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MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

ORDEN de 23 de diciembre de 1986 por la que se
aprueba la Instrucción de Contabilidad de la Direc­
ción General del Tesoro y Política Financiera.

Excelentísimos e ilustrísimos señores:

La Ley General Presupuestaria de 4 de enero de 1977 asigna al
Ministerio de Economía y Hacienda la competencia para organizar
la contabilidad pública, al servicio de un conjunto de fines, que
superan ampliamente los que tradicionalmente se le habían asig­
nado en las antiguas Leyes de Administración y Contabilidad,
como lógica respuesta a los profundos cambios experimentados en
la Hacienda Pública moderna.

El cumplimiento de los objetivos que a la contabilidad pública
se le atribuyen, se lleva a efecto, como una de las primeras medidas
yen ejecución de lo establecido en el apartado a) del artIculo 125
de la citada Ley General Presupuestana, con la aprobación con
carácter provisional del Plan General de Contabilidad Pública
mediante Orden de este Ministerio de 14 de octubre de 1981, que
seria despuós revisado y publicado en versión definitiva ¡>ar
Resolución de 11 de nOVIembre de 1983, de la Intervenctón
General de la Administración del Estado.

Pero la implantación del Plan aprobado tenía que llevarse a
efecto aprovechando las ¡randes ventajas que ofrecen para el
tratamiento masivo de datos los modernos eQ,uipos informáticos,
para cuya finalidad se creó en el Ministeno de Economía y
Hacienda el Centro Informático del Presupuesto y el Plan, con la
misión prioritaria de desarrollar los ~os y sistemas de infor·
mación relacionados con las diversas fases de la programación,
gestión, contabilidad y rendición de cuentas del Presupuesto y ...to
público.

Una vez que el Ministerio ba dispuesto de la infraestructura y
medios adecuados, se implanta en la Administración del Estado un
nuevo sistema de información contable, mediante el Real Decreto
324/1986, de 10 de febrero. Entre sus diversos principios, destaca
por una parte el de integración de toda la información que en el
sistema se recoge, sin perjuicio, por otra ~rte, de que ello se lleve
a efecto estableciendo la descentralización de las funciones de
~tión contable en cada oentro responsable de la gestión econó­
nuca.

Siguiendo este criterio. se clasifican y enumeran las Oficinas
Contables que integran la organización descentralizada, entre las
que figura la Oficina de Contabilidad de la Intervención Delegada
en la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Dadas las especiales caraeteristicás y diversidad de funciones
atribuidas a este Centro Directivo, el desarrollo contable de sus
operaciones requiere el establecimiento de un plan de cuentas de
particular aplicación al mismo, en el que se comprendan las
cU~I~tas que permitan· reqejar.las singulares operaciones que se
ongJ.~an e~ este Centro Directivo, y las normas reguladoras de su
funCIOnamiento.

En su virtud, este Ministerio, a propuesta de la Intervención
General de la Administración del Estado, de conformidad con lo
dispuesto en la disposición final primera del Real Decreto
32~/1986, de lO defebrero, y en uso de las facultades que tiene
atnbwdas por el articulo 124 de la Ley General Presupuestaria, ba
tenido a bIen disponer:

Articulo único: Se aprueba la Instrucción de Contabilidad que
figura como anexo a esta Orden. cuyas normas se aplicarán a la
contab~ación de todas las operaciones financieras, económicas y
de gestIón presupuestaria que en los ejercicios 1986 y sucesivos se
haY~!1 ~do.o se realicen en la Dirección General del Tesoro y
Polillca Fmanctera y que, de acuerdo con lo establecido en el

artículo 8." del Real Decreto 324/1986, de 10 de febrero, corres­
ponde llevar y desarrollar a la Oficina de Contabilidad de la
Intervención Delegada en la misma. "

D1SPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas las siguientes Ordenes en todas aquellas
Dormas contables que se opongan a las contenidas en la Instrucción
de Contabilidad que se aprueba por esta Orden:

Orden de 15 de julio de 1975, sobre normas de contabilidad y
gestión de Deuda Pública.

Orden de 6 de diciembre de 1978, sobre normas provisionales
de la Contabilidad de la Administraci6n del Estado.

Orden de 24 de julio de 1984, por la que se dictan normas para
la aplicación de lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 44/1983,
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado, en
relación con la contabilidad pública.

Orden de 8 de noviembre de 1984, por la que se regula el
control contable de metales preciosos propiedad del Tesoro.

En general. quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan
a las nomas contenidas en la Instrucción de Contabilidad que se
aprueba por esta Orden.

Lo que comunico a VV. EE. Y VV. lI. para su conocimiento y
demás e:fectos.

Madrid, 23 de diciembre de 1986.

SOLCHAGA CATALAN

Excmos. e Urnas. Sres....

ANEXO

Instrucción de Contabilidad de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera

INDICE

Preámbulo

TtTULO I. EL SISTEMA DE INFORMACiÓN CONTABLE
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO y POLinCA fiNANCIERA

Capítulo 1.0 Principios generales del sislema.
Capítulo 2.° Arnbito de aplicación.
Capítulo 3.° Sistema de información contable.
Capítulo 4.° Competencias.
Capítulo 5.° Fines del sistema de información contable.

TiTULO lI. DocUMENTOS y LIBROS

Capítulo 1.0 Documentos contables.
Sección 1.& Nonnas generales.
Sección 2.& Documentos de Contabilidad del Presupuesto de

Gastos.
Sección 3.' Documentos de Contabilidad del Presupuesto de

Ingresos.
Sección 4.& Documentos de Contabilidad de Administración

de Recursos de otros Eotes Públicos.
Sección 5.& Documentos de Contabilidad de Anticipos de

Tesoreria (articulo 65 Ley General Presupuestaria).
Sección 6.& Documentos de Contabilidad de otras operaciones

no presupuestarias.
Sección 7.& Documentos de Contabilidad de Ordenación de

Pagos.
Sección 8.' Documentos de Contabilidad de Valores.
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Sección 9.' Documentos de Contabilidad de la Deuda Interior
del Estado a medio y la'io plazo.
. Sección 10.' Documentos de Contabilidad de la Deuda Inte-

nor del Estado a corto plazo. •
Sección 11.' Documentos de la Contabilidad del Crédito

Oficial.
Sección 12.' Documentos de Contabilidad de la Cllia General

de Depósitos.
Sección 13.' Documentos generales de Contabilidad.

Capitulo 2.0 Libros de Contabilidad.

Sección l.' Normas generales.
Sección 2.' Libros de Contabilidad Principal.
Sección 3.' Libros de Contabilidad Auxiliar.

TITULO III. OPEJtACIONES CONTABLES

Capitulo 1.0 Apertura de la Contabilidad.
Capitulo 2.0 Contabilidad del Presupuesto de Gastos

corriente.

Sección l.' Situación de créditos definitivos.
Sección 2.' Modificación de créditos.
Sección 3.' Desglose de aplicaciones presupuestarias.
Sección 4.' Operaciones de gestión del Presupuesto de Gastos.
Sección 5.' Operaciones de cierre del Presupuesto de Gastos.

<:aPitulo 3.0 Contabilidad del Presupuesto de Ingresos
comente.

Sección 1,- Reconocimiento de derechos a cobrar.
Sección 2.' Anulación de derechos.
Sección 3.' Recaudación de derechos.
Sección 4.· Devolución de ingresos indebidos.
Sección S.' Operaciones de regularización de la Contabilidad

del Presupuesto de Ingresos.

Capitulo 4.0 Contabilidad de Gastos e Ingresos de presupues­
tos cerrados.

Sección 1.8 Normas .enerales. .
Sección 2.' ContabilIdad de gastos del presupuesto cerrado

anterior.
Sección 3.a Contabilidad de gastos de presupuestos cerrados

previos al anterior.
Sección 4.· Contabilidad de ingresos del presupuesto cerrado

anterior.
Sección S.· Contabilidad de ingresos de presupuestos cerrados

previos al anterior.

Capitulo 5.0 Contabilidad de la Ordenación de Pagos.

Sección l.' Recepción de propuestas de pago.
Sección 2.' Expedición de órdenes de pago.
Sección 3.a Anulación de propuestas de pago en tramitación.
Sección 4.· Anulación de órdenes de pago expedidas.

Capitulo 6.0 Contabilidad de la administración de recursos de
otros Entes Públicos.

Sección 1.· Recursos locales recaudados en la Dirección Gene­
ral del Tesoro y Política Financiera.

Sección 2.· Recursos locales e institucionales de atribución
objetiva recaudados en las Delegaciones de Hacienda.

Sección 3.· Entregas a cuenta a Corporaciones Locales y otras
Instituciones.

Sección 4.· Liquidaciones definitivas a Corporaciones
Locales.

Capitulo 7.0 Contabilidad de otras operaciones extrapresu-
puestarias.

Sección l.' Otros deudores no presupuestarios.
Sección 2.· Otros acreedores no presupuestarios.
Sección 3.· Pagos pendientes de aplicación.
Sección 4.· Ingresos pendientes de aplicación.

Capítulo 8.0 Contabilidad de 105 movimientos de Tesorería

Sección La Movimientos internos de Tesorería.
Sección 2.- Remesas de efectivo.
Sección la Transferencias virtuales de Delegaciones.
Sección 4.· Operaciones por cuenta de otras oficinas.

Capitulo 9.0 Contabilidad de la Deuda Interior del Estado a
medio y largo plazo.

Sección l' Emisión de Deuda Interior del Estado.
Sección 2.' Asunción de Deuda del Estado.
Sección 3.' Amortización por reembolso de Deuda del Estado.
Sección 4.- Amortización por reembolso de deudas asumidas

por el Estado.
Sección S.' Conversión de Deuda del Estado.
Sección 6.' Vencimiento, cancelación y pago de intereses de

Deuda del Estado.
Sección 7.' Reintegros de Deuda del Estado.
Sección 8.' Prescripción de Deuda del Estado.
Sección 9.' Rehabilitación de Deuda del Estado.
Sección 10.a Operaciones de control de efectos.

Capitulo 10.0 Contabilidad de la Deuda Interior del Estado a
corto plazo.

Sección l.' Pagarés del Tesoro.
Sección 2.' Pagarés de política monetaria.

Capítulo 11.0 Contabilidad de las operaciones del crédito
oficial.

Sección'" Emisión de c~u1as para inversiones.
Sección 2.' Intereses de cédulas para inversiones.
Sección 3.' Amortización de cédulas para inversiones.
Sección 4.a Prescripción de intereses y capitales de cédulas

para inversiones.
Sección S.- Rehabilitación de intereses y capitales de cédulas

para inversiones.
Sección 6.' Dotaciones al Instituto de Crédito Oficial.
Sección 7.' Anticipos del Tesoro a la cuenta de Crédito

Oficial.
Sección O. ~ Aplicación a presupuesto de los intereses netos.

Capitulo 12.0 Contabilidad de la Deuda Exterior del Estado.
Capítulo 13.0 Contabilidad de la moneda metálica en circula-

ción.
Sección La Emisión de moneda metálica.
Sección 2.- Moneda metálica en Caja.
Sección 3.' Recogida de moneda metálica.

Capítulo 14.o Contabilidad de metales preciosos.
Capitulo 1S.o Contabilidad de la ClIia General de Depósitos. . f

Capítulo 16.0 Las cuentas de orden.
Capítulo 17.0 Operaciones de fin de ejercicio.
Sección"- Normas generales.
Sección 2.- Regularización del resultado del ejercicio.
Sección 3.- Traspaso de la variación del neto patrimonial a

Central Contable.
Sección 4.- Traspaso de las actualizaciones de metales precio­

sos a Reservas.
Sección S.' Cierre de la Contabilidad.

TITULO IV. ESTADOS A RENDIR E INFORMACIÓN A ENVIAR POR LA
DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO y POLITICA FINANCIERA it
Capitulo \.0 Normas generales. I
Capitulo 2.0 Información a rendir al Tribunal de Cuentas a

través de la Intervención General de la Administración del Estado.
Capitulo 3.0 Información a la Central Contable.
Capítulo 4.0 Información al Director general del Tesoro y

Política Financiera.

Disposición transitoria primera.
Disposición transitoria segunda.
Disposición transitoria tercera.
Disposición transitoria cuarta..
Disposición transitoria quinta.
Disposición transitoria sexta.
Disposición transitoria séptima.

PREAMBUW

1. Breve itinerario histórico de la Dirección General del Tesoro

Al igual que ha ocurrido con otras Instituciones de la Admini..
tración fin~nciera espaftol~, la or¡anización del Tesoro Público y
los pnnaplos de su actuaCIón quedaron perfilados a mediados del
pasado siglo. Prescindiendo de otros antecedentes más remotos, se
puede asegurar que es con la primera Ley de Administración y
Contabilidad de 20 de febrero de 1850 cuando en el Estado espaftol
se comienza con un Tesoro Público debidamente regulado y que
centraliza efectivamente los recursos públicos. Sus perfiles respon-
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den, como no podia ser de otra manera. a la concepción tradicional
del Tesoro, siendo desempeñadas BUS funciones por la entonces
Dirección General del Tesoro.

Por Real Orden de lO de diciembre de 1895 se aprueba el
Reglamento Interior de la Dirección General del Tesoro Público.
En su articulo 1.0 se dispone que «es el centro encargado de cubrir

.Ias obligaciones y servicios públicos con los in¡resos naturales del
. l'fOsupuesto, y con los fondos adquiridos por medio de operaciones

bancarias, cuando aquellos no sean suficientes.»
Continúa el citado articulo diciendo que además tenia a su

cargo:
Los servicios de la antigua Dirección General de Loterias, que

se le agregaron por Real Decreto de 24 de julio de 1889 (con
posterioridad, la Administración de Loterias se des¡aja de la
Dirección General del Tesoro, actualmente integra un Orpnismo
autónomo).

Los de la suprimida DireccióD General de Depósitos, en virtud
de lo dispuesto en la Ley de 5 de agosto de 1893.

Los de recaudación de contribuciones, impuestos, rentas y
derechos del Estado, con arreJ!0 al Real Decreto de IS de agosto
de 1893 (actualmente, la pUón recaudatoria en vla ejecutiva ha
pasado a depender de la Dirección General de Recaudación, creada
por Real Decreto 1327/1986, de 13 de junio).

Del análisis del resto de los articulos del citado Reglamento
Interior, en donde se l'OllUIa con todo detalle la organización del
Centro directivo y los deDeres y atribuciones del Director general,
Secciones y Negociados, se deduce, más en concreto, otra serie de
funciones, tales como:

El Director general del Tesoro, por delegación del Ministro de
Hacienda, es el Ordenador ¡enenu de Pagos, del cual deIlenden las
ordenaciones secundarias que se consideren necesarias. Por el Real
Decreto de 24 de mayo de 1891 se aprueha el Reglamento Ot¡4nico
de la Ordenación de Pasos del Estado, actualmente vigente, si bien
profundamente modificado.

La distribución temporal y espacial de fondos.
Acordar y autorizar diariamente los pagos que por todos los

conceptos hayan de verificarse por la Tesorería Central.
La acuñación, recogida y reacuñación de moneda metálica.
Servicio de pagos en el exterior: El Director general del Tesoro

disponía la apertura de c:récIitos en el Banco de España para la
realización de pagos en el cxtralijero.

Gestión de la Deuda Ilotante del Tesoro.

El Reglamento Ot¡4nico de la Administración Central de la
Hacienda, aprobado por Real Decreto de 13 de octubre de 1903,
mantíene sustancialmente la misma conli¡uración y funciones para
la Dirección General del Tesoro y Ordenación General de P!'fos
que las establecidas en el Reglamento Interior de 1895, si blOn
destacando que la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, en la
parte referente a moneda, las ordenaciones secundarias de pagos y
la Tesorería Central dependerán de dicho Centro.

Durante la dictadura del General Primo de Rivera y mediante
el Real Decreto de 21 de junio de 1924 se produce una profunda
reorpnización de los serYlcios centrales y provinciales del Ministe­
rio de Hacienda.

En su articulo 1.0 cita, entre otros, a los siguientes Organismos
centrales:

Dirección General de Tesorería y Contabilidad.
Tesoreria-Contaduria Central.
Caja General de Depósitos.
Ordenaciones de pagos por obligaciones de los distintos Depar­

tamentos ministeriales.

Entre los aspectos más trascedentes de la reforma es de destacar
la supresión de la Intervención General de la Administración del
Estado, siendo asumidas sus·funciones fiscalizadoras e intervento­
ras por el Tribunal SUi,>l'Omo de la Hacienda Pública, creado por el
Real Decreto de 19 de Junio de 1924, y sus funciones contables, por
los Servicios de Tesorería, tanto a nivel central como periférico,
que pasaron a denominarse Tesorería-Contadurfas.

Así, la nueva Dirección General denominada de Tesorería Y
Contablidad, asume las atribuciones encomendadas a la, hasta
entonces, Dirección General del Tesoro, t'unto con las ¡>resupuesta­
rias y contables que tenia atribuidas la ntervención General.

La Tesoreria-Contadurla Central asume los servicios hasta
entonceS encomendados a la Tesoreria Central y a la Intervención
Central. En concreto, los servid,,. de la Tesorería-Contaduria
Central serian las Operaciones del T~ro y los pagos e insresos con
carao al Presupuesto y a la Caja de Depósitos.

Por último, la Caja de Depósitos queda constituida como
establecimiento independiente, sin otro lazo de ·unión con el Tesoro

: que la cuenta llamada de «suplementos».
Esta situación se mantuvo hasta la caída de la Dictadura, ya que

-por Real Decreto-Iey de.4 de febrero de 1930 se deroga el de 19 de

junio de 1924, suprimiendo el Tnbunal Supremo de la Hacienda
Pública y restableciendo el Tribunal de Cuentas del Reino la
Intervención General de la Administración del Estado y la o;;.c­
ción General del Tesoro.

En plena guerra civil se reorganizan los servicios del Ministerio
de Hacienda mediante Ley de 30 de enero de 1938; se establece
como uno de los ServiCIOS Nacionales el del Tesoro, al. cual
correspondia: .

La ordenación ¡enoral de pagos y
Todo lo referente a operaciones de fondos del Erario Público'
La recaudación voluntaria y ejecutiva de las contribuciones'

impuestos, rentas y derechos del Estado; ,
Los servicios de la Caja General de Depósitos.

Por Decreto de 7 de agosto de 1939 y Orden de 8 de noviembre
del mismo año, se regula la función de la ordenación de pagos del
Estado al tiempo que se crea la Ordenación Central de Pagos
dependiente de la Dirección General del Tesoro Público que asume
los servicios que, hasta entonces, tenían a su cargo las cuatro
ordenaciones de los· Ministerios civiles.

En 1944, por Decreto de 30 de mano, se crea la Delegación
Central de Hacienda mediante la integración de la Caja General de
Depósitos, la Intervención Central y la Tesoreria Central de
Hacienda. Este nuevo órgano permanece independiente de la
Dirección General del Tesoro hasta el año 1957, ya que por Decrelo
de 10 de mayo, se refunden la Dirección General de Deuda Pública
y Oases Pasivas con la del Tesoro, asI como la Delegación Central,
creándose la Dirección General del Tesoro, Deuda Pública y Clases
Pasivas. As! pues, en este momento el Centro directivo del Tesoro
Público español asume otras funciones que tradicionalmente se
venian manteniendo independientes, tales como las relativas a la
8estión de la Deuda Pública y al servicio de las Gases Pasivas del
Estado.

Como quiera que la gestión de la Deuda Pública es una función
que actualmente si¡ue teniendo encomendada el Centro directivo
objeto de estudio, se considera interesante citar algún precedente
histórico sobre la misma.

La Dirección General de la Deuda del Estado se crea en el año
1847, mediante el Real Decreto de 11 de junio y en hase a la Real
Caja de Amortización y a la Dirección General de Liquidación de
la Deuda Pública, que existian desde 1824, año en que se mandó
formar el Gran libro de la Deuda, en donde debían inscribirse
todos los cn!ditos reconocidos y liquidados contra el Estado.

A la Dirección General de la Deuda del Estado le correspondía
todo lo referente al reconocimiento y liquidación de créditos,
emisión de valores, amortización de capitales y pagos de intereses.
En el año 1903 se refunde con la Dirección General de Oases
Pasivas. en una sola Dirección, denominada de la Deuda y Oases
Pasivas.

Retomando el devenir histórico de la Direeción General del
Tesoro, nos econtramos que en 1966 y medianle Orden de 3 de
marzo se estructura dentro de la Dirección General del Tesoro,
Deuda Pública y Gases Pasivas, la Oficina de Financiación
Exterior. a la que se le encomienda, con carácter general, el estudio
y tramitación de los asuntos relacionados con la participación del
ahorro exterior en la financiación de inversiones en España Y. de
manera particular, la gestión de las operaciones de crédito con el
exterior, tanto activas como pasivas, del Sector Público.

El Decreto de 25 de enero de 1968 por el que se reorganiza el
Ministerio de Hacienda, crea la Dirección General del Tesoro y
Presupuestos a la que se le asigna las competencias atribuidas a las
Direcciones Generales del Tesoro, Deuda Pública y Gases Pasivas,
de Presupuestos y de Seguros, Direcciones que habían sido supri·
midas por el Decreto 2764/1967, de 27 de noviembre, de reorgani­
zación de la AdministraCIón Civil del Estado. Esta situación se
mantie"e hasta el año 1976, ya que mediante el Decreto 2289/1976,
de 1 de octubre, los tres Centros afectados se restablecen con las
denominaciones de Dirección General del Tesoro, de Presupuestos
y de Seguros. .

Por último, por el Real Decreto 377411982, de 22 de diciembre,
se establece la configuración que está actualmente vigente,
mediante la refundición en una sola Dirección General, de las
Direcciones Generales de Politica Financiera y del Tesoro, con la
denominación de Dirección General del Tesoro y Política Finan­
ciera, si bien la Subdirección General de Qases Pasivas pasa a
depender de la Dirección General de Gastos de Personal, de
reciente creación.

2. Análisis de la Dirección General del Tesoro y Po/(tica Finan·
ciera a trav~s del concepto y funciones del Tesoro Público

Se ¡>odria definir la Dirección General del Tesoro y Política
FinanCIera diciendo que es el Centro directivo del Tesoro Público
español; es decir, se puede asociar este Centro con la dimensión
institucional del Tesoro Público. Ahora bien. es preciso destacar
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que no todas las lImciones que conforman el actual Tesoro PIlblico
IOn rea1izedas por el citado Centro~~spor el contrario,
determinadas funciones que tiene enco no se compren­
den en el conceplO de Tesoro PIlblico.

La Ley General Presupuestaria de 1977 define en su articu­
lo 2.·, desde un .0estrictamente patrimonWista, la Hscienda
PIlblics como «CODJunto de derechos y obliaaciones de contenido
económico cuy. titu1aridad corresponde al Estado o • sus Orpnis­
mos sutónomos».

El Tesoro PIlblico, desde esa misma concepción patrimonia­
lista, Cl.ueda definido en el articulo 106 de ~ forma siauiente:
«Con.utuyen el Tesoro PIlblico todo. lo. recursos financieros, sean
dinero, valo",. o c~tos, de la Admini.tración del E.tado Yde lo.
Orpni.mo. .utónomos, tanto por operaciones p"'.upueslarias
como extrapresupuestarias.»

A los efi:ctos que ahora interesan, como es el de .ituar • la
Dirección General del Tesoro y Polltics Fmanciera dentro del
modelo contable de la Admini.tración del E.tado, la concepción
patrimoniali.ta recosida en la Ley General Pre.upue.tarl. f.cilita
enormemente el análisis. Este puede trasladarse al csmpo del
Balance que muestra la situación patrimonial del E.tado. A cada
mus patrimonial o, en .u CISO, elemento patrimonial se le podrá
asociar un órgano Ounidad .dmini.trativa al que, de .cueroo con
la normativa vigente, le corresponde la ...tión.

Si el patrimonio del E.tado lo con.UlUyen lo. sctivo. reales,
más los activos financieros, menos los pasivos financieros, el
Tesoro PIlblico, de acueroo con el articulo 106 citado, lo integran
los activos financieros; es decir, es una parte del activo de la
Hacienda. En término. contables comp",nde todas las m....
patrimoniales del activo, menos el inmovilizado material, inmate­
rial y las exi s1encia.; el concepto c. tan amplio como vaga la
exp",.ión del citado articulo.

El concepto del articulo 106 se puede perfilar más al analizar las
funciones ecomendadas al Tesoro Público que, de acuerdo con el
articulo 108, son las siauientes:

s) Recaudar lo. derecho. y Jl!l8!If las obligacioncs del E.tado.
b) Servir al principio de umdad de Caj. mediante l. centrali­

zaci6n de todo. los fondo. y valo"," senerado. por operaciones
presupuestarias y extrapresupuestarias.

c) Distribuir en el tiempo y en el territorio las di.ponibilidadcs
dinerarias para la puntual ..ti.fación de las obligacione. del E.tado.

d) Contribuir. que el si.tem. financiero nacional tenga el
conveniente grado de liquidez en cada co~tura.

e) Intervenir en lo. mercado. de capItales, dinero, valo"," y
divisas cuando las circun.tancias lo aconsejen y para contribuir al
lImcionamiento normal de lo. mi.mos.

1) Responder de los .vales contraídos por el Estado sesún las
disposicioncs de csta Ley.

Bl Realizar las demás que se deriven o ",lacionen con las
anteriormente numeradas.

En esta numeración están recogidas tanto las funciones tradicig.;.
nalcs como las modernas que la doctrina .tribuye al Tesoro
PIlblico.

Las funcioncs que se pueden calificar como «tradicional....,
parten del principio contablel'","upuestario clásico de «Unidad de
Caja», que exige la centralizactón de las corrientcs monetariss de la
.ctividad financiera pública, para, una vez centralizados, proceder
s la ",di.tribución espacio-temporal de los flujo. de ingreso. y
pago. públicos. En este grupo se encuentran las tres primeras
lImcioncs encomendados al Tesoro PIlblico por la Ley.

La. funcioncs «modernaS» cstán "'lacionadas con ls gestión del
~to público y con.tituyen formss de intervención del Estado de
carácter regulador, esto es, son funciones de politica econ6mica. Se
englobsn en este grupo las ",flej.das en los sparlados d) y e).

La =rganización Ilevsda s cabo en el Ministerio de Economís
y Hscíenda por el citado Real Decreto 3744/1982, fue desarrollsda
por el Real Decreto 2335/1983, de 14 de S80StO, el cual, en su
artículo 21, dispone que la Dirección General del Tesoro y Polítics
Financiera estará integrada por las unidades, con nivel or¡ánico de
Subdirección General, que desempsilarán las funciones SIguientes:

s) Subdirección General del Tesoro, que tendrá s su calJlO:
La sestión de Teso",ris del Estado.
Pagos en el exterior.
Banca y avales.
Recsudación de tributos.
Ordenación de P.80S.
b) Subdirección General de Deuda PIlblica, que tendrá s su

cargo:
Los servicios de emisión, canje y cancelación relacionados con

la Deuda PIlblicl.
El análisis y estadísticas de mercados y de las operaciones

financieras del sector público, con exclusión de los referentes al
sector exterior.

c) Caj. General de Depósitos, que tendrá s su cargo:

La ",..pción, custodia y devolución de depósitos.

d) Subdirección General de Finsncisción Exterior, que tendrt
••u carao:

El estudio de la evolución de lo. mercados exterio"," de cspital,
el eSlUdio informe de las posibilidades de dichos mercados en cada
momento.

Confección de propuestas sobR operacioncs conCRlaS de
endeudamiento exterior del Tesoro.

Preparación y ne¡ociación del P"'Jr8rn8 de endeudamiento
exterior del Estado.

Realizsción de los trámites necesarios para canalizar la partici­
pación del ahorro exterior en inversioncs en Espsñs.

e) Subdirección General de Financiación Interior y Mercado
de Capitales, que se encsrgará de las lImciones ",lstivas s:

Bolsas de Comercio y Mercado de Valores.
Fondo de inversiones.
Emisiones.
SccRtaria del Consejo Superior de Bolsa.
En genera\, el estudio e informe sobR lo. problemss de

financisción interior que sean de la competencia del Ministerio.

1) Subdirección General de Entidades FIDlDcierss, que tendrt
a su cargo:

Las funcioncs ",¡stivu s la Banca, Cajs. de Aborro '/ demás
instituciones financieras que sean de la competencia del MInisterio.

g) Además de lIS Subdireccioncs citadas, existen, con catego­
rís ae Subdirección General, ls Intervención Delegsda, el Centro
Informático Conlable y ls SccRtaris General, cuyu funcioncs no
se detallan por se órganos de control interno, .uxiliares o de spoyo.

En el cusdro que se .cabo de exponer, se pueden considerar
comp",ndidas la totalidad de las funcioncs IInto tradicionalcs
como modernas a que se ha hecho referencia.

Las tradicionales funcioncs de «Centralizar los fondos públicos»
y de «Distribución temporal y espacial» de los mismos, son,
básicamente, las ssi&nadas s la Subdirección del Tesoro.

Las moderns. funciones ",lativas al «Control cuantitativo y
cualitativo del c~to. no pueden ser ssignados en particular •
alguna de lss Subdirecciones citados ys que, de alguna manera,
todas partici~an. en mayor o menor grado, en su realización. Ahora
bien, si se tiene en cuenta que uno _de los instrumentos que se
utilizan para el control cuanUtativo del ~to son los Bonos del
Tesoro o Pagarés de polltica monetaria y que el control cualitativo
se ",s\iza medilDte 118 dotaciones al ~to Oficial financisdas
preferentemente con emisiones de Deuda del Estado (adulas para
lDversiones), se puede sfumor '1ue cs en la SubdireccIón de Deuda
PIlblica en donde, con moyor IDtensidad, se dan estas funciones
modernas.

Por último, se hs de señalar que, de scuerdo con la doctrina más
generalmente aceptada, la sestión de la Deuda del Estado destinada
sls financisción de los gastos públicos en ,eneral, no se comp"'nde
dentro del concepto de Tesoro PIlblico, Sls esto se silsde '1ue~las
emisioncs de Deuda del Estado para la financlsción del ~lo
Oficial y las de Deuda del Tesoro como instrumento de polltics
monetarill, generan inexorablemente débitos o pasivo e~ble (s
corto, medio o largo plazo, según la modslidad de ls emillón), se
configura la Dirección General del Tesoro y Política Financiera
como el Centro Gestor del endeudamiento público.

3. La Dirección General del Tesoro y Po/(tica Financiera en el
marco del nuevo sistema de i1¡f'ormación contable de la Administra­

cidn el Estado

El Real De=to 324/1986, de la de feb",ro, por el que se
implanta en la Administración del Estado un nuevo sistema de
informsción contable y se ","Struclura la función de oroenación de
PISOS, establece en su articulo 4.· las oficinss que integran la
organizsción contable desccntralizsda; entre ellas se encuentra Is
Oficins de Contabilidad de la Intervención Delegada en Is Dim:­
ción General del Tesoro y Política Financiera, sls que, de seuerdo
con el articulo 8.· del mismo Real Decreto, compete llevar y
desarrollsr:

s) La contabilidad financiera o externa del Centro.
b) La contabilidad e.pecial de la Deuda PIlblics del Estado, en

sus distintas modalidades, así como el seguimiento. en ~inos
financieros, de Is ejecución de la Sección p",supuestaris de la
misms en el Presupuesto de gastos del Estado.

c) La contabilidad especial de la Oroenación General de Pa¡os
del Estado.

d) La contabilidad especial de la Caja General de Depósitos.

----~

•

•
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La metodología que se ha~ para el disefto contable
descentralizado regulado por el atado Real Decreto 324/1986,
presenta, como una de sus primeras fases de estudio, de «Identifica·
ción y localización de las operaciones de naturaleza económica,
financiera o patrimonial susceptibles de contabilización». Dada la
sinaularidad e importancia de las o~ciones que se realizan en el
6mmto de la Dirección General del Tesoro y Politica Financiera, se
ha confi¡urado este Centro como uno de los Centros Contables en
donde la contabilidad se ha descentralizado respecto, ya DO sólo de
la Central Contable, sino de la propia del Ministerio de Economia

y HaciEl ·enándali ·· d'" f¡ ciadas . b "d fi' laa S1S e~ re eren operaCIones a pemllt1 o ~ar s
notas o perfiles más sobresalientes que caracterizan a la Dirección
aeneral del Tesoro y Politica F1IllIIlC1era y, de acuerda con ellas, se
ha diseftado el Sistema de Información Contable regulado por la
presente Instrucción. Estos perfiles son los siguientes:

Centro Gestor del eodeodamiento público.
Central Financiera.
Tesoreria.

Como Centro Gestor del endeudamiento público, a la Dirección
General del Tesoro y Politica Financiera le corresponde todas los
servicios de emisión, eat1ie y cancelación relaCiOnadOS con el
endeudamiento, tanto interior como exterior. ya sean a corto,
medio y largo. plazo, ya se trate de empréstitos o de préstamos
recibidos. Como quiera que las operaciones derivadas de los
servicios citados son normalmente presupuestarias, tiene 8 su cargo
la ejecución de la Sección presupuestaria de la Deuda Pública en el
Presupuesto de Gastos .del Estado, por lo que, a estos efectos se
configura como un .centro Gestor del Gasto Público».

Como Central Financiera, el Centro Gestor del Tesoro Público
espaftol. Es en este perfil en donde realmente se concentra la
totalidad de las notas que definen al Tesoro Público, de tal forma
que, como se de¡·.ó indicado anteriormente, representa la dimensión
institucional de Tesoro Público. Por tanto, desde este punto de
vista, la Dim:ción General del Tesoro y Polltica Finanaera es el
Ó~que asegura la correcta aplicación de ingresos al pago de las
ob· ·ones.

bien, como es conocido, el 6mbito del Tesoro Público
desborda el marco de las operaaones presupuestarias para ser,
además un instrumento al servicio de la política económica.

Por último, en la Direcci6n General del Tesoro y Polltica
Financiera se realizan una serie de pagos e ingresos que le
configuran como una Tesoreria más en la red que integra el servicio
de Tesoreria de la Administración del Estado. Se trata de una
Tesoreria singular que tradicionalinente se ha venido denomi·
nando Tesorería Central. La singularidad se encuentra en que a
través de ella se ejecutan las operaciones de distribución temporal
y espacial de fondOs y, además, se ejecutan los pagos domiciliados
en Madrid derivados de la ejecución del Presupuesto de Gastos,
siendo el volumen total de estos pagos muy superior al del resto de
todas las ~as Pagadoras juntas.

4. Estructura y contenido de la instrucción de Contabilidad de la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera

El artículo 2.· del tantas veces citado Real Decreto 324/1986,
determina que los principios 'i asignación de competencias del
nuevo Sistema de Información Contable serán desarrollados por el
Ministerio de Economía y Hacienda, a propuesta de la Interven·
ción General de la Administración del Estado. En su virtud, y con
el fin de regular la contabilidad de la Dirección General del Tesoro
'i Polltica Financiera se ha elaborado la presente Instrucción de
Contabilidad cuya estructura y contenido se pasa a comentar.

La Instrucción presenta una estructura normalizada respecto a
la de las Instrucciones Contables para los Centros Gestores del
Gasto y para las Delegaciones de Hacienda; es decir, se divide en
cuatro Títulos y cuatro anexos. Los titulos se estructuran en base
8 Capítulos y Secciones

J:J Titulo 1, denominado «E1 Sistema de Información Contable
de la Dirección General del Tesoro y Política financiera», contiene
las reglas destinadas a definir, de manera general dicbo sistema. En
la Rea1a 7 se establece que estará integrado por los siguientes
subsistemas:

De Contabilidad Principal.
De Ingresos.
De Presupuestos de Gastos.
De Ordenación de Pagos.
De Pagos.
De Endeudamiento.

El sistema se soporta informáticamente (Regla 6) y, de alguna
manera, cada uno de los subsistentas citados se corresponden con
módulos informáticos (con sus entradas, procesos, salidas, puntos
de relación. etc.), que abarcan la totalidad de las operaciones

definidas en el Título IIJ, satisfacen los fines que se previo en la
Regla 12 y permiten obtener los Estados e informes definidos en el
Titulo IV. Este planteamiento integral presenta la =epción de la
contabilidad de la ~a General de Depósitos, que a nivel de
desarrollo se seguirá llevando en la Central de la ~a General de
Depósitos, si bien sus operaciones se integrarán en la Contabilidad
Principal mediante un asiento resuntivo mensual (Regla 366~

El Titulo II está dedicado a regular los oDocwn:.r Ubres
de Contabilidad». No presenta particularidad SIlO • a1&una
respecto a lo establecido en la Instrucción Contable de los Centros
Gestores de Gastos y de las Delegaciones de Hacienda; únicamente
cabría destacar que en este centro. al concurrir las operaciones de
unos y otros, y, además las de endeudamiento, Crédito Oficial,
moneda metálica, ete., que son de su exclusiva competencia, el
número de los documentos contables que se regulaD es sensible­
mente superior.

El Titulo I1I, denominado .operaciones Contables», esIá dedi·
cado a regular con todo detalle la forma de contabilizar tndas y
cada una de las operaciones que se pueden dar en el 6mbito de la
Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera.

Las operaciones que se realizan como consecuencia de la ptiÓD
del endeudamiento, estan reguladas en los Capitulos si¡uientes:

Capitulo 2.·: Contabilidad del Presupuesto de Gastos corriente.
Capítulo l·: Contabilidad' del Presupuesto de ~s

corriente, por 10 que se refiere a las operaciones de cnusWn,
préstamos obtenidos, etc, (variaciones de «pasivo financiero»).

Capítulo 4.·: Secciones 2.' y 3.', relativas a la contabilidad de
Presupuestos de Gastos cerrados.

Capitulas 9.· y 10: Contabilidad especial de la Deuda Pública.

En las contabilidades reguladas en los Capitulas 2.', 3.' y 4.·
citados, se registran las operaciones de la Deuda Pública que deben
imputarse al Presupuesto de Gastos o Ingresos, según SIl naturaleza;
es decir, se tratan las operaciones desde la óptica presupuestaria,
mientras que en los Capítulos 9.0 y 10 se regulan los efectos
contables que dichas operaciones deben producir en la contabilidad
especial o de desarrollo de la Deuda Pública. Ambos campos de
actuación quedan peñectamente coordinados en la presente In&­
trucción, de tal manera que el sistema no va a permitir que se
produzca disociación entre las informaciones que dichas parcelas
contables suministren.

Las diferencias básicas entre ambos subsistemas son las si­
guientes:

Mientras c¡ue en el campo presupuestario la unidad de cuenta
es la «aplicaCión o conce pto presupuestario». en el campo de la
contabilIdad especial de la Deuda Pública, la unidad de cuenta está
constituida por el «Código de la Deuda». .

Como norma general, todas las operaciones presupuestarias han
de producir efectos contables en la especial de Deuda Pública,
mientras que las operaciones a registrar en esta contabilidad
especial no tienen que ser necesariamente presupuestarias.

Dicho 10 anterior, estamos ya en condiciones de exponer un
breve esquema de las operaciones del endeudamiento.

Desde la óptica del Presupuesto de Gastos, las operaciones son
las definidas en la Instrucción Contable para los Centros Gestores
del Gasto Público, es decir, créditos inIciales, modificaciones de
créditos, autorización y compromisos de gasto, reconocimiento de
obligaciones y propuestas de pago.

Desde la óptica del Presupuesto de Ingresos, las operaciones son
las definidas en la Instrucción Contable para las Delegaciones de
Hacienda, aUD.Q.ue prácticamente limitadas a las precisas pan.
reflejar las emiSIones. .

Por último, desde la óptica de la contabilidad especial de Deuda
Pública, en la instrucción se distinguen operaciones de acuerdo con
las clasificaciones siguientes:

a) Por razón de su plazo de amortización:

A medio y largo plazo.
A corto plazo.

b) Por razón de su origen:

Exterior.
Interior.

e) A su vez, en la interior se distinguen:
Emitida por el propio Estado.
Asumida por otros Entes públicos.

En general, se regulan las operaciones siguientes:
Emisión y asunción.
Amortización por reembolso.
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Conversión.
Vencimiento, cancelación y pagos de intereses.
Reintesros.
Prescri ·ón.
Rehabift'W:ión.
Control de efectos.

Expuestas brevemente las operaciones que se pueden producir
como consecuencia de la gestión del endeudamiento público, se va
a pasar a estudiar como quedan~ el resto de operaciones,
es decir, las que se realizan en la Dirección General como «Central
Financiera» y como «Tesoreria».

Ambos aspectos se van a analizar colliuntamente, ya que, si
bien, en su visión como «Tesorería» podrla desvincularse de la
«Central Financiera». ésta siempre necesitará una Tesorería para
poder cumplir como tal. Por otro lado, y.como quiera que ambos
aspectos integran el concepto de Tesoro PUblico, sus operaciones se
van a analizar con base a un esquema funcional.

De acuerdo con el anteriormente reseñado artículo 108 de la
Ley General Presupuestaria, las funciones del Tesoro Público se
pueden clasificar en tradicionales y modernas. Entre las funciones
tradicionales se recogían las siguientes:

Recaudación de derechos.
Pago de obligaciones.
Centralización de fondos y valores.
Distribución temporal y espacial de fondos.

Entre las funciones modernas se encuentran las siguientes:

Control de la liquidez del sistema financiero: Control cuantita­
tivo.

Intervención en el mercado de capitales y valores: Control
cua1itativo.

Intervención en el mercado de divisas: Control de los cambios
exteriores.

La presente instrucción regu1a, con carácter genera1, la contabili­
dad de las operaciones de recaudación de derechos rea1izadas por
la Tesorería de la Dirección General del Tesoro y Política Finan­
ciera, y que se refieren a los tributos Iíquidados por dicho Centror a todos aquellos créditos que no estt expresamente previsto se
mgresen en las ~as de otros órganos recaudadores.

En concreto, y dado lI,ue el mencionado Centro directivo no
admite ingresos de contnbuyentes. aquéllos que son objeto de
contabilidad se refieren a:

Ingresos derivados de descuentos efectuados en los pagos que
rea1iza la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Ingresos presupuestarios propios de la Administración Central
realizados en efectivo, tales como el cánon de la Compañía
Telefónica Nacional de España, los derechos. de custodia de
depósitos, los derivados de comisiones por avales concedidos,
dividendos y participaciones en beneficios de Empresas públicas y
Organismo autónomos, los derivados de emislones de Deuda
Pública y de préstamos, etc.

Ingresos por administración de recursos de otros Entes públicos.
Ingresos derivados de operaciones extrapresupuestarias recibi­

dos en efectivo.

La instrucción dedica capítulos diferentes a la contabilidad de
los in&resos presupuestarios sejÚn correspondan al presupuesto de
ejercicio corriente (capítulo 3."1, o a presupuestos cerrados (Seccio­
nes 4." y S." del capitulo 4.°1, regulando con carácter general las
si¡uentes operaciones:

Reconocimientos de derechos a cobrar.
Anulación de derechos.
Recaudación de derechos, distinguiendo ingresos en efecto e

ingresos derivados de descuentos en pagos.
Devolución de ingresos indebidos.

La contabilidad de los ingresos derivados de administración de
recursos de otros Entes públicos se regula en la Sección l." del
capítulo 6.°, contemplando las mismas operaciones enumeradas en
el apartado anterior, excepto la anulación de derechos.

La contabílídad de los ingresos extrapresupuestarios se recoge
en el capítulo 7.°, regulándose las siguientes operaciones:

Cancelación de créditos generados a favor del Tesoro Público.
Nacimiento de débitos a cargo del Tesoro Público.

Las operaciones que se realizan como consecuencia del pago de
obligaciones se refieren a:

Ordenación de pagos de las obligaciones reconocidas con cargo
a los Presupuestos Generales del Estado.

Pa$os domiciliados en la provincia de Madrid y derivados de la
ejecucIón del Presupuesto de Gastos del Estado. Entre ellos cabe

desw:ar los de la Deuda Pública, los de subvenciones a Organismos
. autónomos y Empresas públicas y pagos a grandes Empresas de

obras públicas, además de los propios de los servicios centrales de
la Administración del Estad<>.

Pagos por administración de recursos de otros Entes públicos.
Pagos derivados de operaciones extrapresupuestarias.

Por último, y en relación con los pagos de carácter extrapresu­
puestario, sólo decir que su contabilidad se recoge en el. capitulo 7."
de la instrucción, contemplando las siguientes opel'llClones: .

Cancelación de débitos a """" del-Tesoro Público.
Nacimiento de créditos a favor del Tesoro Público.

Como ya se ha referido anteriormente, la centralización de
fondos es una función que sirve al. principio cotable-presupuestario
de «Unidad de ~.... En este sentido, existe a favor del Tesoro
Público una única cuenta abierta en el Banco de EspaAa con
movimiento en todas las provincias por los ingresos y pagos
efectuados en las mismas.

La Dirección General del Tesoro y Política Financiera tiene a
su cargo la centralización de la información relativa a la situación
de la cuenta en cada provincia. En base a esta información exige a
aquellas provincias con auperávit» el C1!YÍo de fOlldos al Centro.
El tratamiento cotables de las 9PCractones derivadas de esta
función se reguIa en la Sección 2." del capitulo octavo.

La centralización de valores es una función que se concreta en
la custodia de las acciones propie4ad del ~stado.El reflejo con~ble
de esta operación se efectúa medi,ante a...entos de orden recolPdos
en el capitulo 16 de la presente 1Illltrucetón.

La distribución temporal de fondos consiste C!l acomodar, a lo
larJo del ejercicio Presupuestario, las cotrientes de ingresos y pagot,
eVitando problemas de liquidez a corto plazo.

Anualmente se aprueba un «Plan de Disposición de Fo~do....
en cumplimiento del artículo 77 de la Ley General Presupuestaria,
en el que se determinan los limites máximos de disposición de
créditos en cada uno de los llCríodos temporales en que divide el
ejercicio presupuestario. La Dirección General del Tesoro y Polí­
Ueo Financiera controla el cumplimiento del plan aprobado, en
orden a una mejor gestión de la Tesorería del Estado, de acuerdo
con sus funciones como Ordenador General de Pagos. Las opera­
ciones realizadas en este Sentido no tienen reflejo contable.

Otros instrumentos utilizados al servicio de la distribución
temporal de fondos son, de acuerdo con el artículo 112. de la Ley
General Presupuestaria, los anticipos del Banco de España y él .!
producto de la emisión de Deuda del Tesoro. La Deuda del Tesoro . ¡
a corto plazo, considerada exclusivamente con fines de tesorería,
comprende los~ del Tesoro», conocidos tradicionalmente
como «Deuda flotante».

La Dirección Geneal del Tesoro y Política Futallciera, conocida
la necesidad de tesorería de las ~as pagadoras de las provincias,
procede a la remisión de fondos, en cumplimiento de la función
que tiene atribuda de distribución espacial de fondos. El trata­
miento contable de las operaciones derivadas de esta función se
reltui!' en la Sección 2.." del capítulo g.o, relativa a remesas de
efCctivo.

El instrumento básico de que se sirve este Centro Directivo para
controlar la liquidez del sistema financiero son 105 «IIonos del
Tesoro» (artículo 114 de la Ley General Presupuestaria). Se trata de
Deuda Pública a corto plazo destinada exclusivamente a fines de
política monetaria. El producto de su emisión se ingresa en IIJU
cuenta especial abierta a favor del Tesoro Públíco en el Banco de
España, de cuyo saldo sólo se puede disponer para su reembolso.
La contabilidad de las operaciones relativas a la emisión y
amortización de este tipo de Deuda se regula por la presente
instrucción en la Sección 2." del Capítulo lO, referente a Pagarés
de política monetaria.

La intervención en el mercado de capitales tiene ~r objeto
alterar la distribución del crédito en el mismo, canalizándolo a
determiandos sectores. El instrumento fundamental que se utiliza
es el Crédito OficiaL La Dirección General del Tesoro y Política
Financiera emite un tipo especial de Deuda denominado Cédulas
para inversiones; de esta forma absorbe del mercado de fondos
prestables un cierto volumen de saldos. La redistribución de los
fondos se realiza mediante dotaciones al Cn!dito Oficial.

La contabilidad de las operaciones rea1izadas en relación con las
Cédulas para inversiones se regula en las Secciones 1.& a S.a del
capítulo 11, y de las operaciones referentes a la redistribución de
fondos en las Secciones 6." a 8." del mismo CapituIo.

Tanto la intervención en el mercado de valores como la
intervención en el mercado de divisas son funciones que desem­
peña la Dirección General del Tesoro y Politica Financiera, sin que
ello produzca anotación alguna en la contabilidad del mencionado
Centro directivo. . ,



BOE núm. 11 Martes 13 enero 1987 757

j

J

Por último, es de señalar que este Centro directivo objeto de
estudio tiene a su cargo otras funciones que normalmente DO son
consideradas al estudiar el Tesoro Público; entre otras cabe
destacar:

Emisión y recogida de moneda metálica.
Gestión de metales preciosos.

E! ejercicio de la. primera función e",um~ provoca. las
operaciones de acuñacIón de moneda, la aplicaCIón del benefiao al
Presupuesto de Ingresos, control de la moneda metálica en circula·
ción y su recogida. La contabilidad de estas operaciones se regula
en el capitulo 13.

Corresponde a la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera la gestión y contabilización de los depósitos de oro y
plata propiedad del Tesoro Público, custodiados en el Banco de
Esoaña y en otras Instituciones fiaocieras. la normativa contable
referente a la adquisición, canje y enajenaci,?D de m~tales preciosos
se recoge en el Capitulo 14 de la presente mstrucclón.

E! Titulo IV regula lo~ ~stados a. rendir y la información que,
como mínimo, ha de sunumstrar el siStema, es decIr, las salidas del
sistema contable.

E! nuevo sistema contable, además de servil al objetivo de la
contabilidad pública de «formar las cuentas que se han de rendir»,
satisface los fines de «suministrar información económica y finan­
ciera para la toma de decisiones».

En este sentido, los destinatarios de los productos o salidas del
sistema contable son:

Tribunal de Cuentas.
Central contable.
Director general del TesOro y Pol1tica Financiera.

En cuanto a la documentación que este Cent,:" ~ti.v~ ~ebe
rendir al Tribunal de Cuentas constttuye «una umdad mdivlSlbl""
que no puede ser considerada como uni~des a?-sladas sinC? como
partes integrantes de un todo que permIte analizar la gesttón del
Centto.

Este conjunto de documentos está regulado en el Capitulo 2.0

del mencionado Título y está integrado por:

Los estados principales, entre los que cabe destacar, además de
los propios de un Departamento ministerial y de una Delegación de
Hacienda, el Estado de la Ordenación de Pagos, el Estado de
Ejecución del Presupuesto de Ingresos de acciones conjuntas
Estado-Comunidades Europeas, ef Estado demostrativo de la
Deuda Pública y el Estado de efectos de la Deuda Pública.

Los anexos, cuyo objeto es ampliar la información contenida en
los Estados principales.

Los documentos contables acreditativos de las operaciones
registradas, acompañados de sus justifican!!,s. Es ~e destacar que
algunos de estos se remiten anualritente, a diferenaa del resto, que .
tiene periodicidad mensual.

En relación ala información a sumini$trar ala Central contable,
el Capitulo 3.o del Titulo IV establece la obliptoriedad de la
Dirección General del Tesoro y Políti~ Finanaera de en",,!," .Ia
información de su gestión ala IntervenCIón General de la Admims­
tración del Estado, en unos supuestos diariamente, y en otros,
semanal o mensualmente. Este envío de información lo será a
trav~s de la red de teleproceso que comunica el e<¡ui~ de proceso
de datos de la Oficina Contable de este Centro dU'eCUvo con el de
la Central contable radicado en el Centro informático del Presu·
puesto y el Plan. Con ello se hace !?"sible que dicha oficina
disponga permanentemente de informa~16~ agre~ a mvel nacIO­
nal, cumpliendo con uno de los objetIvos báSICOS del nuevo
sistema.

Respecto a la informaci4D a suministrar al DirectorJeneral del
Tesoro y Política Financiera, recogida en el Capitulo 4. del Título
IV, se prevé la obtención, además de la información ya señalada,
otra serie de información adicional mediante las adecuadas panta­
llas de consulta, con el objeto de que el Director de este Centro
pueda llevar a cabo la adecuada toma de decisiones en las materias
cuya gestión tiene encomendada.

Finalmente, señalar que el Sistema de Información Contable de
la Dirección General del Tesoro 'Y. Política Financiera permite el
desarrollo de las competencias atnbuidas a este Centro ~or el Real
Decreto 324{1986, de 10 de febrero, observándose los pnncipios en
que el mismo se inspira.

La aprobación de esta Instrucción, cuya estructura y contenido
se ha analizado brevemente, culmina un primer ciclo de nonnas
contables. alcanzándose el cumpliIliiento de los objetivos que con
carácter general pretende el nuevo Sistema de Información Conta­
ble de la Administración del Estado.

TITUW PRIMERO

El Sistema de Información contable de la Dirección General del
Tesoro J Políti.. Financiera

CAPITULO PRIMERO

PRINCIPIOS GENERAL" DEL SISTE~A

Re~a 1. Sujeción al regimen de comabilidad pública.-La
DireccIón General del Tesoro y Política Financiera, como Organo
de la Administración del Estado, queda sometida al régimen de
contabilidad pública en los términos previstos en la Ley General
Presupuestaria y en el Real Deereto 324/1986, de 10 de febrero.

La sujeción al régimen de contabilidad pública Ilova consigo la
obligación de rendir cuentas de sus operaciones, cualquiera que sea
la naturaleza de ~stas, al Tribunal de Cuentas por conducto de la
Intervención General de la Administración del Estado.

Regla 2. Adaptación al Plan General de Contabilidad
Pública.-La contabilidad de la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera se desarrollará de acuerdo con las normas
contenidas en la presente Instrucción y con las que se dicten en
desarrollo de la misma, debiendo ajustarse al Plan General de
Contabilidad Pública adaptado a las operaciones de este Centro
directivo que se aprueba por esta Instrucción y que se acompaña
como anexo IV.

Regla 3. Sistema de partida doble.-Todos los actos u operacio­
nes de carácter administrativo, civil o mercantil, con repercusión
financiera, patrimonial o económica en general, tendrán su expre­
sión contable por medio de asientos en el Libro Diario General de
Operaciones, en el que se registrarán por orden cronológico de
realización según los principios de la partida doble.

Estos asientos tendrán como justificantes los documentos que
ori~nen las operaciones, que, como norma general, serán los que
se Indican en el Capítulo I del Título II de la presente Instrucción.

Regla 4. Pen'odo contable.-E! periodo contable coincidirá con
el ejercicio presupuestario.

Las cuentas, estados y documentos que ha~an de rendirse al
Tribunal de Cuentas a través de la IntervenCIón General de la
Administración del Estado, se formarán y enviarán por períodos
mensuales.

CAPITULO II

AMBITO DE APLICACiÓN

Regla S. Ambito de aplictu:ión.-Las disposiciones contenidas
en la presente Instrucción son de aplicación obligatoria: a la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera para reflejar sus
operaciones de contenido patrimonial o económico, con el fin de
obtener, además de la cuenta de la Administración General del
Estado, la información precisa para el cumplimiento de los fines
establecidos en la regla número 12.

CAPITULO III

SISTEMA DE INFORMACiÓN CONTABLE

Regla 6. Concepto.-Los asientos contables y el tratamiento de
la infonnaci6n necesaria para la formación de los estados y
documentos que deban elaborarse para dar· cumplimiento a lo
establecido en la Ley General Presupuestaria, en las normas
contenidas en la presente instrucción, o en las que se dicten en
desarrollo de la mIsma, se obtendrán por procedimientos y medios
informáticos que garanticen la concordancia, exactitud yautoma­
tismo de las anotaciones efectuadas con las cuentas, estados y
documentos elaborados.

Regla 7. Subsistemas.-EI Sistema de Información Contable de
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera estará
formado por los siguientes subsistemas:

a) Subsistema de Contabilidad Principal: Tratará los asientos
.contables de partida doble obtenidos como consecuencia de otros
subsistemas, o bien por entrada directa, para obtener infonnación
puramente contable.

b) Subsistema de Ingresos: A través de ~I se tratarán los
ingresos ~resupuestarios y extrapresupuestarios que se realicen en
la DirecCIón General del Tesoro y Política Financiera.

el Subsistema de Presupuesto de Gastos: A trav~s de ~I se
tratarán los créditos de la Sección Presupuestaria de Deuda
Pública, gestionados por la Dirección General del Tesoro y Polilica
Financiera, en sus dIstintas fases de ~ecución.

d) Subsistema de Ordenación de Pagos: Tratará las propuestas
de pago recibidas de los Centros Gestores del Presupuesto de
Gastos y las órdenes de pago expedidas a las Cajas Pagadoras.
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e) Subsistema de Pagos: Tratará todos los pagos que se
realicen por la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

1) Subsistema de Endeudamiento: A través de él se realizará la
contabilidad especial del endeudamiento público.

Regla 8. Tablas de relación.-Las prantias de concordancia,
exactitud y automatismo a que se refiere la regla 6, se consiguen a
través de dos tablas de relación:

a) De operaciones contables.
b) De clasificaciones económicas.

La tabla de operaciones contables contiene codificadas todas las
operaciones que se realizan en la DirecciÓD General del Tesoro y
Política Financiera, indicando el asiento que han de producir en
Contabilidad Principal,

La tabla de clasificaciones económicas contiene la interrelación
entre la clasificación or¡ánica y económica de la Sección Deuda
Pública del Presupuesto de Gastos, y entre los distintos conoeptos
del Presupuesto de Ingresos, de Operaciones del Tesoro y de
Administración de recursos de otros Entes Públicos, con las cuentas
de contabilidad principal.

Dichas tablas se aprueban por la presente I...trueción, tal como
se reproducen en el anexo 111.

Regla 9. Transmisión de la información.-La Oficina de Conta·
bilidad de la Intervención Delepda en la Dirección General del
Tesoro y Politica Financiera envIlmi diariamente a la Intervención
General de la Administración del Estado, por medios informáticos,
información de las operaciones que realice. A ~nir de esta
información, la Intervención General de la Adrnmistración del
Estado'obtendrá los d¡)cumentos resuntivos que se precisen para el
cumplimiento de lo dispuesto en la Ley General Presupuestaria y
demás normativa visente.

CAPITUWIV

COMPETENCIAS

Regla 10. Competencias de la lntervencíón General de la
Administración del Estado.-Corresponden a la Intervención Gene­
ral de la Administración del Estado, en materia de contabilidad de
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, las siguientes
funciones:

1. Como Centro Directivo de la Contabilidad Pública.

a) Aprobar las posibles modificaciones del «Plan General de
Contabilidad Pública adaptado a la Dirección General del Tesoro
y Política rmanciera» y de las tablas de relación a que se refiere la
regla 8.

b) Promover el ejercicio de la potestad reglamentaria en orden
a la determinación de la estructura, justificaciÓD, tramitación y
rendición de las cuentas y demás documentos relativos a la
contabilidad de la Dirección General del Tesoro y Política Finan·
ciera, pudiendo dictar las circulares e instrucciones a que se refiere
el articulo 18 de la Ley de Régimen Juridico de la Administración
Civil del Estado.

c) La interpretación de las normas contenidas en la presente
Instrucción.

d} Inspeccionar la contabilidad de la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera y realizar comprobaciones mediante
procedimientos de auditoría contable.

2. Como Centro Gestor de la Contabilidad Pública.

a) Examinar, formular, en su caso, observaciones y preparar
las cuentas que hayan de rendirse al Tribunal de Cuentas.

b) Recabar la presentación de las cuentas, estados y demás
documentos sujetos a su exámen crítico.

c) Vigilar e impulsar la actividad de la Oficina de Contabili­
dad de la Intervención Delegada en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera.

Regla 11. Competencias de la Oficina de Contabilidad.-A la
Oficina de contabilidad de la Intervención Delegada de la Direc·
ción General del Tesoro y Política Financiera le compete llevar y
desarrollar:

a) La contabilidad financiera o externa del Centro.
b) La contabilidad especial de la Deuda Pública del Estado, en

sus distintas modalidades, así como el seguimiento, en términos
financieros, de la ejecución de la Sección «Deuda Pública» de los
Presupuestos Generales del Estado.

c) La contabilidad especial de la Ordenación General de Pagos
del Estado.

dl La contabilidad especial de la Caja General de Depósitos.

CAPITULO V

FINES DEL SISTEMA Da lNFOaMAClON CONTABLE

Regla 12. Fines del sistema de i'!formación cOn/able.-El sis­
tema ele información contable de la Dirección General del Tesoro
y Polltica Financiera estará organizado de manera que permita
cumplir los siguientes fines: .

a} Establecer el Balance de situación a que se refiere la re¡Ia
390 de la presente Instrucción.

b} Determinar los resultados desde el punto de vista econó­
mico-patrimonial.

cl Registrar la ejecución de sus Presupuestos, poniendo de
mamfiesto:

c.l} Por lo que se refiere al Presupuesto de Gastos:
Los créditos iniciales.
Las modificaciones de crédito.
Los créditos definitivos.
Los lIStos autorizados.
Los lIStos comprometidos.
Las obligaciones reconocidas a pagar.
Las propuestas de pago remitidas.
Las órdenes de pago recibidas.
Lo. pagos realizados.

c.2) Por lo que se refiere al Presupuesto de Ingresos:
Los derechos reconocidos a cobrar.
Los ingresos realizados.

d) Registrar la ejecución de las operaciones derivadas de su
funCtón de Ordenación Central de Pagos:

Propuestas de pago recibidas.
Ordenes de pago expedidas.

e) Registrar los movimientos y la situación del Tesoro
Público.

f} Registrar las operaciones de administración de los recursos
de otros Entes públicos gestionados por la Hacienda Pública.

g} Proporctonar los datos necesarios para la formación y
rendición de la Cuenta General del Estado, asi como de las cuentas,
estados y documentos que deben elaborarse o remitirse al Tribunal
de Cuentas.

h} Facilitar los datos y demás antecedentes que sean precisos
para la confección de las cuentas económicas del Sector Público y
las Nacionales de España.

i) Rendir la información económica y financiera que sea
necesaria para la toma de decisiones, tanto en el orden político
como en el de gestión.

j) Posibilitar el ejercicio de los controles de legalidad, finan·
ciero y de eficacia.

k} Suministrar información para posibilitar el análisis de los
efectos económicos de la actividad desarrollada por la Administra­
ción General del Estado.

1) Posibilitar el inventario y control de los metales preciosos,
el control de la moneda metálica en circulación, el endeudamiento
público, las dotaciones al Crédito Oficial, los avales y garantías del
Estado y los depósitos realizados en la Caja General de Depósitos.

TITULO U

Docamentoa y Ub....

CAPITUW PRIMERO

DOCUMENTOS CONTASLES

SECCION 1,_ NORMAS GENERALES

Regla 13. Documentos contables.-Todo hecho susceptible de
producir el nacimiento, modificación o cancelación de derechos o
de obligaciones, y en general, todo aquel que deba dar lugar a
anotaciones contables o informaciones complementarias, estará
soponado en un documento contable, que servtrá como justificante
de dichas anotaciones. Los modelos de estos documentos serán los
que se recogen en el anexo I de esta Instrucción.

Regla 14. Todós los documentos sopone que no sean produci·
dos me<:ánicamente por el sistema, se extenderán necesariamente a
máquina cumplimentando debidamente todos los datos que proce­
dan según la operación a que se refieran.

Regla 1S. Procedimiento de anOla;;ión cOn/ahle.-Los datos
contables se tomarán del correspondiente documento, produciendo
el Sistema de Información Contable las anotaciones o asientos
correspondientes, tal como se establecen en el título 11I de la

•
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•
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Endosa'!'Jio, con contenido aná1o¡o al anterior.
Area ongen del ¡asto.
Proyecto de Inversión. (Códi¡o y descripción.)

Además, en los documentos que incluyan propuesta de pago se
reflejarán los si¡uientes datos: .

~a Papdora.
Tipo de pago. Código indicativo de las peculiaridades del pago

en función de la relación delll:reedor con la Administración y d~
las exigencias juridicas que dicha relación conlleva.

Forma de pago. Códig" Indicativo de las distintas modalidades
en que el acreedor puede percibir el impone de su crédito.

Tampoco deberá cumplímentarse en estos documentos el recua­
dro destinado a consignar los posibles descuentos a que este
som.etida la operación. Para cada uno de ellos se indica su código,
el literal del descuento y su valor numenco. A continuación
figurará el impone total de los descuentos y el total líquido de la
operacIón.

· c) Pie.-Finalmen~. todos los documentos disponen de espa­
00 reservado para cenincar su contabilización que como mínimo
incluirá indicaciones numéricas de: ' ,

, Número de operación.
· Fecha de contabilización (dla, mes y atlo).
• Impone total integro de la operación.
Número de referencia en su caso.

Regla 19. Documentos inversos.-Con carácter general, cuando
una operación contabilizada mediante un documento presupuesta­
rio, peneneciente a' cualquier qrupación, deba cancelarse por
Cualquier motivo, 'la anulación de la misma se llevará a cabo
mediante un documento inverso. Dicho documento será en todos
Sus campos idéntico al que dió lusar a la operación anulada excepto
que en el campo correspondiente al SignO, contendrá un «1»
(negativo) y aparecerá «barrado». En 105 casos en que el documento
original tuviera signo «1» (barrado) el documento para la anulación
tendrá signo «0».

Regla 20. Documentos MC o de modificación de crMi/os.-Son
documentos MC o de modificación de créditos los que afectan a los
mditos presupuestarios mediante la introducción de modificacio­
nes que aumentan o disminuyen dichos créditos. Habrá un
documento distinto para cada tipo de modificaciones:

MC-200 - Créditos extraordinarios.
MC-21O - Suplemento de créditos.
MC-220 - Ampliación de cmütos.
MC-230 - Transferencias de créditos positivas.
MC-23l - Transferecnias de créditos nesalivas.
MC-240 -Incorporación de remanentes de crédito.
MC-250 - Créditos generados por ingresos.
MC-260 - Aumentos por rectificación.
MC-280 - JIlIjas por anulación O rectificación.

. Las anulaciones de las operaciones indicadas se llevarán a cabo
mediante documentos con la misma clave pero de carácter inverso
MC/, excepto la anulación de transferenc..s de crédito neptivas
que se llevará a cabo mediante documento MC-231.

Sólo funcionan en la qrupación de ejercicio corriente.
Estos documentos se extenderán por dUl?licado en la Dirección

General de Presupuestos, teniendo los siguIentes ejemplares:

Primer ejemplar.-Justificación del Estado de ejecución del
Presupuesto de Gastos (anexo de modificación de créditos).

Segundo ejemplar.-Para el Servicio proponente.

Regla 21. Documentos RC o de retención de creditos.-Son
documentos RC o de retención de créditos aquellos que tienen por
objeto afectar al estado de situación de los créditos presupuestanos.
SeJún el estado de situación en que se desee quede el crédito,
eXIStirán los siguientes documentos RC:

RC-300 - Retención de créditos pendientes de utilización.
RC-30! - Créditos retenidos para transferencias.

Dichos documentos, en el espacio reservado para finnas inclui­
rán la ~ente diligencia, que deberá ir firmada por el Jefe de
Contabilidad.

Certifico: Que, para la (Sl aplicación (es) que figure (n) en este
documento (o en su anexo, existe saldo de crédito disponible,
quedando retenido el importe que se reseña. (Esta cenificación no
será válida si carece de ImpreSIón mecánica.)

A efectos de contabilizar las operaciones de anulación corres­
pondientes, existirán igualmente documentos Re/. para cada una
de las claves señaladas.

Sólo existirán en la agrupación de ejercicio comente.

presente Instrucción, y modificando consecuentemente la situación
de los archivos del sistema, manteniéndolos permanentemente
actualizados.

SECCION 2.' DOCUMENTOS DE CONT"'BJIIDAI) DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS

Reg1a 16. Concepto.-Son documentos de contabilidad del
Presupuesto de Gastos lIQuel10s que sirven de sopone a las
anotaciones contables que tienen lupr en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera como consecuencia de hechos econÓo­
mico-contables motivados por las operaciones de modificación y
ejecución del Presupuesto de Gastos.

Las qrupaciones a que pueden afectar dichos documentos son:

Eiercicio corriente.
Ejercicio anterior.
Ejercicios previos al anterior.

. Anticipos de Tesorerla (articulo 65 y Ley General Presupuesta­
na).

Regla 17. C/ases.-Los documentos de contabilidad del Presu-
puesto de Gastos podrán ser los si¡uientes:

MC o de modificación de cmütos.
RC o de retención de cmütos.
De desglose.
A o de autorización de patos.
O o de compromiso de pstos.
O o de reconocimiento de oblipciones.
K o de propuesta de pago.
Mixtos.
P o de orden de pago.
Anexo para multiaplicación.

!
~

I
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Regla 18. Estructura.-La estructura de los documentos citados
e~ ~ regla anterior, con excepción de los de desglose, responde al
SlIUJcnte esquema:

a) Cahecera.-Contiene el indicador de la operación para la
.cual se utiliza y los datos referentes a:

,l. ~vede fa:se, que se~nde con las tres últimas cifras del
'códi&o numénco de la operación, se¡ÚD la tabla de operaciones

1
,contables del anexo 111.

Código identificativo de BU signo (positivo o nesativo).

Además contiene espacios para consignar;

La qrupación a que lO refiere el documento, tal como se
especifica en la regla 16.

El literal completo de la operación.
Núme~ de referencia \sólO para aquellas operaciones en que

sea requendo>, número de expediente, número de aplicaciones a
las que afecta la operación (con un máximo de 20) y ejercicio
económico-contable.

b) Parte central.-Contiene espacios para los datos si¡uientes:

Oficina contable.
Año del presupuesto. '
Sección (código numérico y literal).
Servicio, centro de coste, programa, subprograma, clasificación

económica, importe Integro de la operación y cuenta del Plan
General de Contabilidad Púhlica adaptado a la Dirección General
del Tesoro y Politica Financiera asociada a dicha clasificación

J
económica. ' .

Impone Integro en letra.
Importe integro en número.
Texto libre de la operación.
Firmas de los autorlzantes en cada caso.

La cuenta del Plan General de Contabilidad Pública sOlo se
cumplimentará en documentos que incl~~: la fase de reconoci­
miento de la oblipción, cuando a la cIas' ción económica se le
puedan asociar dos o más cuentas.

Los datos referentes a oervicio, centro de coste, programa,
subprograma, clasificación económica, impone y cuenta del PIan,'
$610 se cumplimentarán en operaciones que se refieran a una única
aplicación. Para operaciones multiaplicación dichos datos figu­
rara • en el documento anexo que se describe en la regla 31.

Con excepción de los documentos MC o de modilicación de
crtd.ito y los de desglose, contienen además espacios para los datos
SIgUIentes:

Interesado o perceptor, con expresión de su códi&o identifica­
tivo y denominación del mismo. En documentos que incluyan la
propuesta de pago, se añadirá el código indicativo de la Institución
Financiera por donde percibirá el cobro, en caso de efectuarse por
transferenCIa.
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Los documentos RC se extenderén por la Oficina de Contabili­
dad en el Centro Gestor y las copias servirán para:

Primer ejemplar.-Justificación del Eatado de ejecución del
Presupuesto de Gastos.

Sesundo ejemplar.-Como antecedente en el Servicio propo­
nente. Este documento servirá como justificante de la existencia de
crédito, una vez que sea cumplimentado· mecánicamente por el
sistema, tras la contabi1ización del mismo•.

Regla 22. Documentos de derg/ose.-Los doeumentos de des­
glose de conceptos en subconceptos f de subconceptos en partidas
se utilizan respectivamente para diVUlira:a::.rorte asignado a un
concepto entre varios subconceptos y el' o a un subconcepto
entre varias partidas.

Su estructura es como sigue:

a) Cabecera.-Nombre del documento (desglose de conceptos
en subconceptos o de subconceptos en partidas, respectivamente).

b) Parte oentra1.-Contiene los datos sj¡uientes: .

Oficina Contablé.
Aplicación presupuestaria, ejercicio presupuestario y clasifica­

ciones or¡áDica, ñmcional y económica.
Importe total del saldo a desglosar.
En el caso de desglose de conceptos en subconceptos, eódigo de

cada subconcepto y columnas reservadas para los importes asocia­
dos procedentes de los cRditos iniciales y de las diversas modifica­
ciones.

En el caso de desglose de subconceptos en partidas, código de
cada partida e importe que se les aaocuL.

Firmas.

c) Pie.-Contiene espacio reservado patI! certificar su contabili-
zación que, como mlnimo, incluirá indicaciones numéricas de:

Número de operación.
Fecha de contabilización (día, mes y año).
Importe total lntesro de la operación.

Dichos documentos ser6n confeccionados por los Sercicios
correspondientes de la Dirección General' del Tesoro y Política
FlIllUIciera, siendo expedidos por duplicado y sus ejemplares
servirán para:

Primer ejemplar.-Para la justificación del diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

Segundo ejemplar.-Para el Servicio proponente.

Regla 23. Documentos A o de autorización de gastos.-Son
documentos A aquellos que se expiden para contabilizar las
autorizaciones de gastos.

Los documentos A existentes son los siguientes:

A-400 - Autorización de gastos sobre eréditos disponibles.
A-410 - Autorización de gastos sobre eréditos retenidos.

Existirán, igualmente, a fin de contabilizar las anulaciones de
autorizaciones. los correspondientes documentos Al. para las
claves citadas.

Sólo existir6n en la agrupación de ejercicio corriente.
Regla 24. Documentos D o de compromiso de gastos.-Se

expedirán los documentos D para rea1izar las operaciones de
compromisos de gastos con terceros. que vinculen a la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera a rea1izar un gasto por
cuantía detenninada. La clave y nombre de este documento es:

0-500 - Comprosmisos de gastos.

Igualmente, existirán los documentos inversos D{-5oo Anula­
ción de Compromisos de gastos, para recoger la anulación de
dichas disposiciones.

Sólo existirán en la agrupación de ejercicio corriente.
Regla 25. Documento O o de reco1UJCimiento de .ob/i­

gacioner.-E! documento O es aquel que se expide 1""" contabihzar
el reconocimiento de obligaciones a cargo de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera o las mOdificaciones en el saldo de
las mismas.

Los documentos O que pueden existir son:

Q.6OO - Reconocimiento de obligaciones, sin datos específicos
de Deuda.

Q..6OI - Modificación de obligaciones de ejercicios cerrados.
0-602 - Prescripción de obligaciones, sin datos específicos de

Deuda.
0-640 - Reconocimiento de la obligación de reembolsar intere­

ses, con datos específicos de Deuda.
0-641 - Reconocimiento de la obligación de pagar diferencias

negativas en conversión, con datos ~ificos de Deuda. .
0-652 - Reconocimiento de la obhgación de reembolsar caPI-

tales. .

0-656 - Aplicación a Presupuesto de Deudas amortizadas con
cargo a la cuenta del Servicio. Financiero ~ la Deuda.

0-657 - Aplicación a Presupuesto de mtereses reembolsados
con cargo a la cuenta del Servicio Financiero de la Dei:ida.

0-671 - Prescripción de la obligación de reembolsar tntereses y
capitales de Deuda.

0-673 - Prescripción de la ob~ción de reembolsar capitales de
Deuda Pública llamada a conversIón.

0-674 - Prescripción de la obligación a pagar intereses de
Deuda Pública llamada a conversión. ' .

0-681 - Reconocimiento de la obligación a reembolsar capItales
de deudas asumidas.

Correlativamente, para contabilizar las anulaciones de reconoci~

miento de obligaciones las modificaciones a la baja en las mismas,
o la anulación de la prescripción, en su caso, se utilizan los
correspondientes documentos inversos Oj, para cada una de las
claves citadas.

Dado que no se pueden reconocer oblipciones una vez cerrado
el ejercicio con cargo al presupuesto del mismo, los documentos
0-600, 0-640, 0-641, 0--652, 0-656. 0--657 Y0-681 se utilizarán en
la agrupación de ejercicio corriente.

Por su parte, los correspondientes documentos O{ se utilizarán
para recoger las anulaciones de ob\ipciones reconocidas de
corriente.

E! documento 0·601 se utilizará para~ las modificaciones
positivas en el saldo de obligaciones del,erciciO. anterior o de
ejercicios previos al anterior y su inverso O -601, se utilizará para
recoger las modificaciones negativas de die os saldos.

Los documentos 0·602, 0-671, 0-673 f 0-674, que sólo
funcionarAn respecto de la agrupación de ejercicios previos al
anterior, recogerán el caso de las obl.ipciones reconocidas cuyo
pago no ha sido propuesto <tue incurren en prescripción, con
arreglo a lo previsto en la Ley General Presupuestaria. Los
correspondientes documentos inversos ~ utilizarán para reflejar la
anulación de la operación de ~pción por cualquier causa.

E! documento 0-60 I se utilizará para~ las modificaciones
positivas en el saldo de obligaciones del ejercicio anterior o de
ejercicios previos al anterior y su inve(SO 01-601, se utilizará para
rec~.1as modificaciones negativas de dichos saldos.

Regla 26. Documentos K o de propuesta de pago.-Son docu­
mentos de propuesta de pago aquéllos mediante los cuales se
soporta la operación consistente en proPoner a la Ordenación de
Pagos, el pago de obligaciones reconocidas de Deuda Pública. Los .' I
documentos existentes son:

K·700 - Propuestas de pago, sin datos específicos de Deuda.
K-740 - Propuestas de pago expedidas con datos especificos de

Deuda.
K/-700 - Anulación de propuestllS de pago expedidas sin datos

específicos de Deuda.
K/-740 - Anulación de propuestas de pago expedidas con datos

especificos de Deuda.
Extenderán su validez a las tres primeras agrupaciones citadas

en la regla 16. 1'.,Regla 27. Confección.-Los documentos citados en las reglas
números 23, 24. 2S y 26 serán confeccionados por los Servicios
correspondientes de la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera. ,

Todos estos documentos serán expedidos por triplicado y sus i
ejemplares servirán para: f

Primer ejemplar.-Para justificar el Estado de. ejecución del
Presupuesto de Gastos. . .

Segundo ejemplar.-Como antecedente del ServiCIO proponente.
Tercer ejemplar.-Copia adicional que servirá, en su caso. como

justificante para el interesado. .
Regla 28. Documentos mixtos.-Son documentos. mixtos aqy.e­

lIos que reflejan operaciones que combinan más de una de las fases
de ejecución del Presupuesto de Gastos.

Los documentos mixtos a utilizar serán.:.
a) Documentos AD.-Son aquellos 9"".~ refieren a operacio-­

Des que combinan las fases de «AutonzaClon y Compromiso de
Gastos».

Según el estado de situación del crédito sobre el q~e se vayan
a expedir y la agrupación a la que pertenezcan se utilizarán dos
distintos documentos AD:

AD-420 - Autorización y Compromiso de Gastos sobre créditos
disponibles.

AD-430 - Autorización y Compromiso de Gastos sobre cRditos .
retenidos.

- A fin de contabilizar las anulaciones de las operaciones refleja­
das por estos documentos, existirán igualmente los correspo!ldien­
tes documentos inversos ADJ, para cada una de las claves CltadaL

Sólo existirán en la agrupación de ejercicio comente.
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b) Documentns ADOK.-Son dncumentns que reflejan opera·
ciones que combinan las fases de Autorización, Compromiso de
p5tO y Reconocimiento de la obligación y además provocarán el
envío de la correspondiente propuesta de pago a la Ordenación de
Pagos.

Según el estado de situación del crédito sobre el que se realice
la operación, el documento a expedir podrá ser:

ADOK-440 - Autorización-compromiso-obligación y propuesta
de pago sobre créditos c1is1,lOnibles.

ADOK-450 - Autorizactón-compromiso-obligación y propuesta
de pago sobre créditos retenidos.

Existiendo. además, los correlativos documentos inversos
ADOKI para cada una de las claves citadas.

Sólo se utilizaD en la agrupación de ejercicio corriente.
e) Documentos OK..-Son aquellos que reflejan operaciones

contables que combinan la rase de reconocimiento de la obligación
con el simultáneo envío de la correspondiente propuesta de pago a
la Ordenación de Pagos. El dncumento a expedir podrá ser:

OK-61O - Reconocimiento de obligación y propuesta de pago,
sin datos específicos de Deuda.

Existiendo, además, los correlativos documentos inversos OKj
para cada una de las claves citadas.

OK·676 - Reconocimiento de la rehabilitación de Deuda
4 Pública.

OK·691 - Reconocimiento de la obfigación y propuesta de pago
de intereses de pagarés.

Dichos documentos extenderán su eficacia a la agrupación de
ejercicio corriente.

Regla 29. Expedición y autorizadón.-Los documentos a que
se refieren las reglas antenores serán expedidos y autorizados de
acuerdo con las normas siguientes:

a) Los documentos «M00 O de modificación de créditos, asi
como sus correspondientes inversos, se expedirán por la Subdirec·
ción General de Presupuestos y serán autorizados por el Director
General de Presupuestos, quien podrá delegar esta función en el

. Subclirector general de Presupuestos.
b) Los dncumentos «Ro. o de retención de crédito serán

expedidos y autorizados por el Jefe,de Contabilidad de la Dirección
General de Tesoro y Politica Financiera.

j
" c) Los documentos <tAlo, «0», «0», Y«K» de autorización de

gastos, compromiso de gastos, reconoclrniento y modificación de
obligaciones, y propuestas de P*&O, osi como los mixtos que
engloben varias operaciones de los anteriores, deberán ser propues­
tos por el Jefe de la Unidad administrativa que tenga competencia
en la gestión de cada tipo de gasto, intervenidos por el Interventor
Delegado y autorizados por la autoridad que tenga a su cargo, de
acuerdo con las normas vigentes, la disposición de los gastos.

d) Los documentos de desglose serán propuestos por el Jefe de
la Unidad que tenga competencia en la gestión de cada tipo de
gasto.

Regla 30. Documentos P u órdenes de pago.-Son documentos
P u órdenes de pago, aquellos mediante los cuales se soportan las
operaciones consistentes en la recepción y el pago de las mismas.
Los documentos existentes son:

P·703 - Orden de Pago.
P/703 - Inverso de Orden de Pago.
La estructura de los documentos P·703 tiene las siguientes

! diferencias con respecto a la expuesta con carácter general en la
regla 18:

.. El número de referencia y el número de expediente quedan
sustituidos por el número de la orden de pago.

Los espacios reservados para el área origen del gasto y el c6cIigo
de proyecto de invenión s". sustituyen por los datos de la
transferencia.

Se añade un espacio después del de la Caja Pagadora para
recqger la clave de señalamiento.

Se añaden delante del totalllquido de la operación dos espcaios
para los números del talón o de la transferencia.

En los espacios reservados para firmas figurarán los correspon­
dientes al «páguese» del Subdirector general del Tesoro y al
«recibÍ» del mteresado.

Extenderán su validez a todas las agrupaciones citadas en la
regla 16.

El fonnato de este documento figura en el anexo I de la presente
Instrucción.

Regla 31. Documentos «Anexo» para operaciones multiap/ica­
ción.-Los documentos indicados en 18 regla 17 podrán extender su
eficacia a un número variable de aplicaciones presupuestarias,
hasta un máximo de 20, mediante la incorporación del correspon·

diente documento anexo. En este caso, en el documento «Orden de
pago», no se cumplimentarán los espacios reservados para los datos
que se refieren a la aplicación presupuestaria.

La estructura de este documento es la siguiente:

a) Cabecera.-Contiene espacios para recoger los siguientes
datos:

Agrupación a que se refiere el documento.
Ñombre del documento.
Código identificativo de su signo (positivo o negativo),
Número de orden de pago.

b) Cuerpo.-Reserva una fila numerada para cada una de las
20 posibles aplicaciones, conteniendo por columnas los si¡uientes
datos:

Servicio y centro de coste.
Programa y subprograma.
Clasificación económica.
Importe.

El fonnato de este documento figura en el anexo I de la presente
instrucción.

SECCION 3.a DOCUMENTOS DE CONTABILIDAD DEL PRESUPUESTO DE
INGRESOS

Regla 32. Conceptos.-Son documentos de contabilidad del
Presupuesto de Ingresos aquellos que sirven de soporte a las
anotaciones contables que tienen lusar en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera como consecuencia de hechos econó­
micos-contables motivados por las operaciones de ejecución del
Presupuesto de Ingresos.

Regla 33. C/ases.-Las agrupaciones a que pueden afectar
dichos documentos son:

Ejercicio comente.
Ejercicio anterior.
Ejercicios previos al anterior.

Los documentos a los que se refiere esta sección son:

Resúmenes contables.
Instrumentos de cobro.
Mandamientos de ingreso en Banco de ES{Nlña.
Mandamiento de pa.o por devolución de mgresos.
Ordenes de cobro reCIbidas en los Departamentos ministeriales.
Anulación de orden de cobro.

Regla 34. Resúmenes contables.-En aquellos casos en que, de
forma expresa, se indique en el título JII de la 'P.resente instrucción
el registro de las operaciones en la contabIlidad principal, se
efectuará mediante documentos resuntivos con la denominación
«Resumen contable de ...».

Estos documentos, por su carácter de sintetizadores de informa­
ción, se obtendrán por el Sistema de Información Contable a partir
del tratamiento informático de los datos contenidos en talones de
calla, expedientes y demás documentos justificativos de las opera­
ciones que se pretenda contabilizar.

La estructura de los resúmenes contables es la siguente:
a) Cabecera.-Contiene la denominación completa del resu·

men contable de que se trate y datos referentes a:

Número de página.
Fecha de la operación.
Período a que se refiere.
Ejercicio económico contable.
Además de estos. datos se consignarán los que para cada tipo

específico de resumen contable se consideren necesarios. en fun­
ción de la operación de que se trate.

b) Parte central.-Encabezada por el código numérico de la
operación contable y su literal completo, contiene los siguentes
datos:

Detalle de conceptos.
'Fecha de la operación.
Código numérico identificativo de la aplicación contable de

cada concepto.
Número total de documentos, por conceptos.
Importe por cada concepto.
e) Pie.-Contiene un espacio para la firma y fecha en que el

documento es sentado en contabilidad, así como para recoger los
totales de documentos y de impones que se resumen en el
documento.

El formato de este documento fIgura en el anexo 1 de la presente
instrucción.

Regla 35. Instrumentos de cobro.-Consta de dos partes: Talón
de cargo y Carta de pago. Su estructura, que es la misma para
ambas parte, reserva espacios para la siguiente información:
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AmI. contable y códiso numérico idcntificativo de· la operación.
Fecha de la liquidación.
Código numénco identificativo del concepto y expresión literal

del mismo.
Datos del sujeto pasivo, que incluirá: Código de identificación

fiscai o documento nacional de identidad, nombre y apellidos,
domicilio fiscal y códigos numéricos de la provincia y municipio de
dicho domicilio, asi como el códi$o postal.

Impone total a in~sar y parttdas que lo integran.
Firmas e impresion, manual o mecánica, de los datos de

ingreso.

El modelo oficial de este documento figuB en el anexo I de la
presente Instrucción.

Regla 36. Mandamiento de ingreso en Banco de España.
Consta de las siguientes panes:

Mandamiento de ingreso en Banco de España propiamente
dicho.

Cana de pago.

Su estructura responde al siguiente esquema:
a) CabeceB.-Reserva de espacio para indicar la fecha y el

número del mandamiento de ingreso.
b) Pane central.-Reserva espacios para:
CódiJos de la operación contable y del concepto por el que se

hace el mgreso, así como la descripción literal de este último.
Texto libre explicativo de la operación.
Importe del ingreso.
Datos del sujeto que efectúa el ingreso, detallando: Nombre y

apellidos, documento nacional de identidad o código de identifica,.
cIÓn fiscal. domicilio fiscal y códigos numéricos de la provincia y
municipio de dicho domicilio, así como el código fiscal.

Firmas y diligencias.

c) Pie.-Dispone de un espacio reservado para certificar su
contabilización.

El mandamiento de ingreso propiamente dicho lleva incorpo-.
rada además un taloncillo complementario para el Banco de
España, en el que figurarán el numero de mandamiento de ingreso,
nombre y apellidos del sujeto que efectúe el ingreso, fecha, firmas
del Jefe de Contabilidad e Interventor Delegado, e importe del
mandamiento.

El modelo oficial de este documento figura en el anexo I de la
presente Instrucción.

Regla 37. MandamienUJ de pago por devolución de ingre­
sos.-5u estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene, además del título identificativo del
documento, al nlÍIIlero del mandamiento de pago.

b) Parte central-Contiene espacios para los datos siguientes:
Arca contable, código numérico identificativo del concepto y

literal del mismo.
Importe total íntegro.
Interesado o perceptor, con expresión de su códieo identifica­

tivo, denominación del mismo y, en su caso, código mdicativo de
la Institución Financiera por donde percibirá el cobro.

Datos de la transferencia.
Código de la forma de pago.
Código del tipo de pago.
Clave de señalamiento.
Código numérico identificativo, descripción e importe de los

posibles descuentos que incorpore el mandamiento de pago.
Importe total de descuentos.
Importe total lí9uido.
Texto libre exphcativo de la operación.
Firmas de los autorizantes en cada caso.
e) Pie.-Contendrá un espacio reservado para certificar su

contabilización.
El modelo oficial de este documento figura en el anexo I de la

presente Instrucción.

Regla 38. Ordenes de cobro recibidas de los Departamentos
ministeriales.-Para la contracción en cuentas de órdenes de cobro
correspondientes a reembolso de préstamos y enajenación de
inmovilizado se utilizarán los propios documentos remitidos por
los Departamentos ministeriales, debidamente comprobados y
codificados.

La Intervención General de la Administración del Estado podrá
dictar las disposiciones necesarias para la normalización de estos
documentos. . .

Regla 39. Anulación de órdenes de cobro.-Para la contabiltza·
ción de la anulación de órdenes de cobro correspondientes o
reembolso de préstamos y enajenación de inmovilizado se utiliza..

rán lo. propios documentos remitidos por los Depanamento.
ministeriales, debidamente comprobados y codificados.

La Intervención General de la Administración del Estado podrá
dictar las disposiciones necesarias para la normalización de este
tipo de documentos.

SECOON 4.a DOCUMENTOS DE CONTABJLlAD DE ADMINISTRACION DE
RECURSOS DE OTROS ENTES PUBUCOS

ResJa 40. Concepto.-Son documentos de contabilidad de
admirustración de recursos de Corporaciones Locales e Institucio-­
nales aquellos que sirven de soporte a las anotaciones contables que
tienen lugar en la Dirección General del Tesoro y Política Finan·
ciera como consecuencia de hechos económico-contables motiva·
dos por operaciones de gestión de recunos de Corporaciones
Locales e Institucionales.

Regla 41. C/ases.-Los documentoa a los que se refiere esta
Sección son:

Resúmenes contables.
Instrumentos de cobro.
Mandamiento de pago por devolución de ingresos.
Mandamiento de pago no presupuestario.

Regla 42. Resúmenes contab/es.-Las funciones y estructura de
los resumenes contables será en todo similar a lo establecido en la
regla 34.

Regla 43. Instrumentos de cobro.-La estructura de los instru-
mentos de cobro se ajustará a lo establecido en la regla 35. I

Regla 44. Mandamiento de pago por devolución de i'W,e­
sos.-Sus funciones y estructura será en todo igual a lo establecido
en el regla 37.

Regla 45. Mandamiento de pogo no presupuesiario.-Su estruc­
tura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene, además del título identificativo del
documento, el numero del mandamiento de pago.

b) Parte central.-Contiene espacios para los datos siguientes:
Atea contable, códi¡o nummco identificativo del concepto y

literal del mismo.
Importe total íntegro.
Interesado o perceptor, con expresión de su códi$o identifica·

tivo, denominación del mismo Y. en su caso, código Indicativo de
la Institución Financiera por donde percibirá el cobro.

Datos de la transferencia.
Código de la forma de pago. ' I
Código del tipo de pago..
Oave de señalamiento.:
Código numérico identificativo, descripción e importe de loa

posibles descuentos que lOcorpore el mandamIento de pago.
Importe total de descuentos.
Importe total lí9uido.
Texto libre exphcativo de la operación.
Fumas de los autorizantes en cada caso.
c) Pie.-Contiene un espacio reservado para certificar su con....

bilización.
El modelo oficial de este documento figura en el anexo I de la

presente Instrucción.

SECCION 5.a DOCUMENTOS DE comABIUDAn DE ANTICIPOS DE TESORf..
RIA (ARTICULO 65 LEY GENERAL PRESUPUfSTARIA) r

Regla 4ó. Documentos de contabilidad de Anticipos de Tesore­
na.-Para la contabilización de los pagos de Anticipos de Tesorería,
se utilizarán los mismos documentos que se emplean en la ..
contabilización de las operaciones de ejecución del Presupuesto de
Gastos, recogidos en la Sección 2.a del presente capítulo.

SECOON 6.a rx:x:tJMENTOS DE CONTABIUDAD DE OTRAS OPERACIONES
NO PRESUPUESTAIUAS

Regla 47 Concepto.-Son documentos de contabilidad de otras
operaciones no presupuestarias aquellos que sirven de soporte a las
anotaciones contables que tienen lugar en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera, como consecuencia de hechos ceonó­
mico-contables motivados por operaciones independientes o auxi­
liares a la ejecución de los Presupuestos Generales del Estado.

Regla 48. C/ases.-Los documentos a los que se refiere esta
sección son:

Resúmenes contables.
Arqueo contable de ingresos en ClIia.
Instrumentos de cobro.
Mandamiento de ingreso en Banco de España.
Mandamiento de pago no presupuestario.

Regla 49. Resúmenn contables.-Sul funciones y estrnctura
será en todo igual a lo establecido en la regla 34.
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Regla SO. -Arqueo contable de ingresos en caja.-Su estructura
responde al siguiente esquema:

al Cabecera.-Contiene la fecha a que el documento se refiere
y el número total de ingresos habidos.

b) Parte centnl1.-Contiene mar¡inalmente las distintas asrupa­
ciones en que se clasifican los ingresos y, por columnas, contendrá
al menos los siguientes datos:

Número total de ingresos por agrupación.
~ 'Total importe de los ingresos por agrupación.

Reflejará, asimismo, el resultado del arqueo real y ¡as posibles
diferenCias con el arqueo contable.

Finalmente, .espacios destinados para la consignación de las
firmas que lo autorizan. <

El formato de este documento figura en el anexo 1de la presente
Instrucción

Regla Sl. Instrumento de cobro.-El instrumento de cobro para
efectuar los ingresos de este tipo de operaciones será el indicado en
la regla 35.

Regla 52. Mandamiento de ingreso en ti Banco de
Espalla.-Será el indicado en la regla 36. .

Regla 53. Mandamiento·de pago no presupuestario.-EI docu­
mento para efectuarlos pagos a que den lugar este tipo de
operaciones será el indicado en la regla 45.

SECCION 7,- DOCUMENTOS DE CONTABILIDAD DI: LA ORDENAClON DE
PAGOS

Regla 54. Coneeplo.-Son documentos de contabilidad de la
Ordenación de Pagos aquellos que sirven de soporte a las
anotaciones contables que tienen lugar en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera como consecuencia de las operaciones
realizada5 en su función de Ordenación General de Pagos descritas
en el capitulo 5.° del título llJ.

Regla 55. Clases.-Los documentos a que se refiere la presente
sección son:

Listado de propuestas de pago recibidas.
Listado de órdenes de pago expedidas.
Regla 56. LisIado de propuestas de pago recibidas.-El listado

de propuestas de pago reabulas se obtendrá por el sistema de
información contable a partir del tratamiento de la información
recibida de los distintos Centros Gestores del Gasto.

Su estructura responde al siguiente esquema:
a) Cabecera.-Contiene la denominación completa del listado

y datos referentes a la fecha de la operación. al periodo a que se
refiere y al ejercicio económico. .

b) Parte central.-Contiene los siguientes datos por columnas:
IdentificaCión de la propuesta del pego: Año, Ministerio origen

y número.
Código del tercero.
Caja pagadora.
Importe total.
Aplicaciones presupuestarias e importe por cada aplicación.
El formato de este documento figura en el anexo I de la presente

Instrucción. -

Regla 57. Listado de órdenes de pago aulorizadas.-El listado
de ',órdenes de pago autorizadas se obtendrá por el sistema de
información contable en base a las propuestas de pago selecciona·
das para su ordenación.

Su estructura es igual a la indicada en la regla anterior.

SECCIQN 8.1 DOCUMENTOS DE CONTABIUDAD DE VALORES

Regla 58. Conceplo.-Son documentos de contabilidad de'
Valores en depósito aquellos que sirven de soporte a las
anotaciones contables que tienen lugar en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera. como consecuencia de operaciones de
constitución y cancelación de depósitos.

Regla 59. C/ases.-Los documentos a los que se refiere esta
sección son:

Mandamiento de constitución de depósitos.
Mandamiento de cancelación de depósitos.

Regla 60. Mandamiento de COnstilución de depósÚos.-Consta
de las siguientes partes:

Mandamiento de constitución de depósitos propiamente dicho.
Carta de pago. ..

Su estructura. que ~ igual, responderá al siguiente esquema:
a) Cabecera.-Contiene el literal completo de la operación,

número de referencia del expediente que dé lugar a la constitución
del depósito y el número del mandamiento de constitución de
depósitos.

b) Parte central.-Contiene espacio para los datos siguientes:
Código numérico identificativo del concepto y literal del

mismo.
Depositante, con expresión de su códi¡o numérico identifica­

tivo y denominación del mismo.
Código numérico identificativo de la operación.
Denominación de los titulO$. que se depositen y wlor Dominal

de los mismos. .
Además contendráespa~ios para flIl11as e impresión, m.anual o

mecánica, de los datos de lDgreso.
e) Pie.-Dispone de un espacio reservado Para cenificar su

contabilización. "
d) Dorso.-Contiene espacios P8J"l;o en Su caso, reccgcr la

numeración de los titulas que se depoSiten.
El modelo oficial de este documento figura en el anexo 1 de la

presente Instrucción. ,
Regla 61. Mandamiento de cancelación de depósitos.-Su

estructura responde al siguiente esquema:
al Cabecera.-Contiene el literal completo de la opera<ión.

número de referencia del expediente que dio lugar a la constitución
del depósito que se cancela 't, el número de mandamiento de
cancelación de depósitos.

b) Parte central.--Contiene .espacios para los datos s.i¡uientes:

Código numérico identificativo del concepto y literal del
mismo. '

Perceptor. con expresión de su código numérico identificativo
y denominación del mismo. . .

C6gido numérico identificativo de la operación.
Denominación de los títulos y valor nominal de los mismos.
Además contendrá espacios para firmas e impresión, manual o

mecánica, de Jos datos de la cancelación del depósito.
e) Pie.-Dispone de un espacio reservado para cenificar su

contabilización.
d) Dorso.-Contiene espacios para, en su caso. recoger la

numeración de los títulos que se devuelven.
El modelo oficial de este documento figura en el anexo I de la

presente instrucción.

SECCJON 9.8 DOCUMENTOS DE CONTABILIDAD DE lA DEUDA INTEIUQR
DEL ESrADO A MEDIO Y LARGO PLAZO

Regla 62. Conceplo.-Son documentos de contabilidad de
Deuda interior del Estado a medio y largo plazo aquellos que, junto
a documentos de Contabilidad del Presupuesto de Gastos o del
Presupuesto de Ingresos. sirven de $Opone a las anotaciones
contables que tienen lugar en la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera como consecuencia de alguna de las operacio-
nes descritas en el capítulo 9. 0 del título III. .

Regla 63. C/ases.-Los documentos a los que se refiere esta
sección son:

Creación de Deuda Pública.
Asunción de Deuda Pública.
Amortización por reembolso de Deuda Pública.
Amonización por reembolso de Deudas asumidas.
Amortización por conversión de Deuda Pública.
Creación por conversión de Deuda Pública.
Diferencias en conversión de Deuda Pública.
Conversión títulos cancelados.
Intereses de Deuda Pública.
Reintegros de Deuda Pública.
Prescripción de Deuda Pública.
Rehabilitación de Deuda Pública.
Entrada de efectos.
Salida de efectos.
Entrada-salida de efectos.
Todos ellos serán cumplimentados parla Súbdirección General

de Deuda Pública, debiendo acompañarse en 'la mayoría de los
casos de otros documentos. presupuestarios de gasto e ingreso. o
extrapresupuestarios según la operación que justifiquen o soponen.

El formato de estos documentos figura en el anexo I de la
presente Instrucción. .

Regla 64. Documento creación de Deuda Pública.-Su estruc­
tura responde al siauiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes a: ~

Código numérico identificativo de la operación.
Número del documento de ..Creación de Deuda Pública».
b) Parte central.-eontiene espacio pera los siguientes datos:
Nombre y c6di~o de la Deuda.
Código operacion de la Deuda.
Series.
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Número de títulos emitidos por serie.
Total número de titulos de la emisión.
Valor nominal por serie.
Importe de la emisión J?<lr serie.
Total importe de la ermsión.
PorcentaJe precio de emisión.
Signo e Importe de la prima de reembolso.

Contiene también el documento espacios destinados a texto
libre explicativo de la operación y para las ftrmas que procedan.

c) Pie.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certifi·
car su contabilización.

Regla 65. Documento asunción de Deuda Pública.-8u estruc-'
tura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes a:

Código numérico identificativo de la operación.
Número del documento «asunción de Deuda Pública».

b) Parte central.-Contiene espacio para los siguientes datos:
Nombre y código de la Deuda.
Código operaciÓn de la Deuda.
Serie.
Número de títulos asumidos por serie.
Total número de títulos asumidos.
Valor nominal por serie.
Importe de la asunción por serie.
Total importe de la asunción.

Contiene también el documento espacios destinados a texto
libre explicativo de la operación y para las firmas que procedan.

c) Pie.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certifi­
car su contabilización.

Regla 66.-Documento amortización por reembolso de Deuda
Pública.-Su estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y datos referentes a:

Código numérico identificativo de la operación.
Número del documento «amortización por reembolso de Deuda

Pública».

b) Parte central.-Contiene espacio para los siguientes datos:
Nombre y código de la Deuda.
Código operación de la Deuda.
Sorteo.
Fecha de vencimiento.
Series.
Número de títulos amortizados por serie.
Total número de titulos amortizados.
Valor títulos por serie.
Importe venCImiento por serie.
Total importe reembolso.
Signo e importe de la prima de reembolso.

Contiene también el documento espacios destinados a texto
libre explicativo de la operación y para las firmas que procedan.

c) Pic.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certifi­
car su contabilización.

Regla 67. Documento amortización por reembolso de deudas
asumillas.-Su estructura responde al esquema descrito en la regla .
66, tanto en lo que se refiere a la cabecera como en lo que se refiere
a la parte central y. al pie, a excepción del nombre de la operación
para la cual se utiliza el documento. .

Regla 6g. Documento amortización por conversión de Deuda
Pública.-Su estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes a:

Código numérico identificativo de la operación.
Número del documento «amortización de Deuda Pública por

conversión».

b) Parte central.-Contiene espacio para los siguientes datoo:
Nombre y código de la Deuda.
Código operación de la Deuda.
Conversión.
Fecha de conversión.
Series.
Número de titulos convenidos por serie.
Total número de títulos convertidos.
Valor títulos por serie.
Importe convertido por serie.

Total importe convertido.
Signo e importe de la prima de reembolso.

Contiene también el documento espacios destinados a texto
libre explicativo de la operación y para las finnas que procedan.

e). Pic.-Finalmente, dispone de espacio reservado para eertifi·
car su contabilización.

Regla 69. Documento creación por conversión de Deuda
Pública.-Su estructura responde al esquema descnto en la regla 64,
tanto en 10 que se refiere a la cabecera como en 10 que se refiere
a la parte central y. al pie, a excepción del nombre de la operación
para la cual se utiliza el documento.

Regla 70. Documento diferencias. en conversión de Deuda
Pública.-8u estructura responde al Slgulente esquema. .

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes a:

Código numérico identificativo de la operación.
Número del documento «Diferencias en conversión de Deuda

Pública».
b) Parte central.-Contiene espacio para los siguientes datos:

Nombre y código de la Deuda amortizada para conversión.
Nombre y código de la Deuda entitida para conversión.
Total importe amortizado por conversión.
Total importe emitido para conversión.
Fecha conversión.
Importe y caraeterfsticas de la diferencia en conversión.
Contiene también el documento espacios destinados a texto

libre explicativo de la operación y para las ftrmas que procedan.
e) Pie.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certdi~

car su contabilización.

Regla 71. Documento conversión títulos canee/ados.-Su estruc~

tura responde al siguiente esquema: I

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes a: .

Número del documento. r
Código identificativo de la operación.
b) Parte central.-Contiene espacios para los siguientes datos:
Nombre y código de la Deuda.
Código operaciÓn de la Deuda.
Conversión.
Fecha de conversión.
Series.
Número de titulas cancelados por serie.
Total número de títulos cancelados.
Valor del titulo por serie.
Importe total de titulos cancelados.
Contiene también el documento espacios reservados a texto

libre explicativo de la operación y para las firmas que procedan.
c) Pie.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certifi-

car su contabilización. '

Regla 72. Documento intereses de Deuda Pública.-Su estruc-
tura responde al siguiente esquema: r
. a) Cabecera.~Contieneel nombre de la operación para lo cual
se utiliza y los datos referentes a: •

Número del documento de intereses de Deuda Pública. .
Código numérico identificativo de la operación.

b) Parte central.-Contiene espacios para los siguientes datos:
Nombre y código de la Deuda.
Código operaciÓn de la Deuda.
Cupón.
Fecha de vencimiento.
Series.
Número de cupones por serie.
Total número de cupones.
Valor del cupón por serie.
Importe del venCimiento por serie.
Total importe del vencimIento.
Contiene también espacios destinados a texto libre explicativo

de la operación y para las firmas que procedan. .
e) Pie.-Finalmente dispone de espacio reservado para ccrtlfi·

car su contabilización.

Regla 73. Documento reintegros de Deuda Pública.-Su estruc­
tura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes1:'
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Código numérico ident~cativo de la operación.
Número del documento reiotegros de Deuda Pública.

. b) Parte central.-eontiene espacio para los siguientes datos:

Nombre y código de la Deuda.
Código operación de la Deuda.
Sorteo o cupón y fceba de vencimiento.
Series.
Número de efectos por serie.
Total número de efecto por serie..
Total número de efectos.
Valor del efecto J?Or serie.
Importe del vencImiento por series.
Total importe vencimiento.· .
Número, forma e importe del reintegro.
Datos identificativos del acreedor por reintegros.
Datos identificativos del deudor por. reintegros.

Contiene también espacioo ·destinados y para las firmas que
proredan.

e) Pie.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certifi­
car su contabilización.

Regla 74. Documento prescripción de Deuda Prlblica.-Su
estructura responde al si¡uiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos referentes a:

Número del documento prescripción de Deuda Pública.
C6digoDumérico identificativo de la operación.

b) Parte central.-eontiene espacio para los siguientes datos:

Nombre y código de la Deuda.
Código operación de la Deuda.
Sorteo o cupón y fecha de vencimiento.
Series.
Número de efectos por serie.
Valor de efectos por serie.
Impone vencimiento por &erie.
Total importe vencimIento. .

Contiene también el documento espacios destinados a texto
libre explicativo de la operación y para las firmas que procedan.

e) Pie.-Finalmente dispone de espacio reservado para certifi­
car su contabilización.

Regla 75. Documento mu.bi1i1Jlción de Deuda ·Pr1bIil:a.-Su
estructura responde al si¡uiente esquema:

al Cabecera.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y los datos refeRntes a:

Número del documento rehabilitación de Deuda Pública.
Código numérico identificativo de la operación.
b) Parte central-Es idéntica a la descrita pasa el documento

prescripción de Deuda Pública. .
e) Pie.-Finalmente, dispone de espacio reservado para certifi­

car su contabilización.

Regla 76. Documentos de contabjfjdad de ef«tos.-Los .docu­
mentos Entrada de efectos, Salida de efectos y I¡ntrada-8abda de
efectos tienen la siguiente estructura:

a) Cabecera.-Contienen el nombre de la operación para la
cual se utiliza y espacio reservado pasa indicar el número del
documento.

b) Pane central.-Contienen espacios para los dalos siguientes:

Literal y código de la operación. .
Literal Y código de la operación encadenada.
Nombre y código de la Deuda.
Código operación de la Deuda.. .
Sorteo o cupón y fecha de -.amiento.
Series.
Número de efectos por serie.
Total número de efectos. .
Valor nominal del titulo, por serie.
Importe de los titulos, por serie..
Total importe de los tituloc.
Contienen también espacios destinados a texto Iibre ex¡>licati-

vos de la operación y' para las finnas que procedan. ,._
e) Pie.-Disponen de espacio ....mldo pasa certificar su

contabilización. . . , , .

SECCION 10. DOCUMENTOS DE CONTABiUDAD DE LA DEUDA lNrERIOR
DEL ESTADO A CORTO PLAZO

Regla 77. Documento Regularización de Pagarés.-Es un docu- .
mento de contabilidad de Deuda a cono plazo que sirve de soporte '.

a' las anotaciones contables gue tienen lugar en la Dirección
General del Tesoro y Política FlOanciera como consecuencia de las
operaciones de regularización previstas en la regla 320.

Este documento será cumplimentado por la Subdirección Gene­
ral de Deuda Pública.

Su estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecela.-Contiene el nombre de la operación para la cual
se utiliza y el ejercicio económico a que se refiere.

b) Parte central-Contiene espacios para los siguientes datos:
Importe de pagarés del Tesoro vivos en t de enero.
Importe de las emisiones de pagarés del Tesoro realizadas

durante el ejercicio.
Importe de las amortizaciones efectuada. durante el ejercicio.
Importe de la diferencia entre emisiones y amonizaciones

aplicada a Presupuesto.

Contiene también el documento, espacios destinados a texto
libre explicativo de la operación y para las firmas que procedan.

e) Pie.-Dispone de espacio reservado para certificar su conta­
bilización.

El formato de este documento fi¡ura en el anexo I de la
presente Instrucción.

SECClON 11. DOCUMENTOS DE CONTABIUIM.O DEL CREDlTO OflOAL

. Regla 78. Concepro.-Son documentos especificos de contabili­
dad del Crédito Oficial aquellos que sirven de sopone a las
anotaciones contables que tienen lugar en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera como consecuencia de hechos econ6­
mico-contables motivados por operaciones de Crédito Oficial.

Regla 79. Clases.-Los documentos a que se refiere la presente
sección son los si¡ltientes:

Banco de España C/c. Crédito oficial. Ingreso.
Banco de España ele. Crédito oficial. PaJo.
Pago de intereses de cédulas para inverstones.
Reembolso de cédulas para inversiones amonizadas.
Regularización de intereses del Crédito Oficial.

El formato de estos documentos figura en el anexo I de la
presente Instrucción.

Regla 80. Banco de España c/c. Crédito Oficial. Ingreso.-Este
documento será cumplimentado por la Intervención Delegada.

Su estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el titulo ide"tificativo del documento y
espacios pasa indicar el número de doCumento y el tipo de
resumen. ,"

b) Parte centtal.-Contiene espacios para los siguientes datos:
Uteral y código de la operación.
Literal y código del concepto.
Importe en letra y en número.
Explicación.
Fecha y firma del Jefe de Contabilidad.
Fecha del ingreso efectivo.

e) Pie.-Contielle un -ao reservado·pasa certificar su conta­
biJización.

Regla 81. Banco de España c/c. C~Uo ~~J¡ Pago.-Habrá
de ser cumplimentado por la Intervenciótl De

Su estructura responderi al siguiente esquema:
a) Cabecera.-Contiene el titulo identificativo del documento y

espacios pasa indicar el número de documento y el tipo de
resumen.

b) Parte centraJ.-Contiene espacios para los siguientes datos:

Literal y código de la operación.
Literal y código del coacepto:
Importe total Integro.
Código, deoc!iJ>cióD e importe del descuento.
Importe líquido.
Fecha de pago.
Explicación. . ..
Fecha y firma del Jefe de Contabilidad.

e) Pie.-Contiene un -ao reservado para certificar su conta­
bilización.

Regla 82. Documento paro d~ in"'·e.es de cédulas para
inversiones.-Habrá de ser cumplimentado po.r la Subdirección
General del Tesoro. ' , ~

Su estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el literal completo de la operación para
la cual se utiliza y espacios para indicar el código identificativo de
la misma y el número del documento.
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b) Parte central.-Contiene espacios para los datos siguientes:

Nombre, código de opcración y oódigo de la Deuda.
Fecha de vencimiento.
Importe total integro en letra y en número.
Código, descripción e importe del descuento.
Importe liquido.
Fecha del pago efectivo.
Texto libre, explicativo de la operación.' ..
Firmas que lo autorizan.
e) Pie.-Contiene un espacio reserVado para Certificar su canta- .

bilización.·. . ..'

R.,.ta 83. Documento reembolso de cédulas para inversiones
amortlzodas.-Se cumplimentará por la Subdireeción General del
Tesoro. - .

Su estructura, en cuanto a la cabecera y al pie, responde al
esquema descrito en la regla 82.

La parte central contiene espacios para lOs datos siguientes: .

Nombre, código de la operación y código de la Deuda.
Fecha de vencimiento.
Importe total reembolsado, en letra y número.
Fecha del pago efectivo.
Texto libre explicativo de la operación.
Firmas que lo autorizan.

Regla 84. Documemo regularizaci6n de imereses del Crédito
Ojicial.-Será cumplimentado por la Intervención Delegada.

Su estructura responde al si¡uiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el literal completo de la operación para
la cual se utiliza y' el código identificativo de la misma, asl como
el ejercicio económico al cual se refiere. .

b) Parte central.-Contiene espacios para los datos siguientes:

Importe de los intereses de cédula para inversiones devengados.
Importe de los intereses de dotaetones al I.C.O. devengados.
Importe de los gastos de emisiones de cédulas.
Saldo neto de intereses a favor del Tesoro.
Texto libre explicativo de la operación.
F:irmas Que lo autorizan.

e) Pic.-Contiene UD espacio reservado para certificar la conta·
bilización de la operación. . .

SECCION 12. DOCUMENTOS DE CONTABIUOAD DE LA CAJA GENERAL DE
__ , DEPOSITOS _~ __ ·_'l - -

Regla 8S; Documentos soporte de asiemos direc/os.-Estos
documentos sirven de soporte y justificante a las anotaciones que
tengan lugar en la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera, como consecuencia de la incorporación mensual de las
operaciones de la Ceja General de Depósitos previstas en la
regla 367.

Serán elaborados por la Intervención Delegada.
Su estructura responde al siguiente esquema:

a) Cabecera.-Contiene el nombre de documento y espacios
para indicar el mes y el ejercicio en que el mismo se refiere.

b) Parte central.-Por columnas se indican las cuentas del Plan
a través de las cuales se desarrolla la Contabilidad de la Caja
General de Depósitos, el importe de los respectivos carsos y abonos
y la descripción de las mismas.

Contiene también espacios destinados al texto libre operación y
para las firmas que procedan.

c) Pie.-Se dispone de espacio para certificar su contabiJiza­
ción.

SECOON 13. DOCUMENTOS GENERALES DE CONTABIUDAD

Regla 86. Documentos soporte de asiemos directos.-Son docu­
mentos soporte de asientos directos aqueDos que reflejan operado-­
Des contables con trascendencia patrimonial o economica para la
Dirección General del Tesoro y. Politica Financiera, cuando dichas
operaciones no puedan contabilizarse con algún otro documento de
los descritos con anterioridad, se encuentren o no tipificadas en las
reglas de la presente Instrucción.

Serán cumplimentados por la Intervención Delegada.
Su estructura responde al si¡uiente esquema: ..

a) Cabecera.-Contiene el nombre del documento, el número
del mismo y el tipo de resumen y un espacio reservado para el área
contable.

b) Parte central.-Contiene espacios para los datos siguientes:

Tipo de resumen.
Código de la 0.P"ración.
Fecha de mOVimiento.
Año de aplicación.

Concepto, literal y código.
Indicador de cargo o abono (O/H).
Código de la cuenta del Plan General de Contabilida~ Pú1?lica

adar.tado a la Dirección General del Tesoro y Polltlca Fmaoclera.
mporte correspondiente. '. .

Descripción de la cuenta.
c) Pie.-Contiene un espacio para certificar la contabilización

de la operación, que incluirá la indicación de:

Número de asiento.
Fecha de contabilización.
Importe total.

CAPITULO U

LIBROS DE CONTABllJDAD

SECClON I.a NOItMAS GENERALES

Regla 87. Objeto.-Los documentos contables a que ~acen
referencia el capitulo 1.0 del presente titulo deberán prodUCir las
anotaciones que correspondan en los libros de Contabilidad, ~yo
objeto será ordenar, clasificar y sistematizar, de, forma metódica y
cronolósica, todos los hechos contables que se produzcan en el
ejercicio de la actividad de la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera.

Regla 88. Obtenci6n.-La relación de los asientos y anotaciones
que han de efectuarse en los Libros que en este capitulo se regulan
se obtendrá por medios informáticos, en hojas que posteriormente
habrán de ser encuadernadas correlativamente y selladas por la
Intervención Delegada para formar los mencionados Libros.

Dichos Libros llevarán en su primera hoja la siguiente dili¡en-
cia: «Diligencia: Para hacer constar que el presente tomo que
forma parte del Libro consta de folio.,.. Esta diligencia
deberá ir firmada por el Interventor Delegado, debiendo constar la
fecha en que la misma se practique.

Regla 89. Llevanza.-Los Libros de Contabilidad deberán ser
llevados con claridad y exactitud, por orden de fecha~ sin
interpolaciones, raspaduras ni tachaduras. Deberán salvarse, lOme­
diatamente Que se adviertan, los errores y omisiones mediante las
correspondientes anotaciones contables. .

Las anotaciones contables deberán ser hechas expresando los
valores en pesetas. !

Regla 90. Conservaci6n.-Se extendrán I?!'r duplicado todos
aquellos Libros que hayan de remitirse al Tnbunal de Cuenta.s. .
. Los Libros de Contabilidad, asi como los documentos JusUfica-.·
tivos de las correspondientes anotaciones. habrán de conservarse
debidamente ordenados hasta su envio al Tribunal de Cuentas. .

SECCION 2.a LmROS DE cONTABILIDAD

Regla 91. Clases.-La Dirección General del Tesoro l Politica
Financiera deberá llevar necesariamente los siguientes ibtos de
Contabilidad Principal:

Diario General de Operacion...
Mayor de Cuentas.
Inventarios y Balances.

Regla 92. Diario General tú Operaciones.-El Libro Diario
Generill de Operaciones resistrará día a día todas las operaciones
de naturaleza económica y financiera relativas al ejercicio de la r
actividad de la Dirección General del Tesoro y Politica Financiera,
tanto si tienen incidencia presupuestaria como si no la tienen.

El total de operaciones realizadas en su día podrá ser recogido
mediante un único asiento contable en el que se carguen y se
abonen, por sus importes acumulados. todas las cuentas que hayan
resistrado alguna variación.

Las anotaciones en este Libro se realizarán por el método de
partida doble. En su caso, los asientos se realizarán a nivel de
cuentas de segundo orden, que deberán aparecer totalizadas en la
correspondiente cuenta de primer orden. '

Cada hoja del Libro Diario General de Operaciones tendrá el
formato que figura en el anexo 11 de la presente Instrucción.

Al final de cada hoja habrán de consignarse las cantidades
acumuladas de todas las anotaciones efectudas en las columnas
correspondienes a cuentas de primer orden, indicándose asimismo
dicha cantidades al comienzo de la hoja siguiente. Al finalizar las
anotaciones correspondientes al día, habrán de consignarse los
si¡uientes datos: .

Total operaciones del dí..
Total acumulado hasta fin del día anterior.
Total acumulado al fin del di..

El Libro Diario General de Operaciones se obtendrá de forma
mecanizada, a través del subsistema informático de Cotabilidad
Principal
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Instrucción de Contabilidad de la Dirección General del
Tesoro y Polltlca Financiera, aprobada por Orden de 23 de

diciembre de 1986
(Continuación.)

se presenten completamente equipados, pero, CD CI1e c:uo, 101 reJ)didoI componentes y
equipos adeudadn los derechos arancelarios que 1eI comspoDda con arrqlo a su propia
natunlen.

Cuando le presenten conjUftlOS de partes ~ piezas de motora o de ~as de cambio
incompletos y JID montar se aplicartn 105 beneficios del co~:~unque no cumplaD
las o.i¡encias de la re¡Ia ¡eneral interpretativa la) y deban en Ju partidas que
por su naluralea les comsponda.

En el cao de m motom incompletos y sin mOD1ar, tu piezas afectadu por lo
dispuesto cn el púrafo anterior yque POdrán impot1arlc WltO formaado coDjuntos como
en forma aislad&, son exclusivamente los bloques de motor, las culatas, los ci¡Uedales, loa
ejes de lev... las biela y los colectora de admiIi6n y de CICIpt.

Por lo que respecta a las~ de cambio incompletas y liD montar, los COnJUDtos de
piezas afectados comprcndcrin exdusivamentc las carc:uu y tapas que consUtuyen la
envolvente y base de iDserci6n de los mecanismOs que in~ la C8J&, sin que dichos
mecanismos o SUI componentes sueltos puedan beIlcficianC del contin¡cote.

(3) Se entended por c:arroccrla d col\iu.nto formado por la estructura mctalica que
delimita el babittcuJo y los recintos destinados al alojamiento de los ór¡anos mecánicos,
incluyendo su, extensiones y refucrzOl rf¡idot y excluyendo toda Clase de equipos
sobrepuestos o alojados en la misma.

Regla 93. Mayor tk C.enras.-El Libro Mayor de Cuentas
recogerá el movimIento y la situación de cada una de las cuentas
del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera en función de como hayan
sido afectadas por las operaciones realizadas.

Cada hoja del Libro Mayor de Cuentas tendrá el formato Que
figura en el anexo n de la presente Instrucción.

Al final de cada hoja habrán de consignarse las cantidad..
acumuladas de todas las anotaciones efectuadas hasta ese momento
en dicha cuenta. tanto en la columna del Debe como en la del
Haber. indicando además el saldo deudor o acreedor que dichas
cantidades originan. Al comienzo de la hoja siguiente volverán a
anotarse los importes finales de la hoja anterior.

El Libro Mayor de Cuentas se obtendrá de forma mecanizada,
a través del subsistema informático de Contabilidad Principal.

Regla 94. Inventarios y Balances.~El Libro de Inventari~s.y
Balances se abrirá con el Balance de s¡tuaClón a fin del eJercICIO
anterior, y en él se irán transcribiendo mensualmente los Balances
de Comprobación de sumas y saldos. A fin del ejercicio contable
recogerá el Balance de situaCIón y las Cuentas de Resultados.

El formato de los estados contables incluidos en el Ubro de
Inventarios y Balances figura en el anexo n de la presente
Instrucción.

Los ..tados contabl.. Que hayan de incluirse en el Libro de
Inventarios y Balances se obtendrán de forma mecanizada, a través
del subsistema informático de Contabilidad Principal.

SECCION 3.8 LIBROS DE CONTABILIDAD AUXILIAR

Regla 95. Clase.s.-La Dirección General del Tesoro y Politica
Financiera deberá llevar necesariamente los siguientes libros de
contabilidad auxiliar:

a) Del Presupuesto de Gastos:
Diario de operaciones presupuestarias de Deuda Pública.
Mayor de conceptos presupuestarios de Deuda Pública.
Mayor de conceptos de la Caja Pagadora.
Registro de órden.. de pago recibidas.
Registro de órdenes de pago anuladas.

b) Del Presupuesto de Ingresos y de Recursos Locales:

Mayor de conceptos del Presupuesto de Ingresos.
Mayor de conceptos de Administración de Recursos de otros

Ent.. Públicos.
Registro de ingresos. . . ..
Registro de mandamIentos de pago expedidos por devoluClon

de ingresos.
Auxiliar de cuentas corrientes en efectivo con Corporaciones

Local.. y otros Entes Públicos.

c) De Operaciones Extrapresupuestarias:

Mayor de conceptos de Operaciones no presupuestarias de
Tesoreria.
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Registro de mandamientos de pago expedidos por Operaciones
no presupuestarias.

d) De Tesorería:

Registro de pagos realizados.
Auxiliar de cuenta corriente con el Banco de España.
Libro de aetas de arqueo.

e) De Ordenación de Pasos:
Mayor de conceptos de la Ordenación de Paaos.
Registro de propuestas de pago recibidas.
Registro de propuestas de paso anulada',
Registro de órden.. de pago autorizadas.
Registro de órdenes de pago anuladas.

f) De Deuda Pública:

Registro de Deuda Pública en circulación.
Registro de Deuda Pública amortizada por reembolso.
Registro de Deuda Pública amortizada por conversión.
Registro de aplicacion.. presupuestarias. Capitales.
Auxiliar de Deudas amortizadas por vencimientos.
Registro de intereses de Deuda Pública.
Registro de ap1icacion.. presupuestarias. Intereses.
Registro de intereses de Deuda Pública por cupones.

g) De Contabilidad de efectos:

Auxiliar de títulos confeccionados.
Auxiliar de títulos en circulación.
Auxiliar de títulos a inutilizar.
Auxiliar de títulos confeccionados a convertir.
Auxiliar de títulos en circulación a convertir.
Auxiliar de títulos a inutilizar por conversión.
Auxiliar de títulos confeccionados a sustituir.
Auxiliar de títulos a inutilizar por sustitución. I
Auxiliar de cupon.. a inutilizar.

Regla 96. Diario tk 0eeraciones presupuestarias de Deuda I
Priblica.-El Libro Diario de Operacion.. presupu..tarias de Deuda
Pública regislIuá por orden cronológico todas las operaciones
relativas al Presupuesto de Gastos 4"'tionado por la Dirección
General del Tesoro y Política FinanCIera. .

En ..te Libro se llevarán por separado las agrupacion.. que a '
continuación se citan:

Presupuesto comente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.

Las anotacion.. en este Libro Diario se llevarán a cabo por el
método de partida simple.

Las hojas del Libro Diario de Operaciones Presupuestarias
tendrán los formatos Que figuran en el anexo II de la presente
Instrucción.

Al fina1 de cada hoja debe consignarse la cantida4 acumulada de
todas las anotacion.. efectuadas hasta ese momento durante el día
en la columna correspondiente al importe, indicándose. asimismo, t
dicha cantidad al comienzo de la hoja siguiente. Al nnalizar las
anotaciones correspondientes al día habrán de reflejarse los siguien·
tes datos:

Total operacion.. del día.
Total acumulado hasta fin del dfa anterior.
Total acumulado hasta fin del día.

Este Libro se obtendrá de forma mecanizada a través de los
subsistemas del Presupuesto de Gastos.

Regla 97. Mayor tk conceptos presupuestarios de Deuda
Pablica.-El Libro Mayor de conceptos presupuestarios de Deuda
Pública reflejará la situación de cada uno de los conceptos
presupu..tarios de la Sección de Deuda Pública en función de
como se hayan visto afectados por las distintas operaciones de
ejecución del Presupu..to de Gastos. En este Libro se llevará por
separado las agrupaciones que a continuación se citan:

.Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.

. Para la agrupación de Presupuesto corriente se llevarán dos
Libros Mayores con distinto nivel de agre¡ación, a saber:

Mayor de conceptos presupuestarios, que li$urará agregado a
nivel de servicio, programa y concepto económICO.

Mayor desglosado de conceptos presupuestarios, que aparecerá
al nivel de la máxima desagregación a Que se haya llegado en cada
aplicación presupu..taria.
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Las bojas de este Libro tendrán el formato que figura en el
anexo Il de la presente Instrucción.

Al final de cada hoja habrá de consignarse la situación en que
han quedado cada una de las columnas como consecuencia de la
última operación anotada en dicha hoja. Los citados importes de
final de cada hoja volverán a 1ranscribirse al comienzo de la hoja
siguiente.

Este Libro se obtendrá de forma mecanizada a travl!s del
subsistema de Presupuesto de Gastos.

Regla 98. Mayor de conce¡>las de la Cqja Pagadora.-E Libro
Mayor de conceptos de la c.ia Pagadora recogerá, por aplicaciones
presupuestarias, cada una de las operaciones a que da lugár la
ejecución del Presupuesto de Gastos y de los Anticipos de Tesoreria
relativos a la función de pa¡os de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera, totaIizando al final de cada mes las cantida­
des anotadas.

En este Libro se llevarán por separado las agrupaciones de:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.
AntiCIpos de Tesorerla (articulo 65 Ley General Presupues­

taria).,
; Los folios de Libro Mayor de conceptos de la c.ia Pagadora

4 tendnin el formato que Il¡ura en el anexo II de la presente
Instrucción.

Al tinal de cada lioja habrán de consignarse las cantidades
acumuladas de todas las anotaciones eléctuadas hasta ese momento
en las columnas correspondientes, indicándose, asimismo, dichas
cantidades al comienzo de la hoja si¡uiente.

E Libro Mayor de conceptos de la c.ia Pagadora se obtendrá
de forma mecanizada a través del subsistema ae pagos.

Re&la 99. Registro de órdenes de pago recibidas.-E Registro
de óráenes de pa¡o recibidas recogerá por orden cronológico los
libramientos que se reciban cada dia en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera.

En este Libro se llevarán por separado las agrupaciones de:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.
AntiCIpos de Tesorerla (articulo 65 1. G. P.).

Los folios del Registro de órdenes de pa¡o recibidas tendrán el
: formato que figura en el anexo IJ de la presente Instrucción.
4 Este Registro se obtendrá de forma mecanizada a travl!s del

subsistema de pgos.
Regla 100. Registro de órdenes de pago anulados.-E Registro

de óráenes de pa¡o anuladas recogerá por orden cronológico los
libramientos que se devuelvan cada dia a la Ordenación Central de
Pagos para su anulación.

En este Libro se llevarán por separado las agrupaciones de:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cemdo anterior.
Presupuestos ceJTados previos al anterior.
AntiCIpos de Tesorerla (articulo 65 Ley General Presupues­

l' taria).

Los folios de este Registro, que se obtendrán de forma mecani­
,. zada a través del subsistema de pa¡¡OS, tendrán el formato que

figura en el anexo 11 de la presente mstrucci6n.
Relda 101. Mayor de conceptos del Presupuesto de lngresos.-EI

Libro Mayor de conceptos del Presupuesto de Ingresos recogerá los
.... movimientos diarios de cada pno de los correspondientes concep.

tos, totalizando al final dePeN las cantidades anotadas.
En este Libro se llevarán por separado las agrupaciones de:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.

A! tinal de cada hoja habrán de consignarse las cantidades
acumuladas de todas las anotaciones efectuadas hasta ese momento
en las columnas correspondientes. Los citados importes de final de
cada hoja volverán a 1ranscribirse al comienzo de la hoja siguiente.

Los folios del Libro Mayor de conceptos del Presupuesto de
Ingresos tendnin los formatos que figuran en el anexo II de la
presente Instrucción.

El Libro Mayor de conceptos del Presupuesto de Ingresos se
obtendrá de forma mecanizada a travl!s del subsistema informático
de ingresos.

Regla 102. Mayor de conceptos de Administración ,de Recursos
de otros Entes Pllbilcos.-E Libro Mayor de conceptos de Adminis­
tración de Recursos de otros Entes Públicos recogerá diariamente
los derechos reconocidos, recaudados y anulados, por cada uno de
los correspondientes conceptos, totalizando al final de cada mes las
cantidades anotadas.

Los folios del Libro Mayor de conceptos de Administración de
Recursos de otros Entes Públicos tendrán el formato que flJura en
el anexo II de la presente Instrucción.

A! final de cada hoja debe consignarse la cantidad acumulada de
todas las anotaciones efectuadas hasta ese momento en dicho
concepto en las columnas correspondientes, indicándose, así·
mismo, diehas cantidades al comienzo de la hoja siguiente.

El Libro Mayor de conceptos de Administración de Recursos de
otros Entes Públicos se obtendrá de forma mecanizada a travl!s de
Ios subsistemas informáticos de pagos y de ingresos.

Regla 103. Regislro de ingresos.-Este Registro recogerá de
forma individuaIizada y por orden cronológico los ingresos presu­
puestarios y extrapresupuestarios habidos en la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, llevándose por separado:

Ingresos en c.ia.
Ingresos en Banco de España.
Ingresos por cuenta de otras oficinas.
Ingresos en otras oficinas por nuestra cuenta.

la información que contenga este Registro se suministrará con
frecuencia diaria.

Los folios de este Registro tendrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción.

Re¡la 104. Registro de mandamientos de pagos expedidos por
devolución de ingresos.-Este Registro recogerá de forma individua­
lizada y por orden cronológico los mandamientos de pago por
devolución de ingresos que se expidan en la Dirección General del
Tesoro y Polltica Financiera.

Los folios de este Registro tendrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción y se obtendrá de forma
mecanizada. a través del subsistema informático de pagos.
R~a lOS. Libro Auxiliar de c/c. en efeclivo con Corporaciones

Locales y otros Entes Públicos.-En el Libro Auxiliar de cuenta
corriente en efectivo con Corporaciones Locales y otros Entes
Plíblicos se recogerán, referidos a los tributos recaudados por
cuenta de las Corporaciones Locales e Institucionales, las entregas
«a cuenta» de carácter periódico, la liquidación anual con el
carácter de definitiva y la recaudación liquida habida.

En este Libro se abrirá un folio a cada una de las Corporaciones
Locales e Institucionales a las que se efectúen entregas «a cuenta»
de recursos recaudados por su cuenta.

Los folios del Libro Auxiliar de cuenta corrielfte con Corpora­
ciones Locales y otros Entes Públicos se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema informático de Contabilidad
Principal.

Regla 106. Mayor de conceplOS de Operaciones no presupuesta·
rias de Tesorería.-El Libro Mayor de conce~tos de Operaciones no
presupuestarias de Tesorería recogerá dianamente los ingresos y
pagos habidos en cada uno de los correspondientes concePtos,
totalizando al tinal de cada mes las cantidades anotadas.

Los folios del Libro Mayor de conceptos de Operaciones no
presupuestarias de Tesorerla tendrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción. .

Al final de cada hoja debe consignarse la cantidad acumulada de
todas las anotaciones efectuadas hasta ese momento en dicho
concepto en las columnas correspondientes, indicándose, asi­
mismo, dichas cantidades al comienzo de la hoja siguiente.

El Libro Mayor de conceptos de Operaciones no presupuestarias
de Tesorería se obtendrá de forma mecanizada a través de los
subsistemas informáticos de pagos y de ingresos.

Regla 107. Registro de mandamientos de pago expedidos por
operaciones no presupueslarias.-Este Registro recogerá por orden
cronológico los mandamientos de pae;o Que se expiden en la
Dirección General del Tesoro y Poütlca Financiera por causas
distintas a la devolución de ingresos.

Los folios de este Registro tendrán el formato que figira en el
anexo 1I de la presente Instrucción y se obtendrá de forma
mecanizada, a través del subsistema informático de pagos.

Regla 108. Registro de pagos realizados.-EI Registro de pagos
realizados recogerá de forma individualizada y por orden cronoló­
gico todos los efectuados cada dla en la DIrección General del
Tesoro y Política financiera.

A! final de cada dla se totalizarán los importes pagados durante
el mismo.

Los folios de este Registro tendrán el formato que tigura en el
anexo II de la presente Instrucción y se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema informático de ~gos.

Regla 109. Auxiliar de cuenta corriente con el Banco de
España.-EI Libro Auxiliar de cuenta corriente con el Banco de
España recogerá cada uno de los movimientos habidos en la cuenta
corriente del Tesoro Público en el Banco de Es¡>aña y los saldos que
la cuenta arroje como consecuencia de los mIsmos.

Los folios de este Libro tendrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción y se obtendrá de forma
mecanizada a travl!s del subsistema de Contabilidad Principal.
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Regla 110. Libro de Actas de arqueo.-Los arqueos de fondos·
del Tesoro Público que se realicen en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera se documentarán en las correspon·
dientes actas, descritas en la regla 50 de esta Instrucción, 'lue
habrán de transcribirse al Ubro de Actas de arqueo, cuyos folios
tendrán la misma estructura que los documentos citados.

Regla 111. Mayor de conceptos de la Ordenaci6n de Pagos.-El
Ubro Mayor de conceptos de la Ordenación de l'afos reflejará, por
conceptos presupuestarios, el movimiento y snuación de las
propuestas y órdenes de pa¡o recibidas y expedidas por la Direc­
ción General del Tesoro relativas a cada uno de dichos conceptos.
En ~ste Libro se . llevarán por separado las agrupaciones que a
contInuacIón se CItan:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.
Anticipos de Tesorería (articulo ó5 L.G.P.).

Los folios de este Ubro tendrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción, y se obtendrá de forma
mecanizada, a lraVés del subsistema de Contabilidad Principal.

Las hojas de este Libro tendrán el formato que figura en el
anexo 11 de la presente Instrucción.

A! final de cada hoja habrá de consi¡Darse la suma de las
columnas relativas a las propuestas de pago recibidas y anuladas y
a las órdenes de pa¡o expedidas y anuladas.

Este libro se obtendrá de forma mecanizad, a través de
subsistema de Ordenación de Pa¡os.

Regla 112. Registro de propuestas de pago recibida.s.-El Reais­
tro de propuestas de pa¡o recibidas recoserá de forma individuali·
zada y por orden cronoló¡ico las propuestas de pago que diaria­
mente se reciben para su ordenación en la Dirección General del
Tesoro y Politica FlDaDciera procedentes de los distintos Centros
Gestores del Gasto.

Año.
Ministerio origen del gasto.
Número de operación.
Caja pagadora.
Aplicación presupuestaria.
Importe de la aplicación.
Importe de la propuesta de paso.

En este Libro se llevarán por separado las agrupaciones de:
Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.
AntiCIpos de Tesorería (articulo ó5 L.G.P.).

A! final de cada día se totalizarán, por agrupaciones, lo.
importes de propuestas de pago recibidas durante el mismo.

Los folios de este Re¡jstro teodrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción. Se obtendrá de forma mecani·
zada a lravés del subsistema de Ordenación de Pagos.

Regla 113. Registro de propuestas de pago anulQdas.-EI Reps­
tro de propuestas de pa¡o anuladas recoserá de forma individuali­
zada y por orden cronológico las propuestas de pago que hayan sido
anuladas.

Su estruelura será la misma que la del re¡istro descrito en la
~ anterior.

En este Ubro se llevarán por separado las agrupaciones de:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anteríor.
AntiCIpos de Tesorería (artículo ó5 Ley General Presupues­

taria).

A! final de cada día se totalizarán, por asrupaciones, los
importes de propuestas de pago anuladas durante el mismo.

Los folios de este Re¡istro tendrán el formato que fisura en el
anexo II de la presente Instrucción. Se obtendrá de forma mecani·
zada a través del subsistema de Ordenación de Pasos.

Regla 114. Registro de 6rdene.s de pago autorizadas.-El regis­
tro de órdenes de pago autorizadas recoserá de forma individuaJi.
zada y por orden cronológico las órdenes de pago que diariamente
se expiden en la Dirección General del Tesoro y Política Financiera
para su remisión a las correspondientes Cajas Pagadoras.

Año.
Ministerio origen del gasto.
Número de operación.
Caja pagadora.
Aplicación presupuestaria.
Importe de la aplicación.
Importe de la orden de pago.

Eo este Ubro se llevarán por separado las asrupaciones de:

Presupuesto corríente.
Presupuesto cerrado anterior;
Presupuesto. cerrados previos al anterior.
AntiCIPOS de Tesorería (artieuln ó5 I.G.P.).

Al finaJ de cada día se totalizarán, por agrupaciones, los
importes de órdenes -de paso autorizadas durante el mismo.

Los folios de este re¡istro tendrán el formato que figura en el
anexo 11 de la presente InstrucciólL Se obtendrá de forma mecani­
zada, a lravés del subsistema de Ordenación de ~~s.

Regla 115. Registro de 6rdenn de pago anul .-El re¡istro
de órdenes de pago anuladas recoserá de forma individualizada y
por orden crono1ópco las órdenes de P8JO anuladas.

En este Ubro se llevarán por separado la agrupaciones de:

Presupuesto corriente.
Presupuesto cerrado anterior.
Presupuestos cerrados previos al anterior.

. AntiCIPOS de Tesorería (articulo ó5 Ley General Presupuesta­
na).

Su estruelura será la misma que la del repstro descrito en la
regla anterior.

A! finaJ de cada día se totalizarán, por agrupaciones, los
importes de órdenes de I"'B0 anuladas durante el mismo.

Los folios de este I'eg1stro tendrán el formato que fisura en el
anexo 11 de la presente Intrucción. Se obtendrá de forma mecani­
zada a lravés del subsistema de Ordeílacióo de Pa¡os.

Regla lió. Registro de Deuda Pública en circuloci6n.-EI
repstro de Deuda Pública en circulación recoserá de forma
individualizada y por orden cronolópco las operaciones de emisión
y amortización de una Deuda efectuadas en el ejercicio.

Se nevará un re¡i.tro para cada clase de Deuda totalizándose
cada uno de ello. para obtener cifras globales a nivel integrado.

Consta de dos partes:

A.l Emisiones.
A.2 Amortizaciones.

En la primera parte, relativa a las emisiones de una Deuda, se
detallarán los sisuientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documeoto.
Explicación.
Número de títulos por serie.
Total número de títulos de la Deuda emitida o asumida.
Importe de la Deuda emitida valQrada a precio de reembolso.

Este importe se consignará en la columna «emisión por liquida­
cióDlt o 4lCtDÍsión por cooversióDlt,~ proceda.

Importe de las obligaciones asUDlldas por el Estado, que se
anotará en la columna «prima de reembolso». .

Importe de la prima de reembolso no conocida en el momento
de la emisión, o de la asunción que se anotará en la columna
«prima reembolso».

Importe total de la Deuda valorada a precio de reembolso.

En la segunda parte relativa a la. amortizaciones de uoa Deuda
se detallarán los siguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de títulos amortizados por serie.
Total número de títulos amortizados.
Impone amortizado, que se consignará en la columna «venci­

mientos» o «conversión», según proceda.
Importe total amortizado.

Los folios de este re¡istro tendrán el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción, y se obtendrán de forma
mecamzada a través de subsistema de Endeudamieoto.

RegIa 117. Registro de Deuda Pública amortizada por reem­
bolso..:'EI re¡istro de Deuda Pública amortizada por reembolso
recoserá, de forma individualizada y por orden cronolópco, las
operacIones de amortización y reembolso en efectivo de UDa Deuda
efectuadas en el ejercicio.

Se llevará un reptro por cada clase de Deuda, totalizándose
cada uno de ellos para obtener cifras globales a nivel integrado.

Consta de dos partes:

B.1 Amonizaciones.
B.2 Reembolsos.

r
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En la primera parte. relativa a las amortizaciones por reembolso
de una Deuda, se detallarán los siguieotes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de tltulos amortizados por reembolso, por serie.
Total número de tltulos amonizados por reembolso.
Importe total amonizado por reembolso.

En la segunda parte, relativa alas reembolsos de una Deuda, se
detallarán los SIguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de títulos reembolsados por serie.
Total número de títulos reembolsados.
Importe reembolsado en efectivo.
Importe de amortizaciones prescritas.
Impo~e total: Suma de los reembolsos en efectivo y las

prescnpclones.

Los folios de este registro tendrán el formato que figura en el
anexo 11 de la presente instrucción, y se obtendrán de fonna
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Regla 118. Registro de Deuda Pública amortizada por conver·
sión.-El registro de Deuda Pública amortizada por conversión
recogerá, de forma individualizada y por orden cronológico, las
operaciones de amortización y conversIón de una Deuda efectua­
das en el ejercicio.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda, totalizándose
cada uno de ellos para obtener cifras globales a nivel integrado.

Consta de dos partes:
el Amortizada.
C.2 Convertida.

En la primera parte, relativa a las amortizaciones por conver-
sión de una Deuda, se detal1arán los siguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de títulos amortizados por conversión, por serie.
Total número de títulos amortizados por conversión.
Importe amortizado por conversión.
Diferencias negativas en conversión.
Importe total amortizado por conversión.

En la segunda parte, relativa a la conversión efectiva de una
Deuda, se detallarán tos siguientes datos:

Fecha de operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de títulos convertidos por serie.
Total número de títulos convenidos.
Importe convertido.
Importe de amortizaciones prescritas.
Importe total: Suma de las conversiones y las prescripciones.

Los folios de ..te registro tendrán el formato que figura en el
anexo TI de la presente instrucción, y se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Regla 119. Registro de aplicaciones presupuestarias. Capita~

les.-EI ~~~~o de aplicaciones presul?uestarias recogerá, de forma
individ . da Y por orden cronológico, las amortizaciones reem­
bolsadas en efectivo durante el ejercicio y su aplicación al presu·
puesto de gastos.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda, tota1izándose
cada uno de ellos para obtener cifras globales a nivel integrado.

Consta de dos partes:

D.l Reembolsadas.
D.2 Aplicaciones.

En la primera parte, relativa a los reembolsos efectuados
durante el ejercicio, se detallarán los siguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Importe reembolsado en efectivo.

En la segunda parte, relativa a las aplicaciones presupuestarias
efectuadas durante el ejercicio, se detallarán los siguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.

Importe de los reembolsos aplicados al presupuesto de gastos.
Importe de rectificaciones.
Importe total: Suma de los reembolsos aplicados y de las

rectlficaclOnes.

Los folios de este registro tendrán el formato que figura en el
anexo 1I de la presente Instrucción, y se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Regla 120. Auxiliar de Deudas amortizadas por vencimien·
tos.-El auxiliar de Deudas amortizadas por vencimtentos recoaerá.
de forma individualizada y por fechas de vencimientos las opera­
ciones de amortización y reembolso de Deuda Pública.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
Los folios de este registro tendrán el formato que figura en el

anexo 1I de la presente Instrucción, y se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Regla 121. Registro de intereses de Deuda Pública.-E1 registro
de intereses de Deuda Pública recogerá de forma individualizada y
por orden cronológico, las operaciones de vencimiento y reembolso
efectivo de intereses de una Deuda efectuadas en el ejercicio.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda, totalizándose
cada uno de ellos para obtener cifras globales a nivel integrado.

Consta de dos partes:
A.I Intereses devengados.
A.2 Intereses pagados.
En la primera parte, «Intereses devengado"" se detallarán los

siguientes datos:
Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de cupones vencidos por serie.
Total número de cupones vencidos.
Impone total del vencimiento.
En la segunda parte, «Intereses pagado"" se detallarán los

siguientes datos:
Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Número de cupones reembolsados por serie.
Total número de cupones reembolsados.
Importe reembolsado en efecth,o.
Importe de vencimientos prescritos.
Importe total: Suma de los reembolsos en efectivo y las

prescnpclones.

Los folios de este registro tendrán el formato que figura en el
anexo 11 de la presente Instrucción, y se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Regla 122. Registro de aplicaciones presupuestarias. ¡ntere­
ses.-Ef registro de aplicaciones presupuestarias recogerá, de forma
individualizada y por orden cronológico, los vencimientos de
intereses de una Deuda reembolsados en efectivo durante el
ejercicio y su aplicación al presupuesto de gastos.

Consta de dos partes:
B.l Intereses pagados.
B.2 Intereses aplicados.
En la primera parte, «Intereses pagado"" se detallarán los

siguientes datos:
Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Importe reembolsado en efectivo.

En la segunda parte, «Intereses aplicado"" se detallarán los
siguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
Explicación.
Importe de los reembolsos aplicados al presupuesto de lllIstos.
Importe de rectificaciones.
Importe total: suma de los reembolsos aplicados y de las

rectificaciones.
Los folios de este registro tendrán el formato que figura en el

anexo 11 de la presente Instrucción, y se obtendrán de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Reala 123. Registro de intereses de Deuda Pública por cupo­
nes.-El registro de intereses de Deuda Pública por cupones reco­
gerá, de forma individualizada y por fechas de vencimientos, las
operaciones de vencimiento y reembolso de intereses de Deuda
Pública.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
Los folios de este registro tendrán el formato Que figura en el
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anexo n de la presente Instrucción, y se obtendran de fonna
mecanizada a traves del subsistema de Endeudamiento.

Re¡1a 124.. Auxiliar de titulos co'!feccioandos.-El auxiliar de
titulas confeccionados recoserá, de fonna individualizada y por
orden cronolóSico, las opet'8C1ones de recepción y puesta en
circulación efectuadas dusante el ejercicio y relativas a tltulos de
una Deuda emitida pala suscripción.

Se llevan! un registro por cada clase de Deuda.
En este libro se reco¡er6n los siauientes datos:
Fecha de la operación.
Número de documento.
S(¡no de la operación (positivo para la OperaciÓD de reulpciÓD

y negativo para la de puesta en circulación).
Número de títulos por serie recibidos o puestos en circulación.

segúD proceda.
Total Dúmero de titulos RlCibidos o puestos eD circulación,

segÚD proceda.
Importe DOminal de la operación.
Número de titulos por sene confeccionados pendientes de poDer

eD circulación.
Importe DOminal de los tltulos confeccionados peDdientes de

poner en circulación.

Los folios de este registro tendrin el formato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción, y se obtendrin de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Re¡1a 125. Auxiliar de titulos en circuJaciólI.-El auxiliar de
titulas en circulación recoserá, de fonna individualizada y por
orden cronológico, ,las Opet'8C1ones de puesta en circualción y
entrega de titulos efectuadas dusante el ejercicio y relativas a una
Deuda emitida para suscripción.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
En este libro se recogenln los siguientes datos:
Fecha de la operación.
Número de documento.
Signo de la operación (positivo para la operación de puesta en

circulación y n...tiva para la de entrega).
Número de títulos por serie RlCibidos o puestos en circulación

o entregados, según proceda.
Total número de titulas RlCibidos o puestos en circulación,

según proceda.
Importe nominal de la operación.'
Número de titulos por serie puestos en circulación pendientes

de entregar.
Total número de titulos puestos en circulación peDdientes de

entregar.
Importe nominal de los tltulos puestos en circulación pendien­

tes de entregar.

Los folios de este registro tendrin el formato que figura en el
anexo n de la presente Instrucción, y se obtendrin de forma
mecanizada a traV" del subsistema de Endeudamiento.

Re¡1a 126. Auxiliar de titulos a inutilizar.-El auxiliar de
titulas a inutilizar TeCOFá. de forma individualizada y por orden
cronológico, las operactones de recogida e inutilización de titulas
efetoadas durante el ejercicio relativas a una Deuda amortizada por
reembolso.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
En este libro se recogenIn los siguientes datos:

Fecha de la operación.
Número de documento.
SiJDo de la operación (Positivo para la operación de recogida Y

negativo para la de inutilización).
Número de títulos por serie recogidos o inutilizados, según

proceda.
Total número de titulas recogidos pendientes de inuti·

Iizar.
Importe nominal de los titulas recogidos pendientes de inutili·

zar.
Los folios de este registro tendrin el formato que figura en el

anexo II de la presente Instrucción, y se obtendrin de fonna
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Regla 127. Auxilar de titulos co'!feccioNldos a convertir,-El
auxiliar de titulas confeccionados a convertir recoJeTá. de forma
individualizada y por orden cronolóSico, las opet'8C1ones de recep­
ción y puesta en circulación efectuadas dusante el ejercicio y
relativas a titulas de una Deuda emitida para conversión.

Los datos a consignar en este libro son los mismos que los
especificados en la regla 124.

Los folios de este registro tendrin el formato que figura en el
anexo n de la presente Instrucción, y se obtendrin de fonna
mecanizadas a través del subsistema de EndeudamieDto.

Regla 128. Auxiliar de tituJos en circulación a convertir,-El
auxiliar de tltulos en circulación a convertir recogerá de fonna

individualizada y por orden cronológico las operaciones de puesta
en circulación y entrega de titulas efectuados dusante el ejercicio y
relativas a una Deuda emitida para conversión.

Se nevará un registro por cada clase de Deuda.
Los datos a consignar en este libro son los mismos que los

especificados eD la regla 125.
Los folios de esle registro tendrin el formato que figura en el

anexo II de la presente Instrucción, y se obtendrin de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Re¡1a 129. Auxiliar de titulos a inutilizar por conversión,-El
auxiliar de titulas a inutilizar por conversión reco,"" de forma
individualizada y por orden cronolóSico las opet'8C1ones de reco­
gida e inutilización de tltulos efectuados dusante el ejercicio
relativas a una Deuda amortizada por convenión.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
Los datos a coDsignar en este libro son los mismso que los

especificados eD la regla 126.
Los folios de este registro tendrin el formato que figura en el

anexo II de la presente Instrucción. yse obtendrin de fonna
mecanizada a trav~ del subsistema de EndeudamienlO.

Re¡1a 1JO. Auxiliar de titulos co'!feccionados a sustituir.-E1
auxiliar de tltulos confeccionados a sustituir reco,BOrá de forma
individualizada y por orden cronológico las opet'8C1ones de recep­
ción y entrega efectuadas dusante eC ejercicio y relativas a titulo
confeccionados para suatituir a otros.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
En este Ubro se reco¡enln los siguientes dalos:

Fecha de la operación.
Número de documentos.
Signo de la operación (positivo para la operación de recepción

y negativo para la de entrega).
Número de titulos por serie RlCibidos o entregados, según

proceda.
Total número de titulos RlCibidos o entregados, según proceda.
Importe nominal de la operación.
Número de titulos por serie recibidos pendientes de entregar,
Total número de tltulos recibidos pendientes de entregar.
Importe nominal de los titulos RlCibidos pendientes de entregar.

Los folios de este registro lendrin el fonnato que figura en el
anexo II de la presente Instrucción, y se obntendrin de forma
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

Re¡1a 131. Auxiliar de titulos a inutilizar por SUS/itucióll.-El
auxiliar de tltulos a inutilizar por sustitución recO$C'rá de fonna .
individualizada r por orden cronológico las operaCtones de reca- "
gida e inutilizaCtón efectuadas dusante el ejercicio y relativas a
titulos sustituidos de una Deuda en circulacIón.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
Los datos a consignar en este libro son los mismosquc los

especificados en la regla 126. '
Los folios de este registro tendrin el fonnato que figura en el

anexo n de la presente Instrucción, y se obteDdrán de forma
mecanizada a traves del subsistema de Endeudamiento.

Re¡1a 132. Auxiliar de cupones a inutilizar.-El auxiliar de
cupones a inutilizar recogerá de fonna individualizada y por orden
cronológico las operaciones de recogida e inutilización de cupones
de una Deuda, efectuados durante el ejercicio.

Se llevará un registro por cada clase de Deuda.
En este libro se reco¡enln los siauientes datos:
Fecha de operación.
Número de documento.
Sima de la operación (positivo para la operación de recogida y

negativo para la de inutilización).
Número de cupones por serie recogidos o inutilizados, según

proceda.
Total número de cupones recogidos o inutilizados, según

proceda.
Importe de la operación.
Número de cupones por serie recogidos pendientes de inutilizar.
Importe de los cupones recogidos pendientes de inutilizar.

Los folios de este registro lendrin el fonnato que figura en el
anexo II de la preseDte Instrucción, y se obtendrán de fonna
mecanizada a través del subsistema de Endeudamiento.

TITULO m
OperacloDes contables

CAPITULO PRIMERO

APERTURA DE LA CoNTABILIDAD

Re¡1a 133. Asiento de apertura,-El primer dia del ejercicio
económico y previamente a la anotación de cualquier otra opera-

:1
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ción, se procederá en la Direcc:ión Genenl1 del Tesoro y Política
FlIIlIIIciera a la apenura de la Contabilidad.

La realización de este operación se justificará mediante el
asiento de cierre de la contabilidad de este Centro a 31 de
diciembre anterior.

Esta operación se efectuará mediante asiento en el Diario
Genenl1 de Operaciones, por el que se cargarán las cuentas que se
abonaron en el citado a51ento de cierre del ejercicio anterior, con
abono a las que se cargaron en dicho asiento, COn las si¡uientes
excepciones:

a) Oblipciones prooedentes de presupuestos cerrados. Ejerci·
cio anterior.-Las subeuentas 401.0 «Acreedores por obligaciones
reconocidas de presupuestos cerrados. J;jercicio anterior» y 401.1
«Propuestas de pago en tramitación. Ejercicio anterior», figurarán
en el asiento de apertura por el importe que en el asiento de cierre
del ejercicio anterior presenten las subeuentas 400.0 «Acreedores
por oblipciones reconocidas. J;jercicio corriente» y 400.1 «Pro­
puestas de pago en tramitación. Ejercicio corriente», respectiva·
mente.

b) Obligaciones procedentes de presupuestos cerrados. J;jerci·
cios previos al anterior.-Las subcuentas 402.0 «Acreedores por
obligaciones reconocidas de presupuestos cerrados. Ejercicios pre·
vios al anterior» y 402.1 «Propuestas de pago en tramilaC1ón.
Ejercicios previos al anterior», aparecerán en el asiento de paertura
por la suma de su importe en el asiento de cierre del ejercicio
anterior, más el que, ~n dicho asiento, figuren en las subcuentas
401.0 «Acreedores por ohligaciones reconocidas del presupuestos
cerrados. J;jercicio anterior» y 401.1 «Propuestas de pago en
tramitación. Ejercicio anterior», respectivamente.

c) Pagos ordenados referentes a obligaciones de presupuestos
cerrados. Ejercicio anterior.-La cuenta 411 '«Acreedores por pagos
ordenados de presupuestos cerradOs. Ejercicio anterior» aparecerá
en el asiento de apertura por el importe que en el asiento de cierre
del ejercicio anterior figure la cuenta 410 «Acreedores por pagos
ordenados. J;jercicio corriente».

d) Pagos ordenados referentes a obligaciones de presupuestos
cerrados. J;jercicios previos al anterior.-La cuenta 412 «Acreedores
por pagos ordenados de presupuestos cerrados. Ejercicios previos al
anterior» aparecerá en el asieJito de apc:rtura por la suma de su
importe en el asiento de cierre del ejeretcio anterior, más el que en
dicho asiento figure en la cuenta 411 «Acreedores por pagos
ordenados de Presupuestos cerrados. Eiercicio anterior».

e) Pa¡os ordenados referentes a 06lipciones reconocidas con
ClI1Jo a Anticipos de Tesoreria (articulo 6S Ley General Presupues­
tanal.-La cuenta 413 «Acreedores por pagos ordenados. Anticipos
de Tesorcria (articulo 65 Ley General Presupuestaria»>, aparecerá
en este asiento, cargada y abonada, por las sumas del debe y del
haber que figuren en el Balance de sumas previo al Balance de
situación a 31 de diciembre anterior.

f) Im'echos reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicio
anterior.-La cuenta 431 «Deudores por derechos reconOCIdos de
presupuestos cerrados.J;jercicio anterior» aparecerá en el asiento
de apertura por el importe que en el asiento de cierre del ejeJ'l'icio
anterior figure la cuenta 430 «Deudores por derechos reconco.dos.
Ejercicio corriente».

al Derechos reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicios
prevIos al anterior.-La cuenta 432 «Deudores por derecbos recono­
cidos de presupuestos cerrados. J;jercicios previos al anterior»
aparecerá en el asiento de apenura por la suma de su importe en
el asiento de cierre del ejercicio anterior, más el que en dich~
asiento fi¡ure en la cuenta 431 «Deudores por derechos reconOCI­
dos de ~upuestos cerrados. Ejercicio anterior».

h) s del Tesoro a corto plazo.-La subcuenta 500.0
«Pa¡ark o en 1 de en""!,, aparece':' en el asi~ntq ~e apertura
~ el importe que en el 85lento de Cierre del e¡eretClo antenor
Ilgure en la subcuenta 500.2 «Pa¡ark Saldo en 3 de diciembre».

Regla 134. Ápertw'a del Presupuesto de Gastos.-Tras la reali­
zación del asiento de apertura descrito en la regla anterior, se
prooederá a contabilizar en la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera la apertura de la Sección «Deuda Públíca>o del
Presupuesto de Gastos.

La base justificativa de este operación la constilUY" el docu­
mento presupuestario aprobado por las Cortes Generales tal como
establece el articulo 7 de la Ley Genenl1 Presupuestaria. .

Esta operación producirá en el Diario General de Opera~lOnes
dos asientos, ambos por el importe total del presupuesto lDlClal
asi¡nado a la Sección «Deuda Pública>o.

a) Por la apertura del Presupuesto de Gastos y reflejo de los
a6ditos iniciales asignados, se cargará la cuenta 000 «Presupuesto
ejercicio co~en~.~n abono a la cuenta 001 «Presupuesto de
Gastos: Créditos .mciales».

b) Simultáneamente a la operación anterior, se realizará el
traspaso de créditos iniciales a definitivos, cargándos la cuenta 001

··«Presupuesto de Gastos: Créditos iniciales» con abono a la cuenta

003 «Presupuesto de Gastos: CRditos definitivos» a través de su
divisionaria 003.0 «C~tos disponibles».

La realización de la citada operación, producirá anotación en el
diario de operaciones presupuestarias de Deuda Pública, incorpo­
rando a la columna de lDlportes el valor de las dotaciones asignadas
en el Presupuesto inicial para cada una de las aplicaciones
presupuestariaS.

En el caso de que los presupuestos deban jlr"OlTOgaI'SC de acuerdo
con lo dis¡x,>sto en el articulo 56 de la Ley General Presupuestaria,
se contabilizarán por los importes de los créditos iniciales del
ejercicio anterior.

Posteriormente, tras ser aprobado el uevo Presupuesto, se
contabilizará la apertura de la forma antes señalada, y Slmultán<a­
mente, se darán de baja los créditos prorrogados, mediante
anotaciones idénticas a las que dieron lugar a su contabilización,
pero de signo negativo. .

CAPITULO 11

CoNTABWDAD DEL PaEsUPUESTO DE GASTOS CORRIENTE

SECClQN l.- muACION DE CREDlTOS DEFINITIVOS

Regla 135. SituacionLS.-Los ~itos inicialmente consigna­
dos en la Sección «Deuda Pública>o del Presupuesto de Gastos, así
como sus posteriores modificaciones; podrán encontrarse en una de
las dos situaciones siguientes:

CRditos disponibles.
Créditos retenidos pendientes de utilización.

En principio, todos los créditos definitivos aprobados con cargo
a la mencionada Sección, se considerarán créditos disponibles
según se indica en la regla 134 del capitulo 1.0 y en la sección 2."
del capitulo 2.0 del presente titulo referentes a la apenura del
Presupuesto de gastos Y a las modificaciones de los créditos
iniciales, respectivamente.

ReaIa 136. Retenciones de Cridíto.-Cuando tenga lupr una
retención de crédito producida como consecuencia de la expedición
de un certificado de existencia de crédito en los expedientes de
gastos y de transferencias de crédito, se deberá realizar el traspaso
de ~itos disponibles a créditos retenidos pendientes de utili-
zación. ..

El soporte documental de estas operaciones será el siguiente:

Documento RC-300, en caso de l7éditos retenidos pendientes
de utilización.

Documento RC-301, en caso de créditos retenidos para transfe­
rencias.

El tratamiento de estos documentos generará en el Diario
Genenl1 de Operaciones un asiento de cargo en la subcuenta 003.0
«Créditos dISponibles» con abono a la 003.1 «C~tos reten.dos
pendientes de utilizaci~ll». . .

Simultáneamente, dichas operactones producrrán efectos con18·
bIes en el subsistema del Presupuesto de Gastos fijando como
retenido el importe de cada operación y minorando JlOr dicho
importe el saldo de créditos diponibles para la aplicaCión presu-
puestaria de que se trate. .

Regla 137. Anulación de retern:iones de crédito.-Las anulacIO­
nes de retenciones de crédito provocan\n en el Diario General de
Operaciones un asiento análogo al descnto en la regla ante~or pero
de signo neptivo. sirviendo de soporte docum~nta1 al mlsn:o un
documento MVersO RC/-3oo, en caso de anulación de retenCiones
de crédito pendientes de utilización. o un documento inverso
RC/-30I, ~n caso de anulación de retenciones de crédito para
transferenCllS.

Simultáneamente, tales operaciones producirán efectos COnta­
bles en el subsistema del Presupuesto de Gastos minorando el
importe de créditos retenidos y aumentando el saldo de créditos
disponibles para cada aplicación presupuestaria a la que afecten.

SECClON 2.. MODlflCACIONES DE CREDITOS

Regla 138. Modificaciones de crédi/os.-La contabilización de
créditos extraordinanos y suplementarios (artículo 64 de la Ley
General Presupuestaria), ampliaciones de crédito (articulo 66 de la
Ley General Presupuestaria), incorporaciones de re~eD~. de
crédito (articulo 73 de la Ley General Presupuestar..), créditOS
generados por ingresos (articulo 71.a, b, c, d, e y 72 de la Ley
General Presupuestaria), y modificaciones de crédito consec~encla
de aumentos por rectificación, se efectuará en base a los siguientes
documentos:

Documento MC-2oo, para los créditos extraordinarios.
Documento MC-2l0, para los suplementos de créditos.
Documento MC-220, para las ampliaciones de créditos.
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Documento MC-24O, para la. incorporaciones de remanentes
de crédito.

Documento MC-2S0, para los créditos senerados por ingresos.
Documento MC-26O, para 10. aumentos por rectificación.

El tratamiento de dichos documentos senerará en el Diario
General de Operaciones los siguientes asiento.:

Por ~ a1!"f&Ción .del crédito, se carprá la cuenta 000, «Presu­
puesto eJerciCIO comente»; con abono a la subcuenta: que corres·
pon"" de la cuenta 002, «Presul'ues~ de Gastos: ~odificaciones de
crédito.... según la naturaleza Juridlca de la modificación.

Simultáneamente, por el traspaso de la modificación a créditos
definitivos, se c:arprá la .ubeuenta abonada en el punto a) anterior,
con abono a la subeuenta 003.0, «Créditos disponible....

Asimismo, estas operaciones producirán efectos contables en el
subsistema del Presupuesto de Gastos. aumentando los créditos
disponibles .n la aplicación presupu.staria en que se produzca la
modificación. .

Re¡1a 139. Anulcu:ión de modificcu:iones de créditos.-Las anu­
laciones de operaciones a las que se refi.re la re¡la anterior estarán
soportada••n documentos análogo. a los que di.ron lugar a la
operación anulad&, pero de carácter inv.rso.

El tratamiento informático d. dichos documentos g.nerará en el
Diario General de Operaciones asi.ntos similares a los descrito. en
la re¡Ia anterior, pero de signo ne¡ativo.

Asimismo, producirán anotación .n el subsistema del Presu·
puesto de Gastos, minorando los créditos disponibles .n las
correspondientes aplicaciones ¡x:esupuestarias.

Regla 140. Transferencias de crédito.-A efecto. d. la presente
In.trucción se consid.ran transf.rencias de crédito las operaciones
regu\adas .n los articulos 67. 68.1 Y 70 de la Ley Gen.ral
l'riosul!.uestaria, sin perjuicio d. aquéllas que con carácter general o
especifico autoricen las Leyes d. Presupu.stos Generales del Estado
para cada ejercicio económico.

Para poder .fectuar una transf.rencia de crédito, .n la aplica­
ción presupuestarla desde la cual se efectúe la transferencia, deberá
retenerse previamente su importe, tal y como se establece en la
re¡la 136.

Estas operaciones se soportarán en los siguientes documentos:
MC/-231. para la aplicación presupu.staria que transfiere cré­

dito.
MC-230, para la aplicación presupuestaria que recibe crédito.

a) El tratamiento del docum.nto MC/-23 I g.n.rará los
sigui.ntes asiento••n el Diario General de Operaciones:

Por la anulación del crédito previamente retenido, se realizanl
un asiento con signo ne¡ativo de cargo en la subeuenta 002.3,
«Transferencias de créditos»; con abono a la subcu.nta 003.1,
«Créditos retenidos pendientes d. utilizaciól1JO.

Por la disminución del Presupuesto de Gasto., se cargará con
signo negativo la cuenta 000, «Presupuesto ejercicio corriente»; con
aOOno, también con signo negativo, a la 002.3. «Transferencias d.
crédito....

Además, producirá anotación .n .1 subsistema del Presupuesto
de Gastos, minorando el importe de créditos definitivos en la
aplicación presupuestaria que transfiere crédito.

b) El tratami.nto del documento MC·230 generará las siguien­
tes anotaciones .n el Diario General de Operaciones:

Por .1 aum.nto correspondiente de crédito. se c:arprá la cuenta
000, «Presupuesto ejercicio corriente»~ con abono a la 002.3,
«Transferencias de crédito....

Por .1 traspaso d. la modificación a créditos definitivos, se
cargará la cuenta 002.3, .Transferencias de créditos»; con abono a
la 003.0, «Créditos disponibl.....

Además, producirá anotación en el subsistema del Presupuesto
de Gastos aumentando el importe de créditos definitivos en la
aplicación presupuestaria que recibe la transferencia.

Regla 141. Anulación de transferencias de crédito.-La anula­
ción de una operación de transferencia tendrá como soporte
documentos análosos a los que generaron la transferencia, pero de
carácter inverso:

Documento MC/-230.
Documento MC-231.

. a) El tratamiento del docum.nto MC/-230, senerará en el
Diano General de Operaciones, asi.ntos análogos a los d.scritos en
.1 punto b) de la regla anterior, pero de signo negativo.

Además. provocará anotaciones en el subsistema del Presu·
puesto de Gastos, minorando .1 importe de créditos definitivos en
situación de disponibl.s .n la aplicación presupuestaria que recibió
la transferencia.

b) El tratamiento del documento MC-231 provocará en .1
Diario General d. Operaciones asi.ntos análogos a los d.scritos .n
.1 punto a) de la • anterior, pero de si~o n.gativo:

Ad.más. producirá anotación en .1 subslst.ma del Presupu.sto
de Gastos, aum.ntando el importe de créditos d.finitivos .n la
aplicación presupuestaria que transfirió crédito.

R~a 142. Bajas por anulación o re<:ti!icación.-Las bajas por
anulaaón o rectificación se contabilizarán en base a un documento
MC-280. cuyo tratamiento ••n.rará .n el Diario General d.
Operaciones los si¡uientes wcntos::

Por la disminución del Presupuesto de Gaslos, se cargará la
subcuenta 002.8. ~as por anulaciól1JO; con abono a la cu.nta 000
«Presupuesto ejerciCIO corriente». •

Simultáneamente. por la anulación de los créditos definitivos,
se cargará la subeuenta 003.0, «Créditos disponible...; con abono a
la 002.8. «Bajas por anulación».

Esta operación producirá efectos en el subsistema del Presu­
puesto de Gastos. minorando el saldo de créditos disponibl.s, por
.1 importe de la baja.

R.¡¡Ia 143. Anulcu:ión de bajas.-Cuando proceda deshacer una
operaCIón de baja por anulación, como consecuencia de un error en
la aplicación pr.supu.staria o por cualquier otra causa. la anulación
se tramitará mediante documento inverso MC/-28O, cuyo trata­
mi.nto senerará en el Diario General de Operacion.s a.ientos
análogos a los d.scritos en la reaIa anterior, pero de signo neptivo.

Esta operación producirá e?ectos .n el subsistema del Presu­
pu.sto de Gastos, aumentando los créditos disponibl.s que hablan
sido minorados por la operación d. baja.

SECCION 3.& DESGLOSE DE APLICACIONES PRESUPUESTARIAS-.

Regla 144. Se podrá llevar a cabo el desglose de los conceptos
presupuestarios de la agrupación de corri.nte, sólo en su clasifica·
ción económica, ya que en cuanto a las clasificaciones o!'&ánica y
funcional, quedarán durante el aIIo al nivel .n el que fiiuren al
realizar la apertura contable del presupuesto.

Sólo podrán desglosarse aquellos conceptos presupuestarlos que
en la apertura contabl. na lo hayan sido a niv.1 de partida.

Cuando un concepto presupuestario fiaure a nivel de concel'to,
podrá de~glosarse en subconccptos, .y a continuación o postenor·
mente, diChos _subconceptoa. en partidas; cuando fi¡urc a nivel de
subeoncepto sólo se podrá deqlosar .n partidas.
. Un c~nc.pto presuP'!e5tar!o podrá .mpezar a utilizarse .n un

Clmo Dlvel en la clasificaa6a económica y una vez airadas
operaciones sobre él, y siempre Cl,ue .xista saldo de crédito
disponible. desglosar a su nivel inferior el citado saldo.

El desglose habrá de hacene siempre por el importe total del
saldo de crédito disponibl•• Si se trata de desglosar un cOncepto
presupuestario que .sté a nivel de concepto en la cIasificactón
económica, habrá de indicarse la parte de crédito inicial y de cada
una d. las modificaciones que van a pasar a los respectivos
subeonceptos. Si se trata de desglosar un subeoncepto ya no es
necesario realizar dicha indicación.

Una vez d.sglosado un concepto presupuestario, sobre el
mismo sólo se pueden girar operaciones que acaban de utilizar las
cantidades retenidas para su posterior autorización o para realiZar
una transferencia, así como comprometer gastos, reconocer obliga.
ciones o proponer pa¡os sobre los saldos pendient.s que quedasen
.n el mismo antes de .fectuar el desgIose. .

La anulación .n el concepto I'resupuestario ya desglosado d.
créditos retenidos o de autorizactones sobre créditos disponibles,
deja un saldo de crédito disponible en el mismo que no es utilizable
hasta que de nuevO vu.lva a desglosarse.

Las modificaciones de cm1ito positivas y sus anulaciones., así
como las bajas por anulación deben girarse sobre el concepto
presupuestano de mayor nivel de desglose. Las transferencias de
crédito negativas I?ueden girarse a cualquier nivel, siempre que en
el mismo s. hub.era .fectuado la retención para transferencias
antes de su desglose.

Las operacion.s de desglose de conceptos en subconceptos o de
subeonceptos en partidas, se reaIizanIn .n base a los correspondien­
tes documentos descritos en la regla 22.

Estas operacion.s no producirán asientos .n el Diario General
de OperacIones.

El desglose de conceptoa en subconceptos producirá las
anotaciones siguientes en el subsistema del Presupuesto de Gastos:

En la aplicación presupuestaria que se clesg\osa, disminución de
los créditos iniciales y las distintas modificaciones de crédito por
los importes desglosados, procedentes de cada una de .nas.

En cada uno de los .ubconceptos !lu. se crean, aumento de los
créditos inicial•• y las distintas modificaciones por los importes
recibidos. La suma de estas cantidades en los subconceptos creados

..
I

r

1



BOE núm. 12 Miércoles 14 enero 1987 861

debe ser igual al impone desglosado para los créditos iniciales y
cada una de las modificaciones.

El desglose de subconceptos en partidas producirá las
anotaciones siguientes:

En la a~licaci6n correspondiente al subconcepto, disminución
de los créditos definitivos por el impone desglosado.

En las aplicaciones correspondientes a las partidas que se crean,
aumento de los créditos definitivos por los importes recibidos por
cada una de ellas, de forma tal que la suma de tales importes sea
igual al impone desglosado.

SECCION 4.1 OPERACIONES DE GESTION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Asimismo, provocará anotación en el subsistema del Presu­
puesto de Gastos, aumentando el impone de gastos autorizados
pendientes de comprometer y minorando el saldo de gastos
comprometidos.

Regla 149. Reconocimiento de la obligación.-EI reconoci­
miento de la obligacion es la operación por la cual se refleja la
anotación en cuentas de los créditos ~bles contra la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera.

Esta operación tendrá como soporte un documento «<»>, con
clave de filse diferente, aegún la ol'Clllción de que se trate, de
acuerdo oon lo establecido en la reg1a 2S de esta instrucción. Su
tratamiento provocará en el Diario General de Operaciones un
asiento de caIJo • la cuenta que corresponda en cada caso, según
la naturaleza económica del psto con abono a la subcuenta 400.0,
«Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio corriente».

Simultáneamente, producirá efectos contables en el subsistema
del Presupuesto de Gastos, incrementando el importe de obligacio­
nes reconocidas y minorando el saldo de compromisos de gastos en
las aplicaciones presupuestarias correspondientes.

Regla ISO. Anulación de obligaciones reconocidas.-La anula­
ción efe obligaciones reoonocidas tendrá como sopone un docu­
mento similar al indicado en la regia anterior. pero de carácter
inverso, y provocará en el Diario· General de Operaciones un
asiento análogo al 'Iue se efectuó por el reconocimiento de la
obligación, pero de SIgnO negativo.

Producirá efectos oontables en el subsistema del Prespuesto de
Gastos, minorando el impone de obligaciones reconocidas en la
aplicación presupuestaria correspondiente.

Regla ISI. Expedición de propuesta de pago.-La expedición
de la propuesta de pago es la operación por la que el representante
autorizado de la Dirección General del Tesoro y Política Finan­
ciera, que ha reconocido la existencia de una obligación a pagar en
favor de un -interesado, solicita del Ordenador General de Pa¡os
<¡ue se apruebe la propuesta de pago formulada.

Esta operación se tramitará mediante documento K-700 ó
K·740, se¡ún proceda, cuyo tratamiento provocará en el Diario
General de Operaciones un asiento de carso en la subeuenta 400.0,
«Acreedores por oblipciones reconocidas. Ejercicio ~rrien~It, ~~n
abono a la S82.0, «Propuestas de pago expedidas. J;jerclClo
corriente•.

Dicba operación producirá efectos en el subsistema del Presu­
puesto de Gastos, incrementando el impone de I?ropuestas de ¡lago
expedidas y minorando el saldo de obligaciones reconocidas
pendientes de proponer su pago.

Regla IS2. Anulación de propuesta de pago no enviada para su
ordenación.-La anulación de una propuesta de pago que no haya
sido enviada para su ordenación se tramitari mediante documento
K/-700 ó K/740, aegún proceda, y provocará en el Diario Gen~ral
de Operaciones un asiento similar al descrito en la regla antenor.
pero de signo negativo. .

Asimismo, producirá efectos contables en el subSIstema del
Presupuesto de Gastos, minorando el saldo de propuestas de pago
expedidas.

Regla IS3. Anulación de propuesta de pago enviada para. su
ordenación.-La anulación de una propuesta de pago que baya SIdo
enviada para iu ordenación se efectuará en ~se a. !ln documento
de anulación, expedido por el órgano de la DireCClon General del
Tesoro y Politica Financiera que haya ¡estionado el correspona

diente gasto y dirigido a dejar sin efe~o las an~ta~ones ~n~bles
,..Iizadas. Olcho documento se expedirá por tnpbcado, slrvJCndo
uno de los ejemplares como justificante para anular, en su caso, la
anotación oontable derivada de la recepción de la orden de pago;
otro de los ejemplares para anular las anota~~nes contables
derivadas de la recepción de la Pl<?puesta y expedición de la orden
de pago; y el tercer ejemplar servirá de soporte para I~ anulación
de la I"!'puesta de pago. En base a ~e últImo .ejemp!ar. se
produClr' en el Diario General de O{JeracIones .un aSIento SImilar
al descrito en la regla ISI, pero de SIgnO negatiVO.

Esta operación producirá, además, efectos contables en el
subsistema del Presupuesto de Gastos, minorando el saldo de
propuestas de pago expedidas. . .

Regla 1S4. Operaciones m~as.-Las fases descntas en las
reglas anteriores de la presente~ón se podrán I?roduClr de forma
simultánea, dando lugar a las S1JU1entes operacIOnes de carácter
mixto o múltiple:

a) Autorización-oompromiso de gastos sobre créditos disponi­
bles: Se oontabilizará en base a un documento AD-42.O, que
provocará en el Diario General de Operaciones, de forma Slmultá
¡¡ea, los uientos indicados en el primer apartado de la regla 14S y
en la reg1a 147. . .

b) Autorización-eompromiso de pstos sobre créditos mem­
dos pendientes de utilización: Se contabilizará en base a un
documento AD-430, que provocará en ~I Diario. General de
Operaciones, de forma simultánea, los aSIentos mdicados en el
segundo apanado de la regla 145 y en la regla 147.
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c) Autorización-compromiso-reconOClmlento de la obligación
y propuesta de paso sobre créditos disponibles: Se contabilizará e~
base a un documento ADOK440, que provocará en el Diario
General de Operaciones, de forma simultánea, los asientos indica·
dos en el primer apartado de la regla 145 y en las reglas 147. 149
Y 151.

d) Autorización-compromiso-reconocimiento de la obligación
y propuesta de paso sobre créditos retenidos pendientes de utiliza·
ción: Se contabilizará en base a un documenlQ ADOK-4SO, que
provocará en el Diario General de Operaciones, de forma simultá·
nea, los asientos indicados en el se¡undo apartado de la regla 145
yen las reglas 147, 149 Y 151.

e) ReconocimIento de la obligación y propuesta de paso: Se
contabilizará en base a un documento OK-6IO. OK-641 ó OK-676.
según proceda, de acuerdo con lo establecido en el apartado c) de
la regla 2g. cuyo tratamiento provocará en el Diario General de
Operaciones, de forma simultánea. los asientos indicados en las
reglas 149 y 151.

Estas operaciones mixtas producir4n en el subsistema del
Presupuesto de Gastos los mismos efectos contables que las.
operaciones integradas en cada una de ellas.

Regla 155. Anulación de operacion.. mixtas.-Las anulaciones
de operaciones mixtas se tramltar4n mediante documentos análo­
gos a los establecidos en la regla anterior. pero de carácter inveno.
y los asientos que generar4n ser4n igualmente análogos, pero de
signo n~tivo.

Asimismo, producirá en e! subsistema de! Prespuesto de Gastos
efectos contables contrarios a los de la regla anterior.

Regla 156. Ordenación del pago.-La recepción de propuestas
de pago y expedición de órdenes de paso por la Dirección General
del Tesoro y Politica Financiera en su función de Ordenación
General de Pagos, seguirán el tratamiento establecido, con carácter
general. en el capitulo V de este título.

Regla 157. Recepción de órdenes de pago.-Las órdenes de paso
se recibirán a través del Centro Informático del Presupuesto y el
Plan, generándose mediante el subsistema informático de pagos un
documento P-703. que servirá de soporte documental de esta
operación.

A la recepción de la orden de paso y por el importe total íntegro
de la misma se generará en el Diario General de Operaciones un
asiento de callO en la subeoenta 5g3.5. «Ordenes de paso recibidas.
Ejercicio comente», con abono a la cuenta 410, «Acieedores por
pagos ordenados. Ejercicio corriente».

Simultáneamente, producirá anotación en el registro de órdenes
de pago recibidas.

Regla 158. Devolución de órcknes ck pago no hechas
¡ifectivas.-La devolución de órdenes de paso no hechas efectivas se
afectuará en base al correspondiente ejemplar del documento de
anulación de propuestas de pago a que se ha hecho referencia en la
re~a 153. Y generará en el Diario General de Operaciones un
aSiento análogo al indicado en la regla anterior. pero de signo
negativo.

Simultáneamente. producirá anotación eu el registro de órdenes
de pago devueltas.

Regla 159. Realización ckl pago.-La realización del pago
supone el cumplimiento de las obli&aciones reconocidas a cargo de
la Direción General del Tesoro y Politica Financiera. Habrá que
distinguir entre:

a) Pagos e.n efectivo:

Estos pasos producir4n. en todo caso, una salida material de
fondos de la cuenta corriente del Tesoro Público en e! Banco de
España.

El pago se considerará realizado en el momento de la expedición
de la orden de transferencia o entrega al interesado del talón contra
la cuenta corriente del Tesoro Público en el Banco de España.

El soporte documental de esta operación será la correspondiente
orden de pago validada, señalada y completada con e! recibi del
interesado o la orden de transferencia al Banco de España y. en su
caso, el resumen de descuentos en pagos.

Esta operación producirá las sigUIentes anotaciones en el Diario
General de Operaciones:

a.l) Si se trata de órdenes de pagos sin descuentos, se efectuará
un carga a la cuenta 410. «Acreedores por pagos ordenados.
EJerCICIO comento, con abono a la subcuenta 571.0. «Banco de
España. Cuenta corriente Tesoro Público». por el importe total
integro figurado en la orden de pago.

a.2) Si se trata de órdenes de pago con descuentos, se efectwlni
un cargo a la cuenta 410. «Acreedores por pasos ordenados.
Ejercicio corrienlelO. por el importe total in tegro de la orden de
pago. con abono a la subeuenta 571.0. «Banco de Espaila. Cuenta
corriente Tesoro Público», por el impone líquido de la orden de
pago, y a la subeuenta 5g9.0, «Formalizació.... por el importe de
los descuentos.

Además, a través del subsistema informático de Pagos se
realizará la aplicación definitiva de los descuentos practicados y se
emitirá un resumen contable dc descuentos cn pagos que servirá de
soporte documental a la operación.

b) Pagos en formaJización:

~ considerar4n pasos en formalización aquellos en los que el
importe de los descuentos figurados en la correspondiente orden de
paso coincida con su importe total íntegro. no produciéndose, por
tanto, movimiento material de fondos.

El soporte documental de esta operación será la correspondiente
orden de paso validada y completada con el resumen contable de
descuentos en paaos.

Se producirá en el Diario General de Operaciones un asiento de
cargo en la cuenta 410, «Acreedores por pasos ordenados. Ejercicio
comente», con abono a la subcucnta 589.0, «FormalizaciÓn».

Todas las operaciones incluidas en esta regla producirán
anotación en el registro de pagos realizados.

Regla 160. Errores en órdenes. de pago hechas
¡ifectivas.-Cuando se detecteo errores en órdenes de paso que hayan •
sido hecbas efectivas se proeederá a reclamar el oportuno reintegro.
salvo 'lue el error se produzca en la aplicación presllPuestaria o por
cualqUIer otra circunstancia Q,ue no~a el reintegro. en cuyo caso,
se procederá a su rectificacIón mediante la expedición de una
propuesta de~ positiva compensada con otra negativa, por un
Importe (ntegro iguaI al de la propuesta que se pretende rectificar
y con un único descuento por importe iguaI al integro. denominado
«sin salida material de fondo.... Ambas propuestas de pago
"",oirán el procedimiento ..neral establecido para e! resto de las
mISmas.

Regla 161. Pagos «en firme» y «ajustificar».-En caso de que
se efectúen paaos correspondientes a órilenes libradas con el
carácter de «lI justificano, asi como aquellas que libradas ..,n finn...
lo sean a favor de h¡¡bilitados o pasadores y cuyos importes deban
ser transferidos a cuenta corrientes baJo las rúbricas de «fondos en
firmc o a justificar». de acuerdo con la normativa vi¡cnte, se
producitán en e! Diario General de Operaciones las anotaciones
contables previstas con carácter general en el apartado a) de la
regla 159..

Simultáneamente, y por cl' mismo impone; se producirá otro
asiento de cargo en la subeuenta 572.5, «Cuentas de pagos en firme
~ a justificano. con abono a la 553.0. «Acreedores por pasos en
finne y a justificano.

En fin de mes se l\iustará el saldo de la subeuenta 572.5,·
«Cuentas de pasos en finne y a justifican> al existente en las cuentas
corrientes de «Fondos librados en firm... y «Fondos librados a­
justificano abiertas en e! Banco de España, mediante una única
anotación contable consistente en abonar dicha subeuenta con
cargo a la 553.0. «Acreedores por pagos en finne y a justificano, por
el importe de la diferencia enlre e! saldo contable y el saldo real de
la prunera. lustificar4n esta operación y servirán de soporte
documental a la misma, los certificados de saldo a fin de mes
facilitados por el Banco de Espada.
Re~ 162. Pagos «en firme» de Deuda Pública}' canalación

de an/lcipos.-Por las órdenes de transferencia libradas ..,n firm...
al Banco de Espai\a para efectuar los pagos derivados de operacio­
nes de Deuda Pública o para cancelar loS fondos anticipados por la
mencionada Entidad Financiera con. car¡o a la cuenta Servicio
Financiero de la Deuda, se realizarán las anotaciones contahles que [
se especifican. con carácter particular. en el capitulo 9.0 del presente
titulo. .

SECCON 5.a OPERAOONES DE CIERRE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Regla 163. Fecha de conlabilización.-Las operaciones de cie­
rre del Presupuelto de Gastos se realizarán el último día del
ejercicio presupuestario. antes del cierre de la Contabilidad, y
después de contabilizadas todas las operaciones relativas a la
ejecución de la Sección «Deuda Públlca». del Presupuesto de
Gastos.

Regla 164. COnlabilizacwn.-Estas operaciones provocarán en
el Diario General de Operaciones una serie de asientos de acuerdo
con 1& sí¡uicnte secuencia:

a) Por el importe total de las obligaciones reconocidas (suma
del aaber de la subcuenta 400.0):

Cargo en la cuenta 005. «Presupuesto de Gastos: Gastos
comprometido_, con abono a la 004, «Presupuesto de Gastos:
Gastos autorizado....

Cargo en la cuenta 004. «Presupuesto de Gastos: Gastos
autorizado.... con abono a la subcuenta 003.0. «Créditos disponi·
ble....

Cargo en la subeuenta 003.0, «Créditos disponibl..... oon abono
a la cuenta 000. «Presupuesto ejercicio corrienlelO.
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Después de efectuado este asiento, el saldo de la ctIOIIta 000
reOejará el remanente de crédito a anular.

bl Por el importe del saldo pendiente de reconocimiento de
ob\isaciones [saldo de ,la cuenta 005 después de efectuado el primer
asiento del apartado al~

, Cargo en la cuenta 005, ,.p,."upuesto de Gastos: Gastos
comprometidOD, con abono a la 004, «Presupuesto de Gastos:
Gastos autorizados». t

Después de efectuado este asiento, la cuenta 005 deberá quedar
totalmente saldada

Cargo en la cuenta 004, ,.p,."upuesto de Gastos: Gastos
autorizados», con abono a la subeuenta 003.0, «Créditos disponi­
bles».

cl Por el importe del saldo de autorizaciOtlOS pendientes de
compromiso (saldo de la ctIOIIta 004, después de efectuados los
asientos indicados en seaundo lu¡ar en los apartados a) y b)l, CltJgO
en la cuenta 004, «Presupuesto de Gastos: Gastos autorizadOS», con
abono a la subenenta 003.0, «Créditos disponible.,..

Después de efectuado este asiento, la cuenta 004 debeni quedar
, totalmente saldada

d) Para la anulación de los remanentes de crédito:
CarIo en la subenenta 003.0, «Créditos disponibles», con abono

a la cuenta 000, ,.p,."upuesto ejercicio corriente».
~ Este asiento se~ por el importe que presente el saldo de

al subenenta 003.0, después de realiz8do el asiento indicado en el
apartado cl, por lo que dicha cuenta debeni quedar totalmente
saldada
~o en la subcuenta 003.1, «Créditos retenidos pendientes de

utilizaclÓtll>, con abono a la cuenta 000, «Presupuesto ejercicio
corriente».

Este asiento lO efectualá por el saldo que preoente la cuenta
0011, por 10 que dicha cuenta quedará saldada

¡

j

CAPITULO III

CoNTABILIDAO DEL PREsUPUESTO DE INORESOS CORlUENTE

SECCION I.a RECONOCIMIENTO DE DERECHOS A COBRAR

Regla 165. Concepto.-En la ejecución del Presupuesto de
In¡resos el reconocimiento de derechos es el acto ~r el cual se
realiza la anotación en cuentas de los derechos liquidados a favor
del Tesoro Público.

Regla 166. Mommto del reconocimienlo.-E1 reconocimiento
de derechos, que, en todo caso, se aplicará al Presupuesto de
=~I.jerciciocorriente, podrá efectuarse en dos momentos

al Reconocimiento previo al ingreso (contraído previo): La
contracción en cuentas del derecho correspondiente se realizaré en
base al documento acreditativo de la liquidación del mismo,
indepedientemente de cuando se produzca el ingreso de éste.

b) Reconocimiento limulláneo al ingreso (contraído por
recaudado): La contracción en ctIOIItas del derecho correspondiente
lO realizará, en base al documento acreditativo de .u ingreso, en el
momento de producirse _

Regla 167. COnlabilización:
al La contabilizacióD del m:onocimiento del derecho de

contraído previo, en base al documento correspondiente, Cenerará
en el Diario Ganeta! de Operaciones un CltJgO en la subenenta
430.0, <d>eudores por derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De
liquidaciones de contraído previo», con abono a la ctIOIIta que
proceda según la naturaleza económica del ingreso.

Como conSOctlOllcia de esta operación se deberá hacer la
anotación correspondiente en el mayor de conceptos del Presu·
puesto de Ingresos.

b) La contabilizaci6n del reconocimiento del ,!<~o de
contraído simultáneo, en base al documento acredilaüvo del
ingreso, ¡enerará un asiento en el Diario Ganeta! de Operaciont;'
de Cl1!i" a la subeuenta 430.2, «Deudore. por derechos recouoa­
dos. Ejercicio corriente. De in¡resos sin contraído previo», con
abono a la cuenta que corresponda según la naturaleza OC<?nómica
del in¡reso. Este asiento será. mnultáneo al correspondiente de
recaudación.

Además, producirá anotación en el mayor de conceptos del
Presupuesto de In¡resos y en el Registro de ~,,?,-

EooePcionalmente, cuando el correspondiente mgreao presu­
puestario no se pueda imputar inmediatamente a la cuenta que le
corresponderla se¡ún su naturaleza económica, por no estar ésta
perfectamente definida, se abonará transitoriamente la ctIOIIta 559,
«In¡resos presupuestarios realizados pendientes de aplicaciótll>, en
espera de que en un momento posterior se le dé la imputación
definitiva.

SECCJON 2.' A.NUl.ACON DE DERECHOS

Regla 168. Conceptos y e/ases.-La anulación de derechos se
producirá cuando, en virtud de acuerdos administrativos. proceda
cancelar total o parcialmente un derecho ya reconocido como
consecuencia de aJauna de las causas siguientes:

a) Anulación de derechos pendientes de ingreso, debiendo
distinguirse entre:

a.l l Anulación de derechos por anulación de liquidaciones.
a.2) Anulación de derechos por insolvencia y otras causas.

b) Anulación de derechos ya ingresado" que, en su caso, dará
lugar a un expediente de devolución.

Regla 169. A.nulación de derechos pendientes de ingreso.-La
contabilización en el Diario Ganeta! de Operaciones de las distintas
clases de anulaciones de derechos enumerados en el apartado a) de
la regla anterior. siempre Que éstos se encuentren pendientes de
cobro, se efectuará a través de los siguientes asientos:

a) Anulación de derechos por anulación de liquidaciones:

Se producirá un CltJgO a la cuenta que se imputó el correspon­
diente ingreso presupuestario en el momento del reconocimiento
del derecho, con abono a la subeuenta 433.0, 4lDerechos anulados
por anulación de Iiquidacion..,..

El asiento se realizará en hase a los acuerdos de anulación de
derechos, que servirán de justificantes a la anotación en cuentas.

bl Anulación de derechos por insolvencias y otras causas:

Se producirá un cargo en la cuenta que se imputó en el
momento de reconocese el derecho que se anula, con abono a la
subeuenta 433.1, <d>erechol anulados por insolvencias y otras
causaS»'. . .

El asiento se realizaré en hase a los expedientes de insolvencia
o baja, que servirán de justificantes a la anotación en cuentas.

En los dos supuestos anteriores se realizará anotación en el
mayor de conceptos del Presupuesto de Ingresos.

Regla 170. A.nulación de derechos ya in$resados.-La contabili­
zación de las anulaciones de derechos ya mgresados se efectuará
simultáneamente a la del pago a que da lugar la devolución del
correspondiente ingreso. Su problemática contable es tratada.
juntamente con las devoluciones de ingresos, en la sección 4.' del
presente capítulo.

sscaON 3.1 RECAuDACON DE DERECHOS

Regla 171. Conceptos y e/ases.-En la ejecución del Presu­
puesto de I~s la recaudación supone la realización de los
derechosliqwdados a favor del Tesoro Público. Dicha recaudacIón
dará lugar a la entrada material o virtual de fondos en la Tesoreria
de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, como
consecuencia de la realización de ingresos presupuestarios que
podrán ser de dos tipos:

a) De contraído previo, que sw¡irán """ndo se prod\,?,ca el
ingreso de UD derecho que se haya reconOCIdo con antenondad:

b) De contrafdo simultáneo, en los que, como consecuenCIa
del ingreso, se producirá el reconocimiento del derecho.

Regla 172. Ingresos en Banco de EspailaA.os ingresos presu­
puestario. que tengan lugar directamente en la ~enta coment~ del
Tesoro Público en el Banco de España prndicirán en el Diario
Geneta! de Operaciones un cargo en1. subenenta 571.0, «Ilanco de
España. Cuenta corriente Tesoro Público», con abono a la cuenta
430. «Deudores l"'r derechos reconocidos. Ejercicio corriente», con
el Jesarrollo a U1vel de subenentas previsto en el Plan Ganeta! de
Contabilidad Pública adaptado a la Dirección Genera! del Tesoro
y Política Financiera, según se trate de liquidaciones de contraído
previo o sin contraído previo.

Justificarán esta operación y servirán de soporte documental a
la misma los correspondientes mandamientos de j~~ en. Banco
de España debidamente sellados y firmados por dicha Entidad.

Simultáneamente, estas operaciones ¡enerarán anotación en el
registro de ingresos. .

Regla 173. Ingresos en caja.-La totalidad de Ingresos que
tengan lugar diariamente en la caja de la Dirección Ganeral del
Tesoro Y Política Financiera, cualquiera <¡ue sea su n~turalO7ll o
lujeto que los efectúe, producirán las sigwentes anotaaones en el
Diario Ganeta! de Operaciones. , ..

al Por el importe del arqueo contable se efectuará un éalJO a
la subcuenta 570.0, ~a. De la Tesorería», con abono a la SS4.6,
«Ingresos en caja pendientes de aplicaciótll>.

Justificarán esta operación y servirá.de soporte d~umental a la
misma la hoja de arqueo contable de m¡n:sos en ca¡a correspon­
diente a los habidos durante la jornada.
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. b) Simultáneamente, por el mismo importe del asiento ante­
nor, se efectuará un ClIllIo a la subcuenta 588.0, «Movimientos
internos de tesorerfa», con abono a la subcuenta J 70.0, «Caja, De
la Tescirerl.,., que en consecuencia deberá aparecer diariamente
w~ .

c) Por la recaudación efectivamente habida, que ba de trasla.
darse diariamente al Banco de España para su inares<> en la cuenta
corriente del Tesoro Pública, se efectuará un cargo a la subcuenta
571.0, «Ilanco de España. Cuenta corriente Tesoro Público», con
abono a la subcuenta 588.0, «Movimientos inlemOS i1e tesorerfa».

Justificará esta anotación contable el mandamiento de ingreso
en Banco de España aplicado al concepto de operaciones no
presupuestarias, «Movimientos inlemOS de tesorería», debida·
mente sellado y firmado por dicha Entidad.

Asimismo, producirá anotación en el re¡istro de ingresos y en
el mayor de conceptos de operaciones no presupuestarias de
TesorerIL

Regla 174. Diferencias del arqueo.-Si del arqueo resultase falta
de fondos, que se pondrá de manifiesto por la existencia de un
wdo deudor en la subcuenta 588.0, «Movimientos internos de
tesorerla», se ingresará en el Banco de España la existencia que
arroje el recuento y por la diferencia se procederá, en su caso, en
la forma dispuesta para los wdos de alcance.

Si por el contrano resultase sobrante, éste se ingresará también
en el Banco de España, con aplicación provisional al concepto «De
vario..., a reserva del resultado del expediente de devolución. En el
Diario General de Operaciones se efectuará un ClIllIo en la
subcuenta 588.0, «Movimientos internos de tesore~ por el
importe del sobrante, con abono a la subcuenta 51u.8, «De
particulare....

Sirve de soporte documental al asiento anterior un movimiento
de paSo en formalización aplicado al concepto no presupuestario
«MoVImientos internos de tesorerfa», que lleva un descuento igual
al i,mporte Integro aplicado al concepto no presupuestario «De
vanos».

Asimismo, esta operación J'!'Oducirá anotación en el re¡istro de
mandamientos de pago expedidos por operaciones no presupuesta­
rias y en el registro de pagos realizados, por el concepto de
«Movimientos internos de tcsorería», y en el mayor de conceptos
de operaciones no presupuestarias de TesorerIa por ambos
conceptos. .

Regla 175. Ap./ictJt:i6n definitiva de ingresos en c.ua.-Para
efectuar la aplicaClón contable definitiva de los ingresos realizados
en la "'lÍa se procederá a distribuir los talones de ClIllIO correspon·
dientes a la recaudación diaria en las siauientes aarupaciones:

Ingresos presupuestarios.
In¡resos no presupuestarios.

Por cada una de estas aarupaciones, anmo resultado del
tratamiento informático del Arqueo Contable de In&resos en Cl\ia,
se confeccionará diariamente y de forma mecanizada una hoja de
q>ntro! de Ingresos en Caja, q'!e contendrá el número de liquida·
Clones IDgresadas, as! como el Importe total de éstaL' .
• Cada talón. de cargo producirá una anotación en el re¡istro de
mgresos en ClIJa,

Cada grupo de talones de ClIllIo, en unión de su onrrespondiente
hoja de Control de Ingresos en Cl\ia, será tratado informática­
mente.

De los procesos inlbrmAticoo de cada una de las aarupaciones a
que se refieren los pArrafos anteriores se obtendrán resúmenes
contables, en base a los cuales se efectuará la aplicación anntable
definitiva de los ingresos, produciéndose en el Diario General de
Operaciones un ClIllIO en la subcuenta 554.6, «Ingresos en "'lÍa
pendientes de aplicacióD», ann abono a laa cuentas que correspon·
dan según la aarupación a que se refieran:

a) En el caso de ingresos presupuestarios, la cuenta de abono
será la 430, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente>o, con el desarrollo a nivel de subcuentas previsto en el
Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Dirección
Geoeral del Tesoro y Política Financiera

Asimismo. producirá anotación en el mayor de conceptos de
operaciones no presupuestarias de Tesorería y en el mayor de
conceptos del Presupuesto de Ingresos.

b) En el caso de ingresos no presupuestarios, la cuenta de
abono se determinará de la forma prevista en el capitulo 7.· de la
presente Instrucción.

• Esta operación producirá anotación en el mayor de conceptos
de operaaones no presupuestarias de TesoreriL .

Regla 176. Aplicaci6n definitiva de inpesos descontados en
pagos.-La aplicaClón contable de ingresos virtuales al Presupuesto
de In~sos, es decir, de las retenciOnes directas practicadas por la
Adrmnistración con ocasión de la realización de pagos, producirá
I!n car¡o en la subcuenta 589.0, <eFormalizació.... con abono a la

subcuenta 430.2, «Deudores· por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente. De ingresos sin contraído previo». Este asiento seré
simultAneo al del reconocimiento del derecho, descrito en el
apartado b) de la reg1a 167.

La anotación en cuentas se producirá directamente por el
sistema infonnático. a través del subsistema de pagos. Dicho
subsistema emitirá un resumen contable de descuentos en pagos,
que servirá de sóporte documental y justificante del asiento
contable.

Simultáneamente, producirá anotación en el mayor de concep­
tos del Presupuestos de Ingresos.

Regla 177. Recaudat:i6n en vfa ejecutlva.-Los derechos reco­
nocidos que no hayao sido satisfechos en periodo voluntario se
traspararán a la Delegación de Hacienda de Madrid para su
posterior cobro en vía ejecutiva, Esta operación producirá en el
Diario General de Operaciones un ClIllIo a la divisionaria que
corresponda de la cuenta 586, «Ordenes de cobro remitidas a las •
Tesorerías», con abooo a la subcuenta 430.0, «Deudores por I
derechos reconocidos. Ejercicio corrieote. De liquidaciones de ,
contraldo previo».

Asimismo, producirá anotación en el mayor de conceptos del
Presupuesto de Ingresos. ,

SECCION 4.& DEVOLUCION DE INORESOS INDEBIDOS

Regla 178. Conceptos y e/ases.-Los ~os por devolución de
ingresos tienen J1O.r finalidad el reintegro al IDteresado de cantida­
de. i:ngJ:esadas IDdebidamente o por exceso en la Tesorería de la
Dirección General del Tesoro f Política Financiera Para su
contabi1ización habrá que distinswr los siguientes casos, en fUnción
de la causa que dé lugar a la devolución del ingreso:

Devoluciones de ingresos por anulación de liquidaciones indo­
bidamente ~cticadas.

DevolUClones de ingresos duplicados o excesivos.·

Regla 179. Por anulaci6n de liI¡uidDclones.-La contabilización r
en el Diario General de Operaciones de las devoluciooes de
ingresos, originadas por anulación de liquidaciones, se efectuará
mediante los siguientes asientos:

a) Por el reconocimiento de la obligación de pagar, en el
momento de la expedición del correspondiente mandamiento de .
pago, se efectuará un cargo en la cuenta a la que se imputó el
correspondiente ingreso presupuestario en el momento del rccono-.:
cimiento del derecho con abono a la cuenta 420. «Acreedores por
devolución de ingresos».

Esta anotación se realizará por el importe f en el momento de
la expedición del correspondiente mandamiento de pago por
devolución de ingresos, que deberá haber sido aootado en el
registro de mandsmie""" de pa¡o expedidos por devolución de
ingresos.

b) Por la realización del pago a que dé lugar la devolución se
efectuará un ClIllIO a la cuenta 420, «Acreedores por devolución de
ingresos», con abono a la subcuenta 571.0, «Ilanco de España.
CUenta corriente Tesoro Público», en el caso de pago material y/o
a la subcuenta 589.0, <eFormalizacióu», en el caso de pago virtua1. ('

Servirá de soporte de estas anotaciones el documeoto a que hace
referencia la letra anterior, debidamente validado, señalado y ~
completado.

AdemAs, se producirá anotación en el registro de pagos realiza·
dos.

e) Simultáneamente al asiento anterior, por la anulación del
derecho que haf" dado lugar a la devolución del ingreso, se
geoerará en el Diario General de Operaciones uo asiento de ClIllIO
a la cuenta 437, «Devolución de ingresos» con abono a la
subcueota 433.9, «Derechos anulados por devo{ucióo de ingreso....

Además, se producirá anotación en el mayor de conceptos del
Presupuesto de Ingresos.

Regla 180. Por ingresos duplicados o excesivos.-Los ingresos
duplicados o excesivos se llevarán a la cuenta 519, «Otros
acreedores no presupuestarios», produciéndose las anotaciones
contables descritas en la sección 2." del capitulo 7.· del presente
titulo, tanto por su recaudación como por su devolución.

SECCION 5.' OPERACIONES DE REOULARlZACION DE LA. CONTABIIJI)AI)
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Regla 181. Concepto.-La regularización de la cootabilidad del
Presupuesto de Ingresos ~rsigue que la subcuenta 430.0, «Deuda­
res por derechos reconOCldos. I;iercicio corrieote. De liquidaciones
de cootraído previo», recoja los wdos pendientes de cobro al final
del ejercicio contable, as! como wdar las cuentas 433, «Derechos
anulados del ejercicio corrient..., y 437, «Devolución de inpesos».

Regla 182. Contabilizaci6n.-En fin de ejercicio, y prevwnente
a la regularización y cierre de la contabilidad, se prOcederá a la
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regularización de los dem:hos anulados y devoluciones de ingresos,
distilliuiendo los si¡uientes casos:

a) Anulación de derech,?s por anulación de Iiquidaciones.-En
el Diana General de OperacIones se generará un asiento de cargo
a la subcuenta 433.0, «Derechos anulados por anulación de
liquidaciones», con abono a la subcuenta 430.0

1i
«Deudores por

derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De .quidaciones de
conlraJdo previo». Este asiento se hará por el saldo acreedor que
presente la subcuenta 433.0, debiendo quedar, por tanto, dicha
subcuenta saldada.

b) Anulación de derechos por insolvencia y otras causas.-En
el Diario General.de OPeraciones se senenuá un asiento de carso
a la subcuenta 433.1, «Oe~hos anulados por insolvencias y otras
causas», con abono a la subcuenta 430.0, «Deudores por derechos
reconocidos. Ejercicio corriente. De liquidaciones de contraído
previo». Este asiento se hará por el saldo acreedor que presente la
subcuenta 433.1, debiendo quedar, por tanto, dicha subcuenta
saldada.

c) Anulación de derechos por devoluciones de in¡resos.-En el
Diario General de OPeraciones se senerará un asiento de carso a la

- subcuenta 433.9, «Derechos anulados por devolución de in¡resos»
con abono a la cuenta 437, «DevoluClones de ingresos». .

Este asiento se efectuará por el importe de los saldos acreedor
y deudor que presenten las anteriores subcuentas, cuyo impone

• deberá coincidir, quedando, en consecuencia, ambas subcuentas
saldadas.

CAPITULO IV

CONTABILIDAD DE GASTOS E INGRESOS DE PRESUPUESTOS
CEIlllAOOS

SECCION... NORMAS GENERALES

Re¡la 183. Cierre del Presupuesto.-El Presupuesto de cada
ejerciCIO se liquidará y cerrará, para todo tipo de operaciones

. .contables, el día 31 de diciembre del año natural correspondiente.
1 La contabilización de operaciOnes referentes a los saldos exis-
• lentes en 31 de diciembre de cada ejercicio por oblipciones

reconocidas pendientes de paso, por propuestas de paso en
tramitación, por órdenes de paso recibidas y no satisfechas, asi
como por derechos reconocidos pendientes de cobro, se aplicarán
a Presupuestos cerrados a partir del primer día del ejercicio
si¡uiente.

La contabilidad de Presupuestos cerrados se desarrollará con
independencia de la referida a! Presupuesto corriente, con separa­
ción entre el Presupuesto del ejerclcio anterior y de ejercicios

I previos al anterior.
ReBla 184. Justifi=ión.-Las operaciones a que se refiere el

presente capítulo deberin ser instrumentadas, autorizadas y justifi­
cadas con los mismos R:CIuisitos exi¡idos para las de Presupuesto
corriente.

Resla 185. Chujfz=iones.-La contabilidad de sastos públicos
referidil a obliP-ciones de Presupuestos cerrados se nevará con isual
detalle de clasificaciones o"'nica, económica y por prosramas, que
la que tuvieron en el ejerc1cio de origen.

SECCION 2.- OONTABIUDAD DE GASTOS DEL PRESUPUESTO CERRADO
ANTERIOR

I Resla 186. ModjflCaci6n del saldo inicial de obligaciones
rteonocidas.-Cuando se descubran errores en el saldo inicia! de

... obli~ciones reconocidas procedentes del ejercicio anterior, ~stos se
rectificarán a instancias de la Int<;rvención General de la Adminis­
tración del Estado.

Para la realización de esta operación se eml'lean documentos
~O1, si se trata de aumentar el saldo de oblipctones reconocidas,
y 0/-601, cuando se trata de disminuir dicho saldo.

La realización de una operación de modificación del saldo
entrante de obligaciones reconocidas en el ejercicio anterior genera
un asiento en el Diario General de Operaciones consistente en
cargar la cuenta 841, «Modificación de obligaciones de ejercicios
anteriores», con abono a la subcuenta 401.0, «Acreedores por
oblisaciones reconocidas. Ejercicio anterior». El si¡no del citado
asiento será positivo, en caso de aumento del saldo de obligaciones
reconocidas, y-neptivo, en caso de disminuciones. .

El asiento anterior se realizará en caso de que la operación se
refiera a oblipciones reconocidas en el ejercicio anterior por
operaciones corrientes, es decir coo contrapartida en el BTUpo 6 del
Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Dirección
General dol Tesoro y Política Financiera. En el caso de que la
operación afectase a una cuenta de Balance, al realizar la rectifica­
ctón se carpría dicha cuenta en ¡_de la 841, «Modificación de
obli&ildones de ejercicios anteriores»,

Simultáneamente, estas OperaciOllCS I>I'Odtlcirán anotación en el
Diario ~~ Ope~onespresupuestarias de Deuda Pública, referente
a! eJerclClO antenor y en el Mayor de conceptos l'resupuestarios de
Deuda Pública,. referente a la asrupación de ejerCIcio anterior, en la
columna «modificacioncs», aumentando en este último el saldo de
obligaciones reconocidas, en caso de rectificación positiva, y
dismin~yéndolo, en~ de rectificaciones nesativas, para cada
aplicaC1Ón presupuestana.

Resla 187. Emisi6n de propuestas de pago.-Las propuestas de
paso emitidas en el ejercicio actual con carso a! saldo de obliJOcio­
nes reconocidas en el ejercicio inmediato anterior se tramItarán
mediante documentos «1<», aplicados a la asrupación del Presu­
puesto cerrado anterior.

En el Diario General de Operaciones se senerará un asiento de
carso en la subcuenta 401.0, «Acreedores por oblipciones recono­
cidas. Ejercicio anterior», con abono a la 582.1, -.Propuestas de
pago expedidas. Ejercicio anterior».

IsuaJmente, tendrá efecto esta operación en el Mayor de
conceptos presupuestarios de Deuda Pública correspondiente al
ejercicio anterior aumentando el importe de las propuestas de lJOlIo
expedidas y minorando el saldo de obliBaclOnes de ejerciCIO
anterior pendientes de proponer su pago, para cada aplicación
presupuestaria. Además, producirá anotación en el Diario de
Operaciones presupuestarias de Deuda Pública.

Dichas propuestas de paso se enviarán para su ordenación a
través de medios informáticos.

ResJa 188. Anulaci6n de propuestos de pago.-Toda anulación
de propuestas de pago de ejercIcio anterior, que no haya sido
enVIada para su ordenación, se tramitará mediante documento «K»
inverso y producirá un asiento semejante a! descrito en la resla
anterior pero de sipo negativo.

Simultáneamente, producirá en el subsistema de Presupuesto de
Gastos efectos contrarios a los de la emisión de la propuesta de
paso indicados en la reBla anterior.

Cuando una propuesta de paso del presupuesto cerrado anterior
se haya enviado para su ordenación y se descubra un error en la
misma durante el año en que dicha propuesta se envió, se
procederá de forma análosa a lo expuesto en la resIa 153,
produciéndose los efectos indicados en la misma.
. Rep'- 189. Propuestas de pago recibidas y 6rdenes de pago
exp~¡(Jas:-La ¡ecepción por la DlTeCCÍón General del Tesoro y
Política Fmanctera de propuestas de paso y expedición de órdenes
de ~o re~rentes a ob~ciones reconocidas en el ejercicio
antenor sesuirán el tratamIento establecido, con carácter seneral
en el capitulo S.o del presente Utulo. '

Resla 190. Ordenes de pago recibidas.-La recepción de órde­
nes de paso referentes a oblipciones reconocidas con carso a!
Presupuesto del ejercicio anterior~ un tratamiento informá­
tico contable idéntico a! establectdo para las de Presupuesto
corriente en la resla 157, senorándose, en el Diario General de
Operaciones, un asiento de carso en la subcuenta 583.6, «Ordenes
de paso recibidas. Ejercicio anterior»... con abono a la cuenta 411,
«Acreedo.res por pasos ordenados de rresupuestos cerrados. Ejerci­
CIO antenor».

Simultáneamente, se producirá anotación en el reBistro de
órde!,~s de ~ recibidas correspondiente a la asrupación de
CjcraClO antenor.

Regla 191. Amdaci6n de 6rtfenes de pago.-Para la anulación
de órdénes de paso no hechas efectivas'y referentes a obli¡¡aciones
reconocidas con carso a! Presupuesto del ejercicio anterior, hay que
distinsuir dos casos:

a) La orden de paso ha sido recibida en el ejercicio en que se
anula.-La anulación se efectuará en hase a! correspondiente ejem­
plar del documento de anulación de propuesta de paso a que se
refiere la reBla 153 de la presente Instrucción, y senerará en el
Diario General de Operaciones un asiento análogo al indicado en
la resJa anterior pero de siBno nesativo. Además, eo base a!
segundo ejemplar se anularán las anolaciones contables que refleja­
ron la tramitación y expedición de la orden de paso. Por último,
con el tercer ejemplar, se anularán los efectos contables de la
exoedición de la oroouesta de 'PUO.

- b) La orden -de POBO ha Sicfo recibida en el ejercicio ante­
rior.-En base al ejemplar correspondiente del documento de
anulación, se procederá a pasar la orden en formalización, compen­
sando dicho paso con un m¡reso aplicado a! concepto presupuesta­
rio decursos eventuales». En el Diario General de Operaciones se
generarán los siguientes asientos:

Car¡¡o en la cuenta 411, «Acreedores por pasos ordenados de
Prespuestos cerradOs. Ejercicio anteriont, con abono a la subcuenta
589.0, «Forma1ización».

CarSo a la subcuenta 589.0, «FormaIi2aci6n», con abono a la
. lIlbcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio

corriente. De in¡resos sin contraído previo».
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~o en la subcuenta 430.2, «DeudoRs por derechos reconoci­
dos. ~ercicio corrienle. De infresos sin contrafdo previo», con
abono a la cuenta 789, «Otros m¡resos».

Asimismo, esta operación producir6 anotación en el Registro def: roaIizados y en el Mayor de conceptos del Presupuesto de

~ 192. R«tifi=i6n durrores de 6rdenes de pago.-Para la
rectificación de errores en las órdenes de \lII&O a que se refiere esta
sec:ción, que hayan sido hechas efectivas, se procederá de la forma
establecida en la reala 160, referente a Presupuesto corriente.

Re¡1a 193. Pa,rn.-La realización ~ pasos por obligaciones
reconocidas en el e¡ercicio anterior se resinll'!"r lo dispuesto en la
resIa 1S9 de la presente Instrucción, a excepaón de las anotaciones
contables en el Diario Genend de Operaciones, que serán las
si¡uientes:

a) Pa¡os en efectivo:
L 1) Si se trata de órdenes de \lII&O sin descuentos se efectuará

UD carso a la cuenta 411, «Acreedores por pesos ordenados de
Presupuestos cerrados. ~ercicio anterio"" con abono a la sub­
cuenta S71.0, «Banco de Espafta. Cuenta corriente del Tesoro
Público», por el importe totalmtegro figurado en la orden de peso.

L2) Si se trata de órdenes de peso con descuentos se efectuará
un carso a la cuenta 411, «AcreedOres por pesos ordenados de
Presupuestos cerrados. ~ercicio anterio"" por el importe total
Integro de la orden de peso, con abono a la subcuenta S71.0,
«Banco de España. Cuenta corriente del Tesoro Público», por el
importe liquido de la orden de pago, y a la subcuenta S89.0,
«FormaIiZlci6n», por el importe de los descuentOL

b) Pacos en formAlización:
Se producir6 en el Diario Genend de Operaciones un asiento de

c:arao en la cuenta 411, «Acreedores por pesos ordenados de
Presupuestos cerrados. ~ercicio anteriono, con abono a la S89.0,
«Formalización».

Simulltneamente a los asientos anteriores, esta operación
producir6 anotación en el Registro de pesos roaIizados.

SECCION 3.- CONTABO mAn DE GASTOS DE PKESUPUESTOS CERRADOS
PREVIOS AL ANTERIOR

Re¡1a 194. Modificaci6n del saldo inicial de obligaciones
I'«'OnóCidos.-Cuando se descubran errores' en el saldo inicial de
obÜflciones reconocidas de la asrupación de presupuestos cerrados
de e¡ercicio prev!os al anterior, éstos se rectificarán a instancias de
la Intervenaón General de la AdminiStración del Estado.

Para la rea1izaci6n de esta operación se emplearán documentos,
O.«l1J_si se trata de aumentar el saldo de oblipciones reconocidas,
y O/-6uI, si se trata minorar dicho saldo.

La realización de una operación de modificación del saldo
entrante de oblipciollCl reconocidas en ejercicios previos al
anterior ¡enera un asiento en el Diario Genend de Operaciones
consistente en un car¡o a la cuenta 841, «Modificación de obliga­
ciones de ejercicios anteriores», con abono a la subcuenta 402:0,
«Acreedores por oblipciones reconocidas de Presupuestos <erra- .
dos. ~ercicios PfCVlos al anteriono. Su sipo será positivo o

~
'vo lIellÚJI se trate de aumentos o disminucioDCS del saldo de

ob . .ones reconocidas.
asiento anterior se rea1izad en caso de que la operación se

refiera a oblipciones reconocidas en ejercicios previos al anterior
por operaciones corrientes, es decir con contrapartida en el grupo
6 del Plan Genend de Contabilidad Piíblica adaptado a la Dirección'
Genend del Tesoro y Politica FinancierL En el caso de que la
operación afectase a una cuenta de Balance, al realizar la rectifica­
aón se carprla dicha cuenta en lupr de la 841, «Modificación de
obligaciones de ejercicios anteriores».

S'imulltneamente, estas operaciones producir6n anotación en el
Diario de operaciones presupuestarias de Deuda Pública, en el
Mayor de conceptos ,IlfCS1!puestarios de Deuda Pública correspon­
diente a la asrupaaón de ejercicios previos al anterior, en la
columna «Modificaciones», aumentando en este último el saldo de
obligaciones reconocidas, en caso de rectificaciones positivas, y
minorando dicho saldo, en caso de rectificaciones neaativas, para
cada aplicación presupuestaria.

Regla 19S. Emisión de propueslaS de pago.-Las propuestas de
Jl8IO emitidas en el ejercicio actua1 con carso al saldo de oblipcio­
nes reconocidas en ejen:icios preyios al anterior se tranlltarán
mediante documentos «K», aplicados a la aarupaci6n de ejen:icios
previos al anterior.

Esta operación provocará UD asiento en el Diario General de
Operaciones de aql! en la subcuenta 402.0, «Acreedores por
obligaciones reconoctdas de presupuestos cerrados. ~ercicios pro­
vios al anterio"" con abono a la S82.2, «Propuestas de peso
expedidas. ~ercicios previos al anterio",.

Simulltneamente, producir6 anotación en el Diario de Opera­
ciones presupuestarias de Deuda Públil:a y en el Mayor de

conceptos presul,lUestarios de Deuda Pública correspondientes a la
agrupación de ejercicios previos al anterior, aumentando en este
último el importe de las propuestas de peso expedidas y minorando
el saldo de oblipciones reconocidas en ejercicios previos al
anterior pendientes de proponer su \lII&O, para cada aplicación
presupuestarla.

Dichas propuestas de peso se enviartn para su ordenación a
través de medios informáticos.

Re¡1a 196. Anu/aci6n de propwslas depago,-Toda anulación
de una propuesta de \llI80 de ejercicios PfCVlOS al anterior, que no
haya sido enviada para su ordenación, se tramitará mediante
documento «K» invetso y producir6 UD asiento aná10s0 al descrito
en la regla anterior, pero de sipo neaativo.

Simultáneamente, producir6 en el subsistema de Presupuesto de
Gastos efectos contrarios a los de la emisión de la propuesta de
pa¡o.

Cuando una propuesta de peso de ejercicios previos al anterior
se hubiera enviado para su ordenación y se descubra un error en la
misma durante el &110 en que dicha propuesta se envió, se p
procederá de forma aná10p a lo expuesto en. la reala 1S3, .
produciéndose los efectos indicados en la mismL
R~ 197. Propuestas de pago recibidas Y 6rdenes de pago

expedídas.-La rec:epci6n por la Dirección General del Tesoro y
Politica Financiera de propuestaa de \lII&O' Y la expedición de
órdenes de peso, referentes a ob1lgaciones reconocidas en ejercicios
previos al anterior,~ el tratamiento establecido, con carácter
general, en el capitulo S. del presente Utulo. .

Regla 198. Ordenes de pa,a recibidas.-La recepción de órde­
nes de peso referentes a oblipciones reconocidas con carso a
presupuestos de ejercicios previos al anterior~ UD trata­
miento informático contable idéntico al estableado para las de
presupuesto corriente en la reaIa IS7, generándose, en el Diario
Genend de Operaciones, un asiento de car¡o en la subcuenta S83.7,
«Ordenes de peso recibidas. Ejercicios previos al anterio"" con
abono a la cuenta 412, «Acreedores por pagos ordenados de
presupuestos cerrados. ~ercicios previos al anterio",. I

Simulltneamente, se producir6 anotación en el registro de r'
órdenes de peso recibidas correspondiente a la aarupación de
ejercicios previos al anterior.

Regla 199. AnuJaci6n de 6rdenes de pago.-Para la anulación
de órdénes de pago no hechas efectivas y referentes a obligaciones
reconocidas con eat¡o a presupuestos de ejercicios previos al
anterior, hay que distinauir dos casos:

a) La orden de peso ha sido recibida en el ejercicio en que se.
anuIL-La anulación se efectuará en base al correspondiente ejem4

piar del documento de anulación de propuesta de peso a que se
refiere la resIa 1S3 de la presente instrucción, y generará en el
Diario General de Operaciones un asiento aná10s0 al indicado en
la resIa anterior pero de signo neaativo. Además, en base al
segundo ejemplar, se anulanln la anotaciones contables que refleja­
ron la tramitación y expedición de la orden de peso. Por último,
con el tercer ejemplar, se anularán los efectos contables de la
expedición de la propuesta de J?'!IO-

bl La orden de JlIIiO ha ..do reabida en ejercicios anterio­
res.-En base al ejemplar correspondiente del documento de anula­
ción, se procederá a pagar la orden en formalización, compensando I

dicho peso con UD ingreso aplicado al concepto jlI'Csupuestarlo 1
«Recursos eventuales». En el Diario Genend de Operaciones se
generarán los siguientes asientos:

Car¡o a la cuenta 412, «Acreedores por pesos ordenados de
presupuestos cerrados. Ejercicios previos al anterio", con abono a
la subcuenta S89.0, «Formalización».

Cargo a la subcuenta S89.0, «FormalizaciÓn» con abono a la
subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos. ~ercicio
corriente. De ingresos sin contrafdo previo».
~o en la subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconoci­

dos. ~ercicio corriente. De~ sin contrafdo previo» con
abono a la cuenta 789, «Otros m¡resos».

Asimismo, esta operación producirá anotación en el registro de
pagos realizados y en el mayor de conceptos del presupuesto de
lnaresos.

Regla 200. R«tificaci6n de errores en 6rtienes de pago.-Para la
rectificación de errores en las órdenes de peso, a que se refiere esta
sec:ción, que ya hayan sido hechas efecii.vas, se procederá de la
forma establecida en la regla 160, referente a presupuesto corriente.

Regla 201. Pagos.-La realización de pa¡os por oblipciones
reconocidas en ejercicios previos al anterior se resinI por lo
dispuesto en la resIa 1S9 de la presente Instrucción, a excepción de
las anotaciones contables en el Diario Genend de Operaciones, que
serán las siguientes: .

a) Pa¡os en efectivo:
L 1) Si se trala de órdenes de palo sin detcuenlOs, se efectuará

un cargo a la cuenta 412, «Acreedores por pesos ordenados de
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presupuestos cerrados. Ejercicios previos al anterior» con abono a
la subeuenta 571.0, «Ilanco de España. C/c Tesoro Público», por el
importe total integro figurado en la orden de pago.

a.2) Si se trata de órdenes de pago con descuentos, se efectuará
un cargo a la cuenta 412, «Acreedores porJagos ordenados de
presupuestos cerrados. Ejercicios previos anterio!"», por el
Importe total integro de la orden de pago, con abono a la subeuenta
571.0, ~Banco de España. C/c. Tesoro Público», por el importe
líquido de la orden de pago, y a la subeuenta 589.0, «Formaliza­
ci6n», por el importe de los descuentos.

Simultáneamente esta operación producirá anotación en el
regístro de pagos realizados.

b) Pagos en formalización:

Se producirá en el Diario General de operaciones un asiento de
cargo en la cuenta 412 «Acreedores por pagos ordenados de
presupuestos cerrados. Ejercicios previos al anterlo!'», con abono a
la 589.0 «Formalización».
R~a 202. Prescripción.-Las obligaciones reconocidas por la

DireccIón General del Tesoro y Política Financiera cuyo pago no
, haya sido propuesto podrán ser objeto de prescripción en los
, términos previstos en el artículo 105 de la Ley General Presupues-

J
' taría y causarán bllia en las respectivas cuentas, tal como se

establece en la sección 9." del capitulo 9.° del presente título.

SECCJON 4.- CONTABlUDAD DE INGRESOS DEL PRESUPUESTO CERRADO
ANTERIOR

Regla 203. Modificación del saldo inicial de derechos reconoci­
dos.-Cuando se hubiesen Cometidos errores, tanto positivos como
negativos, que afecten al saldo pendiente de cobro en 1 de enero
por derechos reconocidos en el ejercicio inmediato anterior... se
procederá a la rectificación del saldo de derechos contra1dos. !:sta
operación producirá en el Diario General de Operaciones un cargo
a la cuenta 431, «Deudores por derechos reconocidos de presupues­
tos cerrados. Ejercicio anterior» con abono a la cuenta que
corresponda, según la na01raleza del derecho que se rectifica.
" Dependiendo de la naturaleza del derecho, la cuenta de abono
podrá ser una de las siguientes:

Cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios anterio-

J
res», si se trata de derechos cuya liquidación es competencia de la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Cuenta 102, ~ntral Contable», si se trata de derechos proce­
dentes de órdenes de cobro recibidas de otros Centros Gestores.

• El signo del citado asiento será positivo en caso de aumento del
saldo pendiente de cobro y negativo en caso de disminución.

Justificará esta anotación contable el expediente de rectificación
de saldos, sirviendo de soporte documental a la misma el resumen
contable correspondiente.

Asimismo" producirá anotaeión en el mayor de conceptos del
presupuesto de ingresos correspondiente a la agrupación de ejerci­
cio anterior, en la columna «Recti:ficacione~.

Regla 204. Anulación de derechos reconocidos.-En la anula­
ción de derechos reconocidos en el ejercicio anterior habrán de
distinguirse los siguientes casos, en función de las diferentes causas
por las que aquélla se produzca:

Anulación de derechos por anulación de liquidaciones.
Anulación de derechos por insolvencias y otras causas.

La contabilización en el Diario General de Operaciones, de las
distintas clases de anulación de derechos enumerados en el párrafo
anterior, producirá los siguientes asientos contables:...

a) Anulación de derechos por anulación de liquidaciones.
Habrán de distin¡uirse dos casos de acuerdo con el Organismo
competente para liquidar el derecho que se anula:

a.l) Anulación de derechos cuya liquidación compete a la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera. Producirá un
cargo en la cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios
anteriores», con abono a la subeuenta 434.0, «Derechos anulados
por anulación de liquidaciones».

El asiento se realizará en base a los resultados contables
procedentes del tratamiento informático de los acuerdos de anula­
ción de derechos, que justificarán la anotaeión en cuentas.

a.2) Anulación de derechos cuya liquidación no compete a la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera. Producirá un
cargo en la cuenta 587, «Ordenes de cobro recibidas de los Centros
Gestores», con el desarrollo a nivel de subeu.ntas previsto en el
Plan General de Contabilidad Pública adaptado a este Centro, con
abono a la subeuenta 434.0, «Derechos anulados por anulación de
liquidaciones».

Justificará la anotaeión contable y servirá de soporte documen­
tal a la misma el acuerdo de anulación emitido por la oficina
competente.

Simultáneamente, en los dos casos anteriores, se producirá
anotación en el mayor de conceptos del presupuesto de ingresos
correspondiente a la asrupación de ejercicio anterior, en la columna
«Derechos anulados».

b) Anulación de derechos por insolvencia y otras causas.
Producirá un cargo a la cuenta 840, «Modificación de derechos de
ejercicios anterioreP, con abono a la subcuenta 434.1, «Derechos
anulados por insolvencia y otras causas».

El asiento se realizará en base a los resúmenes contables
~dentes del tratamiento informático de los expedientes de
lDsolvencia o baja, que servirán de justificante a la anotación en
cuentas.

Asimismo se producirá anotación en el mayor de conceptos del
presupuesto de ingresos, correspondiente a la agrupación de ejerci­
cio anterior, en la columna~as por insolvencias y otras causas».

Regla 205. Recaudación de derechos reconocidos.-La recauda­
ción de derechos reconocidos en el ejercicio inmediato anterior
seguirá los mismos procesos y prodUCIrá las mismas anotaciones
contables, en hase a idénticos Justificantes y soportes documentales,
en función de la forma y medio elegidos para efectuar los ingresos,
Que la·recaudación de derechos reconocidos en ejercicio corriente.

Como única excepción a lo expresado en el párrafo anterior,
cuando se trate de aplicar la recaudación habida, la cuenta de
abono será, en cua1quier caso, la 431, «Deudores por derechos
reconocidos de presupuestos cerrados. ~ercicio anterio",.

Re$la 206. Reg¡iJarización de derechos anulados.-En fin de
ejerciCIO, y previamente a la regularización y cierre de la contabili·
dad se J'rocederá a la regularización de los derechos anulados
distingwéndose los si¡uíentes casos:

a) Anulación de derechos por anulación de liquidaciones. En
el Diario General de Operaciones se generará un asiento de cargo
a la subcuenta 434.0, «Derechos anulados por anulación de
liquidaciont:P, con abono a la cuenta 431, «Deudores por derechos
reconocidos de presuruestos cerrados. Ejercicio anteriol"». Este
asiento se hará por e saldo acreedor que presente la subcuenta
434.0, debiendo quedar, por tanto, dicha subeuenta saldada.

b) Anulación de derechos por insolvencias y otras causas. En
el Diario General de Operaciones se generará un asiento de cargo
a la subcuenta 434.1, «Oerechos anulados por insolvencias y otras
caUS8S», con abono a la cuenta 431, «Deudores por derechos
reconocidos de presuruestos cerrados. Ejercicio anterior». Este
asiento se hará por e saldo acreedor que presente la subcuenta
434.1, debiendo quedar, por tanto, dicha subeuenta saldada.

SECCION s.' CONTABIUDAD DE INGRESOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS
PREVIOS AL ANTERIOR

Regla 207. Modificación del saldo inicial de derechos reconoci­
dos.-La rectificación del saldo pendiente de cobro por derechos
reconocidos en ejercicios previos al inmediato anterior, producirá
en el Diario General de Operaciones un cargo en la cuenta 432,
d>eudores por derechos reconocidos de presupuestos cerrados.
Ejercicios previos al anterioD con abono a la cuenta que corres­
ponda, según la naturaleza del derecho que se rectifica.

Dependiendo de la naturaleza del derecho, la cuenta de abono
podrá ser una de las siguientes:

Cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios anterio­
teS», si se trata de derechos cuya liquidación es competencia de la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Cuenta 102, ~ntral Contable», si se trata de derechos proce­
dentes de órdenes de cobro recibidas de otros Centros Gestores del
Gasto.

El signo del citado asiento será positivo en caso de aumento del
saldo pendiente de cobro y negauvo en caso de disminución de
dicho saldo.

Asimismo, producirá anotación en el mayor de conceptos de
presupuesto de ingresos correspondiente a la agrupación de ejerci­
cios previos al anterior, en la columna «Derechos a cobrar.
Rectificaciones».

Regla 208. Anulación de derechos reconocidos.-En la anula­
ción de derechos reconocidos en ,ejercicios previos al anterior
habrán de distinguirse los siguientes casos, en función de las
diferentes causas por la que aquélla se produzca:

Anulación de derechos por anulación de liquidaciones.
Anulación de derechos por insolvencia y otras causas.
Anulación de derechos pOr prescripción.

" La contabilización, en el Diario General de Operaciones, de las
distintas clases de anulación de derechos enumerados en el párrafo
anterior, producirá los siguientes asientos contables:

a) Anulación de derecbos por anulación de liquidacio­
nes.-Habrán de "distingui... dos casos, de acuerdo con el Orga­
nismo competente para liquidar el derecho que se anula.
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•. 1) Anulación de derechos CUY. liquidación compete • la
Dirección General del Tesoro YPolítica Fin.nciera. Producirá un
cargo en l. cuenta 840. «Modificación de derechos de ejercicios
.nteriores». con .bono • la subcuenta 435.0. «Derechos anulados
por anul.ción de liquidaciones».

El asiento se realizará en base • los resúmenes contables
procedentes del tratamiento informático de los acuerdos de anula­
ción de derechos, que justifiClll'Úl la .notación en cuentas.

• .2) Anulación de derechos cuya liquidación no compete. l.
Dirección General del Tesoro Y Política Financiera. Producirá ún
cargo en la cuenta 587. «Ordenes de cobro recibidas de los Centros
Gestare!», con el desarrollo a nivel de subcuentas previsto en el
Plan General de Contabilidad adaptado • este Centro. con .bono
a l. subeuenta 435.0, «Derechos anulados por anulación de
liquidaciones». Justificará la anotación Yservirá de so~rte docu­
mental a la misma el acuerdo de anulación emitido por l.
Dirección competente.

Simultáneamente. en los dos casos anteriores se producirá
anotación en el mayor de conceptos del presupuesto de i.n¡resos
correspondiente a la agrupación de ejercicios previos al anterior. en
l. columna «Derechos anulados».

b) Anulación de derechos por insolvencias Y otras cau....
Producirá un carao • la cuenta 840. «Modificación de derechos de
ejercicios .nteriores». con .bono a la subcuenta 435.1, «Derechos
anulados por insolvencias y otras causas».

El .siento se realizará en base a los resúmenes contables
procedentes del tratamiento informático de los expedientes de
Insolvenci. o baja. que servirán de justificante • la anotación en
cuentas.

Simultáneamente, se producirá anotación en el mayor de
conceptos del presupuesto de in¡resos, correspondiente a l. agrupa­
ción de ejercicios previos al anterior, en la columna 4<Bajas por
insolvencUlS y otras causas».

c) Anul.ción de derechos por prescripción. Producirá un ClUJO
• l. cuenta 840. «Modificación de derechos de ejercicios anterio­
res», con .bono a la subcuenta 435.2. «Derechos anul.dos por
prescripcióll».

Esta anotación contable se realizará en base a los resúmenes
contables procedentes del tratamiento informático de las relaciones
de baja por prescripción. que servirán de justificante a la .notación
en cuentas.

Simultáneamente, se producirá ""otación en el mayor de
conceptos del presupuesto de ingresos correspondiente. l. agrupa­
ción de ejercicios previos al anterior, en la columna «Bajas por
insolvenCIas y otras causas».

Regl.209. Recaudación de derechos reconocidos.-La recauda­
ción de derechos reconocidos en ejercicios previos al anterior
proc!ucirá las mismu anotaciones contables, en base • idénticos
Justificantes Y soportes documentales, en función de la forma Y
medio elegidos para efectuar los i_s. que la recaudación de
derechos reconocidos en ejercicio corriente.

Como única excepción a lo expresado en el párrafu anterior.
cuando se trata de aplicar la recaudacióll habida, la cuenta de
abono será, en cualc¡uier caso. la 432. «Deudores por derechos
reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicios previos al ante­
rior».

Re¡Ia 210. Regularización de derechos anulado•.-En fin de
ejerciCIO. Ypreviamente. la reauIarización Ycierre de l. contabili­
dad¡ se procederá • la regularización de los derechos anulados,
distinguiéndose los siauientes casos:

al Anulación de derechos por anulación de liquidaciones. En
el Diario General de Operaciones se generará un asiento de cargo
• la subcuenta 435.0. «Derechos anulados por .nulación de
liquidaciones». con .bono a la cuenta 432, «Deudores por derechos
reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicios previos al ante­
rio..... Este .siento se hará por el saldo .creedor 9ue presente la
subenenta 435.0. debiendo c¡uedar. por tanto. dicha subcuenta
saldada.

b) Anul.ción de derechos por iDJOlvencias y otras causas. En
el Diario General de Operaciones se generará un asiento de ClUJO
• l. subeuenta 435.1. «Derechos anulados por iDJOlvencias Yotras
cau..",. con abono • la cuenta 432, «Deudores por derechos
reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicios previos al ante­
rio..... Este asiento se hará por el saldo acreedor CJIIe presente la
subeuenta 435.1, debiendo c¡uedar. por tanto. dicha subenenta
saldada.

c) Anulación de derechos por prescripción. En el Diario
General de 0tleraciones se aenerará un asien.to de ClUJO • la
subeuenta 435.2, «Derechos anulados por prescri~Óll».con .bono
a la cuenta 432, «Deudores por derechos reconOCIdos de presupues­
tos cerrados. Ejercicios preVIOS al .nterio..... Este asiento se hará por
el saldo .creedor que presente la subeuenta 435.2, debiendo quedar,
por tanto, dicha subcuenta saldada.

CAPITUWV

CONTABILIDAD DE LA ORDENACION DE PAGOS

SECCION l.' RECEPCION DE PROPUESTAS DE PAGO

Regla 211. Procedimiento y c/asn.-La recepción de propue..
tas de paso en la Dirección General del Tesoro Público Y Política
FinanClero se contabiIizará en base • l. información proporcion.da
por los Centros Gestores del Gasto a través de medios informati­
coso

Dich.s propuestas de pago podrán reterirse a:
Obligaciones reconocidas con car¡o al presupuesto corriente.
Obligaciones reconocidas con cargo al presupuesto cerrado

anterior.
Obligaciones reconocidas con carao a presupuestos cerrados

previos al inmediato anterior.
Obligaciones reconocidas con cargo a «Anticipos de Tesorería

(artlcu10 65 de la Ley General Presupuestaria)lt.

Regla 212. Ejercicio corriente.-Por la recepción de propuestas f
de pago referidas • obligaciones reconocidas con car¡o al presu­
puesto corriente. se generará en el Diario General de Operaciones
un asiento de ClUJO en la subcuenta 583.0, «Propuestas de pago .
recibidas. Ejercicio corriente». con .bono • la 400.1, «Propuestas '1
de paao en tramitación. Ejercicio corriente».

Simultáneamente, se producirá anotación .en el registro de
prol'uestas de pago recibidas, de presupuesto corriente.

Regla 213. Ejercicio tullerior.-Por la recc>pción de propuestas
de pago referentes • ob1ipciones reconocidas con calio al preso­
J1Uesto cerrado anterior. se aenerará en el Diario General de
Operaciones un asiento de ClUJO en la subcuenta 533.1. «Propue..
tas de pa¡o recibidu. Ejercicio anterior»! COD aboDo a la subcuenta
401.1. «Propuestas de pago en tramitae1ón. Ejercicio anterio.....

Simultáneamente. se producirá anotación en el registro de
propuestas de pago recibidas, del presupuesto cerrado anterior. I

Regla 214. Ejercicios p,...los al tuller/or.-La. recepción de '
propuestas de NO referentes. ob1ipciones reconocidas con cargo
a presupuestos cerrados previos al inmediato anterior, generará en r
el Diario General de Operaciones un asiento de cargo en la
subcuenta 583.2, «Propuestas de pago recibidas. Ejercicios previos
al anlerior», con .bono .Ia subcuenta 402.1. «Propuestas de pago
en tramitación. Ejercicios previos al anterior». .

Simultáneamente, se producirá anotación en el registro de.,
propuestas de JllIIO recibidas, de presupuestos cerrados previos al.
anterior.

Regla 215. Anticiposlk Tesorerfa.-La recepción de propuestas.
de _ referentes. obligaciones reconocidas con caliO • «Antici·
pos de Tesorerfa». aenerará en el Diario General de Operaciones un
asiento de car¡o en la subeuenta 583.3. «Propuestas de pago
recibidas. Anticipos de Tesorerla (articulo 65 de la Ley General
Presupuestariajoo. con .bono a la subcuenta 403.1. «Propuestas de
pago en tramitación. Anticipos de Tesomfa (articulo 65 Ley
General Presupuestaria)lt.

Simultáneamente. se JODerará anotación en el registro de
propuestas de pago recibidas, de anticipos de Tesorerl•.

Regla 216. Soporte documental.-Servirá de soporte documen­
tal • lu anotaciones contables descritas en la presente sección el
listado de propuestas de pago recibidas. r

SECCION 2.' EXPEDIOON. DE ORDENES DE PAGO

Reg1& 217. Procedimiento y e/ases.-Una vez .ceptadas las
propuestas de _ recibidas, se procederá • la emiSIón de I.s
correspondientes órdenes de pagp. debiendo distinguirse los mis­
mos casos que en la refla 211.

Regla 218. EjercicIO corríente.-La expedición de órdenes de
pago referentes a obligaciones reconocidas con cargo al Presupuesto
corriente, provocará en el Diario General de Operaciones un
asiento de~ en la subcuenta 400.1. «Propuestas de pa80 en
tramitación. Ejercicio corriente», con .bono. la subeuenta S82.5.
«Ordenes de pago expedidas. Ejercicio corriente».

Simultáneamente. se senerará anotación en el registro de
órdenes de pago .utorizadas, de presupuesto corriente.

Regla 219. Ejercicio anterlor.-La expedición de órdenes de
pago referentes. ob1ipciones reconocidas con carao al presupuesto
cerrado anterior provocará en el Diario General de Operaciones un
asiento de "".!JO en la subeuenta 401.1. «Propuestas de pago en
tramitaci6ll. Ejercicio anterio..... con abono • la subcuenta 582.6,
«Ordenes de pago expedidas, Ejercic:io anterior».

Simultáneamente, se producirá a1lotaeión en el registro de
órdenes de pago .utorizadu, del presupuesto cerrado anterior. .

Regla 220.' Ejercicios previos id anleríor.-Por l. expedición de
órdenes de pago referentes. ob,lipciones reconocidas con ealio •
presupucstos cerrados previos a1lDmediato .nterior se generará en
el Diario General de Operaciones un asiento de ealJO en la
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subcuenta 402.1, «Propuestas de pago en tramitación. Ejercicios
previos al anterion+. con abono a la 582.7, «Ordenes de pago
expedidas. Ejercicios previos al anterior».

Simultáneamente, se producirá anotación en el rtgistro de
órdenes de pago autorizadas, del presupuesto cerrado anterior.

Re¡la 221. Anticipos de Tesoreria.-La expedición de órdenes
de pago referentes a obligaciones reconocidas con cargo a «Antici·
pos de Tesorería» generará en el Diario General de Operaciones un
asiento de cargo en la subcuenta 403.1, «Propuestas de pago en
tramitación. Anticipos de Tesoreria (artículo 65 de la Ley General
Presupuestaria)>>, con abono a la 582.8, «Ordenes de pago expedi­
das Anticipos de Tesoreria (artículo 65 de la Ley General Presu­
puestaria)>>.

Simultáneamente, provocaré anotación en el registro de órdenes
de pago autorizadas, de anticipos de Tesoreria.

Regla 222. Soporte documenta/.-Servirá de soporte documen­
ta! a las anotaciones contables descritas en las reglas de la presente
sección el hstado de órdenes de pago expedidas.

SECClON 3.1 ANULACION DE PROPUESTAS DE PAGO EN TRAMITACION

~ Regla 223. Procedimienlo.-La anulación de propuestas de
,pago recibidas se efectuará en base a uno de los ejemplares del
documento de anulación de propuestas de pago que el correspon·

.diente Centro Gestor del Gasto deberá expedir por triplicado, con
.independeocia de que el error baya sido detectado en dicho Centro
Gesto~en la Dirección General del Tesoro y Política Financiera o
en la Laja Pagadora.

En caso de que el error se detecte en la Dirección General del

1

Tesoro, y Política Financiera, &ta 10 comunicará al correspondiente
Centro Gestor del Gasto, y retendrá la propuesta de pago hasta que
,se reciba el mencionado documento de anulación, que servirá de
i soporte documental a las anotaciones contables descritas en la
qpresente sección.

.
' Regla 224. Ejercicio corriente.-Por la anulación de propuestas
de pago, referentes a oblipciones reconocidas con cargo al presu~

'Ipuesto corriente, que se encuentren en tramitación en la Dirección
General del Tesoro y Polftica Financiera, se efectuará en el Diario
General de Operaciones un asiento negativo de carao en la

"subeuenta 583.0, «Propuestas de pago recibidas. Ejercicio

f
COrriente», con abono a la 400.1, 4tPropucstas de pago en tramita­
ción. Ejercicio corriente».

Simultáneamente, se aenerará anotación en el registro de pro­
puestas de pago anuladas, de presupuesto comente.

Regla 225. Ejercicio anlerlOr.-Para la contabilización de pro­
puestas de pago en tramitacióD anuladas referentes a obligaciones

'1 reconocidas con cargo al presupuesto cerrado anterior, se deberán
distinguir dos posibles situaciones:

a) Propuestas de pago recibidas en el ejercicio en que se anulan:

En este caso, se generará en el Diario General de Operaciones un
asiento ne~tivo de cargo en la subcuenta 583.1, .Propuestas de
pago recibIdas. Ejercicio anterio~, con abono a la subcuenta 401.1,
«Propuestas de pago en tramitación. Ejercicio anterior».

b) Propuestas de pa¡o recibidas en el ejercicio anterior a aquel
en que se anulan:

'j' Provocarán en el Diario General de Operaciones un asiento de
I cargo en la subcuenta 401.1. «Propuestas de pago en t.rami~ción.

Ejercicio anterio!'», con abono a la cuenta 841, «ModificaClón de
_ obligaciones de ejercicios anteriores».

En ambos casos, la anulación de propuestas de pago en tramita·
- ción provocará anotación en el registro de propuestas de pago

anuladas, del presupuesto cerrado anterior.
Regla 226. Ejercicios previos a/ anterior.-La anulación de

propuestas de pago en trarmtación referentes a ob~igacion~s ~no­
cidascon cargo a presupuestos cerrados preVIOS al mmediato
anterior, provocará las si¡uientes anotacie:nes contables:

a) Propuestas de pago recibidas en el ejercicio en que se anulan:

En este caso, se efectuará en el Diario General de Operaciones un
asiento ne~tivo de cargo en la subcuenta 583.2, «Propuestas de
pago recibIdas. Ejercicios previos al antena!»,. co~ abo~o ~.la
subeuenta 402.1, «Propuestas de pago en tramitaCIón. EJerctclos
pre~os&anterior». .

b) Propuestas de pa¡o recibidas en el ejercicio anterior a aquel
en que se anulan:

En este caso, provocar4n en el Diario General de Operaciones un
asiento de ~o en la subeuenta 402.1, «ProPuestas de pago en
tramitación. Ejercicios previos al anterior», con abono a la cuenta
841, «Modificación de obligaciones de ejercicios anteriores».

En ambos casos, la anulación de propuestas de pago en tramita­
ción producirá anotación en el registro de propuestas de pago
anuladas, de presupuestos cerrados previos al anterior.

Regla 227. Anticipos de Tesorerfa.-La anulación de propuestas
de pago en tramitación referentes a obligaciones reconocidas con
cargo a la Sección adicional «.Anticipos de Tesorena» provocará en
el Diario General de Operaciones un asiento n~ti\"o de cargo en
la subcuenta 583.3, «Propuestas de pago recihldas Anticipos de
Tesoreria (artículo 65 Ley General Presupuestaria»>, con abono a
la subcuenta 403.1, «Propuestas de pago en tramitación. Anticipos
de Tesoreria (articulo 65 Ley General Presupuestaria)>>.

Simultáneamente, provocará anotación en el registro de propues.­
tas de pago anuladas, de anticipos de Tesarena.

Regla 228. Cancelación de anticipos de Tesorerta.-En caso de
que la anulación de propuestas de pago a que hace referencia la
regla anterior se produzca como consecuencia de la cancelación de
anticipos de Tesorería una vez aprobada la correspondiente modifi­
cación de crédito, se efectuarán, simultáneamente a las anotaciones
contables descritas en dicha re~a, las que reflejen la recepción de
la nueva propuesta de pago aplIcada a presupuesto que se especifi-
can en la regla 212. .

SECOON 4.- ANULACION DE ORDENES DE PAGO EXPEDIDAS

Regla 229. Procedimiento.-La anulación de órdenes de pago
expedidas y no hechas efectivas por la correspondiente Caja
Pagadora se efectuará en base al ejemplar del documento de
anulación de propuestas de pago al que se ha hecho referencia en
la regla 223.

Regla 230. Ejercicio corriente.-Por la anulación de órdenes de
pago expedidas referentes a obligaciones reconocidas con cargo al
presupuesto corriente se efectuarán en el Diario General de
Operaciones los siguientes asientos de carácter negativo:

a) Cargo en la subcuenta 400.1, 4<Propuestas de pago en
tramitación. Ejercicio corriente», con abono a la 582.5, 4<Ordenes
de pago expedidas. Ejercicio corriente*.

b) Cargo en la subeuenta 583.0, ~Propuestas de pago recibidas.
Ejercicio corriente», con abono en la subcuenta 400.1, 4<Propuestas
de pago en tramitación. Ejercicio corriente».

Simultáneamente, se generarán anotaciones en el registro de
órdenes de pago anuladas y en el registro de propuestas de pago
anuladas, de presupuesto corriente.

Regla 231. Ejercicio anterior.-La anulación de órdenes de pago
expedidas referentes a obligaciones reconocidas CaD cargo al
presupuesto cerrado.nterior dará lugar a las siguientes operacio­
nes:

a) Si se trata de órdenes de pago expedidas en el mismo
ejercicio en que se anulan, se generarán los siguientes asientos de
carácter negativo en el Diario General de Operaciones:

a.l) Cargo en la subeuenta 401.1, «Propuestas de pago en
tramitación. Ejercicio anteriol», con abono a la subcuenta 582.6,
«Ordenes de pago expedidas. Ejercicio anterior».

a.2) Cargo en la subeuenta 583.1, «Propuestas de pago recibi­
das. Ejercicio anterior», con abono a la subcuenta 401.1, «Propues­
tas de pago en tramitación. Ejercicio anteriol'».

Simultáneamente, se generarán anotaciones en el registro de
órdenes de pago anuladas y en el registro de propuestas de pago
anuladas, del presupuesto cerrado anterior. . . ..

b) Si se trata de órdenes de pago expedidas en el eJercICIO
anterior a aquel en que se detecta el error, no provocarán anotación
contable alguna en la Dirección General del Tesoro y Politica
Financiera como Centro Ordenador de Pagos, y se procederá a su
pago en formalización en las correspondientes Cajas Pagadoras.

Re¡la 232. Ejercicios previos a/ anterior.-La anulación de
órdenes de pago expedidas referentes a obligaciones reconocidas
con ~o a presupuestos cerrados previos al anterior, dará lugar a
las sigUIentes operaciones:

a) Si se trata de órdenes de pago expedidas en el mismo
ejercicio en que se anulan, se generarán los siguientes asientos de
carácter negativo en el Diario General de Operaciones:

a,l) Cargo en la subeuenta 402.1, «Propuestas de pago en
tramitación. Ejercicios previos al anterioI'», con abono a la sub­
cuenta 582.7, «Ordenes de pago expedidas. Ejercicios previos al
anterior».

a.2) Cargo en la subeuenta 583.2, «Propuestas de pago recibi·
das. Ejercicios previos al anterior», con abono a la subcuenta 402.1,
«Propuestas de pq;o en tramitación. Ejercicios previos al anteriol».

.Simultáneamente, se aenerarán anotaciones en el registro de
órdenes de pago anuladas y en el registro de propuestas de pago
anuladas, de presupuestos cerrados previos al anterior.
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b) Si se trata de órdenes de pago expedidas en ejercicios
anteriores a aquél en que se detecta el error, no provocarán
anotación contable alguna en la Dirección General del Tesoro y
Politica Financiera como Centro Ordenador de Pagos, y se procede­
rá a su pago en fonnalización en las correspondientes OIias
Pagadoras.

Regla 233. Anticipos de Tesoreria.-Por la anulación de órdenes
de pago expedidas referentes a obligaciones reconocidas con cargo
a «Anticipos de Tesorería» se efectuarán en el Diario General de
Operaciones los siguientes asientos de carácter negativo:

a) Cargo en la subeuenta 403.1, «Propuestas de pago en
tramitación. Anticipos de Tesoreria (artículo 65 Ley General
Presupuestaria)>>, con abono a la subeuenta 5S2.S, «Ordenes de
paso expedidas. Anticipos de Tesoreria (artículo 65 Ley General
Presupuestaria),..

b) Cargo en la subeuenta 5S3.3, «Propuestas de pago recibidas.
Anticipos de Tesoreria (artículo 65 Ley General Presupuestaria»>,
con abono a la subcuenta 403.1, «Propuestas de pago en tramita­
ción. Anticipos de Tesoreria (artículo 65 Ley General Presupuesta­
ria)>>.

Simultáneamente. se generarán anotaciones en el registro de
órdenes de pago anuladas y en el registro de propuestas de pago
anuladas, de anticipos de Tesorería.

Regla 234. Cancelación de anticipos de Tesoreria.-Por la cance­
lación de anticipos de Tesoreria, una vez: aprobada la correspon·
diente modificación de crédito, se efectuarán, simultáneamente a
las anotaciones contables descritas en la regla anterior. las que
reflejen la recepción de la nueva propuesta de pago aplicada a
presupuesto y la emisión de la correspondiente orden de pago que
se detallen en las reglas 212 y 21S.

CAPITULO VI

CONTABILIDAD DE LA ADMINISTllACIÓN DE RECURSOS
DE OTROS ENTES PÚBLICOS

SECCION 1.& RECURSOS LOCALES RECAUDADOS EN LA OIRECCION
GENERÁL DEL TESORO Y POLITlCA F1NANCIERA

Regla 235. Reconocimiento de derechos a cobrar.-En la contabi­
lidad de administración de recursos de otros Entes públicos, el
reconocimiento del derecho es el acto por el cual· se realiza la
anotación en cuentas de los derechos liquidados a favor de Entes
públicos, cuya ¡estión tiene encomendada la Hacienda Pública.

El reconocirmento del derecho a cobrar por recursos de atribu­
ción objetiva gestionados por la Dirección General del Tesoro y
Politica Financiera es simultáneo al del ingreso y su contabiJización
producirá, en el Diario General de Operaciones, un cargo a la
subeuenta 460.2, «Deudores por derechos reconocidos por recursos
de otros Entes públicos. De ingresos sin contraldo previo», con
abono a la subcuenta 462.2, «Entes locales por recW1QS de
atribución objetiva».

Este asiento será simultáneo al del ingreso, y tendrá como
justificante el documento que sopone la contabilización de dicho
lOgreSO.

Regla 236. Recaudación de derechos por retenciones en
pagos.-Por los ingresos realizados en la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera por recursos locales que tellJaD lugar
como consecuencia de retenciones practicadas con ocaSIón de la

. realización de pagos, se producirá en el Diario General de Opera­
ciones, a la aplicación de los citados descuentos, un cargo en la
subeuenta 5S9.0, «Fonnalización», con abono a la 460.2, «Deudo­
res ¡>ar derechos reconocidos por recursos de otros Entes públicos.
De lngresos sin contraído previo».

La anotación en cuentas se producirá a la recepción del resumen
contable de descuentos en pagos, emitido en el proceso de pagos,
y que servirá de soporte documental y justificante del asiento
contable.

Simultáneo al asiento anterior por el mismo importe, y en base
a los citados documentos, se realizará el asiento de reconocimiento
del derecho descrito en la regla anterior y otro asiento de cargo a
la cuenta 462, «Entes públicos, ¡>ar derecbos a cobrar», con allano
a la cuenta 463, «Entes públicos, por ingresos pendientes de
liquidar», a través de sus divisionarias respeclivas. .

Regla 237. Recaudlll:ión de derechos en caja.-La totalidad de
los ingresos de recursos de otros Entes públicoa que tengan lugar
diariamente en la OIia de la Dirección General del Tesoro y
Politica Financiera, producirá las anotaciones contables previstas
en la regla 173 quedando provisionaImente aplicados a la sub­
cuenta 534.6, «Ingresos en caja pendientes de aplicaciÓn».

A la receJ?Ción de los resúmenes contables procedentes del
tratamiento lOformático de los talones de cargo se efectuará la
aplicación contable definitiva, produciéndose en el Diario General
de Operaciones un cargo en la subcuenta 554.6, ..m,resos en caja

pendientes de aplicación», con abono a la subcuenta 460.2,
«Deudores por derechos reconocidos por recunos de otros Entes
públicos. De ingresos sin contraído previo».

Simultáneamente. por el mismo importe, y en base a los citados
documentos, se realizará el asiento de reconocimiento del derecho
descrito en la regla 235 y otro asiento de cargo a la cuenta 462,
«Entes públicos, por derechos a cobrar», con abono a la cuenta 463,
«Entes públicos, por ing; "OS pendientes de liquidar», a través de
sus divlsionarias respectivas.

Regla 23S. Devolución de ingresos.-La causa de la devolución
de ingresos de recursos de otros Entes públicos será la anulación de
liquidaciones indebidamente practicadas. Su contabilización pro­
ducirá en el Diario General de Operaciones un c8f$o en la
subeuenta 465.2, «Entes locales por recursos de atribUCIón obje­
tiva», con abono a la cuenta 421, «Acreedores por devolución de
ingresos por recursos de otros Entes públicos.

Esta anotación se realizará por el importe del acuerdo de
devolución enviado por la oficma gestora, el cual justificará el
correspondiente mandamiento de paso, que servirá de soporte
documental a la operación. ~

La realización del pago se reflejará en el Diario General de
Operaciones mediante un cargo en la cuenta 421. «Acreedores por'
devolución de ingresos por recursos de otros Entes públicos», con
abono a la subeuenta 571.0 «!Ianco de España, cuenta corriente
Tesoro Público», si el pago inese material, o a la subeuenta 5S9.0, '!
«FormalizaciÓn», si el pago fuese vinua!. '

Simultáneamente a la realización del pago material o vinua!, y
por el mismo importe, habrán de contabilizarse la anulación del
derecho y la disrmnución del débito del Estado para con otros Entes
públicos a que haya dado lugar la devolución del ingreso. Para ello
se efectuarán en el Diario General de Operaciones dos asientos:

a) Anulación de derechos: Cargo a la cuenta 464, «Devolucio­
nes de ingresos por recursos de otros Eiltes públicos», con abono
a la subeuenta 461.4, «Por devolución de ingresos».

b) Disminución del débito del Estado frente a otros Entes
públicos: Cargo a la cuenta 463, «Entes públicos, por ingresos
pendientes de liquidar», con abono a la cuenta 465, «Entes
públicos, por devolución de ingresos pendientes de pago», a través
de sus divisionarias 463.2 y 465.2, respeclivamente. r

Regls 239. ReguJarizaclón de devoluciones.-En fin de ejercicio,
previamente a la regularización y cierre de la contabilIdad, se .
procederá a la regularización de las devoluciones de ingresol
contabiJizadas en la re¡Ia anterior. Producirá, en el Diario Genera.L
de Operaciones un aSIento de cargo a la subeuenta 461.4, «Por!
devolución de ingresos», con abono a la cuenta 464, «Devoluciones :1

de ingresos por recursos de otros Entes públicos».
Este asiento se efectuará por el impone del saldo acreedor que

presente la subcuenta 461.4, «Por devolución de ingresos»,
debiendo quedar, por tanto, la misma saldada.

SECCION 2.& RECURSOS DE ATRIBUaON OBJETIVA DE OTROS ENTES
PUBUCOS RECAUDADOS EN LAS DELEGAOONES DE HACIENDA

Regla 240. Procedimiento.-El reparto de los tributos de atribu­
ción objetiva recaudados por cuenta de otros Entes públicos se ;
efectuará, de acuerdo con la nonnativa visente, por la Dirección '
General del Tesoro y Politica Financiera. Para ello, la recaudación
obtenida en las Delegaciones de Hacienda se traspasará a este r
Centro mediante remesas vinuaies de fondos.

Regla 241. Remesas virtuales de Delegaciones.-Por la remesa
vinuaf de fondos recibida de las Delegaciones de Hacienda, se
realizarán en el Diario General de- Operaciones, un cargo a la ..
subcuenta 585.2, «Transferencias virtuales de Delegaciones», con
abono a la 5S9.0, «Fonnalización», y simultáneamente cargo a la
subenenta 5S9.0 «FormalizaciÓn», con abono a la 466.1, «Entes
públicos», c/c eCectivo: Diputaciones», o a la 466.3, «Entes públi- .
cos, c/c efectivo: Seguridad Social».

Servirán de soporte documental a las anteriores anotaciones
contables los mandamientos de pago aplicados a «Fondos Centrali­
zados en la Dirección General del Tesoro y Politiea Financiera» y
los correspondientes resúmenes contables de descuentos en pagos.

SECCJON 3.& ENTREGAS A CUENTA A OTROS ENTES PUBUCOS

Regla 242. Entregas a cuenta.-Por las entregas periódicas a
otros Entes públicoa a cuenta de la liquidación definitiva anual, se
realizará, en el Diario General de Operaciones, un cargo a la cuenta
466, «Entes Públicos, c/c efectivo», a través de sus divisionarias
con abono a la subcuenta 571.0, si se trata de pagos materiales, o
a la 5S9.0, en caso de pagos en fonnalización.

El soporte documental de la anterior anotación contable será un
mandamiento de pago aplicado al concepto correspondiente, vali­
dado, señalado y completado con el recibl del interesado, orden de
transferencia bancaria, 0, en su caso, el resumen contable de
descuentos en pagos.
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'iECCION 4.- UQUlDACIONES DEFINIIWAS A CORPORACIONES LOCALES

Regla 243. Procedimiemo.-Una vez finalizado el ejercicio
contabl.e y co~oc.ida la recaudación correspondiente a recursos de
atnbuclón obiet1va de otros Entes públicos, se efectuará, de
acuerdo con ~ norrna~va vi¡ente, la liquidación deflnitiva de
,dicha recaudl!clón. Mediante la comparac.ón de esta liquidación
con las cantidades enttoaadas a cuenta a los distintos Entes
públicos resultarán los saldos acreedores a satisfacer 0, en su caso.
los deudores que normalmente .serán compensados en las próximas
entregas a cuenta.

Se producirá en el Diario General de Operaciones un cargo a la
subcuenta 463.2, 4CEntes locales por recursos de atribución
objetiv"", c;on abono a la aubcuenta 466.1, «Entes públicos, c/c
efecuvo: Diputae1ones».

Reala 244. ~aldos acreedores.-Por .el importe de los saldos
acreeáores menClonados en el pánafo pnmero de la regla anterior
se expedirán 1,05 mandamientos de pago que correspondan, que si
hacerlos efecuv,?&, producirán, en el Diana General de Operacio­

'nes, una anotaCIón contable i¡ual a la indicada en 1. regla 242.
Regla 245. So/dos deudores.-Los saldos de las cuentas corrieo.

tes con Corporaciones locales y otros Entes públicos que resulten

l a fav,or del Tesoro Público serán compensados normalmente en las
próxunas entregas a cuenta que se les realicen. En el Diario General

: de Operaciones, no se efectuará nin¡ún asiento contable por dicba
.comyensaC16n.

.. En caso de que se proceda a reintegrar las cantidades percibidas
en exceso, podrán realizarse mediante:

ln¡resos en la elija del Tesoro.
Ingresos en la cuenta corriente del Tesoro en el Banco de

España.
Descuentos en pagos a favor de Corporaciones locales y otros

Entes públicos.

. al Por la aplicación ~tiva de los reintegros efectuados en
Cl\Ja se prodUCIrá en el Diario General de Operaciones un cargo a
la subcuenta 554.6, «Ingresos en caja pendientes de aplicacióll»

ícon abono ,a. la cu;enta 466, «Entes púbhcos, clc efectivo», a travé~
,'de sus dlVlSlonanas.
:- b1 Por los reintevos efectuados en el Banco de España se
,llroduclJ"lÍ en el Diano General de Ot>eraciones un cargo ~ la
'liubcuenta 571.0, «Ilanco de España. C/c Tesoro Público», con

j
abono a la 466, a··través de sus divisionarias.

c) Por los rein~os de. Corporaci~nes Locales y otros Entes
públicos que se realicen mediante retenClones en pagos se produci.
rá en el Diario Geli.cral de Operaciones un cargo a bt subcuenta
589.0, «Formalizaciól1lO, con abono a la cuenta 466, a través de sus

t divisionarias.
Servirán de soporte documental a las anteriores anotaciones

~Dtables. el resumen contable procedente del tratamiento informá­
tico de los talones de cargo, el mandamiento de ingreso en el Banco
de España o el resumen contable de descuentos en pagos, respecti~
vamente.

CAPITULO VII

CoNTABILIDAD DE OTRAS OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS

SECCION ti OTROS DEUDORES NO PRESUPUfSTARIOS

1 Regla 246. Concepto.-Tendrán la consideración de otros deu­
I dores no presupuestarios aquellos que surjan como consecuencia de

operaciones auxiliares ala ejecución de los Presupuestos Generales

Jdel Estado, siempre que dichas operaciones Sencren créditos a favor
del Tesoro Público y que no es~n recosidas en el capitulo 6.° del
presente título.

El nacimiento de los mencionados créditos se producirá siempre
como consecuencia de la realización de pagos. sin que en ningún
caso exista UD reconocimiento previo de la obligación.

Regla 247. Nacimiento de los crMi/os.-Para la contabilización
de los paJos a que se refiere la regla anterior habrá que distillJuir
entre:

al Pasos como consecuencia de cheques impasados:

a.1 1 Si el cbeque impaaado se libró contra una cuenta situada
en el 'Baneo de España se efectuarán los siguientes asicntos en el
Diario General de Operaciones, por el importe de dicho cbeque:

Carso a la cuenta 562, «Cheques y talones impasados», con
abono a la subcuenta 589.0, cFonnalizaciól1lO.

Simultáneo al anterior, cargo en la subcuenta 589.0, «Formali­
zaciÓn», con abono a la 588.0, «Movimientos internos de Tesore-
ría». -

a.2) Si el cheque impagado se libró contra una cuenta situada
en Entidad finanCiera distinta al Banco de España se efectuará en
el Diario General de Operaciones un asiento de cargo a la cuenta

562, «Cheques y talones impagados». con abono a la subcuenta
571.0, «Ilanco de España. C/c Tesoro Público».

Estos asientos deberán efectuarse a la recepción en la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera del cheque devuelto por
el Banco de España.

Servirán de justiflcante y soporte documental de tales
an.otaciones el prop~o cheque devuelto y el correspondiente manda·
mIento de pago aplicado al concepto, «Cbeques y talones imp~­
dos», debIdamente validado, señalado y completado con el recIbí
del Banco de España o, en su caso, COD el resumen de descuentos
en pagos.

bl Pasos duplicados o excesivos:
La contabilización del crédito a. favor del Tesoro Público que

sUI)a ,como, CODseCUeOC18 de la reaJ..i:zaclón de pagos por cantidad
supenor al unpone de la correspondiente orden o mandamiento de
pago, o de pagos que se efectuen por duplicado, producirá en el
Diario General de Operaciones un asiento de cargo en la cuenta
569, .Otros deudores no presupuestarías», con abono a la sub-­
cuenta 571.0, «Ilanco de España. C/c Tesoro Público».

Este asiento se efectuará por el importe pagado en exceso o por
duplicado, sirviendo de justificante y sopone documental del
mis~o un mandaJ::niento de. pago aplica~o al concepto, «Pagos
duplicados o exceSIVoS», debIdamente vahdado, señalado y com­
pletado con dili¡encia acreditativa del Jefe de Contabilidad.

cl Dotaciones al Instituto del Crédito Oficial:

Se contabi1i2arán de acuerdo con lo establecido en la sección 6.'
del capitulo 11 del presente título.

d) Pagos a otros deudores al Tesoro:

Su contabilización producirá en el Diario General de Operacio­
nes un asiento de cargo en la divisionaria correspondiente de la
cuenta 561, «Anticipos y préstamos concedidos», con abono a las
subcuentas 571.0, «Ilanco de España. C/c Tesoro Público», o 589.0,
4C.Formahzaci6D», en caso de que el mandamiento de pago corres·
pondiente lleve incorporado descuentos.

El soporte documental de este asiento será un mandamiento de
paJo aplicado al concepto que corresponda de la asrupación
Deudores al Tesoro, debIdamente validado, señalado y completado
con el recibí del interesado, orden de transferencia, o, en su caso,
el resumen contable· de descuentos en pagos. '.

Regla 248. Cancelación de los créditos.-La cancelación de los
créditos a que se refleren los apartados al, bl y d) de la regla
anterior se efectuará siempre mediante la realización de un in¡reso.
Su contabilización producirá en el Otario General de OperacIOnes
un asiento de cargo en alguna de las siguientes subcuentas en
función de la forma en que se produzca el ingreso: '

571.0, «Ilanco de España. C/c Tesoro Público».
554.6, «In¡¡resos en caja pendientes de aplicacióll».
589.0, cFormalizaciól1lO.

con abono a la cuenta que se adeudó en el momento de contabili­
zarse el pago orisen de dichos créditos. Servirá de justiflcante y
soporte documenta! de dicho asiento contable:

El mandamiento de in¡¡reso debidamente ftrnlado y sellado por
el Banco de España, cuando el in¡¡reso se produzca en dicha
Entidad.

Los resúmenes contables obtenidos en el tratamiento infonná­
tico de los documentos de cobro, cuando el ingreso se realice en la
caja de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

El resumen contable de descuentos en pagos, cuando el ingreso
se produzca en formalización.

Los reinte¡ros de las dotaciones al Instituto de Crédito Oflcial
a que se refiere el apartado e) de la regla anterior se contabilizarán
según 10 establecido en la sección 6.' del capitulo 11 del presente
título.

SECCION 2.- OTROS ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

Regla 249. Conceptos.-Tendrán la consideración de otros
acreedores no presupuestarios aquellos que surjan como conse­
cuencia de operaciones auxiliares a la ejecución de Jos Presupuestos
Generales del Estado, préstamos o depósitos recibidos y servicios
de Tesorería prestados por el Estado a otros Entes públicos,
siempre que dichas operaciones generen débitos a cargo del Tesoro
Púbhco y no estén recogidas en el capitulo 6.· del presente título.

El nacimiento de los mencionados débitos se producirá siempre
como consecuencia de la realización de ingresos, sin que en ningún
caso exista reconocimiento previo del derecho.

Regla 250. Nacimiento de los débitos.-Para la contabilización
de los mgresos a que se reflere la regla anterior habrá que distillJuir
entre:
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g) Ingresos correspondientes a la C.E.E.:
Los ingresos que correspondan a la Comunidad Económia

Europea por recursos propios y demás conceptos que fueral
procedentes, se contabilizarán en el Diario General de Operacion.,
mediante un asiento de cargo en la subcuenta 511.0, «Banco d.
Espaila. C/c Tesoro Público» o en la 589.0, «Formalizació'"
dependiendo de la forma en que se produzca el ingreso, con abone
a la cuenta 518, «Fondos de la C.E.E.».

Servirá de justificante y soporte documental de la anterior
anotación contable:

Un mandamiento de ingreso aplicado al concepto «Fondos, dt
la Comunidad Económica Europea», debidamente firmado J
sellado por el Banco de Espaíla, cuando el ingreso se produzca er
dicha Entidad.

El resumen contable de descuentos en pagos, cuando el inaresc
se produzca en formalización.

h) Ingresos de otros acreedores del Tesoro:

Los ingresos no incluidos en losa~ anteriores ProduCl~'
rán en el Diario General de Operaciones un asiento de cargo e
alguna de las subeuentas indicadas en el apartado a) anterior, co
abono a la cuenta 519, «Otros acreedores no presupuestario....

Esta anotación contable se efectuará en hase a al¡uno de lo
documentos indicados en el apartado a) anterior, dependiendo
la fonna en que se produzca el ingreso.

Las operaciones anteriores de Nacimiento de débitos produce
asimismo anotación en el mayor de conceptos de operaciones n
presupuestarias de Tesorería y en el re¡isb'o de ingresos.

Regla 251. Cancelación de /0$ dlbilO$.-La cancelación de lo
débitos a Que se refieren losa~ a), b), e), 1), g) y h) de la
anterior se efectuará siempre mediante la realización de un pago
Su contabilización producirá en el Diario General de Operaclon
un asiento de cargo en la cuenta que se abonó en el momento
contabilizarse el ingreso ori¡en de dichos débitos, con abono a:

La subcuenta 571.0, «lIanco de EspaíIa. C/c Tesoro Público»,·
por los pagos en efectivo. f

La subeuenta 589.0, «Formalizacióll», por los pagos compensa
dos con ingresos.

S~rvirá de soporte documental a esta anotación contable e
correspondiente mandamiento de pago validado, señalado y com-'
pletado con el recibí del interesado, orden de transferencia o. en s,­
caso, el resumen contable de descuentos en pasos.

La contabilización de los pasos derivados de amortizaciones
pasares del Tesoro y de pa¡aRs de Política Monetaria se efeo '
conforme a lo establecido en las reglas 318 Y322, respectivamente.

La cancelación de los débitos a que se refiere la letra e) de
regla anterior se contabiIizará de acuerdo con lo establecido en la
reglas 351 y 152 de la presente Instrucción.

SEcaON 3.- PAGOS PENDIENTES DE APLICACION

Regla 252. Concepto.-Tendrán la consideración de pag
pendientes de aplicación los anticipos de fondos realizados por
Dirección General del Tesoro y Política Financiera para atender'
determinados pagos que posteriormente deberán ser canceladO~
mediante su aplicación a Presupuesto.

Regla 253. Anticipos de ¡ondos.-Al efectuarse el anticipo de
fondos se realizará en el Diario General de Operaciones un asiento
de cargo en la cuenta 5S0, «Entregas en ejecución de operacione.,
con abono a la subeuenta 571.0, «llanco de Espaila. C/c Tesoro
Público» o a la 589.0, «Formalizació....

El soporte documental de esta anotación contable será el.
correspondiente mandamiento de pago aplicado al concepto que
corresponda de la agrupación «Pagos pendientes de aplicacióll»,
debidamente validado, seilalado y completado con la orden de
transferencia bancaria o, en su caso, con el resumen contable de
descuentos en pagos.

Regla 254. Canee/ación de anticipos.-Como norma general,
cuando se proceda a la aplicación presupuestaria definitiva de los
anticipos se efectuará en el Diario General de Operaciones un
asiento de cargo en la subcuenta 589.0, «F'orma(ización», con
abono a la cuenta SSO, «Entreps en ejecución de operaciones». El
soporte documental de dicho asiento será el resumen contable de
descuentos en pagos que acompaila a la correspondiente orden de
pago.

Regla 255. ReintegrO$ de antici,(lOJ.-Los reinte¡ros que se
efectúen de la totalidad o parte de los ImPOrtes anticipados por no
haberse hecho uso de los mismos, se contabilizarán en el Diario
General de Operaciones mediante un asiento de cargo en alguna de
las siguientes subeuentas, en función de la forma de ingreso del
reintegro:

a) Ingresos por servicios de Tesorería prestados por el Estado
a otros Entes Públicos:

La recaudación efectuada por cuenta de otros Entes Públicos
producirá en el Diario General de Operaciones un asiento de cargo
en alguna de las siguientes subcuentas, en función de la forma en
que se efectúe el ingreso:

571.0, «lIanco de E,paila. C/c Tesoro Público».
554.6, «Ingresos en caja pendientes de aplicación».
585.4, «Ingresos y ~os en otras oficinas por nuestra cuenta».
589.0, «FormalizaClóll».

con abono a la divisionaria que corresponda de la cuenta 514,
«Organismos acreedores por Servicio de Tesorería».

El cargo en la subcuenta 589.0, «Formalizacióll», se efectuará
tanto ~r los ingresos que se compensen con pagos en la propia
DirecClón General del Tesoro y Politica Financiera, como por las
transferencias vinuales de fondos procedentes de las Delegaciones
de Hacienda.

Servirá de justificante y soporte documental de la anterior
anotación contable:

Un mandamiento de ingreso aplicado al concepto correspon­
diente de la agrupación «Acreedores del Tesoro», debidamente
firmado y sellado por el Banco de Espaíla, cuando el ingreso se
produzca en dicha Entidad.

Los resúmenes contables obtenidos en el tratamiento informá­
tico de los documentos de cobro, cuando el in¡reso se realice en
caja. o cuando se efectúe la aplicación definitiva de los ingresos
realizados en las Delegaciones de Hacienda por cuenta de la
Dirección General del Tesoro y Política FinanClera.

El resumen contable de descuentos en pagos, cuando el ingreso
se produzca en fonnalizacióD.

b) Ingresos derivados de retenciones practicadas en el pago de
retribuciones y que corresponden a otras Entidades u Organismos:

Los ingresos derivados de este tipo de retenciones se contabili­
zarán, al hacer efectiva la nómina, mediante un asiento de cargo en
la subcuenta 589.0, «Formalización», con abono a la divisionaria
correspondiente de la cuenta 512, .Entidades de previsión social de
los funcionarios», o a la cuenta 477, oSe¡uridad Social acreedora».

El cargo en la subenenta 589.0, «FormaIizacióll», se efectuará
tanto J??r los ingresos que se compensen con pagos en la propia
DirecCIón General del Tesoro y Política Financiera, como por las
transferencias virtuales de fondos procedentes de las Delegaciones
de Hacienda.

El soporte documental del mencionado asiento será el resumen
contable de descuentos en pagos.

c) Ingresos procedentes de pr&lamoo y depósitos recibidos:

Por los ingresos que se produzcan se efectuará en el diario
General de Operaciones un asiento de """" en alguna de las
subeuentas indicadas en el apartado a) antenor, en función de la
forma en que se produzca el ingreso, con abono a:

La divisionaria que corresponda de la cuenta SlO, «Depósitos
recibido.... si se trata de depósitos recibidos a corto plazo.

La divlSionaria que corresponda de la cuenta 160, ~Préstamos
a medio y largo plazo», si se trata de pr&tamos recibidos de Entes
del Sector Público.

La cuenta 171, «Préstamos a medio y la"o plazo del exteriono,
si se trata de pr&tamos obtenidos del extenor.

El soporte documental de este asiento será alguno de los
indicados en el apartado al anterior, dependiendo de la forma en
que se produzca el ingreso.

d) Ingresos procedentes de la emisión de pagarés:

La contabilización de los ingresos derivados de emisiones de
pagarés del Tesoro y de papeés de Política Monetaria se efectuará
conforme a lo establecido en las Reglas 317 Y321, respectivamente.

e) Ingresos procedentes de la emisión de la moneda metálica
pendiente de aplicar a Presupuesto:

Su contabilización se efectuará se¡ún lo previsto en la regla 350
de la presente Instrucción.

1) In~s correspondientes al Fondo Nacional de Coopera­
ción MUnIcipal:

Su contabiIizllción producirá en el Diario General de Operacio­
nes un asiento de cargo en la subcuenta 589.0, «F'onnalización»,
con abono a la cuenta 51 S, «Fondo Nacional de Cooperación
Municipabo.

El l'ustificante y soporte documental de esta anotación contable
será e resumen contable de descuentos en pagos.
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57\.0, dlanco de España. C/c Tesoro Público».
554.6, «Ingresos en caja pendientes de aplicación».
589.0, «Formalización».

Con abono a la cuentaSSO, «Entregas en ejecución de operado-­
".""Des».

Dicho asiento se efectuará en base a:

El mandamiento de iD¡reso utilizado para efectuar el iJl8TCSO del
reintegro, cuando éste se realice en el Banco de España.

El resumen contable obtenido en el tratamiento informático de
dichos documentos de cobro, cuando el ingreso se realice en la Caja
de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

El resumen contable de descuentos en pasos, cuando el ingreso
se produzca en formalización.

SECCION 4.- INGRESOS PENDIENTES DE APUCAaON

Regla 256. Concepto.-Tendrán la consideración de ingresos
pendientes de aplicación aquellos a los que, en el momento de
producirse, no se les pueda dar aplicación contable definitiva, bien
por desconocerse dicba aplicación o bien porque la misma deba
efectuarse de forma centralizada.

1
Regla 257. Ingresos.-Por la recepción del ingreso se efectuará

en el Diario General de Operaciones un asiento de cargo en al&una
de las siguientes subcuentas, según la forma en que se I1aya

j producido dicho ingreso:

.. 571.0, «1lanco de Est>aiIa. C/c Tesoro Público».
554.6, «Ingresos en Caja pendientes de aplicación».
589.0, «Formalizació"".

Con abono a la divisionaria que corresponda de la cuenta 554,
«IJl8TCSOS pendientes de aplicaciÓn», de acuerdo con el desarrollo
previsto en la cadaptación del Plan General de contabilidad
Pública a la Dirección General del Tesoro y Política Financiera».

El soporte documental de este asientO será un mandamiento de
ingreso en Banco de Es~ aplicado al concepto que corresponda
de la agrupación d'artidas pendientes de aplicación», el resumen
contable obtenido en el tratamiento informático de los documentos

, de ingreso en Caja o el resumen contable de descuentos en p8jo~.
-según que el ingreso se rea1ice en el Banco de Esoaña. en la caja

I de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera O en
" .' formalización, res~tivamente.

, Reala 258. Áplicaclón contable dejinltl,a.-Por la aplícación

J
contalile definitiva de los ingresos a que se refieren las reglas
anteriores se efectuará en el Diario General de ~raciones un

. asiento de cargo en ~ divisionaria de la cuenta 54, «Ingresos
pendientes de apliC&C1ón» que se abonó cuando se produjo el

'1 tngreso, con abono a la cuenta que corresponda en función de la
naturaleza del mencionado ingreso, según lo previsto en el Plan
General de Contabilidad Pública adaPtado a la DirecciÓD General
del Tesoro y Política Financiera.

Servirán de soporte documental de esta anotación los resúme­
nes contables procedentes del tratamiento informático de los
documentos de ~so.

Regla 259. Relntegros.-En los casos en que, de acuerdo con la
normativa ~ente, proceda la devolución de cantidades antes de su
aplicación definitiva, se efectuará en el Diario General de Opera­
Clones un asiento de car¡o en la divisionaria que correponda de la
cuenta 554, «IJl8TCSOS pendientes de aplicación», con abono a la
subcuenta 571.0, «1lanco de España. C/c. Tesoro PúbliCOlO.¡ El sopone documental de esta o~raci6n será el mandamiento

I de pa~o que habrá de expedirse, debIdamente validado, señalado y
., :~~do con el recibí del interesado u orden de transferencia

.¡ CAPITUW VIII

CONTABILIDAD DE LOS MOVIMIENTOS DE TESORERIA

SECCION l.- MOVIMIENTOS INTERNOS DE TESORERlA

~a 260. Tratamiento contable.-En la contabilidad de la
DireCClón General del Tesoro y Política Financiera, tndrán la
consideración de Movimientos internos de Tesoreria las siguientes
operaciones:

Traslado de la recaudación diaria obtenida en la Caja a la
cuenta corriente del Tersara en el Banco de España. El tratamiento
contable se efectuará de la forma establecida en la regla 173.

Anticipo de fondos del Tesoro a la cuenta del crédito oficial. El
proceso contable se realizará de la forma establecida en la regla 341.

Reintegro de anticipos de fondos a la cuenta del Crédito Oficial.
La operativa contable se realizará de acuerdo con 10 establecido en
la regla 342.

Aplicación al Presupuesto de Ingresos de los intereses netos
resultantes a favor del Tesoro, como consecuencia de oJ>C:raciones

de Crédito Oficial. Su tratamiento contable lmÍ el descrito en el
apartado c) de la regla 344.

SEO:ION l.· ·UMESAS DE E.fECTIVO

Regla 261. Coneepto.-En la contabilidad de la Dirección
Generlll del Tesoro y Política Financiera tendrán la consideración
de remesas del efectIvo los envíos reales de fondos que se efectúen
entre ésta y las Delegaciones de Hacienda.

Regla 262. TrlUamlento contable.-Para la contabilización en
el Diario General de Operaciones de las reme... de efectivo deberá
de distin¡uirse entre;

a) Remesas de efectivo recibidas: Se producirá un cargo en la
subc:uenta 571.0, «Banco de España. Cuenta corriente Tesoro
Público», con abono a 1& cuenta 580, «Remesas de efectivo
recibidas».

Justificará esta anotación contable y servirá de soporte docu­
mental a la misma el mandamiento de ingreso en Banco de España
debidamente firmado y sellado por la citada Entidad.

b) Remesas de efectivo remitidas: Se PrOducirá un cargo a la
cuenta S81, «Remesas de efectivo remitidas», con abono a la
subcuenta 571.0, «Banco de España. Cuenta corriente Tesoro
PúbliCOlO.

Justificarán esta anotaciÓD contable las órdenes que dispongan
estos traspasos, sirviendo de soporte documental a la mIsma el
mandamiento de pago que babrá de expedirse para hacer efectiva
la salida de fondos de 1& cuenta del Tesoro Público, debidamente
validado, se6alado y completado con la correspondiente orden de
transferencia al Banco de España.

SECCION 3.· TRANSFERENCIAS VIRTUALES DE DELEGACIONES

Regla 263. Coneepto.-Las cantidades ingresadas en las Delega­
ciones de Hacienda por conceptos que, de acuerdo con la norma­
tiva vigente, hayan de distribwrse entre los sujetos activos titulares
de las mismas de forma centralizada, y aquellas cuya aplicación
contable definitiva al Presupuesto de Ingresos deba efectuarse en la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera, se pondrán a
disposición de este Centro directivo a través de transferencias
virtuales de fondos.

Reala 264. Tratamiento contable.-La recepción en la Direc­
ción General del Tesoro y Política Financiera de transferencias
virtuales de fondos de las Delegaciones de aacienda producirán en
el Diario General de Operaciones las siguientes anotaciones conta·
bIes:

Cargo a 1& cuenta 585.2, «Transferencias virtuales de las
Del~ion_, con abono a la subcuenta 589.0, «Formalización».

SlDIultáDeo al anterior y por el mismo importe, cargo a la
subcuenta 589.0, «Formalización», con abono a la cuenta ~ue
corresponda, ~n el Plan General de Contabilidad Púbhca
adaptado a la Dirección General del Tesoro y Política Financiera,
en función del concepto cuya recaudación se transfiera.

Justificarán estas anotaciones contables la documentación que
para cada caso se seiIaIe en la normativa vigente, sirviendo de
soporte documental a las mismas los mandamientos de paso que
hayan de expedirse, debidamente validados, señalados y completa­
dos con el correspondiente resumen contable de descuentos en
pagos.

SECaON 4.- OPERACIONES POR OJENTA DE OTRAS OFICINAS

Regla 265. Coneepto.-La recaudación de derechos que deban
tener su aplicación definitiva en una Oficina Contable distinta a
aquella en que se ingresaron, así como los pagos que siendo a cargo
de una Caja ~ora deban hacerse efectivos por otra diferente
tendrán la cons1deración de operaciones realizadas por cuenta de
otras oficinas.

Regla 266. Ingresos por cuenta de Delegaclones.-Los ingresos
'lue se produzcan en la Dirección General del Tesoro y Politica
Financiera y deban tener un reflejo contable en una Del.ción de
Hacienda producirán en el Diario General de OperacIOnes un
abono a la subcuenca 584.4, «Ingresos y pasos por cuenta de otras
Oficinas». La subcuenta de cargo podrá ser una de las si¡uientes:

554.6, <eIncre- en Caja pendientes de aplícar».
571.0, «Banco de Espaila. Cnenla corriente Tesoro Público•.
589.0. «Formalización».

Justificarán esta anotación contable y servirán de soporte
documental a la misma el resumen contable procedente del
tratamiento informático de los talones de cargo, el mandamiento de
ingreso en Banco de España debidamente firmado y sellado o, en
su caso, el resumen contable de descuentos en pagos.

Mensualmente, la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera enviará a cada una de las Delegaciones de Hacienda un
estado demostrativo de los ingresos efec.t~dos por su cuenta.
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Regla 267. Ingresos en Delegaciones.-Por los in¡resos en
Delegaciones que deban tener su aplicación definitiva en la
Dirección General del Tesoro y Politica Financiera yen base a los
resúmenes contables procedentes del tratamiento Informático de
los talones de cargo, se efectuará mensualmente en el Diario
General de Operaciones, un cargo a la subcuenta 585.4, «Ingresos
y pagos en otras oficinas por nuestra cuenta», con abono a la cuenta
que se hubiera acreditado de haber tenido lugar la recaudación en
la propia Dirección General.

Regla 268. Pagos por cuenta de Delegaciones.-Por los pa.os
que se efectúen en la Dirección General del Tesoro y Polillca
Financiera por cuenta de otras Cajas Pagadoras. se producirán en
el Diario General de Operaciones, un cargo a la subcuenta 584.4,
«Ingresos y pagos por cuenta de otras Oficinas», con abono a la
subcuenta 571.0, «Ilanco de España. Cuenta corriente Tesoro
Público».

Justificarán esta operación los expedientes que den lugar al
pago, sirviendo de soporte documental a la misma los mandamien­
tos que hayan de expedirse, debidamente validados, señalados y
completados con el recibl del interesado y orden de transferencia
bancaria.

Regla 269. Pa,os en Dele¡""iones.-Los libramientos que
dehan hacerse efecl1vos en otras_u.\ias P~ras por cuenta de la
Dirección General del Tesoro y Politica FlDanciera se considerarán
en ésta pagados en fonnalización.

En base al resumen contable de descuentos en pagos, se
producirá en el Diario General de Operaciones un cargo a la
subcuenta 589.0, «Formalización», con abono a la subcuenta 585.4,
«ln¡resos y pagos en otras Oficinas por nuestra cuenta».

CAPITUW IX

CONTABIUDAD DE LA DEUDA INTERIOR DEL EsTADO
A MEDIO Y LARGO PLAZO

SECCION l.- EMlSION DE DEUDA INTERIOR DEL ESTADO

Regla 270. Concepto.-La Deuda del Estado amortizable a
medio y largo plazo o perpetua tiene la razón de su origen en la
~nsufici~ncia de los ina,re~s ordinarios para hacer frente a gastos
ImpreVistos o extraordinarios. .'

Se regula la Deuda del Estado por la Ley General Presupuestaria
de 4 de enero de 1977, determinándose que:

Ha de estar representada en título..valores.
La amortizable tendrá un plazo de reembolso superior a

dieciocho meses.
La creación y conversión habrán de ser autorizadasjlOr Ley que,

asimismo, determinará su importe. características y finalidad.
Su productos se ingresará en el Tesoro Público y se aplicará al

Presupuesto del Estado.

Las disposiciones mediante las que se realiza una emisión de
Deuda del Estado la reglamentan con sujeción a su Ley de creación
y fijan sus detalles.

Regla 271. Emisión. Ingreso en efectivo.-La emisión de una
Deuda del Estado se contabiliza cuando el froducto de la misma
se ha ingresado en la cuenta corriente que e Tesoro Púbüco tiene
abierta en el Banco de España. Sirven de justificante a esta
operación los siguientes documentos:

Creación de Deuda Pública.
Mandamiento de ingreso en Banco de España.

a) Cuando se disponga de ambos documentos, se contabilizará
el ingreso y la emisión se aplicará al Presupuesto de Ingresos del
Estado. En el Diario General de Operaciones se generarán los
siguientes asientos:

Cargo en la subcuenta 571.0, «llanco de España. Cuenta
corriente Tesoro Público», con abono a la subcuenta 430.2,
«Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De ingre­
sos sin contraído previo». por el importe efectivamente ingresado
en el Banco de España.

Cargo en la subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconoci­
dos. Ejercicio comente. De in¡resos sin contraído prevía», con
abono a la subcuenta 150.0, «Deuda perpetua interiOr», o a la
subcuenta 152.0, «Deuda del Estado», según proceda, por el
importe efectivamente ingresado en el Banco de España.

Cargo en la subcuenta 820, «Resultados extraordinarios de
Deuda Pública», con abono a la subcuenta 150.0, «Deuda perpetua
interior», o a la 152.0, «Deuda del Estado», según proceda, por la
suma de los descuentos de emisión y las primas de reembolso.

Estos asientos darán lugar a anotacioncs en el Registro de
Ingresos en el Banco de España y en el mayor de conceptos del
Presupuesto de Ingresos, por el importe efectivamente ingresado en
el Banco de España; y en el re¡istro de Deuda Pública en

ciiCulación: Emisiones, anotándose en la columna «emisión por
liquidación» el impo,," de la Deuda emitida valorada a precio de
reembolso.

Servirán de justificantes de esta operación el documento «Crea­
ción de Deuda Pública» y un mandamiento de ingreso en Banco de
España aplicado al capítulo 9 del Presupues.to de IJWe50s.

b) Cuando no se disponga del documento «Cre8C1ón de Deuda
Público», se contablizará el ingreso y la emisión 9.uedará pendiente
de aplicar al Presupuesto del Estado. En el Diario General de
()peraciones se generará un asiento de cargo en la subcuénta 571.0,
«Ilanco de España. Cuenta corriente Tesoro PIlblico», con abono a
la subcuenta ISO.8, «Deuda perpetua interior pendiente de aplicar
a Presupuesto», o a la 152.8, «Deuda del Estado pendiente de
aplicar a Presupuesto», según proceda, por el importe efectiva­
mente ingresado en el Banco de España.

Este asiento dará lugar a anotacioncs en el Registro de I~s
y en el mayor de conceptos de operaciones no presupuestanas de
Tesorerla, por el importe ingresado.

Servirá de justificante de esta operación "" mandamiento de
ingreso en Banco de España aplicado al con~o de operacioncs no .
presupuestariaa «Ingresos de Deuda Pública perpetua interior ~
pendientes de aplicar», si la emisión se refiere a una Deuda 1
perpetua, o al concepto «Inaresoa de Deuda del Estado interior
pendientes de aplicar», si la emisión se refiere a una Deuda
amortizable. -

Regla 272. Emisión. Ingreso en formallzación...Qando el
ingreso de una entisión de Deuda del EStado se efectúe, en todo o
en parte, en títulos de otra Deuda amortizada, en el Diario General
de Operaciones se realizarán los si¡uientes asientos:

a) Si se dispone del documento «Creación de Deuda Pública»:

Cargo en la subcuenta 589.0, «Formalización», con abono a la
subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente. De in¡resos sin contraído previo», por el unporte
ingresado en títulos de una Deuda amortizada.
Ca~ en la subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconoci·

dos. ~ercicio corriente. De ingresos sin contraído previo», con I

abono a la subcuenta 150.0, «Deuda perpetua interior», o a lar
152.0, «Deuda del Estado», por el importe ingresado en títulos de
una Deuda amortizada.

Cargo en la cuenta 820, «Resultados extraordinarios de Deuda
Pública», con abono a la subcuenta 150.0, «Deuda perpetua
interior», o a la 152.0, «Deuda del Estado», según proceda, por la
suma de los descuentos de emisión y Iaa primas de reembolso. ..',

Estos asientos darán 1_ a anotacioncs en el mayor de
conceptos del Presupuesto de In¡resos, por el importe de la Deuda I

emitida ingresada en títulos de una Deuda amortizada, y en el
Registro de Deuda Pública en circulación: Emisiones, anotándose
en la columna «emisión por liquidación» el importe de la Deuda
emitida valorada a precio de reembolso.

La entisión quedará, por tanto, aplicada al Presupuesto de
Ingresos del Estado.

Servirá de justificante de esta operación, además del documento
«Creación de Deuda Pública», el correspondiente resumen de
descuentos en los pagos.

b) Si no se dispone del documento «Creación de Deuda
Pública», cargo en la subcuenta 589.0, «Formalización», con abono
a la subcuenta 150.8, «Deuda perpetua interior pendiente de aplicar [
a Presupuesto», o a la 152.8, «Deuda del Estado pendiente de
aplicar al Presupuesto».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el mayor de conceptos
de operaciones no presupuestariaa de Tesorerla, por el importe
ingresado en títulos.

La emisión quedará, por tanto, pendiente de apücar al Presu·
puesto del Estado.

Servirá de justificante de esta operación el correspondiente
resumen de descuentos en los PIlOs.

Regla 273. Aplicación presupuestaria...Qando se disponga del
documento «Creación de Deuda Pública» referente a una Deuda
cuyo ingreso ha sido contabilizado y cuya emisión permanece
pendiente de aplicar a Presupuesto, se procederá a efectuar tal
aplicación al Presupuesto de Ingresos del Estado. En el Diario
General de Operaciones se generarán los siguientes asientos:

a) Si se trata de una Deuda perpe~

Cargo en la subcuenta 150.8, «Deuda perpetua interior pen­
diente de aplicar a Presupucsto», con abono a la subcuenta 589.0.
«Formalización», por el unporte del ingreso.

Cargo en la subcuenta 589.,0 «Formalización», con abono a la
subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente. De ingresos sin contraído previo», por el importe del
ingreso.
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~o en la subcuenla 430.2, «Deudores por derechos reconoci·
dos. Ejercicio corrienle. De in&resos sin contraído previo», con
ahono a la 150.0, «Deuda perpetua inlerio"" por el importe del
in&reso.

Cargo en la cuenla 820, cRe1uItados extraordinarios de Deuda
Pública», con ahono a la subcuenla ISO.O, «Deuda perpetua
inlerlo"" por el importe de los descuentos de emisión.

Estos asientos darán lupr a anotaciones en el lWQIor de
conceptos de operaciones no presupueslarias de Tesorerla y en el
mayor de los conceptos del Presupuesto de ln¡resos, por el importe
ingíesado, y en Registro de Deuda Púhlica en circulación: Emisio­
nes, anotándose en la columna ...misión por liquidación» el
importe de la Deuda emitida valorada a precto de reembolso.

Servirá de justificanle de esla operación, además del documento
«Creación de Deuda P11blica», un mandamiento de pago aplicado
al concepto de operaciones no presupoeslarias dn¡resos de Deuda
Pública perpetua inlerlor pendicnle de aplicano, con un descuento
total in~o aplicado al capitulo 9 del Presupuesto de Jnsresos.

b) Si se trala de una Deuda amortizable:

Cargo en la subcucnla 152.8, «Deuda del ESlado pendienle de
aplicar a Presupuesto», con ahono a la subcucnla 589.0, «Formali·

1 zación», por el importe del itigreso.
, Cargo en la cucnla «Formalización», con abono a la subcuenla

430.2, «Deudores por derechos reconocidos. ~ercicio corriente. De
..i in&reso sin contraldo previo», por el importe del in&reso.
'" ~o en la subcuena 430.2, «Deudo",s por derechos reconoci·
t dos. Ejercicio corriente;. De ingresos sin contraído previo», con

abono a la 152.0, «Deuda del Estado», por el iJnporte del in&reso.
Cargo en la cuenla 820, «Resultados extraordinarios de Deuda

Pública», con abono a la 152.0, «Deuda del ESlado», por la suma
de los descuentos de emisión y las primas de =mbolso.

Estos asientos darán lupr a anotaciones en el mayor de
conceptos de operaciones no presupoeslarias de Tesorerla Y en el
mayor de conceptos del Presupuesto de In&resos. por el ilnporte
~do, y en el Registro de Deuda PUblica' en circulación:
Emisiones, anotándose en la columna ...misión por liquidaciÓn» el
importe de la Deuda ~mitida valorada a procio de =mbolso.

" Servirá de justificante de esla operación, además del documento
«Creación de Deuda Pública», un mandamiento de pago aplicado

I 'al concepto de operaciones no presupueslarias «in¡rcsos de Deuda

J
del Eslado- intenor pendientes de aplicano, con un descuento total
integro aplicado al capitulo 9 del Presupuesto de ln¡rcsos.

SECCION 2.. ASUNOON DE DEUDA DEL ESTADO

Regla 274. Concepto.-La asunción de una Deuda por el

I Eslado es el acto por el que éste se subroga como preslalario de la
misma, debiendo, por lanto, sufrapr el pago de intereses y la
amortización de capitales, según los casos.

En la asunción de Deuda del Estado se distingue en~:

Asunción de la carga financiera, en la que el Estado asume el
pago de los intereses y la amortización del ejercicio.

Asunción de todo el pasivo cxi¡ible que "'pre5cnla la Deuda.

Regia 275. Trautmiento contah/c.-La asunción de Deuda se
conlabilizará en base al documento «Asunción de Deuda Pública»,
que servirá de soporte Y justificanle de la operación.

El tralamiento conlable del documento generará en el Diario
,Ij General de Operaciones, por el importe total de la asunción, un

asiento de caIJo en la cucnla 281, «Aporlaciones del Estado por
Deudas asumidas», con abono a la lubcuenla 152.3, «Deudas
asumidas por el EstadO».

Esle mento dará lupr a anotaciones en el Registro de Deuda
~ Pública en circulación: Emisiones, registrándose en la columna

«Prima =mbo1so» el importe total asumido.

SECCION 3,- AMORTIZACON POR REEMBOLSO DE DEUDA DEL BYADO

Regla 276. Concepto y e/ases.-La amortización por =mbolso
de una Deuda del Eslado es el acto 1'0/ el que se procede, mccliante
pago, a su cancelación total o PlfCIII.

Por la forma en que se satiSface el reembolso, la amortización
puede ser:

Por sorteo, cuando el Eslado procede a =mho1sar parle de los
titulos ",presenlativos de la Deuda, desi¡nados por sorteo, en
fechas p"'fijadas.

Volunlaria, cuando el Estado, negada la fecba de =mholso,
concede a los preslamislaS la opción de que acudan o no a cancelar
su deuda.

~ 277. .Autorizacidn y compromiso.-A comienzos del
ejercicto se acordará la autorización y el compromiso de la
tolalidad del crédito aprobado para el capitulo 9 del servicio

«Deuda amortizab1e>o de la Seéción «Deuda Pública» de los
Presupuestos Generales del Eslado.

Aprobado el expediente de gasto, la Subcli1=ión General de
Deuda Pública formulará el documento cAD-420: Autorización·
compromiso de gastos so~ créditos disponib1es», que servirá
como soporte y jUstificante de la operación.

La realización de esla operación provocará los asientos y efectos
descritos en el aparlado al de la reg\a 154.

Regla 278. .Amortización por lOI'Ieo.-Uegado el vencimiento
de una Deuda cuya amortización se ",.)ice por IOrteo se elahorará,
con una antelación aproximada de quince cIias respectO de la fecha
marcada para el vencimiento, los documentos que servirán de
soporte, Y justificante a la operación de reconocimiento de la
obligación de n>embolsar capitales.

a) Si existe crédito disponible, los documentos en base a los
que se conlabilizará la operación son:

Amortización por reembolso de Deuda Pública
Q..652: Reconocimiento de obligación.

Su tralamiento oonlable provocará en el Diario General de
Operaciones un asiento de CIfIO en la subcuenla 152.0, «Deuda del
ESlado~, con ahono a la subcuenla 400.0, «Acreedores por oblip.
cion.,. reconocidas. ~ercicio corriente», por el importe total del
vencumento.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el Diario de Operacio­
nes P...supueslarias de Deuda Pública, en el Registro de Deuda
Pública en circulación: Amortizaciones, anotándose en la columna
«Vencimientos» el importe total del vencimiento, y en el Registro
de Deuda Pública amortizada por =mbolso: Amortizaciones.

b) Si no existe crédito disponible, los documentos en base a
los que se conlabilizará la operación son:

Amortización por =mholso de Deuda P11b\ica.
Extrapresupues!ario para reconocer el vencimiento.

Su tralamiento conlable aenerará en el Diario Gencral de
Operaciones un unto de cargo en la subcuenla 152.0, «Deuda del
Estado», con abono a la subcuenla S16.0, cAc~ores por obliga·
ciones de Deuda Pública Por amortizaciones pendientes de aplicar
a Presupuesto», por el importe total del vencimiento.

Este asiento dará lugar a anolaciones en el Registro de Deuda
Pública en ~ón: Amortizaciones, registrándose en la
columna «Vencimientos» el importe total del vencimiento, y en el
~stro de Deuda Pública amortizada por =mholso: Amortiza·
Clones.

Regla 279. Amortización lIOiunllUia.-Cuando la amortización
de una Deuda. sea voluntaria, '" reconocerá la ob1iP,ción de
=mbo1sar cap.tales con antenorldad a la fecha de vencuniento.

Esla C?peración tendrá como justificante un documento «0-652:
Rccop~ento de obligación», cuya conlabilización provocará en
el Diario General de Operaciones un asiento de cargo en la
subcuenla 152.0, «Deuda del Estado», con abono a la 400.0
«A~dores por obli&aciones reconocidas. Ejercicio corriente», ~r
el unporte del créélito total disponible para la amortización
voluolaria de la Deuda que vence. .

Este asiento dará lugar a anotaciones en el Diario de Operacio­
nes ~%ueslarias de Deuda Pública

U. la fecha de vencimiento se expedirá el documento
«Amortización por reembolso de Deuda Pública», en base al cual
se conlabilizaráit los si¡uíenles ajustes, si proceden:

a) Por la parle de amortización que quede pendienle' de
aplicar a Presupuesto, se pcrará en el Diario General de Opera·
Clones un asiento de cargo en la subcuenla 1520, «Deuda del
Estado», con abono a la subcuenla 516.0, cAc~ores por obliga·
ciones de Deuda Pública. Por amortizaciones pendientes de aplicar
a Presupucsto». '

Este asiento dará lugar a anotaciones en el Rceistro de Deuda
Pública en circulación: Amortizaciones, registrándose en la
columna «vencimientos» el importe total amonizado, y en el
Registro de Deuda Pública amortizada por reemholso: Amortiza·
ciones.

Servirá de justifiQnte de esla ol'CfSCÍón, además del documento
«amortización por =mholso de Deuda Pública», un documento
extrap...supueslario para reconocer el vencimiento.

b) Por el exceso de obligación reconocida antes del venci·
miento se generará en el Diario General de Operaciones un asiento
negativo de cargo en la subcuenla 152.0, «Deuda del Eslado», con
abono a la subcucnla 400.0, cActcedores por obligaciones reconoci·
das. Ejercicio corriente».

Este asiento dará IUJIU' a anolaciones en el Diario de Operacio­
nesP...supueslarias de Deuda Pública, en el Registro de Deuda
Pública en circulación: Amortizaciones, anotándose en la columna
«vencimientos» el importe total amortizado, y en el Registro de
Deuda Pública amortizada por ....mholso: Amortizaciones.
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Servirá de justificante de esta operación, ademú del documento
«Amortización por reembolso de Deuda Pública», un documento
«0-652: Reconocimiento de oblipcióDlt.

e) Por el importe de las primas de reembolso no conocidas en
el momento de la emisión se generaré en el Diario General de
Operaciones un asiento de cu¡o en la cuenta 820, «Resultados
extraordinarios de Deuda Pública», con abono a la subcuenta
152.0, «Deuda del Estado».

Este asiento dará lusar a anotaciones en el Reaistro de Deuda
Pública en cirtulación: Emisiones, re¡istrlIndOIC él importe en la
columna «prima de reembo1sO».

ResIa 280. Ordenes de traniferencia.-El vencimiento de capi­
tales reconocido de forma presupuestaria determinará órdenes de
transferencia al Banco de España para pagar con cu¡o a la cuenia
corriente del Tesoro Público.

El vencimiento de capitales reconocido de forma extraj)I'eSU­
puestaria determinará órdenes de transferencia al Banco de España
para psgar con carao a la cuenta Servicio Financiero de la Deuda.

a) En base al resumen de órdenes de transferencia con cu¡o
a la cuenta corriente del Tesoro Público en el Banco de España se
expedirá el documento «K-740: Propuesta de pa¡o».

La propuesta lleva incorporado el tipo de pago 16, «Pasos en
firme. Deuda Pública».

Si todo o parte del reembolso se va a efectuar en títulos de una
nueva Deuda emitida. la propuesta lleva incorporado un descuento
aplicado:

Al capítulo 9 del Presupuesto de In¡resos, si se dispone del
documento «Creación de Deuda Pública» para contabilizar la
emisión.

A los conceptos de operaciones no presupuestarias «Ingresos de
Deuda Pública perpetua interior pendientes de aplicar» o «Ingresos
de Deuda del Estado interior rndientes de aplican., según corres­
ponda, si no se disP.!'ne de documento «Creación de Deuda
PúbliC8» para contabilizar la emisión.

El tratamiento contable del documento «K-740: Propuesta de
. pago», provocará en el Diario General de Operaciones un asiento

de cargo en la subcuenta 400.0, «Acreedores por oblipciones
reconocidas. Ejercicio corriente», con abono a la subcuenta 582.0,
«Propuestas de pago expedidas. Ejercicio corriente».

Este asiento dará lupr a anolaC1ones en el dialjo de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública, en el registro de Deuda Pública
amortizada por reembolso: Reembolsos, anotándose en la columna
«reembolsos» el importe de la suma de órdenes de transferencia
cursadas al Banco de Espaila, y por el mismo importe, en el registro
de aplicaciones presupuestarlas. Capitales: Reembolsadas '1 en el
registro de aplicaciones presupuestarias. Capitales: Aplicaetones.

b) En base al resumen de órdenes de transll:rencia con carao
a la cuenta Servicio Fmanciero de la Deuda, Y con este resumen
como justificante '1 soporte documental se generaré en el Diario
General de Operaciones un asiento de carao en la subcuenta SS 1.0,
«Pagos de Deuda Pública», con abono a la 572.7, «Banco de
ESl"'ña. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Anticipos», por
el unporte líquido del pago.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el registro de Deuda
Pública amortizada por reembolso: Reembolsos, anotándose en la
columna «reembolsos» el importe de la suma de órdenes de
transferencia cursadas al Banco de España, J por el mismo importe,
en el registro de aplicaciones presupuestarias. Capitales: Reembol­
sados.

Regla 281. Aplicación presupuestaria.-La aplicación presu­
puestaria de amortizaciones que en el momento del vencimiento
quedaron pendientes de aplicar, se reaIizará, una vez concedida la
coITCspondiente ampliacion de crédito, en base a un documento
«0-656: Reconocimiento de oblipcióDlt, que servirá de justificante
de la operación.

La contabilización provocará en el Diario General de Operacio­
nes un asiento de carao en la subcuenta 516.0, «Acreedores por
obligaciones de Deuda Pública. Por amortizaciones pendientes de
aplicar a Presul'uesto», con abono a la subcuenta 400.0, «Acreedo­
res por obligaClones reconocidas. Ejercicio corriente».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

La propuesta de pago se tramitarA en un documento «K-740:
Propuesta de pago», y llevará incol'{lOrado el tipo de pago 14,
«Cancelación órdenes de pago. ServiCiO Financiero de la Deuda».

Si todo o~ del reembolso se efectuó en títulos de una nueva
Deuda emilida, la propuesta lleva incorporado un descuento
aplicado:

Al capítulo 9 del Presupuesto de \ngresos si se dispone del
documento «Creación de Deuda Pública» para contabilizar la
emisión.

A los conceptos de operaciones no presupuestarias «Ingresos de
Deuda Pública perpetua interior pendientes de aplicar» o «Ingresos
de Deuda del Estado interior pendientes de aplicar», según corres­
ponda, si no se di'P.!'ne del documento «Creación de Deuda
Pública» para contabilizar la emisión.

El tratamiento contable del documento «K-740: Propuesta de
pa¡o», provocará en el Diario General de Operaciones un asiento
de carao en la subcuenta· 400.0, «Acreedores por Obligaciones
reconocidas. Ejercicio corriente», con abono a la subcuenta 582.0,
«Propuestas de pa¡o expedidas. f;¡ercicio corriente».

Este asiento dará lupr a anotadones en el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública y en el re¡islro de aplicaciOnes
presupuestarias. Capitales: ApliC!lCÍoneo, anothdose en la columna
«aplicaciones» el importe Integro de la propuesta de pago.

Regla 282. PagO.-E1 pago de reeIl1bolso de capitales se conta­
bilizari en base a un documento «P-703: Orden de pa¡o», .debida·
mente validada, sei!alada y completada. Ea este documento el que
servirá de justificante de la operación. .

Su tratamiento contable provocuá en el Diario General de .
Operaciones, en todo caso, un asiento de car¡o en la subcuenta 410,r
«Acreedores por PIlos ordenados. Ejercicio corricnte», por el
imPQrte integro del pago, con abono a la subcuenta 571.0, «Banco
de España. Cuenta corriente Tesoro Público», {lOr el importe .
líquido del pago, y a la subcuenta 589.0, «FormalizacióDlt, por la
suma de los _bies descuentoa. '

Ademú del asiento anterior, si el tipo de pago iJlcorporado en
la orden es el 14, «Cancelación órdenes de pago. Servicio Fman- I
ciero de la Deuda», se generaI1in en el Diario General de Operacio­
nes los siguientes asientos:

Cargo en la subcuenta 572.1, «Banco de España. Cuenta
Servicio Fmanciero de la Deuda. Dotaciones», con abono a la
subcuenta 553.1, «Acreedores por dotaciones. Servicio Financiero
de la Deuda», por el importe líquido del pago.

Cargo en la subcuenta 572.7, «BanCo de España. Cuenta
Servicio Financiero de la Deuda. AnticipoS», con abono a la
subcuenta SS1.0, «Pa¡os de Deuda Pública».. I

Si el tipo de pago incorporado en la orden es. el 16, «Paaos en.r
firme». Deuda PúbliC8», además del Primer asiento descrito en esta
resIa, se generaré en el Diario General de OPeraciones un carao en
la cuenta 572.1, «Banco de España. Cuenta "Servicio Financiero de
la Deuda. Dotaciones», con abono a la subcuenta 553.1, «Acreedo­
res por dotaciones. Servicio Fitlanciero de la Deuda», por el
importe liquido del pago. 'jl

La .operación "" pago de capitales dará lusar, además, a l
anolaC1ones en el diario de operac¡oJles presupuestanas de Deuda
Pública y en el registro de pagos realizados. I

SECCION 4.& AMORTlZACION POR REEMBOLSO DE DEUDAS ASUMIDAS I
POR EL ESTADO

Regla 283. Concepto y e/ases.-La amortización por reembolso
de una Deuda asumida por el Estado es el acto por el que se
procede, mediante pago, a su total o parcial extinción.

La amortización puede ser por sorteo Ovoluntaria, dependiendo
de las condiciones de reembolso especificadas en la Ley de emisión. i

Regla 284. Autorizacióll y compromiso.-A comienzos del I
ejerciCio se acordani la autorización y el compromiso de la .
totalidad del crédito aprobado para el articulo 90, «Amortización r
de Deuda interior» del servicio «Deudas epecíales» de la sección
«Deuda Pública» los Presupuestos Generales del Estado.

Aprobado el expediente de gasto, la Subdirección General de
Deuda Pública formulará el documento «AD-420: Autorización·
Compromiso de Gastos sobre Créditos disponibles», que servirá
como soporte y justificante de la operación.

La realización de esta operación provocará los asientos y efectos
contables descritos en el apartado a) de la resIa 154.

Regla 285. Amortización por sorteo,-Uegado el vencimiento
de una Deuda asumida por el Estado, cuya amortización se realice
por sorteo se elaborará. con una antelación aproximada de quince
d1as respecto de la recha marcada para el vencimiento, los
documentos que servirán de soporte y justificante a la operación de
reconocimiento de la obligac¡on de reembolsar capitales.

a) Si existe crédito disponible, los documentos en base a los
que se contabilizará la operación son:

Amortización por reembolso de Deudas asumidas.
D-681: Reconocimiento de oblipción.

Su tratamiento contable provocuá en el Diario General de
Operaciones los si¡uiente asientos:

Cargo en la subcuenta 152.3, «Deudas asumidas por el Estado»,
"'1n ab!>no a !& 400.0, «Acreedores por obligaciones reconocidas.
Eje""Clo comenle».· .
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Callo eo alguna de las cueotas del sublruPo 68, «Transferencias
de cap.la!». que se dcterJninam eo tluici6n de la clasificación
económica del gasto, con abono a la cuenta 281. «Aportaciones del
Estado por Deudas aswnidas».

Estos asieotos darán lupr a anotaciones en el diario de
operaciones presupuestarias de ,Deuda Pública, eo el re¡istro de
Deuda PúbliCa en cirtulación: Amortizaciones. anotándose en la
columna «vencimientos» e! impone total del veocimiento. '!f eo el
re¡istro de Deuda Pública amortizada por reembolso: AmorllzaCio-
nes. base

b) Si no existe cftdito disponible, los documeotos en , a
los que se contabilizaá la nperación son:

AmOl'li2ación por reembolso de Deudas asumidas.
Extra¡)resupuestarin para reconocer el veocimiento.

Su tratamiento contable seoennI eo e! Diario General de
Operaciones los si¡uieotes asientos:
, Cargo eo la subcuenta 152.3, «Deudas asumidas por el Estad....
con abono a la 516.0. «Acreedores por obligaciones de Deuda
Pública. Por amortizaciones pendientes de aplicar a Presupuesto.

1 Callo en alguna de las cueotas del subgrupo 68. «Transferencias
de caPIta\». que se dcterJninam eo tluiciÓD de la cJas.ificación
económica de! gasto, con abono a la cueota 281. «Aportsclones del
Estado por Deudas asumidas".

- Estos asieotos dar6illupr a anotaciones eo el re¡istro de Deuda
Pública en cirtulación: Amortizaciones, re¡istrtndose eo la
columna «veocimientos» e! impone total del veocimiento. yen, el
re¡istro de Deuda Pública amortizada por reembolso: AmortIZaCIo­
nes.

Regla 286. Amortiztu:l6n I'OIUlI/aria.-Cuando la amortización
de una Deuda asumida por e! Estado sea voluntaria, se reconocerá
la obli¡ación de reembolsar capitales con anterioridad a la fecba de
vencimiento.

Esta operación tendrá como justificante un documento «0-681:
Reconocimiento de obligació.... cuya contabilización provocará en
el Diario General de Operaciones los si¡uientes asientos:

Car¡o en la subcuenta.1 52.3, «Deudas asumidas por el Estado,,;
con abono a la 400.0. «ACreeQores por obligaciones reconocidas.
Ejercicio corriente». .
~o en alguna de las cueotas del sUbgrupo 68. «Transfereo9as

de caPlta\». que se dcterJninam en funetón de la cJas.ificación
económica del gasto; con ~bono a la cuenta 281. «Aportsclones del
Estado por Deudas asunudaS».

Estos asieotos se realizarán por el impone del cftdito total
disponible para la amortización voluntaria de la Deuda que Vence.

Además, habrá lusar a anotaciones eo el Diario de Operaciones
Presupuestarias de Deuda Pública.

Uepda la fecba de veocimiento se expedirá el documento
«Amortización por reembolso de Deudas asumidaS». en base al
cual se contabilizarán los si¡uientes l\iustes si proceden:

a) Por la parte de amOl'li2aciÓD que qu~. pendiente de
~licar . a Presupuesto, se F,Derarán eo el Diario General de
Operaciones los si¡uieotes asteotos:

Car¡o en la suhcueota 152.3, «Deudas asumidas por el Estado..;
con abono a la 516.0, «Acr=dores por ob1!P'ciones de Deuda
Pública. Por amortizaetones pendientes de aplicar a Presupues!<.'".

Callo en alguna de las cueotas del sUbgrupo 68. «Transferen9U
de cap.ta\». que se dcterJninam en tluietón de la cJas.ificación
económica del gasto. con abono a la cueota 281, «Aportaetones del
Estado por Deudas uumida,..

Estos asientos darán lupr a anotaciones eo el re¡istro de Deuda
Pública en cirtulacióll: Amortizaclolles, re¡istr.'ndose eo la
columna «vencimieotoS» el impone total amortizado. y. en . el
re¡istro de Deuda Pública amortizada por reembolso: Amort1ZllC1o-
~L .
, Servirá de justificante de esta operación,~ del documeoto
«Amórtización por reembolso de Deudas asunu~. un docu­
meoto extrapresupuestario para reconocer e! veocumento. .

b) Por el exceso de ob~n reconocida antes ~I veoet­
miento. se *,merarán eo e! Diario General de Operaciones los
si¡uientes BSlcntos neptivos:

Car¡o en lasUhcueo~.~~as'!"'Í<!U por el J!sta.do..;
con abono a la 400.0. por obligaciones reconocidas.
Ejercicio corriente». .

Cargo en alguna de las cueotas del sUbgruPO 68. «Transferen9U
de caPlta1», que se detcrtninará en fwicl6n de la claSJficaaón
económica del gasto, con abono a la cuenta 281, «Aportsclones del .
Estado por Deudas asumidaS».

Estos asientos darán lupr a anotaciones eo el Diario de
Operaciones Presupuestarias de Deuda Pública, en el registro de
Deuda Pública en circulación: amortizaciones, anotándose eo la
columna «vencimieotos» el impone total amortizado, y en el
re¡istro de Deuda Pública amortizada por reembolso: Amortizacio-
nes.. .

Servirá de justificante de esta operación, además del documento
«Amortizaciones por reembolso de Deudas aswnidas». un docu­
mento «0/681: Reconocimiento de obligació....

c) Por el impone de las primas de reembolso no conocidas en
el momento de la asunción. se generará en el Diario General de
Operaciones un asiento de cargo en la cuenta 820. «Resultados
extraordinarios de Deuda Pública»; con abono a la subcuenta
152.3. «Deudas asumidas por el Estad....

Este asiento dará lusar a anotaciones en el registro de Deuda
Pública en cirtulación: Emisiones, registrtndose el impone en la
columna «prima de reembo1so».

Regla 287. Orderu!s de transferencia.-La emisión de órdenes
de transferencia al Banco de España para reembolsar capitales, COn
cargo ~ la cuenta corrieote del Tesoro. o a la cuenta «Servicio
Finanetero de la Deuda». se contabilizará de acuerdo con lo
dispuesto en la regla 280.

Regla 288. Aplicación presupuestaria.-La aplicación presu­
puestaria de amortizaciones de Deudas asunudas que en el
momento del vencimiento quedaron pendientes de aplicar. se
realizará mediante un documento de «0-681: Reconocimiento de
obliaació.... que servirá de justificante de la qperación.

Provocará los asieotos y efectos descritos en la regla núme-
ro 281. .

Regla 289. Pago.-La contabilidad del PlISo de caPItales de
Deudas asumidas se l\iustará a lo dispuesto en la regla 282 de la
presente Instrucción.

SECCION s.- CONVERSION DE DEUDA DEL ESTADO

Regla 290. Concepto y e/ases.-La conversi<?n. de la Deu~ ~el
Estado consiste en una renovaCIón de las condiCiones de errus16n
que se efectúa mediante la susti\ución de I~s.tftulos .inicialmente
emitidos por otros de características y condiCiones diferentes. .

Las conversiones de Deuda del Estado pueden ser voluntartas
o forzosas. Son voluntaJias cuando se propone a los su~rip~<?res de
los títulos vivos de una Deuda que opten por su SUstltuClon por
tltulos de una nueva Deuda emitida. Son forzosas cuando se
impone coactivamente la sustitución. .

Regla 291. Amortización.-La amortización por conversIón de
una Deuda del Estado se contabilizará en base al documento
«Amortización por conversión de Deuda Pública». Su tratamiento
contable provocará en el Diario General de Operaciones los
siguientes asientos:

Car¡o eo la cueota que corresponda del subgrupo 15, «Emprésti­
tos», según la Deuda que resulte amortizada, con abon~ a. la
subcuenta 516.2, «Acreedores por obligaciones de Deuda l'\iblica.
Por, conversión de Deuda Pública». por el impone convel1ldo.

Car¡o eo la cuenta 820. «Resultados extraordinarios de Deuda
Pública»' con abono a la cuenta que corresponda del subgrupo 15
«Empdstitos», para el importe de las primas no conocidas en el
momento de la emisión.

Estos asientos darán lupr a anotaciones en e! registro de Deuda
Pública en circulación: Amortizaciones. registrándose. eo la
colwnna «eoDveni6m. el importe convertido! en el regts~ro de
Deuda Pública amortizada por conversión: Amortizada,
anotándose en la columna «amortizada» el impone convertido. y
eo el registro de Deuda Pública en circulación: Emisiones,
anotándose eo la columna «prima de reembolso" el impone de la
suma de las primas. .

Regla 292. Emisión.-La emisión por conversIón de Deuda
Pública se contabilizará en el mismo momento en el que se
contabilice la amortización por conversión.

Esta operación tendrá como justifi~te un documen!<.' .~a­
ción por conversión de Deuda Pública», c:uya contab.i1iz.aetón
provocará eo e! Diario General de OperacIones los llgUleotes
asientos:

Car¡o en la cuenta 197. «Deuda del Estado emitida para
convertir pendiente de entrepr»¡ con abono a la cuenta que
correspo~da del sub¡rupo IS. «Empréstitos», por el impone de la
Deuda emitida valorada a precio de conversión.

Car¡o en la cuenta 820. «Resultados extraordinarios de Deuda
Pública»' con abono a la cuenta que corresponda del subgrupo 15.
«Empréstitos». por el impone de la SUma de los descuentos de
emiSlón y primas de reembolso,

Estos asientos darán lusar a anotaciones en el registro de Deuda
Pública en circulación: Emisión, registrándose en la columna
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«emisión por convenió... el impone de la Deuda emitida valnrada
a precio de reembolso.

ResIa 293. Diferencias en con.....iólL-En el caso en quc los
precios de convenión de las Deudas, emitida Y amnrtizada no
coincidiesen, se conlabilizanl la diferencia de acuerdo con los
siguientes criterios:

al Si la diferencia es positiva a co!mlr, se conlabilizanl cuando
se haya ingresado en la cuenta corriente del Tesoro Público.
Servirán de justificantes de esta opención los si¡uientes docu­
mentos:

Diferencias en convenión de Deuda Pública.
Mandamiento de ingreso en Banco de España aplicado a!

capítulo 9 del Presupuesto de Ingreso•.

Su tratamiento contable prov0car6 en el Diario General de
Operaciones los si¡uicntes asientos: .

Cargo eo la subcuenta S71.0, «llanco de ESIlllila cuenta corriente
Tesoro Público»; con abono a la subcuenta 430.2, «Deudore. por
d~hosreconocidos. Ejercicio corriente. De ingresos sin contraído
preVIO».
~o en la subcucnta 430.2, «Deudores por derecbo. reconoci­

dos. Ejercicio comente. De ingresos sin contraído previo»; con
abono a la S16.2, «Acreedores por obligaciones de Deuda Pública.
Por convenión de Deuda Pública».

. E.to. asiento. darin lusar a anotacioncs en el registro. de
IDgrcsoS Yen el mayor de concepto. del Presupuesto de ln¡reso•.

bl S,la diferencia es negativa a pa¡ar se contabilizanl en base
a lo. silllÍCDtes documentos:

Diferencias en conversión de Deuda Pública.
0-641: Reconocimiento de obligación.

Su tratamiento contable prov0car6 en el Diario General de
Operacioncs un asiento de car¡o en la subcucnta S16.2, «Acreedo­
res por obligacioncs de Deuda Pública. Por convenióo de Deuda
Pública»; con abono a la .ubcucnta 400.0, «Acreedores por obliga­
ciones reconocidas. Ejercicio comente».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el Diario de Operacio­
nes Presupuestarias de Deuda Pública y en el registro de Deuda
Pública amortizada por convenión: Amortizada, anotándose en la
colUD?-na de «diferencias» el impone de las diferencias con .igno
negativo.

La emisión de las correspondientes órdencs de transferencia y
el pago, se contabilizanln de acuerdo con lo dispuesto en las reglas
y de la presente Instrucción. .

Regla 294. Presentación de tílulos.-La cancelación contable de
la Deuda del Estado emitida pendiente de entregar se realizará
según se vayan presentando los titulos 28ra s~ cancelación mate­
ria!. Prov0car6 en el Diario General de Operacioncs un asiento de
cargo en la subcuenta S16.2, «Acreedores por obligaciones de
Deuda Pública. Por convenión de Deuda Pública»; con abono a la
cuenta 197, «Deuda del Estado emitida para convertir, pendiente
de entresar». .

Este asiento dará lusar a anotacioncs en el registro de Deuda
Pública amortizada por convenión: Convertida, registrándose en la
columna «convertida» el importe de la convenión.

Servirá de justificante y sopone de esta openoción el documento
«Conversión, títulos cancelados».

SECCION 6.- VENCIMIENTO, CANCELACION Y PAGO DE INTERESES DE
IlEVD-' DEL ESTAllO

R~ 29S. Autorizaci6n y compromiso.-A comienzos del
ejerciCIO se acordará la autorización y el compromiso de la
totalidad del CIédito aprobado para el capítulo 3 de los servicios
«Deuda amortizable», «Deuda perpetua» y «Deudas cspeciales» de
la sección «Deuda Pública» de loo Prcsupuestol Generales del
Estado.

Aprobados los expedientes de &Uto, la Subdinlcción General de
Deuda Pública formulará un documenlO «AD-420: Autorización­
compromiso de $&5tos sobre CIéditos disponibles» para cada uno de
los servicioo indicados. Estos documento. servirán como sopone y
justificante de la opención.

La realización de csta operación prov0car6los asiento. y efectos
descritos en el alllU'tado al de la regla IS4.

Regla 296. Vt'IlCimiento.-Uegado el vencimiento de intereses
se elaborará, con una antelación aproximada de quince días
respecto de la fecba marcada para el vencimiento, lo. documentos
que servirán de soporte y justificante a la operación de reconoci­
miento de la obligación de pagar intereses.

al Si existe CIédito disponible, los documentos en base a lo.
quc se contabilizará la operación son:

Intereses de Deuda Pública.
0-640: Reconocimiento de obligación.

Su tratamiento contable prov0car6 en el Diario General de
Operaciones un asiento de cargo en la subcuenta 623.0, «Intereses
de obligacioncs y bono. del interior», con abono a la subcuenta
400.0, «Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio
corriente», por el importe total del vencimiento.

Este llSlento dará lugar a anotacioncs en el diario de operacioncs
presupucstarias de Deuda Pública y en el registro de intereses de
Deuda Pública: Intereses devengados. .

bl Si no existe CIédito disponible, los documentos en base a
los que se contabilizará la opención son:

Intereses de Deuda Pública.
Extrapresupuestario para reconocer el vencimiento.

Su tratamiento contable acnerará en el Diario General de
Operaciones un asiento de cargo en la subcuenta 623.0, «Intereses
de obligaciones y bonos del interior», con abono a la subcucnta
SI6.1, «Acreedores por obligacioncs de Deuda Pública. Por inte~ .1
se. de Deuda Pública devengados pendientes de áplicar a presu­
pucsto», por el importe totafdel vencimiento.

Este asiento dará lusar a anotaciones en el registro de interesel
de Deuda Pública: Intereseo deven¡ados.

ResJa 297. Ordenes de transferenda.-E1 vencimiento de inlO­
reses reconocido de forma presupuc.taria determinará órdenes de
transferencia a! Banco de España para pa¡ar coll cargo a la cuenta
corriente del Tesoro Público. . .

El vencimiento de intereses reconocido de forma extrapresn­
pucstaria determinará órdenes de transferencia a! Banco de ESIlllila
para pa¡ar con cargo a la cuenta «Servicio financiero de la Deuda».

al En base a! resumen de órdenes de transferencia con cargo
ala cuenta corriell!e del Tesoro Público en el Banco de España, se
expedirá el documento «K-740: Propuesta de pago».

La propuesta lleva incorporado el tipo de pago 16, oPa¡os en
firme. Deuda Pública». I

Por el importe de las retencioDCI de capital mobiliario, la
propuesta lleva incorporados descuentos aplicados a! capitulo I del
presupuesto de ingresos. r

El tratamiento contable del documento «K-740: Propuesta de
pagO» prov0car6 en el Diario General de Operaciones un asiento de
car¡o en la .ubcucnta 400.0, «Acreedores por obligaciones recono­
cidas. Ejercicio corriente», con abono a la subcuenta S82.0,
«Propuestas de pago expedidas. Ejercicio corriente».

Este asiento dará lugar a anotaClones en el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública, en el registro la de intereses de .
Deuda Pública: Intereses pagados, en el registro de aplicacioncs
presupuestarias. Intereses: Intereses pagados y en el registro de
aplicaciones presupuestarias. Intereses; Intereses aplicados,
anotándose en la columna «aplicaciones» el importe lntesro de la
propuesta de pago. .

bl En base a! re.umen de órdencs de transferencia con cargo
a la cuenta «Servicio financiero de la Deuda», Y con este resumen
como justificante y soporte documental se senerará en el Diario
General de Operaciones un asiento de cargo en la subcucnta SS 1.0,
«Pasos de Deuda Pública», con abono a la S72.7 «llanco de España.
CucDta Servicio financiero de la Deuda. Anticipos», por el importe I

líquido del pago. t
E.te asiento dará lugar a anotaciones en el registro de interesel

de Deuda Pública: Intereses pagados y en el registro de aplicacioDCI
presupuestarias. Intereses: InlCresel pagados.

ResIa 298. Intereses de «I=ripcionn nomi1lalivas».-Cuando
el vencimiento se refiera a intereses de. «Inscripciones nominati­
vas» de Deuda perpetua interior, si existe CIédito disponib1e, el
reconocimiento de obligación se conlabilizanl junto con la pro­
puesta de paso.

Lo. documentos soporte y justificantes de la operación son:

Intereses de Deuda Pública.
OK-6S9: Reconocimiento de obligación y propuesta de paso.

Su contabilización provocará en el Diario General de Operacio-
nes los siguientes asientos:

Carso en la subcuenta 623.0, «!nlCresel de obligaciones y bonoo
del interiOr», con abono a la .ubcucnta 400.0, «Acreedores por
obligaciones reconocidas. Ejercicio.corriente».

Cargo en la .ubcuenta 400.0, «Acreedore. por ob1igacioncs
reconocidas. Ejercicio corriente», con abono a la subcucnta S82.0
«Propuestas de P&IIl expedidas. Ejercicio corriente». '

Estos asientos darán lusar a anotacioncs en el diario de
operacioncs presupuestarias de Deuda Pública, en el regi.tro de
intereses de Deuda Pública: InlCresel d~:~os, en el registro
de interesel de Deuda Pública: Interesel en el re¡¡istro de
aplicaCloncs presupucstanas. Intereses: InlCresel pagados y regi.tro
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de apliau:iones presupuestarias. Intereses: Intereses aplicados,
anot4ndose en la columna «Aplicaciones» el importe IOtal Inte¡ro
de la propuesta de pago.

Si no existe crédito disponible, la forma de proceder será la
expuesta en el apartado b) de la re¡Ia 296.

Regla 299. Aplicación presupuesraria.-La aplicación presu·
puestaria de vencimientos que en su momento quedaron pendien­
tea de a¡:>licar se realizará, una vez conoedida la correspondiente
ampliación de crédito, en base a un documento «0-657: Reconoci·
mienlO de ob!!Jación», que servirá de justificante de la operación.

La contabilización provocará en el Diario General de Operacio­
nO\l un asienlO de carso en la subcuenta 516.1, «Acreedores pe<
obli¡aciones de Deuda Pública. Por intereses de Deuda Pública
deven¡ados pendientes de aplicar a presupuesto», con abono a la
subcuenta 400.0, «Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejerci.
cio comente».

Este asienlO dará lugar a anotaciones en el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

La propuesta de pago se tramitará en un documenlO «1(.·740:
Propuesta de pago» y llevará incorporado el tipo de pago 14,
«Cancelación órdenes de pago. Servicio financiero de la Deuda».

1 Por el importe de las retenciones de capital mobiliario, la
proPUesta llevará Incorporados descuentos aplicados al capitulo 1
del presupuesto de in¡resos.

El tratamienlO contable del documenlO «1(.·740: Propuesta de
• pa¡o» provocará en el Diario General de Operaciones un asienlO de

C&I¡0 en la subcuenta 400.0, «Acreedores por obli¡aciones recono­
cidas. Ejercicio corriente», con abono a la subcuenta 582.0,
d'rQpuestas de pago expedidas. Ejercicio corriente».

Este asienlO dará lugar a anotactones en el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública y en el registro de aplicaciones
presupuestarias. intereSes: Intereses aplicados, anotándose en la
columna «aplicaciones» el importe Inte,sro de la propuesta de pago.

Cuando la aplicación presupuestana se refiera al vencinuenlO
de interéses de inscripciones nominativas, se contabilizará en base
a un documenlO ..oK-658: Reconocimiento de obligación y pro­
puesta de pago», que servirá de justificante de la operación.

En el Diario General de Operaciones se senerarán los dos
. asientos descritos en esta resIa, de forma simultánea, provocando,

además, todos los efectos indicados.
. R~a 300. Pago.-El pago de intereses de Deuda Pública se

i contabilizará de acuerdo con lo dispuesto en la regla 282 de la
presente instrucción.

,1 SECCION 7.a REINTEGROS DE DEUDA DEL ESTADO

• Regia 301. Reconocimiento del reintegro.-La contabilidad de
los rellltesr0s de Deuda Pública exigirá información relativa a la
Entidad o particular que debe efectuar el reintegro y a la entidad
o particular a quien se debe bacér el pago correcto. Estos dalOs se
dispondrán en el documenlO «Reintegros de Deuda Pública»,
expiditndose uno por cada reintegro.

En base a los documentos «Rein\e&Tos de Deuda Pública»
expedidos en el dia, se elaborará un documento «soporte de
lIS1entos direclOs» por la suma de todos ellos, cuya contabilización
provocará en el Diario General de Operaciones un asienlO de C&I¡0
en la subcuenta 566.0 «Deudores por reintegros de Deuda Pública»
con abono a la subcuenta 516.8 «Acreedores por reinte¡ros de
Deuda Pública».

Esta operación supondrá la aetua1ización del fichero de reinte­
gros.

Regla 302. Pago.-El pago correcto se efectuará en base a un

,jI
mandamiento de pago en Banco de España aplicado al concepto de
operaciones no presupuestarias «Reintegros de Deuda Pública». Su
contabilización provocará en el Diario General de Operaciones un
asiento de C&I¡O en la subcuenta 516.8 «Acreedores por reintesros
de Deuda Pública» con abono a la subcuenta 571.0 «IIanco de
España. C/c. Tesoro Pública».

Esta operación dará lugar a anotaciones en el registro de
mandamientos de pago expedidos por ope!8Ciones no presupues~­
rias, en el mayor de conceptos de operaciones no presupuestanas
de Te:::.eJ en el registro de pagos rea1izados. Al mismo tiempo
se act' el fichero de reintegros.

Regla 303. Ingreso descontado en pa,os.-El reintegro se como
pensará con un P&8c> que haya de sausfacerse a la entidad o
particular correspondiente. se éontabilizará en base a un docu·
mento «P·703: Orden de paco» debidamente validada, señalada y
completada, que servirá de justificante de la operación.

La orden de pago llevará incorporado un descuento aplicado al
concepto de opefl!Ci0'1es no presupuestarias «Reintegros de ~u<!a
Pública». La aplicaCIón del descuenlO provocará en el Diario
General de OPeraciones un asiento de Cll110 en la subcuenta 589.0
«Formalización» con abono a la 566.0 «Deudores por reintegros de
Deuda Pública».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el mayor de conceptos
de operaciones no presupuestarias de Tesoreria.

Regla 304. Ingreso en ({ectivo.-Excepcionalmente, si la como
pensación de un reintegro no puede efectuarse, se exiginl en
metálico, abritndose un plazo a tal efecto.

Si el ingreso se produce dentro de plazo, se contabilizará en base
a un mandamienlO de ingreso aplicado al concepto de operaciones
no presupuestarias «Reintesros de Deuda Pública».

En el Diario General de ~ones se senerará un asienlO de
C&I¡O en la cuenta S70.0 .caia. De la Tesoreria» o en la cuenta
571.0 «Ilanco de España. C/c. 'resoro Público», se¡ún proceda, con
abono a la subcuenta 566.0 «Deudores por reintegros de Deuda
Pública».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el re¡islro de ingresos,
y en el mayor de conceptos de operaciones no presupuestarias de
Tesorería, al mismo tiempo, se actualizará el fichero de reintep'Os.

Regla 305. Apremio.-Finalizado el plazo abierlO para el
ingreso en metálico de un reintegro, si &te no se ha efectuado, se
procederá a su apremio en la Delepción de Hacienda de Madrid.
El traspaso del saldo a la misnta provocará en el Diario General de
Operaciones un carso en la subcuenta S86.9 «Ordenes de cobro
remitidas a las Tesorerías. Por rein\e&TOS» con abono a la subcuenta
586.0 «Deudores por reintegros de Deuda Pública».

Este asienlO dará lugar a anotaciones en el mayor de concepto
de operaciones no presupuestarias de Tesoreria. A su vez, se
actualizará el fichero de reintegros.

Servirá de justificante y soporte de esta operación un docu·
mento «Sopone de asientos directos».

SECClON I.a PRESCRlPCION DE DEUDA DEL ESTADO

Regla 306. Plazos.-La Ley General Presupuestaria regu1a en
su articulo 105 los plazos de prescripción de la siauiente (orma:

Los capitales de la Deuda Pública prescribirán a los veinte años
sin percibll' sus intereses ni rea1izar su titular acto a1¡uno ante la
Administración de la Hacienda Pública que suponaa o implique el
ejercicio de su derecho.

La obligación de reembolso de los capitales de las Deudas
Públicas llamadas a conversión prescribirá a los diez años, conta·
dos desde el último dia del plazo establecido para la operación, o
en su caso desde que los nuevos títulos pudieron ser retirados en
lugar de los presentados a la conversión.

Prescribirá a los cinco años la obligación de pagar los intereses
de la Delida Pública y la de devolver los capitales llamados a
reembolso, contados, respectivamente, a partir del vencimiento de
los intereses y del dia del llamamiento a reembolso.

Regla 307. Prescripción de intereses vencidos y capitales l/ama­
dos a reembolso.-El saldo 9uC prescribe se encuentra en la cuenta
402.0 «Acreedores por obligaCIones reconocidas de presupuestos
cerrados. Ejercicios previos al anterior». La prescripción se contabi·
lizará en base a los siguientes documentos:

Prescripción de Deuda Pública.
0-671: Prescripción de Obligaciones.

En el Diario General de Obligaciones se ¡enerará un asiento de
carso en la cuenta 402.0 «Acreedores por obligaciones reconocidas
de presupuestos cerrados. J;jercicios previos al anterior» con abono
a la cuenta 841 «Modifiau:ión de obligaciones de ejercicios
anteriores».

Este asiento dará lusar a anotaciones en el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública; en el registro de Deuda Pública
amortizada por reembolso: Reembolsos, anotándose en la columna
«prescripciones» el importe de la operación, si se trata de capitales;
y en el registro de intereses de Deuda Pública: Intereses pagados,
anotándose en la columna «prescripciones» el importe de la
operación, si -se trata de intereses.

Regla 308. Prescripción de capitales en conversión.-La preso
cripci6n de la obli¡ación de reembolso de los capitales de Deuda
Pública l1an¡ada a conversión se contabiliza de distinta forma según
se plantee al¡una de las si¡uientes situaciones:

a) La Deuda emitida para conversión aún no ha vencido. En
el Diario General d. Operaciones se ¡enerarán dos asienlOs:

Carso en la subcuenta 152.0 «Deuda del Estado» con abono a
la cuenta 820 «Resultados extraordinarios de Deuda Pública».

Carso en la subcuenta 516.2 «Acreedores Jx.>r conversiÓn» con
abono a la cuenta 197 «Deuda del Estado elDltida para conversión
pendiente de entresar».

Estos asientos darán lugar a anotaciones en el re¡istro de Deuda
Pública amortizada P!'" conversión: Convertida, repstrándose en la
columna «prescripctón» el importe de la operación.

Justificará esta operación y servirá de soporte documental de la
misma un documenlO de Prescripción de Deuda Pública.

b) La Deuda emitida para conversión ha vencido. Puede
ocurrir:
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b.l) El vencimiento se ha aplicado al Presupuesto del ejercicio
corriente. La pracripción se contabilizará en base a los siguientes
documentos:

Prescripción de Deuda Pública.
0-673: Prescripción de obli¡aciones reconocidas .n el .jercicio

corriente.

En .1 Diario General de ~racion.s se carprá la subeuenta
400.0 «Acreedores por obligaciones reconocidas. J;i.rcicio
corriente» con abono a la cuenta 820 «Resultados .xtraordinarios
de Deuda Pública».

Este asiento dará lu¡ar a anotaciones en el diario de operaciones
presupu.starias de Deuda Pública.

b.2) El v.ncimiento se aplicó al Presupuesto del .j.rcicio
anterior. La prescripción se contabilizará en base a los mismos
docum.ntos indicados en .[ apartado b.I).

En .1 Diario General de Operaciones se carprá la subcuenta
401.0 «Acreedores por obli¡aciones reconocidas d. fresupueslOS
cerradOs. Ejercicio anteriollt con abono a la cuenta 84 «Modifica­
ción de obIigaciones de ejercicios anterioI'CS».

Este asiento dará [upr a anotaciones .n el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

b.3) El v.ncimiento se aplicó a un Presupuesto cerrado en
al¡ún .jercicio previo al antenor. La pracripción se contabilizará
.n base a los mismos docum.ntos indicados en .1 apartado b.I).

En .1 Diario General de Operaciones se carprá la subeu.nta
402.0 «Acreedores por obli¡aciones reconocidas de presupu.stos
cerrados. E~ercicios previos al anteriollt con abono a la cuenta 84[
«Modificaetón de obli¡aciones de ~cios anteriores». '

Este asi.nto dará lupr a anotaciones .n .[ diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

bA) El vencimiento se ha reconocido .xtrapresupu.staria­
mente. La pracripción se contabilizará .n base al documento
Prescripción de Deuda Pública.

En .[ Diario General de Operaciones se ¡enerará un asiento d.
cargo en la subcuenta 5[6.0 «Acreedores por obliaaciones de Deuda
Pública. Por amortización d. Deuda Pública pendiente de aplicar
a Presupuesto» con abono a la cuenta 820 «Resultados extraordina-
rios de Deuda Pública». '

En cualqui.ra de los casos, simultáneamente al asiento que
proceda se carprá en e[ Diario General de Operacion.s la
subcuenta 516.1 «Acreedores por conversió... con abono a la
cuenta [97 «Deuda del Estado .mitida para conversión pendi.nte
de entrega1lt.

Este asi.nto dará lupr a anotaciones .n .1 registro de Deuda
Pública amortizada por conversión; Convertida. repstrándose en la
columna «prescripc1ó... el importe de la operacion.

Regla 309. Prescripción de intereses en eonversión.-La pres­
cripción d. la ob~ón de pagar intereses vencidos de Deudas
llamadas a convemón se contabilizará de distinta forma según se
plantee alguna de las sigui.ntes situacion.s:

a) El v.ncimi.nto de intereses se ha aplicado al Presupu.sto
del ejercicio corri.nte. La pracripción se contabiliza .n base a los
siguientes documentos:

Relación de cupones vencidos anulados.
0-674: Prescripción de obligaciones reconocidas en .1 ejercicio

corriente.

En el Diario General de ~ones se carprá la subcuenta
400.0 «Acreedores por obligaciones reconocidas. :;¡~n~~o
corri.nte» con abono a la cuenta 820 «Resultados extrao' 'os
de Deuda Pública».

Este asi.nto dará lugar a anotaciones.n el diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

b) El vencimiento de los intereses se aplicó al Presupuesto d.1
ejel'Clcio anterior. La pracripción se contabiliza .n base a los
mismos docum.ntos indicados en el apartado anterior.

En .1 Diariq General d. Operaciones se carprá la subeuenta
401.0 «Acreedores por obli¡aciones reconocidas de Presupuestos
cerrados. Ejercicio anteriollt con abono a la cuenta 84[ «Modifica­
ción de obligaciones de ejercicios anteriores».

Este asiento dará lupr a anotaciones en .1 diario de operaciones
presupuestarias de Deuda Pública.

e) El v.ncimiento de intereses se aplicó a un Presupu.sto
cerrado en algún .jercicio Previo al anterior. La prescripc1ón se
contabiliza en base a los mismos documentos indicados .n el
apartado a).

En el Diario General de Operaciones se carprá la subcuenta
402.0 «Acreedores por obligl\C1ones reconocidas de presupuestos
cerrados. E~.rcicios previos al anteriollt con abono a la cu.nta 841
«ModificaC1ón de obliaaciones de ejercicios anteriores».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el diario de operaciones
presupu.starias de Deuda Pública.

d) El v.ncimiento se reconoció extrapresupuestariamente. La
prescripción se contabilizará en base al documento oPrescripción
de Deuda Pública» elaborado por la Subdirección General de
Deuda Pública.

En el Diario G.n.ra1 de Operaciones se C&I'IllIá la subcuenta
516. [ «Acreedores por obligaciones de Deuda Pública. Por int.reses
d. Deuda Pública devenjlldos pendientes de aplicar a Presupuesto»
con abono a la cuenta 820 «R.sultados extraordinarios de Deuda
Pública».

En cualquiera d. los casos, .1 asiento que proceda dará lugar a
anotaciones en .1 registro de intereses d. Deuda Pública: Intereses
pagados, registtándose .n la columna «pracripcion.....1 importe
de la operación.

SECOON 9.- REHASILlTACION DE DEUDA DEL ESTADO

Regla 310. Rehabi/itación.-La contabilización de una rebabili­
tación .xigirá como base y soporte documental los sisui.ntes
documentos:.

Rehabilitación de Deuda Pública. I
OK·676: Obliaación reconocida y propuesta de pa¡o.

Su tratamiento provocará .n .1 Diario General de Operaciones
los siguientes asientos:

Cario en la cuenta 820 «Resultados extraordinarios d. Deuda
Pública» con abono a la subcuenta 400.0 «Acreedores por obliaa­
ciones reconocidas. Ejercicio corriente».

Cargo .n la subcuenta 400.0 «Acreedores por obligaciones
reconocidas. Ejercicio corriente» con abono a la subeu.nta 582.0
«Propuestas de pago .xpedidas. Ejercicio corriente».

SECClON 10. OPERAOONES DE CONTIIOL DE EFECTOS

Regla 311. Coneepto.-Las operaciones de control de .fectos
contemplan .[ movimIento fisico de tltulos y cupones de la Deuda
Pública .n la Dirección General del T.soro y PoUtica Financi.ra. J
No tienen .fectos financieros, por lo que su contabilización .xi¡e
la utilización de cu.ntas del Grupo O «Cuentas d. Control
Presupu.stario y d. Ord.....

A .fectos de la presente Instrueci6n se tratarán por separado:

El control de titulas confeccionados para emisión por suscrip- "
ción de una Deuda, regla 312. '

El control d. titulas confeccionados para conversión de una .
Deuda así como de los titulas conv.rtidos, regla 313.

El control de titulas confeccionados para sustitución asi como
de los tltulos sustituidos, regla 314.

El control de cupones, regla 3[5.

Regla 312.-Contro/ de títu/os eo'lf«cionados para Emisión por
suscripción;

a) Recepción de titulas confeccionados, La recepción .n
tesorerla de titulos confeccionados para emisión por suscnpción de
una Deuda se contabiliza en base & un documento, «Entrada de
.fecto....

En el Diario General de Operaciones se carprá la subeuenta r'
080.0 «Tesorería: Titulas de Deuda Pública. Tltulos confecciona-
do.... con abono a la subcu.nta 085.0. «Ob1i¡aciones materializadas
en titulas de Deuda Pública. Tltulos confeccionados». por .1
importe nominal de los titulos recibidos, •

Este asiento dará lugar a anotación en el auxiliar de titulas
confeccionados.

b) Puesta en circulación. La puesta en circulación d. titulos se
contabiliza en base a un documento. «Entrada-salida de .fecto....

En .1 Diario General d. Operaciones se generarán, por .[
importe nominal de los titulos puestos en circulación, los s\iui.ntes
asientos:

Cargo en la subcuenta OSO.[. «Tesorería: Títulos de Deuda
Pública. Títulos en circulació.... con abono a la subeuenta 085.1.
«Ob(jgaciones materializadas .n tltulos de Deuda Pública. Títulos
en circulacióD».

Cargo .n la 'subcuenta 085.0. «Ob1i¡aciones materializadas en
titulas de Deuda Pública» con abono a la subeuenta 080.0.
«T.sorería: Titulos de Deuda Pública. Titulos confeccionado....

Estos asi.ntos darán lugar a anotaciones en .1 auxiliar d. títulos
confeccionados y en el auxiliar de tltulos en circulación.

e) En~ de tltulos. La entre¡a de los tltulos a [os suscriptO:
res se contabiliza en base a un documento. «Salida de efecto....

En el Diario Gen.ra1 de Operaciones se carprá la subcuenta
085. [. «Obligaciones materializadas en titulas ¡fe Deuda Pública.
Títulos en circuJació.... con abono a la subeuenta 080.1. «Tesore­
ría: Títulos d. Deuda Pública. Titulas en circulació.... por .1
importe nominal d. los titulas .ntregados.
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Este asiento dará lugar a anotación en el auxiliar de titulos en
circulación.

d) Recepción de títulos llamado. a reembolso. La recepción de
títulos llamados a reembolso se contabiliza en base a un docu.
mento, «Entrada de efectos».

En el diario General de üPeraciones se cargará la subenenta
080.3, «Tesoreria: Títulos Deuda Pública. Títulos a inuti1izant, con
abono a la subeueota. 085.3, ~bligaciooes ma~lizadas eo títulos
de Deuda PúblIca. Tltulos mutilizados», por eltmporte nomioal de
los titulos recibidos.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos a
inutilizar.

e) Inutilización de tltulos recogidos. La inutilización de los
titulas recogidos se contabiliza en base a UD documento, «Salida de
efectos»,

En el Diario General de <;>Poraciones se cargará la subeuenta
085.3, «OblIgaCIOnes materia1izadas en títulos de Deuda Pública.
Títulos inutilizado..., con abono a la subeuenta 080.3, «Tesoreria:
Tltulos de Deuda Pública. Títulos a inuti1izar», por el importe
nominal de Jos inutilizados.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el libro auxiliar de
títulos a inutilizar.

j Regla 313.-Contro/ de lítu/os confeccionados para emisión por
converSIón: .

a) Recepción de, títulos confeccionados. La recepción en
Tesorería de titulos confeccionados relativos a una Deuda emitida
para conversión, se contabiliza en base a un documento, «Entrada
de efectos•.

En el diario General de üPeraciones se cargará la subenenta
080.4, «Tesorería: Tltulos de Deuda Pública. Títulos confecciona­
dos a convertir», con abono a la subcuenta 085.4, ~bligaciones

materia1izadas en títulos de Deuda Pública. Títulos confeccionados
a convertiD, por el importe nominal de los efectos recogidos.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos
confeccionados a convertir.

b) Puesta en circulación. La puesta en circulación de títulos
relativos a una Deuda emitida para conversión se contabiliza en

. base a un documento «Entrada·salida de efecto....
~ En el diario General de Operaciones se acmerarán, por el

i~porte nomina! ~c los títulos puestOS en circulación. los siguientes

j
, lSlentos:

Cargo en la subenenta 080.5, «Tesorería: Títulos de Deuda
Pública. Tíotulos a convertir en circulación», con abono a la
subeuenta 085.5, «Obligaciones materializadas eo títulos de Deuda
Pública. Títulos a convertir en circulación».

I Cargo en la subeuenta 085.4, «Obligaciones materializadas en
Titulas de Deuda Pública. Titulos confeccionados a convertir», con
abono a la subeuenta 080.4, «Tesorería: Títulos de Deuda Pública.
Títulos confeccionados a convertir».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos
confeccionados a convertir y en el auxiliar de títulos en circulación
a convertir.

c) Recepción de titulos llamados a conversión. La recepción
de los titulos relativos a la Deuda convertida se contabi1iza en base
a un documento, «Entrada de efectos».

En el diario General de Operaciones se c:arprá la subenenta
080.6, «Tesoreria: Títulos de Deuda Pública. l'ltulos a inutilizar
por conversión», con abono a la subeuenta 085.6, «Ob1igaciones
materializadas en Titulos de Deuda Pública. Titulos inutilizados
por conversiÓn», por el importe nominal de los titulas a inutilizar.

Este asiento dará luJtar a anotaciones en el auxiliar de títulos a
inutilizar por conversion.

d) Entrega de títulos. La entrega de los títulos relativos a la
Deduda emitida para conversión se contabiliza en base a un
documento, «Salida de efecto....

En el diario General de Onoraciones se cargará la subenenta
085.5, «Obligaciones materlahzadas en títulos áe Deuda Pública.
Titulas a convertir en circulación». con abono a la subcuenta 080.5,
«Tesoreria: Títulos de Deuda Pública. Títulos a convertir en
circulación», por el importe nominal de los títulos entregados.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos en
circulación a convertir.

e) Inutilización de títulos recogidos. La inutilización de los
titulas recogidos relativos a una Deuda convertida se contabiliza en
base a un documento, .salida de efectos».

En el diario General de Operaciones se cargará la subeueota
085.6, «Oblipciones materializadas en títulos.dC Deuda Pública.
Titulas inutilizados por conversióo», con abono a la subcuenta
080.6, «Tesorería: Tltulos de Deuda Pública. Títulos a inutilizar
por conversión>, por el ímporte nominal de los títulos recogidos
que se inutilizan.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos a
inutilizar por conversión.

Regla 314.-Conlro/ de Títulos confeccionados para sustitución:
a) Recepción de títulos confeccionados. La recepción en

Tesorería de títulos confeccionados para sustitución se contabili.
zará en base a un documento, «Entrada de efecto....

En el diario General de ODeraciones se cargará la subeuenta
080.7, «Tesoreria: Títulos de Oeuda Pública. Titulos confecciooa­
dos a .ustituiro, con abono a la subenenta 085.7, «Obligaciones
materializadas en Títulos de Deuda Pública. Títulos coofecciona­
dos a sustituir», por el valor nominal de los títulos recibidos.

Este asiento dará lupr a anotaciones en el auxiliar de títulos
confeccionados a sustituir.

b) Recepción de títulos llamados a sustitución. La recepción
en Tesorería de títulos que han de ser sustituidos se contabiliza en
base a un documento, «Entrada de efectos».

Eo el diario General de ODeraciones se cargará la subenenta
080.8, «Tesorería: Títulos de Deuda Pública. Títulos a inutilizar
por s~s~tucióD», con abono a la subcuenta 085.8, «Obligaciones
material1Z8das en Títulos de Deuda Pública. Titulos inutilizados
por sustituci6n», por el importe nominal de los títulos recibidos
para su sustitución. ~te asiento dará lu~r a anotaciones en el
auxiliar de títulos a inutilizar por sustituclón.

c) Eotre¡¡a de títulos. La entrega de los títulos confeccionados
para sustitucIón se contabiliza en base a un documento, «Salidad
de efecto....

En el Diario General de Operaciones se cargará la subeuenta
085.7, «Obligaciones materializadas en Titulos de Deuda Pública.
Títulos confeccionados a sustituint, con abono a la subcuenta
080.7, «Tesorería: Títulos de Deuda Pública. Titulos coofecciona­
dos a susti.tm, por el importe nominal de los títulos entregados.

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos
confeccionados a sustituir.

d) Inutilización de títulos sustituidos. La inutilización de los
titulos sustituidos se contabiliza en base a un documento, &lida
de efecto...

En el diario General de üPeraciones se cargará la subeuenta
085.8, «Oblij¡aciones materializadas en Titulos de Deuda Pública.
Titulas inutllizados por sustitucióD», con abono a la'subcuenta
080.8, «Tesorería: Tltulos de Deuda Pública. Títulos a inutilizar
por sustitucióD», por el importe nominal de los títulos sustituidos
que se inutilizan.

Este asiento dant lugar a anotaciones en el auxiliar de títulos a
inutilizar por sustitución.

Regla 315.-Contro/ de cupones:
a) Recepción de cupones. El control de cupones comienza con

la presentación de los mismos por parte de los interesados. El
ingreso se contabiliza en base a un documento, «Entrada de
efectos».

En el diario General de Operaciones se cargará la subeuenta
081.0, «Tesorería: Cupooes de Deuda Pública. cupones a inutili­
zano, coo abono a la subeuenta 086.0, «Obligaciones materializadas
en cupones de Deuda Pública. Cupones inutilizados».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de cupones
a inutilizar.

b) Inutilización de cupones. La inutilización de los cupones
recogidos se contabiliza en base a un documento, «Salida de
efectoSJt.

En el Diario General de Operaciones se cargará la subeuenta
086.0, «Obligaciones materializadas en cupones de Deuda Pública.
Cupones inutilizados», con abono a la subcuenta 081.0, «Tesoreria:
cupones de Deuda Pública. Cupones a inutilizar».

Este asiento dará lugar a anotaciones en el auxiliar de cupones
a inutilizar.

CAPITUWX

CONTABILIDAD DE LA DEUDA INTERIOR DEL ESTADO A CORTO
PLAZO

SEcaON La PAGARES DEL TESORO

Regla 316. Normas genera/es.-En la contabilización de Paga­
rés del Tesoro se llevarán de manera desglosada, por una parte, los
pagarés vivos a comienzos del ejercicio, cuyo saldo se recogerá a
través de la subeuenta 500.0,~. Saldo en 1 de enero», y por
otra parte, las emisiones y amortIZaCiones que se vayan realizando
a 10 largo del ejercicio. Estas últimas se contabilizarán, de forma
extrapresupuestaria, a través de la subeuenta 500.1, «Pagarés:
Operaciones netas del ejercicio».

En fin de ejercicio se realizarán las operaciones de regulariza­
ción a que se refiere la reaIa 320 de la presente Instrucción,
obteniéndose de esta forma e1 montante de pagarés vivos a 31 de
diciembre que se contabi1izará a través de ía subeuenta 500.2,
«Pagarés: Saldo en 31 de diciemb.... Además, se procederá a
aplicar al Presupuesto de Ingresos o Gastos, según corresponda, el
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neto resultante de las operaciones de emisión y amortización
efectuadas durante el ejercicio.

Los intereses implícitos devengados por los Pagarés del Tesoro
se aplicarán directamente al Presupuesto de Gastos.

Regla 317. Emisión.-La emi.ión de Paprés del Tesoro se
contabilizará en base a UD mandamiento de m¡rcso en Banco de
España aplicado a! concepto de Operaciones no p....upuestarlas
«Servicio de Deuda del Tesoro».

Esta operación producirá en el Diario General de Operaciones
un asiento de cargo en la subeuenta 571.0, «Ilanco de España.
Cuenta corriente del Tesoro Público», con abono a la 500.1,
«Pagarés: Operaciones netas del ejercicio», por el importe efectiva­
mente ingresado en el Banco de España. Además, provocará
anotación en el registro de ingresos y en el mayor de conceptos de
operaciones no presupuestarias de Tesorería.

Regla 318. Amortización.-Llegado el vencimiento de Pagarés
del Tesoro, pra la contabilización de los intereses implícitos hay
que tener en cuenta dos posibles situaciones;

al Existe crédito disponible para su pago: En este caso, con
anterioridad al vencimiento, habrá de expedirse UD documento
oOK-6lO» aplicado al capítulo 3.° del Presupuesto de Gastos, que
llevará incorporado al tipo de pago 14, «Cancelación órdenes de
pago. Servicio Financiero de la Deuda». El tratamiento contable de
dicho documento provocará en el Diario General de Operaciones
los siguientes asientos;

Cargo en la subeuenta 623.0, «intereses de obligaciones y bonos
del interior», con abono a la 400.0, «Acreedo.... por obligaciones
reconocidas. Ejercicio corriente».

Simultáneo al anterior, cargo en la subcuenta 400.0, con abono
a la 582.0, «Propuestas de pago expedidas. Ejercicio comen_o

Ambos asientos se efectuarán por el importe de los intereses
implícitos devengados.

Además, esta operación provocará anotación en el diario de
operaciones presupuestarias de deuda pública.

b) No existe crédito disponible para su pago. En este caso se
soliCItará la correspondiente ampliación de crédito Y el venci·
miento de intereses se reconocerá de fonna extrapresupuestaria.
Esta operación se contabilizará en base a un documento «Soporte
de asientos directos», cuyo tratamiento provocará en el Diario
General de Operaciones un asiento de cargo en la subcuenta 623.0,
dntereses de obligaciones y bonos del interiol"», con abano a la
516.3, .Por intereses de pagaré"'.

Una vez concedida la ampliación de crédito se procederá a
aplicar el im~rte del vencimiento al Presupuesto de Gastos. Para
ello se expedirá un documento «OK-691» con tipo de pago 14, cuyo
tratamiento contable provocará en el Diario General de OperacIo­
nes los siguientes asientos:

Cargo en la subcuenta 516.3, «Por intereses de pagaré"" con
abono a la 400.0, «Acreedo.... por obligaciones reconocidas.
Ejercicio corriente».

Cargo en la subcuenta 400.0, con abono a la 582.0, «Propuestas
de pago expedidas. Ejercicio corriente».

Simultáneamente, esta operación producirá anotación en el
diario de operaciones presupuestarias de deuda pública.

En cualquiera de los dos casos, descritos en los puntos al y b)
anteriores, llegado el vencimiento de los Pagarés del Tesoro, se dará
orden de pago al Banco de España con cargo a la Cuenta Servicio
Financiero de la Deuda, por el total importe nominal de los títulos
que vencen. En base a las propias órdenes de transferencia se
generará en el Diario General de Operaciones un asiento de cargo
en la subeuenta 551.0, «Pagos de Deuda Pública», con abono a la
572.7, «Ilanco de España. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda.
Anticipos».

Regla 319. Cancelación del anticipo.-E! pa~o efectivo reali·
zado a favor del Banco de España para la cancelaCIón de los fondos
anticipados con cargo a la cuenta Servicio Financiero de la Deuda
se contabilizará en base a los siguientes documentos:

Mandamiento de pago en Banco de España, aplicado al con·
cepto de operaciones no presupuestarias «Servicio de la Deuda del
Tesoro», con clave de tipo de pago 14, «Cancelación de órdenes de
pago. Servicio Financiero de la Deuda».

Dicho mandamiento de pago se expedirá por la diferencia entre
el valor nominal de los pagarés amortizados y el importe de los
correspondientes intereses implícitos.

Documento «P-700», debidamente validado, señalado y com­
pletado con la orden de transferencia al Banco de España, por el
Importe de los intereses implícitos.

El tratamiento contable del mandamiento de pago en Banco de
España provocará en el Diario General de Operaciones los siguien­
tes asientos:

Cargo en la subeuenta 500.1, «Pagarés: Operaciones netas del
ejercicio., con abano a la 571.0, «Banco de España. Cuenta
corriente del Tesoro Público».

Cargo en la subcuenta 572.1, «Ilanco de España. Cuenta
Servicio FInanciero de la Deuda. Dotaciones», con abono a la
553.1, «Acreedores por dotaciones. Servicio Financiero de la
Deuda».

Cargo en la subcuenta 572.7, «llaneo de España. Cuenta
Servicio Financiero de la Deuda. Anticipo"" con abono a la 55 LO,
«Pagos de Deuda Pública».

E! tratamiento contable del documento «P.700», debidamente
validado, señalado y completado, generará en el Diario General de
Operaciones los siguientes asientos simultáneos:

CarJo en la cuenta 410, «Acreedo.... por pagos ordenados.
EjerciCIO corriente», con abono a la subcuenta 571.0, «Ilanco de
España. Cuenta corriente del Tesoro Público».

Cargo en la subeuenta 572.1, «Ilanco de España. Cuenta
Servicio Financiero de la Deuda. Dotaciones.», con abono a la
553.1, «Acreedo.... por dotaciones. Servicio Financiero de la
Deuda».

Cargo en la subeuenta 572.7, «Ilanco de España. Cuenta
Servicio Financiero de la Deuda. Anticipo"" con abono a la SS LO,
«Pagos de Deuda Pública».

Además estas operaciones producirán anotación en el registro
de pagos realizados. .

Regla 320. Operaciones de regularización.-En fin de ejercicio,
se expedirá el documento «Regularización de pagaré"', que habrá
de contener el saldo inicia! de pagarél en 1 de enero, así como los
datos relativos a las emisiones y amortizaciones efectuadas durante
el eiercicio.

En base a dicho documento se realizarán las siguientes operacio­
nes de regularización:

a) Traspaso del saldo de pagarés en 1 de enero a saldo de
pagarés en 31 de diciembre.

Esta operación producirá en el Diario General de Operaciones
un asiento de cargo en la subeuenta 500.0, «Pagarés: Saldo en l de
enero», con abono a la 500.2, «Pagarés: Saldo en 31 de diciembre».

b) Aplicación al Presupuesto del neto resultante de las opera·
ciones de emisión y amortlzación efectuadas durante el ejercicio,
pudiéndose presentar tres posibles situaciones:

b.l) Si el importe de las emisiones coincide con el importe de
las amortizaciones no procederá hacer anotación contable a1JUna, ·.1
ya que la cuenta 500.1, «Pagarés: Operaciones netas del ejerctcio»,
deberá estar totalmente saldada.

b.2) Si el impone de las emisiones es superior a! de las
amort1Zaciones, la diferencia se aplicará al capítulo 9 del Presu·
puesto de Ingresoa.

Esta operación provocará en el Diario General de Operaciones
los siguientes asientos:

Cargo en la subeuenta 500.1, «Pagarés: Operaciones netas del
ejercicio», con abano a la 589.0, 4€F'ormalización».

Cargo en la subeuenta 589.0, con abono a la 430.2, «Deudores
por derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De Ingresos sin
contraído previo».

Cargo en la subcuenta 430.2, con abono a la 500.2, «Pagarés:
Saldo en 31 de diciembre».

Todos estos asientos se efectuarán por la diferencia entre
emisiones y amortizaciones del ejercicio.

Simultáneamente se produce anotación en el registro de pagos
realizado~ en el mayor de conceptos de operaciones no presupues­
tarias de 1esorerfa y en el mayor de conceptos del Presupuesto de
Ingresos.

Servirá como soporte y justificante de estas anotaciones, ade­
más del documento «Regu1arización de pagaré"', un mandamiento
de pago aplicado al concepto no prosupuestario «Servicio de la
Deuda del Tesoro», en el que figurará un descuento por su total
impone íntegro aplicado al capítulo 9 del Presupuesto de Ingresos.

b.3) Si el importe de las emisiones es inferior a! de las
amort1Zaciones la diferencia se aplicará a! capitulo 9 del Presu·
puesto de Gastos. Para ello se expedirá un documento «OK-6IÜlo,
que llevará incorporado un descuento por su total impone íntegro
aplicado al concepto no presupuestario «Servicio de la Deuda del
Tesoro».

E! tratamiento de dicho documento provocará en el Diario
General de Operaciones los siguientes asientos:

Cargo en la subcuenta 500.2, «Pagarés: Saldo en 31 de diciem­
bre», con abono a la 400.0, «Acreedoros por obligaciones reconoci­
das. Ejercicio corriente».

Cargo en la subcuenta 400.0, con abono a la 582.0, «Propuestas
de pago expedidas. Ejercicio corriente».
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Ademú, se producirá uOlal:ión .., el diario de opeooones
presupuestarias de Deuda Pública.

Una vez tecibida la orden de pago, Y .., base al propio
documento «P.700», debidamente validado, señalado y comple.
tado con el resumen de descuentos en pagos, se producirán los
siguientes asientos en el Diario General de Operaciones:

Carao en la cuenta 410, «Acreedores por pagos ordenados», con
abono a la subcuenta 589.0, «Formalización».

Ca"o en la lub<:uenta 589.0, con abono a la 500.1, «I'a¡arés:
Operaeones netas del ejercicio».

Además, se senerará anotación en el resiSlrO de P880S realizados
y en el !'layor de conceptos de operaciones no presupuestarias de
Tesorena.

Todas las anotaciones indicadas.., este apartado se efectuarán
por la diferencia entre amortizaciones y emisiones del ejercicio.

SECClON 2.& PAGARES DE POLITICA MONETAJUA

~ 321. J:lormas ~n.-Las operaciones de paprés de
politica monetana se contabilizarán de forma extrapresupuestaria,
a excepción de los intereses implicitos deveD8!ldos por tales títulos,
~:.aplicarán directamente al capitulo 3.0 del Presupuesto de

Los Dujos que se produzcan como consecuencia de las operacio­
nes de enusión y amortización de_~ de politica monetaria, se
recoaerán a trav~s de la cuenta 571.4 «IIanco de EspaJla. qc.
Puarés de política monetaria», abierta a tal efecto en la adaptación
de!" Plan General de Contabilidad Pública a la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera.

Res1a 322. EmlsI6n.-La emisión de paprés de politíca mone­
taria se contabilizar' .., base a UD mand8riíiento de iJWOSO en la
_nta comente de «I'a¡arés de politica monetaria» abierta en el
Banco de Es~ aplicado al concepto no presupuestario «Deuda
Tesoro Política Monetaria. Ley 44/\ 983».

El tratamiento contable de dicho documento ....erará en el
Diario General de Operaciones UD asiento de carso en la subcuenta
571.4 «IIanco de España. qc. Paprts de política monetaria», con
abono a la cuenta SOl «!Ionos y paprés del Tesoro de politica
monetaria», por el importe efectivo de la emisión, es decir, por la
diferencia entre el valor nominal y el importe de los intereses
impllcitos.

Simultáneamente, producinl anotación en el resistro de inJres<!s
y en el mayor de conceptos y operaciones no presupuestanas de
Tesorerla.

Regla 323. AmortlzacI6n.-Uepdo el vencimiento de paprés
de política monetaria, para la contabilización de los intereses
impllcitos hay que tener en _nta dos posibles situaciones:

al ExiSte ~to disponible para su P880:
En este caso, con anterioridad al vencimiento, habrá que

expedir un documento «OK·610» aplicado al capitulo 3.0 del
presupuesto de ..stos, que Ueve incorporada la clave de tipo de
~~celación de órdenes de P880. Servicio Financiero de

El tratamiento contable de dicho documento provocará en el
Diario General de Operaciones los sisuientes asientos:

Carao en la subcuenta 623.0 c1ntereses de oblipciones y bonos
del interiOnt, con abono a la 400.0 «Acreedores por oblipciones
reconocidas. Ejercicio corriente».

Simultáneo al anterior, carso .., la sub<:uenta 400.0, con abono
a la 582.0 «Propuestas de pago expedidas. Ejercicio corriente».

Ambos asientos se efectuarán por el importe de los intereses
impllcitos devenpdos.

Además, esta operación producirá anoooón en el Diario de
Operaciones Prespuestarias de deuda pública.

bl No exiate ~to disponible:
En este caso se soJicitari la correspondiente ampliación de

~to y el vencimiento de los intereses se IeCQnoce de forma
exlrapresupuestaria.

Esta operación se contabilizará .., base a UD documento
«Soporte de asientos directos», cuyo tratamiento provocará en el
Diario General de Operaciones UD asiento de carso en la su1lcuenta
623.0 c1l1tereses de oblipciones y bonos del interiOnt, con abono
a la S16.3 «Por intereses de poprésJo.

Una vez concedida la ~ó!, de c:Rdito se procederá a
aplicar el im~ del vencimlento al presupuesto de pstos. Para
eUo se expedfrá UD documento «OK-691» con clave de tipo de P880
14 «Cancelación de órdenes de pa¡o. Servicio F1D8Dciero de la
Deuda», cuyo tratamiento contable provocará en el Diario General
de Operaciones los sisuientes asientos:

Car¡o en la sub<:uenta 516.3 «Por intereses de~, con
abono a la 400.0 «Acreedores por oblipciones 1eCOD0Cldas. Ejerci·
cio corriente».

Carso en la su1lcuenta 400.0, con abono a la 582.0 «Propuestas
de P880 expedidas. J;iercicio corriente».

Además esta operación producirá anotación en el Diario de
Operaciones Presupuestarias de deuda pública.

En cualquiera de los dos casos descritos en los puntos al y b)
anteriores, UClado el vencimiento de los pasarés de política
monetaria, se ilará orden de P880 al Banco de España con carso a
la cuenta .servicio Financiero de la Deuda», por el total impone
nominal de los titulos que vencen. Esta operación se contabilizará
en el Diario General de Operaciones mediante un asiento de carso
en la subcuenta 551.0 «PaJos de deuda pública», con abono a la
572.7 «IIanco de España. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda.
Anticipos». Servirán de justificante y soporte documental de esta
última anotación las propias órdenes de transferencia siradas al
Banco de España.

Resia 324. Cancelacl6n del anticipo.-El P880 efectivo reali­
zado a favor del Banco de España para la cancelación de los fondos
anticipados con cargo a la cuenta &rvicio Financiero de la
~ se contabilizará en base a los siguientes documentos:

Mandamiento de pago en la cuenta corriente de Pl!8"rés de
politica monetaria abierta en el Banco de Espafla. aplicado al
concepto DO presupuestario «Deuda Tesoro políUca monetaria. Ley
44/1983». Este documento Uevará incorporado clave de tipo de
P880 14 «Cancelación de órdenes de P880. Servicio Financiero de
la Dcuda», y se expedirá por un importe igual a la diferencia entre
el valor nominal 3e los~ amortizados y el importe de los
correspondientes intereses lID.plicitos.

Documento «P·700» debidamente valídado, señalado y comple­
tado con la orden de transferencia al Banco de España, por el
importe de los intereses implicitos.

El tratamiento contable del mandamiento de pago en Banco de
España provocará en el Diario General de Operaciones los sisuien­
tes asientos:

Carso en la cuenta SOl «!lonos y paprés del Tesoro de política
monetari..., con abono a la sub<:uenta 571.4 cIlanco de España.
C/c. Pasares de politica monetari....

Cars0 en la subcuenta 572.1 «IIanco de España. Cuenta Servicio
FinanCiero de la Deuda. Dotaciones», con abono a la 553.!
«Acreedores por dotaciones. Servicio Financiero de la Deuda..
. Cars0 en la su1lcuenta 572.7 «!lanco de España. Cuenta Servicio

Finaneero de la Deuda. Anticipos», con abono a la 551.0 «Pasos
de deuda pública».

Además produciri anotación en el registro de pasos realizados
y en el ~ayor de conceptos de operaciones DO presupuestarias de
Tesarena.

El tratamiento contable del documento «P·700» debidamente
validado, señalado y completado, provocará en el Diario General
de Operaciones los si¡uientes asientos:
~ en la _nta 410 «Acreedores por pasos ordenados.

EjercicIO corriente», con abono a la subcuenta 571.0 «IIanco de
España. C/c. Tesoro Público».

Ca'll0 en la sub<:uenta 572.1 «!lanco de España. Cuenta Servicio
Finaneero de la Deuda. Dotaciones», con abono a la 553.1
«Acreedores por dotaciones. Servicio Financiero de la Deuda».

Cars0 en la subcuenta 572.7 «IIanco de España. Cuenta Servicio
Finaneero de la Deuda. Anticipos», con abono a la 551.0 «Pagos
de deuda pública».

Además producirá anotación en el resistro de P880s realizados.

CAPITULO XI

CoNTABIUDAO DE LAS OPERACIONES DEL CRÉDITO OFICIAL

SECClON 1.& EMISION DE CEDULAS PARA INVERSIONES

Resia 325. C/ases.-La contabilización de emisiones de eMulas
para inversiones seni diferente SC81ÍIl se trate de cédulas emitidas
para ser suscritas y desembolaadas en efectivo o de cédulas
emitidas para sustituir a otras I su vencimient.o. . . .

ResIa 326. Emlsi6n de cidldas para suscnpcI6n.-Las emwo­
lIes de eMulas para suscripción se contabilizarán cuando el
producto de las mismas haya sido~o en la cuenta especial
del ~to oficial que el Tesoro Público tiene abierta en el Banco
de España.

Servirá como soporte y justificante de esta operación el docu­
mento «IIanco de EsPaña c/c. Clidito oficial. Insreso», al que habni
que acompañar UD documento «Creación de deuda pública» que
recoseni los datos especlficos de la emisión.

El tratamiento de dichos documentos provocará en el Diario
General de Operaciones UD asiento de cargo en la subasta 571.3
cIlanco de España. C/c. Clidito oficia1», con abono a la 152.2
«Cédulas para inversioDCS», por el precio total de la emisión.
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SECClON 5.& REHABILlTAOON DE INTERESES Y CAPITALES
DE CEDULAS PARA INVERSIONES

"'-r -,
Simultáneamente producirá anotación en el registro de deuda

pública en circulación: Emisiones.
Regla 327. Emisión de cMulas para sustitución.-Las emisio­

nes de cédulas para sustitución se contabilizan!n en base a!
documento «Creación por conversión de deuda pública». que
contendrá los datos específicos de la emisión.

Esta operación provocan! en el Diario General de Operaciones
un asiento de cargo en la subcuenta S17.0 «Acreedores por cédulas
amortizadas» con abono a la IS2.2 ..adulas para inversion."..

Simultáneamente producirá anotación en el registro de deuda
pública en circulación y en el registro de deuda pública amnrtizada
por conversión.

Regla 328. Gastos rk emislón.-Loa pstos que se deriven de las
emisiones de cédulas para inveniones se contabilizarán en base al
documento «Ilanco de España. C/c. Crédito oficial. Pasos», que
generará en el Diario General de Operaciones un asiento de <:;argo
en la subcuenta SS5 S «Gastos de emisión de cédulas y otrOS». con
abono a la S71.3 .Banco de España C/c. Crédito oficia1», por el
importe total de dichos gastos.

En fin de ejercicio la subcuenta SSS.S quedará saldada a!
integrase su saldo con el que presenten las subcuentas SSS.I
.Intereses de cédulas pendientes de aplican> y SSS.2 «Intereses de
dotaciones pendientes de aplican>, para la posterior aplicación del
neto resultante a! presupuesto de ingresos, tal Ycomo se establece
en le sección 8.' del presente capítulo.

SECCION 2.. INTERESES DE CEDtJLAS PARA INVERSIONES

Regla 329. Vencimlento.-Al vencimiento de los intereses de
cédulas se efectuan! en el Diario General de Operaciones un asiento
de cargo en la subcuenta SSS.1 «Intereses de cédulas pendientes de
aplican>, con abono a la S17.1 «Acreedores por intereses vencidos
de cédulas», por el importe total de intereses devengados. Esta
operación se soportan! en el documento «Intereses de deuda
pública».

Simultáneamente se producirá anotación en el Registro de
intereses de deuda pública: Intereses devenrdos.

En fin de ejercicio la subcuenta SSS. quedará saldada a!
integrarse su saldo con el ~ue presenten las subcuentas SSS.2
«Intereses de dotaciones pendientes de aplican> y SSS.S «Gastos de
emisión de cédulas y otros» para la posterior aplicación del neto
resultante a! presupuesto de ingresos, tal y como se establece en la
sección 8.a del presente capitulo.

Regla 330. Pago.-El pago efectivo de los intereses de cédulas
se contabilizará en base a los siguientes documentos:

«Banco de España c/c. Crédito oficial. PllJ....
«Pago de intereses de cédulas para inversloncs».

En el Diario General de Operaciones se provocani un asiento de
cargo en la subcuenta 517.1 «Acreedores por intereses vencidos de
cédulas», con abono a la S71.3 «llanco de España. C/c. Crédito
oficial», por el importe íntegro del pago.

Esta operación. simultáneamente, generará anotación en el
registro de intereses de deuda pública: Intereses pagados.

Por el importe de las retenciones del Impuesto sobre la Renta
de Sociedades se efectuani un ingreso en Banco de España al'licado
a! capítulo 1.0 del presupuesto de ingresos, cuya contabilización
provocani en el Diario General de Operaciones las siguientes
anotaciones:

Cargo en la subcuenta S71.0 «llaneo de España. C/c. Tesoro
Público», con abono a la 430.2 «Deudores por derechos reconoci­
dos. Ejercicio comente. De ingresos sin contraído previo».

Cargo en la subcuenta 430.2, con abono a la cuenta 731
«Impuestos sobre la ReDta de Socíedades>t.

Ambos asientos tendrán como sopOrte documental el corres,..
pondiente mandamiento de ingreso en Banco de Espada.

SECCION l.- AMORT1ZACON DE CEDULAS PARA INVERSIONES

Regla 331. Venclmiento.-Al vencimiento de los títulos, y en
base a! documento «Amortización por reembolso de deuda
pública» o al documento «Amortización por conversión de deuda
públicll», según proceda, y se ¡enerani en el Diario General de
Operaciones un asiento de cargo en la subcuenta 1S2.2 .Cédulas
para inversioncs». con abono a la subcuenta 517.0 «Acreedores por
cédulas amortizada.,., por el precio total de reembolso o conver­
sión de los títulos vencidos.

Simultáneamente se producirá anotación en el ~stro de deuda
pública en circulación y en el registro de deuda pública amortizada
por reembolsado, si se trata de amortizaciones por reembolso, o en
el registro de deuda pública amortizada por conversión, si se trata
de amortizaciones por sustitución.

Regla 332. Pago o sustltuclón.-E1 reembolso en efectivo de los
titulas vencidos Que se hayan l'rcsentado &(merará en el Diario

General de Operaciones un 8sieñto de cargo en la subcuenta 517.0,
AAcreedores por cédulas amortizadas», con abono a la 571.3,
tdlanco de España. C/c. Cn!dito oficia¡", por el importe de los
títulos efectivamente reembolsados. Además, se producirá
anotación eD el registro de Deuda Pública amortizada por reem­
bolso: Reembolsos.

Esta operación se soportan! en el documento «Banco de Españs.
C/c. Crédito oficia!. Pa8'" a! que ~brá de acompañar el docu­
mento específico oReembolsO de cédulas para inversiones amorti­
zadas».

La sustitutición de los títulos vencidos por los títulos de la
nueva emisión se contabilizará de la forma establecida en la
regla 327.

SECCION 4.& PR..ESCIUPCION DE INTEllESES Y CAPITALES
DE CEDUlAS PARA INVERSIONES

R~ 333. Prescripción rk Intereses.-La contabilización de la
prescnpción de intereses de cédulas para inversiones provocará en
el Diario General de Operaciones un asiento de cargo en la
subcuenta S\7.I, «Acreedores por intereses vencidos de cédulas f
para inversioneS», con abono a la cuenta 820, oResultados extraor- ji
dinarios de Deuda Pública». ¡

Además producirá anotación en el registro de intereses de
Deuda Pública: Intereses papdos. l·

Esta operación tendrá como soporte el documento «Prescrip. ,
ción de Deuda Pública».

ReaIa 334. Prescripcló1l rk capila/es.-La prescripción de capi­
tales <le cédulas para inversiones se contabilizará en base a!
documento «Prescripción de Deuda Pública», y dará lugar en el
Diario General de Operaciones a un asiento de <:;argo en la
subcuenta S17.0, oAcreedores por cédulas amortizadaS», con abono
a la cuenta 820, «Resultados extraordinarios de la Deuda Pública».

Simultáneamente, producirá anotación en el registro de Deuda
Pública amortizada por reembolso: Amortizaciones.

1

R~ 33S. RehabllitaJ:ión de capltales.-Por la rehabilitación r
de capItales declarados prescritos se efectuani en el Diario General
de Operaciones los si¡uientcs asientos:

Cargo en la cuenta 820, oResultados extraordinarios de Deuda
Pública», con abono a la subcuenta S17.0, oAcreedores por cédulas.
amortizada.,..

Cargo en la subcuenta S17.0, «Acreedores por cédulas amortiza- .
das», con abono a la S17.3, «Ilanco de España. Cf.c. Crédito
oficial», por el reembolso efectivo de los títulos rehabilitados.

Ambas anotaciones se soportarán en el documento ~co de
España. C/c. Crédito oficial. PaJo», que se acompañará del
documento específico oRebabilitaetón de Deuda Pública».

ReaIa 336. Rehabl/ltacl6n rk ínttreses.-La rehabilitación de
intereses generará en el Diario General de Operaciones los si4uien-
tes asienlos: Cargo en la cuenta 820, oResultados extraordinanos de
Deuda Pública». con abono a la subcuenta S17.l, «Acreedores por
intereses de cédulas para inversioneS». Por el paBO efectivo de
dichos intereses, <:;argo en la subcuenta S17.I, CaD abono a la S71.3, !¡
«Banco de España. C/c. Cn!dito oficial».

Ambos asIentos se soportarán en el documento «Banco de
España. C/c. Crédito oficial. Pa&o», a! que se acompañará el
documento .Rehabilitación de Deuda Pública».

SECClON 6.& DOTACIONES AL INSTITUTO DE CREDITO OFICIAL

Regla 337. Entregas a/ Instituto de Crédito OfíJ:ial.-Las entre­
gas de fondos que la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera hace a! Instituto de Cn!dito Oficial, en concepto de
dotaciones, se contabilizanin en base a! documento «Banco de
España. C/c. Crédito oficiaL Paso»;

Esta operación provocan! en el Diario General de Operaciones
un asiento de C3tJo en la subcuenta 2S6.0, «Instituto <le Cn!dito
Oficia!. Por dotaCIoneS», con abono a la S71.3, «Banco 't:.:s::a.
C/c. Crédito oficia1», por el importe de las cantidades en a!
Instituto de Crédito Oficial.

Regla 338. Vencimiento rk intereses.-Al vencimiento de los
intereses devengados a favor del Tesoro por las dotaciones de
fondos a! Cn!dito Oficia! se Benerará en el Diario General de
Operaciones un asiento de CIlIJIO en la subcuenta 2S6.l, «Instituto·
de Crédito Oficia!. Por intereseS», con abono a a! subcuenta SSS.2,
«intereses de dotaciones pendientes de aplican>, por el importe
total de los intereses devengados. Esta operación se contabilizani en
base a! documento .soporte de asientos directas».

En fin de ejercicio, la subcuenta SS5.2 quedará saldada a!
integrarse su saldo con el Que presenten las subcuentas SSS.I,
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SECOON a,a APUCAClON A PRESUPUESTO DE LOS INTERESES NETOS

Regla 343. ProcMimlellUJ.-En fin de ejercicio se Uevará a cabo
la regularizacióD de loo intereses Y llIl5tOS contabilizados en las
suhcuentas 555.1, «IDtereses cédulas pendientes de aplicaI»; 555.2,
«IDtereses de dotacioDes pendientes de aplica"" y 555.5,«Gastos

de emisióD de cédulas y otros», asf como la aplicación al Presu­
puesto de IDgresos del nelo resultante a favor del Tesoro.

Se podráD presentar dos posibles situacioDes:

Regularización de los iDtereses sin movimientos de fondos.
Regularización de los intereses eoD movimientos de fondos,

Regla 344. Regularización de imereses sin movimiemos de
¡ondos.-La regularizacióD de intereses siD movimieDtos de fondos
se efectuará eD base al documeDto «ilegularizacióD de iDtereses del
Crédito oficial», cuyo tratamieDto informático desencadenará los
siguieDtes asientos eD el Diario General de Operaciones:

a) Por el importe de los intereses de c&lulas pendientes de
aplicar (saldo de la SUbeueDta 555.1): Cargo en la subeoenta 555.2,
«Intereses de dotaciones peDdientes de ·aplicaI», con abono a la
555.1, «Intereses de cédulas pendieDtes de aplica",.

Realizado este asiento, la subeuenta 555.1 deberá quedar
totalmente saldada., '

b) Por el Importe de los pstos de emisión de cédulas y otros
pstos varios (saldo de la subcueDta 555.5): Cargo en la subeueDta
555.2J «Intereses de dotaciones pendientes de aplicar», COD abono
a la ,55.5, «Gastos de emisión de c&luIas y otros».

Realizado este asieDto, la lubeuenta 555.5 deberá quedar
totalmente saldada.

c) Por la aplicación al Presupuesto de In¡resos del saldo neto
de los intereses a favor del Tesoro se generarán las siguientes
anotaciones eD el Diario General de Operaciones.

Cargo en la subcuenta 555.2, «Intereses de dotaciones pendien­
tes de a-"licaI», con abono a la 588.1, «Movimientos internos de
Tesorena. Anllcipos del Tesoro al Crédito oficial.».

Efectuado este asiento, la cuenta 555.2 deberá quedar saldada.
Cargo en la subcuenta 588.1, «Movimientos internos de Tesore.

Jia. Anticipos del Tesoro al Crédito oficial», con abono a la 430.2,
«Deudores por derechos reconocidos. ¡¡jercícío corriente. De liqui­
daciones sin contraído previo~.

Cargo eD la lubeuenta 430.2, «Deudores por derechos reconoci·
dos. Ejercicio corriente. De liquidaciones sin contraído previo»,
con abono a la 710.1, «Intereses de aDticipos y préstamos eoocedi-
dos». .

Los dos últimos asieDtos producirán, asimismo, efectos conta­
bles en el mayor de eoDceptos de operaciODes DO presupuestarias de
Tesorería y eD el mayor de eoDceptoS del Presupuestos de Ingreaos.

Regla 345. R~rizació" de intereses con movlmiemos de
¡ondos.-La ~ulanzación de los intereses coDmovimiento de
fondos requerirá eD primer lugar UD anticipo del Tesoro al Crédito
oficial, mediante _- una transferencia de fondos desde la cuenta
corriente del Tesoro Público eD el &nco de España a la cueDta
especial del Crédito oficial, por el Importe del saldo Deto a favor del
Tesoro en concepto de intereses. Esta operación provocará en el
Diario General de OperacioDeslos asientos descritos eD la regla 341
de la presente IDstrucción.

Una vez efectuado dicho anticipo se procederá a la aplicación
al Presupuesto de Ingresos de los intereses netos, mediante la
expedición de una mandamiento de ingreso en &nco de España
aplicado al capftulo 5.0 del Presupuesto de Ingreaos, al que habrá
de acompañar el documento «ReguIarizacióD de intereses del
Crédito oficial.».

En base a dichos documeDtos Be producirán los siguientes
asientos en el Diario General de Operaciones:

a) Por el importe figuíado en el documento de ingreso, que
deberá coincidir con el saldo neto de intereses a favor del Tesoro:

Cargo en la subeoenta 571.0, «!lanco de España. C/c. Tesoro
Público», con abono a la 430.2, «Deudores por derecbos reconoci·
elos. Ejercicio corriente. De liquidaciones sm contraído previo».
~o en la subeueDta 430.2, «Deudores por derechos reeoDOC;'

dos. Ejercicio corriente. De liquidaciones sin contraido ,previo»,
con abono a la 710.1, «Intereses de anticipos y prestamos concedi­
dos».

Asimismo, estos asientos producirán anotación en el mayor de
eonceptos del Presupuesto de Ingresos y en el registro de ingresos.

b) Por el importe de los intereses de c&lulas pendientes de
aplicar (saldo de la subeuenta 555.1), cargo en la subeoenta 555.2,
«tntereses de dotacíoaes pendientes de aplicar», con abono a la
555.1, «Intereses de cédulas pendientes de aplicar».

Efectuado este asiento la subcueDta 555.1 deberá quedar total­
mente saldada.

c) Por el importe de los ¡aslOS financieros de emisi6n (saldo
de la subcuenta 555.5), cargo en la subeuenta 555.2, «Intereses de
dotaciones pendientes de aplicar», con abono a la 555.5, «Gastos
de emisióD de cédulas y otros».

Realízado este asieDto la lubeuenta 555.5 deberá quedar sal­
,dada.

$ECQON 1.& ANTIaPOS DEL TESORO A LA CUENTA DE CREDITO OfIaAI.

«Intereses de c&luIas pendieñtes de aplicaI», y 555.5, «Gastos de
emisióD de c&luIas y otros», para la posterior aplicacióD del Deto
resultante al Presupuesto de !Jw'esos, tal y eomo se estable<:e eD la
sección 8.' del preaeDte capituro.

Regla 339. Ingreso de intereses.-Los intereses devell&lldos se
podráD cancelar bien po~ueel Instituto de cmlíto Oficíal efectúe
su ingreso eD efectivo O b10ll porque se proceda a convertir dichos

. intereses en nuevas dotaciones.
En caso de que el Instituto de cmlíto Oficial JllIiue en metálieo

parte o la totalidad de los intereses de dotaciones se expedirá el
documento tdlaneo de España. C/c. cmlíto oficíaI. in¡reso», cuyo

. tratamiento provocarA en el Diario GeDeraI de Operaciones UD
asiento de eat¡o en la lubcueDta 571.3, «Ilancos de~ Cjc.
cmlíto 06cíaI», COD abono a la 256.1, «IDStituto de Crédito OfiCIal.
Por inteteses>t, por el total importe de los intereses eohrados.

Por la coDversióD de intereses devenpdos en dotacioDes al
IDstituto de Crédito OficíaI se efectuanl eD el Diario General de
OperacioDes UD asiento de ""'80 eD la subeueDta 256.0, «Instituto
de Crédito OficíaI. Por dotacioDeD, eoD aboDo a la 256.1, «Insti­
tuto de Crédito Oficíal. Por intereses».

Esta anotacióD se efectuará eD base a UD documeDto ..soporte
de asieDtos directoS».

Regla 340. Reintegro en metdlico de dotado1leS.-Los reinte­
gros de dotaciones que el Instituto de Crédito Oficial efectúe se
contabilizarán en base al documeDto «Ilanco de Espaila. C/c.
cmlíto oficial. IDgretOS», cuyo tratamiento provocará eD el Diario
GeDeraI de OperaclODes UD asiento de car¡o eD la lubeoeDta 571.3,
<dlaDeo de Eapaila. C/c. Crédito oficial», COD aboDo a la subeoeDta
256.0, «IDstituto de cmlíto oficíal. Por dotacioDeD, por el total
importe del reintegro. '

j

, '
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Regla 341. Arúicipos.-Esta operacióD SUPODdrá una transfe-
reDcia de fondos desde la cueDta corrieDte del Tesoro Público en el
&nco de España • la cuenta eorrieDte que en el mismo &nco
mantiene abierta el Tesoro para las operaCloDes del cmlíto oficíaI.
Se eoDtabilizará en base a los siguientes documeDtos:

MandamieDto de J,l88O eD &Deo de EspaDa. aplicado al con­
cepto DO presuCtano «Anticipos del Tesoro al Crédito oficial.».

,1:" <dlaDCO de spaña. C/c. cmlíto 06cíaI. Ingreao».

Cargo eD la subcuenta 588.1, «Movimientos internos de Tesore­
ria. Anlicipos del Tesoro al Crédito oficial», COD abono a la 571.0,
<dlanco de España. C/c. Tesoro Público».

Cargo eD la subeoenta 571.3, <dlaDeo de España. C/c. Crédito
oficial», con abono a la 588.1, «Movimientos internos de Tesorería.
Anticipos del Tesoro al cmlíto oficial».

Ambos asientos se efectuarán por el importe de los fODdos
transferidos de una a otra cuenta, de manera que la subeuenta 588.1
siempre permanecerá aaldada.

Además, se producirá anotacióD en el registro de pagos realiza­
dos y en el mayor de conceptos de operaciones DO presupuestarias
de Tesorería.

Regla 342. Reirúegro de anticipos.-Los reintegros de anticipos
·del Tesoro que efectúe el Instituto de Crédito Oficial se eoDtabiÍlza­
rán en base a los siguientes d~umentos:

MandamieDto de ingresos en &nco de España aplicado al
concepto no presupuestario «Anticipos del Tesoro al .crédito
oficial».

«Banco de España. C/c. Crédito oficial. Pago».

El tratamieDto eontable de dichos documentos provocará en el
Diario General de Operaciones los si¡uientes asientos, de forma
simultánea:

Cargo en la subeoenta 571.0, «Banco de España. C/c. Tesoro
PúblicOlt, con abono a la 588.1, «Movimientos internos de Tesore·
ria, Anticipos del Tesoro al Crédito oficial».

Cargo en la subcueo1a SSS:I, «Movimientos iDtemos de Tesore­
rla. Anticipos del Tesoro al cmlíto oficial.», con abono a la 571.3,
«Banco de España. C/c. Crédito oficia¡".

Ambos asientos se efectuanIn por el importe de los fODdos
transferidos de una a otra cuenta de forma que la subeoenta 588.1
~iempre quedará aaldada.

Además, se producirá anotaci6n en el registro de ingresos y en
el mayor de <:onceptos ,de operaciones no presupuestarias de
Tesoreria.

J
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dI Por último, por el saldo de 101 iotereses netos a filvor del
Tesoro [saldo de la subeuenta 555.2, una vez efectuados los
asientos descritos en los apartados bl y el], cargo en la sube.enta
555.2, «Intereses de dotaciones pendientes de aplicar», con abono
a la 571.3, «Banco de España. C/e. ~to oficial».

Realizado este asiento la subcuenta 555.2 debenl quedar total­
mente saldada.

RellIa 346. Partidas pendientes de aplicar a presupuesto.-En
caso dC que en fin de ejercicio no se aplique a presupuesto la
totalidad del neto resultante a filvor del Tesoro, el saldo pendiente
de aplicar se contabilizanl a traV" de la subcuenta 555.0, «Opera­
ciones del Instituto de ~to Oficial pendientes de regulariza­
eiólllt.

CAPITULO xn
CONTAIILlDAD DE LA DEUDA EXTERIOR DEL ESTAnO

ResIa 347. Contabilidad de la deuda eJ4erior del Estado.-La
contabilidad de las operaciones de deuda exterior del Estado se
~ustanl a lo que se disponga en la instrucción a que hace referencia
la disposición transitoria tercera. Mientras tanto, y basta su
aprobación, las mencinnadas operaciones se reOejanln en contabili­
dad mediante asientos de partida doble en el Diario General de
OPeraciones, según lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad
Pública adaptado a la Dirección General del Tesoro y Polltica
Pioanciera, y la Contabilidad especial se nevan! conforme a los
procedimientos manuales actualmente en visor.

CAPITULOXm

CoNTABILIDAD DE LA. MONEDA METÁLICA EN CIRCULACiÓN

SECCION l.- EMISION DE MONEDA METAUCA .

ResIa 348. Anticipos a la Fdbrica Nacional de Moneda y
Timbre.-La operación mediante la cual la Dirección General del
Tesoro y Polltica Financiera anticipa a la Fábrica Nacional de
Moneda y Timbre cantidades para cubrir los gastos de acuñación
de moneda, se contabilizarán en base a un mandamiento de pago
en Banco de España aplicado al concepto no presupuestario,
«Fábrica Nacional de Moneda y Timbre. Gastos de acuñación
moneda a reembol""".

En el Diario General de Operaciones se carganlla cuenta 550,
«Entregas en ejecución de operaciones»..~n abono a la subeuenta
511.0, «Banco de España. C/e. Tesoro t'Úblico».

Además producinl anotación en el resistro de pagos realizados
y en el mayor de conceptos de operaciones no presupuestarias de
Tesoreña.

RellIa 349. Entregas al Banco de Espaila y puesta en circula­
cidn dé la moneda metdlica.-La entrega al Banco de España por la
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre de la moneda metálica
emitida no producin\ anotación contable alguna en la Dirección
General del Tesoro y Polltica Fioanciera, ya que el pasivo exigible
a CIUJO del Tesoro sW'lirá en el momento en el que el Banco de
España ponga en circul8ción la moneda metalica.

La puesta en circulación de la moneda metalica se contabilizanl
en base al documento «Soporte de asientos directos», cuyo trata­
ntiento provocan! en el Diario General de Operaciones un asiento
de "'!!Jo en la subcuenta 572.6, «Banco de España. Cuenta moneda
metálica pendiente de Íl1¡J'eso», con abono a la cuenta 122,
«Moneda metalica emitida pendiente de ingreso en la cuenta
corriente del Tesoro».

El importe de este asiento sen! el valor facial de la moneda
puesta en circulación.
R~ 350. Ingreso en la cuenta corriente de la moneda

met4llCll puesta en circulacidn.-El inareso de la moneda metálica
puesta en circulación en la cuenta corriente '1ue la Dirección
General del Tesoro y Polltica Financiera tiene ab.erta en el Banco
de España se contabilizanl en base a un mandamiento de in¡reso
en Banco de España aplicado al concepto 110 presupuestario,
«In.sresos FNMT. Emislón de moneda metálica pendiente de
@pli<:ar». El tratamiento de dicho documento provocan! en el
Diario General de Operaciones un asiento de cargo en la subeuenta
571.0, «llaneo de España. C/c. Tesoro Público». con abono a la
cuenta 121, «Moneda metálica emitida insresada en el Tesoro
pendiente oc aplicar a presupuesto».

Asimismo, Producinl anotación en el resistro de ingresos y en
el mayor de conceptos de operaciones no presupuestarias de
Tesorería.

Estas anotaciones se efectuanln al principio de cada mes por el
valor facial de la moneda DUesta en circulación en el mes anterior.

Simultáneamente al asiento descrito anteriormente se carganlla
cuenta 122, «Moneda metálica emitida pendiente de in¡reso en la
C/c. del Tesoro». con abono a la subeuenta 572.6, «llaneo de
España. Cuenta moneda metalica pendiente de ingreso», por el
nusmo importe que el asicnto anterior.

El justificante y soporte documental de esta última anotación
sen! un documento «Soporte de asientos directas».

RellIa 351. ApUcacidn presupuestaria de la moneda metdUca
emitiáa.-La aplicación al Presupuesto de Inaresos de la emisión de
moneda metálica, se han! por el beneficio de acuilación constituido
por la diferencia enlte el valor facial de la moneda emitida y loo
gastos de acuñación. .

El justificante Ysoporte documental de esta operación sen! un
mandamiento de pago aplicado al concepto no presupuestario,
«I'!JR'SOs FNMT. Emisión de IbOneda metálica pendiente de
aplicar», que llevan! un descuento por su importe intesro aplicado
al capitulo 9 del Presupuesto de Insresos-

El tratamiento de dicho documento provocan! en el Diario
General de Operaciones 101 .entes asientos, de forma simultá­
nea:

Cargo en la cuenta 121, «Moneda metalica emitida ingresada en r
el Tesoro pendiente de aplicar a presupuesto», con a&ono a la
subcuenta 589.0, «Formalizaciólllt.

Cargo a la subeuenta 589.0, «Formalizaci6llltr con abono a la
430.2, «Deudores por derechos reconocidos. ~emcio corriente. De l'
ingresos sin contraído previo».
~o en la subcuenta 430.2, «Deudores por derechos reconoci·

dos. ~ercicio corriente. De ingreso sin eontra1do previo», con
abono a la cuenta 120, «Moneda metaIica aplicada a presupUesto».

Simultáneamente, producinl anotación en el mayor de concep­
tos de operaciones no presupuestarias de Tesorería, en el resistro de
pagos realizados y en el mayor de conceptos del Presupuesto de
In¡resos.

RellIa 352. Caneelacidn de los antk;ipos para gastos de aculla­
cidll.-La cancelación contable de loo anticipos que la Dirección
General del Tesoro y Polltica rmanciera entregó a la Fábrica
Nacional de Moneda y Timbre para cubrir loo gastos de acuñación,
tendnl como justificante y soporte documental un mandamiento de
pago aplicado al concepto no presupuestario, «FNMT. Emisión de
moneda metalica pendiente de aplicar». Este mandamiento de pago
llevan! un descuento por su mtporte total inteara aplicado al
concepto no presupuestario, «Fábrica Nacional de Moneda y
Timbre. Gastos de acuñación de moneda a reembol""".

El tratamiento contable de dicho documento provocará en el ..,
Diario General de Operaciones los siguientes asientos: I

Cargo en la cuenta 121, «.\{oneda metalica emitida ingresada en .
el Tesoro pendiente de aplicar a presupuesto», con aDonO a la
subcuenta 589.0, «Formalización».

Cargo en la subcuenta 589.0, «Formalizaciólllt, con abono a la
cuenta 550, «Entregas en ejecución de operaciones».

De forma simultánea se cargará la sUbcuenta 555.3, «Gastos de
acuñación de la moneda metállca pendientes de aplicaciólllt, con
abono a la cuenta 120, «Moneda metálica aplicada a presupuesto».
Servinl de base para realizar esta última anotación un documento
«Soporte de asientos directos».

Asimismo, se producinl anotación en el mayor de conceptos de
operaciones no presupuestarias de Tesoreña y en el resistro de [
pagos realizados.

SECOON 2.. MONEDA METAUCA EN CAJA

. Regla 353. Pagos en moneda met4liCll en caja.-Se considera
moneda metálica en caja aquella que vuelve al Banco de España
como consecuencia de oj)eraciones normales de Tesorerfa. Se trata
de dinero de curso legal.

Los ingresos que se produzcan en e¡Banco de España provoca­
nln en el Diario General de Operaciones un asiento de cargo en la
cuenta 120, «Moneda metalica emitida aplicada a presupuesto»,
con abono a la subeuenta 572.2. «Banco de España. Cuenta
moneda metálica en caja».

Servinl de justificante y soporte de esta operación un docu­
mento «Soporte de asientos direcl<ls».

Los pagos que el.Banco de España efect1le en moneda metalica
como consecuencia de operaciones normales de Tesorería provoca­
rán en el Diario General de Operaciones un car¡o en la subcuenta
572.2, «Baneo de España. Coenta moneda metálica en "'Iia», con
abono a la cuenta 120, «Moneda metálica emitida aplicada a
presupuesto».

Servirá de justificante y soporte de esta operación un docu­
mento «Soporte de asientos directas».

No obstante, este movimiento lJOdrá ser sustituido por una sola
anotación contable, a efectuar en !in de mes, para ~ustar el saldo
de la cuenta moneda metálica en Cl\ia- . .... .
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que el Tesoro Pllblico. realice con el oro y la plata de .u propiedad,
muestra en todo momento el valor de IUS existencias.

Regla 358. Adquisición.-La adqui.ición de metales precioso.
con caIgO al Presupuesto de Gastos del Mini.terio de Economia y
Hacienda provocará en el Diario General de Operaciones un
asiento de caIgO en la divisionaria que correaponda de la cuenta
207, «Metales precioso~, de acuerdo con lo establecido en el Plan
General de Contabilidad Pública adaptado a la Dirección General
del Tesoro y Politica Financiera, con abono a la subcuenta 585 5
«Operaciones n;alizadas en otros Centros ~stores por nuestra
cuen~. Este mento se efectuará por el preCIO de adqui.ición de
los metales preciosos, sirviendo de Justificante y soporte del mismo
el documento «Soporte de asiento. directo~.

Regla 359. A.justes.-En e! caso de que el precio de adqui.ición
de lo. metales preciosos no coincida con el pre<:io por el cual deban
de ser valorado. de acuerdo con lo establecido en la normativa
vigente. se procederá • realizar los siguientes asientos de ajuste en
e! Diario Genera1 de Operaciones: .

a) Si el precio de adquisición e. superior al pre<:io por e! cual
deban valorarse:

Carso 011 la cuenta 821, «Resultados extraordinario. del Inmo­
vilizado», con abono a la divisionaria que corresponda de la cuenta
207, «Metales preci~.

b) Si e! precio de adquisición es inferior al precio por el cual
deban valorarse:

Cargo en la divisoria que correaponda de la cuenta 207,
«Metales preci~, con abono a la cuenta 821, «Resultados
extraordinario. del Inmovilizado•.

Estos asiento. se efe<:tuarán por la diferencia entre ambos
precios, sirviendo de justificante y soporte de los mismos el
documento «Soporte de asienlo, direeto~.

RqIa 360. Legados. incauraciones.-La contabilización de lo.
legado. de metales preciosos que se reciban, asl como de las
mcautacioncs que se efectúen, provocará en el Diario General de
Operaciones un asiento de cargo en la divisionaria que corresponda
de la cuenta 207, «Metales frecioso~, con abono a la 821,
«Resultados extraordinarios de Inmovilizado~.

Dicho asiento se efectuará por el importe que proceda, de
acuerdo con la valoración de metales preciosos establecida en la
normativa vigente.

Servirá de justificante de esta anotación e! documento «Soporte
de asientos directoS».

Regla 361. Canjes.-El canje de metales precioso. se contabili­
zará mediante lo. siguiente. asientos en el Diario General de
Operaciones:

a) Por e! precio al que esté valorado el metal que se da de baja:
~ en la .ubcuenta 555.9, «Otras partidas pendientes de

~plicaC1ÓI1»,con abono a la divisoria que corresponda de la cuenta
207 «Metales precioso.... .
~ de soporte documental al asiento anterior, un docu­

mento «Soporte de asientos directoS».

b) Por e! precio al que deba valorarse, de acuerdo con la
normativa v!¡ente, e! metal que se da de alta:

Carso en la divisoria correapondiente de la cuenta 207, «Meta­
les precioso~, con abono a la 'Ubcuellta555.9, «Otras partidas
pendientes de aplicacióD. .. .

Este asiento tendrá como soporte documental un documento
«Soporte de asientos directo....

e) Por las diferencias de valor entre lo. metales canjeados:

c.l Si el metal que se dá de baja tiene un valor superior al que
~ da de alta, la diferencia se cobrará en efectivo, generándose los
Sl¡Ulcutes mentos:

Carso en la subcuenta 571.0, «Ilanco de España. Coenta
corrienle Tesoro Pllbli~, con abono a la 430.2, «Deudore. por
derechos reconocidos. J;jercicio corriente. De ingreso. sin contraído
preV1o». . .
~ en la subcuenta 430.2, «Deudorea por derechos reconoci·

dos. J;jercicio corriente. De ingreaos sin contraído previo~, con
abono a la 559.0, «ln&resos presupue.tario. realizados pendientes
de aplicación. Venta ae metales precioso~.

Ambos asientos se efectuarán en el momento del ingreso,
teniendo como soporte documental e! correapondiente manda­
miento de ingreso en Banco de España, aplicado al capitulo 6 del
Preau~o de Ingresos.

Asimi.mo, se producirá anotación en el registro de ingresos y en
e! mayor de concepto. del Presupuesto de Ingreso•.

Posteriormente, cuando se realice la imputación definitiva del
ingreso se efectuará un caIgO en la subcuenta 559.0, «1n¡resos

CAPITULOXN

RqIa 357. CompetencÚl.-<:onesponde a la Dirección General
del Tesoro y Politica Financiera la ¡estión y contabilización de los
depósitos de oro y plata propiedad del Tesoro Pllblico, custodiados
en el Banco de España Y en otras Instituciones financieras.

Lo. metales precioso. constituyen una invenión de naturaleza
"",aterial» y de «dominio propio», y .us operacione. se contabili­
zarán a través de la cuenta 207, «Metales precio.o~, abierta a tal
efe<:to en el Plan General de Contabilidad Pllblica adaptado a la
Dir=ión General del Tesoro y Politica Financiera. Esta cuenta, a
través de sus divisionarias, además de reflejar todas las operaciones

CoNTABILIDAD DE METALBS PIlECIOSOS

Carso en la cuenta 120, «Moneda metálica emitida aplicada a
presupues~, con abono a la cuenta 420, «Acreedorea por devolu­
ción de ingreso~.

Carso en la cuenta 572.9,«Ilanco de España. Cuenta de moneda
",etálica recogiw, con abono a la cuenta 120, «Moneda metálica
emitida aplicada a presupuestooo.

Al mismo tiempo, se contabilizará el pago a los acreedorea y la
anulación del derecho de la forma descrita con carácter general en
el apartado b) de la regla 179 de la presente Instrucción. .

El importe de los anteriorea asientos será el valor facial de la
moneda recogida. .

Regla 356. Desmoneti:uu:ión, júndición y 'lfinD.-El producto
de la venta del metal obtenido como consecuencia de la desmoneti­
zación, fundición y afino de la moneda metálica recogida daráI~
a un ingreso en la Dirección General de! Tesoro y Polinca
Fmanciera que se aplicará al capitulo m del Presupuesto de
Ingresos. . .

La contabilización del reconocimiento e in¡reso del derecho se
~ustará al esquema descrito con carácter seneral en la regla 167.

j
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SECClON3.· RECOGIIM DE 1oI0llEDA METAUCA

Regla 354. Recogida d. moneda metálica.-La recogida de
moneda metálica por el Banco de España provocará en el Diario
General de Operaciones las siauientes anotaciones contables.

Carso a la cuenta 120, «Moneda metálica emitida aplicada a
¡>resupuesto~, con abono a la subenenta 572.9, «Ilanco de España.
Cuenta de moneda metálica reco¡iw.

El importe de este asiento será el valor facial de la moneda
metálica recogida.

Carso en la subcuenta 555.4, «Gastos de recogida de moneda
metálica pendientes de aplicaD, con abono a la subcuenta 572.9,
«llanca de España. Cuenta de moneda metálica recogiw.

El importe de este asiento será el de los gastos ....erados por la
recogida de moneda metálica que quedarán pendientes de aplicar
en tanto en cuanto no se lea pa¡ue al Banco de España.

Cuando se pague al Banco de España los gastos derivados de la
recosida se efectuará un asiento invcno al descrito en el último
anterior.

El justificante y soporte de estas anotaciones será un documento

1 «Soporte de asientos cIiRctOsl>.
, . Regla 355. A.justes por rt!CIJgidll de moneda meI4Jica..

a) Si bay saldo en la cuenta 121, «Moneda metálica emitida
in¡resada en el Tesoro pendiente de aplicar a PRlUpuesto», la
aprobación de las cuentas rendidas por el Banco de España
seneranl en el Diario Gcneral de ODetacio.... un asiento de caIgO
en la cuenta indicada con abono a la aubcuenta 571.0, «Ilanco de
España. Cf.c. Tesoro Pllbli~.

El justIficante y soporte documental de esta OPOI'Ición será un
mandamiento de paso en Banco de España aplicado al conce~ no
presu.l"'estario, «lnsrcsos Fábrica Nacional de Moneda y Timbre.
EmiSlón de moneda metálica pendiente de aplicacióD.

Asimismo, se producirá anotación en e! registro de pa¡os
realizados y en e! mayor de conceptos de operociones no presupues­
tarias de Tesoreria.

Simultáneamente al asiento anterior se carprá la subcuenta
572.9, «Ilanco de España. Cuenta de moneda metálica recogiw,

., con abono a la cuenta 120, «Moneda metálica emitida aplicada a
,l. Presupuesto~.

Esta anotación se efectuará en base a un documento «Soporte
de asientos~.

El importe de estos asientos será e! valor facial de la moneda
reco$ida.

b¡ Si no bay saldo en la cuenta 121, «Moneda metálica
eminda ingresada en e! Tesoro pendiente de aplicar a presupues~,
la 'aprobación de las cuentas rendidas por el Banco de España
¡enerará en el Diario General de Operaciones las si¡uientes
anotaciones:

I
I

I



888 Miércoles 14 enero 1987 BOE núm. 12

presupuestarios realizados pendientes de aplicación. Venta de
metales preciosos», con abono a la 555.9, «Ottas porIidas pendien- .
tes de aplicaciólllO.

Este último asiento tendrt como justificante el documento
«Soparte de asientos directoS».

c.2 Si el metal que se da de bflia liene un valor infi:rior al que
se da de alta, la diferencia se pqará en efectivo, ",norándose en el
Diario General de Operaciones un asiento de caI¡o en la subcuenta
555.9, «Ottas porIidas pendientes de aplicaciólllO, con abono a la
585.5, «Operaciones realiudas en otros Centros acstores por
nuestra cuenta».

Esta anotación se justificani con un documento «Soporte de
asientos directos»,

Regla 362. Traslado tk meto/es.-Las operaciones de ttaslado
de metales preciosos depositados en el Banco de España a otras
Instituciones financieras y viceversa tendrán UD tratamiento conta­
ble s,imilar al indicado en la resta anterior para el ClUIie de metales
preaosos.

Regla 363. Enajenación.-La elll\Íenaci6n o venta de metales
preciosos con cargo al Presupuesto de IngIaOS provocará en el
Diario General de Operaciones los siguientes asientos cargo en la
subcuenta 571.0, «Ilanco de España. Cuenta corriente Tesoro
Público», con abono a la 430.2, «Deudores par derechos reconoci­
dos. Ejercicin corriente. De ingresos sin contraldo previo». Cargo
en la subcuenta 430.2, con abono a la 559.0, «ingresos presupuesta­
rios realizados pendientes de aplicación. Venta de metales precio­
sos».

Ambos asientns se efectuarán par el precio de venta, sirviendo
de soparte documental de los mismos un mandamiento de ingIaO
en Banco de España aplicado al capítulo 6 del Presupuesto de
Ingresos. .

Asimismo, se producirá anotación en el re¡¡istro de ing¡aos y en
el mayor de conceptos del Presupuesto de Ing¡aos.

Posteriormente, cuando se le dé la imputación definitiva al
ingreso se efectuarán las siguientes anotaciones: .

al En todo caso, par el precio de elll\Íenaci6n:

Cargo en la subcuenta 559.0, «Inaresos presupuestarios realiza­
dos pendientes de aplicación. Venta de metales. preciosos», con
abono a la divisionana que corresponda de la cuenta 207, «Metales
preciosos», par el valor contable de 101 metales CIIl\Íenados.

bl si el precio de venta es superior al valor por el que estén
contabiliudos los metales, además de efectuarse el asiento indi­
cado en el apartado al anterior, se har4:

Cargo en la divisionaria que correspanda de la cuenta 207,
«Metales preciOSOs», con abono a la cuenta 821. «Res}'1tados
extraordinarios del Inmovilizado». Esle asiento se eteCtWlra par la
diferencia entre ambos valores, es decir, por el beneficio obtenido
en la enajenación.

cl Si el preciJ de venta es inferior al valor par el que estén
contabilizados los metales, además de efectuarse el asiento indi­
cado en el apartado al anterior, se har6:.

Cargo en la cuenta 821, «Resultados extraordinariOl del Inmo­
viliudo», con abono a la divisionaria correspandiente de la cuenta
207, «Metales preciosos». Este asiento se efectuanl par la diferencia
entre ambos valores, es decir, por la pérdida derivada de la
elll\Íenación.

Estos asientos se efectuarán en bose al documento «Soporte de'
asientos directos». .

Regla 364. Regularización tk l'%ra.-Como consecuencia de
la regularización dél valor de metales preciosos, exi¡ida par la
normativa vigente, se podrán producir plusvallas o minusvallas,
que se contabilizarán de la siguiente forma:.

al Por las plusva1las se aeneranl en el Diario General de
Operaciones un asiento de cargo en la divisionaria que corresponda
de la cuenta 207, «Metales preciosos», con abono a la cuenta 821,
«Resultados extraordinarios del Inmovilizado».

bl Por las minusva1las se generari en el Diario General de
Operaciones un asiento de car¡o en la cuenta 821, «Resultados
extraordinarios del Inmovilizado», coa abono a la divisionaria que
correspanda de la cuenta 207, «Meta1es preciOSQS».

Estos asientos tendrán como justificante el documento «Soparte
de asientos directos». .

Regla 365. Traspaso a resemu.-En fin de ejercicio, par la
pane del saldo de la cuenta 890, «Resultados del r,¡ercicio», que se
haya ori¡inado como consecuencia de la actualización contable del
valor de los metales preciosos a que se refiere la regla anterior. se
efectuará el siguiente asiento en el Diario General de Operaciones:

al Si se produjo plusva1fa, cargo en la cuenta 890, «Resultados
del ejercicio», con abono a la subcuenta 111.0, «Regularización
valor metales preciosos».

bl Si se prod1!io minusvalía, cargo· en la subcuenta 111.0,
«Regularización valor metales preciOSOs», con abono a la cuenta
890, «Resultados del ejercicio».

Estos asientos se efectuarán en base al documento, «Soparte de
asientos directos».

CAPITULO XV

CoNTABllJDAD DE LA CAJA GENEV.L DE DllI'OslTos

Regla 366. Integraclón.-La intesración de la contabilidad
especial de la Central de la Caja General de Depósitos en la Oficina
de Contabilidad de la Intervención Delq¡ada en la Dirección
General del Tesoro y Política financiera se efectnará mediante un
asiento de carieter mensual en el Diario General de Operaciones,
par el total imparte de las o~ones habidas en el mes.

Regla 367. Asiento contable.-Las cuentas de cargo y abono del
asiento a que hace referencia la regla anterior serán las siguientes:

Subcuenta 570.1, «De la Caja General de Depósitos»: Se cargará
par el imparte de los ingresos habidos durante el mes en la Caja r
General de Depósitos». .

Se abonará par el imparte de los pagos efectuados en caja
durante el mes.

Subcuenta 571.1, «Ilanco de España. Cuenta corriente Caja
General de Depósitos»:

Se cargará par el imparte de los ingresos habidos durante el mes
en la cuenta especial abierta en el Banco de España.

Se abonará par el imparte de los .JllI8Os realizados durante el
mes en la mencionada cuenta especial.

Subcuenta 5I 0.0, «Caja General de Depósitos»:

Se cargará par el imparte de las devoluciones de toda clase de
depósitos efectuadas en el mes.
. Se abonará par el imparte de los depósitos en metálico I
constituidos durante el mes. ' I

Subcuenta 584.0, 4CSucuraales de la Caja General de Depósitos»: .

Se cargará por las transferencias virtuales de depósitos que, r
constituidos en una sucursal, hayan de ser devueltos par la central
o par otra sucursal distinta a aquélla, asi como par la formalización
mensual de derechos de custodia e ingresos habidos en el fondo .
especia1 a disposición de las salas de lo contencioso-administrativo
en las distintas sucursales. .

Se abonará par las transferencias virtuales de depósitos a las .
sucursales que, constituidos en la central o en otra sucursal ha~an .
de ser devueltos por aquéllas, asi como par la forma!i"C1~n
mensual de los intereses de depósitos en metálico o en efectos
satisfechos par las sucursales.

Subcuenta 556, «Caja General de Depósitos. Otras operacio­
nes»:

Se cargará par:

El Jlll&O de intereses a los titulares de depósitos constituidos en
la central.

La~caciónalPres~uestodeIng¡aosdela~udacióndel
Impuesto sobre Transmistones Patrimoniales.

La aplicación al Presupuesto de Ingresos de la ~udación de
derechos de custodia.

La formalización mensual de los intereses de depósitos en
metálico o en efectos satisfechos por las sucursales.

Las devoluciones de ing¡aos mdebidos.

Se abonará por:

El rein~ de intereses de depósitos indebidamente percibidos
par losjllIrt1cu1ares y el rein~ de intereses de depósitos pagados
par la Caja General de DepóS1toS para su aplicación al Presupuesto
de Gastos del Estado.

La recaudación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia­
les que grava la constitución y/o cancelación de depósitos en
metálico como en efectos.

La ~udación en la central de los derechos de custodia y la
formalización mensual de los derechos de custodia ~udados en
las sucursales.

Cuenta 061, «Valores en la Caja General de Depósitos»:

Se carxanI par el imparte de depósitos en valores recibidos
durante ef mes.

Se abonará par el imparte de los depósitos en valores devueltos
en el mes.

Cuenta 066, «Depositantes de valores en la Caja General de
Depósitos»:

Se carxanI par el importe de los depósitos en valores devueltos
durante el mes. .
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Se abonará por el impone de los depósitos en ....ores recibidos
en el mes.

Este asiento alobal se n:aIizani en base al documento «Caja
General de Depósitos. Soporte de asientos directos», sirviendo de
justificante del mismo la cuenta de la Oija Central de Depósitos.

Regla 368. Contabilidad auxiliar.-E1 desarrollo de la contabi·
lidad se seguirá llevando en la Central de la Caja General de
Depósitos, de acuerdo con lo establecido en la instrucción sobre
contabilidad. y mecanización de 9 de enero de 1970, Y demás
normattva vt¡ente.

CAPITULO XVI

LAs CUENTAS DE ORDEN

Regla 369. Concepto.-Mediante la utilización de las cuentas
de oráen se recogerán todas aquellas operaciones, hechos o situa­
ciones, que, aunque no produzcan modificaciones reales en el
patrimonio, pcI'IUlten completar la información sobre el mismo.
R~ 370. Operaciones que rdle¡an.-En la contabilidad de la

DireccIón General del Tesoro y Polillca Financiera, las cuentas de
orden recoaerán las siguientes operaciones:

Control de avales y garantlas otorpdos por el Estado.
Control de depósitos no monetarios conslltuidos en este Centro,

por terceros.
Custodia de acciones propiedad del Estado.
Control de movimiento lisico de los titulos y cupones de Deuda

Pública.

Regla 371. Garantias otorgadas por el Estado.-Las garantlas
otorgadas por el Estado a tnlvés de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera y materializadas en valores producirán en el
Diario General de Operaciones las si¡uientes anotaciones:

a) A la constitución, cargo a la cuenta 053, «Garantlas
otorgadas, materializadas en valoJ'eP, con abono a la cuenta 058,
«Valores entregados en garantía», por el valor efectivo de los titulos
entregados.

b) A la cancelación, cargo a la cuenta 058, con abono a la 053.

Regla 372. Avales concedidos por el Estado.-Los avales entre­
gados en garantía del cumplimiento de una obligación producirán
en el Diario General de Operaciones los si¡uientes asientos:

a) A la constitución, cargo a la subeoenta 054.0, «Avalados en
moneda nacional», o a la 054.1, «Avalados en moneda extranjera»,
con abono a la subeuenta 059.0, «Avales entregados en moneda
nacional», o 059.1, «Avales entregados en moneda extranjera»,
respectivamente.

b) A la cancelación se harán los asientos inversos a los
anteriores.

Si el aval se ha concedido en moneda ex~era, se aetuaJizanI
mensualmente el valor de éste al cambio del úlumo dIa del mes. Si
de esta actualización s!'tJC una diferen.cía de cambio nesativa, se
n:aIizani en el Diario GeDeraI de Operaciones por el importe de la
misma, un asiento ~OSO al de la concesión del aval, por el
importe de dicha diferencia. S~ por el contrario, surge una
diferencia de cambio positiva, por el importe de la misma, se
efectuará un asiento ~0I0 al de la cancelación del aval.

Regla 373. Va/ores en Dep6sito.-Se recogerá el movimiento de
los varores de terceros en POder de la Dirección General del Tesoro
y Polltica Financiera. Habrá que distinguir:

Valores en depósito.
Valores en la Caja GenersJ de Depósitos.
Documentos ofRcidos en garantía de aplazamientos y fraccio­

namientos.

Producirán anotación las operaciones de constitución y devolu­
ción de depósitos que se rellejarán en el Diario GenersJ de
Operaciones con asientos ~0I0S a los de la regla anterior pero
usando las cuentas 060, «Valores en depósito»; 061, «Valores en la
Caja General de Depósitos», y 062, «Documentos ofRcidos en
prantía de aplazamientos y naccionamientos», '1 sus contnlparti·
das O6Sj.«Depositantes de valores»; 066, «DeposItantes de valores
en la Ulja General de DepósitoS», y 061, «Depositantes de
documentos en pranua OC aplazamtentoS y traeeionam.ieDlOS»,
respectivamente.

Re¡Ia 374. Control de recibos y va/ores.-Se recogerá el control
de la SItuación de las acciones propiedad del Estado custodiadas en
la Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera. Producirá en
el Diario General de Operaciones las siguientes anotaciones:

a) A la recepción de los titulos, cargo a la cuenta 074,
«Tesorería otros valores», con abono a la cuenta 078, .Valores en
custodia», a través de sus divisionarias 074.0, «Acciones propiedad

del Estado», y 078.0, «Acciones propiedad del Estado», respectiva­
mente.

b) A la salida de lo. titulos, cargo a la cuenta 078, con abono
a la 074, a tnlvés de sus subcuenta•.

Regla 375. Control delitulos y cupones de Deuda Pública.-Su
tratamiento contable queda especificado en la Sección 10 del
capítulo IX de la presente Instrucción.

CAPITULO XVII

OPERACIONES DE FIN DE EJERCICIO

SECCION l.' NORMAS GENERAI.a

Regla 376. Operaciones de regularización.-E1 tnltamiento con.
table de las operaciones referentes a la regularización será el que se
ha establecido en las siguientes reglas:

Para el Presupuesto de IJWCSOs en las realas 182, 206 Y210
Para las devoluciones de lOgreSOS de Recursos Locales en ia

regla 239.
Para pagarés dcl Tesoro en la regla 320.
Para las operaciones de Crédito Oficial en las reglas 344 Y345.

las operaciones contables de cierre del Presupuesto de Gastos
se efectuarán de la forma establecida en la regla 164 de la presente
Instrucción.

. Regla 377. Otras operaciones de regularización y
clerre.-Además de las operaciones previstas en la regla anterior se
procederá, en fin de ejercicio, a realizar las siguientes: '

Regu1arización de las cuentas de diferencias.
Traspaso de la variación del neto patrimonial a Central Conta-

ble. .
Traspaso de las actualizaciones de metales preciosos a reservas.
Cierre de la contabilidad.

Regla 378. Simultaneidad de los asientos de
regularización.-Los asientos contables referentes a las operaciones
de regularización especificadas en la regla 376, así como los
descntos en las SeccIones 2.', 3.1 Y 4" del presente capítulo, se
efectuarán de forma simultánea en fin de cada ejercicio.

SECCION 2.1 REGUlARIZACION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO

Regla 379. Obtención del resultado delejercicio.-Constituye la
regularización el conjunto de operaciones destinadas a recoger el
resultado del periodo. Habrán de distinguirse las si¡uientes fases:

a) Traspaso a resultados de los saldos de las cuentas de
diferencias positivas:

El asiento a realizar, en el Diario General de Operaciones, estará
constituido por un cargo a cada una de las cuentas o subeuentas del
grupo 7 del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la
Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera, con abono a la
cuenta 800. «Resultados corrientes del ejercicio».

Este asiento se efectuará cargando cada cuenta o subcuenta, en
su caso, por el importe del saldo acreedor que cada una de eUas
presente. El abono se efectuará por la suma de las cantidades
adeudadas.

b) Traspaso a resultados de los saldos de las cuentas de
diferencias negativas:

El asiento a realizar, en el Diario General de Operaciones, estará
constituido por un cargo a la cuenta 800, «Resultados corrientes del
ejercicio», con abono a cada una de las cuentas o subcuentas del
if!lPO 6 del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la
Dirección Geoeral del Tesoro y Polltica Financiera.

Este asiento se efectuará _do la cuenta 800, por el importe
total de los saldos deudores Que cada una de las cuentas o
subcuentas, en su caso, presenten. El abono se efectuará por el saldo
deudor que en cada caso presenten dichas cuentas o subcuentas.

c) Traspaso de saldos a la cuenta de Resultados del ejercicio:

Se efectuará un cargo, o abono, en su caso, a las cuentas 800,
«Resultados comentes del ejercicio», 820, «De la Deuda Pública»,
821, «Otros resultados extnlordinarios», 840 «Modificación de
dcrt:(;hos de eJerctctos antenores», &41, «McX:tii{C8Cion ce ODugaciO­
Des de ejemcios anteriores», según la naturaleza acreedora o
deudora de sus saldos en 31 de diciembre, con abono o cargo a la
cuenta 890, «Resultados del ejercicio», respectivamente.

SECClON 3.- TRASPASO DE LA. VARlAOON DEL NETO PATRIMONIAL
A CENTRAL CONTABLE

Regla 380. Traspaso de las cuentas de enlace y movimientos
internos de Tesorerfa.-Por el traspaso del saldo de las cuentas de
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estados concuerdan con los figurados en los libros Y documentos
justificativos de los mismos.

Regla 381. Diligencja.-La remisión a la IntervencióD General
de la Administración del Estado de los estado. y documentos que
hayan de rendirse al Tribunal de Cuentas se efectuará acompañada
de una diligencia cuyo formato será:

«Don _ _ _. ..~ Director gene.
ral del Tesoro y Política Fmanciera, rindo al Tribunal de Cuentas
por conducto de la Intervención General de la Administración del
Estado, los estados y anexos, así como sus justificantes, que a
continuación se relacionan.

En a de de .

Firma.~

En esta diligencia deberá figurar la fecha real en que se da curso.

del presupuesto de ingresos. Ejercicio

del presupuesto de maresos. Ejercicioejecución

ejecución

INFORMACIÓN A RENDIR AL TluBUNAL DE CuENTAS A TRAV!S
DE LA INTERVENCIÓN GENBJtAL DE LA ADMINISTRACIÓN "",_

DEL EsTADO

ResIa 388. Formacid.. de los estados.-Los estados que la
Dirección General del Tesoro Política Financiera deba rendir al
Tribunal de Cuentas, por co::lucto de la IntervenciónOeneral de
la Admini.tración del Estado, se formarán y cerrarán por periodos
mensuales, conteniendo las cifra$ acumuladas de las operaciones
Iealizadas hasta fin del mes a que se refieI1lD. _

ResIa 389. Enumeración de estados.-Los estados a los que hace
refereDcia la regla anterior SOD los siguientes:

Balance de situación.
Cuentas de resultados.
Estado de ejecución del presupuesto de gastos. Ejercicio

corriente.
Estado de ejecución del presupuesto de gastos del ejercicio I

cerrado anterior.
Estado de ejecución del presupuesto de gasto. de ejercicios r

cerrados previos al anterior.
Estado de la ordenación de pagos del ejercicio corriente.
Estado de la ordenación de pago. del ejercicio cerrado anterior.
Estado de la ordenación de pagos de ejercicios cerrados prevía.

al anterior.
Estado de la ordenación de ¡laJos de anticipos de Tesoreria.·
Estado demostrativo de la exttncióD de la obligación. Ejercicio

corriente.
Estado demostrativo de la extinción de la obligación. Ejercicio

anterior.
Estado demostrativo de la extincióD de la oblipción. Ejercicio.

previos al anterior.
Estado demostrativo de la extinción de la obligación. Anticipo.

de Tesorerfa.
E.tado de

corriente.
Estado de

anterior.
Estado de ejecución del presupuesto de in¡resos. Ejercicios I

previos al anterior. rEstado de ejecución del presupuesto de ingresos de acciones
conjuntas Estado-Comunidades Europeas. .

Estado de situación de administración de recursos de otros Entes
públicos.

Estado demostrativo de la Deuda Pública.
Estado de efecto. de la Deuda Pública.

Regla 390. Balance de sj/UQCión.-Es el estado por el que se
presenta la situación de aquella Parte del patrimonio del Estado
cuya gestión cootable corresponde a la Dirección General del
Tesoro y Política Fmanciera, distinguiéndose con claridad, por una
parte, los activos, relacionados según su grado de liquidez, Y. por
otra, los pasivos, atendiendo a su grado de exigibilidad.

Su formato será el establecido en el anexo 11 de esta Instruccióo.
Regla 391. Cuentas de resultados.-Las cuentas de resultados

que habrá de rendir la Dirección General del Tesoro y Política
FI.Danciera son las si¡uientes:

Resultados corrientes del ejercicio;
Resultados extraordinarios.
Modificación de derechos y obligaciones de ejercicios anteriores.
Resultados del ejercicio. _

Cada una de estas cuentas reDejará adecuadamente las fuentes de
procedeocia de los resultados del período a que se refiera.

La remisión de las mismas será obligatoria. aun cuando no hayan
tenido movimiento, debiendo constar en este caso dicha circuns­
tancia.

enlace y movimientos internos de Tesorería, se efectuaré, eD el
Diario General de Operaciones, un cargo o abono a la cuenta 102,
«CeDtral Contab1e», con abono n cargn a las siguientes cuentas o,
en su caso, a las subcuentas en que estas se dividen:

514.2, «Organismn Nacional de Loterías Y Apuestas del
E.tado».

580. «Remesa. de efectivo recibidas».
581, «Remesas de efectivD remitidaS».
582. «Propue.tas y órdenes de pa¡o expedidas».
583. «Propuestas y órdenes de pago recibidas».
584, «Operacinnes "",uzadas por cuenta de otras oficin..".
SS5, «Operaciones realizada, en otras oficinas por nuestra

cuenta».
586, «Ordenes de cobro remitidas a las Tesorería....
587, «Ordenes de cobro recibidas de los CeDtroS Gesto......

Estos asientos se reaIizar4n por el importe total de los saldos
que arrojen las cucntas citadas.

ResIa 381. Traspaso del resultado del ejercicio.-Por el traspaso
de los resultados del ejercicio a la Central Contable se producirá un
CllIBO, n abono en la cuenta 890, «Resultados del ejercicio», según
la naturaleza acreedora O deudora, respectivamente, de su saldo,
con abono o car¡o a la cuenta 102, «Central COntabl....

Este asientn se efectuará por el importe del saldo de la cuenta
890; exceptuaDdo el que COrresPODda a la aetualización del valor de
los metales preciosos.

SECOON... TRASPASO DE LAS ACTUAliZACIONES DE METAlES
PRECIOSOS A It.ESERVAS

ResIa 382. Traspaso de las Ildualizaciones de metales preciosos
a rese",as.-Por el importe de las actualizaciones de' metales
preciosos que provmpn de un incremento de .u valor se efectuará
un cargo en la cuenta 890, «Resultados del ejercicio», con abono a
la subcuenta 111.0, «Regularización valor metales preciosos del
Tesoro».

Si la actualización consi.tiera en una disminución del valor de
los metales preciosos., el asiento seria el inverso al descrito en el
párrafo anterior.

SECCION 5.- CIERRE DE lA CONTABILIDAD

Regla 383. Asiento de cierre.-E! último día del ejercicio, y con
posterioridad a cualquier otra anotación. se procederá al cierre de
la contabilidad en el Diario General de Operaciones.

Esta operación se efectuará mediante un asiento en el que se
cargarán cada una de las cuentas y subcuentas con saldo acreedor,
con abono a cada una de las cuentas de saldo deudor9 por el
importe de sus respectivos saldos.

NORMAS GENERALES

ResIa 384. Rendición de estados y anexos al Tribunal de
Cuentas.-La Dirección General del Tesoro y Política FinaDciera
rendirá al Tribunal de Cuentas, por conducto de la Intervención
General de la AdministracióD del Estado, los estados y anexos que
se indican en el capitulo 11 del presente titulo.

Los estados y anexos Il reDdir al Tribunal de CueDtas consititui·
rán una uuidad indivisible Yse remitirán mensualmente, dentro de
los veinte días siguientes al fin del mes a que se refieran, en
duplicado ejemplar, qUl'dando en poder de la Intervenci6D General
de la Administración del Estado uno de esto ejemplares a efectos
contables y estadísticos.

Existirá un tercer ejemplar que quedará en poder de la interven­
ción Delegada.

Regla 385. Informaclrm a rendir a la Tntenoencidn General de la
Administracidn ikl Estado.-Además de los estados y anexos a
rendir al Tribunal de CueDtas, la oficina cootable de la Dirección
General del Tesoro y Política Fmanciera está obligada a rendir a la
Intervención General de la AdministracióD del Estado la informa­
ción contable que por la misma se solicite y, como mínimo:> la
establecida en el capitulo 11I del presente titulo.

Regla 386. ClUntadilnte.-De los estados e informes a rendir a
la Intervención General de la AdministracióD del Estado, para su
envío al Tribunal de Cuentas, será cuentadante el Director general
del Tesoro y Política FinanClera.

Como norma general, en todos los estado. deberá figurar el
intervenido dellDterventor Delegado, asi como dili~encia del Jefe
de Contabilidad acreditativa de que los datos conteuidos en dichos

1TfULO IV

E.tadoo a readIr e IDr0rmad6n a ennar por la DIrecció&
General del T....... Y Politlao Financie..

CAPITUW PRIMERO
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El formato de estas cuentas será el establecido en el anexo IJ de
esta Intrucción.
~ 392. Estado de ejecución del presupuesto M gastos.

EjercIcio corrienre.-ofrecerá el desarrollo de la Sección Deuda
Pública del Ptesupuesto de Gastos del ejercicio corriente para cada
uno de los conceptos presupuestarios que la int~. Agrupado por
sección, servicio y programa, contendrá margmalmente todas y
cada una de las clasificaciones económicas hasta el nivel de
""ncepto y por columnas detallará:

Créditos presupuestos definitivos.
Gastos autorizados.
Saldo de créditos presupuestos.
Gastos comprometidos.
Saldo de gastos autorizados.
Obligaciones reconocidas.
Saldo de gastos comprometidos.
Propuestas de pago.
Saldo de obligaciones.
El formato de este estado será el que figura en el anexo IJ de la

., presente Instrucción.

I R~a 393. EsUldo de ejecución del presupuesto de gastos del
ejercIcio cerrado anterior.-Servirá para conocer el desarrollo de los

. conceptos presupuestarios del ejercicio anterior, desde primero de
• ado hasta el fin de mes a que el estado se refiera.

Irá a¡rupado por sección, servicio y programa y contendrá
marginaImente la clasificación económica hasta el Dlvel de con·
cepto, indicando por columnas lo siguiente:

Obliaaciones procedentes del ejercicio anterior.
Mod'rlicaciones.
Total de obligaciones reconocidas.
Propuestas de pago.
Saldo de obligaciones.
El formato de este estado será el que figura en el anexo IJ de esta

Instrucción.
R~a 394. Estado M ejecución del presupuesto de gastos de

ejercICios cerrados previos al anterior.-Mostrará el desarrollo de los
conceptos presupuestarios de los ejercicios previos al anterior,

'l· desde primero de año hasta fin del mes a que el estado se refiera.
Figurará a¡rupado por sección, servicio, programa y ejercicio

t
presupuestano y su contenido marginal y en columnado serán
Idénticos a los del estado descrito en la regla anterior.

En el anexo IJ de esta Instrucción figura su formato.
• Regla 395. Estado de la orderuu:ión de pagos MI ejercicio

corriente.-Mostrará por secciones la situación en que se encuentran

I las propuestas de pago recibidas para su ordenación, de los
distintos centros gestores, correspondientes al presupuesto de
gastos del ejercicio corriente.

Contendrá marginalmente la aplicación presupuestaria. con la
clasificación orgánica por programas y económica, detallando por
columnas:

Propuestas de pago:
1. Recibidas.
2. Anuladas.
3. Netas.

Ordenes de pago:
11 1. Expedidas.

2. Anuladas.
I 3. Netas.J Propuestas pendientes de ordenar.

El formato de este estado será el que figura en el anexo 11 de la
presente Instrucción.

ReaIa 396. Estado de la OrMruu:ión de Pagos MI ejercicio
cerraáo anterior.-Mostrará por secciones la situación en que se
encuentran las propuestas de pa¡o recibidas para su ,ordenación, de
los distintos centros Gestores, correspondientes al Presupuesto de
Gastos cerrado del ejercicio anterior.

Contendrá marginalmente la aplicación presupuestaria con la
clasificación orgánica, por programas y económica, detallando por
""lumnas:

Propuestas de pago:
1. Procedentes del ejercicio anterior.
2. Recibidas.
3. Anuladas.
4. Netas.
Ordenes de pago:
1. Expedidas.
2. Anuladas.
3. Netas.
Propuestas pendientes de ordenar.

El formato de este ..tado será el que figura en el anexo 11 de la
presente Instrucción.

Regla 397. Estado de la Orderuu:ión M Pagos de ejercicios
cerraáós previos aI4merior.-Mostrará por secciones la situación en
que se encuentran las propuestas de paao recibidas para su
ordenación, de los distintos Centros Gestores. correspondientes al
Presupuesto de Gastos cerrados previos al inmediato anterior.

Contendrá mar¡inalmente la aplicación presupuestaria con la
clasificación orgánica, por programas y económica, detallando por
columnas:

Propuestas de pago:
1. Procedentes de ejercicios anteriores.
2. Recibidas en el período.
3. Anuladas.
4. Netas.

Ordenes de pago:
1. Expedidas.
2. Anuladas.
3. Netas.

Propuestas pendientes de ordenar.

El formato de este ..tado será el que figura en el anexo 11 de esta
Instrucción.

Regla 398. Estado de la OrMruu:ión de Pagos de Anticipos de
Tesoreria.- Mostrará por secciones la situación en que se encuen­
tran las propuestas de pago recibidas para su ordenación, de los
distintos Centros Gestores, correspondientes a Anticipos de Tesore­
ría concedidos de acuerdo con lo preceptuado en el aMículo 65 de
la Ley General Ptesupuestaría.

Contendrá marginalmente la aplicación presupuestaria con la
clasificación orgánica, por programas y económica, detallando por
columnas:

Propuestas de pago:
l. Recibidas en ejercicios anteriores.
2. Recibidas en el período.
3. Anuladas.
4. Netas.

Ordenes de pago:
1. Expedidas.
2. Anuladas.
3. Netas.

Propuestas pendientes de ordenar.

E! fonnato de este estado será el que figura en el anexo nde 'esta
Instrucción.

Reda 399. Estado demostrativo de la extinción M la obliga·
ción. Ejercicio corriente.-Dfrecerá por secciones la situación en (;Iue
se encuentran las Ordenes de Pa¡o recibidas en la DirecCIón
General del Tesoro y Política Financiera, correspondientes al
Presupuesto de Gastos del ejercicio coniente.

Contendrá m~na1mente la aplicación presupuestaria COD la
clasificación orgámca, por programas y económica, detallando por
columnas:

Propuestas de pago:
1. Recibidas.
2. Anuladas.
3. ·Total recibidas.

Pagadas.
Pendientes de pago.

El formato de este estado será el que flBUlll en el anexo 11 de esta
Instrucción.

Regla 400. Estado demostrativo de la extinción de la obliga.
ción. Ejercicio anlerior.-ofrecerá por secciones la situación en que
se encuentran las Ordenes de Pago recibidas en la Dirección
General del' Tesoro y Política Financiera, correspondientes al
Presupuesto de Gastos del ejercicio anterior.

Contendrá maJ:ginalmente la aplicación presupuestaría con la
clasificación orgámca, por programas y económica, detallando por
columnas:

Saldo en 1 de enero.
Ordenes de pago:
1. Recibidas.
2. Anuladas.
3. Total recibidas.

Pagadas.
Pendientes de pago.

Ellbrmato de este estado será el que figura en el anexo 11 de esta
Instrucción.
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Regla 401. Estado dEmostrativo de la extinción de la obliga­
ción. Ejercicios previos al anterior.-Mostrará por secciones la
situación en que se encuentran las Ordenes de Pago recibidas en la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera. correspondien­
tes a Presupuestos de Gastos de ejercicios previos al anterior.

Contendrá el mismo detalle e idénticas columnas que el estado
descrito en la regla anterior.

Su fonnato será el que f¡gura en el anexo II de la presente
Instrucción.

Regla 402. Estado demostrativo de la extinción de la obliga­
ción. Anticipos de Tesorería (artículo 65 Ley General Presupuesta·
riaJ.-Mostrará por secciones la situación en la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, correspondientes a Antidpos de
Tesoreria concedidos de acuerdo. con lo preceptuado en el artículo
65 de la Ley General Presupuestaria.·· •

Contendrá marginalmente la aplicación presupuestaria con la
clasificación orgánica, por programas y económica. detallando por
columnas:

Ordenes de pago recibidas:
l. En ejercicios anteriores.
2. En el ejercicio.
3. Total.
4. Anuladas.
5. Total recibidas.

Libramientos pagados:
1. Recibidos en ejercicios anteriores.
2. Recibidos en el ejercicio.
3. Total pagados.

Pendientes de pago.

E! fonoato de este estado será el estable<:ido en el· anexo II de
esta Instrucción.

Regla 403. Estado de ejecución del Presupuesto de Ingresos.
Ejercicio co"ienle.-Recogerá para cada uno de los conceptos
presupuestarios que lo integran la evolución del Presupuesto de
Ingresos del ejercicio corriente.

Contendrá marginalmente. y agrupados por capítulos, los
conceptos del Presupuesto de Ingresos., detallando por columnas:

Liquidaciones practicadas:
l. Contraído previo.
2. Sin contraído previo.
1 Otros ingresos.
4. Total.

Derechos anulados:
1. Por anulación de liquidaciones.
2. Por devoluciones.
3. Total.

Derechos reconocidos netos.
Liquidaciones canceladas:

1. Re<:audado.
2. Devoluciones.
3. Recaudación líquida.
4. Bajas por insolvencias y otras causas.
5. Total liquidaciones canceladas.

Saldo Derechos Reconocidos pendientes de cobro.

El fonnato de este estado será el estable<:ido en el anexo II de
esta Instrucción.

Regla 404. Estado de ejecución del Presupuesto de Ingresos.
Ejercicio an/mor.-Recogerá la evolución de los derechos presu­
puestarios pendientes de cobro correspondientes al Presupuesto de
Ingresos del ejercicio anterior.

Contendrá marginalmente, y agrupados por capítulos, los con~

ceptos del Presupuesto de Ingresos, detallando por columnas:

Derechos a cobrar:
1. Saldo en 1 de enero.
2. Re<:tificaciones.
3. Total.
Derechos anulados.
Derechos a cobrar netos.
Liquidaciones canceladas:
1. Recaudado.
2. Bajas por insolvencias y otras causas.
3. Total liquidaciones canceladas.

Derechos pendientes de cobro en fin de mes.

El fonnato de este estado será el establecido en el. anexo II de
la presente Instrucción.

Regla 405. Estado de ejecut:ión de Presupuestos de Ingresos.
Ejercicios previos al anterior.-Recogerá la evolución de los dere­
chos presupuestarios pendientes de cobro correspondientes a Presu~
puestos de Ingresos de ejercicios previos al anterior.

Contendrá el mismo detalle e idénticas columnas que el estado
descrito en la regla anterior.

Su fonnato será el que figura en el anexo II de la presente
Instrucción.

Regla 406. Estado de ejecución del Presupuesto de Ingresos de
acciones conjuntas Estado-Comunidades Europeas.-Re<:o&erá para
cada uno de los conceptos presupuestarios que lo integran, la
evolución del Presupuesto de In¡resos de acciones conjuntas
Estado-Comunidades Europeas.

Contendrá, marginalmente y agrupados por capítulos, los con-
ceptos del Presupuesto de Ingresos, detallando por columnas:

Liquidaciones practicadas.
Derechos anulados.
Total Derechos reconocidos.
Liquidaciones canceladas:

1. Recaudado. r
2. Devoluciones.
Regla 407. Estado de situación de administración de recursos .

de otros Entes Pziblicos.-Muestra la situación de los recursos que la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera. recauda por
cuenta de otros Entes Públicos. .

Contiene. marginalmente, los distintos recursos recaudados y
por columnas detalla:

Liquidaciones practicadas:
1. Saldo en l de enero.
2. Re<:tificaciones.
3. Re<:ibos.
4. Contraído previo.
S. Autoliquidaciones.
6. Otros ingresos.

Derechos anulados.
Total derechos reconocidos.
Liquidaciones canceladas:
1. Recaudado.
2. Devoluciones.
3. Recaudación líquida.
4. Bajas por insolvencias y otras causas.
S. Total liquidaciones anuladas.

Saldo derechos reconocidos pendientes de cobro.

El fonoato de este estado será el que figura en el anexo II de esta
Instrucción.

Regla 40&. Estado demostrativo de la Deuda Pziblica.-Mos­
trará, para cada clase de Deuda, el movimiento y situación en fin
del mes a que se refiera, de los capitales e intereses de la Deuda
PUblica.

Consta de las siguientes partes:

Primera parte. Capitales: A su vez se subdivide en las siguientes:

Deuda en circulación.
Amortización por reembolso.
Amortización por conversión.
Situación Deudas amortizadas por vencimiento..
Aplicaciones presupuestarias.

Segunda parte. Intereses: A'su vez se subdivide en las siguientes:

Intereses.
Aplicaciones presupuestarias.
Situación inteRses por cupones.

El formato de este estado será el establecido en el anexo " de
la presente Instrucción. .

Regla 409. Estado de efectos de la Deuda Pública.-Mostrará el
movimiento y situación, hasta fin del mes a que se refiera, de los
distintos efectos de la Deuda PUblica.

Contendrá marginalmente la denominación de los efectos,
detallando por columnas:

Existencias en 1 de enero.
Entradas.
Salidas.
Existencias en fin de mes.

El fonnato de este estado será el establecido en el anexo " de
la presente Instrucción.

Regla 410. Anexos.-A los estados definidos en las reglas
anteriores del presente capitulo, se acompadarán, al objeto de
ampliar la información contenida en los mismos, los siguientes
anexos:
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Balance de comprobación.
Anexo de modificaciones de cn.~ditos.

Anexo de situaciones de créditos.
Estado de deudores no presupuestarios.
Estado de acreedores DO presupuestarios.
Estado de partidas pendientes de aplicación.

Regla 411. Balance de Comproba<:ión.-Es la síntesis de las
cuentas contenidas en el Libro Mayor de Cuentas. Mostrará la
suma de los cargos y abonos. a cada una de las cuentas, así como
su saldo, con respecto a todas las operaciones anotadas en las
mismas desde primero de año hasta el fin de mes al que el Balance
se refiera.

Su formato es el establecido en el anexo 11 de esta Instrucción.
Regla 412. Anexo de. modificaciones tk créditOJ.~n.la

misma agrupación y contenido marglDal que el estado de ejecución
del Presupuesto de Gastos. Ejercicio corriente detallará, por colum­
nas, lo si.¡uiente:

Créditos extraordinarios.
Suplementos 4e crédito.
Ampliaciones de crédito.
Transferencias de crédito.
IncOJyoración de ",manentes de crédito.
Créditos ¡enorados por ingresos.
Aumentos por rectificación.
~as por anulación y rectificación.
Total modificaciones.
En el anexo 11 de esta Instrucción figura su formato.

Regla 413. Anexo de situación de crédi/os.-Con la misma
agrupación y contenido marginal que el anexo iD~~do en la regla
anterior, lo que detallará por columnas será lo stgUlente:

Créditos iniciales.
Modificaciones de créditos.
Créditos definitivos.
Créditos disponibles.
Créditos retenidos pendientes de utilización.

En el anexo II de esta Instrucción se establece la estructura del
mismo.

Regla 414. Estado de Deudores no presupuestarios.-Recogerá,
para cada uno de los conceptos de Deudores al Tesoro:

Saldo en I de enero.
Pagos ~i2ados.

Total.
Ingresos realizados.
Saldo pendiente de cobro.

En este estado se efectuarán totalizaciones para todos los
conceptos que se correspondan con una misma cuenta del Plan
General de Contabilidad Pública adaptado a la Dirección General
del Tesoro y Poütica Financiera.

Su formato será el que figura en el anexo JI de esta Instrucción.
Regla 415. Estado de Acreedores no presupuestarios.-Recogerá

para cada uno de los conceptos de Acreedores del Tesoro:

Saldo en I de enero.
Ingresos realizados.
Total.
Pagos realizados.
Saldo pendiente de pago.

Al igual que en el estado anterior, se efectuarán totalizaci~mes
para todos los conceptos que se correspondan con una misma
cuenta del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la
Dirección General del Tesoro y Politica Financiera.

Su formato será el que figura en el anexo 11 de esta Instrucción.
Regla 416, Estado de Partidas pendientes de ap!icación.-RecG­

gerá, para cada uno de los conceptos correspondientes de Operacio­
nes del Tesoro:

Cargo:
l. Saldo en 1 de enero.
2. Pagos.
3. Total.
Data:
1. Saldo en l de enero.
2. Ingresos.
3. Total.

Saldo deudor o acreedor.

A! igual que en los dos estados anterio",s, se efectuarán
totalizaclones para todos aquellos conceptos que seoorrespoodan

con una misma cuenta del Flan General de Contabili(., :" .. >Ijca
adaptado a la Direcdón General del Tesoro y Política f.I1Q,nciera.

Su formato será el que fIgura en el anexo 11 de esta I!1s:rJcción.
Regla 417. Resúmenes.-Todos los estados y anexos citados en

las reglas 389 y 410 incorporarán resúmenes con el rrusmo
desarrollo por columnas Que el estado o anexo respectivo. Dichos
resúmenes serán los siguientes:

Resúmenes por capítulos y anlculos, de la totalidad de las
operaciones que afecten a cada proarama, dentro de cada Servicio
de una determinada Sección.

Resúmenes por capltulos y anlculos de la totalidad de las
operaciones que afecten a cada Servicio dentro de cada Sección.

Resúmenes por capítulos y artículos de la totalidad de las
operaciones que afecten a cada Sección.

Regla 418. AmpliacüJn número de anexos.-La Intervención
General de la Administración del Estado podrá ampliar el número
de los anexos que han de acompadar a los Estados mensuales, de
acuerdo con las necesidades concretas de información que se
requiera.

Regla 419. Documentaciónjustiflcativa.-Con carácter general,
la documentaéión justificativa de las operaciones reflejadas en los
Estados y "anexos que se indican en este capítulo, estará constituida
por los ~?Cumentos y Libros definidos en el título 11 de la presente
InstruccIon.

En cualquier caso, los justificantes que deberán unirse a dichos
Estados para su envío al Tribunal de Cuentas, por conducto de la
Intervención General de la Administración del Estado, serán los
siguientes:

Anualmente:

Libro Mayor de Cuentas. . . .
Libro Mayor de conceptos presupuestano~ de Deuda PublIca.
Libro Mayor de conceptos de la Ordenación de Pagos.
Libro Mayor de conceptos de la Caja Pagadora.
Libro Mayor de conceptos del Presupuesto de Ingresos. .
Libro Mayor de conceptos de Recursos de CorporacIones

Locales e Institucionales.
Libro Mayor de conceptos de Operaciones Extrapresupueslarias

de Tesorería.
Relaciones nominales de deudores y acreedores, tanto presu­

puestarios como no presupuestarios. Estas ~Iaciones.a~ompana.rán,
exclusivamente, a los Estados correspondientes al ulumo penodo
del ejercicio contable.

Mensualmente:
Resúmenes contables de todas las anotaciones contables cfec·

tuadas. .
Acta de Arqueo de las existenCIas de fondos y efectos a fin del

período a que se refiera.
Certificación del Banco de Espada acreditativa de los saldos en

dicha Entidad.
En caso de discrepancia entre saldos contables y reales, ~

aportará un estado conciliatorio autorizado por el Jefe de Contabi­
lidad.

CAPITULO 111

INFORMACiÓN A ENVIAR A LA CENTRAL CONTASLE

Regla 420. Información a rendir a la Intervención G~neral de
la Administración del Estado.-De acuerdo con lo estableCIdo en la
regla 384 de esta Instrucción, la Oficina Contable de la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera viene obligada a en.vl~r

información de su gestión a la Interven':ión Gen~~al de la A~m1DIS­
tración del Estado. El envío de esta Informaclon se reahzará a
través de medios informáticos.

Regla 421. Información diaria.-La información qu~ diaria·
mente se deberá enviar a dicho Centro directivo, se refenrá como
mínimo a los s-iguiente datos:

Situación de las cuentas de la Contabilidad patrimonial Que
hayan tenido movimientos en el día.

Situación de los conceptos del Presupuesto de Gastos, del
Presupuesto de Ingresos, de operaciones propias de Recur,sos
locales e institucionales y de operaciones ex~presupuestanas,

diferenciando los citados conceptos por agrupaCIOnes generales.

Rep 422. Información semanal .f m~nsual.-A.s.imismo~ c~n
periodICIdad semanal y mensual, se enviará mformacIOn estadísuca
relativa a los in¡resos y pagos realizados por cada una de las áreas
contables.
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CAPITULO IV

INFORMACIÓN AL DlR.ECToa. GENEllAL DEL TESORO y PoLleA
fINANCIERA

Regla 423. El sistema de información reauIado~ la presente
Instrucción~te obtener, además de la informacIón establecida
en el capítulo 2.· del titulo" y en los capítulos 2.· y 3.· del titulo
IV, otra serie de información adicional mediante las adecuadas
pantallas de consulta.

Toda esta información estará a disposición del Director general
del Tesoro y Política Financiera, a fin de que pueda llevar a cabo
la adecuada toma de decisiones en las materias cuya gestión tiene
encomendada.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.-Operaciones del Oédito Oficíal pendientes de regularizar

En tanto no se proceda a la resuIarización de determinadas
operaciones del Crédito Oficial reaJjzpdas con anterioridad a 1 de
enero de 1986 que, por no estar perfectamente definida su
naturaleza o por cualqwer otra causa, hayan quedado pendientes de
imputación definitiva, la situación de dichas operaciones aparecerá
recogida a trav~s de las cuentas 2S6.9, «Instituto de Credito Oficial.
Por operaciones anteriores al I de enero de 1986, ,pendientes de
regularizar», y SSS.O, «Operaciones del Instituto de Credito Oficial
pendientes de reaularizació"", abiertas a tal efecto en la «Adapta­
ción del Plan <Jeneral de Contabilidad Pública a la Din:cción
General del Tesoro y Política Financi......

Cuando se produzca un ingreso por aIauna de las operaciones
englobadas en la subeuenta 2S6.9, se efectuaIá en el Diario General
de Operaciones un asiento de car¡o en la subcuenta S71.3, «Ilanco
de España. C/c. CRdito Oftcial», con abono a la 2S6.9. «Instituto
de Crédito Oficial Por operaciones anteriores al I de enero de
1986, pendientes de resuIarizar». Esta anotación tendrá como
soporte y justificante un documento «Ilanco de España, C/c.
Crédito Oficial. Ingreso».

Cuando se realice un· pago por a1~ de las opel)!ciones
englobadas en la subeuenta SSS.O, se realizará en el Diano General
de Operaciones un asiento de cargo en la mencionada subcuenta,
con abono a la S71.3, «Ilanco de EspaDa. C/c. CRdito Oficia[,..
Servirá de soporte y justificante de esta anotación un documento
«Banco de España, C/c. CRdito Oficial. i'ago».

Segunda.-Pagos al exterior pendientes de aplicar

En tanto el Banco de Espada no suministre la información
necesaria para poder ideotificar la naturaleza de los anticipos por
él concedidos para efectuar pagos en el exterior en moneda
extranjera, el importe de dichos anticipos se contabilizará a través
de la subeuenta SS1.9, «I'agos al exterior pendientes de aplicar
(Cuenta provisional»>.

Terrera.-Contabilídad de la deuda exterior del Estado

Las operaciones de la contabilidad especial de Deuda Exterior
del Estado y los Estados a rendir serán resuIados mediante la
correspondiente Instru<:ción contable.

En tanto en cuanto no .. apruebe la mencionada Instrucción se
procederá de acuerdo con lo establecido en la regla 347.

Cuarta.-Contabilídad de ova/es

Las operaciones de la contabilidad especial de Avales y Estados
a rendir serán regulados mediante la correspondiente Instrueción
contable.

En tanto en cuanto no .. apruebe la mencionada Inotrucción,
las operaciones relativas a avales se re.Dejarán mediante &sien.tos de
partida doble en d Diario General de Operaciones, según lo
dispuesto en d Plan General de Cnntabilida3 Pública adaptado a
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, y la
contabilidad especial se llevará conforme a los procedimientos
manuales actualmente en vigor.

f'
Quinta.-Ápertura de la contabilidad del ejercicio contable de 1986 1

La Intervención General de la Administración del Estado fijará
los documentos que hayan de servir de soporte a la apertura del I

ejercicio contable de 1986.
La apertura de la contabilidad del ejercicio 1986 deberá

garantizar la concordancia de las cantidades figuradas en las
columnaa de saldo en I de enero de loí Estados Y Anexos Que, de
acuerdo con lo establecido en el título IV, capítulo 2.· de esta
Instrucción, hayan de rendirse al Tribunal de Cuen~ con los
saldos que en fin del año anterior presenten las cuentas administra­
tivas que basta esa fecha venia riIidiendo la Dirección General del
Tesoro y Política F'JJIlUlciera. .

La apertura del ejercicio 1986 se justilicará con los Estados
mencionados en el -oárrafo primero, firmados por el Jefe de
Contabilidad y con ef visto bueno del Interventor Delegado.

Sexta.-1ntegraci6n del Crédito Oficial y moneda metálica J
Se autoriza a la Intervención General de la Administración del

Estado a dictar las instrucciones necesarias para integrar en el
nuevo sistema contable la situación que a I de enero de 1986 ..
presentan las operaciones relativas al Credito Oficial y a moneda
metálica. - I

Sq,tima.-Habilítación de libros y registros

En tanto los libros y registros establecidos en la regla 9S no
puedan obtenerse por procedimientos mecanizados, la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera podrá habilitar los libros
y registros que venia utilizando hasta 31 de diciembre de 1985 para
anotar operaciones de igual naturaleza y contenido económico.

[



".~ oc_ -======

I $EH1AOQ U. OIAAIO elON~q I

g
"~.

OC>
'0
v.

~

i-...
~

-IV

-OC
OC>....

.....
I

I
I

I

I

I

I

I
I

I

I

!
I J

I I

I I

I I

I I

I I

I I

! I

SUW DI 'AA

.-

...-

MCI

IPlTADO lJrIl llIoUIIO Il( OPI"UCIOIIU

.~

-

AHIAACKlN DE CRIOItOI
IXTIlAOIIDtHAII1OI

P. n .,__. . .. . _
Alttoti• .cSo __ _ .•, M_ __ H I1

-
-

.-

li
PRESUPUESto CORRIENTE

COtri.iaIóAD Da PtmufüüTo
De DAITOI DI\ lITADO

-

"
"

"
"

,
•

,
..

..

....

__ .... _IN
..............,....
--...

I 200 1
m

-N-
I

I,
I

I

I

I

I

1 I

I
I

I

I

t !

I I

I'~ I

\:._ e..-l
Cl .....-

CREDITOS EXTRAQROINAftlO,

P. El .__.._M_...... ".."...._._....._..... .... ...__. ....
Auton..do .......,_~..__.. n '.__.....'_"'_M.M_' • "

__o

J-

,-

ANEXO I

OOClM!M!OS SOPORTE DE DATOS PE Rfl1!Al?A N. PID1A

prpMNTQI DJ 'P"!M' !P&P DEl. fJ!!INV!m Dt PASTOSli MC ::.. ,...

• ....-0 II II I
~

-

"

"

..

"

•

..
,

..

..

..

..

lWOllTlI ......._---
-_...

1

I PRESUPUESTO CORRIENTE I



I -_._.- I

I CONTABILlOAD DEl PRl:SUPUUTO
DE G"STOS Dt!L ESTADO "..!Io..,.....

1 I SUPLEMENTO DE CREDlTDS ".~" ..... .-...0.-
PRESUPUESTO CORRIENTE ...--_... ...................•.. ....................... .........................

....... "....,- 1-
c.l'OllTl Mol .."o!

l'
,~.

I
, . . ..... .... .... ... ........ . ......_.

,~.

__o

h""". C1..Il_ICt C........ eo..o.. ,.........
,
,
•
•
•
•,
•
•
"
"
" I I

" I..
"
"
"
"
"
"

Autorllldo el _..._.. ~..~..._. d•.~._._~._.._...___..M.M....~ eh lfl

lO, EL ..•_..·_._·_H_._~. _______.____._~.~_._

toNTA.IUDAO DEL ""E&U'UUTO
DI GASTOS DEL IU.DO

N

00
'O

'"

~
""'.
?

-'O
00....

~n.

~..
~a

I 210 1
IJJ '

-"~

I I

1 I

I I

I I

1 I

I I

I I

I

CLAve DE FASE

51GtlO

.........­..-
..0 "'-oc_.-

_M_. d. 11

1;< ...1.1<........'.

MC/

.........

ANULACION DE SUPLEMENTOS
DE CREDITOS

lO. IL ._._..._...__.....__ .._.•._...._ .•.__.~.__...

"",.og ltiI DIAlIlO DE 0f'CMCI0N15

AuIO,¡z.do .1 ................•..M •• de ..

,....-.
-~

c. tu..

"

'-1'..

"

$

~i

"
"

"

"
"

"

"

_fl'-<olP'el

........_--_...
I PRESUPUESTO CORRIENTE I

I 210 I
EJSIGNO

CLAve DE fASEMC'i

t • • ======----C.·-1'



BOEnúm.12 Miércoles 14 enero 1987 897

•
I

I•
I•

I•
I

- - -

- - - - - - - -' - - -- - -' - -•

•

•

j 1
] !
j

, 1
,

i
J ]1

i
, ~

i J"ti :,
I ~ i I I

hI
~i -

jI!

j
",

J

J
l'

I



P. EL .__ M. _

~orlndo .1 __._._. cM .~~ .•.~_.~ de 11

, .

00

~

~
"C·

P

-'O
00.....

-....
~

-...

~

I

-

CLAVE DE FAH

SIGNO

~-­
~­,.--

I~3~;
m·:-t'·

i " .if;;J!'j;j/1Ú.;if'.. <",,;;/'1

----_.,.

MC!

""'aoo. --._-......

-

,o iL. _

--
.....

.-

li

~~====",....-..,.--~.

u
"

-

•

•

•
•

..

..

....

..

-"......~
--~....-

1 CONTMlUDAD DEL "'UUrullTO I
DE GAITOS DEL OTADO IANUlACIDN DE TRANSFERENCIASI PRESUPUESTO CORRIENTE I DE CREOITOS POSITIVOS

1 230 I
III

-1
_·I I

CLAVE DE fASE

"'NO

1"-- I".~-...~--

e_· -....... ....-.

MC

TRANSFERENCIAS DE
CREDITOS POSITIVAS

--
1.....

- ..-
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•..
u

u

•
u

•
"•
•
•

li
--~

- ..-....-
I PRESUPUESTO CORRiENTE I
l CONTAalUDAO Dn I'RE1UI'UUTO I

DI unos DEl ISTADO

I -----_. I



I _._.-. I 1.. ·..... /.··. H~_'"_. __u I
U'-':;I'¡",:;';

.
:I.'.I<II:.'.l'iil:' ,
::i,\!¡'i~i' 00

'C
'C

~
(D.

~-....
~
~

-'"

~
tT:
::o
0:.
¡¡

I
I
I

I
I
I

I

I
J

,1

"

....

CLAVI DI FASE

.... IlIttotAlIl.,.-
~­-

0_1. _

MC/

.,-,

_.

TRANSfERENClAS OE CREDrrOS
NEGATIVAS

Autoriz86o el .... .__.__._._. de "

•. n .__... .~_ .._

__o

-
,-

ili
.-- -

-

"

"

"

....

..

..

....

..

..

-oolTlleo _1

---...~-

.. l~~ji~
I COfIT _ 10 l' ~..::-.-~.'..tf~:V.·..

DI TO. GIL lITADO il:,,- ')l/,ce'e<
i i _.._,_~".J_\~\\;./_:'''c,/

I PRESUPUESTO CORRIENTE I

-
I 231 I
m

-
I

I

I

I

I

l

I

I

I

I

I

....,..
I I

CLAVE Of: FASE

"-I§?:" I

-

c.__

l_.

c_.a-......

MC

.-

P. El __. "0_'

Autoriddo el __._._~ .....__. ~_ H "

__o

1-*

,-

lIi

-

~

"
"
"

..

..

"..
..

....

lMI'OlIITf .... 104t.1
...~-
--~

I CONTUtUDAD DEL I'IlUUf'UllTO I
DI GASTOS DB. EIlADO IANUlACION TRANSFERENCIAS DEI PRESUPUESTO CORRIENTE I CREDITOS NEOATNAS



_" de .,.
'.IL _

I ----- I

I CONTAIIlUOAO DEl I'RIIUI'UUTO I
DE GASTOS oa. ESTADO

I PRESUPUESTO CORRIENTE I

g
=s
~.

-N

~

f-...
§

8

-

~

fi

~\

~~

,

~,)A~

*:;:-:

¡;j

ófi:l ""~ u,"

Xd

;',t

F ~;:;\ Kit ,'t,:}

MC/

IPITADO" __III~

-

ANULACtON DE
INCORPORACION DE

REMANENTES DE CREDITO

_ .. • .1'
'.IL _

--
---

<-

It

"
"
"

-

"

"
•

•

•

•
•

•

AIIe'" lO

Ol'lC*,<.toNTAIU

IMI'OllT( 1M .....,

I CONTA.IUDAD DEl P"lIUf'UlaTO I
DE GAITOS DEL ESTADO

I PRESUPUESTO CORRIENTE I

- I

I
'--__-----1

l ·.....·:: I I

I 2401
-.-.-.-.. ··-··-·-····0

ClAVE DE FASE

SlGHO

lu-- I::?" ,'-

e ..........--

MC

INCORPORACION DE •
REMANENTES DE

CREEHTO

_...._---
1-..

<-

•
" r

• ~;M~

•
•
•
•
•
•
•
•

-

'i
1W'OIll1!'" .....,

---
-~-

r-- ---.-.--....,=......= ......."...;-'-+ --.'



l_. .."- a..-..

I .~- ..-.~- I

[
_.

I I
. - _ _.__ - _ - .. - _..

I PllESUPUESTO CORRlENTI I

~

-...
00....

-...
~

f

~
",:.
FI­....

- I

I,,
I
I

I,,
I

I,
I

I 1

CLAYI De:'AI( _ ....

"\-{".

----_....

SlfIT"'llDIN 0I"1lIO DI _1lAOON!S

-

MC/

AN\JLAClON DE CRlDlTOS
GENERADOS POR

INORESOI

P. EL _

__o

-
.--

li

•

"
•

•

"

•

•
•

•

•

•

..

"""''''-11

-_...
-~-

I CONTAItLIOAD DIL ",11UNE1TO 1
DI! aAITDI DI&. lITADO

I PRESUPUESTO COMENTE I

-
I I

I I

I I

! ,

I ,,
I

I

I

I

I

I

!

I

1250 I
........... ·············0

CLAVI DE FASE

.....

I~ ," I

c ......· Coo_---

MC

-

CREDITOS OENERADOS POR
INGRESOS

"""arll:.cto .. ... _ .1 ,.
'.EL _

--..-
.... 1-

-
•

•
• Jl:'

"
•
•
•
•
•
"•
• ,
•

•

li

-~-
-~-

-_...

t CONToUtUDAD Da. ".IVPUIITO I
DI QAITOI DIL nTADO



I ------- I

I COHT....UDAD 0lL PlIUIH'UIITO 1
DE GASTO' DeL lITADO

I PRESUPUESTO CORRIENTE I

-N

-~......

s

-...
~

g.."',
?

a::
~.n.

i

(Continuará.)

--
I,
I

I
I

I

I
I
I

I

I

t ,

CLAVE Uf FASE

_._.

MC/

-

ANULACtON DE
AUMENTOS POR RECTIFICACION

"""_111 DWllO 01~

..~.

AulcwlclCSO .. .. • "

'0 EL . . ~"~.M .

'.-

......

,-

li

---

•
"

"

"

"

"
"

•

»

....

OI'IClIIIACON'I-":

...-n_ ...·.1

aa. ..__

I~_D rum'II ~._":.=- l' -~~__~ I .. .Jll¡iIi1

.

1260 I
El

-

1 I

rl~' I

CLAVE DE FASE

SIGNO

I~~" I

1:._ e.-I

~ --.

_.e-.

AUMENTOS POR
RECTifICACION

MC

-

Autorizado .. _. de .. "

P. EL _M__~'".

--
1-

•.

,-

M

M

-

"

•

M
"
M

M

"
"

»

M

___iN

--~---

li

I



1038

I.

Jueves 15 enero 1987 nOE núm. 13

Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

El Real Decreto 997/1978. de 12 de mayo, aprobó la Ordenanza
Fiscal reguladora de Ja Tarifa Especial del Arbitrio Insular a la
entrada de mercancías en las Islas Canarias, en cuyo anexo se
incluyen todos aquellos productos cuya importación en el archipié­
lag~~s~ sujeta a la referida Tarifa Especial.

.tI cItado Real Decreto regula en su artículo séptimo el
procedimiento a seguir para la modificación del anexo de la
Ordenanza, Que en el caso de la presente dis~sición se concreta en
la inclusión de dos nuevos productos. Dichos productos están
incluidos en el anexo B al que se refiere el apartado tercero del
articulo 6 del Protocolo número 2 del Acta de Adhesión de España
a las Comunidades Europeas, que prevé la subsistencia de la
exacción denominada Arbitrio Insular·Tarifa Especial pero limi·
tada a los productos enumerados en dicho anexo y con un tipo
correspondiente a! 90 por 100 del que figura en el mismo.

El expediente de modificación ha sido incoado por la Comuni­
dad Autónoma de Canarias a instancia de los interesados legitima­
dos para ello y aprobado con carácter provisional por Acuerdo del
Gobierno de Canarias en sesión celebrada el día 6 de junio de 1986,
para el ron y carne de porcino fresca y refrigerada, previo informe
técnico-económico, en el que se hace constar su incidencia en la
producción interior canaria y en el comercio nacional e internacio­
nal, así como a niveles de precios y puestos de trabajo.

890 REAL DECRETO 2740/1986. de 24 de diciembre, por
el que se modifica el anexo a la Ordenanza Fiscal
reguladora de la Tarifa Especial del Arbitrio Insular a
la entrada de mercancías en las Islas Canarias.

Siguiendo el procedimiento re~amentariamenteestablecido, el
Acuerdo del Gobierno de Cananas. de 6 de junio de 1986. se
publicó en el «Boletín Oficia1» de la Comunidad Autónoma el 2 de
Julio de 1986; el expediente se ha puesto de manifiesto al público
durante quince días en todos los Cabildos Insulares, habIéndose
emitido el dictamen preceptivo a las recJamaciones i.nterpuestas. El
expediente completo ha Sido remitido al Ministerio de Economía
y Hacienda con fecha 2 de octubre de 1986, habiendo sido objeto
del correspondiente estudio.

Como consecuencia del estudio del expediente, el Ministerio de
Economía y Hacienda, habiéndose cumplido todos los requisitos y
trámites necesarios para la modificación de la Tarifa Especial según
lo previsto en el Real Decreto 997/1978, de 12 de mayo, y
considerando que los productos para los que se solicita la Tarifa
Especial se entienden producidos en Canarias, a tenor de lo
dispuesto en el artículo 2,2 de su Ordenanza reguladora, que existe
la suficiente capacidad de producción instalada en el archipiél~o
para abastecer el normal consumo de las islas, y que la inCIdencIa
Que se prevé que tenga la Tarifa Especial en los nIveles de precios
y puestos de trabajo y en la producción interior canaria garantiza
su acierto y oportunidad, ha resuelto elevar al Gobierno propuesta
para la aprobación, con carácter definitivo, de la modificaCIón de
la Tarifa Especia!.

En su virtud, a propuesta deJ Ministro de Economía y
Hacienda, a! amparo del artículo 22 de la Ley 3011972, de 22 de
junio. desarrollado por el Real Decreto 997/1978, de 12 de mayo,
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión de 24
de diciembre de 1986,

DISPONGO:

Artículo l.o Se modifica el anexo a la Ordenanza Fiscal
reguladora de la Tarifa Especial del Arbitrio Insular a la entrada de
mercancías en las Islas Canarias, mediante la incorporación·de los
siguientes productos:

r

r

Modalidad de Tipo ¡ravamen Tipo
Partida arancelaria Clave estadislica Descripción mercancía aplicación an. 6 anexo 8 (Tra- aplicable

Onlena"", lado Adhesión) 90%

Ex 22.09.C.i.a.1 Ex 22.09.52.1; Ron. Régimen gene· 39.1 35.1
Ex 22.09.C.Lb.1 Ex 22.09.53.1; ra!. Plsll Pls/I

Ex 02.0I.A.llLa.1 02.01.31;02.01.35 Carne de porcino Régimen gene· 20 18
Ex 02.0I.A.llLa.2 02.01.37; 02.01.42 fresca y refrige- ral.
Ex 02.0I.A.llLa.3 02.01.44; 02.01.52 rada.
E. 02.0I.A.1II.a.4 02.01.54.1
Ex 02.0I.A.llLa.5
Ex 02.0I.A.llLa.6.b.b
Ex 02.0I.A.III.b

DlSPOSICION FINAL

r
El presente Real Decreto entrará en vigor al día siguiente de su

Dado en Madrid a 24 de diciembre de 198ó.

El Ministro de Economia 'i Hacienda,
CARLOS SOLCHAGA CATALAN

publicación en el «Boletín Oficial del ESlado».

JUAN CARLOS R.

665
(ConrinuaciónJ

ORDEN de 23 de diciembre de 1986 por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad de la Dirección General del Tesoro
y Po/aiea Financiera. (Continuación.)

Instrucción de Contabilidad de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera,
aprobada por Orden de 23 de diciembre de 1986

(Continuación.)
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(Continuación. )

Instrucción de Contabilidad de la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera, aprobada por Orden de 23 de

diciembre de 1986

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

AJtTlcULO IV

UDO de los expertos referidos en los apartados 1 y 2 del articulo
n, actuará como Jefe de la Misión, con funciones de dirección y
coordinación de los Programas, sin peJjuicio de las específicas que,
como experto, le puedan corresponder.

Por el Gobierno de la República
Argentina,

Don Juan Manuel Casella,
Ministro de Trab'lio

ORDEN de 23 de diciembre de 1986 por la que se
aprueba la Instrucción de Contabilidad de la Direc­
ción General del Tesoro y Política FinanCiera. (Conti­
nuación.)

665
(Continuación}

Por el Gobierno de España,
José Joaqufn Almunia Amann.

Ministro de Trabl\io
v Seguridad Social

. El presente Convenio entró en vigor-el día 10 de octubre de
1986, fecha de la última de las comunicaciones cruzadas entre las
partes, según se establece en su artículo VIII.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 12 de eDero de 1987.-El Secretario general técnico, José

MaDuel Paz Agüeras.

A1I.T1CULO V

l. Las becas a que se refiere el articulo 11, será cODcedidas por
el MiDisterio de Trabajo y Se¡uridad Social español, teDieDdo eD
cuenta las propuestas Que formule la Comisión Evaluadora del
artículo VII en base a criterios de objetividad y mhima eficacia.

2. Las becas cubrirán llastos de eDseñanza, materiales de
trabajo e informativos, viJucs programados por el interior de
España y una bolsa para manutención "t alojamIento por la cuantía
diaria establecida en el territorio ll8Clonal para los funcionarios
españoles de similar categoría administrativa, así como el pasaje
aéreo para el regreso de los becarios a la República Argentina.

AJtTlcuLO VI

Las obligaciones conUllidas por el Gobierno español, en vinud
del presente Acuerdo, serán cumplidas por el Ministerio de Trabajo
y Seguridad Social, sieDdo satisfechos los patos derivados de las
mIsm.as con cargo a los cmiitos que para cooperación técnica se
autoneen anualmente en el Presupuesto ordinario del mencionado
Ministerio.

AJtTlCULO VII

Con el fin de garantizar el efectivo cumplimiento del presente
Acuerdo, se constituye una Comisión evaluadora integrada por
representantes de las partes signatarias, Que en reuniones periodicas
efectuarán el seauinuento y control de su desarrollo, aconsejando
las modificaciones y adaptaciones que en cada memento se estimen
pertinentes.

AJtTlcuLO VIII

El presente Acuerdo entrará en vi,or en la fecha en que ambas
partes se notifiquen por VÍa diplomatica el cumplimiento de sus
respectivos requisitos constitucionales internos, y tenninará su
vi¡¡eDcia el 31 de diciembre de 1986.

Sin embargo sus disposiciones seguirán aplicándose respecto de
los Programas en curso de ejecución, durante el máximo de un año.

Hecho eD Madrid el 11 de octubre de 1984, eD dos ejemplares
eD leDgua española hacieDdo fe i¡uaImeDte ambos textos.

ARTICULO I

Ambas partes acuerdan la ejecución de Programas de Coopera~

ción en materia socio-laboral, a cuyo efecto designan Organismos
ejecutores del presente Acuerdo al Ministerio de Trabajo y Seguri­
dad Social, por parte del Gobierno es~ol, y al Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social Y el CODseJO Nacional de Educación
Técnica (CONET), por parte del Gobierno ar¡entiDn.

AJtTlcuLO 11

En cumplimiento de este Acuerdo, el Gobierno español,

1. Enviará a la República Argentina una Misión de Expertos
para cooperar con el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social en
la ejecucióD de programas de iDterés mutuo). eD las éRas de
Planificación y Ofga.riización Administrativas, Kelacioncs labora­
les, ConcertaciÓD Social, Empleo, Seguridad e HigieDe en el
Trabajo, Seguridad Social y Servicios Sociales.

Esta MisióD actUará por UD periodo de tiempo global máximo
de 130 meses/experto.

2. EDviará a la República ArgeDtina UDa MisióD de Expertos
para cooperar con el Consejo Nacional de Educación Técnica
(CONET) en la ejecucióD de~as de FormacióD Profesional.
Esta MisióD actUará por UD penodo de tiempo global máximo de
70 mescé/experto.

3...Sufrapnllos pasajes y retribucioDes de los expertos españo­
les prévistos eD los apartados 1 y 2 de esta articulo.

4. CODcederá y sufrapnl UD máximo de 7S meses/beca, para
peñeccionamiento en España de directivos, técnicos y homólogos
argentinos de los expertos españoles, represeDtaDtes de los ÜIl"nis­
mos receptores de la cooperación, con la siauiente distribUCIón:

a) UD máximo de 4S mesesfbeca eD el ámbito de los progra·
mas a que se refiere el apartado 1 de este artículo.

b) UD máximo de 30 mesesfbeca eD el ámbito de los progra­
mas a que se refiere el apartado 2 de este articulo.

S. Facilitará gratuitameDte al Gobierno ar¡eDtiDo las publica­
ciones y material didáctico, elaborados por el Ministerio de
Trabajo ~ Seguridad Social español, que se estimen necesarios para
la ejeCUCIón de los programas de cooperación.

AJtTlcuLO III

El Gobierno argentino,

l. CODcederá las máximas facilidades para la ejecucióD de los
Programas Previstos.

2. Facilitará el penonal homólogo, el cual debe trabajar eD
estrecha relación con los expertos españoles.

3. Pondrá a disposición de la Misión española las instalacio­
nes necesarias para la ejecución de los Programas, dotándolas de
mobiliario y equipo. La Oficina de la Jefatura de Misión se ubicará
en el Ministeno de Trabl\io y Seguridad Social.

4. Facilitará el penonal de apoyo de Secretaria.
5. Pondrá a disposición de la MisióD española los medios de

locomoción necesanos para los desplazamientos exigidos por el
cumplimiento de sus funciones. En el supuesto que los expertos
deban desplazarse dentro del territorio argentino fuera de su
residencia habitual, el Gobierno argentino asumirá los gastos de
viaje, alojamiento y manutención correspondientes.

6. Concederá a los expertos españoles una cantidad equiva­
lente a 30 días de viáticos de acuerdo a la escala establecida para
funcionarios públicos argentinos de raIlJo equivalente, para que
aquéllos atiendan sus pstos de asentamIento.

7. Tomará a su car¡o los paSlijes de ida de los becarios a que
se refiere el artículo 11 de este Acuerdo.

8. Emitirá en favor de los expertos españoles y sus familiares
directos, previa acreditación, por VÍa diplomática, las credenciales
correspondientes, por el Ministerio de Relaciones Exteriores y
Culto.

9. Concederá a los bienes que se importen o exporten, en
cumplimiento del presente Acuerdo Exterior, y a los objetos
destinados al uso personal y de sus familiares directos de los
expertos españoles, las exenciones contempladas en los apartados 1
y 2 del articulo 8 del Convenio General sobre Cooperación
Científica y TecDológica suscrito el 12 de octubre de 1972, entre
España y la República ArgeDtina.

En el marco de lo acordado en el Convenio General sobre
Cooperación Científica y Tecnológica entre España y la República
ArgeDtina, suscrito el 12 de octubre de 1972,

Han resuelto desarrollar el Convenio de Cooperación Social
entre los Gobiernos de España y de la República Argentina suscrito
ellO de noviembre de 1965, a través del presente Acuerdo especial
para el Desarrollo de Programas de Cooperación Social, sujeto a las
siguientes estipulaciones:
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1CaD ...ROY, IN\lfRSIiON,

'"

/

I

I

__1010 e, Coth

~1 • ,

r.'¡'~ ... of

¡';",

~ dol "''''0''''.10

11
DFICINACOJ\lTA8LE

'~7' "• •

INTliIIlE....OO·

ENDOSATARIO

COD.DESC.

f' .. , ,;- "
" ..••

.....E... O""OE'"

DEL GASTO

CAlJ.........OAOO.....

""oc>....1O...
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o 11 p _M_ g

""'.?___DlL-.el

Df_ot.DlLaTaOO
""DEN --O,
PAGO --~

OFtCINA CONTAIlE llllll DlRECCION GENERAL DEL TESORO V 'OLTTICA FINANCIERA

.-110 ..._'0 1-- ._n - - .....- -
.."... ItMPORTI

"""'""""
ENOOSATAIU()

Dl.TOS DE LA TRANSFEMNCIA

~- 1- 1'lI'CIDf'aDO

_M_
eco. DESCUENTO DESCRIPCfON IMPORTE

I

I

TOTAL DESCUErtTOS

_Ilf'_ _M_
~

TEXTO L1IRE OPERACION

El SUIOIItECTOA GENERAL DEl TESOfW
fIlECl8!'

P~UESE:

SENTADO EN DIAAIO QENEAAL DE OPfJU.CIOHES

"
___OB.~

.... <1 ...
.... __ .•iDI _fOI Da atADO

',iff·\
.\. .... \.-0AClNI. CONTMlI llllll OIItlCClON GENEAAL on nSOfl;o VPOLmCA5~..."'- l- .,

••- .- - - euw.~; -.. .
..,o.m .. IIIlIPOflTl

\.
INTI"UADO \

.\. Y .

ENDOSATARIO

..<
DA.TOS DI LA. TMNSFERENCIA

J.'

~- 1-- J-.aOU"'1O I_DfMOO
COO. DESCUENTO llISCOlPClON IMPORTE..;

- '.

TOTAL orscUEffTOS._,- --- ~..
TtXTO UPlE OPIIW:ION

....
n SU.Dl"ECTOA~:oIL TI$OItO """",I'AQUISE:

: .....,....
SENTADO IN OWUO QlNERAL DI 0f'ERACK>HES

-....

i-<7-

'""3-'"00

"

--....-



CONTAllIUDAD DIl HlESUt'UESTO
OflOEN DE ''''00DE GASTOS Da. ESlADO ANEXO
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~

~
111

"~.
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A1\IEXO
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CONTAlIUDAO OEL ""ISUPUESTO

DE GASTOS DEL ESTADO

oSIGNOIi
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3
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r:xx:::t.IMENTOS DE CONTASR...IDAD DEL PRESUPl..ESTO DE IJ't«]RESOS

O...TOS COMUNES A LA Of'f:RACION

MINll'IEAIO DE ECONO"'." V HACIENDA
O.G PIE\. lIEKNIWJ Y iI"OllTlCA flNANCIEnA

"lEMlfIlClON

RESIJMEN CONTARLE

NUM&AQ ANO,

EJERCICIO ECONOMICO

onALU DI CONCIEPTOS .- .....1COoI::,0f< tOTALlS

Df_'"AQON
_..

CON'••U _.~ "''''01,,(5

,.

5 ......00 (PI CONU......DAO TOULES
Ht""'· ''''''''..

........ -_........•......••........................-...

,ii.i3INTERVENCIDd~ DE HACIENDAmil
...•......................................

AAEA CONTABLE .................................................................. u ••••••••••••••••••••

eoolco OPE RACION CONT ABl( .DIIJ::I]

IF,,". I DETALLE DEL INGRESO

.......................................................1

I

Im~l·1 I.CIIJ c.P. OTIJJ '........MUNICIPIO

OOM.fISCAL

NOMBRE

PROviNCIA • DJ

C.I.F ./O.N.I,

CONCEPTO •

DATOS SUJETO 'ASlVO

1==:C:A:R:T:A=D:E~PA~G~o;:;~;I~
I

INGRESO EN CAJA .IL. _ I
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AFlIEA CONTABLE ••.•••.••••••••••••••••••••••••••_ ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.

I TAWN DE CARGO I'oc". I
r==~~========~
1 ~~~~::.~.:.: : : :..~ ..~ ~ I --- --- .. --- 1

liIIITEIVENCIO~DE HACIENDA

COOIGO OPERA(IO"'l CONTABLE. .111110

DETALLE DEL INGRESO

DATOS SUJETO 'ASIVO

C.I.F.IO.N.1.

NOMBRE

DOM, FISCAL

PROVINCIA rn MUNICIPIO .ITTJ c.p.
Impo",I
Iflgr:sar _

INGRESO EN CAJA 1 ....1

.._ _-_•...._..__._.._-_. __ _.._.-..

I
........ co....ka...IIrio .. único 1

, of_ de "bIi\IlcIóa lit crócIito ,

,,.,IIITEIVENCION DE HACIENDA

Nn di
...•............_ _-- .

D"'TOS ......TO '''''1/0

.....E... CONT"'.lE ................................................................__....................

ooOIGO QPERACION CONTABLE. U I cm ./

IF- I DETALLE DEL INGRESO

.._..................................................... 1

I

'"":'·1 IIlTI c.p. ITIIJJ IngresarMUNICIPIO

DOM, FISCAL:

PROVINCIA • rn

NOMBRE:

C.1.F./D.N.1. •

CONCEPTO. • • • CIIIIDI

INGRESO EN CAJA .1 ....,;__....,; ...11
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DlRECC1hM GEnRAL MANDAMIENTO
DEL !ISORO DE

FICH", DE

'IlIGfIIISf) WWLJ
y POLITICA FINANCIERA INGRESO

EN
BANCO DE ESPA~A

I I I , I I ","It,l/l

COOIGO Ol'E .....ClON CQHT"'LI I I I , .--1....J

CO"'CI'TO I I I I I I I .m .................. 00_ ... ..............................................

11lPLIC"'C'O'"

IM'O"'TE f'" LIT"'''' ,""'O"'Tf 1 .. 'IUT....

''''O'''''SO I~ECTIJ"'OO'0'"

"'OM.II . _............. -.................. _. _... -.........................•..
.......... -................ D.N.I 1 1 I I I I I I I I
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."'f.OO EN D'.1II10GI"'I"'AL DI O"I.IIIACIOflIE.

tifi- -- -

DlRECCION GEllERAL

DEL TESORO ' EC ..... Dl

CARTA DE PAGO '~(l"[SO L..H.JJW
y POLITlCA FINANCIERA

I I , I I I NO"" I

COOlGO O"I .....C'Qf\l CONT"ILE I I I I I , I

CO"'CI"'O I I I I I , I

(X'L'CACIO,,",

'~.O"'TE EN LtTlU, """Ollln IN "ISETAS

'NO_ESO fFI!CTUAOO "O"

NOM,JU

ONI.' I ! ! I , I I I I

DOMIClLlO J'SCAL "',"O'llIN(I.

,",UNICIP,O COO "OSTAI,.
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fORMA DE: PAGO I
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TIllO DE PAGO

TOTAL DESCUENTOS

LIQUIDO •.

DUeRIPCION

nXTO LIBRE OPERACION

M/P

MANDAMIENTO DE P4CO

POR DEVOLuaO" DE

I"CU:SOS
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n~'HI'H rq­
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COD. DU(:.

DATOS DE LA TRANSFERENCIA
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~lR1CCIOtI GElllRAL DI.L ftSQR(

Y POLITICA PIIWICDRA
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~os DE CONTABLBlAO DE LA OEU>A INTERIOR OEL ESTADO

I SENIADD EO DIARID DE OP,"'CIOOES, I

eaorco
NOMBRi Di LA DEUDA I ,
eoolGO OPERACION DE LA DEUDA I I

SERIES NUMERO DE TITULOS VALOR NOMINAL IMPORTE EMISION

, I I I I I !, I ! I I L I
e I I I I I I
D I I ! ! I !
E I I I I I I

TOT'L I I TOTAL I I

PORCENTAJE PRECIO EMISION I 11 IMPORTE PRIMA REEMBOLSet.J 1 I

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIR!CCION GENF.:RAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, ••• de ••••••••• de 19 ••

CODIGO
NOMBRE DE LA DEUDA

I I

eOOICO OPERACION DE LA DEUDA , I

SERIES NUMERO DE TITULOS VALOR NOMINAL IMPORTE ASUNCION

, I I I I I I, I ! I I I I
e I ! I I I I
D I I I I ,

I
E I I ! I I I

TOTAL
, I TOTAL I ,

TEXTO LIBRE OPERACION

Sl~DrRECCION GENERAL DEUDA PUBLICA

Madrid, '" de •••••••••de 19••

SENTADO EN DIARIO DE OPERACIONES:

-...

g
"~.

-'O
00
-.o

--v.-

-'"
!
r

loú_ro I

ICódi'¡o operación 1

ASUIICIOII

DI

DEUDA PUBLICA

11· ~
D.G.mDD Y RI.I'l'ICA FIlWCIEM

S.G.mDA f\BLICAloúmero I
1Código operación I

CREACIOII

DI

DEUDA PUBLICA

A MEDIO Y LARGO PLAZO

D.G.~ Y M.ITICA FnW'l.'!li\A
S.G.IE.n\ R.IlUC'A•



ti
D.G.T63H> Y fa.ITICA F11WCIIiM

S.G.lI.'l.n\ Pl&ICA

AmR1'IZAClc. POR

IIEIIIIIOLSO !lO

...... I'UllLICA

IHúoero I
1C6d1" operaclOo I

ti
D.G.'IIS:R) y Fa.I1'D FDWCI!M

S.G.J:t1U FUILtCA

-.rIZACIC* ~

IPl'BDlSO ..

.......- IHúoero I
IC""&o operecl'. I

--V>
N

CODlOO
NOMBRE DE LA DEUDA ! I

CODlGO OPERACION DE LA DEUDA I I

SORTEO IFECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE TITULOS VALOR TITULO IMPORTE VENCIMIENTO

A I I I I , I
O I I ! ! I I
C I I I I I I
D I I I I I I
E I I I I I I

TOTAL I I TOTAL I I

IMPORTE PRIMA DE REEMBOLSO L.J I I

TEXTO LIBRE OPERACI~

5UBDIRECCION ~ENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, ••• de ••••••••• de 19••

I SENTADO OH DlARlD DO DflRAClDNBS. " '_. I

CODlGO
HOMBRE DE LA DEUDA ! I

COOICO OPERACION DE LA DEUDA I I

SORTEO IFECHA VENCIMIENTO

SERIES HUllERO DE TITULOS VALOR TITULO IMPORTE REEMBOLSO

A I I I I I I
O I I I I I I
C I I I I I I
D I I I I I I
E I I I I I I

TOTAL I I TOTAL I \

IMPORTE PRIMA DE REEMBOLSO L.J I I

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, •••• de ••••••••• de 19••

1 SENTADO EN DIARIO DE OPERACI,,"". I

~
~-'"
~-..,
00....

~
tTl

"".p-..



ti
D.G.ns:m y m..ITICA FIJ'WCIF.R'

S.G.II1JlA FUUJCA

goRTlZACIOfI POR

CONVERSION DI

DWDA PUBLICA

INúmoro I
ICÓdigO operación I

a.
"D.G.1'm:R) Y F01.JTICA F'DWCIEPA

S.G.mIlA f\IlL.lCA

CRltACION POR

OOIIVERSIOII DE

DEUDA PUBLICA

/,,,c., ~L-_.__

IC6digo op.r.oI6n I
'"O...,
"¡,::.;:¡
....

eOOlGO
NOMBRE DE LA DllJOA I I

COOlCO OPERACION DE LA DEUDA I I

COHVEflSION /FECHA CONVERSIDN

SERIES NUMERO DE TITULOS VALOR TITULO IMPORTE CONVERTIDO

A I I I I I I

• I I I I I I
C I I I I I I

'O I I I I I I

E I I I I I I

TOTAL J I TOTAL I I

IMPORTE PRIMA DE REENBOt.SO U I I

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, ••• de •.••••••• de 19 ••

I SENTADO EN DIARIO DE OPERACI""", I

CODIGO
NOMBRE DE LA DEUDA

I I

CODlGO OPERACION DE LA DEUDA I I

SERIES NUMERO DE TITULOS VALOR NOMINAL IMPORTE EMISION

A J I I I I I

• I I I I L I
C I I I r I I
O I I I I I I
E I I I , I I

TOTAL I I TOTAL I I

PORCENTAJE PRECIO EMISION I I1 IMPORTE PRIMA RF.EMBOLSU 1, I

TEXTO LIBR[ OPERACION

SUBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, o •• de •.•• , •.••• , de 19,.

I SENTADO EN DIARIO DE OPERACIDNES, ,

S
n

~-'"n
"nél-'"00.....

V>
W



iI
D.G.n3:RJ Y POLITICA FINArGmA

S.G.r.nD\ PlIIUCA

DInRlftCIAS IN

OOIWDSIOIlI DI

IIBUDA POBUCA

INúmero I
IC6digo operación [

iI
D.G. 'ItSR) y Fa.ITICA f1lWCIERA

S.G.I:i1b. fUlLICA
I ~-=- [ IN_ro 1

ICÓdigO operación l

--
~

NOMBRE DE LA DEUDA AMORTIZADA POR CONVERSION CODlGO

I I

NOMBRE DE LA DEUDA EMITIDA PARA CONV!RSION CODlGO
I I

I
FECHA CONVERSION

IMPORTE AMORTIZADO POR CONVERSION I
IMPORTE EMITIDO PARA CONVERSION I

I I
!

DIFERENCIA POSITIVA A COBRAR I I
DIFERENCIA NEGATIVA A PAGAR ,

!

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid ••••• de ••••••••• de 19 ••

I SENTADO EN DIARIO DE OPERACIONES, " '~ I

COOIGO
NOMBRE DE LA DEUDA I I

CODlGO OPERACION 08 LA DEUDA I I

CONVER510N , FECHA COMVEftSION

SERIES NUMERO DE TITULOS VALOR TITULO IMPORTE CONVERTIDO

A I I I I ! I

R I I I I I I
C I I , I I I
O I ! I I I I

E I I , I I I

TOTAL I I TOTAL , I

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, '" de ••.•••.••• de 19 ••

I SENTADO EN DIARIO DE OPERACIONES, I

f-'"
!-'"00....

g
"".p-~



ti
D.G.TfSKl Y PCLITICA FIJW{;!ER6.

S.G.JE.O!I R.Bl.JCA

INfDZSIS

DO

MUDA PUBLICA

I'Ú."O I
IC6digo operación I

II~.
D.G.TEs:J[) Y PCUTICA~

S.G.tElIlI\ REUCA

RZIJmGROS

01

DlUDA PUBLICA

I,ú."o ¡
IC6di&0 operación I

.tJj

g
"".
?-...

CODIGO
NOMBRE DE LA DEUDA , I

CODIGO OPERACION DE LA DEUDA I I

CUPON I FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE CUPONES VALOR CUPON IMPORTE VENCIMIENTO

A ! I , ! I I

B I I I I I I
C I I I I , I

O I I I I I I

E I I I I I ,

TOTAL I I TOTAL I !

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIRECCION GF.N~RAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, •••• de ...... O" .. de 19 ••

I SE.TADO E' DIARIO DE OPERACIO.ES, I

CCDIGO

NOMBRE DE LA DEUDA I 1

CODIGO OPERACIOH DE LA DEUDA
, 1

SORTEO

CUPON

FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE EFECTOS VALOR EFECTO I~PORTE VENCIMIENTO

A I 1 I I , I
B I I I 1 I 1

C I I I I 1 I

O I I I I I I

E , , I I I ,

TOTAL I I TOTAL I I

REINTEGRO

NUMERO

fOIlMA

IMPORTE

ACU!DOR OIUlJOR

NOMBRE NOMBRE

CLAVE CLAVE
O.N.1. 6 N.I.r.
NQ fACTURA N9 FACtURA

SUBOIRECCION GENERAL DE DEUDA INTERVENCION DELEGADA: OIRECTOR GENERAL:
PUBLICA:

Madrid, .. •1..•1•... Madrid, ••• 1•.•1•. ,. Madrid, ••. 1•.. 1....

I SE,TADO E' DIARIO DE OPERACIO"S I

<:
~.
~

<7­

""a
oc
00
-.J

--U>
U>



ti
D.G.Tf.S:R) y PlX.ITIC'A rnw<:ImA

S.G.tI!.lltI PlBLICA

PUSCRIPCIOIf

DIl

HWA PUBLICA

INúme~ I
ICódi¡o operación I

ti
D.G.'D3ID Y RJmCA P'DWI:DM

S.G.1Ii1JJiA, PlB.ICA

BllABILITACIOlf..
'lIUDA PUBLICA

1_'0 I
IC6dilJO operación I

V>
a-

NOMBRE DE LA DEUDA CODlGO

I ,

CODIGO OPERACION DE LA DEUDA I I

SORTEO

CUPON

FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE EFECTOS VALOR EFECTO IMPORTE VENCIMIENTO

I 1 I ,
1 !

I , , ,
! I

I ! I I I I
I , I I ! !
I I I I I I

TOTAL 1 I TOTAL
, I

TEXTO LIBRE OPERACION

.

$UBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, •••• de ...••.•••• de 19 •••

I SENTADO EN DIARIO DE OPERACIONES, '" '~. I

HOMBRE DE LA DEUDA CODIGO,
I

CODIGO OPERACION DE LA DEUDA I I

SORTEO

CUPON

FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE EFECTOS VALOR EYlero IMPORTE VENCIMIENTO

I I I I I I
I , , I I ,, I ,

I I I
! I I I 1 I
I I I I I !

TOTAL ! I TOTAL ! I

TEXTO LIBRE OPERACION

SUBDIRECCION GENERAL DE DEUDA PUBLICA

Madrid, ... de ........... de 19 ••

1 SENTADO EN DIARID DE OPERACIONES, I

<
i'
a-

i-""OC>...,

~
lTl

"",
?
....



ti
D.G.m1RJ Y POLITICA F~IffiA

S.G.Ifl.O/I MLICA
I --.- I

1Núm""o I
I I

D'G'~~~ I SALIDA D' ....eros I
S.G.OOD\ P\IILIC-'

'---

INÚ_~ I
I I

~
:s
C·

!3-....
CQDIGOS

OPERACION ! !

OPERACION ENCADENADA I !

NOMBRE DE LA DEUDA
CODICO

I I

CODIGO OPERACION DE LA DEUDA I I

SORTEO

CUPON

FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE EFECTOS VALOR NOMINAL IMPORTE

I I I ! I I

I ! I ! I I

I I I I I I
! I ! I ! I

I I I I I I

TOTAL ! I TOTAL ! !

TEXTO LIBRE OPERACION

EL JEFE DE CONTABILIDAD EL TESORERO

Madrid, '" de ••••••••••• de 19 •• Madrid, ••• de •••••••• o •• de 19 ••

I SENTADO EN EL AUXILIAR DE TITULOS I

CODlGOS

OPERACION
! !

OPERACION ENCADENADA
! I

NOMBRE DE LA DEUDA CQDICO

I I

CODIGO OPERACION DE LA DEUDA j I

SORTEO

CUPON

FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE EFECTOS VALOR NOMINAL IMPORTE

I I I I I I
I I I I I I

I I I I I I

I I I ! I I

I ! ! ! I I

TOTAL ! I TOTAL I !

TEXTO LIBRE OPERACION

EL JEFE DE CONTABILIDAD EL TESORERO

Madrid, • •• de •••••••••• de19 •• Madrid, •.•• de ........ de 19 ••

I SENTADO EN EL AUXILIAR DE m'"ce~ I

~

~-'""¡¡
él

""00.....

--u......



I 'ENTADO 'N " AUXILIAR OE TITULOS '" '_. I

CODIGOS

OPERACION
!!

OPERACION ENCADENADA ,,

NOMBRE DE LA DEUDA CODIGO
! I

CODIGO OPERACION DE LA DEUDA ! !

SORTEO

CUPO.

FECHA VENCIMIENTO

SERIES NUMERO DE ErECTos VALOR NOMINAL IMPORTE

, I I , I ,
I , I I ,

I
I I , , ! !

I I I , I I

I ! , , I I

TOTAL ! I TOTAL I I

TEXTO LIBRE OPERACION

EL JEFE DE CONTABILIDAD EL TESORERO

Madrid, •••• de ........... de 19 ••. Madrid, ••• dI! •.••••••••• de 19 ••••

OlX:LM::NTOS OC CONTABR..DAO CE LA OElDA INTERIOR DEL [SrAOO

A CORTO PLAZO

IMPORTE PAGARES VIVOS EN 1 DE ENERO I I

IMPORTE EMISIONES DEL EJERCICIO I I

IMPORTE AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO I I

O PRESUPUESTO DE GAstos

DIFERENCIA APLICADA A: I I
O PRESUPUESTO DE INGRESOS

TEXTO LI8RE OPERACION

W/W/L...J LLJ/W/L.....J

SENTADO EN EL DIARIO GENERAL DE OPERAClONES

~

~
o-

~

-V>..

~
"c·
?-...

'O.....

EJERCICIO I ! ! , IREGULARIZACION

DE

PAGARES0I11l"1OII __ Dll tttollO ,
f'Ol.'flC4 flI'WlClU'"

il~
M1NIS'UllO DI: lCONOMIA V HACIENDA

I·-~ 1
I 1

I ~. Iti
D.G.TES][) y f'CLI'I'ICo\ f'DlWI:JIM

S.G.m.D\ NI.ICA



DQCl.JMENTOS oc CONTARnJDAD DEI. CREolTO OFICIAl.

ü~
MINISTERIO O€ ECONQNIA. V HACIENDA

0I1lfOC1OM -'W. Dn ttIOfIO Y
I'OUllCA fflINICllAA

BANCO DE ESPAÑA

C/C,CREPITO OFICIAL·

INGRESO

IN' DOC I
ITIPO RESUMEN 1

~~.l
~a~

MINISTERIO l)("fl;OHOMIA v HACIENDA

DllIleClOH~ ftIlOfIO Y
I'Ollflt.l.'_óI!AA

¡l~.Ne" l'E ¡,srAÑA

c/s eREDITO Or;CIAl.. .

rAGO

OPERACjQN

1"" OOC I

1TIPO RESUMEN: I

l%l
O
rn

"c:.
?
...

LITERA L.- - - _-- - -- - - ----------- - - - - - - - - - - - - -- -------- - - - -- -- ---- - --- - --------- - --------- ---

OPERACION

LITERAL------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

(OD1GO I I I I I I I
e

¡1"p'WTf TFt ,;.,
-----1

,OL';CO LJ" j I j J I
!~I'':''PTr T,);AL 1~,nr;RO lE" l~·'r~

llT,-RAL
COOIGO I I ,l--'--LJ

LITERAL CONCEPTO--------------------------~----~-- ~----~-----------===--_:=::_--_:=::_--_:=::_-_:=::_---------------
---------------------------------------------------------------------------------------

CQDIGO I , I , 1 I

IMPORTE EN LETRA -----------------------------------------------
----------------------------------------------------------_.----

EXPLICACION

IMPORTE EN PES~TA~

I I
cü~). DfSCTQ

I I 1 1 1

. ,'H~ :, \;.'

l'bCp¡rOON

IMF":\flTl- l.J(J!!;;

W/L~/W

¡,_,'ruc~,-'IlJt;

IMPOfTE Ip·_S) I

I I

I I

~

i-'""¡;
el
'O
00

'"
EL JEFE DE CONTABILIDAD

__________~___ e -- d~ -------------- d~
f 1 -'UE DE CC':';TAf1!LJe'Ac'

FECHA DE INGPESO 1--L.lI1---LI/W
a d<>

,¡" - --

SENTADO EN EL DLll,filO GENERAL DE OPERACIONES I SEN'"'" EL DIARIe G">P' I " OmAClC"". I

-""'O



·~\r.I_'I;,
;~T)

l,tINISHfllO DE fCONOM1A V IolACI(NOA

OIlIlCCtON GIMJt.u DH '1$0110 Y
klllllCA flfUllilCl(1Uo

PAGO DE INTERESES

DE

CEDULAS PARA INVERSIONt~

IOdi 8 0 oreril'.t I ! ! I I 11

¡"m.ro I 11

.~.
~·~'C"l
~,lJk" ;~

"'lNISTUllO O( (COtfOMIA V HACIENDA

....CCICJlol GlJCJW. DlU ft&OllO y
1'Ol1lJe.t. flNANCIU'A

REEMBOLSO DE

CEDULAS PARA INVERSION~S

AMORTIZADAS

FÓd,go Op.e. I , . , , , 1I

INOmON I ,1

'"O

NOMBRE DE LA DEUDA

CODo DPERAClON DEUDA LW ICDDIGO DEUO'- L......J
FECHA VENCIMIENTO W /W / W
IMPORTl TOTAL INTEGRO lEn letra) ____________________________________

IMPORTE (Pts)

------_._------------------------------._----------------------------
I I

COO. DESCTO DE~CF lPeIQN •

I I

IMPORTE LIQUIDO----------- 1 I

FECHA OEL PAGO EFECfl va W/L..J/L..J

TEXTO LIBRE OPERACJON

-.

W/LW/W W/W/W
EL JEFE DEl. SERVICIO ECONOMICO FINANCIERO EL JEFE DE CONTABILIDAD

SENTADO EN EL DIARIO GENERAL DE OPERACIONES

'"

NOMBRE DE LA DEUDA:

CODIGO OPERACION DEUDA W I COOlGO DEUDA
~

FECHA VENCIMIENTO W/W/W
IMPORTE TOTAl, REEMBOLSADO (En letra) IMPORTE (Pts)

! I

FECHA DE PAGO EFECTIVO L......l!W/W
TEXTO LIBRE OPERACI0N

w....1 W-..J L.U L..J L.....J L.....J
EL JEFE DEL SERVICIO ECONOMICO FINANCIERO EL JEFE DE CONTPFILIDAD

I
SENTAOO EN EL DIARIO GENERAL DE OPERACIONES

I

~

;1
!l-'""
~-'O
QO....

~
"C·

?
...



oc I.A CAJA GEI'LRAL OC DEPOSITOS
~.

DClCUMENTOS DE CONTABn...IDAD

"'"t ...... ,
ti .~~.1
':' l1I~ :'~ ~

MINISTHIIO Df rCONO""'A y HACI[NDA

DUlte,Ot< (;ltj[R41 DH Tl5O'0 y

""'''CA f1NA,NLII.A

REGULARIZACJON DE INTERESES

DEL

CRroITO OFICIAL

ICódigo Ope,. I I ! ! ! ! ,1

IEJmino I I ! ! '1 ~'$~
~.l

1,t1Nlsn'UQ O( lCOHOM1A V HACllNOA 'AJA GI:.:NEhAL DE lH.l-'USlT0S MES

t1l
O
tl1

"".
i3
...

I """ ""'"'''''''' """, I

01.'01:_ --.... DO. W-':' ~

.o.."c.o. "!W'OC'(Jl"O.

" ',1':: ;¡ ~:

IMPORTE DE INTERESES DE CE DULAS DEVENGADOS I I

IMPORTE DE GASTOS DE EMIsrON DE eEDULAS I I

IMPORTE Df INTERESES DE DOTACIONES DEVEN"ADOS I I

SALDO NETO A FAVOR DEL TESORO I I

TEXTC LI BRE OPF.RACION

LW / L.LJ / L.LJ LLJ/LW/LW
EL INTER'IITNTOR DELF~A~l EL JEFE DE CONTABILlDAI'

SENTAOO EN EL DIARIO GENERAL DE OPERACIONES

I

ICíA.PaY IJlRR!l: ~n

,';lll'ORTE DF

ASIENTOS DIRECTClS

"""" AIJID

TF_XTO L1BPI orfRACJ(iN

F: ,'L)- ¡

EJERClC10

rE9:lUKIC'N ODlTA

<:
~.
~-'"n
"a
'00
00....

--'"-



DOCl.M:NTOS GEN::RALES DE CONTAHU.JDAD -a....
Il>,~.

~J}
f;..,.:,....

OIRECCION GENERAL DEL TESORO

y POLlTICA FINANCIERA

TIPO RESUMEN ••••••••••••••••••••••••••••• , •••••••••••• , ••••••••••••••.

AÑO APLICACION •••••••••••••••••••••• , ••• , •••••••••••••.••••••••••••••••• , •••••••••••

f

g
"".
i3

a.

I-'"......

, !

INOR". I
I'·DDC. I

DESCRIPCION CUENTA

SOPORTE DE

ASUNTOS DIRECTOS

« I

EL JEFE DE CONTABILIDAO

IMPORTE

TEXTO LIBRE OPERACION

1 ,

I I

I I

1 I

1 ,

, I

I I

SENTADO EN DIARIO GENERAL DE OPERACIONES

, ,
I I

I 1

I !

CTA. PGCP

lNTERVENC10N

OPERAClON

CODIGO OPERACION

FECHA MOVIMIENTO

2

6

9

CONCEPTO

8

D/H

10

12

11

"

,.
Z
",

x
o

*~

i
.. lil
; o(

~ ~
§ II
6l lil
ro i:I6 ,.

Ii ~
~ ~

i ~

=•
~!i!0=
i§
".3C1
n",..
:!;
=1:••n':..

o
5'
:!!o
el

"lO..
o
m
O
"ti
m

~
(5
Z
m
III

11

•
I•¡
¡

I i

1•

•••
1•

I
•>
=•

,
••
~I
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BOE núm. 14

.~.r---------'
j 1~:'O!:, D11l"CCtQf\l GENEUt OH..tJ!';¡ TESORO" POllTICA fIN"'NC1~R'"

Viernes 16 enero 1987

MAYOR DE CUENTAS

....j~

1163

NUM"l'lO MOVIMIFNrm: ....00.
HCH~ D'

.t.S1fNTO OEBE HNI"" OfUDOfIES AC"fEOOI'lIiS

I

1Io~.
¡,I·:.!.':~' ~ DtflEtaON GENEftAL MI
ID Ji'" TUOIIO y I"OlITlCA ftNANCtI!M BALANCE DE COMPROBACION

Al. fecha

Hoja

,- SUMAS ''''lDOS

ClIlI"'. _ .... '''''CUFfII...~ ... I
_..

00'_' -.-.

I
I

I,

I

---1-



1164 Viernes 16 enero 1987 BOE núm. 14

~~~ I DEUDA PUBLICA

LIBROS oc COI\ITABIUDAD AUXJUAR

DIARIO DE OPERACIONES

i

MAYOR DB CONCEPTOS PRESUPUESTARIOS

CORRESPONDIENTE AL PRESUPUESTO CORRIENTE
CONCEPTO

SU8CONCEPTO

PARTIDA

-
...,.. ...... - - CllfOl'~ "'LOOS D(

~AI-- -- M "" ...... _StJ'l'\I($'4111Ol1
.~ - 0"00"_ tJlfOlTOS "U'!0fIIZAC_. -'... lo--lG-.clOlOfl Ilttcff Ol! ,....GQ

tl~I,-__·_·UOA__PV_IlUCA ..J

SECCtOH

SERvtOO

"'OGRAMA
SU8PROGAAMA



BOE núm. 14

·'R°I~l~~~ D'_"_D_'_'"_'_'_OC_' _
SECC'ON

SERVICIO

PROGRAMA

SUBPROGRA~A

,,~

Of VJ'"
O,,", '''O'C'

_'lItIO 1M' fODlOOM'. ~ -ell!_
O.o.'UOIlO y """-"1<;" ._......."-"""""

APlICACION PFlESUPUESTARIA

'''I'Q.''

Viernes 16 enero 1987

MAYOR DE CONCEPTOS PRESUPUESTARIOS
CORRESPONDIENTE A PRESUPUESTOS CERRADOS

cnW:FPlO

$UOcnNC(PlO

PARTIDA

"0

_AYDR DE CONCEPTOS DE LA CAJA PAGADORA

Hoja

1165

OPEAAClON

__o -

OROENteS DE PAGO PAGOS REAU1Aonc;



1166

...
"",,,,,,,,_ DI' .C~ y ""CW_

oc nt:l .no-Il y "Otnoeo, .-.t.....
INT....... "lOOfO

Viernes 16 enero 1987

REGISTRO DE ORDENES DE PAGO RECiBIDAS

BOE núm. 14

11°1"

Oill

-~_"!Il'_

...
"'''''~''~oo''' <<xl_'.' H""....O.

D" Df. """'O'''''''TlU''''ANCI("'''''''IlVfOOCION

CAJA
,~

REGISTRO DE OROENES DE PAGO ANULADAS

.Pl.le"""'"'
.".~"r'''·.r."' ..

Oía

I



BOEnúm.14

.~.
'l~iil'
o -"Jo

ARE'"

AGJlUPACION

"""O<"~N') '" rr. "••"•• ".c""""
oc I)f, "...,..., "oo;~"'....r.'~A

Viernes 16 enero 1987

MAYOR DE CONCEPTOS DEL PRESUPUESTO DE INGRISOS

CORRESPONDIENn: AL PRESUPUESTO CORRIENTE

CONCEPTO:

1167

I

..... '100'I

".~""""'~~........",

AGftUPACION

MAYOR DE CONCEPTOS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

CORREspo;~nIENTE AL PRESIJPlJEST~ ce'RRiFNTE

CONCIPTO:

FrCMA
"EuO~ ~lI\f';.Otv.

."""". o.~ u,"'••
H"ill llOUOIlO
r..OOC"AI)A'



1168

,<$.
o p~'X '
a ..IV.

AREA

"',...<,,~ .... "" fC_ y "11("""""
D" NI ,..""Ov"""""........... ""..

Viernes 16 enero 1987

_aYOR DE CONCEPTOS OKL PHESUPUKSTO DE INGRESOS

BOE núm. 14

/lGRUPACIO~

......Ul_ DO 'Coooo-<l' ".c""o".,<: !>fl "<OfIO" 1'Ot"1e••,--.;"""

CONCEPTO:

......!JO'", to ......
""~'c'''''''.. ,n.nAII
~,~

....
AGRUPAClON

MAYOR DE CONCEPTOS D~L PRESUPUISTO DE INGRESOS

CORRESPONDIE~T~ A P~ESUPUESTOS CERRAOOS

CONCEPTO:

TO'''l-lll)llllK)
,"""'flAn••

I



BOE núm. 14 Viernes 16 enero 1987 1169

MAYOR DE CONCEPTOS DE ADMJNISTRACION DE RECURSOS DE OTROS ENTES PUBLIcas

<'
,-

CONCEPTO:

_ff_ Of _ •• MocR__

oc Oft .._._"ICA ....OOC.......

MES:

• AYOR DE CONCEPTOS DE AOMINISTRACION DE RECURSOS DE OTROS ENTES PUBLIcas

CONCEPTO:

- -"''''-~
-.:_ION ...,•• -.-••

lO:""". O".... ""'USA'
'OT.lllOlJl"lO
<'.""Ol."••

sA\O<>'

"'""."~..,,,,,,,,,,,,,,,,,



1170 Viernes 16 enero 1987 BOE núm. 14

"..~.....,..

REOISTRO DI INeRESOs

-

I

FECHA-

Hoja.:FiI;.
t~Z

_"_"l_~""'CIf_0.0.'._' _"OC'. ' oKlf........._""'.....
REGISTRO DI MANDA.IENTOS DI PAGO EXPEDIDOS POR DEVOLUCION 01 INGRESOS

EJERCICTO:

Al DTA

NUMERO

OR8iN D.N. L/N. LF. INTERESADO CONCEPTO IMPORTE INTEGRO TOTAL DESCUENTO LIQUIDO I

>'



BOEnüm.14

_._ ..-._­......._. _"C" '_...c.._..,-""'-
FECHA

E..:ERCICIO

ENTE PUBl.ICO

Viernes 16 enero 1987

AUXILIAR CIC EFECTIVO CORPORACTONF.S LOCALF.S y OTROS F.NTp.~ pUBLIcas

"'DO

1171

"'-'""0 fe->" y ..n,,_..
D'; "" .. " .., ....""'.,......." ••

HAlIER orUDOIt ACflI:l:DOIl

-'"

MAYOR DE CONCEPTOS DE OP~RACION~S NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERIA

....".~ ",Do:! "", ....
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A.l.-EMISIONES
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PRIMERA PARTE - CAPITALES
REGISTRO DE DEUDA PUBLICA
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REGISTRO DE INTERESES DE DEUDA PUBLICA
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8.2.-INTERE5ES APLICADOS
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AUXILIAR DE CUPONES A INUTILIZAR
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Nombre de la Representación
u Oficina Consular (1)

CERTIFICADO DE BAJA EN EL REGISTRO DE MATRICULA

(2)

CERTIFICA: Que

Don .
Nacido en Provincia de .
el................. de de Estado civil .
Profesión Domicilio (3) ..
Telf. Telf. trabajo Pasaporte número .
Expedido en con fecha DNI .
inscrito en este Registro de Matrícula con número .

~~J~nf~~h~ ..~~~~~.i.~.~.~~ ..~~~.~.~.nt~~e(tt.::::::~:::::: ~.~~~~~.~

(5)

Firma

(1) Em!>ajada. Consulado Genera) o Consulado.
(2) Em~ador dt EspaAa, el Cón'u1peral dt Espilña. el Cónsul dt España.
(3) DomiCilio en el país extranjero,
(4) Por. faJlecimient.o del interesado, Por perdida dt la. nacionalidad española. Por

falta ck ~denCUI efectiva. En caso de retomo a España lOdicar ellupr en 'llK K' fü- su
nueft residenCIa.

(S) El ~~ador. el Cónsul pnen1, el Cónsul.

Estado ha elaborado los índices de precios de mano de obra
nac.i~~al 'i los ~e materiales de la construcción aplicacables a la
reVISlon de preCJOS de contratolj de obras del Estado correspondien­
tes al mes de agosto de 1986, en la forma siguiente:

Aprobados los referidos índices por el Consejo de Ministros en
su reunión del día 28 de noviembre de 1986,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer su publicación en la
forma siguiente:

Indice nacional mano de obra en agosto 1986: 175,76.

¡ndices de precios de materia/es de la construcción

PenJnsula Islas Canaria~e Islas Baleares- -
A¡osto 1986 A¡osto 1986

Cemento 1.008,0 831.7
Cerámica 808,2 1.249.6
Maderas. 1.029,9 822,0
Acero. 558,4 835.6
Energía. 1.038,6 1.348,8
Cobre. 410.8 431.3
Aluminio. 777,0 815,8
Liganles. .' ... 1.168,1 1.197,9

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y demás
efectos.

Madrid, 28 de noviembre de 1986.

I SOLCHAGA CATALAN

1087

Excmos. Sres. ...

(Continuación.)

Instrucción de Contabilidad de la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera, aprobada por Orden de 23 de

diciembre de 1986

ORDEN de 23 de diciembre de 1986 por la que se
aprueba la Instrucción de Contabilidad de la Direc·
ción General del Tesoro y Politica Financiera. (Conti­
nuación.)

665
(ConrinU6CIÓn)

ORDEN de 18 de noviembre de 1986 sobre (ndices de
precios de mano de obra! materiales de la construc·
ción correspondientes a mes de agosto de 1986,
aplicables a la revisión de precios de contratos de obras
del Estado.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 9.° riel
Decret<>-ley de 4 de febrero de 1964 y 2.·, 1, de la Ley 46/1980,
de 1 de octubre, el Comité Superior de Precios de Contratos del

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

11· :.

DlPECCIf'lN GENEAlIL DEL
TE'300fllO y POL1TleA FINANCIER...

CUENTA DE RJ:SUl.TADOS CORRIENTto;S DEl. EJERCICIO

AL I

DEBE. HAAFA

I

!
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CUENTA DI RESULTAOOS EXTRAORDINARIOS
AL /

!~ARER

feor.ha

",

BOE núm. 15
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ESTADO DE LA ORDENACION DE PAGOS DEL EJERCICIO CERRADO ANTERIOR Hoja nO
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[ST-'DO OEIIIOSTRATlVO [lE LA EXTINCION DE LA 08LICACION. ANTICIPOS DE TESORKAJA (ART. 6~ L.G.P.)
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~~i!J~'~ "''''~''~IO I>f .c......... y .."".. ­
"r~'" 'c DG Dh ..."""" ""''''''.......M;......, .

KSTADO DE SITUACION 0& .u-UISTlU.CIOIl DE RECURSOS e. OTROS lNTES PUBLICOS

(Continuará)

1088 ORDEN de 16 de enero de 1987 por la que se fijan
nuevos precios de venta el público de las labores de
cigarrillos en Expendedurías de Tabaco y Timbre del
área del Monopolio de la Península e islas Baleares.

En virtud de lo dispuesto en el apartado quinto del acuerdo de
la Comisión Delegado del Gobierno para Asuntos Económicos, del
día 15 de enero de 1987, por el que se fijan los precios de venta al
público para las labores de cigarrillos en Expendedurías de Tabacos
y Timbre del Monopolio de la Península e islas Baleares,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Los precios de venta al público, incluidos los diferen­
tes tributos, serán los siguientes:

g

,
I'r~, ~ .. ,:.t:

" '.... -:-.:lo~ nJbiv~ ,;, .... ~~ ¡, i ;" '" ":,, "

l ......jt:!ll!;,¡)

1.. ·.'1.·,
Carnel sin filtro .. ..... "145
Chesterfield ... ". ....... -' 130
Chesterfield Lights 130
Chesterfield sin filtro 125
Marlboro 160
Marlboro Lights 160
Merit 170
Winston 160
Winston Lights 160
Benson & Hedges 160
Rothmans 160
H. B. 145
Cartier Vendome 170
Lark . ... 160

Precio total
Ci~rrillos negros de venta al publico

(Cajeti la o bote metalico) -
Pesetas

Davidoff Internacional 145
DavidofT K. s. 135
Ducados Internacional ............. 75
Ducados K. s. ... 68
Ducados de Lujo 68
Habanos ....... 68
BN 55
Baneala 55
Ducados B. N. A. .. "." 48
Ducados 47
Rocío 47
Sombra 47
Celtas extra filtro 39
Celtas Lar os 25

160
160

120
115
115
100
100
100
100
100
100
100
80
67
62
62

100
48
48

Pesetas

Precio total
de \'~nta al plÍbhcoCigarrillos mbios

(Cajetilla)

Carnel
Carnel Lights

Fotuna de Luxe
Lucky Strike
Lucky Strike Ligbts
Rorida
Fortuna
Fortuna Lights
Fortuna Mentol
Nabel
Royal Crown
Royal Crown Lights
Diana
Lola
UN-X-2
Piper
Lucky Strike sin filtro
Bisonte
Tres Carabelas

Fabricados bajo licencia
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MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES
ENTRADA en vifor del Convenio de Cooperación Económica e Industrial entre el Gobierno de España y el Gobierno de la
República SocialISta de Checoslovaquia. firmado en Praga el 21 de marzo de 1986 y publicada su aplicación provisional en
el «Bolerin OfICial del Estado» número 105. de 2 de mayo de 1986.

El Convenio de Cooperación Económica e Industrial entre el Gobierno de España Y el Gobierno de la República Socialista de
Checoslovaquia, firmado en Praga el21 de marzo de 1986, entró en vigor el día 27 de octubre de 1986, fecba de la última de las Notas
cruzadas entre las Partes, según se señala en su artículo 10.

Lo que se hace público para conocimiento general, completando asila publicación efectuada en el «Boletín Oficial del Estad... número
105, de 2 de mayo de 1986.

Madrid, 9 de enero de 1987.-El Secretario general técnico, José Manuel Paz y Agüeras.

MINISTERIO: DE ECONOMIA y HACIENDA
665
(Continuación}

ORDEN de 23 de diciembre de 1986 por la que se aprueba la Instrwxión de Contabilidad de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera. (Continuación.)

Instrncción de Cnntabilidad de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera,
aprobada por Orden de 23 de diciembre de 1986

(Continuación.)
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(Continuará.)

MINISTERIO
DE EDUCACION y CIENCIA

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

El Presidente y el Vicepresidente de la Comisión Nacional de
Farmacovigilancia serán designados de entre sus miembros por el
Ministerio de Sanidad y Consumo.

La Orden de 25 de ¡'Unio de 1985 por la que se regulan los
Organos encargados de a farmacovigilancia (<<!Ioletín Oficial del
Estado» de 11 de julio) en su articulo 3.0

, apartado a), designa como
Vocales por razón de su cargo de la Comisión Nacional de
Farmacovigilancia a determinados titulares de diferentes Unidades
del Departamento en función de las materias que teníaD atribuidas.

La reordenación del Ministerio, establecida por el Real Decreto
1943/1986, de 19 de septiembre, aconseja adaptar las designaciones
efectuadas por la precitada Orden a las modificaciones establecidas
en el mismo para mantener la funcionalidad inicial. I

En su virtud, previa aprobación del Ministerio para las Admi.
nistraciones Públicas y de acuerdo con la disposición tlADsitoria
quinta del referido Real Decreto 1943/1986, be tenido a bien
disponer.

Artículo l.' El artículo 3.' de la Orden de 25 de junio de 1985
por la que se re~lan los Organos encargados de la farmacovigilan­
cia (<<Boletin O'lcial del Estado» de 11 de julio) queda redactado de
la siguiente [arma;

«Art. 3.0 La Comisión Nacional de Farmacovigilancia estará
compuesta par los siguientes miembros:

a) Seis Vocales por razón de su cargo:

- El Director general de Planificación Sanitaria o persona en
quien dele$ue.

- El Drrector general de Farmacia y Productos Sanitarios o
persona en quien delegue.

- El Subdirector general de Control Farmacéutico.
- El Subdirector general de Evaluación de Medicamentos.
- El Subdirector general de Información Sanitaria y Epidemio-

lógica de la Subsecretaría del Departamento.
- El Director del Centro N8C1onal de Fannacobiologíoi.

b) Un máximo de 10 Vocales de libre designación por el
Ministerio de Sanidad y Consumo, para un período de tres años,
seleccionados entre profesionales y expertos con conocimientos
ampliamente reconocidos en.materia de fannacovigilancia y eva­
luación de medicamentos. De ellos, dos serán propuestos de común
acuerdo por los Directores ~eneralesde Planificación Sanitaria y de
Fannacia y Productos Samtarios, y los demás, por este último.

1161 ORDEN de 14 de enero de 1987parla que se actualiza
la composición de la Comisión de Estadistica.

Ilustrísimo señor:
Por Orden de 3 de julio de 1986 (<<Boletín Oficial del Estado»

del 12) se determinaron la composición y funciones de la Comisión
de Estadistica. Establecida la nueva estructura orgánica básica del
Departamento por Real Decreto 2352/1986, de" de noviembre,
resulta necesario adecuar a las prescripciones del mismo la compo­
sición de la referida Comisión.

En su virtud, previa aprobación del Ministro para las Admini..
traciones Públicas, he tenido a bien disponer:

Primero.-E! número primero de la Orden de 3 de julio de 1986
(<<Boletín Oficial del Estado» del 12) sobre modificación de la
composición y funciones de la Comisión de Estadistica, queda
redactado de la siguiente forma:

«La Comisión de Estadística tendrá la siguiente composición:

Presidente: El Subsecretario de Educación y Ciencia 0, por su
delegación, el Jefe de la Oficina de Planificación.

Vocales:

E! Vicesecretario de Estudios del Consejo de Universidades.
El Subdirector general de Centros y Profesorado de la Dirección

General de Enseñanza Superior.
E! Subdirector general de Títulos, Convalidaciones y Homolo­

gaciones.
El Subdirector general de Relaciones con las Comunidades

Autónomas Y de la Alta Inspección.
El Subdirector general de Direcciones Provinciales.
El Jefe del Servicio de la Inspección Técnica de Educación.
El Subdirector general de Programación de Inversiones.
El Subdirector general de Programación de Efectivos.
El Director del Centro de Proceso de Datos.
El Delegado del Instituto Nacional de Estadistica en el Ministe­

rio de Educación y Ciencia.
El Secretario general de la Dirección General de Renovación

Pedagógica.
El Secretario general de la Dirección General de Centros

Escolares.
El Secretario general de la Dirección General de Promoción

Educativa.

Secretario: El Jefe del Servicio de Estudios Estadisticos.»

Segundo.-La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado~.

Lo que comunico a V. I. para su conocinhento y efectos.
Madrid, 14 de enero de 1987.

MARAVALL HERRERO

Ilmo. Sr. Subsecretario.

1162 ORDEN de 8 de enero de 1987 par la que se adapta
la Comisión Nacional de Farmacovigilancia a las
previsiones del Real Decreto 194311986. de 19 de
septiembre.
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(Continuación.)

nmos. Sres. Jueces y Cónsules encargados de los Registros Civiles.

Tnslrucción de Cnntabilidad de la Dirección General del
Tqpro y Política Financiera, aprobada por Orden de 23 de

diciembre de 1986

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

ORDEN de 23 de diciembre de 1986Jor la que se
aprueba la Instrucción de Contabílida de la Direc·
ción General del Tesoro y Política Financiera. (Conti·
nuación.)

665
(Continuación)

2.° La expedición de estas certificaciones de datos reservados,
especialmente cuando se libren por fotocopia, ha de cumplir las
reglas fonnales exigidas, según el caso, por los últimos párrafos de
los articulos 21 y 22 del Regiamento. Además. tratándose de una
certificación literal de nacimiento, es necesario consignar que se
expide para los asuntos en los que sea necesario probar la filiación,
sin que sea admisible a otros efectos (anícula 30 del Reglamento
del Registro Civil).

3.° Cualquier particular puede solicitar, pues su interés se
presume, certlficación de otros asientos o documentos de publici~
dad no restringida. Pero si solicita más de una certificación referida
al mismo asiento o documento, el encargado adoptará las detenni­
naciones oportunas a fin de evitar abusos.

4.o El interés que legitima para obtener certificaciones ha de
estar relacionado directamente con la prueba del estado civil de las
personas, o del contenido del Registro. Si el interés se refiere a
~estiones distintas, el encargado puede y debe denegar la certifica­
CIón.
. S.~ En todo caso,.~ .el particular al que se le niegue
mdebldamente una certificacion, queda a salva el recurso previsto
en el artículo 25 del Reglamento del Registro Civil.

Madrid, 9 de enero de 1987.-E1 Director general, Mariano
Martín Rosado.

MIl\TJSTERIO DE JUSTICIA
1245 INSTRUCClON de 9 de enero de 1987. de la Direc­

ción General de los Registros y del Notariado. sobre
legitimtuión de los particulares para obtener certifica­
cionfs del Registro Civil.

Ilmos. Sres.: El Registro Civil español, como instrumento
especifico destinado a probar el estado civil de las personas, tiene,
por regla general, el carácter de público. Por esto quienes tengan
mterés en conocer los asientos tienen derecho a obtener, en
principio! la certificación oportuna y este interés se presume en el
que saliata la certIficación.

Esta regla general no debe hacer olvidar. sin embargo) de un
lado. que hay casos de publicidad restringida por atectar a
cuestiones relacionadas con la intimidad personal y familiar que no
deben ser objeto de divulgación indiscriminada Y. de otro ladn. que
el servicio público se resentiría si el particular, Ie$itimado para
obtener una certiflcaeión, pudiera a su capricho solicJtar el número
de certificaciones que juzgara oportuno. El interés en conocer los
asientos ~ fresume en quien solicita la certificación, como indica
el articuJo 7 del Reglamento del Registro Civil en desarrollo del
articula 6 de la Ley. pero no hay disposición alguna que establezca
esta presunción cuando se solicitan varias certlficaciones.

Conviene, pues, precisar las aplicaciones prácticas de las reglas
expuestas, especialmente en el momento actual cuando, atendiendo
a razones supenores de justicia y de eficiencia, las certificaciones
del Registro CIVil son absolutamente gratuitas, una vez en vigor la
Ley 25/1986. de 24 de diciembre. de Supresión de las Tasas
1udiciales.

En consecue:tcia, vistos los artículos 6, 9 Y 5] de la Ley del
R~gistro Civil, 17. 21. 22. 30.y ~I del Reglamento del Registro
Civil. la ResolUCión de 15 de JUDIO de 1971 y la Clfcular de 1 de
enero de 1984. e,ta Dirección General ha acordado declarar:

1.0 Las certificaciones que contengan alguno de los datos
reservados enumerados en el artículo 21 del Reglamento del
Registro Civil (fIlIación adoptiva, no matrimonial o desconocida,
rectificación del sexo, causas de divorcio, etc....) únicamente
pueden ser expedidas, sin autorización especial, a las personas 9ue
menciona en cada caso el artículo 22 del propio Reglamento. SI la
certificación la sohcita otra persona, es imprescindible 9-ue ésta
obtenga la autorización expresa del encargado por justificar su
interés legitimo y razón fundada para la petición.

DIR!CCION GENERAL DEL ~.so.o y POLITICA FINANCIERA

F.ST~OO DE DEUDORES NO ...ESUrUt:.<;TARIOS

MES:

eONt'lPTO
• AlDO 1-1 ,..... SALDO I'fNOlfNTE

COOtGO H' CUIN1", OISCfllf'C!ON
TOTAL IHGRISOS Df COBRO
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DIRlectoN GINERAL DEL TISORO y POLITICA PIRARCIIRA

PSTADO DE ACREEDOIES NO PRESUPUESTARIOS

MES:
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COII':''''O SALDa n"lOlfHU...... N' tul"''' .......- ..... H "aaSOl TOTAL ,....
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DIRECCION GENERAL DEL TESORO Y POLITICA FINANCIERA

ESTADO DE PARTIDAS PENDIENTF~'i DE APUCACION

MES: I

CO"CI"O ...... DATA SALDO

COOIGO ,.' CUfN'A Dt:SCIllf'QQN rAlDO 1-1 'AGOI ""'., UlOO 1-t INO_(501 TOTAL D"UDQJIl ..c~~.~~
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Cl/l!NlAs~ Of't1lACtONU'_"'iUI.1 (1"'0 1;I)IIOCli.'1l
~ _COtItl'I.HIl .. ~~-- M" ,_. _.

_~.l
_. - '"

""""'" """"'" N , 4JOO

>('0''''' OCHOS ANULADOS CARGA INICIAL • 43:'10 ,
'00003 RECAUDACION CARGA INICIAL "" <300 ,
>(>000' RECONOC.OEVOL.CARGA INICIAL • "'0 '00''''' •
'0000' PAGO DEVOLUCIONES CARGA INICIAL ",o "" locxxm ,
'0000' ANULACION DEVOLUCIONES CARGA INICIAL '" 4339 ,
100007 INSOLVENCIAS CARGA INICIAL • 4331 9

100100 RECON.OC~OS COBRAR CON1 _PREV. INO DIREeT <300 • •
\00101 REC.OCHOS COBRAR CON1.PREV OflO .COElRO <300 '" •
100103 RECONOCIMIENTO DE DERECHOS A COBRAA SIN CON1RAIOO 4307 • 3

100200 ANU. . OCHOS 'NU' . LlOOIDACIONES • 4330 ,
10C'201 ANUL . OCHOS ANVL L IO.ORDEN COfmO 567 4330 ,
100202 ANUL . OCHOS INSOLV.Y OTRAS C/\USAS • 4331 9

&204
ANUt . OCHOS DEVOL. INGRESOS PTOS '" 4339 6

300 APLIC "0 INGRESOS CAJA CON C.P. 5546 <3~ ,
3"0'7 •

100302 APLlC "0 INGRESOS CAJA SIN C.P. 5546 4302 100101 , 321017 •
1()(l34~ APLIC. '00 PTOS OTRAS OFICINAS C r 56S4 <300 , 331802 •
100342 APLIC. 'NO PTOS OTRAS OFIC.S C.P. 5654 4302 100103 , 331802 •
100350 INGRESOS DE FORMALIZACIONES DESCONTADOS 5890 4302 lOOIOJ ,
100360 INGRESO B.E.SIN COfRAIOQ PREVIO. 5110 4302 100103 ,
100310 INGRESO B.E .CQNTRAIOO PREVIO 5110 <300 ,
100380 ING.FORMALIZACTON C()t.lT .PREVIO 5890 "'00 ,
100401 INGRESO EN e.E. "" LA SUSCRIPCIQN ue LA OEUD" PURI 5110 4302 lno402 ,
100402 RECONOCIMIENTO OH DE~CHO A COBRAR SIN CONTR"IOO 4302 e 3

~;,., MIN~ 'f.&1O l)f fcoNoMl" • HAClf...,..
~ II.WJ.:-' ':, t I),C, on '050100 • PUl"'C" mt..ooc.! ....¡¡¡; ,~... (EN'RO lNl"""....'ICO COOIU••••

::;,¡t!J~ AREA 1 PRESUPUESTO DE INGRESOS
AGRUPACION 00 EJERCICIO CORRIENTE

l:l,IfNU$f'OCI> -....e_s fOOCAOtN"(lA! ... ''''' COIfC'.'O- '" ..~-- _c:olII1'lIT.
MR

_.
0I't'.&.' OO'l'U

_..
~ .. "o,

"" 'NO.'.'.SUSC.O'UO' ...".'" "''' ""100404 RECON OCHO 'NO SUSC DEUOA AMORT 4302 1520 3 3&/YlO2 •
100405 RECON OCHO ING.SUSC. PERPE TUA INT. 4302 "00 3 360003 •
100406 RECON OCI10 C08RAR OIF.CONVERSION. 4302 5162 •
100407 INGRESO B.E.OIF.CONV.A COBRAR. 5710 4302 100406 ,
l0040B APLlC.ING.B.E.SUSC PERP.INT '" APL lUIR 1508 4302 100405 ,
l004JI eAI'#CEL.DCl-iQS RE caN SIN CONT PREVIO. 5881 4302 100103 ,
100433 APLlCACIQN A Pro INTERESES NETOS CON MOVIM FONDOS 5110 4302 100103 ,
100501 CARGO DELEG.HOA VIA EJECUTIVA. 5665 4330 9

100703 ORO.'PAGO EKP.DEVOL.INGRESOS 1"'DE8 • 4?0

100aoo PAGO REALIZ.DEVOLUCION INGRESOS. ",o 5110 100104 100103 •
'00900 REGULARIZACION DE 'os DERECHOS ANULADOS '0' ANIJLAC 4330 "'00

100901 REGULARIZACJON DE 'os DERECHOS ANULADOS '0' INSULU 4331 "'00

.00903 REGULARIZACION DE 'os DERECHOS ANULADOS 'o, OE'VOLU 4339 '"
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ellfNIU_
OI'I!l\AI:_" __' .. jO•..., eoNoC....O

~
_~n"

,. "le.
~~

MM "_O -, _. _. "1 ~ ,.
1010:;;0 APEOlTU • 0' '0'

J I101100 POR OMIStO"" DE COI\IUr,9IL IZAC tON OE DERECHOS RECONOC '" ''0
10'101 OMIS CONT . OCHOS .RECON.EJ. ANT .OTROS 411 'O, 3

101200 """ OCI'iQS ANUt. .LlOUIOIloC IONES "0 .340 ,
101201 ANULACION DE DERECHOS POR ANULACION UE ORDENES 587 ,,.0 ,
101202 ANUL.OCHOS INSOLV. v OTRAS C. 8<0 4341 9

101300 APLICACIQN A PRESUPUESTOS DE INGRESOS REAL IlAOOS 5546 '"
, 171017 ,

101340 APlIC.INGAESOS PTOS O.OFICINAS. 5854 '"
, 331802 ,

101401 INGRESOS EN BANCO DE ESPAlA '5710 '"
,

10\900 REGULARIZACIOÑ DE COS DERECHOS ANULADOS '0' ANULAC 4340 '"
101901 R€GULAIHZACIQN DE COS OERECHOS A"lULIl,[lOS '0. INSOLV 4341 '"

tIt~. '''N'srUUO N f~. y ~lf"OA\"~i1'} o.C. 0" H'l.Of'IO v f'OL""'" .....NC'f~"
.\~., c.:,...... ''''<lI'M.&lICO COIoTAb.f

.o .=. AIIEA " PRESUPUESTO DE INGRESOS.
AGRUPACION 02 EJERCICIOS ANTERIORES AL ANTERIOR.

CUf.... _
~SfHr.."''''....., alno COffCl''''!-- _~n. .. u"'

~-- t ..- _. _.
OO'fIU OI'E'I'.1 ,-

10000 • U.. " '"0" ""LUV 'N'<"¡.IlL AN.". - 'O, '0' ,
-'

102100 RECTIFICACION SALDO 1 DE ENERO '" 8<0 3

102101 RfCT 11'. SALOO 1-ENERO OCHOS OTROS '" '"' 3

102200 ANULAC ION De DERECHOS '0' ANULACION DE LIOUIDACION 8<0 4350 ,
10n01 ANULACION De DERECHOS 'O, ANULACION DE ORDENES ,., 4350 ,
102202 ANULACION DE DERECHOS 'O, INS(lL VENC I 11,<; V OfRAS C'U 8<0 4351 o
102203 ANULACION DE OERECHOS '0' PRESCRIPCION 8<0 4352 9

102300 APLIC. INGRESOS CAJA EJ.ANTERIOI'lES 5546 ." , 321011 ,
102340 APLIC. ING.PTOS O.OFIC_C.P.ANTS 58S! ." , ~J1802 ,
te2401 INGRESOS EN BANCO DE ESPAlA 5110 ." ,
102900 REGULARllACION DE DERECHOS ANtlLADOS 'O, ANULACION 4350 ."

102901 IlFGULARIZACION De LOS DERECHOS ANUL/I,OOS 'O, INSOLV 4351 ."

102902 REGULAR1ZACION aERECHOS ANULAOOS POR PRESCRIPCION 4352 ."

I
I

I
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_u_ -- I)I"OCOfIICI'P'O- ___ Cl:.....UTA .. MM- _. _. -, ~
_lO.. - ,.

,~,~ API<RIUHA
, ~ '"""'" 1 000 ~, ~,~

200105 O," 0030

'00200 CREDITOS EXTRAORD1NAA1OS 000 00'0 :>0"'0'

20000' 00'0 0030

200210 SUPLEMENTO DE CREDITO 1 000 00" 700215

200215 10021 OOJO

200220 AMPL lAC ION DEL CREDHO

1='
0022 200225

200225 0030

200230 TRANSFERENCIA DE (REDilO RECtelOO 0023 :1('¡()735

200231 TRANSFERENCIA DE (REDITO 0023 00" 200236
I

200235
1

0023 0030

200236 000 0023

200240 INCOII.PORACION DE REMANENTES DE (REDITO
,

000 002< 200'''5,
2002"'5 002< 0030

200250 CREOITOS OHERADOS POR INGRESOS 1:5

00» 200255

:lOO2!'iS 0030

200'60 F INANCTACION EXTERIOR 000 0026 200265

200265 0026 0030

200270 ACCION COYUNTURAL 000 00" 2oM15

204S7!:. 00:>"' 0030

'f"'''80 BAJAS POR ANULACION 00," 000 200285

200285 0030 00'8

200300 (REDITOS RETENIOUS PeNDIENTES [)f UIILJ7I1rl(lN 0030 0031

20030' CREDITOS RETENIDOS PARA TRANSFERENCIA 0030 0030

(Continuará.)

1246 RESOLUCION de 16 de enero de 1987, de la Subse­
cretan'a. por la que se ordena la publicación del
acuerdo de Consejo de Ministros de 30 de diciembre
de 198ó, por el que se fijan los complementos espec(fi­
cos correspondientes a los puestos de trabajo del
Organismo autónomo Centro de Estudios y Experi­
mentación de Obras Públicas.

El Consejo de Ministros en su reunión del día 30 de diciembre
de 1986, aprobó el siguiente acuerdo:

Acuerdo por el que se fijan los complementos especificos
correspondientes a los puestos de trabajo del Organismo autónomo
Centro de EstudiOS y Experimentación de Obras Públicas.

El mencionado acuerdo se publica como anexo de esta Resolu­
ción.

Lo que comunico a VV. 11 a los efectos oportunos,
Madrid, 16 de enero de 1997, el Subsecretario de Economía y

Hacienda, José María García Alonso,

Dmos. Sres. Interventor general de la Administración del Estado y
Director general del Tesoro y Política Financiera.

ANEXO QUE SE CITA

Acuerdo por el que se fijan los complementos especificos conespon­
dientes a los puestos de trabajo del Orpnlsmo autónomo Centro de

Estudios y Experlmentaclón de Obras PIlbUcas

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley
50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1985, se adopta el siguiente acuerdo:

Primero.-Los puestos de trabajo dependientes del Organismo
autónomo Centro de Estudios y Experimentación de Obras Públi­
cas, dependiente del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo,
serán los relacionados en el catálogo anexo al presente acuerdo, en
el que se detalla el número de dotaciones, el nivel de complemento
de destino y la cuantía anual en pesetas del complemento específico
que corresponde a determinados puestos de trabajo para asegurar
que la retnbución total de cada puesto de trabajo guarde la relación
adecuada con el contenido de especial dificultad, dedicación,
responsabilidad, peli¡rosi<1ad o penosidad del mismo.

las posteriores modificaciones, en su caso, de niveles de
complemento de destino y del número de dotaciones se efectuarán
de confonnidad con la normativa vi¡ente.

Segundo.-E1 régimen retributivo previsto en los artículos 11 y
siguientes de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1985, se aplicará con efectos económicos
de 15 de diciembre de 1986, a los titulares de los puestos de trabajo
comprendidos en el catálogo a que se refiere el presente acuerdo.

Tercero.-Desde la fecha de aprobación del presente catálogo y
hasta que el mismo tenga reflejo en nómina, el personal afectado
podrá percibir, durante el plazo máximo de tres meses y en
concepto de a cuenta de lo devengado por el nuevo sistema, una
cantidad equivalente a todas las retribuciones correspondientes al
anterior sistema retributivo, incluido, en su caso, el complemento
de dedicación exclusiva. Las mencionadas cantidades a cuenta se
elevarán a definitivas para los funcionarios que habiendo ocupado
puestos de trabajo suprimidos en los coI'Tespondientes catálogos, no
sean designados para desempeñar otros comprendidos en dichos
catálogos, sin que, en ningún caso, pueda ampliarse el citado plazo
de tres meses,
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1444

Instrucdón de Contabilidad de la D1recdón General del
Tesoro y PoUtlca Financiera, aprobada por Orden de 13 de

didembre de 1986
(Conclusión)

«apanado a) del artículo 1& de este ReglameDto»~ debe decir
«apartado 2. a) del articulo 17 de .... ReglamenlOlO.

Artículo 20. línea qunda, donde dice «en el articulo 17 de es..
Reglamento», debe deClf «en el articulo 16 de este Reglamento».

Disposición final tercera, líneas segunda y "rcera, donde dice
«en el artículo 18 de este Re¡lamenlOlO, debe decir «eIl el apartado
3 del articulo 17 de ..te Reglamento».

Disposición final cuarta,. se suprime su párrafo segundo que
dice: «En el caso de muerte. el SO por 100 de las indemnizaciones
que se fijen en estos baremos habrá de constituir la indemnización
a cuenta a que se refiere el apartado e) del articulo 16 de este
Reglamento».

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

CORRECCION de errores del Real Decreto
264111986, de 30 de diciembre. por el que se aprueba
el Reglamento del Seguro de Responsabilidad Civil
derivada del uso)' circ:ukJcióll de vehículos de motor,
de suscripción obligatoria.

Advenidos et'TOI"eS en el texto remitido r:ra su inserción del
citado Real Decreto, citado, publicado en e «Boletin Oficial del
Éstado» número 313, de 31 de diciembre de 1986, a continuación
se formulan las oportunas rectificaciones:

Articulo 12, apartado 1. a), línea quinta, donde dice «el cónyuge
y», debe decir «el cónY\110 de».

Artículo 12, apanado 1. b), línea tercera, donde dice «en el
artículo 8.· de esta Ley», debe decir «en el articulo 8.· de la Ley».

Artículo 17 debe añadirse un apartado tercero en los siguientes
términos: «3. •En los supuestos~os en los apartados 1. b) Y
l. e), anterio~. el Consorcio aI?l~cará al perju~cado, en el caso de
daños matenales, una franq1llClll de 3S.000 y 70.000 pesetas,
respectivamente>+.

Artículo 19. apartado 1. b),líneas segunda y tercera. donde dice

665
~I

ORDEN de 2J de diciembre de 1986 PO' la flU' JI!
aprueba la 1mlrucción de Contabilidad de la Direc­
ción General del TeJara y Política Financiera. (Con­
clusión).

~...- _.- .. 0'"'0=,,14- DtSl:fI-.;l()IIe.-t,,,,
'-'JI- - _. _., _.•

-~
~

00 o, C~OI TU~ NO OI'iPUNIHLE,>
1 ."".

00"

,00<00 AUtOl'lIZ.v.:Il~S DE CRI'OITOS D15PONIP-lf'S 0000 ..,.
2004'0 "'UTORIZACIO~'ES DE CREOIlOS RE TENlnos 003> "'"
200420 MJTQlIIIrlACIONES orSPQ!SIC10NES DE (REDltQS [lISPONIFlt 0030 004 2Qü'>OQ

200.30 AUfOfHl,ll,CfONES 01<;1"05 Ir IONES Of CRfOll()'; PI: tENIDOS oo::n o... ?(X'<;no

'0'''00 AVrD.-IZItC1ONES DISPOSICIO!'FS OBLIOACIONF<; , PRnPIlf 0030 OO' 2llCl')nC;

"'0'50 AUTOR IlAC IONE S OI5PO!; le IONES 091.. ICoAC 10Nt<; , IORrlPE ;, 0031 OO, 200505

'00500 GIIoSTOS COMPRQflETIOOS OO, 00'

""'''''' 004 00' 200610

>00600 08tlCACIONlO5 RECONOC lOAS , <000

:roo61Q 08l1G. RECON. PROPUES fA PAGO ,
"'''' ""'00

200&13 OPRESCR 11' .000lIG. REEIMOI SO CMI ,AH S .= 820 600'60

""'.... RE(:. DBL [G. INT~RESES.DA10S DEUDA , .....
,...,." RfCON.Del-tG.A PAGAR OfF. CON"'. '5162 .= 10')/00

"""" RE COr«lC "nENTQ '" l A 091- IGAe !ON • AE(~(JOL SO e ~,

,...,." AM)JtllZACIDN DE DEUDA "'¡BLICA PEIrtOIENTE .. ""PI. [(11(; e 5160

>006.. INTfRES .. OfUrlA PUBLICA P~NO[EN1E ., AP\ ICAR ." "
5161

XlO6'í-fi APt. ICAC ION A PRf:SUPtJE:STO !JI" '" l:!El/OAS Ah'OAl f7AO/l<; 5160 .000

;>0Cl651 .,Pl [CAe ION A PRESUPUESTO oc ,OS IN ¡f '*'Sf<' OFVFNr;/lofl 5161 '000

200658 Jl,PL 1C. PTO. IN' . 1lll6CR 11'. "lOM.. OE\It .... 516 , "".... ?I)'"I\O

2006'59 RECON. OCHO. [NI. [NSCA ¡p. NOM[NAI ¡VAS e <000 2001'!n

200613 PRES(:.OBL 16. REE,..CAP.{IUOIll «(»N. '000 "'o 600160

200614 PRESCRIP<:ION DE l.A OBLIC/lC[Of,l afl.. GAO DE l~rrRF<;ES '000 "'o
200676 REHABILllAC[ON OEUDA , PROP.P. ",O '000 200700
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n----- , 'OW

200682 -:'\IHIZACION '" OEUC~S PENDIENTES '" API. ILlIR " "
,

e 5160

200M, RóECONOClMIENTO Df LA DBl IGAr ION DE PAGOS LO'" ""63 ~l()1

:20069:- R'EC.OBLIG REGULAR I Z /loe. PAGAR[ S tESORO "ill(J] ooסס

200700 PROPUESTA '" PAGO EXPEDIDA '000 5820

200701 P4l:0PtlESTA '" PAGO RErlfllOA ">1130 'W'

200702 ORDENES '" PAGO EIlPED10DS 4qlJI 5825 i

200703 ORIlf,NES '" PAGO REC16rOAS Llf 58:'1'5 <110

200740 ~OP.PAGO EXP. DAlaS '" DEUDA 4('00 5820

200750 DE VOL . ORDENES '" .'GO REC.CTE . 5835 ''0

200800 PAGOS REAL IZADOS. ..O 5710

200802 "AGOS "'UD. OC. CARGO PTO. "O 5110

200803 PlIcao:; DEUDA 'CA CARGO S r o ..o 5710

;!OO8Sn PAGO DRDFNES INTEGRO NfGAT IVO. "'O 5891

¡ I
1

< ,
I

j
I

i

--- _~Ia-;:Iol>li_s
0'100_·10- .. _.- _ClltIIf'\E'. - _. -, -, -, - .

1201601 RE" T n .OBLIG. RECON.U, Al<llE RI(jR. 010

201573 I PRES(IP .OBLIG. REEMB .CAP I T.LES. "010 " , t';lIO 1t';o

201674 PRf'SCIP OBUG PAGO I""ERESES. 4010 ...
201700 PAOP . PAGO EXP O. FlEC .f.J. ANTE R IQR 4010 58?1

201701 PROP PAGO REctB.O.RU;.EJ ....Nl. 583\ 4011

201702 ORDENES O, PAGO EXPEOTDOS '" 08LIGAC ION R[(ONOC lOA 4011 5826

201703 OROENES PAGO RECIBIDAS fJ ANTERIR. 5836 ."
201710 PIIlOP PAGO EXP RECT lf- .ERRORES CAJA '"' 4010

2D1711 PROP PAGO FlEC RECTIF .ERROIlES CAJ,l, >O, 4Dl1

201712 O'" PAGO AUTOR.FlECTlr .ERRDRr.S CA,IA 4Dll la?

201713 0'0 PAGO REC. RECT Ir . ERRORE"; CAJA PAr, 'o, ."
?01740 PROP.Pllr,O E)(P OJITOS DFlJOA.AIHERTOR 4010 58? 1

201750 OEVOL .ORDENES "G() REC.EJ.ANTERIOR 5836 .. ,
2D18oo P...GOS REALIZADOS. .. , 5710

201802 P"'GOS REALlZ DEUDA EJ .ANTERIOR .. , 5710

201803 PAGOS REALlZ DEUDA A..". S.F .0 .. , 5710

201850 PAGOS ORDENES INl.NEG.ANH'RlOR ." 5~9\

,

I
! I,
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eIII!...... ...". ""~••NCADI....."...
mIlO C(lIICfPfO- ,. ~K...- ---... ••

_o ......... "",,.. _. - ,.
I '"'~,

,~ .. ' d,"c.c ~..
202602 PRESCRIP.QBLlG RECON.EJ ANTERIORES. ." 4020

202671 PRESC Oel.PAGO INT.'" OEVül.CAP.QEUDA 01020 ."
20'2672 PRESC ORDENES CON CARGO elA S.F .0. <1020 .. , 600250

202673 PRESC OBl.AEEMEI.CAP.DEUDA A CONV. 4020 .. ' 600 160

202614 PRESC PAGO INI.DEIlDA PCA A CONV. 0020 ..,
202100 PROP PAGO E)(P DeLlO R'ECON.ANTS. 4020 5822

202101 PROP PAGO REC DBLlO RECaN.ANIS. 5832 4021

202702 ORO PAGO EXP.08UG RECON ANTS. 4021 sen
202703 0'0 PAGO !lEC.D8L10 RECON ANlS. 5837 "2

202710 PROP "60 '" RECT IF ERPORES CAJA '02 4020

202711 PROP "60 AlOe RECTIF .ERRORES CAJA '02 4021

202712 0'0 PAGO AUlDR.REClIF .ERRORES CAJA 4021 002

202713 ORO "60 REC. RECTIF. ERRORES CAJA '02 m
202740 PROP. PAGO EXP. OAlOS OEUDA.ANlERIORES 4020 5822

202750 ~V"'- ORDENES "60 ANTERIORES. 5837 m
202600 PAGOS REAL IZADOS. "2 5710

202802 PAGOS DEUDA 'CA "'O " ANTERIORES ." 5110

202803 PAGOS DEUDA '" S.F .0. m 5710

202840 PRESCRIPCI0N PAGOS OROE ...ADOS . ." "90 loo3S0

202850 PAGO ORDENES ''''TEGRO NEG,tlTIVO. ." 5891

'11Il' Mll<lUUIO DE lCONOMI. y ".C","D4

1~ .. ';,t DGc~~";~~,~ ..":':-~I<:~~;=~i'"
.. .. AREA ,2 P~ESUPUESTu DE GASTOS

AGRUPACION 30 ANTtCIPOS TESORERIA ART.65 L.G.P

a..NTU_ IIO'IIlAC..,...lJrlC4D1_
O'lOO CONlCf.'.D.. ~&- 11'1__

1
' •

..- •• _MO
_.1 _. _.

~ .
I "U'U' ""U"VO" o, Doouu "OC ,owo, ~ c' I,m .u>' /

230702 ORO.PAGO ElIP SECClON APENOICE. 4031 5828

230703 ORDENES PAGO RECI8IDAS. 5838 ."

230710 PROP PAGO EXP RECTIF .ERRORES CAJA 002 4030

230711 PROP PAGO REC RECTtF .ERRORES CAJA '02 4031

230712 ORO "60 AUTOR.RECTlF .ERRORES CAJA 4031 '02

230113 0'0 "60 REC.RECTIF.ERRORES CAJA 002 4n

230750 ~VO, ORCENES PAGO RECIBIDAS. 5838 ."
230800 PAGOS REALIZADOS.

.., 5710

230840 PRESCRIPCION PAGOS OROENAOQS. .., "90 100350

230850 PAGO ORDENES INTEGRO NEGATIVO "3 5891

I
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,
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.. lI& AREA 3 OPERAC IO~S DEL TESORO
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<oU< ,~",.c' u, 'NO •.•. 1"" '000

/322312 PAGOS elAS EN FIIlIIIIE B.E. 553O 57<'5

322360 lNORES05 EN eco DE E$PA/iIo ARQUEO '" CAJA 5710 5880 ,
322801 PAGO CAJA RESUL TAOO ARQUEO CQt.lTABIE_ 5880 5"'"

,
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~"T"" raet' OO'I!Il&C~'fMC""""~
O'fIIOCI""""'''O- .. U"_COM....U ..-- ~.

_. _.. _.. _.. - "
330000 ,"", ., ~~-CENTR"l. ,." • ,

I
I
I

{'

I
!

_TA''''''' _~, U«..bfN.o•• 01110 COrKfP'O- ___-.u. .. U"-- ~. ........ ~~,

_..
01'",,1 - o."

1331 000
"""''' 1lrTI'ITTlVlr "n.""

331001 REMESAS DE EFECTIVOS REMITIDOS '" 5710 •

I
,
,
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CU~NI.s~

_1_- o''''' (QOtC(PlO- .. ~K.-- __UIo

Ka "-" ........, -, -, - ,.
1" lUl...uN '''' .. ,~'".. I"~ , "" ,

340303 CONSTITUCION DEPOSITOS DOCUMENTOS WRECIDOS GAPANT 062 06' ,
340304 CONSTITUCION DEPOSITas PAGARES v CEflllF¡C:ACIONfS A 06' 068 ,
340305 RECE'" ACeto...,s PRap.ESTADO. 0140 0780 ,
340310 CONST GARANTIAS OTORGADAS. 062 0'8 •
340311 CONST AVALES ENTREG.MON.NAL. 0540 0,"0 •
340312 CON5T AVALES ENTREG.MON.EXTRANJ. 0541 "'.. ,
340321 OEvOLUCION DE LOS VALORES EN DEPOSITO 06' 060 •
340323 OEVOLUCION DEPOSITOS DOCUMENTOS QFREC!r}OS GARANTIA 06' "., •
340324 DEVOLUCION DEPOSITOS PAGARES CERT\Ft:::ACTON ADEUDOS ".8 06' •
340aZIj SAL 10111 ACCIONES PROP ESTADO. 0.80 0140 ,
340330 OEVOL .(¡ARIINTIAS OTORGADAS. 0" 062 ,
3403.1f "'''''- . AVALES ENTREG,MON.NAL . 0'90 0540 ,
340332 "'''''- • AVALES ENTREG. PM)N. E )(TRANJ. 0591 0541 ,

~~. _'IIIIOOI!I~""""'""""l' " i: oo' l)U n_o., 'OlltlC... '..ANCI.....
•' .', C."'~ ...... !In_.1C<> C:;:.,U,,,
.. - • ARE" 'J OPERACIONES DEL IESORO.

AGRVPACION ,50 CREOITO OFICIAL.

CutOl'''' l'(lCP (ftIlAClOlllK IlM;.DfOl_ <)1"" ",.oc.,.o- __11. .. UK-- ~. ".MII 0"'11.' -, _., ,-- ..•
I'""'~ =,-" ~II:Hl:::' lit: <"l:uUL ..", '.,," NVElh, m' I , • • ~.

350110 PAGO EFECTIVO DE '-OS INTERESES DE (EOUlAS PARA ,., "i171 5113

350120 VENCIMIENTO tE '-OS TITUt.OS DE CEOUlAS PARA I!~VFRSI 1512 5110

350130 REEMBOLSO DE '-OS T)lUlOS '" nOULAS PARA INVF.RS ION 5110 5113

350150 EMIS ION PARA SUSli TUC iON 5110 15n

350160 GAS TOS '" EMISiON 'f OTROS 5555 5111

350110 PRESCRIPCtON '" CAPITALES '" (EOULAS 5170 620

350180 PRESCRIP.INT _CEOULAS 5111 8'0

350190 REHABILITACION DE CAP 1TAL.ES DE CEDULAS 62O 5110 350130

350200 REHA61LITACION '" INTERESES '" (EOULAS 62O 511 1 350110

350300 EMl<;tON DE CEOUlAS PARA lNVERSfONFC; .0' S,,';CR !pe lO 5113 1S??

350310 PIlGOS '" '-OS RE INT .ANTICII'OS I,C.O 5881 5113 •
350800 OOTACIO!'E5 "- ICO ENTREG"S FONOO5 '5fiO '5 7 1~

350MS RE INTEGROS DOTAC tONES "- <CO 5713 '')60

350810 ANTICIPOS TESORO CIA CIlEOnQ OFICIAL 5881 5110 3508:;>0 ,
3'50820 1N(;IlESO ANTICIPO'> EN crA (REOlTO OFI(lA '5713 5BAl ,
350825 RE INTEGIlOS ANTICIPOS OH reSORO er'EClUAUQS "- lC{l 5110 5881 3'50310 ,
350830 VEN( INIENTO DE '-OS INTEIlE S '" J "

OQTACIONF"; n~ 111 I 1561 5551

350840 PAGO INTERESES '" '-A' OOlllCJOtSS A'- 1<'0 5113 :20:;61

350900 REGUlARIZACION '" '-OS lNJFRf~. Nf.10S .. (FOU' ¡lo, , , 5551 '3551

350940 REGUlAfllZACION G#l5T05 (MlSION , (JIROS '" CHUJI !\~ 5<;51 'i55~'

350950 APL lCAC JON lNTEIlfSE5 "lE 105 .. CEOl)1 AS <;TN MOV!MlrN "i55? 5881 lnrJ4'<J

350960 "PLIC. lNI_NEJOS CEDlJlAS M(lV,FONDOS 5551 5113

350910 INGRESOS POR 0I'ERAClOi'llf5 lCO PIE RFr.UIARll"C1ON 5113 2569
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.. ' .lito AREA : 3 OPERACtONES DEL TESORO.
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_COMPUTA

Auu:> OR OPERAti6F¡J; ¡tu ¡SiE REGULAAlil\cloN

..811t _!filIO Of ftoHOMl. y ....elfNOA

~'J--iF Mc~..'•.:,=,~.::o~~~::'C~l""
• .. AREA : 3 OPERACIONES DEL TESORO.

AGRUPACION 60 OPERACIONES DE DEUDA PUSt ICA

- ..

o;ur.., .... 1'OCI'
-~-

0'110 CONel"'D- .. U""- __"A ... .'- _. -, ~ - ..
I ,"U,"U "UN ~UUU" N "

,,~ I ,,"0 •
360361 INGRESO B.E . DEUDOR REINTE . DEUDA 5710 5660 ,
360362 INGRESO CAJA DEVO.REINTEGRO DEUDA. "00 5660 ,
360370 AECONOCIMIENIO REINTEGROS DEUDA. 5660 5168

360360 CARGO OELEG.HACIENDA REINTE.DEUDA 5869 '660 ,
360800 PAGO ACAEEaan REINTEGRO DEUDA. 5168 5110 ,



1706 Miércoles 21 enero 1987

tII-. "'N'''f~1() lit .c~. "At""".
':l~& t nc D" lf'W"<l v ""'-">01 " .....,;••••, tjy co"'OIO ''''0''''''''''0:0 co",u,~

el ClAREA 4 RECURSOS LOCAlf"; f I"1STIIU{TONl\lf"
A(;IlUP4CION 00 fJEI'lCICIO rORlllFNTr

BüE núm. 18

""""""1 PWI' --- 011lt1CONCf"O
~

~~tTA
.. ."~~- M. - _".1 _.•

......1.1 - ~ ..
• 00 "AJ5"[l!tURA 1986 RECURSOS LOCAlE!> _ .. _---

'0' 'O'

400103 RECON.OCHOS COBRAR SIN e.PREV. 4l'o02 46;>2 ,
400207 ANULACIO'" I'OR OEVQLVCI(INl'$ ~ lN(;flf.SO -.- 461" •
400.102 APL ICACION INGRESOS CIIlJA SIN CONTRAJO{) PIlE V ';546 4602 400103 410400 , 17Hl17 ,
4003<12 APLIC.tNeRESOS OTRAS OF tC!NAS 5854 4602 4(1()103 .4 10400 , 13 JAn:;> ,
400350 INGRfSOS FORIlIIAlOESCTOs PAGOS 5890 4607 4flOHH 4104()1l ,
400700 ORDENES PAGO EI\P. DE VOL • INGRESOS ¡NOE8 46<;/\ '"

40071)1) 111'00800 PIIGQS REALIZADOS DE VOL INGRESOS. '" 5710 400207 410401

'0090' REGUl AR DCHOS .,U> ''''. DIRECTO 4610 ..00

400902 REf,ULAR OCHOS ANUL REUBO 4& 13 4&03

4Q09nl Rf(;1Jl OCHOS ANlJl . OEVOl INGRFSO'> "614 ...
I

i

.*. ..'_.."'" Df fCONO....... """"'....0 ..
,·l!:,c·~i. oc OH ""'M' ....,,,T.u, "..~""' .• ~,.
r~ C'''''''' ,"'''~'''''ICO CO,., ....,,'

1:;\ • AREA 4 RECURSOS LOCAlES E I"lSfITlJClONAlE<;
AGRUPACIQfIl 10 SIfUACION C Col.l. E INS1J1UCIONI\I[<'

C........,...., ""1IM:IOOO8 ~ooe~ ..._, 0'100 COHCf~TO

~
OEst:l\lI'CIOfI COMI'UIT .. '. "'IlG._.-

MM - -, 00'1'11.' -, roo""" ,., 'V, 1986 C/C El FCTlV1J
-- --

'02 >02 , ,
410309 APLlC. INO.CAJA RE INf .CC .lL.F ". 55"6 466)\ .12 '011 ,
410344 APllC C/C EFECT.RECUR.OTRAS OELEG. 5854 ,
410350 100. RE INTE. DESCfOS PAGOS. >890 466)\

410351 INGRESOS C/C EFECT .000SCONl PAGOS '5690 •
4103&9 [NO. 8. E . RE [NlEGROS ce ·1.L. E ". 5710 466)\

4104f)() ABONO RECURSOS RECAUOAllQS 4622 4632

410401 (AR('",o Df:VOlUC1ONE'> REAIIlAOAS 4632 465)\

4\0410 L1QUIO.OEF1NITIVA CC LL .E " 4 632 466)\

410800 PAGOS REALIZADOS C/C ErECTIVO • 5710

410801 PAGOS REALIZAOQS. RECURSOS LOCALES 1"" 5710

41fJ650 PAnoo:; RE CURSO<;LOCAlE<; • OTRAO:; OF le 4632 5710

I
I
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~ .. M~-- _-.n4
••

_.
_N.'

_.
rftJI.I - ..

••c e oc 00_ 0'00 O. '0'0' 0'0 e

600145 AMQRTIlACIüN POR CONVERS ION 1520 5161

600150 EIIIISI0N PARA CQNVFRSJQN '" e
600155 APL le .. INGRESO EMIS DFUOA OC. '"' 1518 430? 1(10402

600156 APLlC . INGRESO E!.lIS DEUDA PERP.IN! 1508 430:> 100402

600160 PRESENTACION DE TITULOS PARA El tAJE EN CONI/fRSION 5.62 '"
600200 ANTICIPOS BA"lCO ESPA/A CARGO SFa 5510 5771

600220 DOTACIONES A LA CUEllllA SERVICIO F1NACIERO o.:: L'" nI' 5731 5721

600:;>30 APL 1CAe 10"1 A RESUL lA005 DE LOS BfNfF lCIOS o Pfl;rolO 5161 ",o

600250 OEVDt ue ION DE LOS FONDOS /lNT ¡CIPADOS POR EL BECO 5127 5510

600270 APl ICAC ION OQTACIONES A LA (UENT A SERVICIO F INANel 572 \ 5531

600260 CANCELAC ION OOTII.CIONES e.. S.F. D. 553) 5721

600300 PRE SC 1PC ION DE ORDENES CURSADAS Al El E C()t,I CARGO A 5160 8>0 (,002')0

600350 PRESCRIPCION DE ORDENES CURSAOOS Al El E CON CARGO 5161 8>0 600250

600400 PRESCRIP .0Bl ID .CAP. DEUDA INT . NIlORT . 1520 6:W 600160

600410 EMISlON PARA CONV DEUDA PERPETU... '" "~ 6(1(1160

600"50 PRE SC I PC ION DE UDA PERPE TUA INTERIOR ,,~ 620

600"60 INTERESES IMPl TCI TOS DE PAGARES 6230 5163

600"70 PRESC CAPITALES A CONVERTIR VTO E)(1P 10 5160 "'0 6()()160

6oo"ÍJ PRESC OOlIG "';O 'N' .DEUOil. .. C(lfolV. VTO E 5161 MO

6cxioo A$UNC ION DE LA DEUDA ". el
600510 APl TC. HIANSF .CAPITAL [)fllDAS AS\JIrII '" '" I
600520 RECTIF. TRANSF .CAPITAL DEUDAS ASUM e '" I ,
600800 RECEPCION DE IllUlOS CI)t,FECCIONAOOS 0800 0850

tlt~11!. DM~"~~':~~~o'eo'"~:~: :. ':'."';;':':~~J,.(J .' r.''''~O '''fO~M'''''CO coo.,,_

• =tiRE A 6 PASIVO floJO.
AGRUPACION 00 ENOEUDAMIENTO INTERIOR.

euo;", ..., O'(lr.f' OO"I!_ !,."...nt"AOA
01110 CONCf..'o.. M~

~ _COIliIO't-H' ,.
-~ ••

_.. _.
llf'fIU ........ ~

.b~~' PUESTA EN CiRculACioN DE lOS t ITUlOS CÓNFEccIOO¡LíO °
, , m

600802 CANCEL tiC ION oc " RECEPCION 0850 o,~

600803 ENTREGA DE co' T llUlOS POR l" TESORERIA 0851 0801

600804 RECEPCJON DE co' T ITUlOS lltlMAQOS • REEMBOLSO 0803 0653

600805 QUEMA OC TI TULOS 0853 0803

600806 RECEPCION 0' TITUlOS CONFECC TONtlDOS A CONVFRTIR 080" (tfl5-l

600807 PUESTA CJRCUL TI TUlOS CQNFECC 0805 06';5 6()1)608

600808 CANCElA(ION DE lA RECEPCION OE TITUlOS CO"fl"ECC lUNA 0854 000'

600809 HJlRAOA 0' JI lUlOS llAMAOO A CONVE RS ION 0806 0856

600810 CONVERSION , SALtOA DE cos TITUlaS CONVE RT1DOS 0855 0805 I

600811 ANUlAC10N , QUE""A DE CO, TITUlOS CONVER 0656 0806

600812 RECEPC ION oc co' TI JULOS CONFECCIONADOS A CANJEAR 0807 0057

600813 RECEPCION 0' cos l!lUlOS lltlMADOS " CANJE 0808 0858

600614 CANJE , ENTREGA oc co' NUEVOS TI TULOS 0857 0807

600815 ANULACION DE co' TITUlOS CtlNJEAOO A QUEMA 0858 OB08

600816 ENTREGA DE CUPON'ES 0810 0860

600817 QUEMtI DE CUPONES 0860 0810

600900 APERTURA SALDO IN1CIAL PAGARES TESORO. ""0 SOO,
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603901 INGRESO 01: LA MONEDA METAUCA PORELf>f EN lA er. 5710 ", 60ll9'"

603902 '" INGRESO POR PUESTA EN CIRCUtACION ", 57:26

603903 APL le, GAS 10 ACU\AC.MONl:DA "" 5553 ''0 603904

603904 CANCElACION DEL ANTICIPO A LA ,-, '" sso i603950 RECOOIOA 01" LA MONEDA METAL reA '0' " B E M.¡lE<; !JI' "O 5729

603951 GAS TOS RE COGIDA MON.""T.IICA '>554 5729

603952 APL ICAe ION A LA CUENTA CORRIENle 0" lE. <;[)I>{) Uf. " " , 5710 snng"'3 I
600953 5n9 17(, I I603954 5729 5554 i

I603960 INGRESO B EIt1ONEOA /,ETA, ICA.ICAJA) ''0 ':\7'12

603961 PAGOS B E MONEDA METAL1CA.(CAJA~. 5722 "O
I

I
I

I
I I

1

,- l':UItn.... I'OCI' orI:IIACIONQ O.CAOfN.OU ,. ,,,...¡::t:'o
DI'''C1IIPC1Oft ea-.IUI

OffllACI!lN
~. ....... _.

OI'f'II.' 0<',.... ~ ..
1'='= ArnJUIS.Ml:' ALES PR'ELIOS05 ca"" CARf;O III

_.
e 1,., -"

70010;0 0<0 "'O. AOQUIS MI: TALES rRFrIOSOS. ." e

700200 D[F . POS. AOOUtS.ME TALES PRF.r: IOS0S. e '"
700300 CA~JE RAJA MF1AI. PRECIOS!) I5559 (

I I
700310 CA~JE AL lA ME TAL PR"OC [OSO e 5559

700320 APLI.P1O ING.VE~'" 0<0 (AN,JE 5590 5559

700330 COMPRA 011' .CA~JE CARGO "'ü 55<;9 5855

700400 REGUL VE~lA ME TALES PREC [OSOS. <;590 e

'=900 REGUL SALOf) F JNAL e fA Mf TAL PREC. '" "'0
7()(l91O lRANSP.&."O RESfRV.&.S SAl 00 'N'f.PRF(" ''''' 111"

,

I
I
!
I

.
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060'

060'

060'

0602

0602

0603

060'

060A

060'

060A

060'

060'

060A

060A

060A

O6OS

O6OS

0808

060'

O6OS

O6OS

0808

060.

060'

0606

000101,., 300

000101A 302

()(X)101A 902

00010,.. 300

0001019 310

ooo101A 300

000101A 300

000101. 320

ooo101A 329

000101... 902

000101" 922

0001018 311

0001019 318

0001018 321

0001018 923

0001018 3"

OOC>101g 312

0001018 318

0001016 320

0001018 321

0001018 328

0001018 913

0001018 922

0001018 923

000101. 30:)

INT(RESES DE CJeLlGACIONES V BONOS

PAlMAS DE REEMBOLSO DE OBliGACIONES V BONOS

CANCELACfON DE OBLlGACJON:S v BONOS A MEDIO Y LAAO

DEUDA AL. ." EMISIQlI( DE 1.10.1971/81

INTERESES DE OBLIGACIONES Y BONOS EN PESETAS

JNTf:RESES Of O!ILIGACIONES V R(lt.I()S PAGARES

INTERESES !!lE 08L lGACIO!'ES y ll(lt.lOS CEOULAS

INTEM'SES DE PRE$TlilllIOS v ANTlCIPACI()f.ES EN PESETAS

GASTOS Df- FORIIALIUCIOH. II()DIFlCACJON V CANCELACJO

Alll(mllZACION DE [lIEUOA INT€AICl'l

AMOATlZACIQN DE PRESTAIII)S

INTERESES DE OBliGACIONES y BONOS EN DIVISAS

DIFERENCIA DE CAMBIO MQflEOA U:TAANJERA

INTERESES DE PRESTAMOS V ANTICIPOS EN OIVIS"'S

C"'NCEL"'CION DE PRESTAIC)S V ...NTlCIPOS M. V L PLAZO

INTERES DE OBLIG"'CIONES V BONOS EN OIVIS"'S

PRI_ DE REEMBOLSO DE OBLIG"'CIONES y BONOS

DIFERENCIAS DE CAMBlO KlNED'" EXTRANJER... DE OBlIGAC

INTERESES DE PAESTAIlOS y ANTICIPOS EN PESETAS

IN1'EAeSES DE PAEST/llICS y MlnCIPOS EN DIVIS"'S

OIFERENCI ... DE e'-ID .::JttE00l EXTlIlIilNJER", DE PAESTMIO

CoIIHCELACION DE oel.lGACIQtES y BONOS /l lEO 10 y L"'RQ

C...NCEL ...CIQI\I DE PRESU...'JS y ANTICIPOS ....010 Y L"'R

CANCELACIQN DE PRESTAMOS V ANTICIPOS'" .010 Y LAl'l

INTERESES DE OBL ¡G...CIONES y BONOS

.230

1520

1520

6230

6231

62:.10

.230

62"0

622

1523

170

6231

O"
6241

'"
6231

'"
."

6241

6241

027

'"
'"
17'

6230

_lIIltOlIII'_y_
D.o. llR T_ y"CII-.nc:"_....C8UIlD ''''U

.S

.S

••
.S

.S

.S

••
••
••
.S
.S
.S
.S
.S.S
••.0
••
.0
.0

••
.0

••
••..

.

0606

060S

0606

0600

0606

0608

0606

0606

0606

0606

0606

060'

060'

060'

0602

0602

0603

060'

060'

060A

060'

060A

060A

060'

060A

-
000101A 309

000101... 330

ooo101A 900

000101... 902

000101... 920

0001018 311

0001018 319

0001018 321

0001018 329

0001018 490

0001016 923

()(X)101A 300

000101... 302

000101... 902

ooo101A 300

0001018 310

00010111. 300

000101'" 300

ooo101A 320

000101/l 321

000101'" 902

000101A 922

000101... 923

0001018 311

0001018 318

.''''.M''''AC'O''

GASTOS DE nnSION. MOOIFICo\ClON y CANCEL"'CIQN

DEPOSITOS, FI ...........S y OTROS INTERESES DE DEPOSITOS

CANCELo\CI{JIoI DE OElLIGACIQfES y BONOS ... CORTO PL"'ZO

CANCELo\CION DE OBLIGACIONES Y BONOS A MEDIO V L"'RG

C"'NCELACION DE PRESTAMOS V ANTICIPOS A CORTO PLAZO

INTERESES DE OBLIGACIONES V BONOS EN DIVISAS

G/lS10S DE eMISION. IilODIFlCACION v C"'NCEL"'CION

INTERESES DE PREST/llICS y /lNTICIPOS EN OIVIS/lS

G/lSTOS DE FORtlALIlACION. MOOIFICACION y CANCELACIO

P/lRA /lNTENDER AL PAGO DEL 5~ DEL IMPTO. DE SCDES.

CANCELACtON DE: PRESTAMOS Y ANTICIPOS A MEDIO Y LAR

INTERESE'; DE OBl IGACIOJ<oES y BONOS

PRIMAS DE IlEEMBOLSO DE CleUG"'CIONES y BONOS

C/l":::ELACION DE 08l1G/lCIQtES y BONOS ... MEDIO y LARG

DEUDA "'L "'1: E.ISION DE 1.10.1971/81

INTERESES DE OBLIGACIONES y 8ONOS EN PESET/lS

INTERESES CE OBLIGACIONES V BONOS PAG...RES

INTERESES DE OBLIGACIQtES V 9ONOS CEDuLAS

INTERESES DE PREST/lM(lS V ...NTICIP"'CIONES EN PESET ...S

INTERESES DE PRESTAMOS V ANTICIP/lCIONES EN DIVISAS

.-JRTIZ"'CION DE DEUD... INTER¡Ofl;.

AM)RTlZ"'ClON De PRESTAM:!S

CANCELACION De PRESTAMOS V ANTICIPOS'" .010 y LAR

INTERESES DE OOLIG/lCIQtES y BONOS EN OtVIS"'S

DIFERENCtll. CE CAMBIO MOflEO'" E¡<TR"'NJER/l

6210

O"
8002

1520

502

6231

6211

6241

622

O,.

6230

1520

1520

6230

6231

6230

6230

6240

62.1

1523

"O

",
6231

."
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fa _'_Of_V_
D.a. ..... "_"-'''_'_

CfHtM _lIel) eoN1.....

.- ...--.. 060< lXlOl018 '".. 060< 0Cl0IQt9 ."
86 0606 OCJ01Q1B '"86 0605 0001018 '"
86 0605 OeX)1018 "8.. 060. 0001018 ''0

86 060. 0001018 '"
86 060. 0001018 '"
86 060. OCJ01018 ...
86 060' 0001018 ."
66 060. ()(X)1018 9:23

86 0606 (X)010'. '00

86 0605 00010'''' '09
86 0606 OCJ01Q1A '30

66 0606 000101 .. 900

66 0606 000101. 90'
86 0606 000101. .'0

86 0608 0001018 '"
66 0606 000101& ".
6. 0606 0001018 '"
86 0606 0001018 "... 0606 0001018 '90.. 0606 000101. ."

_ttMOIlIl_V_
D.o. DE\.~~ "'''II;A ,1fIIAHCOl!....

lZXTIID _neo COfIT.....1

AREA, 1 PRESUPUES TO DE INGRESOS.

AGRUPACION,OO EJERCICIO CORRIENTE.

Miércoles 21 enero 1987

INU.RES!"S CE PRESTAMOS V ANTICIPOS EN DIVISAS

CAJ«:ELACION DI.': PRESTAMOS V ANTlCIPOS A M.Y L.PLAZD

INTERes fJf: O8LIGACIO~S v 9ONOS EN DIVISAS

PAlMA DE. AEE:IImOlSO DE ClBlIGACIQtE.S V BONOS

')IFERENCtAS DE C.oUeIO MONEDA EXTRANJERA DE DeL IGAC

INTERESES OE PRESTAMOS v "NI LCIPOS EN PESETAS

INTERESES DE PRESTAMOS v ANTICIPOS EN DIVISAS

DIFERENCIA DE CAMBIO MONEDA EXTRANJERA DE PRESTAIIO

CANCELACION DE oeUGACIONES y BONOS A MEDIO V LARG

CANCElACION DE PRESTAMOS Y ANTICIPOS A MEDIO y LAR

CAHCELACIQN DE PRESTAMOS Y ANT¡CIPOS A MEDIO Y LAR

INTERESES OE 08t..IGACIQJES y BONOS

GASTOS DE EJIIISION. MOOIF(CACION y CANCEI..ACIO"l

DEPOSl TOS. FIANZAS 'f OTROS INTERESES ot' DEPOSI TOS

CANCELACiON DE OBLIGACIONES V BONOS A CORTO PLAZO

CANCELACION DE OBLIGACIONES y 90NDS A MEDIO Y LAAG

CANCELACIQN DE PRESTAMOS v ANTICIPOS A CORTO PLAZO

INTERESES DE OBLIGACIONES y 8ONOS EN OlVISAS

GASTOS DE EMIS1ON. iIlOOIFICACION y CANCELACION

INTERESES DE PRESTAIlI)S y NHICIPOS EN DIVISAS

GASTOS DE FORMAlIZACION. WlOIFICACIQN v CItNCELACro

PARA ANTENOER Al. PAGO DEL '5'" DEL I"TO. DE SCDf:S .

CANeELACION DE PRESTAMOS v ANTICIPOS A MEDIO Y LAR

BOE núm. 18

_.
,"
6231

'"
6241

6241

'"no

'"
6230

6"'0.

'"
1520

""
6231

6211

6 ..41

- ~ --D'.O.IIIAC'•• -,- ,.,.,..;-- -•• ~ w, .... TRA5AJU I>Eo RSUNAL ,~

:~~/'88 , 00 '04 I.R.P.F.RETENCION CAPITAl M(l8ILIARIO '0000

86 , 00 '" IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES RfTENC10N CAPITAL MOElILTARIO 10100 '"
88 , 00 '30 CUOTA DE DEAECHJS PASIVOS 10200 ,.,
88 , 00 '" CANOtES C.T.N.E. 102('" oo.
86 , 00 '" CANON DE HIDROCARBUROS 102(12 oo.
86 , 00 ". ~nENES PERSONAS JURIDICAS 11001 noo.• , 00 '00 TRANSMISl(INES ~INTERVIVOS" '0000 1201

8'
, 00 '0. ACTOS JURIDICOS OOCIJ'ENTAOOS ""00 1201

8. , 00 2>0 IMPUESTO GENERAL SOBRE TRAF ICO DE EMPRESAS "000 7202

88 , 00 '" I V.A.REGIMEN OROINARIO. 25000 "06

88 , 00 '" 1 V.A.REGIMEN SIMPLIFICAOO. 25000 "06

88 , 00 '" 1 .V.A.GRANOES EMPRESAS 25000 "06

86 , 00 '" 1 . V. A.EllPORTAOORES. '5000 "06

88 , 00 '" l.V.A.IMPORTAClotES DE IHEMOS v SERVICIOS. ''''''' "06

88 , 00 2I8 J.V.A.OTRAS LTQUIDACIOIES DE LA ."""". ''''''' "08
8. , 00 22O IMPUESTOS ESPECIALES .ALCOHOLES y BEBIDAS DERlvAOAS. 22000 "03

88 1 00 '30 PETROLEO y sus DERIVADOS '"'''' "03

86 , 00 '" IMPUESTOS ESPECIALES HIDROCARBUROS '200' '''''
88 , 00 '" IMPUESTOS ESPECIAI.ES LABORES DEL TABACO. '''''''' 7203

88 , 00 "0 LUJO.AOQUIS.PTOS REGlMEN ESPECIAL. 22100 7203

88 , 00 '" LUJO.ADQ.PTOS REGI~N ESPECIAL TABACOS 22100 7203

86 , 00 ,<2 LUJD.ADQ.PTOS . REOIMEN ESPECIAL GAS.SUP . "'00 '203

88 1 00 '60 oeAf:CHOS PUBLICIDAD R.T.V. 22900 "03
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__Df_WIUOCIIIOl>"

0.0. lIlf1. n_ w-.mc,o,,~ .....c:u.......__,_ coonM...

AREA: PRESUPUESTO OE INGRESOS.

AOflVPIIICION:OO EJERCICIO CORRIENTE.

106'

106'

7121

190

160

,..
,..

"""
"'O
1063

106.

"09
106.

,"86

••
••
••..

~~=p-¡p:~~~~~~--+=-=+=~
.·.o ...• .. elo.. • ....

- m•• '" ,_"'". L~'N'.....v_. ."'" "'.
86 1 00 263 DERECHOS E IMPUESTOS DE FlNALroUl t:OIIIIIPENSAT(lfl11lo 23l:ln3 7219

86 1 00 270 PENINSULA E lSL..S N:lYACE'NlES .4OOCl 720.

86 , 00 272 LABORES IMPORTAOAS 24002 72Q4l

86 1 00 276 MONOPOLIOS FISCALES PETROLEOS LIQtJID.INGRE50S. 1.'00 "7204

86 1 00 300 \lENTA DE OTROS BIEtES ~0900 70S

86 , 00 301 SELLOS DE CORREOS V OTROS FRANQUEOS 31000 7060

86 1 00 302 DERECHOS DE GIRO 310('1 1060

86 1 00 303 DERECHOS OE "0"'''1/\'00 V Ol"OS PRODUCTOS. 31002 7060

86 1 00 304 TASAS DE TELEGRlIFOS $1003 1060

86 1 00 305 TELEX v OTROS SERVICIOS 31004 1060

86 1 00 312 DERECHOS DE CUSTODIa DE OEPOSITOS 3' 102

86 , 00 314 COMISION AWIIL'ES y SE"'O.OPfUC. ,."nRIOR. 31104

86 1 '00 315 DE HONORARIOS 'lJ( LOS MI08ADOS OEL ESTAlKI 3110S

86 1 00 316 DERECHOS QBVENCJONALES C{)tllSULAOOS 81900

86 1 00 318 PROO\JCTOS PUet..IC. RADIADA 'V TELEVISADA 411901

86 1 00 319 OTRAS PRESTACIO!'ES 31903

86 1 00 330 TASAS .:IlIDICIALES 331XX)

"" 1 00 331 OTRAS TUas "ARAFlSClIoLES. 33009

1 00 350 10SAEC~ t>M;IPtOS tlE I..A C.E.E. 31106

00 380 REINTEGROS DE EJE'RCICros CERRADOS 418000

00 381 lIlIEtNTEGROS DE PRESU"lJIESTO OOftRtENTE. 38100

00 382 ALCAHl:ES 39906

00 ~ REMA.TESO't."ItOcrOENl'l:S'DE OO."/I."sUPRIttlOOS S99()4

_'_Ol_'~0.0. 0lI. T_' I'OUntA_1IIo
(SMI1lll_TICO _ ....e

AREA, 1 PRESUP\JESTO DE INGRESOS.

AGRUPACtOf,I=OO EJ(RCICIO CORRIENTE

490

4.'
."......
..,
•••

_... ,.. ... ,.. .
••
••
••
••
••
••
••
••
••
••..
••......
••..
••..
••

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

388 AP'ORTo\CIOl\ES ~UIIC~105 ~.f>lIIIIE'STACION 1ESEIlIPt.EO

389 RECA~ tlE '-1IIOR1ItOGA

390 'COIFafSACION -ot: ~IOMNlI05.fl'EftSONAL aE t"UAQIIoLERA.

391 DEL PERSONAL AFECTO AL eANCO oe ESPAlA

392 DE FUNCIONARfO$ ~. DE ENTES V 'tORPORAC .

3n RECAROO DE APREMIO

3901 1N'!t(ESES OE: tlEflIORA.

305 OTROS tt«:JRESOS ••CtIRSOS EVENTUALES •

396 CUOTAS VJUTARES 'DE $U8OtTOS ~SPA\OL..ES RE$ID.eltTRANJERO

391 DE LOS SERVICIOS DE EMlOl'l:ACION

410 TRANSF .CTES tlE OO.M.ilWMINl$nIAT1V05.

430 TRANSF .ClES DE 00 ......COIlERClllLES, lNOUSTRI-'l.ES V FINANC.

431 LOTERlA NACiONAl

432 LOTERIA PRUUTI...A

460 APORTACIONES DIVERSAS DE ENTES TERRITORIALES

470 APOIlTACIONES DE OTRAS EMPRESAS

ALTO COMISIONADO NACIOI<ES UNIDAS M:FUGIADOS.

REEteOLSO DE CEE

A OO, ....... ee:-.RC. 11<lOUST. y FINANCIEROS

BANCO CREDITO CON$TRUCCION

A EIlIIPRESAS PUB1..ICAS y OTROS ENTES PV8LICOS.

INTERESES DE o\NTlCIPOS y PREST .OTRAS EIlIIPRESAS

OEUDA 008IERNQ MARROOUI

3""'"
,."'"
3900'

3900'

""'0
30101

,-.0

"..,"
"..,"
"000

'300>
"'000

43000

48000

41000

'8000

40200..""
51400

111401

111401

..900

,..
7122

1063

'063

'063

7122

7123

,..
,..
,..
,..
m
762

m
'M,.,
,..
,..
7101

7101

7t01

7101

7101
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_TUllO Dl_'fIf,lQf_
D.o. Oll _ YI'OU'ICA'~

c:IIlHIlO INrOIUMTlCO g)NT......

AREAl 1 PRESUPUESTO CE INGRESOS.

AG'lUPACJON,OO EJERCICIO CORRIENTE •

Miércoles 21 enero 1987 BOEnúm.18

.....p; •••••.".eIO. ~a:. .....
~- .'. ~...'<"'U" ~1l:fl" <U'

M I 00 .20 CAJA POSTAL DE .....OOS '33<0 7112

M I 00 ." FABRICA NACIONAL DE MONEDA V Thl1RE 1533C'1 7112

M , 00 03' TABACALERA 03<00 71,.
M , 00 032 C. T.N.E. 153~' 711e

M I 00 033 SAliNAS DE TORREVIEJA '13402 711e

•• I 00 ... 'ANC. DE IiS'.'A 153AC!3 71US

•• I 00 ... OTAOS BANCOS OF 1e1ALE S 153C04 711e

M I 00 .3. BANCO EXTERIOR DE ESPA,,, 153405 71115

M 1 00 .., OTRAS f'ARTICIPACIQMES EN BENEFICIOS '53406 7116

M I 00 ... l.N.H. 153"07 7118

M I 00 ..., ALQUILERES Y PROO!JCTOS INMUEBLES 54000 ",..
M I 00 ... PROOVCTOS DE CONCES ICltES "0II1N15 fRAr IVAS 50000 71111

M I 00 500 CANl)toI DE ARRf:NJAMIENTO EMISORAS LOCAlES 59000 "..
M I 00 000 V(NTA DE SOlARES 00000 15870

M I 00 ... VENTA DE METAlES PRECIOSOS "900 "00

•• I 00 ... VENTA DE OTRAS INllERSION:.S REAlES "900 15870

•• I 00 ". TRANSF .DE CAPITAL DE oo ........ ADMINISTRATIVOS. 7'000 '"
M , 00 730 TAANSF DE CAPITAl DE OQ.AA.COM.IND.V FINANCIEROS. 73000 ,.,
•• , 00 760 TRANSF DE CAPITAL DE ENTES TERRITORIALES 70000 ...
•• I 00 700 TRANSF DE CAPITAL DE PARTlCl,lLARES '0000 ...
•• , 00 700 TRANSF .OE CAPITAL DEL EXTERIOR 79000 ...
•• , 00 000 CONCEPTO ERRO.....O (NO EXISTE COMO CODIQO DE CONCEPTO) 00000 S5!19

•• , 00 '20 REINTEGROS DE PRES.CORPO.LOC......ES y ENTES TERRITG. 02000 5873

""1lIII00I_"__
.... llII.fUOIlO'l'OI,fIlUr,_-----,...

ARE": 1 PRESUP~STO DE INGRESOS.

AORUPACION:Ol) EJERCICIO CORRIENTE.-- .....-........0. 0
~ ...¡.••...... > > . ..- ... , ~ "~" ....."_,.~ , <N'<> "U~,= "'~v >.,.

M , 00 '27 fU: INTEOROS DE PRESTAMOS CONCEDIDOS ... E.PRIVADAS 827C'O !l873

•• , 00 ... REINTEGROS DE PRES .... FAMI.E INSTI.NO LUCRO .2000 5873

•• I 00 ... AMJl'TIZACION DE CEDULAS P"'R'" LA RECONSTRUCCION NAl.... 02900 !l873

M , 00 130 DEUO'" GOeIERNO .....RROQUI 02000 5873

•• • 00 '.7 ENAJENACION "'CCI(WES V PARTICIPACIONES· 04700 5872

•• , 00 00' CONCEPTO ERRO.....O TASAS 00200 !I!ISO.. , 00 .3' EMISION DE DEUDA PUBLICA A tEDIO V LAAOO PLAZO 93100 1520.. , 00 140 PRESTAMOS A CORTO PLAZO EN MON:OA EXTRANJER.... ••000 '"
M , 00 ... PRESTAMOS .. M.V L.PLAZO EN MONEDA EXTRANJERA. 04'00 '"•• , 00 ... BEPEFICIO ACU\A<;ION 1tI)t.E0'" .5000 12.

•• , 00 """ PRESTAMOS A MEDIO V L"'RGO PLAZO EN PESETAS l1OOO >7.
M , 00 ." EMIStON DE PAGARES DEL TESORO 97100 0002



BOE núm. 18

_UIIICIDl-"'~
D_G_ llOIl TlSOOIO y -........__....

I;I!HlItO ""fOIIMAT_ (:0lIl......

ARE"", 1 PRESUPUESTO DE INGRESOS.

AQRUPACION,10 EJERClcro.eTf.. e.E.E.

Miércoles 21 enero 1987 1713

- -• ••••MI."tlO. -- -_.- ,. e. e.•.•.•e 'V.~ .ee._, .,. ,.,
•• , 'O 'O. TRANSF .'" CAPI ."" ESTADO PARA COFINANCtAR PRQV.DE: tNV. mOOl "O
•• , 'O ,.. TRANSf' .DE LA (.E.E.PARA FINANCIil.R PRDV.OE INVERSJON 19100 ...

('

I -

_nNO~_Y"-""'"
D.G-llfl1'U(lll(lv-.me.. _

CUI'OIO_nco_dll

ARE... : 3 OPERACIONES DEL TESORO.

AGAuPACJON,(X) AGRUPACION GEt.E:RAL OPER TESORO
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~~~•. _n w__

0.0. on nlOlOO y -.rr1CA 'INAfOOf:M....TlIII) __ .or:o ccw,...

Miércoles 21 enero 1987 BOE núm. 18

AREA, 3 OPERACIONES DEL TESORO.

AGRUPACIOH, 10 DEUDORES DEL TESORO .

....._~ ........... e ••• ...- __u-- -•• , 'U O," CH>UU'" '''U'''' 00000 '6'
ee 3 '0 003 PAGOS DUPLICADOS o EXCESIVOS. 00000 "9.. 3 '0 '<l' PARA FINANCIAR CONF. seGURIDAD COOP. EUROPEA 00000 5619.. 3 '0 002 INSTITUTO DE CREDITO OFICIAL 00000 "'".. 3 '0 .03 ANTICIPOS REC\JIlSOS t.V.". 00000 5618

e. 3 '" OO' GASTOS eXHlA NUEVO REGIIiEN CQNr. URBANA 00000 5612

_'(1lI00E~'__

0.0. OIL "lOlOO" _"'C'" ._....
CINTfIO __f1Cll a"""'1I.1

AREA, 3 OPERACIONES DEL TESORO.

AGRUPACION·11 PAGOS PTES APUCACIQN

.....~ ~=-
I

••••••• Alln •• --.-.. 3 00 .."w"'''' ouu '00 00000 .~

e. 3 " 002 ANTICIPOS DE FONDOS ct.a.ws PASIVAS. 00000 '"O.. 3 " 000 PAGOS PTes APLtCACION PIlOC EXeEPCIONAl. CIRCULAR 30~1-86 00000 550

•• 3 " OO. ENTREGAS .... S.E .POR PAGOS AL EXTERIOR. 00000 550

•• 3 " 002 PAGOS POR oeSGRAVACION FISCAL" LA EltPQRTACIQN. 00000 550.. 3 " 003 PARA FINANCIAR CON'ERENCtA seGURIDAD COOPERACIQN EUROPEA. 00000 550.. 3 " 000 F.N .... T .GASTOS CE ACU\ACION IIICJfEOA A REENElOLSAR. 00000 550.. 3 " oo. ANTICIPOS C.C.A.A. 00000 550.. 3 " '<lO ENTREGAS A C C.A.A. (A CUENTA PART. INGRESOS 1984) 00000 550.. 3 " '07 ANTICIPO POR RECURSOS PROP lOS DE LA C. E . E. 00000 550



BOEnúm.18

_'IMOIII-' _

D.G.fIEl.T_YPOI.RIC:A_
I:PITlIIO _ftClII co.nAkl!

ARE"': 3 DPERACIQtES DEL TESORO.

AOIlUPAeION,20 ACREEDORES AL TESORO.

Miércoles 21 enero 1987 1715

i'<'··i( ~i\'~~_
....... ' I •••• illiuciillM ...- .......

;:~ . ' -- .
•• oo. ..,. '"'~.~ , m. ~ ,"ec,. ~ ,,~

•• 3 20 006 DE V"AIOS 00000 "00

•• 3 20 006 MUTUALlOAO FUNCIONARIOS ()E HACI!NOA 00000 "20

•• 3 20 009 MUTUA BENEFIC'" DE PORTEROS DE HACIENDA 00000 5126.. 3 20 000 COLEGIO DE HUfRFANOS DE HACIENOA 00000 5121.. 3 '0 0" M.U.F .A.C.E. ,CLASES PASIVAS 00000 !l122

•• 3 '0 0" M.U.F A.C.E. 00000 5123

•• 3 20 0>3 I .S.F ..... S. 'C~ASES PASIVAS 00000 512'".. 3 20 O.. 1.5.F .A.5. OOOC'O 5125

•• 3 20 O.. CUOTA TRABAJADOR seGURIDAD SOCiAl 00000 '".. 3 20 0" CUOTAS MUTILADOS EXCOMBATIENTES """' REPUBLICANA . 00000 .".. 3 20 o•• INGRESOS DUPLIC,t,OOS o EXCESIVOS. 00000 ".
•• 3 20 030 ASISTENCIA 5ANITARIIl CONCERTADA 00000 '"•• 3 20 03' SUPLEMENTOS APl.ESTIlS II,jlUAS DEPORTIVO BENEFtCAS OOOC'O !i'.2

•• 3 20 OO. SUPlEMENTOS LOTERloIS OOOC'O 5'42.. 3 20 033 LOTEJl:IA PRIMITIVA 00000 5142.. 3 20 .," SERVICIO DE VIGJLANCI ... ADUN\EAA. QOOCO 5'43.. 3 20 '". FNMT .•GASTOS EST....ACION TlaBRAD. APART. 00000 5101... 3 20 <03 CONSEJO SUPERIQJl: DE DEPORTES. 00000 5144... 3 '0 '"' JUZGADO DE DELITOS MlJf€TARIOS 00000 5101

I •• 3 20 ..,. FOOS. ENTlO. ES> AUT. CTA. GENERAL 00000 5101.. 3 '0 '"' ."""" IPPV OOOOC 5145.. 3 20 <08 FOt«Xl NACIOHAl DE COO!"ERAC1ON MUNICIPAL. 00000 .,.
•• 3 20 <09 DIFEReNCIAS SLELOOS EN EL EXTRANJERO 00000 "00

MEA, 3 OPERACIQtES DEL TESORO.

AGRUP"CIQN;20 "CREEDOAES,t,L TESORO.

1<\\,' ./ ,'\ '!"'_. ,» .. , . - .~: •• . ... --- "V .c_ "' , ~"~. ~ ..~

•• 3 '0 '" PLAN NACIONAL Y'AS PROVINCIALES OOOOC "09.. 3 20 ." CUOTA5 FONIACION PROFESIONAl 00000 "09

•• 3 20 .,. l1li IIOIlICULTURA SUBVENCION GASOLEO , "',.,. 00000 "09.. 3 20 ". PREST.-:tS FEDERAL FIN"NCINJ BANK PTES REEfIeOLSO 30-9-82. 00000 .".. 3 .0 '" 'ONDOS REMAt.ENTES EXTlNlI.OOBIElNl ORAl. DEL 5AH1loRA. 00000 "09

•• 3 20 ." 'ONDOS DE FINANCIACION EXTEIIIO't.AUTOf'ISTA5 OE. PEAJE. 00000 '".. 3 '0 '" BCO DE ESPAlA CREOITO lESPECIAI. AL TESORO 00000 "0'

•• 3 20 ". CMOITO DEL 8ANCO DE l5"A/A LEY 3/83 00000 "0'

•• 3 20 "O CREO no DEl.. BANCO DE ESPAlA O. l.EY 1/1W oooro "0.

•• 3 20 '20 CREDITO ESPECIal. BCO. De E.SPAlA o. LEV 3/... oooro ""'•• 3 '0 .., SERVICIO DE LA DEUDA DEL Tt:SOIIO (PAGARES) 00000 6001

•• 3 20 ." DEUOA nSOftO POlITlCA MOtETARIA ley U/83. 00000 801

•• 3 20 ..3 INGRESOS F .N.M. T .EMISION -=tEDA IltE.TALICA "" APlICAR. OOOC'O '"•• 3 20 ... PJtOOlICTO CAI«lN DE COINCIDENCIA oooro "02.. 3 20 ... FOfD)S OISPOSICION M.AGRIClI..TURA APORTACIQtES oooro "09.. 3 20 ... REINTEGROS seCCIOH APENO ICE 00000 "O

•• 3 20 '" FONDOS De l.A C.E.E. 00000 ."•• 3 20 ... DEtJDA TESORO PCl..ITICA fllONETARIA.LEV 48/85 00000 1524.. 3 20 008 ,OO. INTEREMPRESARIAl IMIE.... MIPERIA HlA.LA 00000 !H07

•• 3 20 00' 'oo. INn:RElilPRESARIAI. lNOEM. MIN. l.IONITO 00000 15107.. 3 20 008 FONDO eIFRESAS ANTtlA(:ITERAS 00000 "'"•• 3 20 0>0 1fC:lE"IZACIOtES LABORALES e"R. NO CONCER. .JNUIA HlA.LA ooooc 6107.. 3 20 O" a.ISION LIQUIDADORA DE ORGANISMOS ooooc "09
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AREA; 3 OPERACIONES DEL TESORO.

AGRUPACIQN:20 ACREEDORES Al. TESORO.

Miércoles 21 enero 1987 BOE núm. 18

-~ . li•••• l •• C ••• ..=~- _Mió,i--•• 3 20 .. .~, ...~ • ..".....,ro."..,.. ,~ .~ ~ 'T
ee • 20 920 F05. TE50AEIUA DE AVUDA ADMON. eSPECIAL DE ounEA 00000 ,'O... 3 20 OO. FDOS. PREVo INTEAVENC ION HACIENDA EN HOCES" 00000 "09

_TnIlI01_ v__
..o. ... I'DOIIO 'f 00l./TlICI&.--.,.
__TIIlD_....

AREA; 3 OPERACIONES DEL TESORO.

AORUPACION:21 PARTIDAS PTE APLlC&CION

... -. ......
...::~

.T
lil.Ó.liilACIOtf

~~.,~ . ,.'., 3 -, 00000.. • 21 002 GIROS POSTALES tRIBU.PEN:tIENTES ""'LICACION 00000 554•

.e • 21 003 TRANSF .BANCARIAS PENDIENTES DE APLICACION 00000 5S49

ee 3 21 000 INGRESOS POft CUENTA OI!.L PM;5UPUES TO VENIDERO 00000 """.. • 21 O.. RE_SAS ENTRE LAS CAJAS POTES. DE AI'l.IC.&R 00000 !5S4.

ee 3 21 OH INGRESOS EN CAJA PENDIENTES DE APLICACION 000<'" 554e.. • 21 0'" VARIOS A INVESTIGAR 00000 5549.. • 21 0'0 REMESAS PENDIENTES DE PAGO. 000<>0 5549.. 3 " ..,. OTROS INGRESOS PEN:lIENTf.5 CE APLlCACION 00000 5549.. • 21 "'" INGRESOS DE EFECTO$ n_lIl:AOQS POTU. APl.ICAC. 00000 5549.. • 21 "'" CONCEPTO URONEO TASAS 00000 5559.. 3 " 90' REMAI€NTES PEHDIINTl CE APLICAR 00000 5549



BOE núm. 18__Df_,,_
04 DEL '11_ \' POUl1tA.-_noo -.oc

Miércoles 21 enero 1987 1717

Af\Ii:A: 3 OPERlI\CIONES DEL. TESORO.

AGRUPACION'22 MOVIMIENTOS INTERNOS DE TtSORERIA-. .,r"-••'•• CI ••
...- __1"
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ANEXO IV

Adaptación del Plan General de ContabUldad Póblica a la Dlrea:lón
General del Tesoro y PoUtica Financiera

CUADRO DE CUENTAS

GRUPO 1. FINANCIACiÓN BÁSICA

10. Patrimonio.

102. Central Contable.

11. Reservas.

111. Plusvalia por revalorización de activos.
1110. Regularización valor metales preciosos del Tesoro.

12. l\1oneda metálica emitida.

120. Moneda metálica aplicada a Presupuesto.
121. Moneda metálica emitida ingresada en el Tesoro pen·

diente de aplicar a Prespuesto.
122. Moneda metálica emitida pendiente de ingreso en la cjc.

del Tesoro.

14. Subvenciones de capital recibidas.

140. Del Estado.
141. De Organismos autónomos administrativos.
142. De Organismos autónomos comerciales, industriales y

financieros.
143. De la Seguridad Social.
144. De Entes territoriales.
145. De otros Entes publicos.
146. De Empresas publicas.
147. De Empresas privadas.
148. De familias e Instituciones sin fines de lucro.
149. Del exterior.

15. Emprestitos.

150. Deuda perpetua interior.
1500. Deuda perpetua interior.
150S. Deuda perpetua interior pendiente de aplicar a

Presupuesto.

151. Deuda perpetua exterior.
152. ObligaCiones y bonos de medio y largo plazo interior.

1520. Deuda del Estado.
1522. Cédulas para inversiones.
1523. Deudas asumidas por el Estado.
1524. Bonos y pagarés del Tesoro de política monetaria.
152S. Deuda del Estado pendiente de aplicar a Presu-

puesto.
1529. Otras deudas especiales.

16. Préstamos recibidos de Entes del sector público.

160. Préstamos a medio y largo plazo.
1601. Del Banco de España.
1602. De Instituciones de crédito público.

161. Préstamos a corto plazo.
1611. Del Banco de España.
1612. De Instituciones de crédito publico.

162. Préstamos asumidos por el Estado a medio y largo plazo.
163. Préstamos asumidos por el Estado a corto plazo.

17. Préstamos a medio y largo plazo recibidos de fuera del sector
público.
170. Préstamos a medio y largo plazo del interior.
171. Préstamos a medio y largo plazo del exterior.
172. Préstamos a medio y largo plazo asumidos del interior.
173. Préstamos a medio y largo plazo asumidos del exterior.

19. Situaciones transitorias de financiación.

197. Deuda del Estado emitida para convertir pendiente de
entregar.

GRUPO 2. INMOVILIZADO

20. Inmovilizado material propio.

207. Metales preciosos.
2070. Oro en linsoleS depositado en Banco de España.
2071. Oro en lingotes depositado en otras Instituciones

financieras.
2072. Oto en monedas depositado en Banco de España.

2073. Oro en monedas depositado en otras InstitucioDC$
financieras.

2074. Plata en lingotes depositada en Banco de ESl"'ña.
2075. Plata en linsotes depositada en otras InstitUCIones

financieras.
2076. Plata en monedas depositada en Banco de España.

25. Inversiones financieras en el sector público.

254. Préstamos a medio y lar¡o plazo al sector público.
2546. A Empresas públicas.

256. Instituto de crédito oficial.
2560. Por dotaciones.
2561. Por intereses.
2569. Por operaciones anteriores a 1 de enero de 1986

pendientes de resularizar.
28. Gastos a cancelar.

280. Gastos amortizables.
281. Aportaciones del Estado por deudas asumidas.

GRUPO 4. ACREEDORES y DEUDORES

40. Acreedores por obligaciones reconocidas.

400. Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio
comente.
4000. Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio

corriente.
4001. Propuestas de paso en tramitación. Ejercicio

comente.
40 l. Acreedores por obligaciones reconocidas de Presupuestos

cerrados. Ejercicio anterior.
4010. Acreedores por ob~cionesreconocidas de Presu­

puestos cerrados. Ejercicio anterior.
4011. Propuestas de paso en tramitación. Ejercicio ante­

rior.
402. Acreedores por obligaciones reconocidas de Presupuestos

cerrados. Ejercicios previos al anterior.
4020. Acreedores por ob~cionesreconocidas de Presu­

puestos cerrados. Ejercicios previos al anterior.
4021. Propuestas de paso en tramitación. Ejercicios pre­

vios al anterior.
403. Acreedores por obligaciones reconocidas. Anticipos de

Tesorería (artículo 65 Ley General Presupuestaria).
4031. Propuestas de paso en tramitación. Anticipos de

Tesorería (artículo 65 Ley General Presupuesta­
ria).

41. Acreedores por pagos ordenados.

410. Acreedores por pagos ordenados. Ejercicio comente.
411. Acreedores por pagos ordenados de Presupuestos cerra­

dos. EjerciCIO anterior.
412. Acreedores por pagos ordenados de Presupuestos cerra-

dos. Eiercicios previos al anterior. .. .
413. Acreedores por pagos ordenados. AnttC:1pos de Tesorena

(artículo 65 Ley General Presupuestana).

42. Acreedores por devolución de ingresos.

420. Acreedores por devolución de ingresos.
421. Acreedores por devolución de ingresos por recursos de

otros Entes.
43. Deudores por derechos reconocidos.

430. Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio corriente.
4300. De liquidaciones de contraido previo.
4302. De ingresos sin contraido preVIO.

431. Deudores por derechos reconocidos de Presupuestos
cerrados. Ejercicio anterior.

432. Deudores por derechos reconocidos de Presupuestos
cerrados. Ejercicios previos al anterior.

433. Derechos anulados del ejercicio corriente.
4330. Derechos anulados por anulación de liquidaciones.
4331. Derechos anulados por insolvencias y otras causas.
4339. Derechos anulados por devolución de ingresos.

434. Derechos anulados de Presupuestos cerrados. EJercicio
anterior.
4340. Derechos anulados por anulación de liquidaciones.
4341. Derechos anulados por insolvencias y otras causas.

435. Derecbos anulados de Presupuestos cerrados. Ejercicios
previos al anterior.
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56. Otros deudores no presupuestarios.
560. Depósitos constituidos.
561. Anticipos y préstamos concedidos.

5612. A Entes Territoriales.
5618. A la CEE por recursos IVA.
5619. Al exterior.

562. Cheques y talones impagados.
566. Deudores por reintegros.

5660. Por reintegros de Deuda Publica.

569. Otros deudores no presupuestarios.

5163. Por intereses de pagarés.
5168. Por reintegros de deuda pdtlica.

517. Acreedores por obligación de cédulas.
5170. Por cédulas amortizadas.
5171. Por intereses vencidos de cédulas.

518. Fondos de la CEE.
519. Otros acreedores no presupuestarios.

57. Tesaren·a.
570. Clija.

5700. De la Tesoreria.
5701. De la Clija General de Depósitos.

571. Banco de España. Cuenta comente a la vista.
5710. Banco de España. Cuenta corriente Tesoro

PUblico.
571 1. Banco de España. Cuenta corriente Caja General

de Depósitos.
5713. Banco de España. Cuenta corriente Crédito Oficia!.
5714. Banco de España. Cuenta corriente Pagarés de

política monetaria.

55. Partidas pendientes de aplicación.
550. Entreps en ejecución de operaciones.
551. AntiClpos del Banco de España pendientes de formalizar.

5510. Pagos de deuda publica.
5511. Pagos al exterior pendientes de aplicar. Intereses

de préstamos y otros pitos.
5512. Pagos a! extenor pendientes de aplicar. Amortiza­

ción de préstamos.
5513. Pagos a! exterior pendientes de aplicar. De Depar­

tamentos Ministeriales.
5514. Pagos al exterior pendientes de aplicar. Diferencias

de cambio obli,gaciones autopistas de peaje.
5519. Pagos a! extenor pendientes de aplicar (Coenta

provisional).
552. Ingresos en cuentas corrientes restringidas.

5521, De tasas y exacciones parafiscales.
553. Acreedores por pagos en firme y a justificar.

5530. Acreedores por pagos en firme y a justificar.
5531. Acreedores por dotaciones a! Servicio Financiero

de la Deuda.
554. Ingresos pendientes de aplicación.

5540. De Presupuestos futuros.
5545. Tasas y exaociones parafiscales.
5546. Ingresos en Clija pendientes de aplicación.
5549. Otros ingresos pendientes de aplicación.

555. Otras partidas pendientes de aplicación.
5550. OPeraciones del lCO pendientes de regularización.
5551. Intereses de cédulas pendientes de aplicación.
5552. Intereses de dotaciones pendientes de aplicación.
5553. Gastos de acufiación de moneda metilica pendien-

tes de aplicación.
5554. Gastos de recogida de moneda metilica pendientes

de aplicación. .
5555. Gastos de emisión de cédulas y otros.
5559. Otras partidas pendientes de aplicación.

556. Caja General de De¡KIsitos. Otras opensciones.
558. Gastos presupuestanos realizados pendientes de aplica­

ción.
559. Ingresos presupuestarios realizados pendientes de aplica­

ción.
5590. Venta de metales preciosos.
5599. Otros ingresos presupuestarios realizados pendien­

tes de aplicación.

GRUPO S. CUENTAS FINANCIERAS

50. PI~stamos recibidos y otros débitos fuera del sector público.
500. Bonos y pagarés del Tesoro a corto plazo.

5000. Pagarés: Saldo en I de enero.
5001. Pagarés: OPeraciones netas del ejercicio.
5002. Pagarés: Saldo en 31 de diciembre.

501. Bonos y pagarés del Tesoro de política monetaria.
502. Préstamos a corto plazo del interior.
503. Préstamos a corto plazo del exterior.
504. Préstamos a corto plazo asumidos del interior.
505. Préstamos a corto plazo asumidos del exterior.

S1. Otros acreedores no presupuestarios.
510. Depósitos recibidos.

5100. Caja General de Depósitos.
5101. De Organismos autónomos.
5102. De Entes publicos.
5107. De otras Empresas privadas.
5108. De particu1arell.
5109. Fondos de afectación.

511, Anticipos y préstamos recibidos.
5118. De particu1arell.

512. Entidades de previsión social de los funcionarios.
5120. Mutualidad de Funcionarios de Hacienda.
5121. Colegio de Huérfanos de Hacienda.
5122. MUFACE: Clases pasivas.
5123. MUFACE.
5124. ISFAS: Clases pasivas.
5125. ISFAS.
5126. Mutua Benéfica Porteros de Hacienda.

513. Entes públicos acreedores por recaudación de recursos.
S130. Organismos acreedores por tasas y exacciones

parafiscales.

514. Organismos acreedores por servicio de tesoreria.
5142. Organismo Nacional de Loterlas y Apuestas del

Estado.
5143. Servicio de V~cia Aduanera.
5144. Consejo Supenor de Deportes.
5145. Instituto de Promoción PUblica de la Vivienda.

515. Fondo Nacional de Cooperación Municip'al.
516. Acreedores por obli¡aciones de deuda publica.

5160. Por amortización de deuda publica pendiente de
aplicar a Presupuesto.

5161, Por intereses de deuda publica devengados pen­
dientes de aplicar a Presupuesto.

5162. Por conversIón de deuda publica.

4350. Derechos anulados por anulación de liquidaciones.
4351. Derechos anulados por insolvencias y otras causas.
4352. Derechos anulados por prescripción.

437. Devolución de ingresos.

46. Deudores y acreedores por administración de recursos por
cuenta de otros Entes públicos.
460. Deudores por derechos reconocidos de recursos de otros

Entes públicos.
4602. De ingresos sin contraido previo.

461. Derechos anulados por Reunos de otros Entes públicos.
4614. Por devolución de ingresos.

462. Entes públicos por derechos a cobrar.
4622. Entes locales por recursos de atribución objetiva.

463. Entes públicos por in$Tesos pendientes de liquidar.
4632. Entes locales por recursos de atribución objetiva.

464. Devoluciones de ingresos por recursos de otros Entes
publicos.

465. Entes públicos por devolución de ingresos pendientes de
pago.
4652. Entes locales por recunos de atribución objetiva.

466. Entes públicos, ele. efectivo.
4661. Entes públicos. ele. efectivo: Díputaciones.
4663. Entes publicos, c/c. efectivo: Seguridad Social.

47. Entidades públicas.
477. Seguridad Social acreedora.

.<
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572. Banco de tspada. Otras cuentas.
S721. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Dotacio­

nes.
5722. Cuenta moneda metálica en caja.
5724. Cuentas restringidas de tasas Y exacciones parafis-

cales.
5725. Cuentas de pagos en firme y a justificar.
5726. Cuenta moneda metálica pendiente de ingreso.
5727. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Antici·

POS"
5728. Cuenta de operaciones con el exterior.
5729. Cuenta de moneda metálica recogida.

58. Cuentas de enlace y movimientos internos.
580. Remesas de efectivo recibidas.
581. Remesas de efectivo remitidas.
582. Propuestas y órdenes de pago expedidaa.

5820. Propuestas de pago expedidas. I;j~rcicio corriente.
5821. ProPuestas de pago expedidas. Ejercicio anterior.
5822. Propuestas de pago expedidas. Ejercicios previos al

anterior.
5825. Ordenes de pago expedidas'lercicio corriente.
5826. Ordenes de pago expedidas. ercicio anterior.
5827. Ordenes de pago expedidas. 'ercicios previos al

anterior.
5828. Ordenes de pago expedidas. Anticipos de Tesoreria

(articulo 65 Ley General Presupuestaria).

583. Propuestas y órdenes de pago recibidas.
5830. Propuestas de pago recibidas. Ejercicio corriente.
5831. Propuestas de pago recibidas. E)ercicio anterior.
5832. Propuestas de pago recibidas. Ejercicios previos al

anterior.
5833. Prol'uestas de pago recibidas. Anticipos de Teso.....

ria (articulo 65 Ley General Presupuestaria).
5835. Ordenes de pago recibidas. §lercieto corriente.
5836. Ordenes de pago recibidas. Ejercicio anterior.
5837. Ordenes de pago recibidas. Ejercicios previos al

anterior.
5838. Ordenes de pago recibidas. Anticipos de Tesoreria

(articulo 65 Ley General Presupuestaria).
584. Operaciones realizadas por cuenta de otras Oficinas.

5840. Sucursales de la Caja General de Depósitos.
5844. Ingresos y pagos por cuenta de otras Oficinas.

585. Operaciones realizadas en otras Oficinas por nuestra
cuenta.
5852. Transferencias virtuales de Del"$"ciones.
5854. Ingresos y pagos en otras Ofietnas por nuestra

cuenta.
5855. Operaciones realizadas en otros Centros Gestores

por nuestra cuenta.
586. Ordenes de cobro remitidas a las Tesorerías.

5862. De e~enación del inmovilizado financiero.
5863. De reembolso de préstamos.
5865. Por órdenes de cobro recibidaa de los Centros

Gestores.
5869. Por reintegros.

587. Ordenes de cobro recibidaa de los Centros Gestores.
5870. De elllljenación del inmovilizado material.
5871. De ena.¡enación del inmovilizado inmaterial.
5872. De enajenación del inmovilizado financiero.
5873. De reembolso de préstamos.
5879. Otras.

588. Movimientos internos de Tesorería.
5880. Movimientos internos de Tesoreria.
5881. Anticipos del Tesoro al Crédito Oficial.
5889. Otros movimientos internos de Tesorería.

589. Formalización.
5890. Formalización.
5891. Sin salida material de fondos.

GRUPO 6. COMPIlAS y GASTOS POR NATURALEZA

62. Gastos financieros.
621. Gastos de emisión, modificación y cancelación de

empréstitos.
6210. Gastos de emisión, modificación y cancelación de

empréstitos del interior.
6211. Gastos de emisión, modificación y cancelación de

empréstitos del exterior.

622. Gastos de formalización, modificación y cancelación de

f,I'éstamos.
623. ntereses de obligaciones y bonos.

6230. Intereses de obligaciones y bonos del interior.
6231. Intereses de obligaciones y bonos del exterior.

624. Intereses de préstamos.
6240. Intereses de préstamos del interior.
6241. Intereses de préstamos del exterior.

625. Intereses de depósitos.
626. Intereses de demora.
627. Diferencias de cambio negativas.
629. Otros gastos financieros.

67. Transferencias corrientes.
679. Al exterior.

68. Traniferencias de capita/.

681. A Organismos Autónomos administrativos.
682. A O!lanismos Autónomos comerciales, industriales y

finanCIeros.
683. A la Seguridad Social.
684. A Entes territoriales.

6840. Corporaciones Locales.
6841. Comunidades Autónomas.

685. A otros Entes públicos.
686. A Empresas públicas.
687. A Empresas privadaa.
688. A familias e Instituciones sin fines de lucro.
689. Al exterior.

69. Dotaciones del ejercicio para amortización y provisiones.
697. Amortización de gastos.

GRUPO 7. 'VENTAS E INGRESOS POR NATUJlALEZA

70. Ventas.

705. Venta de bienes corrientes.
706. Venta de servicios.

7060. De correos y telecomunicaciones.
7061. De la Administración Financiera.
7062. Tasas paratiscales del Estado.
7063. Comeensación de funcionarios.
7064. Alquileres y productos de inmuebles
7069. De otros servicios.

71. Renta de la propiedad y de la Empresa.

71O. Intereses.
7100. De titulas valores. /
7101. De antici\lOs y préstamos concedidos.
7102. De depósitos.

711. Dividendos y participaciones en beneficios.
7112. De Organismos Autónomos comerciales, indus-

triales y financieros.
7116. De Empresas públicas y otros Entes públicos.
7117. De Empresas privadas.
7119. Del exterior.

712. Otros ingresos financieros.
7120. Comisiones por aval y seguro de cambios.
7121. Recursos propios de la CEE.
7122. Recargo de apremio y prórroga.
7123. Intereses de demora.
7129. Otros ingresos financieros.

713. Diferencias de cambio positivas.
719. Otras rentas.

7191. Productos de concesiones y aprovechamientos
especiales.

7199. Otras.

72. Tributos ligados a la produceió" y a la importación.

720. Tributos ligados a la producción.
7201. Sobre tráfico civil.
7202. Sobre tráfico de Empresas.
7203. Sobre consumOL
7204. Monopolios fiscales.
7205. Tasas fiscales.
7206. Sobre el valor añadido.
7209. Otros.
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721. Tributos ligados a la importaci6n.
7211. Sobre tráfico exterior.
7219. Otros.

73. Impuestos corrientes sobre la renta y el patrimonio.
730. Impuestos sobre la Renta de las ~nas fisicas.
731. Impuestos sobre la Renta de Sociedades.
739. Otros impuestos.

74. Cotizaciones sociales.
741. Cotizaciones sociales a cargo de los asalariados.

76. Transferencias corrientes.
761. De Organismos Autónomos administrativos.
762. De Organismos Autónomos comerciales, industriales y

financieros.
764. De Entes territoriales.
767. De Empresas privadas.
768. De familias e Instituciones sin fmes de lucro.
769. Del exterior.

77. Impuestos sobre el capital.
770. Impuestos sobre el capital.

7700. Gravámenes sobre sucesiones y donaciones.
7701. Gravámenes excepcionales sobre el capital y patri·

monio.

78. Otros ingresos.

780. Reint"F0s.
789. Otros mgresos.

{"

f GRUPO 8. REsULTADOS

80. Resultados corrientes del ejercicio.
800. Resultados corrientes del ejercieio.

82. Resultados extraordinarios.
820. De Deuda Pública.
821. Del inmovilizado.
822. Otros resultados extraordinarios.

84. Madificación de derechos y obligaciones de ejercicios anteriores.
840. Modificación de derechos de ejercicios anteriores.
841. Modificaci6n de obligaeiones de ejereicios anteriores.

89. Resultados del ejercicio.
890. Resultados del ejereieio.

GRUPO O. CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO y DE ORDEN

OO. De control presupuestario. Ejercicio corriente.
000. Presupuesto ejercicio corriente.
001. Presupuesto de Gastos: Créditos iniciales.
002. Prelupuesto de Gastos: Modificaciones de créditos.

0020. CréditOll extraordinariOll.
0021. Suplementos de créditos..
0022. Ampliaeiones de créditos.
0023. Transfereneias de créditos.
0024. Incorporaciones remanentes de créditos.
0025. Créditos generados por ingresos.
0026. Aumentos por rectificación.
0028. BoJas por anuiaei6n y rectificaciones.

003. Prelupuesto de Gastos: Créditos definitivos.
0030. Créditos disponibles.
0031. Créditos retenidos pendientes de uti1izaei6n.

004. Presupuesto de Gastos: Gastos autorizados.
005. Presupuesto de Gastos: Gastos comprometidos.

OS. Avales y garantías.
053. Garantías otorgadas materializadas en valores.
054. Avalados.

0540. Avalados en moneda naeiona!.
0541. Avalados en moneda extranjera.

058. Valores entregados en garantía.
059. Avales entregados.

0590. Avales entregadOll en moneda naeional.
0591. Avales entregadOll en moneda extranjera.

06. Valores en depósito.
060. Valores en depósito.
061. Valores en la Caja General de Depósitos.
062. Documentos ofrecidos en garantía de aplazamientos y

fraccionamientos.
065. Depositantes de valores.
066. Depositantes de valores en la Caja General de Depósitos
067. Depositantes de doeumentos en garantía de ap1azamien­

tos y fraccionamientos.

07. De conlral de recibos va/ores.
074. Tesorería: Otros valores.

0740. Aeeiones propiedad del Estado.
078. Valores en eustodia.

0780. Aeeiones propiedad del Estado.

08. De control de títulos y cupones de Deuda Pública:
080. Tesoreria: Títulos de Deuda Pública.

0800. Títulos confeeeionados.
080l. Títulos en circulación.
0803. Titulos a inutilizar.
0804. TituiOll confeeeionados a convenir.
0805. Titulos a eonvertir en eireuiaei6n.
0806. Titulos a unitilizar por conversi6n.
0807. Títulos confeccionados a sustituir.
0808. Títulos a inutilizar por sustituei6n.

081. Tesoreria: Cupones de Deuda Pública.
0810. Cupones a inutilizar.

085. Obligaciones materializpdas en títulos de Deuda Pública.
0850. Titulos confeeeionados.
0851. Titulos en eireuiaei6n.
0853. Titulos inuti1izados.
0854. Titulos eonfeeeionados a eonvertir.
0855. Titulos a convertir en eireulaei6n.
0856. TitulOll inuti1izados por conversi6n.
0857. Titulos confeeeionadOll a sustituir.
0858. TitulOll inutilizaos por sustituei6n.

086. Ob~ones materialjzadas en eupones de Deuda
Pública.
0860. Cupones inuti1izados.

DEFINICIONES Y REIAOONES CONTABLES

GRUPO 1. FINANCIACIÓN aÁSICA

Comprende el neto patrimonial existente en la Direeei6n
General de Tesoro y Polll1ca Financiera, derivado de las operacio­
nes realizadas como consecuencia de las relaeiones con la Central
Contable, de la regularizaei6n del valor de los metales preeiosos y
de las subvenciones de capital recibidas, así como los recunos
ajenos, destinados en general a financiar el Activo permanente y el
défieit público del Estado.

lO. Patrimonio.
102. Central Contable.

Cuenta de enlace que recoge el neto patrimonial existente en la
Direcci6n General del Tesoro y Palltica Finaneiera, derivado de las
operaciones realizadas como consecuencia de sus relaciones con la
Intervenei6n General de la Administraci6n del Estado, en sus
funeiones de Central Contable.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
a.l) Cuentas del subgrupo 14, «Subveneiones de capital reeibi·

das», por las que en fin de ejercieio se deeidan traspasar a esta
cuenta.

..2) Cuentas de subgrupo 58, «Cuentas de enlace y de movi·
mientos internoS»', por su saldo en fm de ejercicio.

a.3) La euenta 890, «Resultados del ejercieio», por los resulta·
dos favorables.

b) Se carga con abono a:
b.l) La euenta 514.2, «Or¡¡anismo Nacional de Loterias y

Apuestas del Estado~, por su saldo en fin de ejercieio.
b.2) Cuentas del subgrupo 58, por su saldo en fin de ejercicio.
b.3) La cuenta 890, por los resultadOll desfavorables.
Su saldo recosen! la ¡>osiei6n neta de la Direeei6n General del

Tesoro y Polltica FinanCiera frente a la Intervenei6n General de la
Administraci6n del Estado.
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11. Reservas.

111. Plusvalía por revalorización de Activos.
1110. Regularización valor metales preciosos del Tesoro.

111. Plusvalía por revalorización de Activos.
Reserva generada como consecuencia de la actualización conta­

ble del valor de los metales preciosos del Tesoro en poder del
Banco de España y otras Instituciones financieras.

Funcionará a través de su divisionaria.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 890, «Resultados del

ejercicio», por la parte del saldo de esta cuenta proviniente de la
cuenta 821, «Del inmovilizado», que corresponda, si son plusvalías
procedentes de la actualizaci6n contable del valor de los metales
preciosos.

b) Se carga, con abono a la cuenta 890, por la parte del saldo
de esta cuenta proviniente de la cuenta 821 que corresponda a
minusvalías procedentes de la actualización contable del valor de
los metales preciosos.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

12. Moneda metd/ica emitida.
120. Moneda metálica aplicada a presupuesto.
121. Moneda metálica emitida ingresada en el Tesoro pen­

diente de aplicar a presupuesto.
122. Moneda metálica emitida pendiente de ingreso en la

cuenta corriente del Tesoro.

120. Moneda metálica aplicada a presupuesto.
Moneda metálica emitida y aplicada a presupuesto.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona:

a.l) Por el valor facial de la moneda emitida, con~ a la
cuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente. De ingresos sin contraido previo»,_por el importe del
beneficio de acuñación, y a la cuenta 555.3, «Gastos de acuñaci6n
de moneda metálica pendientes de aplicl\Cl6n», por los gastos de
acuñación.

a.2) Por el valor facial de la moneda recogida, con cargo a la
cuenta 572.9, «Cuenta de moneda metálica """",da», cuando la
Direcci6n General del Tesoro y Politica Financtera aprueba las
cuentas rendidas por el Banco de España.

b) Se carga, cuando el Banco de España recoge la moneda:
b.l) Por el valor facial de la moneda recogida con abono a la

cuenta 672.9 «Cuenta de moneda metálica recogida», antes de
cargarse a la cuenta corriente del Tesoro.

b.2) Por el valor facial de la moneda recogida con abono a la
cuenta 420, «Acreedores por devolución de ingreSOD, si la cuenta
121, «Moneda metálica emitida ingresada en el Tesoro pendiente
de aplicar a presupuesto», no presenta saldo cuando se aprueban las
cuentas rendidas por el Banco de Espada.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

121. Moneda metálica emitida ~da en el Tesoro pen­
diente de aplicar a presupuesto.

Recoge la moneda metálica emitida ingresada en la cuenta
corriente del Tesoro. que aún no ha sido aplicada al presupuesto.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona, por el valor facial de la moneda emitida cuando
se produce el ingreso en la cuenta corriente del Tesoro, con cargo
a la cuenta 571.0, «Banco de Espada. Cuenta corriente Tesoro
Público».

b) Se carga:

b.l) Por el valor facial de la moneda emitida que se aplica a
presupuesto con abono a la cuenta 589:0, «Formalizaci6l1lt.

b.2) Por el valor facial de la moneda recogida con abono a la
cuenta 571.0, «llanco de España. Cuenta corriente Tesoro Público»,
si la cuenta 121, «Moneda metálica emitida ingresada en el Tesoro
pendiente de aplicar a presupuesto». presenta saldo cuando se
aprueban las cuentas rendidas por el Banco de España.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

122. Moneda metálica emitida pendiente de ingreso en la
cuenta corriente del Tesoro.

Cuenta que recoge la moneda metálica emitida antes de que se
produzca su ingreso en la cuenta corriente del Tesoro Público.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona, en el momento de la puesta en circulación de la
moneda por el valor facial de la misma, con cargo a la cuenta 572.6,
«Cuenta moneda metálica pendiente de ingreso».

b) Se carga, cuando la moneda se ingresa en la cuenta
corriente del Tesoro, con abono a la cuenta 572.6. por su valor
facial.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

14. Subvenciones de capital recibidas.
140. Del Estado.
141. De Organismos autónomos administrativos.
142. De Organismos autónomos comerciales, industriales y

financieros.
143. De la Seguridad Social.
144. De Entes territoriales.
145. De otros Entes públicos.
146. De Empresas públicas.
147. De Eml.'resas privadas.
148. De familias e Instituciones sin fines de lucro.
149. Del exterior.

Las recibidas por el Estado de cualquier agente económico para
el estab1eimiento de su estructura báSIca, pudiendo adoptar tanto
la forma de entrega de fondos como la de bienes de capital ya
formados.

140/149. Subvenciones.
Recogen, por agentes, las subvenciones de capital recibidas.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abonan, por las subvenciones otorpdas al Estado, con

cargo a la cuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio corriente. De ingresos sin contraido previo».

b) Se cargan con abono a:
b.l) La cuenta 420, «Acreedores J10r devolución de ingresos»,

por el reintegro de la subvenci6n por lOcumplimiento de los fines
para los que fue concedida.

b.2) La cuenta 102, «Central Contable», por las que en fin de
ejercicio se decidan traspasar a esta cuenta.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

15. Empr~stitos.

1SO. Deuda perpetua interior.
1500. Deuda perpetua interior.
1508. Deuda perpetua interior pendiente de aplicar a

presupuesto.

151. Deuda perpetua exterior.
152. Obligactones y bonos a medio y largo plazo interior.

1520. Deuda del Estado. I
1522. Cédulas para inveniones.­
1523. Deudas asumidas por el Estado. .!
1524. Bonos y pagaré> del Tesoro de política monetaria.
1528. Deuda del Estado pendiente de aplicar a presu-

puesto.
152~. Otras deudas especiales.

Este subgrupo recoge el importe de la Deuda Pública viva
materializada en titulas valores correspondientes a los empréstitos
emitidos y no amortizados. Se desarrolla en los diversos tipos de
deudas o empréstitos en circulaci6n.

Constituye un Pasivo exigible. no inmediato. y cuyos vencí·
mientas se escalonan en funci6n de los plazos previstos en los
cuadros de amortización.

1500. Deuda perpetua interior.
Recoge la emisi6n de las deudas que se caracterizan porque el

tenedor de los titulas tiene derecho unicam.ente al percibo de los
intereses, si bien el Estado tiene reservada la facultad para proceder
al reembolso del capital cuando lo considere conveniente.

Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se abona con cargo a:
a.1) La cuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos.

Ejercicio corriente. De ingresos sin contraido previa», por el
importe de las emisiones para suscripción.

a.2) La cuenta 820, «Resultados extraordinarios de Deuda
Pública», por los descuentos de emisi6n. Este asiento será de signo
negativo.

a.3) La cuerita 197, «Deuda del Estado emitida para convertir
pendiente de entrepnt, por el importe de las emisiones para
reinversión por canje voluntario o para conversión.

En el caso de que el Estado denuncie una deuda perpetua y se
proceda a su reembolso, su movimiento se ajustará al descrito con
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carácter ¡encral para la amortización, en la Cuenta 152.0, «Deuda
del Estado».

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

1508. Deuda perpetua interior pendiente·de aplicar a presu·
puesto.

. Recoge, transitoriamente, hasta su aplicación al presupuesto de
msresos del Estado, las .mision.s de deuda perpetua interior,
cuando no se conocen los datos especificos de la d.uda emitida.

Su movimi.nto es .1 siaui.nte:
a) Se abona con carao a la cuenta 571.0, «Ilanco de España

~enta corri.nte. T'soro Público», ~ la 589.0 por el importe
msresado por .mwones para suscnJlC1ón.

b) Se carp con abono a la cuenta 430.2, «Deudores por
d~hosreconocidos: Ej~cio comente. De in¡resos sin contraído
preV1O», por la apliCllClón al presupuesto de ingresos de las
.misiones de deuda perpetua interior.
. Su saldo,. acreedor, recoge el importe de la deuda perpetua
mtenor .lIl1uda pendi.nte de aplicar a presupuesto. Figurará en .1
Pasivo del Balance.

152. Obligacion.s y bonos a medio y lar¡¡o plazo interior.
Esta cuenta funcionará a través de sus divisionarias.
Recog. las operaciones relativas a la ¡estión d. capitales de

deudas materializadas en titulas valores, que se caracterizan porque
e! Estado .s responsable de su reembolso en fecbas fijas o
prec!e!l'minadas a medio y~ plazo. El importe d.la suscripción,
asl como los pagos a que obligan, se realizan en moneda nacional.

1520. Deuda del Estado.
Reé>ge las d.udas .mitidas por el Estado, interiores y amortiza·

"les ¡;uyo plazo ~e reembolso~ s~perior a dieciocho m.... y su
lOlpOrte se destine a la finanC18C1ón de los gastos públicos en
¡eneral.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
1.1) La cuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos.

Ejercicio corriente. De ingresos sin contraído previo», por el
importe de las emisiones para suscripción.

a.2) La cuenta 197, «Deuda d.l Estado .mitida para conv.rtir
pendien~e de en'tregaJ:», por el importe de las emisiones para
conversión.

a.3) La cu.nta 820, «R.sultados extraordinarios de Deuda
Pública», por la prima de reembolso. Este asiento será positivo o
negativo, según que el precio de reembolso sea mayor o menor que
el precio de emisión.

b) Se carga con abono a:

b.l) La cuenta 400.0, «Acreedores por obligaciones reconoci·
das. ;iercicio corriente», por el reconocuniento presupuestario de
la obligación d. reembolsar los capitales.

b.2) La cuenta 516.0, «Amortización de Deuda Pública pen­
diente dé aplicar a presupuesto», por el reconocimiento extrapresu­
puestario de la obligación de reembolsar capital.s.

b.3) La cuenta 516.2, «Por conversión de Deuda Pública», por
la amortización o por conversión.

bA) La cu.nta 820, «Resultados extraordinarios de la Deuda
Pública», por la prescripción del derecbo a conversión cuando la
deuda nueva aún no ha vencido.

Su saldo, acreedor, reco¡e la Deuda del Estado .mitida y
pendiente de amortizar. Figurará .n .1 Pasivo del Balance.

1522. Cúdulas para inversiones.
Recog. la Deuda emitida por .1 Estado, interior y amortizabl.,

cuyo plazo de reembolso sea superior a dieciocho m.... y su
importe se destine a la financiación, a medio o lar¡¡o plazo, de las
inversiones en los sectores básicos de la economía.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
1.1) La cuenta 571.3, «Ilanco de España Cuenta corriente.

Crédito oficial», cuando se produce .1 ingreso de la .misión para
suscripción en la cu.nta especial del Banco de España.

a.2) La cuenta 517.0, «Por cédulas amortizadas», por la
emisión de nu.vas cédulas para sustituir a las antiguas en el
momento de su vencimiento.

b) Se carp al vencimi.nto de las mismas, con abono a la
cu.nta 517.0.

Su saldo, acreedor, recoge .1 importe d. cédulas para invenil>­
nes emitidas y pendi.ntes de reembolsar. figurará.n .1 Pasivo del
Balance.

1523. Deudas asumidas por .1 Estado.
Deudas cuyo titular inicial no es el Estado, pero en un momento

posterior se subroga como prestatario. Esta cuenta recoge la
asunción del Pasivo .xigible derivado d. la subrogación, así como
el reembolso del mismo, cuando la d.uda .stá materializada .n
titulos valores.

Su movimiento es el siauient.:
a) Se abona, por .1 importe de todo .1 Pasivo asumido, con

cargo a la cuenta 281, «Aportaciones de Estado por deudas
asumidas».

b) Se carp con abono a:
b.l) La cuenta 400.0, «Acreedores por obligacion.s reconoci·

das. Ejercicio comente», si el reconocimiento de la obligación de
pagar los capitales vencidos es presupuestario.

b.2) La cu.nta 516.0, «Amortización de Deuda Pública peno
diente de aplicar a presupuesto», si el reconocimiento de la
obligación de pagar los capitales vencidos se hace transitoriamente,
de forma .xtrapresupestaria.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance y recoge .1
importe de las d.udas asumidas por el Estado pendi.ntes d.
amortizar.

1524. Bonos y pagarés del Tesoro d. polltica monetaria.
Recoge las operaciones de gestión de los pagarés del Tesoro de

polltica monetaria amortizables a medio plazo.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, en el momento de la emisión, por el imorte

.fectivo de la misma, con cargo a la cuenta 571.4, «llaneo d.
España. Cuenta corriente. Pagarés de polltica monetaria».

b) Se carga, en el mom.nto de la amortización, por el importe
del valor de reembolSOiaque coincide con el importe efectivo de la
.misión, con abono a cuenta 571.4, «llaneo de España. Cu.nta
corriente. Pagarés de polltica monetaria.

Su saldo, acreedor, figurará en .1 Pasivo del Balance y recoge el
importe de los pagarés del T.soro de polltica monetaria en
circulación, amortizabl.s a medio plazo.

1528. Deuda del Estado pendiente de aplicar a presupuesto.
Reco¡e transitoriamente las emisiones de Deuda del Estado,

hasta su posterior aplicación a presupuesto de in~sos, cuando no
se conocen los datos específicos de la deuda emItida.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 571.0, «llaneo d. España.

Cuenta corriente. Tesoro Público», por el ingreso de la suscripción
de la Deuda del Estado a medio y largo plazo.

b) Se carga con abono a la cuenta 430.2, «Deudor.s por
derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De ingresos sin contraído
previo», p?r la aplicación al presupuesto de ingresos del producto
de la .misión d. Deuda del Estado a medio y largo plazo.

Su saldo, acreedor, reco¡e el importe d. la Deuda del Estado a
medio y largo plazo em.iti~ y pendiente de aplicar a presupuesto.
Figurará en el Pasivo del Balance. .

1529. Otras deudas especiales.
Cu.nta que reco¡e la Deuda Pública emitida por el Estado

cuando .1 producto de la misma .stá afectado a una finalidad
determinada, sin perjuicio de que se ingrese en Tesoro Público. Es
decir,. las deudas finalistas que no están recogidas .n las cuentas
antenores.

Su movimi.nto es análogo al de la cuenta 152.0, «Deuda del
Estado».

Su saldo, acreedor, figurará en .1 Pasivo del Balance.

16. Prhlamos recibidos de Entes del sector público.
160. Préstamos a medio y largo plazo.

1601. Del Banco de España.
1602. De instituciones de crédito público.

161. Pr6stamos a corto plazo.
1611. Del Banco de España.
1612. De Institucion.s de crédito público.

162. Préstamos asumidos por .1 Estado a medio y largo plazo.
163. Préstamos asumidos por el Estado a corto plazo.

160. Préstamos a medio y largo plazo.
Los obtenidos del Banco de España Yde Instituciones financie-

ras públicas cuyo vencimiento sea superior a dieciocho meses.
Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se abona, a la formalización del préstamo, con cargo a la
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cuenta 430.2, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente. De ingresos sin contraído previo».

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 400.0, «Acreedores por obligaciones reconoci­

das. Ejercicio corriente». por el reconOClmiento presupuestario del
vencimiento de capitales.

b.2) La cuenta 516.0, «Por amortización de Deuda Pública
pendiente de aplicar a presupuesto». por el reconocimiento extra~
presupuestario del vencimiento de capitales.

Su saldo, acreedor, recoge los préstamos recibidos de Entes del
sector público a medio y largo plazo, pendientes de cancelar.
Figurará en el Pasivo del Balance.

Nota.-En el caso del crédito especial al Tesoro, en que se
consolida el descubierto en la cuenta corriente del Tesoro Público.
al consolidarse, se carga la cuenta 571.0, «llaneo de España. Cuenta
corriente. Tesoro Público». con abono a la cuenta 160.1. «Présta~
mos a medio y largo plazo del Banco de Espa.ña>o.

161. Préstamos a corto plazo.
Los obtenidos del Banco de España y. de Instituciones financie­

ras públicas cuyo vencimiento sea inferior a dieciocho meses.
Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es análogo al de la cuenta 160, «Préstamos a

medio y largo plazo».
Su saldo, acreedor, recoge los préstamos recibidos de Entes del

sector público a corto plazo, pendientes de cancelar. Figurará en el
Pasivo del Balance.

162. Préstamos asumidos por el Estado a medio y largo plazo.
Préstamos cuyo titular inicial no es el Estado, pero en un

momento detenmnado el mismo se subroga como prestatario. Esta
cuenta recoge la asunción del Pasivo exigible derivado de la
subrogación, así como el reembolso del mismo, cuando la deuda no
está materializada en títulos valores y su vencimiento sea superior
a dieciocho meses.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 152.3, «Deudas
asumidas por el Estado».

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance y recogerá
el importe de los préstamos asumidos por el Estado, pendientes de
amortizar, a medio y largo plazo.

163. Préstamos asumidos por el Estado a corto plazo.
Préstamos cuyo titular inicial no es el Estado, pero en un

momento determmado el mismo se subroga como prestatario. Esta
cuenta recoge la subrogación, asi como el reembolso del mismo,
cuando la deuda no esté materializada en titulos valores y su
vencimiento sea inferior a dieciocho meses.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 152.3, «Deudas
asumidas por el Estado».

Su saldo, acreedor, Iigurará en el Pasivo del Balance y recoge el
importe de los préstamos asumidos por el Estado y pendientes de
amortizar a corto plazo.

17. Préstamos a medio y largo plazo recibidos de fuera del sector
público.
170. Préstamos a medio y largo plazo del interior.
171. Préstamos a medio y largo plazo del exterior.
172. Préstamos a medio y largo plazo asumidos del interior.
173. Préstamos a medio y largo plazo asumidos del exterior.

170. Préstamos a medio y largo plazo del interior.
Los obtenidos de sectores de la economía nacional distintos del

sector público.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona concargo a la cuenta 430.2, «Deudores por

derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De ingresos sin contraído
previo», a la formalización del préstamo.

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 400.0, «Acreedores por obligaciones reconoci­

das. Ejercicio corriente», por el reconOCImiento presupuestario del
vencimiento de capitales.

b.2) La cuenta 516.0, «Por amortización de Deuda Pública
pendiente de aplicar a presupuesto», por el reconocimiento extra­
presupuestario del vencimiento de capitales.

Su saldo, acreedor, reco$e el total de préstamos recibidos a
medio y largo plazo del intenor, pendientes de amortizar. Figurará
en el Pasivo del Balance.

172. Préstamos a medio y largo plazo asumidos del interior.
Préstamos cuyo titular inicial no es el Estado, pero en un

momento deterrnmado el mismo se subrasa: como prestatario. Esta
cuenta recoge la asunción del Pasivo exigible de Entes de fuera del

sector público del interior derivado de la subrogación, así como el
reembolso del mismo, cuando la deuda no esté materializada en
titulos valores y su vencimiento sea superior á dieciocho meses.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 152.3, «Deudas
asumidas por el Estado».

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance y recogerá
el importe de los préstamos asumidos por el Estado de Entes de
fuera del sector público del interior, pendientes de amortizar, a
medio y largo plazo.

173. Préstamos a medio y largo plazo asumidos del exterior.
Préstamos cuyo titular inicial no es el Estado, pero en un

momento determinado el mismo se subrop como prestatario. Esta
cuenta recoge la asunción del Pasivo exigible de Entes de fuera del
público del exterior derivado de la subrogación, asi como el
reembolso del mismo, cuando la deuda no esté materializada en
títulos valores y su vencimiento sea surarior a dieciocho meses.

Su movimiento es análogo al de a cuenta 152.3, «Deudas
asumidas por el Estado».

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance y recogerá
el importe de los préstamos asumidos por el Estado de Entes de
fuera del sector público del exterior, pendientes de amortizar, a
medio y largo plazo.

19. Situaciones transitorias de financiación.
197. Deuda del Estado emitida por conversión pendiente de

entregar.
197. Deuda del Estado emitida para convertir, pendiente de

entregar.
Cuenta que recoge las emisiones de Deuda Pública destinadas

a reinversión por canje voluntario o a conversión de otras deudas.
Su movimIento es el siguiente:
a) Se carga con abono a la cuenta 150.0, «Deuda perpetua

interiOr», o a la cuenta 152.0, «Deudad del Estado», por la emisión
de deuda perpetua interior o de deuda amortizable a medio y largo
plazo, destinadas a conversión.

b) Se abona con ca'l0 a la cuenta 516.2, «Acreedores por
conversión de Deuda Pública», por la cancelación de la deuda que
se convierte.

Su saldo, deudor, figurará en el Activo del Balance.

GRUPO 2. INMOVILIZADO

Elementos patrimoniales que constituyen inversiones perma­
nentes.

20. Inmovilizado material propio.

207. Metales preciosos. /
2070. Oro en lingotes depositado en el Banco de España.
2071. Oro en lingotes depositado en otras InstilUciones

financieras.
2072. Oro en monedas depositado en el Banco de

España.
2073. Oro en monedas depositado en otras Instituciones

financieras.
2074. Plata en lingotes depositada en el Banco de

España.
2075. Plata en lingotes depositada en otras Instituciones

financieras.
2076. Plata en monedas depositada en el Banco de

España.

207. Metales preciosos.
Recoge todas la operaciones que la Dirección General del

Tesoro y Política Financiera realice con el oro y la plata propiedad
del Tesoro Público, mostrando en todo momento el valor de las
existencias. •

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a:
a.l) La cuenta 585.5, «Operaciones realizadas en otros Cen­

tros gestores por nuestra euenta», por la adquisición de metales

P~~ji:.a cuenta 821, «Resultados extraordinarios del inmovili­
zado», en los siguientes casos:

- Por el ajuste entre el precio de adquisición y el resultante de
aplicar el precio del oro y la plata del Tesoro en el Banco de España,
en el momento de su entrada, cuando éste es mayor que aquél.

- Por los beneficios derivados de la enajenación o salida de
metales preciosos.

- Por el valor de entrada en el Banco de España de los metales
preciosos procedentes de legados e incautaciones.
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- Por el importe de las revalorizaciones, es decir, por el mayor
valor de los metales preciosos, como consecuencia de la regulariza.
ción del mismo.

b) Se abona con C&Il\n a:

b.l) La cuenta SS9.0, «Venta de metales preciosos», por la
enajenación de metales preciosos.

b.2) La cuenta 821 en los siguientes casos:
:- Por e! ",uste entre el precio de adquisición y el resultante de

aplicar el precIO del oro y la plata del Tesoro en e! Banco de España,
en el momento de su entrada. cuando &te es menor que aquél.

- Por las pérdidas derivadas de la enajenacióo o salida de
metales preciosos.

- Por el importe de las minusvalias, es decir. por el menor
valor de los metales preciosos, como consecuencia de la
resuJarización del mismo.
Su saldo deudor fi¡urará en el Activo de! Balance.

2S. Inversiones financieras en el stetor prlblico.
2S4. Prtstamos a medio y lar¡o plazo al sector público.

2S46. A Empresas públicas.

2S6. Instituto de Crédito Oficial.
2S60. Por dotaciones.
2S61. Por intereses.
2S69. Por operaciones anteriores a 1 de enero de 1986,

pendientes de regularizar.

2S4. Préstamos a medio y lar¡o plazo al sector público.

Funcionará a trav~s de su divisionaris.

.dS46. A Empresas públicas.
Los{concedidos a Empresas publicas con un vencimiento

superior a dieciocho meses.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se carp, a la formalización del préstamo, con abono a

cuentas del subgrupo 40.
b) Se abona, por el reintegro total o parcial, con C&Il\0 a

cuentas del subgrupo 43.
Su saldo, deudor. recoge el importe de los préstamos concedidos

pendientes de cancelar. Figurará en el Activo del Balance.

2S6. Instituto de Crédito Oficial.
Funcionará a trav6s de sua divisionarias.

2S6O. Por dotaciones.
Cuenta que recose la situación deudora del Instituto de Credito

Oficial como consecuencia de las dotaciones que rea1iza el Tesoro
al Crédito Oficial.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carp con abono a:
a.l) La cuenta S71.3, «Banco de España. Cuenta corriente

Credito Oficia¡", por las dotaciones al lCO.
a2) La cuenta 2S6.l, «Por intereseS», I"'r la transformación

de deudas por intereses en deuda por dolaclones.

b) Se abona con C&Il\0 a la cuenta S71.3, «Banco de ESl"'ña.
Cuenta corriente Crédito Oficiabo, por los reintegros de dotaCIOnes
que el lCO efectúe.

Su saldo, deudor, recOle el impone de las dotaciones concedi·
das pendientes de reembolsar. Figurará en el Activo del Balance.

2S61. Por intereses.
Cuenta que recoJO la situación deudora del Instituto de credito

Oficial comO consecuencia de los intereses devengados a favor del
Tesoro por las dotaciones de fondos al Crédito Oficial.

Su movimiento es e! siguiente:
a) Se carp, al vencimiento de los intereses, con abono a la

cuenta SSS.2, «Intereses de dotaciones pendientes de aplicaD.
. b) Se abona con C&Il\0 a:

b.l) La cuenta S71.3, «Banco de España. Cuenta corriente
Crédito Oficial», al cobro de los intereses.

b.2) La cuenta 2S6.0, «Por dotacioneS», por la transformación
de deudas por intereses en deuda por dolaclones.

Su sald!!t deudor, recose los intereses devengados y pendientes
de cobro. t'igurará en el Activo del Balance.

2S69. Por operaciones anteriores a 1 de enero de 1986
pendientes de regularizar.

Cuenta que ret:OF la situación neta deudora del ICO por
determinadas operaClones anteriores a 1 de enero de 1986.

Su movimiento es el si¡uiente:
a) Aparecerá C&Il\&da en el asiento de apertura por el saldo

inicial.
b) Se abona, por e! in¡reso en al¡una de las operaciones

englobadas en esta cuenta, con C8I(0_a la cuenta S71.3, «Banco de
España. Cuenta corriente Credito Oficiabo.

Su saldo, deudor, fi¡urará en el Activo del Balance.

28. Gastos a cencelar.

280. Gastos amonizables.
281. Aportaciones del Estado por deudas asumidas.

280. Gastos amortizables.

Cuenta deudora que recose los pstos realizados en el ejercicio
que, por tener proyección económica futura, hayan de distribuirse
en el tiempo.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carp con abono a la cuenta 400.0, «Acreedores por

obligaciones reconocidas. Ejercicio comente». por el importe de los
sastos que se realicen en el ejercicio y que hayan de distribuirse en
el tiempo.

b) Se abona con C&Il\0 a la cuenta 697, «Amortización de
sastos», por la parte a amortizar cada ejercicio.

Su saldo, deudor, fi¡urará en el Activo del Balance.

281. Aportaciones del Estado por deudas asumidas.

Cuenta de Activo ficticio que recose el importe de las
aportaciones que el Estado hace a determinados Entes, como
consecuencia de la asunción de deudas, materiaUz·das o no en
titulos valores.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carp, en el momento en que e! Estado asume el Pasivo

exigible, con abono a las cuentas 1S2.3, «Deudas asumidas por e!
Estado»; 162, «!'restamos asumidos por el Estado a medio y Iar¡o
plazo»; 163, «Pn!stamos asumidos por el Estado a corto plazo»;
172,«Préstamos a medio y largo plazo asumidos del interior»~ 173,
«Préstamos a medio y largo plazo asumidos del exteriont; 504,
«Pn!stamos a corto plazo asumidos del interior», y SOS «Prtstamos
a corto plazo asunudos del exterior».

b) Se abona, en el momento de amortizar la deuda, con car¡o
a alguna de las cuentas del subgrupo 68, «Transferencias de
capita1», que se determinará según la clase de Ente que fuera el
titular inicial de la deuda, en caso de préstamos Y de la Entidad
emisora en caso de deudas materializadas en titulos valores.

Su saldo, deudor, fi¡urará en el Activo del Balance.

GR.upo 4. ACREEDORES y DEUDORES

Operaciones derivadas de relaciones con terceros. consecuen­
cia de operaciones presupuestarias, excepto aquellas que, por su
naturaleza, com:spondan a cuentas incluidas en los grupos 1, 2 y S.

40. Acreedores por obligaciones reconocidas.
400. Acreedores por oblig¡lciones reconocidas. ~ercicio

corriente.
4000. Acreedores por ob1igaciones reconocidas. ~ercicio

corriente.
4001. Propuestas de pago en tramitación. Ejercicio

corriente.
40 l. Acreedores por obligaciones reconocidas de presupuestos

cerrados. Ejercicio anterior.
4010. Acreedores por oblipciones reconocidas de presu­

puestos cerrados. Ejercicio anterior.
4011. Propuestas de pago en tramitación. Ejercicio ante­

rior.
402. Acreedores por oblig¡lciones reconocidas de presupuestos

cerrados. Ejercicios previos al anterior.
4020. Acreedores por ob!!Pciones reconocidas de l"'05u­

puestos cerrados. Ejercicios previos al antenor.
4021. Propuestas de pago en tramitación. ~ercicios pre­

vios al anterior.
403. Acreedores por obli&aciones reconocidas. Anticipos de

Tesoreria (articulo 63 Ley General Presupuestaria).
4031. Propuestas de pago en tramitación. Anticipos de

Tesoreria (articulo 6S Ley General Presupuesta­
ria).

Oblig¡lciones reconocidas -fase O de la ejecución del Presu­
puesto- y de los Anticipos de Tesorerla (articulo 6S Ley General
Presupuestaria) a C&Il\0 de la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera y propuestas de pago en tramitación relativas a
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obligacion.s reconocidas .n otros Centros Gestores. A parte d. su
carácter de cuentas de relacinnes con ten:eros -acreedores- pertene­
c.n al grupo d. cuentas de control presupuestario, toda v•• que su
dessrrollo .n divisionarias por conoeptos presupuestarios pennite
rendir, juntam.nte con las cuentas de control presupuestario del
grupo O, la liquidación del Presupuesto d. Gastos Yde los Anticipos
de Tesorería.

~O. Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio
comente.

Funcionará a través de sus divisionarias.

4000. Acreedores por obligaciones reconocidas. Ej.rcicio
corriente.

Obligacion.s reconocidas .n .1 periodo de vigencia d.l Presu­
puesto con cargo a cr!ditos figurados en el mismo y que han de ser
g.stionados por la Dirección Gen.ral del T.soro y Política finan­
ciera.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a:
a.l) Cu.ntas d.l grupo 6 por .1 reconocimiento presupu.stario

de obligaciones derivadas de gastos corrientes.
a.2) Cu.ntas del grupo 1,.n los casos de ....mbolso d.1 Pasivo

.xigibl. a medio y 1arao plazo.
a.3) La cu.nta 554.6, <lA .mpresas públicas», por la conc.sión

d. préstamos.
a.4) Cuentas 502, «Préstamos a corto plazo d.1 interior», y

S03, «Préstamos a corto plazo del exteriol'», por su vencimiento.
a.S) Cu.ntas 516.0, oPor amortización d. Deuda Pública

pendiente d. aplicar a Presupuesto»; 516.1, oPor intereses de
Deuda Pública dev.ngados pendientes de aplicar a Presupu.sto», y
516.3, oPor intere... de pagarés», por la aplicación al Presupuesto
de Gastos d.l importe de la Deuda Pública amortizada, así como
del importe de los intereses de Deuda Pública y de~, cuando
a su vencimiento la obligación se hubiera reconOCldo de fonna
extrapresupuestaria.

a.6) La cu.nta 516.2, oPor conversión de Deuda Pública», por
el reconocimiento d. la obligación d. pagar en m.tálico las
diferencias surgidas en la remvenión por canje voluntario o
conv.rsión de Deuda Pública.

a.7) La cue.1ta 500.2, oPaprés: Saldo en 31 de diciembre», a
la regularización d. pagl!rés .n fin de .jercicio, en caso d. que el
importe de las amoruzaciones sea superior al de las emisiones y por
la diferencia entre los mismos.

a.8) La cuenta 820, «R.sultados .xtraordinarios de la Deuda
Pública»:

- Por la rehabilitación d. la obligación de pagar capitales y/o
inter.... de Deuda Pública.

- Por la prima d. amortización de Deuda Pública en .1
momento de amortizaci6n si no era conocida en el momento
de emisión.

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 582.0, «Propuestas de pago .xpedidas. Ejercicio

corriente», por la .xpedición de propu.stas d. pago.
Este aSIento será de signo negativo por la anulaci6n de

propu.stas de pa8o.
b.2) La cuenta 820, «Resultados .xtraordinarios d. Deuda

Pública», por la prescripción d. la obligación d.....mbolso d.
capitales d. Deuda Pública llamadas a conv.rsión cuando la Deuda
nueva ya ha vencido y el vencimiento se ha aplicado a Presupuesto
corriente.

La anulación de obligaciones reconocidas se .fectuará mediante
asientos similares a los que se hicieron en el momento del
reconocimiento, pero de signo negativo. Ello es debido a la
necesidad de no desvirtuar los motivos de cargo de estas cuentas,
limitándose exclusivamente a la expedici6n de las propuestas de
pa80, con .1 fin de obtener a través d••llas la liquidación d.1
Presupuesto.

La suma de su Haber indica el total de obligaciones presupu....
tarias netas, reconocidas menos anuladas durante el ejercicio. La
suma de su Debe, el total de obligaciones presupu.starias d. las
cuales se ha expedido la correspondi.nte propu.sta de pago, más
las obligaciones prescritas.

Su saldo, acreedor, r.presenta las obligaciones reconocidas
pendientes de ordenar .1 pago a fin d••jercicio. El dio 1 de .n.ro,
.n el asiento de apertura, .1 saldo de .sta cu.nta en 31 d. diciembre
anterior aparecerá directamente. sin necesidad de ningún asiento,
en la cuenta 401.0, «Acreedores por obligaciones reconocidas de
presupuestos cerrados. Ejercicio anterioD. Figurará en el Pasivo del
Balance.

4001. Propuestas de pago .n tramitación. Ej.rcicio
comente.

Recogerá las propuestas d. pago recibidas de Centros G.stores
de Gasto referentes a obligaciones reconocidas con cargo al
Presupuesto vigente.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cu.nta 583.0, oPropu.stas de pago

recibidas. Ejercicio corri.nte», por las que se reciban en la
Dirección General del Tesoro y PoUtica Financiera procedentes de
Centros Gestores d. Gasto.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
propuestas de pago.

h) Se carga con abono a la cuenta 582.5, «Ordenes de pago
.xpedidas. Ej.rcicio corriente», por las propuestas cuyo pago se ha
ordenado.

Este asiento será de signo negativo en caso de anu1ación de
órdenes de pago expedidas.

La suma de su Haber expresa .1 total de propuestas de pago
correspondientes a obliaaciones reconocidas en el ejercicio cor­
rri.nte recibidas en la Dirección Gen.ral del T.soro y Política
Financiera menos las propuestas de pago anuladas. La de su Debe
.1 total de órd.nes de pago .xpedidas por la Dirección General d.1
T.soro y Politica Financiera menos las órdenes de pago anuladas
en el uusmo ejercicio.

Su saldo, acreedor, recose el total de propuestas de pago
recibidas cuyo pago no ha sido aún ordenado, referentes a
oblisaciones reconocidas con cargo al Presupuesto del .jercicio
comente. El dia I de .n.ro, .n .1 asi.nto de apertura, el saldo d.
esta cuenta en 31 de diciembre anterior aparecerá directamente, sin
necesidad de ningún asiento, .n la cu.nta 401.1, «Propuestas de
pago en tramitación. Ejercicio anterioI». Figurará en el Pasivo del
Balance.

401. Acreedores por obligaciones reconocidas de presupuestos
cerrados. Ejercicio apterior.

Funcionará a través de sus divisionarias:
40lO. Acreedores por ob!!Pcion.s reconocidas d. presu­

puestos cerrados. Ejercicio anterior.

Recog••n l de enero .1 saldo d. obligacion•• reconocidas con
cargo a créditos del presupuesto vigente en el año anterior, cuyas
propu.stas de pago no han sido expedidas en 31 de dici.mbre d.1
año preced.nte.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
0.1) La cuenta 841, «Modificación d. obligaciones de .jerci­

cios anterioreS», por la rectificación del saldo entrante de las
obligaciones reconocidas en el ejercicio anterior, en el caso en que
la imputación se huhiera realizado a una cuenta d. grupo 6. Este
asiento será positivo o negativo según se trate de una rectificación
al alza o a la b'lia. .

a.2) Cu.ntas de los grupos l Y S, si el gasto se Hhpuló a
cuentas de Balance, la rectificación se hará con cargo ~la cu.nta
que corresponda de estos grupos. Este asiento será positivo o
negativo según se trate de una rectificación al alza o a la haja.

b) Se carga con abono a:
b.l) La cu.nta 582.1, oPropuestas de pago expedidas. Ej.rcicio

anterior», por la expediCIón de propuestas d. \'880. .
b.2) La cu.nta 841, «Modificación de obligacion.s de .j.rci­

cios anteriores», por la prescripción de la obligación de ....mbolso
de capitales y de intereses de Deudas llamadas a conversión,
cuando el vencimiento de la nueva Deuda se aplicó al Presupuesto
del ejercicio anterior.

El saldo existente .n esta cu.nta a 31 d. dici.mbre d.1 año
sigui.nte a aqu.l .n el que se reconoció la obligación, se traspasará
con fecha 1 de enero siguiente, en el asiento de apertura, a la cuenta
402.0, «Acre.dores por obligaciones reconocidas d. presupuestos
cerrados. Ejercicios previos al anterioI», sin necesidad de ningún
asiento.

La suma de su Haber expresa el total de obligaciones reconoci­
das con cargo al presupuesto del .jercicio anterior cuyas propuestas
d. pago no han sido .xpedidas allina1izar el mismo. La suma de
su Debe .1 total de propuestas de pago .xpedidas durante .1
ejercicio, correspondientes a oblipciones def ejercicio anterior,
más las obligacion.s prescritas.

Su saldo acreedor recoge el total de obligaciones reconocidas
cuyas propuestas de pago no han sido expeilidas aún durante .1
ejerciClo SIguiente al del ejccllci6n del Presupuesto. FJ¡UI'U'á en el
Pasivo del Balance.

40 i 1. Propuestas de pago en tramitación. Ejercicio ante­
rior.

Recogerá las propuestas de pago recibidas d. Centros Gestores
de Gasto referentes a obligaciones reconocidas en el ejercicio
anterior cuyo pago .stá penéliente de ordenar.
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Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con caIJlo a la cuenta 583.1, «Propuestas de pago
rectbidas. Ejercicio antenor», por las Q.ue se reciban en la Dirección
General del Tesoro y Polltica FinancIera, procedentes de Centros
Gestores de Gasto.

Este asiento será de si¡no negativo en caso de anulación de
propuestas· de pago referentes a obligaciones reconocidas en el
ejercicio anterior y cuya propuesta se ha recibido en el comente.

b) Se carp con abono a:

b.l) La cuenta 582.6, «Ordenes de pago expedidas. Ejercicio
anteno!'», por las propuestas cuyo pago se ha ordenado por la
Direcci6n General del Tesoro y Política Financiera.

Este asiento será de si¡no negativo en caso de anulaci6n de
6rdenes de pago referentes a oblipciones reconocidas en el
ejercicio anterior y cuyo pago se ha ordenado en el comente.

b.2) La cuenta 841, «Modificaci6n de obligaciones de ejerci.
cios anteriores»... en caso de anulación de propuestas de pago en
tramitación relerentes a obligaciones reconocidas con ~o al
presupuesto cerrado anterior y cuya propuesta de pago se recibió en
el ejercicio anterior.

El saldo existente en cada cuenta a 31 de diciembre del año
siguiente a aquél en que se reconoci6 la obligaci6n, se traspasará
con fecha 1 de enero Sl&Uiente. en el asiento de apertura, a la cuenta
402.1, «Propuestas .de pago ~n ~!&ci6n. Ejercicios previos a!
anterior», S1D necesulad de nmgun 8Slento.

La suma de su haber expresa el total de propuestas de pago
recibidas en la Direcci6n General del Tesoro y Polltica Finaociera,
correspondientes a ob1i¡aciones reconocidas con car¡o al presu·
puesto del ejercicio anterior, menos las propuestas de pago recibi·
das y anuladas en el eJerciCIO corriente. La de su debe, el total de
órdenes de pago expedidas en el ejercicio siguiente al de ejecución
del prcCÚpuesto más las propuestas de pago recibidas en el ejercicio
anterjor y anuladas en el corriente menos las propuestas de pago
recibidas, tramitadas y anuladas en el ejercicio comente.

Su saldo, acreedor, recoge el total de pro\,uest;as recibidas cuyo
pago no ha sido aún ordenado, referente a obligaciones reconocidas
con cargo al presupuesto del ejercicio anterior. Figurará en el
pasivo del Balance.

402. Acreedores por obligaciones reconocidas de presupuestos
ceJTados. Ejercicios Qrevios af.anterior.

Funcionará. a trav~s de sus divisionarias.

4020. Acreedores por obl!Pciones reconocidas de presu­
puestos cerrados. Ejercicios previos al anterior.

Recose el importe de las obligaciones reconocidas con imputa·
ción a presupuestos de ejercicios previos al anterior cuyas propues­
tas de pago están pendientes de expedici6n.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:

8.1) La cuenta 841, «Modificación de obligaciones de ejercicios
anteriores», por el importe de las obligaciones reconocidas en
ejercicios previos al anterior, en el caso de que la imputación se
hubiera realizado a una cueota del grupo 6. Este asieoto será
positivo o negativo se¡ún sea rectificaci6n a! alza o a la baja.

8.2) Cuentas de los grupos 1 y Ssí el gasto se imputó a cuentas
de Balance. La rectificación se hará con cargo a la cuenta que
corresponda de estos grupos. Este asiento será positIvo o negativo
según se trate de una rectificaci6n a! alza o a la blija.

b) Se carp con abono a:

b.l) la cuenta 582.2, «Propuestas de pago expedidas. Ejercicios
previos al anterioI'», por_la ex~ción de p!oP'Yestas de ~&O
de obligaciones reconocidas con cargo 8 presupuestos de ejeCClcios
previos al anterior.

h.2) La cuenta 841, «Modificaci6n de obligaciones de ejercicios
anteriores», por las obligaciones que incurran en prescripción.

La suma de su baber recoge el saldo entraote en 1 de enero más
O menos las rectificaciones del mismo. La de su debe, el total de
pl'Opuestas de P&Jo expedidas correspondientes a obligaciones
reconocidas en ejercicios previos al anterior, más el total de
obligaciones prescritas.

Su saldo, acreedor, recoge las obligaciones reconocidas de
ejercicios previos al anterior, cuyas propuestas de pago están
pendientes de expedici6n. Figurará en el pasivo del Balance.

4021. Propuestas de pago en tramitaci6n. Ejercicios pre·
vios al anterior.

Recoserá las propuestas de pago recibidas de Centros Gestores
de Gasto referentes 8 obligaciones reconocidas en ejercicios previos
al anterior cuyo pa¡o está pendiente de ordenar.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con """O a la cuenta 583.2, «Propuestas de pago

recibidas. Ejercicios preVlos al anteriont, por las que se reciban en
la Direcci60 General del Tesoro y Polltica Financiera procedentes
de Centros Gestores de Gasto.

Este asiento será de sí¡no n~tivc:> en caso de anulación de
propuestas de pago referentes a obligaciones reconocidas en ejerci­
cios previos al anterior y cuya propuesta se ha recibido en el
corriente.

b) Se carp con abono a:
b.l) La cuenta 582.7, «Ordenes de pago expedidas. Ejercicios

previos al anterior», por las propuestas cuyo pago se ha ordenado
por la Direcci6n General del Tesoro y Polltica Financiera.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulaci6n de
órdenes de pago referentes 8 obligaciones reconocidas en ejercicios
previos al anterior y cuyo pago se ha ordenado en el corriente.

b.2) La cuenta 841, «I'.Iodificaci6n de obligaciones de ejercicios
anteriores», en caso de anulación de propuestas de pago en
tramitación referentes a obliaaciones reconOCIdas con cargo a
presupuesto cerrados previos afanterior y cuya propuesta se recibió
en ejercicios anteriores.

La suma de su haber expresa el total de propuesta de pago
recibidas en la Direcci60 General del Tesoro y Polltica Financiera
correspondientes a obligaciones reconocidas con cargo a presupues­
tos de ejercicios previos al anterior menos las propuestas de pago
recibidas y anuladas en el ejercicio corriente. La de su debe, el total
de 6rdenes de pago expedidas correspondientes a obligaciones
reconocidas en ejercicios previos al anterior más las propuestas de
pago recibidas en ejerciCIOS anteriores y anuladas en e corriente
menos las propuestas de pago recibidas. tramitadas y anuladas en
el ejercicio corriente.

Su saldo acreedor, recoge el total de propuestas recibidas cuyo
pago no ha sido aún ordenad0l referente a obligaciones reconocidas
con cargo a presupuestos de ejercicios previos al anterior. Figurará
en el pasivo del Balance.

403. Acreedores por obligaciones reconocidas. Anticipos de
Tesorería (artículo 65 de la Ley General Presupuestaria).

Funcionará a través de su divisionaria.

4031. Propuestas de pago en tramitación. Anticipos de
Tesorena (articulo 65 de la Ley General Presu­
puestaria).

Recogerá las propuestas de pago recibidas de Centros Gestores
de Gasto referentes a obligaciones reconocidas con cargo a esta
sección adicional.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 583.3, «Propuestas de pago

recibidas. Anticipos de Tesorería (articulo 65 de la Ley General
Presupuestaria)>>, por las que se reciben en la Dirección General del
Tesoro y Polftica FinanCiera procedentes de Centros Gestores de
Gasto.

Este asiento será de signo neJ;ativo en caso de anulación de
propuestas de pago en tramitación y en la cancelación de los
anucipos de Tesorería.

b) Se carp con abono a la cuenta 582.8, «Ordenes de pago
expedidas. Anticipos de Tesorerla (articulo 65 de la Ley General
Presupuestaria)>>, por las \",opuestas cuyo pago se ba ordenado.

Este asiento será de SlgDO negativo en caso de anulación de
órdenes de pago con cargo a esta sección y en la cancelación de los
anticipos de Tesorería.

La suma de su baber expresa el total de propuestas de pago
correspondiente a obligaciones reconocidas con cargo a esta sección
adiciona! recibidas en la Direcci6n General del Tesoro y Politica
Financiera menos las anulaciones de propuestas de pago y cancela­
ciones de anticipos de Tesorería. La de su debe el total de órdenes
de pago expedidas menos las 6rdenes de pa¡o anuladas y cancela·
ciones de anticipos de Tesorería.

Su saldo, acreedor, rccoac el total de propuestas recibidas en la
Dirección General cuyo pago aún DO ha sido ordenado, referente a
obligaciones reconocidas con au¡o a la sección adicional «Antici­
pos de Tesorerla (articulo 65 de la Ley General Prespuestaria)>>.

4 I. Acreedores por pagos ordenados.
410. Acreedores por pagos ordenados. Ejercicio corriente.
41 I. Acreedores por pagos ordenados de presupuestos cerra­

dos. EjerciCIO anterior.
412. Acreedores por pagos ordenados de presupuestos cerra·

dos. EierciCIos previos al anterior.
413. Acreedores por pagos ordenados. Anticipios de Tesoreria

(articulo 65 de la Ley General Presupuestaria).
Pagos ordenados -fase P de la ejecución del presupuesto y de

anticipos de Tesorerla (articulo 65 de la Ley General Presupuesta·
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ria) para hacer efectivas las obligaciones reconocidas con~ a los
Presupuestos Generales del Estado y que han de ser satisfechos por
la Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera. Apane de su
carácter de CUentas de relaciones con ten:eros acreedores- pertene­
cen a! srupo de cuentas de control presupuestario, toda vez que su
desarrollo en divisionarias por conceptos presupuestarios permite
rendir, juntamente con las cuentas de control presupuestario del.
srupo O, la liquidación del Presupuesto de Gastos Yde los anticipos
de Tesorería.

410. Acreedores por pasos ordenado.. Ejercicio corriente.

Paaos ordenados en el ejercicio presupuestario como consecuen­
cia de ohligaciones reconocidas en el mismo, de las cuales se ha
recibido la correspondiente orden de pago debiendo rea1izar el
mismo la Dirección General del Tesoro y Politica Finaociera.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a la cuenta S83.S. cOrdenes de pago
m:ibidas. Ejercicio corriente», por las que se m:ihan para que sean
hechas efectiva..

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pago que aún no han sido hechas efectivas.

h) Se C8l¡ll con abono a:

b.l) Cuentas del subsrupo S7, cTesorerúu>, por el importe de
los pagos efectuados en metálico.

h.2) La cuenta S89.0, «FormalizaciÓn», I"lr el importe de los
descuentos J?fllCticados en los libramientos satisfechos Y. en general,
por los pagos virtuales derivados de operaciones en las que la
Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera es a la vez
acreedor.

h.3) La cuenta S89.I, «Sin salida material de fondo.... por las
rectificaciones en la aplicación de órdenes de pago ya satisfechas,
cuando dicha recnlieactón se etectile me<l1ante una onten de pago
negativa compensada con otra positiva.

La suma de su haber refleja las órdenes de pago netas (m:ibidas
menos anuladas). La de su debe los pagos ordenados hechos
efectivos.

Su saldo, acreedor, recose d importe de ¡lItIOS ordenados
pendientes de hacer efectivos, y el existente en fin de ejercicio se
traspasa a la cuenta 411, «Acreedores por pagos ordenados de
presupuestos cerrados. Ejercicio anterior», en el asiento de apertura
del ejercicio siswente, con lo cual en dicho asiento no figurará la
cuenta 410, SlO la 411. El traspaso se hace directam~nte sin
necesidad de hacer ningún asiento. Fugurari ea el pasivo del
Balance.

411. Acreedores por pagos ordenados de presupuestos cerra·
dos. Ejercicio aI!terior.

Recoge, al comienzo del ejercicio, en el asiento de apertura, los
pagos ordenados pendientes de realización en fin de ejercicio
anterior.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta S83-Ó, cOrdenes de pago

recibidas. Ejercicio anterioI'»t por las, que se reciban en la Dirección
General del Tesoro y Polluca Financiera para que sean hechas
efectivas. y que se refieran a obli¡aciones reconocidas en el ejercicio
anterior.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulacióu de
órdenes de pago m:ibidas este ejercicio y correspondientes a
obligaciones reconocidas en el ejercicio antenor cuando aún no han
sido hechas efectiva..

b) Se C8l¡ll con abono a:
b.l) Cuentas del sUbsrupo S7, cTesorerúu>, por los pagos CD

metálico. .
~.2) La cuenta S89.p, «Formalización»<
Por el importe de los descuentos practicados ea 10slibraJiúentos

satisfechos y, en general. por los pagos virtuales derivados de
operaciones en las que la Dirección General del Tesoro y Polltica
Financiera es a la vez acreedor.

Por el impurte de las órdenes de paso anuladas referentes a
obligaciones reconocidas en el ejerciCIO anteñor, recibidas en el
ejercicio anterior y no hechas efectivas.

b.3) La cuenta 589.1. «Sin salida materia! de fondo..., por las
rectificaciones en la aplicación de órdenes. de pago ya satisfechas,
cuando dicha recnficación se electúc mediante una. orden de pago
negativa compensada con una positiva.

La suma de su haber expresa el total de órde_ de pago
recibidas en la Dirección General del Tesoro y Politica Financiera
correspondientes a obligaciones reconocidas oon cargo al p'~su­
puesto del ejercicio anterior, menos las órdenes. de PIlO recJ.bldas
Y anuladas en el ejercicio corriente. La de su. debe, d total de

órdenes de~o hechas efectivas, más las órdenes ele _ m:ihidas
en el ejercicto anterior y anuladas en d corriente, más las
rectificaciones reauzadas mediante compensaci6D con una orden
de pa¡o positiva.

Su saldo. acreedor, representa el importe de ID& libnmientos.
m:ihidos pendiente& de paso con'CSpondienla a. ohlipciones
imputadas a! presupuesto del ejercicio anterior. El existente en fu>
de ejercicio se traspIlS8. a la cuenta 412, <lAorecdores por _
ordensdos de presupuestos cerrados. Ejercicios previos. a! anteriOl»,
en el asiento de apert1Ull del ejercicio siguiente. directamente, sin
necesidad de nin¡úD asiento contable. Fi¡urari. eI1 d Pasivo del
Balance.

412. Acreedores por _ ordenadoa de presupuestos cerra­
dos. Ejercicios previoa al anterior.

Recoge en 1 de enero de cada ejercicio los P8fos ordenados
correspondientes a ohlipciones coÍltraldas en ejemcio previos a!
anterior, cuya paso no se ha hecho efectiVO; es decir. el saldo de la
cuenta 411, «A~ por I'"I"s ordenados de presupuestos
cerrados. ~ercicio anterior», e"'steote eI1 31 de diciembre antrior.
asl como los _ ordenados acumulados de ejercicios anteriores
de los que no se ha efectuado el pago material.

Su movimiento es d siguiente<
a) Se abona con car.JO a la cuenta S83-7, «Ordenes de pago

m:ihidas. Ejercicios prev¡os a! anterior», por las que se rectban en
la Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera para que sean
h~~. efectiv~s y que co~spondeaa ohlipciones reconocidas en
CJet'C1ClOS pre'\'lOS al antenof.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulsción de
órdenes de pago referentes a ohligaciones reconocidas en ejercicios
previos al anterior, recibidas en el ejercicio corrieate cuando aün
no han sido hechas efectivas.

h) Se C8l¡ll con abono a:

b.l) Las cuentas del subsrupo S7, cTesoreria>oo, por el importe
de los pagos efectuados en metj]ico.

b.2) La cueota SS9.0, «Formalización»: .

- Por el impurte de los descueatos practiClldo& ... los libra.­
miento satisfechos y, en general. por los pagos virtuales derivados
de operaciones en las que la Dirección General del Tesoro es a la
vez acreedor.

- Por la prescripción de pagos ordenados y no satisfechos, para
~~riormenteimputar tales libramientos a la cuenta 841, «Modi·

.ón de ohligaciones de ejercicios anterioreso-.
- Por el importe de órdenes de P8&O aDulada' referentes a

ob!W'ciones reconocidas en ejercicios previos a! anterior m:ibidas
en e¡ercicios anteriores y que alln no han sido hechas efectivas.

b.3) La cuenta S89.1. «Sin salida material de fondo..., por las
rectificaciones en la aplicación de órdenes de _ ya sa1lsf.s,
cuando la rectificación se efectúe mediante una orden de .pago
negativa compensada con una positiva. ~}.

La suma de su Haber recoge d total de órdenes dt. pago
m:ihidas referentes a ohlipciones reconociclas con cargo a Poresu­
puestos de ejercicios previos al antrior, menos las. recibuias y
anuladas en el ejercicio corriente. La de su Debe., el total de órdenes
de paao hechas efectivas, más las prescritas. más las rectbidas en
ejercicios anteriores y anuladas en d corriente. más las rectificacio­
nes realizadas mediante compensación con una. orden de paso
positiva.

Su saldo, acreedor, recoge el importe de los h1muDientos
m:ihidos pendientes de pago correspondientes a obligaciones
imputadas a presupuestos liquidados de ejercicioa previos a!
anterior. Figurará ea el Pasivo dd Balance.

413. Acreedores por pagos ordenados anticipos ele Tesoreria
(a.rticuIo 6S de la Ley GeIIeral Presupestaria).

Paaos ordenados con cargo a cr6ditos.ligurados para la conce­
sión dé anticipos de Tesorerla, de acuerdo con el articulo ÓS de la
Ley General Presupuestaria.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta S83.8. «Ordenes de pago

m:ihidas. Anticipos de Tesoreria (Articulo ÓS de la Ley General
. Presupuestaria!», por las <¡ue se m:iban en la Direcci6n General dd

Tesoro y Polltica FinanCIera para que sean hechas efectiva..
Este asiento se hará con signo negativo en caso de anulación de

hbramientos de anticipos y por la cancelación d. los mismoa.
h) Se carga con abono a:

b.l) La cuenta S71.0, «IIanco de España. CUenlll corriente.
Tesoro Púhli..... por el importe de los h1muDientos satisfechos en
metálico~

h.2) La cuenta SS9.o. «Form.!izació..... por eliDl)lOfle de los
descuentos efectuados a inpesuen la propiaDiIe:eciíla GeIIeral del
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Tesoro y Política Financiera en genero!, porel impone de los pagos
virtuales.

Su oaIdo, ae=dor,~ el impone ". mandamientos
h1mld", y pendientes de hacer dectivos. Fi¡urará en el Pasivo del
Balance.

Nola.-A1 o:iem> del ejerQcio las cueatas 1>0 se aman por ou
581do, &iDo anotaDdo lOdooloo movimientoo del Debe Ydel Haber,
movimientos con loo que se efectúa la lIPI'rtüta de cueDlaS eo el
ejercicio siguiente.

42. A.creedores por devoluciIJn de ingresos.
420. Ac:R:odoml por devolución de ingmlO5.
421. Acreedon:s por devolución de in¡Roos por recul1lOs de

01l'OS Entes.

420. Acnledoreo por devolución de~.

Cuellla acreedora que """"" el ROOnocimiento de la obügaci6n
de pa¡ar o devolver cantidades mdebida,mente recaudadas como
conoecueDCia de lIabenc acordado la anulación <le Ja liquidaci6n
<>rigen del ingeso. CD8Ildo se trate de in¡re505 PRSUpestarioo, ~
decir, correspondientes a decechos .lX)Dtabiljndos en el subgrupo
43, ..neudOla por _00 rec<>Docidoolo.

Su movin\ien", es el .ente:
a) Se abomo, ~ el momento de la upedición del manda­

miento de pa¡o, con car¡o a cuentas de los ¡rupos 1, 2, 5 Y 7.
reopectivamente, 5eBÜn se haya aplicado el ingreso origeo de la
devolución.

b) Se CIIlI8 """ abono a:
b.¡} Cuentas del subsrupo 57, «Tesorería», por loo pagos

realiZados en metálico.
.6.2) La _ 5&9.0, «Formalizaci_, por el importe de las

aritidades que a "vor de la Dirección Genera1 del Taoro y
Política Financiera lO puedan compensar en 105 libramieutos
satisfechos.

La lUma de su Haber indica el total de obljgacioneo reconocidas
por devolución de ingresos, ~ decir, el toW de mandamientos de
pago expedidos por devoluciones. La .uma de ou Debe, las
devoluciones efectuadas.

Su oaIdo,acreed<>r, representa el importe de las obligaciones
pendientes de paJo por dev<>lución de ingresos. FJ¡Ur8J"li en el
Pasivo del Balance.

421. Aeroedoreo por devolución de iapaoo por nocuraos de
otros Entes.

Cuenta ..-eed~ recose lao uulaciones de derechos
,reconocidos que :se oen con posterioridad a su recaudación,
como consecuencia haberse acordado la anulación de la liquida-
ción origen del iDgIe1<>, cuando se lJale de in¡rcsos por recuI1lOS de
<>tros Entes, es ·decir, derech", mntabilirados en el subsrupo 46,
«Deudores y acreedores por administración de recursos por cuenta
de otros Enteo púbIicos>o.

Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se abona con aor¡o a la cuenta 46S, «Enles púbüoos, por

devolución de ingresos pendientes de pago», por el reconocimiento
del derecho a devolución y expedición del mandamiento de pago.

b) Se~ <lO1l abono a:

b.l) Cuoaaas del ....... ", «Tcsureria», por los pagos
efectuados en metálico.

b.2) La cuenta 589.0, «F8naIIizal:i_, por 105 pagos en
compensación.

La .uma de su Haber recose e1ln1a1 de mandamientos de pago
expedidos por devoluciol>es de reCUl1lO$ de otros Enteo públi<:os. La
de su Debe, las devoluciones efecllladas.

Su 581do, aeroedor, repreoenlB el importe de obligaciones
pendientes de pago por de..oIw:iGn de in¡resoo. Figurará en el
Pasivo del Balance.

43. Deudores por derechaJ reconocidos.
-430. Delldon:s por cII:nK:hos ftIlllIlOcidos. qercicio amienle.

-4300. De liquidaciones de contraldo previo.
4302. De inpeooo Iin contra1do prmo.

431. DeudoresJlM.~CIS ,econocidos de presupuestos
~~uteñor.

432. DeudoreoJlM.~oo reconocidoo de presnpues'loo
<:errados.~ • ld anterior.

-433. DeRchos enu1ad<>s~o corriente.
4330. Derechos anulados por anulación de liquidaciones.
4331. Deredlos anu1ad<>s por insolvencias y otras causaL
4339. Derechos anulados por devolución de ..........

434. Derechos uulados de presupuestos cerrados. Ejercicio
u'tCtior.
4340. Derechos anulados por anulación de liquidaciones.
4341. Derechos anulados por insolvencias y otras causas.

435. Derechos anulados de presupuestos cerrados. Ejercicios
previos al anterior.
4350. Derechos anulados por anulación de liquidaciones.
4351. Derecb",anulados por insolvencias y otras causas.
4352. Derechoo anuladoo por prescripción.

431. Devolul:i<\n de in¡resos.
Derechos reconocidos a favor del Eotado. Aparte deou carácter

de cuentas de relaciones con terceros -deudores- penenecen al
srupo de cuenlU de <:ontrol presupestario, toda vez que su
desarrollo por conceptos presupueotarioo permite rendir, junta­
mente con las cuenlU de control del srupo O. la Iiquidacion del
preoopuesto de jn¡reso..

430. Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio comente.
Cuenta dcoIdora qne _ los derechos <eoonocidos durante el

ejercicio presupuestario y cuya gestión colnSponde a la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera.

Funcionará a nafts de IUO divisionarias.
Su movimiento es el $iguiente:

a) Se car¡a porel reconocimiento de loo derechoo a cobrar, con
abono a:

a.l) Cuentas del grupo 1, por el beneficio de acuilación de
moneda metálica y por las subvenciones, empréstitos y préstamos
recibidos cuya imputación se haga a eote srupo.

a.2) La cuenta 254.6, «A Empresas públicas», por el reembolso
de los prestamos concedidos.

a.3} La cuenta 500.2, «Pa¡arés: Saldo en 31 de diciemhre~, a
la re¡uJañzación de pagllIts en fin de ~ercicio, en caso de que el
importe de 185 emisiones .sea 'Superior al de las amonizaciones. y
por la diferencia entre los citados importes.

a.4) La cuenta 516.2, «Por conversi6n de Deuda Püblica», por
las dllerenciasa cobrar en metálico en ooDvenión o reinversión de
Deuda Püblica.

0.5) La cuenta S59.0, «Venta de metales preciooos», por la
~enación de metales preciosos "O por las diferencias a cobrar
denvadas de operaciones de Cat\je.

0.6) La cuenta 587, «Ordenes de cobro recibidas de los
Centros Gestores», por el impone de las mismas, a travéi de sus
divisionarias.

a.7) Cluemas del srupu 1, por las ventas .. ingresos por
....tuA1eza.

b) Se abona con ClIQO a:
b.ll 0.-.. 150.8, «Deuda interior pendiente de aplicar a

PreoupueatolO. l' l:s2.8, cDeuda del Eotado pendiente de aplicar a
PreoupuellO»lapor la apliaoción al Presupuesto de Ingrews del
producto de· emisión de Denda interior y de Denda del Estado
a medio 'Y laJ¡o pino, cuaado ttanoitoriamente se había nevado a!
~so a _.....,las.

b.2) La cuenta 511.0, cBanco de EspaJIo. Cuenta corriente del
Tesoro Püblico~, por la recaudación que se produzca directamente
a tra~ de la =ta t:ulTiente que el Tesoro Püblico tiene abierta
en el Banco de España.

bJ) La C1W1la SS4.6, «iaareoos en~a~dientesde aplica­
ció..., por la apli<:ación de los ingreoos realizadoo a través de la
Cl\ia deja Di<eoción Genera! del Tesoro y Política Financiera.

b.4} La ......ta 589.0, «Formalización», por la recaudación en
compensación.

b.5) La cuenta 585.4, «i'W""'s y pagoo en otras oficinas por
nuestra cuenta>o, por la aplicacaón de las .re....... vittuales ""ne..
pendientes a ingresos efectuados en otras oficinas.

b.6) La~ 588.1. «Anticipos del Tesoro a! CTtdito Ofi­
cial», pur la aplicación de 1M intereses Detos consecuencia de las
t6lulas para inveniones, cuando ID regnlari%ación se realiza sin
mmmien10 de fondos.

b.7) La caenta 433, «Der=hos anulados de -ejercicio
corriente» por la ....ulañzación de los derechos analados. Este
asiento tebáii en fin de ejercicio, "'J a travh de las divisionarias de
la menta 433, a excepción de la 433.91o<cDerechOS anulados por
devolución de in¡resos». Este asient<> só .afecta a la c...nta 430.0,
«De liQuidacioDe$ de contraldo previO».

La suma de su Debe _ el toW de derechos liquidados
cIuraale el cjer?cio. Lade ... Haller._del asiento de rq¡ulariza­
ción b.7), inlüea !<la deRc>boo liquidados que se han cobrado
durante el O¡¡""¡¡'¡o. .

Su oaId<>, deudor. _alael impone de 1... derechos liquida­
dos pendielltes de cobro. En 1 de enero, en el asiento de apertura,
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su saldo figurará en la cuenta 431, «Deudores por derechos
reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicio anterior», esto se
hace directamente sin necesidad de ningún asiento. Figurará en el
Activo del Balance.

431. Deudores por derechos reconocidos de presupuestos
cerrados. Ejercicio anterior.

Recoge en 1 de enero el importe de los derechos liquidados
pendientes de cobro en 31 de diciembre anterior. y por tanto.
Imputables al ejercicio anterior.

a) Esta cuenta nace en el asiento de apertu.ra. en el que
aparecerá, en el cargo, por el iml'~)fte del saldo que la cuenta 430,
«Deudores por derechos reconOCIdos. Ejercicio corriente», tenia en
el asiento de cierre del ejercicio. No tiene motivos de cargo durante
el ejercicio, pues, una vez liquidado el Presupuestol no se pueden
contraer nuevos derechos con imputación al ejerciCIO antenar. Sin
embargo, si puede suceder que se haya omitido contabilizar
derechos reconocidos en el ejercicio anterior, en este caso, los
motivos de cargo son:

a.l) La cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios
anterioreS)lo, si el derecho corresponde a un concepto que debía
imputarse al grupo 7.

a.2) Cuentas de los grupos 2 ó 5, seaún corresponda, si el
derecho debía imputarse a estos ~pos.

a.3) La cuenta 102, «Central Contable», si la liquidación del
derecho no fuera competencia de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera.

b) Se abona con cargo a:

b.l) La cuenta 571.0, «Ilanco de España. Cuenta corriente del
Tesoro Público», por la recaudación que se produzca directamente
a través de la cuenta corriente que el Tesoro Público tiene abierta
en el Banco de Espaila.

b.2) La cuenta 554.6, .Ingresos en Caja J>Ondientes de aplica­
ción», por la aplicación de los ingresos realIZados a través de la
Caja de la Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera.

b.3) La cuenta 589.0, d'ormalizaciólI», por la recaudación por
compensación.

bA) La cuenta 585.4, «I~s y pagos de otras oficinas por
nuestra cuenta», por la aplicaClón de las remesas virtuales corres­
pondientes a ingresos efectuados en otras oficinas.

b.5) La cuenta 434, «Derechos anulados de presupuestos
cerrados. Ejercicio anteriom, por la regularización de los derechos
anulados durante el ejercicio, a través de sus divisionarias. Este
asiento se hace en fin de ejercicio.

La suma de su Debe recoge el total de derechoa contraídos en
el ejercicio anterior y que en 1de enero se encontraban pendientes
de recaudación. La suma de su Haber, antes del asiento de
regularización b.5), el total de derechos recaudados durante e\
ejercicio, correspondientes a derechos liquidados en el anterior.

Su saldo, deudor, recogerá los derechos liquidados ~ el
ejercicio anterior pendientes de cobro. En 1 de enero, en el 851ento
de su apertura, su saldo figurará en la cuenta 432, «Deudores por
derechos reconocidos de presupuestos cerrados. Ejercicios previos
al anterioD, esto se hace directamente sin necesidad de ningún
asiento. FiguraIá en el Activo del Balance.

432. Deudores por derechos reconocidos de presupuestos
cerrados. Ejercicios previos al anterior.

Recoge elide enero de cada ejercicio el saldo que en 31 de
diciembre presenta la cuenta 431, «Deudores por derechos recono-­
cidos de presupuestos cerrados. Ejercicio anterio!'», así como el
importe de los derechos reconocidos con imputación a presupues.­
tos ya cerrados de ejercicios previos al anterior y que estaban
pendientes de cobro.

Su movimiento es el siguiente:
a) Esta cuenta aparece en el Debe del asient'!~ apertura, I!"r

el importe del saldo que presentaba en 31 de diClembre antenor
más el importe del saldo que la cuenta 431 tenía en e\ aSlento de
cierre. No tiene motivos de cargo durante el ejercicio, pues. una vez
liquidado el Presupuesto, no se pueden contraer nuevos derechos
con imputación a ejercicios anteriores. Sin embargo, si puede
suceder que se haya omitido contabilizar derech<?s reconocidos en
ejercicios previos al anterior, en este caso,los moUvos de carso son:

a.l) La cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios
anteriores», si el derecho corresponde a un concepto que debió
imputarse al grupo 7.

a.2) Cuentas de loa grupos· 2 ó 5, según corresponda, si el
derecbo debió imputarse a cuentas de estos grupos.

a.3) La cuenta 102, .Central Contable», si la liquidación de
derechos no fuera competencia de la Dirección General del Tesoro
y Polltica Financiera. .

b) se abona con cargo a:
b.l) La cuenta 571.0, .Baoco de España. Cuenta corriente del

Tesoro Público», por la recaudación que se produzca directamente
a través de la cuenta comente que el Tesoro Público tiene abierta
en el Banco de España.

b.2) La cuenta 554.6, .Ingresos en C~a pendientes de aplica­
cióJl», por la aplicación de los ingresos realizados.a través de la
Caja de la Dirección General del Tesoro y Polltica Financiera.

b.3) La cuenta 589.0, «FormalizaciólI», por la recaudación en
compensación.

b.4) La cuenta 585.4, «In...,sos y pagos en otras oficinas por
nuestra cuenta», por la aplicaCIón de las remesas virtuales corres­
pondientes a ingresos efectuados en las Delegaciones de Hacienda.

b.5) La cuenta 435, «Derechos anulados de presupuestos
cerrados. El'ercicios previos al anterioc», a tra~s de sus divisiona­
rias, por e saldo de éstas por la regu1arización de los derecbos
anulados de ejercicios previos al anterior en fin de ejerciciO.

La suma de su Debe recose el importe de los derechos
contraídos en ejercicios previos al antenor,. con imputación a
presupuestos ya cerrados. La suma de su Haber, antes de su
regularización b.S), recose el importe cobrado de los derecbos
liquidados en ejercicios previos al anterior.

Su saldo, deudor, recoaerá los derechos liquidados en ejercicios
anteriores con imputación a presupuestos ya cerrados y que están
pendientes de cobro. Fi¡urará en el Activo del Balance.

433. Derechos anulados de ejercicio corriente.
Recose las anulaciones de derechos reconocidos en el ejercicio,

hayan dado lugar o no a la oportuna devolución de ingresos.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
1.1) Las cuentas de imputación que figuran en el apartado a)

de la cuenta 430, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio
corriente», por la anulación de derechos por anulación de liquida­
ciones y por insolvencias y otras causas a través de sus divisiona·
rias, 433.0 y 433.1, Y la cuenta 586.5, «Por órdenes de cobro
recibidas de los Centros Gestores», por el envío de órdenes de
cobro a las Cajas a través de la diviSlonaria 433.0.

a.2) La cuenta 437, «Devolución de ingresos», por la anula­
ción de derechos por devolución de ingresos, a través de su
divisionaria 433.9, una vez que se haya efectuado el ~o. Este
asiento se omite en el caso de devolución de ingresos duplicados o
excesivos.

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 430, I!"r el saldo de sus divisionarias, como

consecuencia de la reaulanzación de derechos anulados por anula­
ción de liquidaciones e insolvencias y otras causas. Se hace 'i" fio
de ejercicio. -

b.2) La cuenta 437, por su saldo, como consecuen~ de la
regularización de derechos anulados por devolución de ingresos. Se
hace· en fin de ejercicio.

Su saldo, acreedor, recoge, por tanto, los derechos anulados en
el ejercicio.

434. Derechos anulados de presupuestos cerrados. Ejercicio
anterior.

Recoae las anulaciones de derechos liquidados en el ejercicio
anterior que figuren pendientes de cobro en la cuenta 431,
d>eudores por derechos reconocidos de presupuestos cerrados.
Ejercicio anterioc».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargn a:
a.\) La cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios

anterioTeS», por la anulación de derechos reconocidos en el
ejercicio anterior, si el derecho corresponde a un concepto que se
imputó a cuentas del grupo 7.

0.2) Cuentas de los grupos. 2 ó 5, seaú~ ~'!OSpond¡l, po~ la
anulación de derechos reconOCIdos en el eJemclo antenor, SI el
derecho corresponde a un concepto que se imputó a cuentas de
estos grupos.

a.3) Cuenta 102, «Central Cootable», por la anulación de
derechos cuya liquidación no fue competencia de la Dirección
General del Tesoro y Polltica Financiera.

b) Se carga con abono a la cuenta 431, por la regularización,
en 31 de diciembre, de los derechos anulados, por el saldo de sus
divisionarias.

Su saldo, acreedor, recogerá las anulaciones de derechos liquida·
dos en el ejercicio anterior, con imputación a presupuestos ya
cerrados, durante el ejercicio.

435. Derechos anulados de presupuestos cerrados. Ejercicios
previos al anterior.
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Recoge la anulación de derechos imputados a la cuenta 432.
«Deudores por derechos reconocidos de presupuestos cerrados.
Ejercicios previos al anterior».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
a.l) La cuenta 840, «Modificación de derechos de ejercicios

anteriore.... por la anulación de derechos reconocidos en el
ejercicio anterior, si el derecho corresponde a un concepto Que se
imputó a cuentas del srupo 7.

a.2) Cuentas de los srupos 2 ó 5, lCllÚ" corresponda, por la
anulación de los derechOl reconocidos en el ejercicio anterior, si el
derecho corresponde a un concepto que se unputó a cuentas de
estos .vupos.

a.3) Cuenta 102. «Central Cuntab1e», por la anulación de
derechos cuya liquidación no fue competencia de la Dirección
General del Tesoro y Polltica Financiera.

b) Se carsa con abono a la cuenta 432, «Deudores por
derechos reconocidos de presupuestos cerrados. Ej~ci~s previos
al anterior», por su saldo, con motivo de la lqUlarizaci6n de los
derechos anulados. en fin de ejercicio. Este asiento se efectuará por
el saldo de sus divisionarias.

Su saldo. acreedor, recose los derecbos anulados correspondien.
tes a derechos que se contrajeron en ejercicios previos al anterior.

437. Devolución de in¡resos.

Recoae el importe de las devoluciones de in¡resos efectuadas
durante el ejercicio. '

Su movimiento es el siauiente:
a) Se carp con abono a la cuenta 433, «Derecbos anulados de

ejercicio<"omente», a través de su divisionaria 433.9, «Derechos
anuladOs por devolución de insresos», por el importe de las
devollléioncs de in¡resos.

b) Se abona en fin de ejercicio, por su saldo, con cargo a la
cuenta 433.9. con motivo de la regularización de las devoluciones
de ingresos realizadas durante el ejercicio.

Su saldo. deudor, recoge el total de devoluciones efectuadas en
el ejercicio.

46. Deudores y acreedores por administración de recursos por
cuenta de otros Entes Públicos.
460. Deudores por derechos reconocidos de recursos de otros

Entes Públicos.
4602. De in¡resos sin contraldo previo.

461. Derechos anulados por recursos de otros Entes Públicos.
4614. Por devolución de ingresos.

462. Entes Públicos. por derechos a cobrar.
4622. Entes locales por recursos de atribución objetiva.

463. Entes Públicos, por ingresos pendientes de liquidar.
4632. Entes locales por recursos de atribución objetiva.

464. Devoluciones de ingresos por recursos de otros Entes
Públicos.

465. Entes Públicos, por devolución de ingresos pendientes de
pago.
4652. Entes locales por recursos de atribución objetiva.

466. Entes Públicos, c/c. efectivo.
4661. Entes Públicos. c/c. efectivo: Diputaciones.
4663. Entes Públicos, c/c. efectivo: Seguridad Social.

Este subsrupo tiene por destino recoser el movimiento de los
recursos que son administrados y recaudados por la Dirección
General del Tesoro y Polltica Financiera, por cuenta de otros Entes
Públicos. por lo que se los deberá entregar en un momento
posterior a su recaudación.

El esquema de cuentas que lo integran responde a los hechos
siguientes:

1. La Dirección General del Tesoro y Politica Financiera no
actúa como un mero recaudador, sino que lo hace como un
verdadero administrador, pues, juridieamente. es el titular de los
derechos que recauda.

2. Que la condición de acreedor por parte de los otros Entes
Públicos sólo aparece en el momento en que el recurso ha sido
recaudado, no cuando se reconoce la existencia del deudor mismo.

3. En ,,1 caso de que se hagan entregas a cuenta, esto es una
situación transitoria hasta que, en fin de ejercicio, se haga la
liquidación definitiva.

460. Deudores por derechos reconocidos de recursos de otros
Entes Públicos.

Recose los recursos de otros Entes Públicos liquidados que

deben ser recaudados por la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera. Funcionará a través de su divisionaria.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carsa con abono a la cuenta 462. «Ente. Públicos, por

derechos a cobranto, a través de su divisionaria, por el reconoci~

miento de derechos a cobrar.
b) Se abona con cargo a las cuenta. 589.0, d'ormalizacióllll.

por la recaudación por descuentos en los pagos. y 554.6, «Ingresos
en Caja pendientes de aplicaci6n», por la recaudaci6n a través de
Caja.

La suma del Debe recoge el total de derechos reconocidos a
cobrar, por recursos de otros Entes Públicos, durante el ejercicio. Y
la de su Haber, la recaudación durante el mismo, correspondiente
a dichos derechos.

Su saldo será cero. pues la recaudación es simultánea a la
contracción del derecho.

461. Derechos anulados por recursos de otros Entes Públicos.

Recoge las anulaciones de recursos contabilizados en la cuenta
460. sea cual9uiera el origen de la misma. Funcionará a través de
su divisionana.

Su movimiento es el siauiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 464, «Devolución de

ingresos por recursos de otros Entes Público.... por la anulación de
derechos por devolución de ingresos.

b) Se carsa con abono a la cuenta 464. «Devolución de
ingresos por recursos de otros Entes Públicos», en fin de ejercicio
y por su saldo. por la regularización de los derechos anulados.

Su saldo, acreedor, recoge el total de derechos anulados de
recursos de otros Entes Públicos.

462. Entes Públicos, por derechos a cobrar.

Es la contrapartida de la cuenta 460. «Deudores por derechos
reconocidos de recursos de otros Entes Públicos».

Funcionará a través de su divisionaria.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 460. «Deudores por

derechos reconocidos de recursos de otros Entes Públicos_, a través
de su divisionaria, por el reconocimiento de los derechos a cobrar.

b) Se ca!Ji con abono a la cuenta 463. «Entes Públicos, por
ingresos ~ndíentes de liquidar», a través de su divisionaria, por la
recaudaCIón de los derechos.

La suma de su Haber recoge el importe total de los derechos
reconocidos a cobrar por recursos de otros Entes Públicos. La suma
de su Debe. el importe de todas las liquidaciones recaudadas.

Su saldo será cero, pues la recaudación es simultánea a la
contracción del derecho.

463. Entes Públicos, por ingresos pendientes de liquidar.
. Recursos recaudados por la Dirección General del Tesoro por
cuenta de otros Entes Públicos que constituy~n un crédito a favor
de los mismos. Funcionará a través de su divisionaria.

Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se abona con cargo a:

a.1) La cuenta 462, «Entes Públicos por derechos a cobrant. a
través de su divisionana, por el importe de la recaudación.

a.2) Las cuentas 554.6, «Ingresos en Cl\ja pendientes de
aplicació",,; 571.0, «Ilanco de España, clc. Tesoro Público». ó
589.0, d'Ormalizacióllll, por los ingresos en Caja, Banco de España
o formalización por reintegros de las Corporaciones Locales. .

b) Se carsa con abono a:

b.l) La cuenta 465. «Entes Públicos por devolución de ingre­
sos pendientes de pago», por el importe de las devoluciones de
recursos de otros Entes Públicos papdas durante el ejercicio.

b.2). La \'UCnta 466. «Entes ~blicos. c/c. efectivo~. a trl!vés de
su dlVlSlonana 4ó6.I, «Entes Públicos, c/c. efectivo: DiputaCIOnes».
por el im~rte de su saldo en fin de ejercicio, como consecuencia
de la liqwdación definitiva.

Su saldo, acreedor. recoge la deuda neta del Estado con otros
Entes_Públicos derivada de los recursos recaudados en la Dirección
General del Tesoro y Polltica Financiera. Figurará en el Pasivo del
BalanCt.

464. Devoluciones de ingresos por recursos de otros t.ntes
Públicos.

Cuenta deudora que recoge las operaciones a que se refiere su
denominación.
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Su movimiento es el siguiente:

a) Se carp con abono a la cuenta 461.4. «Por devolución de
ingresos». por la anulación de los derechos reconocidos por
devolución de ingresos. Este asiento es simultáneo al de la
realización del paso.
. b) Se abona con cu¡o a la cuenta 461.4, «Por devolución de
tngreso'!'. por su saldo a la ~Iarizaciónen fin de ejercicio de las
devolUCIones de tngreso. realizada. durante el mismo.

Su saldo, deudor, recoge las devoluciones de ingresos efectuadas
durante el ejercicio.

465. Entes Públicos, por devolusión de ingreso. pendientes de
pago.

Cuenta deudora que recoge la probable disminución del débito
de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera frente a
los Entes por cuenta de los q.ue recauda recUROS, como consecuen­
cia de las devoluciones de IngresOS reconocidos.

Funcionará a través de .u divisionaria.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, por el importe de la devolución de ingresos. en el
momento de la expedición del mandamiento de paso, con abono
a la cuenta 421. «Acreedores por devolución de ingresos por
recursos de ollOS EnteS». .

b) Se abona con car¡o a la cuenta 463. «Entes Públicos, por
ingresos pendientes de liquidar», a través de .u divisionaria, por el
importe de las devoluciones satisfechas.

Su saldo. deudor. recoge la probable minoración en la deuda de
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera como
consecuencia de las devoluciones de ingresos reconocidas y pen·
dientes de paso. A de ser igual al saldo acreedor de la cuenta 421,
4CAcreedores por devolución de ingresos por recursos de otros
EnteS».

466. Entes Públicos, c/c. efectivo.
Esta cuenta tiene por objeto reflejar la situación deudora o

acreedora de los Entes Público. por cuenta de los cuales se
administran y recaudan los recursos. como consecuencia de las
entregas en efectivo que la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera les vaya efectuando durante el ejercicio, a cuenta de la
liquidación definitiva que proceda girar en función de la efectiva
recaudación neta habida durante el mismo.

Esta cuenta funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el si¡uientc:
a) Se carga, Jl'?r el importe de las entregas a cuenta efectuadas

durante el ejercIcio, con abono a la cuenta 571.0, «Banco de
España.. c/c. Tesoro Púbüco», Y. en su caso, a la cuenta 589.0,
úorm8lización». Este mismo asiento se efectuará al hacer efectiva
la liquidación definitiva anual, cuando las entregas a cuenta hayan
sido inferiores al importe total de aquélla.

b) Se abona con cu¡o a:

b.l) La cuenta 463, «Entes Públicos, por ingreso. pendientes
de liquidar», a través de .u divisionaria, por el importe de la
recaudación obtenida en la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera por recursos de atribución objetivL

b.2) Las cuenta. 571.0, «Ilanco de España, c/c. Tesoro
Públieo»: 554.6. «Ingreso. en c.va ¡>endientes de aplicación». o, en
.u caso, la cuenta S89.0. «Forma1ización». por los reintegros en
efectivo o forma1ización, cuando las entregas a cuenta hayan sido
.uperiores al importe total de la liquidación definitiva.

b.3) La cuenta 589.0. «Forma1ización», por las remesas virtua­
les de fondo. recibidas de las Delegaciones de Hacienda.

47. Entidades públicas.
------- ---

477. Seguridad Socia1, acreedora,
Ingresos pendiente. en Organismos <le la Seguridad~

correspondientes a las cuotas obreras reterodas al personal sUjeto a
este régimen laboral, y a la cuota del empleador.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona por el importe de la retención de la cuota obrera.

asl como el de la cuota del empleador. con cargo a la cuenta S89.0.
«Forma1ización».

b) Se carp con abono a:

b.l) La cuenta 571.0, «llanca de España, c/c. Tesoro Público».
cuando se paga en metálico.

b.2) La cuenta S89.0. «FormalizaciÓn». en su caso. por lo.
pagos en compensación.

Figurani en el Pasivo del Balance.

GRUPO S. CUENTAS FINANCIERAS

Acreedores y deudores a corto plazo por operaciones financie­
ras, operaciones extrapresupuestarias; medios liquidos disponibles
y cuentas de enlace y de movimientos internos.

50. Prtstamos recibidos y otros dtbitos fuera del sector público.
SOO. Bono. y pagarés del Tesoro a corto plazo.

SOOO. Pagarés: Saldo en 1 de enero.
5001. Pagarés: Operaciones netas del ejercicio.
5002. Pagarés: Saldo en 31 de diciembre.

SOl. Bono. y pasaré, del Tesoro de política monetaria.
S02. Préstamo. a corto plazo del interior.
503. Pré.tamos a corto plazo del exterior.
504. Préstamos a corto plazo asumidos del interior.
S05. Préstamos a corto plazo asumido. del exterior.
SOO. Bonos y pagarés del Tesoro a corto plazo.

Recoge el movimiento y situación de los pagarés del Tesoro,
emitidos por el Estado. y amortizable. a corto plazo. para atender
las necesidades de tesoren..

Funcionará a trav6s de sus divisionarias..
5000. Pagarés: Saldo en I de enero.

Cuenta que recoge la diferencia exi.tente entre las emisiones y
amortizaciones de pagarés del Tesoro efectuadas durante el ejerci­
cio anterior, esto es, los pagaJá: vivos a l de enero.

Su movimiento es el siguiente:
a) En el asiento de apertura aparece abonada por el saldo que.

en eJ asiento de cierre del ejerciClo anterior, presentara la cuenta
SOO.3, ~Pagarés: Saldo en 31 de diciembre».

b) Se carp. en fin de ejercicio. por su saldo. con abono a la
cuenta 500.2, «Pagarés: Saldo en 31 de diciembre».

Durante el ejercicio, por tanto. no tiene movimiento. su saldo,
acreedor, aparecerá en el Pasivo del Balance.

SOO1. Pagarés: Emisiones netas del ejercicio.
Recoge el importe de las emisiones y amortizaciones efectuadas

durante el ejemcio.
Su movimiento es el siguiente:
a} Se abona con cargo a:

a.l) La cuenta 571.0, «Ilanco de España. c/c. Tesoro Público».
por el ingreso de las emisiones efectuadas durante el ejercicio.

a.2) La cuenta S89.0. oForma1ización». a la fO$Ularización en
fin de ejercicio, por la diferencia entre las amortIzaciones y las
emisiones del ejercicio cuando aquéllas sean superiores a éstas.

b) Se carga con abono a: I

b.l) La cuenta S71.0. por el pago de las am'?1'izaciones
efectuadas durante el ejercicio.

b.2) La cuenta S89.0. a la regularización en fin de ejercicio,
por la diferencia entre las emisiones y amortizaciones del ejercicio
cuando aquéllas sean superiores a éstas.

Su saldo, acreedor o deudor. aparecerá en el Pasivo del Balance.
con signo positivo o negativo. respectivamente.

5002. Pasarés: Saldo en 31 de diciembre.
Cuenta que recoge en fin de ejercicio la diferencia existente

entre las emIsiones y amortizaciones de pagarés del Tesoro efectua­
das durante el ejercicio, esto es, los pagarés vivos a 31 de diciembre.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona en fin de ejercicio. por la regularización, con
cu¡oa:

..1) La cuenta SOO.O. «Pagarés: Saldo en 1 de ene...... por el
importe <idos ~p¡¡ga:rén'Ívos~ en~l<le ~enero;·-

a.2) La cuenta 430.2. «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio corriente. De ingresos sin contraido previo», por la
diferencia entre emisiones y amortizaciones del ejercicio cuando
aquéllas sean superiores a éstas.

b) Se carp en fin de ejercicio. por la reaularización. con abono
a la cuenta 400.0, «Acreedores por obHgaciones reconocidas.
Ejercicio corriente:», por la diferencia entre amortizaciones y
emisiones cuando aqu611as sean superiores a 6stas.

Su saldo, aeréedor. aparecerá en el Pasivo del Balance.

Nota.-En 1 de enero el saldo de esta cuenta aparecerá, en el
asiento de apertura, en el Haber de la cuenta SOO.O. «Pagarés: Saldo
en 1 de enero».

SOl. Bonos y pagaré. del Tesoro de política monetaria.
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~e las operacioDes de gesti6D de los papré> del Tesoro de
politica mODetaria amortizables a corto plaio.

Su movimiento es el siguiente:
al Se abona, en el momento de la emisi6D, por el importe

efec:flvo de la misma, COD <;aI'BO a la cuenta 511.4, «!laDco de
España, c/c. Pagaré> de politica mODetari&>o.

b) Se _ eD el momento de la amortizaci6D, por el importe
del. '(alor de reembolso, que coincide COD el importe efectivo de
emm6n, COD aboDo a la cueDta 571.4, «!lanco de España, c/c.
Pagaré> de politica monetaria>o.

Su saldo, acreedor, figurará eD el Pasivo del Balance y recogerá
el importe de los pqaré> del Tesoro de politica monetaria eD
circulaci6n, amortiza6les a corto plazo.

502. Pr9tamos a corto plazo del interior.
Reco.se las operacioDes relativas a ~os a corto plazo de

orjgen mterior recibidos de Entes del sector privado por la
Diiécci6D GeDeral del Tesoro y Politica Financiera.

Su movimiento es el si¡uiente:

a) Se abona, a la forma1izaci6D del préstamo, COD "'!!Jo a la
cueDta 430.2, «Deudores por derechos recoDocidos. Ejercicio
corrieDte. De ingresos sin contraido previo».

b) Se carga COD aboDo a:
b.l) La CueDta 400.0, «Acreedores por obligacioDes recoDoci­

das. ~e.rcicio corrie~te», por el rcconOCJmiento presupuestario del
veDC1M1cnto de caPl'talcs».

b.2) La cueDta 516.0, «Por amortizaci6D de Deuda Pública
pendieDte de aplicar a Presupuesto», por el recoDocimieDto extra­
presupuestario del vencimieDto de capitales.

Su saldo, acreedor, _los préstamos reCIbidos a corto plazo
pendipntes de cancelar. Figurará eD el Pasivo del Balance.

~3. Prt.tamOI a corto plazo del exterior.
kecoae las operaciones relativas a uréstamos a corto plazo de

orjgen exterior recibidos de EDtes del sector privado por la
Direcci6D General del Tesoro y Politica Financiera.

Su movimieDto es análogo al de la cueDta 502, «Pré>tamos a
corto plazo del interior».

Su íaldo, acreedor, recoge los~os recibidos peDdientes de
caneeIar. Figurará en el Pasivo del Balance.

504. Pr9tamos a corto plazo asumidos del interior.
Pr9tamos cuyo titular inicial DO es el Estado, pero, eD UD

momento determinado el mismo se subroga como prestatario. Esta
cuenta~ la asunci6D del pasivo exigIble de eDtes de fuera del
sector público del interior derivado de lli subr<w>ci6D, asi como el
reembólso del mismo, cuando la deuda no este materializada en
titulos de valores, y su vencimiento sea inferior a dieciocho meses.

Su movimiento es el si¡uiente:

a) Se abona por el importe del todo el Jl!lSivo asumido COD
cargo a la cueDta 281, «AportaciODes del Estado por deudas
asumidas».

b) Se carga COD aboDo a:
b.1) La cuenta 400.0, «Acreedores p<;>r obligacioDes recoDoci­

das. Ejercicio corriente», si el recoDocimiento de la obligaci6D de
pagar ca~itales vencidos es presupuestario.
- 0.2) La cueDta 516.0, «Por amortizaci6D de Deuda Pública
~diente de aplicar a Presupuesto», si el reconocimiento de la
obligaci6D de papr capitales veDcidos se hace, transitoriameDte, de
forma extrapresupuestaria.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

50S. Prt.tamos a corto plazo asumidos del exterior.
Prt.tamOS cuyo titular inicial DO es el Estado, pero, eD UD

momento detemiinado el mismo se subI:OP como prestario. Esta
CUeDta~ la asunci6D del pasivo o;xigible de EDtes de fuera del
sector público exterior derivlido de la subrogaci6D, asi como el
reembolso del mismo, cuando la deuda DO esté materializada eD
títulos de valores, y su vencimiento sea inferior a dieciocho meses.

Su mOvimieDto es análogo al de la cueDta 504, _tamos a
corto plazo asumidos del inlerior».

Su saldo, acreedor, figurará eD el Pasivo del Balance.

51. Otros ar:reetio<es no p/'esUI1IU?SIIUios.

510. Depósitos recibidos.
5100. 9,ia General de Oen6sitos.
5101. o.; Qrsanismos autóDomos.
5102. De EDtes Públicos.
5107. De otras Empresas privadas.
5108. De particu\aies.
5109. FODdos de afectaci6D.

511. Anticipos y préstamos recibidos.
SllB. De particulares.

512. EDtidades de previsi6D social de los funcionarios.

5120. Mutualidad de Funcionarios de Hacienda.
5121. Colesio de Huéñanos de HacieDda.
5122. MUFACE: Clases pasivas.
5123. MUFACE.
5124. ISFAS: Oases pasivas.
5125. ISFAS.
5126. Mutua BeDéfica de Porteros de HacieDda.

513. EDtes Públicos acreedores por recaudaci6D de recursos.
5130. OrP.!>ismos aaeedores por tasas Y exaccioDes

parifucales.
514. Organismos acreedores por servicio de tesorerla.

5142. 9rganismo Nacional de Loterias Y Apuestas del
Estado.

5143. Servicio de VisiW!cia AduaDera.
5144. CODsejO Su~or de Denortes.
5145. Instituto de Promoci6D l'ública de la Vivienda

515. FODdo Nacional de Cooperaci6D Municipal.
516. Acreedores por obligacioDes de Deuda Pública.

5160. Por amortizaciÓD de Deuda Pública peDdieDte de
aplicar a Presupuesto.

5161. Por intereses de Deuda Pública devengado peD-
dieDtes de aplicar a Presupuesto.

5162. Por coDverst6D de Deuda Pública.
5163. Por intereses de pqaré>.
5168. Por reintegrol di Deuda Pública.

517. Acreedores por obligaciones de cédulas.
5170. Por cédulas amortizadas.
5171. Por intereses veDcidos de cédulas.

518. FODdos de la CEE.
519. Otros acreedores DO presupuestarios.

Recose el movimieDto de iDgresos efectuados eD la Direcci6D
GeDeral del Tesoro y Politica Financiera, eD efectivo o eD formali­
zaci6n, que correspoDdan a EDtes distintos del Estado y los
aDticipos y pré>tamos de naturaleza DO presupuestaria.

510. Dep6sitos recibidos.
Funcionará a travé> de sus divisionarias.

5100. Caja General de Depósitos..
Recoge los depósitos recibidos en la CeDtrai de la Caja General

de Dep6sitos.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona por el importe de los depósitos eD metálico

recibidos.
b) Se earga por el importe de los depósitos eD metálico

devueltos.

La suma de su Haber recoge el total de deP9sitos recibidos en
la CeDtrai de la Caia General de Depósitos. La de su Debe, el
imllOrte de los dep6sitos devueltos.

Su saldo acreedor, recoge el importe de depósitos recibidos
peDdieDtes dé devoluci6n. Figurará en el Pasivo del Balance.

5101. De Qrganjsmos aut6DOmOs.
5102. De EDtes Públicos.
51C7. De otras Empresas privadas.
5108. De~
5109. FODdos de afectaci6D.

RecogeD los dep6sitos reCIbidos en la Direcci6D GeDeral del
Tesoro y Política Financiera como consecuencia de operaciones
extrapresupuestarlas, DO incluidos eD la divisionaria anterior.

Su movimieDto es el siguieDte:
al Se abona, p<;>r el i,ngreso efectuado eD la Direcci6D General

del Tesoro y Politica Financiera COD ""'ll0 a las cueDtas 554.6,
tdDgreSOI eD 9\ja pendieDtes de anliCllC1ón»; 571.0, «!lanco de
España, c/c. Tesoro Público», 6 589.0, «Formalizaci6n», según
proceda.

b) Se~ por la devoluci6D del depósito COD aboDo a las
cueDtas 571.0, 6 589.0, eD funci6D de la forma eD que se produzca
el pago correspondiente a dicha devoluci6D.

La suma de IU Haber _ el total de depósitos recibidos 1'!'r
la Direcci6D General del Tesoro y Politica Financiera DO inclwdos
en la divisioDaria anterior. La de IU Debe, el importe de los
depósitos devueltos.

Su saldo¡ acreedor, recoge el imjlOJ:te de los depósitos peDdieD­
tes de devo uci6D. F¡prara eD el Pasivo del Babii1ce.

511. Anticipos Y préstamos reCIbidos.
Recoge anticipoI y P!éltamosque se ingresan en la Direcci6D

GeDeral del Tesoro y Polltica FlIWlciera y que careceD de la
asignaci6D Msupuestaria.cop-espoDdiente.

"Su mOvtmlento es el Sl¡Ulcnte:
al Se abona, por el iJ¡greso efectuado eD la Direcci6D GeDeral

del Tesoro y Politica Financiera COD car¡o a la cueDta 554.6,
tdn¡resos eD Caja peDdieDtes de aplicaci6n»: 571.0, «!lanco de
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España, clc. Tesoro Público" ó 589.0, «FonnalizacióD», según
proceda.

b) Se carga, por la devolución del anticipo o el préstamo, con
abono ala cuenta 571.0 ó 589.0, en función de la forma en que se
produzca el pago correspondiente a dicha devolución.

La suma de su Haber recoge el total de anticipos y préstamos
recibidos. La de su Debe, el total de préstamos y anticipos
devueltos.

Su saldo, acreedor, l'CCQllC los anticipos y préstamos recibidos y
cuya devolución está pendiente. Figurará en el Pasivo del Balance.

512. Entidades de previsión social de los funcionarios.
Cantidades retenidas a los funcionarios y que en un momento

posterior han de ser entregadas a estas Entulades.
Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
.. 1) La cuenta 589.0, «FormalizacióD», en los casos siguientes:
- Al paw, las retribuciones al personal.
- Al recIbir transferencias virtuilles de las Delegaciones cuando

el pago esté centralizado.
..2) Las cuentas 554.6, «I~ en Caja pendientes de

aplicaeióD», ó 571.0, «Ilanco de España, clc. Tesoro Público",
según proceda, cuanao el ingreso se eféctue en metálico.

b) Se ca!'P, con abono a la cuenta 571.0, «Ilanco de ESE:g:s.
clc. Tesoro Público", cuando se efectúa el pago a dichas Enti
esté o no centralizaao.

La suma de su Haber recoge el total importe que se debe a las
Entidades y la de su Debe, el importe P88l!do a las mismas.

Su saldo, acreedor, recoge el importe pendiente de ingreso en las
Entidades oe previsión social de los fuñ.cionarios. FigUrará en el
Pasivo del Balance.

513. Entes Públicos acreedores por recaudación de recursos.
Cuenta que recoge la deuda del Estadn para con distintos

Organismos como consecuencia de la recaudación por aquél de
tasas Yexacciones parafiscales que en un momento posterior les ha
de entregar, de acuerdo con la legislación vigente.

FunelUnará a través de su divisionaria 513.0, «Organismos
acreedores por tasas y exacciones parafiscales».

Su movuniento es el siguiente:
a) Se abona, por el importe de la recaudación correspondiente

a los Organismos, con cargo a la cuenta S54.5, «Tasas y exacciones
parafiscale.,..

b) Se carga, por el pago a los Ontanismos del producto de sus
tasas, con abóno a la cuenta 571.0, «Ilanco de España, clc. Tesoro
Público".

La suma de su Haber recoge el importe total recaudado de tasas
r exacciones parafiscales que 1Cnde a otros Entes distintos
del Estado. La de su Debé, lo o a los mismos.

Su saldo, acreedor, recoge 1li uda que tiene el Estado con los
Organismos como consecuencia de 1li recaudación de tasas Y
exacciones parafiscales. Figurará en el Pasivo del Balance.

514. Organismos acreedores por servicio de Tesoreria.
Funcionará a través de sus divisionarias;

5142. Organismo Nacional de Loterias y Apuestas del Estado.

Recogerá los pagos consecuencia de loterías, apuestas y juegos
que sean competencia de dicho Organismo autónomo. _

Su moviImento es el siguiente:
a) ~ carga, por los ¡>ago; con abono a la cuenta 571.0, «Ilanco

de EspaDa, ele. Tesoro Público».
b) Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central Contable»,

por Su saldo, en fin de ejercicio.
5143. Servicio de Vigilancia Aduanera.
5144. Cunsejo Su~or de Deportes.
5145. Instituto de Promoción Pública de la Vivienda.

Recogerán el movimiento de fondos que se produce como
consecuencia de que el Estado hace las funciones de Cl\iero de los
mencionados Organismos autónomos.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:

.. 1) Lo, cuenta 589.0, «FormalizacióD», por la concesión de las
transférenctas.

a.2) La cuenta 585.4, «In~ y pagos en otras Oficinas por
nuestra cuenta», por las remesas de ingresos de las Delegaciones de
Hacienda.

b) Se carga con abono a:

b.l) La cuenl'! 571.0, «IIanco de España, ele. Tesoro Público",
por los pagos realizados...

b.2) La cuenta 589.0, «FonnalizacióD», por las remesas de
pagos de las Delegaciones de Hacienda.

Su saldo, normalmente acreedor, recoge la deuda que tiene el
Estado con .105 Organismos, como consecuencia de los~s y
~"fU;~ haceti por cuenta de los mismos. Fi¡urará en el Pasivo

515. Fondo Nacional de Cooperación Municipal.
Cuenta que recoge hasta el momento de su P!'S0 las participa­

ciones de los Ayuntamientos en los in¡resos de los fmpuestos
estatales.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona, por el importe de los libramientos trimestrales
expedidos con gu¡o al Presupuesto de Gastos, con cargo a la
cuenta 589.0, «ForinalizacióD».

b) Se carga, al efectuar la transferencia a los Ayuntamientos,
con abono a la cuenta 571.0, «Ilanco de Espailá, e/c. Tesoro
Público".

Su saldo, acreedor, recoge la deuda del Estado con los Ayunta­
mientos como consecuenCUl de la partici~ción de éstos en los
Impuestos estatales. Fi¡urará en el Pasivo del Balance•

516. Acreedores por obligaciones de Deuda Pública.
Funcionaré a trav6s de sus divisionarias.
5160. Por amortizaci6n de Deuda Pública pendiente de apli­

car a Presupuesto.
Cuenta destinada a reflejar amortizaciones de Deudas cuyo

vencimiento ha quedado pendiente de aplicar al Presupuesto de
Gastos del Estado.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a cuentas de los sullgrupos 15 «Em~

tito.,.; 16, «Préstamos recibidos de Entes del sector público»; 17,
«Préstamos a medio y largo plazo recibidos de fuera del sector
público», y 50, «Préstamos recibidos r otros débitos fuera del sector
público", en el ",omento del vencimiento por el importe del
mismo.

b) Se carga con abono a:

b.l) La cuenta 400.0, «Acreedores por obljpciones reconoci­
das. J;¡ercicio corriente», en el momento de aplicar a PresuQ.uesto.

b.l) La cuenta 820, «Resultados extraoi'dinarios de Deuda
Pública», por la prescn~ón del derecho a conversión de una
Deuda cuando los caPitáles de la nueva han vencido y el venci­
miento se ha reconocido extrapresupuestariamente.

Su saldo, acreedor, Ii¡urará en el Pasivo del Balance.

5161. Por intereses de Deuda Pública devengados pendientes
de aplicar a Presupuesto. {

Cuenta acreedora que refleja los vencimientos de inte(OÍes de
Deudas pendientes de arlicar al Presupuesto de Gastos del'Estado.

Su movimiento es e siguiente:
a) Se abona con cargo a cuentas del subgrupo 62, «Gastos

financiero.,., en el momento del vencimiento por el importe del
mismo.

b) Se carga con ahono a:
b.l) La cuenta 400.0, «Acreedores por ob!jpciones reconoci­

das. 9ercicio eorrien~en el momento de aplicar el Presupuesto.
b.l) La cuenta 82u, «Resultados extraordinarios de Deuda

Pública», por la prescnJl!'ión del derecho a conversión de una
Deuda cuando haD. venCldo intereses de la nueva y el vencimiento
se ha reconocido extrapresupuestarlamente.

Su saldo, acreedor, Ii¡urará en el Pasivo del Balance.

5162. Por conversión de Deuda Pública.
Cuenta acreedora que refleja la ob\igac;ión del Estado de

~m~ lº~ tit9lo~ emitidos para conve$_~ Deuda viv:a
matei1alizada en titulos valores.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:

..1) La cuenta 152.0, «Deuda del Estado», en el momento de
amortuar por conversión una Deuda.

a.2) La cuenta 430.0, «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio corriente. De liquidaciones dci contraldo previo,,> por las
diferencias en conversión que resulten a cobrar en metálico.

b) Se carga COD ahono a: .

b.l) La cuenta 197, «Deuda del Estado emitidapal!l convertir,
pendiente de entregar», por la recepción de titulos relativos a la
Deuda convertida.

b.2) La cuenta 400.0, «Acreedores po. obligaciones reconoci­
das. Ejercicio corrien~\. por las diferencias en conversión que
resulten a pagar en melallco.
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b.3) La cuenta 820, «Resultados extraordinarios de Deuda
P1ibli""", por las diferencias en conversi6n que se apliquen a
resultados.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

S163. Por intereses de pa¡arés.

Cuenta acreedora que refleja el vencimiento de intereses de
pagarés del Tesoro y Pagarés de ¡>olítica monetaria pendiente de
aplicar a! Presupuesto de Gastos ¡¡el Estado.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona cOn cargo a la cuenta 623.0, «Intereses de
oblliaciones y bonos del interlo!», en el momento de vencimiento
de pagarés, por el imwrte de los intereses implícitos.

b) - Se carga con abono a la cuenta 400.0, «Acreedores por
obligaciones reconocidas. Ejercicio corriente», en el momento de
aplicar a Presupuesto.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

S168. Por reintegros de Deuda P1iblica.
Cuenta acreedora que reco8e las obligaciones del Estado para

con terceros como consetuenCUl de pagos erróneos.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a la cuenta S66.0, «Deudores por
reintegros de Deuda P1ibli""", en el momento de reconocer la
deuda:

b) Se carga con abono a la cuenta S7!.O, «IIanco de España.
Cuenta corriente Tesoro Público», en el momento de satisfacer la
deuda.

Su¡aido, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

S}7. Acreedores por obligaciones de cédulas.
Funcionará a través de sus divisionarias.

S170. Por cédulas amortizadas.
Recoge el importe de las cédulas para inversiones amortizadas

a reemoolsar por la Direcci6n General del Tesoro y Politica
Financiera.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a la cuenta I S2.2, «Cédulas para
inyersioDes», en el momento de vencimiento por el importe del
mIsmo.

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta S7!.3, «Ilanco de España. Cuenta Corriente

Crédito Oficial», cuando el reembolso telljlllulflU" en efectivo.
b.2) La cuenta IS2.2¡¡ «Cédulas para mvemones», cuando el

reembolso se realiza en tulos.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

S17!. Por intereses vencidos de cédulas.
Rocoge el importe de los intereses vencidos de cédulas JlC'ndien­

tes de satisfacer por la Direcci6n General del Tesoro y Politica
Financiera.

Su movimiento es el siguiente:
al Se abona con cargo a la cuenta SSS.I «Intereses de cédulas

pendientes· de aplicar», en el momento del vencimiento, por el
unporte total de los intereses devengados.

b) Se carga con abono a la cuenta S7!.3, «IIanco de España.
Cuenta corriente Crédito Oficial», por el pago efectivo.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

S18. Fondos de la CEE.
Cuenta acreedora que recoge las obligaciones del Estado a favor

de la CEE por recursos propios y demás conceptos que fueran
procedentes.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta S89.0, «FormalizaciÓn», en

los siguientes casos:

- El dia 1 hábil de cada mes por UD importe igual a la dozava
»lIrte de la aportaci6n anual que corresponda a España por
«Recurso IVAJo.

- Antes del dla 20 del 5eg11!1do mes siguiente al que corres­
PQnde la contracci6n de los derechos relativos a los recursos
«Derechos de Aduanas y otras exacciones» y «Exacci6n sobre el
azúcar e isoglucoSll», por el importe que corresponsa a Ja CEE.

b) Se carga con abono a las cuentas S7!.O, «IIanco de España.
Cuenta corriente Tesoro Público» o S89.0, «Formalizaci6n», según
proceda, por los pagos materiales o virtuales que se realicen.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

S19. Otros acreedores no presupuestarios.

Recoge el resto de acreedores no presupuestarios, no incluidos
en las cuentas anteriores.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona por el ingreso efectuado con cargo a la cuenta

SS4.6, «I~sos en caja pendientes de aplicaci6~ S71.0, «Ilanco
de España. Cuenta corriente Tesoro P1iblico» o S8•.0, «Formaliza·
ci6n», ~n proceda.

b1 se carga, P9' los precios efectuados con abono a las cuentas
S7!.O o S90.0~ en funci6n de la forma en que se produzca el pago.

Su saldo, acreedor, re<:oge lo pendiente de satisfacer por este
concepto. FlSurará en el Pasivo del Balance.

SS. Partidas pendiente> de aplicación.
SSO. Entr,egas en elocuci6n de operaciones.
SS!. AntiCIPOS del Banco de España pendientes de formalizar.

SS 10. Pagos de Deuda P1iblica.
SS l!. Pagos al exterior pendientes de aplicar. Intereses

de préstamos y otros gastos.
SS 12. Pagos al extenor pendientes de aplicar. Amortiza­

ción de ~stam.os.
SSI3. Pagos af exterior pendientes de aplicar. De Depar­

tamentos Ministeriales.
SSI4. Pagos al exterior pendientes de aplicar. Diferencias

de cambio obligaciones autopistas de ¡>elije.
SSI9. Pagos al extenor pendientes de aplicar (Cuenta

provisional).
SS2. ingresos en cuentas corrientes restringidas.

SS21. De tasas y exacciones parafiscales.
SS3. Acreedores por pagos en firme y a justificar.

SS30. Acreedores por 1l880S en firme y a justificar.
5531. Acreedores por dotaciones al servicio Financiero

de la Deuda.
SS4. Ingresos pendientes de aplicaci6n.

SS40. De Presupuestos futuros.
SS4S. Tasas y exacciones parafiscales.
SS46. Ingr05Qs en caja pendientes de aplicaci6n.
SS49. afros ingresos pendientes de aplicaci6n.

SSS. Otras partidas pendientes de aplicaci6n.
SSSO. Operaciones del 100 pendientes de regularizaci6n.
SSSl. Intereses de cédulas pendientes de aplicación.
SSS2. Intereses de dotaciones pendientes de aplicaci6n.
SSS3. Gastos de acuñaci6n de moneda metálica, pen-

dientes de aplicaci6n.
SSS4. Gastos de IO!'OIPda de la moneda metálica, pen­

dientes de aplicaci6n.
SSSS. Gastos de emisi6n de cédulas Y otros.
SSS9. Otras partidas pendientes de aplicaci6n.

SS6. ~a General de Depósitos. Otras operaciones.
S~8. Gastos presupuestanos realizados pendientes de aplica­

ción.
SS9. I~s presupuestarios realizados pendientes de aplica­

ci6n.
SS90. Venta de metal.. preciosos.
SS99. Otros ~presupuestariosrealizados pendien­

tes de aplicaci6n.

SSO. Entregas en ejecuci6n de operaciones.
Anticipos a Servicios centralizados para efectuar determinados

pagos que posteriormente serán cancelados con car¡o a! Presu·
puesto oc Gastos.

Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se cargll, por la concesión del anticipo, con abono a la

cuenta 571.0, «Banco de España. Cuenta corriente Tesoro Público»,
o a la cuenta S89.0, «Formalizaci6n», según proceda.

b) Se abona con cargo a la cuenta S89.0, «Formalizaci6n», por
su cancelación.

Su saldo, deudor, recoserá las entregas en ejecuci6n de operacio­
nes pendientes de cancelar. F'¡gurará en el Activo del Balance.

SS l. Anticipos del Banco de España pendientes de formalizar.
Anticipos que el Banco de ESpaña realiza al Tesoro P1iblico para

atender al pago de determinados servicios, ~n ~o a cue~tas
distintas a la cuenta corriente que el Tesoro bene abIerta en dicha
Entidad.

Funcionará a través de sus divisionarias.

SSIO. Pagos de Deuda P1iblica.
R~ los anticipos que el Banco de España realiza a! Tesoro

P1iblico pat"I atender a! pago de intereses Yreembolso de capitales
de Deuda P1iblica.

~ Esta cuenta se utilizará sólo con carácter excepciona! cuando el
crédito destinado a! efecto es insuficiente y no se puedá tramitar
con urgencia la ampliación del mismo.
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Su movimiento es el siguiente:
al Se carga, por el anticipo de fondos del Banco de E.!JIIlña,

con abono a la cuenta 572.7, «Servicio Financiero de la Deuda.
AntieiP9S».

b) Se abona, por la devolución del anticipo, con carso a la
cuenta 572. 7.

Su saldo, deudor, recoge el importe del anticipo conoedido por
el Banco de Espaó> que aún no tia sido cancelado. Fi¡uranI en el
Pasivo del Balance con signo neptivo.

5511. Pagos al exterior pendientes de aplicar. Inteseses de
préstamos y otros gastos.

5512. Pagos al exterior pendientes de aplicar. Amortización de
préstamos.

5513. Pagos al exterior pendientes de aplicar. De Departamen­
tos Ministeriales.

5514. Pagos al exterior pendientes de aplicar. DiJCrencias de
cambio obligaciones autopistas de 1lOlIie,

Recogen los anticipos que el Banco de Espaó> realiza al Tesoro
Público para atender a los pagos en el exterior en moneda
extranjera.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se CaIp!>, por el anticillO de fondos del Banco de España,

con abono a la cuenta 572.g. «Ilanco de Espaó> cuenta de
operaciones con el exteriol'».

b) Se abonan, por la devolución del anticipo, con carso a la
cuenta 572.8.

Sus saldos, deudores,~ el importe de los anticipos
concedidos por el Banco de España~ cubrir los P8&os al exterior
y que aún n~ han sido. cancelados. F'J.¡Unl!'án en el Pasivo del
Balance con SJ.gIlO negatIvo.

5519. Pagos al exterior pendientes de aplicar (Cuenta provi­
sional).

Cuenta transitoria que~ los anticipos que el Banco de
España realiza al Tesoro Público para atender pagos en el exterior
en moneda ex~era, de los cuales se desconoce la información
necesaria para inco'l"!rarlos en la subcuenta que corresponda de Iaa
anteriormente defin1das.

Su movimiento es análogo al descrito para las restantes divisio­
narias de esta cuenta.

Su saldo, deudor, recoge el imllOrte de los anticipos conoedidos
por el Banco de Esnada para cubrir los pagos al exterior y que aún
no han sido cancefados.

Figurará en el Pasivo del Balance con signo negativo.

552. Ingresos en cuentas corrientes restringidas.
Ingresos que se producen en cuentas restringidas de recaudación

abiertas en el Banco de Espaó> a titulares distintos del Tesoro y que
no son aplicables a sus conceptos definitivos en tanto no se
.Q.roduzca el ingreso en la cuenta comente abiena a nombre del
Tesoro.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, a traV9 de su divisionaria 552.1 «De tasas Y

exaociones paraJiscal..,., con carso a la cuenta 572.4, «Cuentas
restringidas de tasas y exacciones Parafiscalcs», en el momento de
produclTSe los ingresos en la misma.

b) Se carga, con idéntica contrapartida. en el momento de
aplicarse dichos~ a la cuenta comente del Tesoro, siendo su
asiento simultáneo al que refleja dicha aplicación definitiva.

No obstante, este movimiento puede ser sustituido por una sola
anotación contable a efectuar en fin de mes, lIiustandó el saldo de
esta cuenta al existente en la restrin¡ida de recaudación, teniendo
siempre como contrapartida la diviSlonaria 572.4.

Su saldo, acreedo!j que comoensará al deudor de la cuenta
572.4, figurará en el ..aslVO del Balance.

553. Acreedores por pagos en firme y a justificar.
Funcionará a través de sus divisionarias.

5530. Acreedores por pagos en firme y a justificar.

Contrapartida de la cuenta 512.5, ..cuentas de pagos en firme
y a justifica"" que recoge los fondos librados en firme y a justificar
que no han sido invertidos en sudeslino definitivo o satisfecbos al
acreedor correspondiente.

Su movimiento es el siguiente: '

a) Se abona, en el momento de efectuar nn pago en firme o a
justificar COD cargo a la cuenta 572.5, «Cuentas de pagos en firme
y a justificar». Este asiento se realitará simultáneamente al que
refleja el pago presupuestario de carso a Iaa cuentas del subgrupo
41, «Acreedores por pagos ordenado.... y abono a la 571.0, «llani:o
de España. Cuenta corriente del Tesoro Público».

b) Se ca~ en el momento en que el titular de la cuenta en
firme o a justificar dispone de los fondos o paga a tereeroo, con
abono a la cuenta 572.5.

la manera de funcionar descrita puede ser sustituida por una
sola anotación contable a efectuar en fi!1 de cada mes, ajustando su
saldo al existente en Iaa cuentas de pagos en firme y a justificar.
teniendo siempre como contrapartida la cuenta 572.5.

Su saldo, acreedor, que co"ll:)~:,art al deudor de la cuenta
572.5, figurará en el Pastvo del ce.

553I. Acreedmes por dotaciones al Servicio Fmanciero de la
Deuda.

Contrapartida de la cuenta 572. I «Servicio Fmanciero de la
Deuda. Dotacionep, que recoa.e los fondos librados en firme y a
justificar a favor del Banco de España· como consecuencia de
operaciones de Deuda Pública, que no ban sido invertidos en su
destino definitivo o satisfechos al acreedor corresPQndiente.

Su movimiento es an4l0g0 al de la cuenta 553.0, «Acreedores
por pagos en firme y a justifiC8l».

Su saldo, acreedor, que com&:i~= al deudor de la cuenta
572.1, figurará en el Pasivo del

554. Insresos pendieates de aplicación.

Cuenta acreedora destinada a recoger los insresos que se
producen en la Dirección General del Tesoro y PoIitica Financiera
que no soo aplicables a sus conceptos definitivos, por ser esta
aplicación provisional un trámite previo para su posterior aplica­
Clón definitiva.

Funcionará a travñ de sus divisionarias.

5540. De presupuestos futuros.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, a la realización del ingreso, con carso a:
a.l) La cuenta 554.6, «Ingresos en Cllia pendientes de aplica­

ción», por los prnducidos en Úl Caia.
a.2) La cuenta 571.0, «Ilanco de España. Cuenta corriente del

Tesoro Público», por los producidos directamente en el Banco de
España.

a.3) La cuenta 589.0, «Formalización». por los producidos
como consecuencia de descuentos en pagos.

a.4) La cuenta 585.4, ~sos y pagos en otras oficinas por
nuestra cuenta». por la apllc:aaón de las remesas virtuales corres­
pondientes a ingresos efectuados en Delegaciones.

b) Se carga, pur su aplicación definitiva, con abono ala cuenta
que corresponda según la naturaleza de la operación.

Su saldo, acreedor, figurará en el Pasivo del Balance.

5545. Tasas y exacciones parafiseales.
Cuenta que recoge en la Dirección General del Tesoro y Política

Financiera el importe de las tasas y exacciones parafiscales re'f8uda­
das por Iaa Delegaciones de HlICienda. asi como la recandación
centralizada de Iaa mismas. /.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con carso a:
a.1) La cuenta 589.0, «Formalización», por el importe neto de

lo recaudado en Iaa Delegaciones de Hacienda.
a.2) La cuenta 571.0, «Ilanco de España. Cuenta corriente del

Tesoro Público», por los ingresos de carácter centralizado en la
Dirección General del Tesoro y Politica Financiera.

b) Se carga, por el total recaudado, con abono a las cuentas
589.0, «Formalización», \1Of la parte de recaudación que corres­
ponda al Estado. y 513.0, «Organismos acreedores por tasas y
exacciones parafiscalcs». por la parte de recaudación de que son
titulares Organismos disllntos del Estado.

Su saldo, acreedor, recoge el importe recaudado por tasas y
exacciones parafiseales que aún no se han distribuido. Figurará en
el Pasivo del Balance.

5546. Ingresos en Cl\ia pendientes de aplicación.
Cuenta que recoge los ingresos efectuados en Cllia basta su

aplicación definitiva.
Su movimiento es el sigui~te:

a) Se abona con cargo a la cuenta 570.0, «De la Tesorería», por
los ingresos diarios efectuados a trav9 de la misma.

b) Se carga, por la aplicación de los ingresos habidos con
abono a la cuenta que COIrtspuuda de acuerdo con la naturaleza de
los mismos.

Su saldo, acreedor, reeoge los ingresos babidos en Caja a los que
no se han dado aplicación definitiva.

5549. Otros ingresos pendientes de aplicación.
Cuenta acreedora que recoge los ingresos habidos en la Direc­

ción General del Tesoro y Política Financiera Que se encuentran
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pendientes de aplicación y que no pueden incluirse en ninguna de
las subcuentas especificadas anteriormente.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 554.0, «De presupues-
tos futuros».

Su saldo, acreedor, figlll'lri eD el Pasivo del BalaDce.

555. Otras partidas peDdieDtes de aplicacióD.
Funcionará a través de sus divisionarias.

5550. OperaciODes del lCO pendieDtes de regularizacióD.

Cuenta transitoria que recoge una serie de operaciones que se
realizan a través de la «CueDta especia] del CIédito Oficial», que el
Tesoro tiene en el Banco de España; en unos casos hasta su
aplicacióD definitiva, y eD otros porque se descoDoce la naturaleza
de tales operaciones.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se car¡a, por Jos pagos realizados, con abono a la cuenta

571.3, «lIaDcO de España. CueDta corriente del CIédito Oficial».
b) Se abona, por los in¡resos, COD car¡o a IacueDta 571.3.

Su saldo, DOrmalmeDte acreedor, aparecerá eD el Pasivo del
Balance.

5551. Intereses de cédulas pendieDtes de aplicacióD.

CueDta transitoria que~ el importe de los, intereses
deveDgados por las cédulas para mversiones.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga. al vencimiento de los intereses, con abono a la

cueDta 517.1, «Por intereses veDcidos de cédulas».
b) Se abona, por la aplicacióD al Presupuesto de Ingresos de

los ynereses Detos (difereDcia entre intereses de dotacioDes e
inte)'eses y gastos de emisióD de cédulas), COD car¡o a la cueDta
55'.2, «Intereses de dotacioDes peDdieDtes de aplicacióDlO.

Su saldo, deudor, fig\ll'Iri eD el Activo del Balance.

5552. Intereses de dotaciones peDdientes de aplicacióD.

CueDta transitoria que recoge eln:~~ de los intereses de las
dotaciones efectuadas al 100 deve a favor del Tesoro.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por los intereses de dotaciones devengados, con

cargo a la cueDta 256.1, «Instituto de CIédito Oficial. Por iDtere­
ses».

b) Se carga COD aboDo a las cueDtas 555.1, «IDtereseS de
cédulas peDdieDtes de aplicacióDlO; 555.5, «Gastos de emisióD de
cédulas y Olros», Y588.1, «Anticipos del Tesoro al CIédito Oficial»,
por la regularizacióD de los intereses.

Su saldo, acreedor, fig\ll'Iri eD el Pasivo del Balance.

5553. Gastos de acuñacióD de mODeda metálica peDdieDtes de
aplicacióD.

Cuenta transitoria que recoge el pato producido como conse­
cuencia de la acuñación de moneda metálica.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, eD el momento en que se aplica al Presupuesto de

IDgresos el beDeficio de acuñacióD de mODeda, por el importe del
¡asto, con abono a la cuenta 120, «Moneda metálica emitida
aplicada a Presupuesto".

b) Se abona, por su aplicacióD definitiva, COD cargo a la cueDta
589.0, «FonnalizacióDlO.

Su saldo, deudor, fig\ll'Iri eD el Activo del Balance.

5554. Gastos de recosida de mODeda metálica pendieDtes de
aplicacióD.

Cuenta transitoria que recose los gastos producidos como
consecuencia de la recosida de moneda metálica.

Su movimiento es el si¡uiente:
al Se carga, por los gastos de recosida, COD aboDo a la cueDta

572.9, «CueDta de mODeda metálica ~da».
bl Se aboDa, por su aplicacióD definil1va, COD cargo a la cueDta

589.0, «FOrmalizacióDlO.
Su saldo, deudor, fig\ll'Iri eD el Activo del Balance.

5555. Gastos de emisióD de cédulas y otros.

CueDta transitoria que recose el gasto derivado de emisioDes de
cédulas para inversiones. '

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga COD aboDo a la cueDta 571.3, «IIaDCO de España. .

CueDta corrieDte del Crédito Oficial», por los pagos realizados.

b) Se abona con cargo a la cuenta 555.2, «Intereses de
~otaciones pendientes de aplicacióo», por la regularización de los
Intereses.

Su saldo, deudor, figurará en el Activo del Balance.

5559. Otras partidas peDdieDtes de aplicacióD.
Cuenta que recoge los in¡p-esos, cuando se desconoce el origen

de éstos y si son presupuestanos o no~ así como los ingresos y pagos
que no puedan aplicarse definitivamente por causas distintas a las
previstas en otras cuentas.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga COD aboDo a:
a.1) Las cueDtas 571.0, «lIanco de España. Cuenta corrieDte

del Tesoro Público», o 589.0, «FormalizacióDlO, segÚD proceda, por
los pi!S0s.

a.2) La cuenta a que deba imputarse el ingreso, en el momento
de tener esta información.

b) Se abona COD cargo a:
b.l) Las cueDtas 554.6, «Ingresos eD QUa peDdieDtes de

aplicacióDlO, 571.0 o 589.0, segÚD proceda, por fas Ingresos.
b.2) La cueDta a que debe imputarse definitivameDte el pago.

Su saldo puede ser deudor o acreedor, dada la naturaleza de la
cuenta, por tanto POdrá figurar en el Activo o en el Pasivo del
Balance.

556. Caja GeDeral de Depósitos. Otras operaciones.

Recoge las operacioDes efectuadas eD la CeDtral de la Caja
GeDeral de Depósitos, difereDtes de las de coDstitucióD y devolu­
cióD de depósl\os. Se citaD, a titulo de ejemplo: Ingresos por
derechos de custodia e Impuesto de Transmisiones Patrimoniales
pendientes de aplicar a Presupuesto de Ingreso, intereses de
depósito pendientes de aplicar al Presupuesto de Gastos, etcétera.

Su movimiento es el siguiente:
a) SoD motivos de cargo:
a. I) El pago de intereses a los titulares de depósitos constitui­

dos eD la CeDtral.
a.2) La formalización mensual de los intereses de depósitos en

metálico o en efectos satisfechos por las sucursales.
a.3) La aplicación al Presupuesto de Ingresos de la recauda­

ción del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y de la
recaudación de derechos de custodia.

a.4) Las devoluciones de ingresos indebidos por derechos de
custodia y transmisiones patrimoniales.

b) SoD motivos de aboDo:
b.1) El reintegro de intereses de depósitos indebidamente

percibIdos por los particulares.
b.2) La aplicación al Presupuesto de Gastos de los intereses de

depósitos pagados a los particulares.
b.3) La recaudación del Impuesto sobre Transmisiones Patri­

moniales que grava la constitucIón y/o cancelación.
bA) La recaudacióD eD la CeDtral de los derechos de custodia

y la fonnalización mensual de los derechos de custodia recaudados
en las sucursales.

SS8. Gastos presupuestarios realizados pendientes de aplica­
cióD.

CoDtrapartida de las cueDtas del subgrupo 40, «Acreedores por
obligaciones reconocidas», de manera excepcional, cuando la
naturaleza económica del gasto no esté perfectamente definida. En
un momento posterior, cuando se te~ información suficiente, se
le tendrá que dar la imputacióD defiDltiva.

Su movimiento es e siguiente:
a) Se carga con aboDo a cueDtas del subgrupo 40, eD el

momento en que se reconoce la obligación.
b) Se aboDa al efectuar la aplicacióD defiDitiva CaD cargo a la

cuenta que realmente corresponda.

559. Ingresos presupuestarios realizados peDdieDtes de aplica-
ción.

Funcionará a través de su divisionaria.

5590. VeDta de metales preciosos.
Recoge, transitoriamente, los ingresos producidos en el Banco

de España como consecuencia de la venta o canje de metales
preciosos hasta su definitiva aplicación.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se aboDa COD cargo a la cueDta 430.2, «Deudores por

derechos reconocidos. Ejercicio corriente. De ingresos sin contraído
previo», por el reconOCImiento del derecho a cobrar.
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b) Se carga con abono a:

b,l) La cuenta 207, «Metales preciosos». a través de sus
divisionarias, en el momento de la enajenación, por el precio de
venta.

b.2) La cuenta 555.9, «Otras partidas pendientes de aplica­
ción», por las diferencias a cobrar en metálico como consecuencia
del canje.

5599. Otros ingresos presupuestarios realizados pendientes de
aplicación.

Contrapartida de las cuentas del subgrupo 43, «Deudores por
derechos reconocidos», de manera excepcional, cuando la natura­
leza económica del derecho no esté perfectamente definida. En un
momento posterior, cuando se tenga infonnaci6n suficiente, se le
tendrá que dar la imputación definitiva.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a cuentas del subgrupo 43, en el
momento en Que se reconoce el derecho.

b) Se carga al.efectuar la aplicación definitiva con abono a la
cuenta Que realmente corresponda.

56. Otros deudores no presupuestarios.

560. Depósitos constituidos.
561. Anticipos y préstamos concedidos.

5612. A Entes territoriales.
5618. A la CEE por recursos !YA.
5619. Al exterior.

562. Cheques y talones impagados.
566. Deudores por reintegros.

5660. Por reintegros de Deuda Pública.
569. Otros deudores no presupuestarios.

Las cuentas integradas en este subgrupo recogen aquellas
operaciones que representando un crédito a favor del Estado no
tienen su origen en la ejecución del Presupuesto y de su sección
adicional.

560. Depósitos constituidos.
Depósitos entregados por la Dirección General del Tesoro y

Política Financiera como consecuencia de operaciones no presu­
puestarias.

Su movimiento es el si.¡uiente:

a) Se carga, por los pa80S realizados, con abono a la cuenta
571.0, «!lanco de España. C/c. Tesoro Público», o a la cuenta 589.0,
«FormalizaciólllO, según corresponda, en función de la forma de
pago.

b) Se abona, por la devolución del depósito, es decir, por el
ingreso, con cargo a las cuentas 554.6, «Ingresos en caja pendientes
de aplicaciólllO; 571.0, «Ilanco de España. C/c. Tesoro Público», ó
589.0, «FonnalizaciólllO, en función de la fonna en que aquél se
produzca.

La suma de su Debe recoge el total de depósitos constituidos.
La de su Haber, el total de depósitos devueltos al Tesoro.

Su saldo, deudor, recogerá los créditos a favor de la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera, por depósitos que se han
constituido y que están pendientes de cancelar. Figurará en el
Activo del Balance.

561. Anticipos y préstamos concedidos.

Recoge los anticipos y préstamos que se conceden por la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera y que carecen
de la asignación presupuestaria correspondiente.

Funcionará a trav& de sus divisionarias.
Su movimiento es el si¡uicnte:

a) Se car¡a, a la concesión del anticipo o préstamo, con
abono a las cuentas 571.0, «Ilanco de España. C/c. Tesoro
Público», ó 589.0, «FonnalizaciólllO, en función de la fonna en que
se produzca el pago corresondiente a dicho anticipo.

b) Se abona, a la cancelación, con cargo a las cuentas 554.6,
«Ingresos en caja pendientes de aplicaciólllO; 571.0, «!Ianco de
España. C/c. Tesoro Público», ó 589.0, «FOnnalizaciÓlllO, según la
fonna en que se produzca el ingreso correspondiente.

La suma de su Debe recoge el total de anticipos y préstamos
concedidos. La de su Haber, el total de anticipos y préstamos
reembolsados.

Su saldo, deudor, recogerá los créditos a favor de la Dir=ión
General del Tesoro y PoUtíca Financiera, por anticipos y préstamos
concedidos, pendientes de cancelar. FISU'l"i en el Activo del
Balance.

5ó2. Cheques y talones impagados.

Recoge el importe de aquellos cheques y talones, con que se
pagan las deudas tributarias, y que son defectuosos o no tienen
provisión suficiente.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, por el importe del cheque o talón impagado, con
abono a:

a.1) La cuenta 589.0, «FonnalizaciólllO, si se trata de cheques
y talones contra cuentas en el Banco de España, para posterior­
mente imputar dicho importe a la cuenta 588.0, «Movimientos
intemos de tesorerfa>o.

a.2) La cuenta 571.0, «!Ianco de España, C/c. Tesoro
Público», si son cheques y talones contra otros Hancos, al recibir los
devueltos.

b) Se abona, en el momento de la cancelación del derecho,
con cargo a la cuenta 554.6, «Ingresos en caja pendiente> de
aplicación»; 571.0, «llanco de España. C/c. Tesoro Público., ó
589.0, «Fonnalizacióm., en funci6n de la forma en que se produzca
el ingreso correspodiente a dicha cancelación.

Su saldo, deudor, recoge el importe de cheques y talones
impagados. Figurará en el Activo del Balance.

566. Deudores por reintegros.

Cuenta deudora que recoge los derechos a favor del Estado
como consecuencia de pagos erróneos. Funcionará a través de su
divisionaria.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta 516.8, «Por reintegros de
Deuda Pública», en el momento de reconocer el derecho.

b) Se abona con car¡¡o a:
b.l) La cuenta 589.0, «formalizaciólllO, si el ingreso se realiza

por compensación.
b.2) La cuenta 571.0, «!Ianco de España. C/c. Tesoro

Público», si el ingreso se realiza en efectivo.
b.3) La cuenta 586.9, «Órdenes de cobrn remitidas a las

Tesorerias. Por reintegros». por el traspaso de la deuda a la
Delegación de Hacienda de ~Iadrid.

Su saldo, deudor, figurará en el Activo del Balance.

569. Otros deudores no presupuestarios.

Cuenta que~ créditos a favor de la Dirección General del
Tesoro y Política Fmanciera no derivados de la ejecución del
Presupuesto de Ingresos del Estado, y que no están recogidos en las
cuentas anteriores.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 560. i
Su saldo, deudor, recoge lo pendiente de cancelar PQi este

concepto. Figurará en el Activo del Balance. /

57. Tesoren"a

570. Caja.
5700. De la Tesoreria.
5701. De la Caja General de Depósitos.

571. Banco de España. C/c. a la vista.
5710. Banco de España. C/c. Tesoro Público.
5711. Banco de España. C/c. Caja General de Depósitos.
5713. Banco de España. C/c. Crédito Oficial.
5714. Banco de España. C/c. Pagarés de politica moneta­

ria.
572. Banco de EspsiIa. Otras cuentas.

5721. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Dotacio­
nes.

5722. Cuenta moneda metálica en caja.
5724. Cuentas restringidas de tasas y exacciones parafis-

cales.
5725. Cuentas de _ en firme y a justificar.
5726. Cuenta moneda metálica pendiente de ingreso.
5727. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Antici-

pos.
5728. Cuenta de operaciones caD el exterior.
5729. Cuenta de moneda metálica recogida.

570. Caja.

Disponibilidádes de medios líquidos.
Funcionará a través de sus divisionarias..

5700. De la Tesorerla.
Disponibilidádes de medios líquidos en la Tesorerla Central de

la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.
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Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, a la entrada de medíos liquidos. con abono a la
cuenta 554.6, «Ingresns en ~a pendientes de aplicaciÓn».

b) Se abona, a su salida, con carao a la cuenta 588.0,
«Movimientos internos de tesorería». Este asiento se efectuará,
diariamente, por el importe de la recaudación en la caja, como
consecuencia de su traslado a la cuenta comente del Tesoro en el
Banco de España.

Esta cuenta aparecerá constantemente saldada.
5701. De la Caja General de Depósitos.

Disponibilidades de medios lí<¡uidos en la Cllia de la Caja
Central de Depósitos.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga por las entradas de medios liquidas.
b) Se abona por las salidas de medios lí<¡uidos.
Figurará en el Activo del Balance.

571. Banco de España. C/c. a la vista.
Recoge el movimiento de las cuentas corrientes a la vista

abiertas en el Banco de España.
Funcionará a través de sus divisionarias.

5710. Banco de E.paña. C/c. TelOro Público.
Refleja el movimiento que se produce en la cuenta corriente en

efectivo que el Tesoro tiene abierta en el Banco de España, como
consecuencia de las operaciones de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera.

Su movimiento es el siguiente:
a).<"Se carga por las entradas de efectivo o por las transferen·

cias r~cibidas con abono a la cuenta Que ha de servir de contrapar­
tida según la naturaleza de la ope:ración Que da lugar al ingreso.

b) Se abona, por la dispoSIción total o parcial del saldo, con
cargo a la cuenta que ha de servir de contrapartida de acuerdo con
la naturaleza de la operación que provoca el pago.

Figurará en el Activo del Balance.

5711. Banco de Eapaña. C/c. Caja General de Depósitos.

Recoge el movimiento producido en la cuenta especial de la
Central de la Caja General de Depósitos como consecuencia de
operaciones en metálico.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga por las entradas de medios liquidas.
b) Se abona por las salidas de medios liquidas.

Figurará en el Activo del Balance.

5713. Banco de E.paña. C/c. de Crédito Oficial

Cuenta Que recose los flujos que se producen como consecuen·
cia de las operaciones de las Cédulas para inversiones, así como los
anticipos que efectúa el Tesoro y las dotaciones al Crédito Oficial.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga:

a.l) Por el importe de las cb1ulas para inversiones emitidas
y suscntas, con abono a la cuenta 152.2, «Cédulas para inversio­
nes».

a.2) Por el importe de los intere... cobrados, de dotaciones
al InstItuto de Crédito Oficial, con abono a la cuenta 256.1,
«Instituto de Crédito Oficial. Por intereses».

a.3) Por el importe de los anticipos que hace el TelOro a esta
cuenta, con abono a la cuenta 588.1, «Anticipos del Tesoro al
Crédito Oficia1».

b) Se abona:

b.l) Por el importe de los fondos enlrel@dos al Instituto de
Crédito Oficial, con car¡o a la cuenta 256.0, «Instituto de Crédito
Oficial. Por dotaciones». .

b.2) Por el pago de gastos derivados de la emi.ión de cédulas
para inversiones, con cargo a la cuenta 555.5, «Gastos de emisión
de cédulaa y otro.,..

b.3) Por el importe de la. cédulas amortizadas, con carao a
la cuenta 517.0, «J'or cédulas amortizadas».

b.4) Por el importe de los intereses pagados, con cargo a la
cuenta 517.1, «Por intereses vencidos de cédulas».

b.5) Por el importe de lo. in_s netos a favor del Tesoro,
con carao a la cuenta 555.2, «Intereses de dotaciones pendientes de
aplicar».

. b.6) Por el importe de los ",integros de anticipos del TelOro
a esta cuenta, con carao a la cuenta 588.1, «AntiCIPOS al Crédito
Oficial».

Su saldo recoge el de la .Cuenta especial del Crédito Oficia1»,
que tiene el Tesoro en el Banco de España. Figurará en el Activo
del Balance.

5714. Banco de España. C/c. Pagares de polltica maneta·
ria.

Cuenta Que recoge los flujos Que se producen como consecuen­
cia de las operaciones de emisión y amortización de pagarés de
política monetaria.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, por el importe de las emisiones, con abono a la
cuenta 501, «1Ionos y pagarés del Tesoro de polltica monetaria».

b) se abona, al vencimiento, por el im~ne del valor del
reembolso que comcide con el precio de emiSIón, con cargo a la
cuenta 501.

Su saldo, deudor, fi¡urará en el Activo del Balance.

572. Banco de España. Otras cuentas.
Saldo a favor del Tesoro en cuentas no disponibles a la vista.
Su movimiento se efectúa a través de sus divisionarias.

5721. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Dotacio­
nes.

5724. Cuentas restringidas de tasas y exacciones parafis­
cales.

5725. Cuentas de pagos en firme y a justificar.

Actúan de forma similar a las cuentas de orden, cargándose por
los ingresos y abonándose por los pagos, con abono o cargo,
respectivamente, a las cuentas del subgrupo SS, «Partidas pendien­
tes de aplicación», que correspondan.

Figurarán en el Activo del Balance.
El resto de las divisionarias, dadas sus pecualiaridades, se

definen individualmente.

5722. Cuenta moneda metálica en Caja.

Recoge el importe de la moneda metálica en caja, considerán­
dose como talla Que vuelve al Banco de España como consecuencia
de operaciones normales de tesorería. Sigue siendo de curso legal
que es lo Que la diferencia de la ((JIloneda recogida».

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a la cuenta 120, «Moneda metálica
aplicada a Presupuesto», por los ingresos que se produzcan en el
Banco de España.

b) Se carga con abono a la cuenta 120, por los pagos que
realice el Banco de España.

Su saldo, acreedor, figurará en el Activo del Balance con signo
negativo.

5726. Cuenta moneda metálica pendiente de ingreso.

Cuenta Que recoge el importe de la moneda metálica pues~ en
circulación y Que está pendiente de ingreso en la cuenta comente
del Tesoro.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, por el valor facial de la moneda metálica puesta
en circulación, con abono a la cuenta 122, «Moneda metálica
emitida pendiente de ingreso en la C/c. del Tesoro».

b) Se abona, por el importe de la moneda ingresada en la
cuenta corriente del Tesoro según su valor facial, con cargo a la
cuenta 122.

Su saldo, deudor, recoge el importe de la moneda ~etálica
puesta en circulación y no ingresada aún en la cuenta comente del
Tesoro.

Figurará en el Activo del Balance.

5727. Cuenta Servicio Financiero de la Deuda. Antici·
pos.

Recoge los fondos anticipados por el Banco de Eapaña a la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera como conse~
cuencia de operaciones de Deuda Pública.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona. por los anticipos de fondos del Banco de España,
con cargo a la cuenta 551.0, «Pagos de Deuda Pública».

b) Se carga, por el reintegro de anticipos, con abono a la
cuenta 551.0.

Su saldo, acreedor, recoge el importe de fondos anticipados
pendientes de reintegrar. Figurará en el Activo del Balance con
signo negativo.
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5728. Cuenta de operaciones con el exterior.

Recoge los fondos anticipados por el Banco de España a la
Dirección General del Tesoro y Política Financiera como CODse~
cuencia de operaciones con el exterior.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por los anticipos de fondos del Banco de España,

con car¡o a las cuentas 551.1. «Pagos al exterior pendientes d.
aplicar. Inter.... de préstamos y otros (!listos»; 551.2, «Pagos al
exterior pendientes de aplicar. AmortizacIón de préstamo~; 551.3,
«Pagos al exterior pendientes de aplicar. De Departamentos Minis­
teriales»; 551.4, «Pagos al exterior pendientes de aplicar. Diferen­
cias de cambio obligaciones autopistas de peaje», y 551.9. «Pagos
al exterior pendientes de aplicar (cuenta provtsional»>.

b) Se carga, por el reintegro de los anticipos. con abono a Jas
cuentas 551.1, 551.2, 551.3. 551.4 Y 551.9.

Su saldo. acreedor, recoge el impone de los fondos anticipados
pendientes de reintegrar~ Figurará en el Activo del Balance con
signo negativo.

5729. Cuenta de moneda metálica recogida.

Rdleja el importe de la molleda metálica recogida por el Banco
de España según su valor facial más los gastos derivados de la
operaciÓR.

Su movimiento es el siguiente:
~) Se abona con cargo a:

a.l) La cuenta 120. «Moneda metálica emitida aplicada a
Presupumo», en el momento de la recogida, por el valor facial de
la moneda recogida.

a.2) La cuenta 555.4, «Gastos de recogida de moneda metálica
pendientes de aplicar». por los gastos denvados de la operación.

b) Se carga con abono a:

b.l) La cuenta 120, por el valor facial de la moneda recogida.
por los ajustes derivados de la 0r.ración.

b.2) La cuenta 555.4, por a aplicación al Presupuesto de
Gastos del Estado de los derivados de la recogida de moneda
metálica.

Su saldo, acreedor, figurart en el Activo del Balance con signo
negativo.

58. Cuentas de enlace y movimientos internos.
580. Reme... de efectivo recibidas.
581. Remesas de efectivo TOmitidas.
582. Propuestas y órdenes de pago expedidas.

5820. Propuestas de _o ""pedidas. Ejercicio corriente.
5821. Propuestas de _o expedidas. Ejercicio anterior.
5822. Propuestas de pago expedidas. Ejercicios previos al

anterior.
5825. Ordenes de pago expedidas. Ejercicio corriente.
5826. Ordenes de pago expedidas. Ejercicio anterior.
5827. Ordenes de pa80 expedidas. Ejercicios previos al

anterior.
5828. Ordenes de pago expedidas. Anticipos de Tesorería

(articulo 6.S Ley Genera1 Presupuestaria).

583. Propuestas y órdenes de pago recibidas.
5830. Propuestas de pago recibidas. Ejercicio corriente.
5831. Propuestas de pago recibidas. Ejercicio anterior.
5832. Propuestas de pago rectbidas. Ejercicios previos al

anterior.
5833. Propuestas de pa¡o recibidas. Anticipos de Tesore-

ría (articulo 65 Ley General Presupuestaria~

5835. Ordenes de pago recibidas. EjerciCIO corriente.
5836. Ordenes de _o recibidas. Ejercicio anterior.
5837. Ordenes de pago recibidas. Ejercicios previos al

anterioL
5838. Ordenes de pago recibidas. Anticipos de Tesorería

(articulo 65 Ley General Presupuestaria).

584. Operaciones reaUzada' por cuenta de otras Oficinas.
5840. Sucunales de la Caja GcneraI de Depósitos.
5844. Ingresos y pagoa por cueata de otras Oficinas.

585. Operaciones realizadas en otras Oficinas por nuestra
cuenta.
5852. TranliÍerellcias virtuales de Delegacio""..
5854. Ingresos y pagos en otras Olicmas por nueotra

cuenta.
585.5. Opaacioues Tealizadas ea otros Centros Gestores

por llUestA. cu.ema.
586. Ordenes de cobro remitidas a las Tesorerías.

5865. De órdenes de cobro recibidas de los centros
Gestores.

S869. Por reimegras.

587. Ordenes de cobro rectbidas de los Centros Gestores.
5870. De ena,jenaciÓll del inmovilizado materia\.
5871. Dee~ón del inmovilizado ilUll8teria\.
5872. De enlijenación del inmovilizado financiero.
5873. De reembolso de préstamos.
5879. Otras.

588. Movimientos internos de Tesorería.
5880. Movimientos internos de Tesorerfa.
5881. Anticipos del Tesoro al Crédito Oficial
5889. Otros movimientos internos de Tesorerfa.

589. FonnaIizadón.
5890. Formalización.
5891. Sin salida maleria\ de fondlils.

580. Remesas de efectivo recibidas.
Reme... de efec.tivo que se reciben de las De1epciones de

Hacienda.
Su movimiento el elsigWente:
a) Se abona, por" ia\porte de la remesa recibida, con cargo

a la cuenta 571.0. «Ilanco de España. Cuenta corriente Tesoro
Público».

b) Se carga, en fin de ejercicio. por su saldo, con abono a la
cuenta 102, «Central contable».

Su saldo, acreedor. recoge el total de remesas de efectivo
recibidas duraate 01 e¡jercicio de las Delegaciones de Hacienda.

581. Reme... de efectivo remitida..
Remesas de electivo qae se remiten a las Delegaciones de

Hacienda.
Su movimiemo ~s el crignientc:
a) Se carga, por el importe de la remesa efectuada, con abono

a la cuenta 571.0, «Banco de España. Cuenta corriente Tesoro
Públiro».

b) Se abona, en fin de ejercicio, por su saldo., con cargo a la
cuenta 102. «Central contable».

Su saldo, deudor, rec~ el total de remesas de efectivo
efectuadas durante el ejerciciO a las DelegaciOBCS de Hacienda.

582. Propuestas y órdenes de pago expedidas.

Funcionará a través de sus divisionarias.

5820. Propuestas de pago expedidas. Ejercicio c~rriente.
Cuenta de enlace que recoge la expedición de pnlf,uestas de

I"'go corres~ a obligaciones reamocidas con cargo al
Presupuesto vtgente.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con car¡¡o a la cuenta 400.0, «Acreedores por

obligaciones reconocidas. t,iercicio corriente~, por le expedición de
propuestas de pago.

Este asiento será de signo negativo en caso de anolación de
propuestas de pago relativas a obligaciones reconocidas en el
ejercicio corrieAte..

b) Se carga con abono a Ja cuenta 102, «CenIIll1 contabl.... por
su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, acreedor. recose el total de ~estas de pago netas
(expedidas menos arnrladu) refereutes • obligaciOlles reconocidas
en el presente ejercicio.

5821. Propuestas de pago expedidas. Ejercicio anterior.

Cuenta de etlia<:e que recoge la expedición de propuestas de
pago 001 I~spondieDtes a oblipciones reconocidas ron cargo al
Presupuesto vigente en el ejercicio anterior.

Su movimiento es el siguieate:
a) Se abona con cargo a la cuenta 401.0. «Ac~es por

oblipciooes rec<>"Oci"as de PtOSupues.... cerraclos. ~eraClO ante­
rior», por Ja expediciéln de propuestas de paco.

Elle asienlO _ de sipo nqalivo ell oaso de anolaeión de
pro~estasy de ¡JalO celativ.. a obligaciones _oc:idaa OOB cargo
al ""sto dol oje<cM;io aalerior.

b) <:aIJIl oon aboBo a la oueata 102, «Cea/.raI meta....... por
su saldo, en fm de ejercicio.

Su saldo. acreedo~. reco~ el total de pro¡ruestas. de pago netas
(expedidas menos anuladas) referentes a obligaciones reoonocidas
en el ejercicio anterior.
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5S22. Propuestas de paao expedidas. l;jereicios previos
al anterior.

Cuenta de enlace que recoge la expedición de propuestas de
pago correspondientes a oblipcionc5 rerollOlOidas ton cargo a
Presupuestos vigente en ejercicios previos al anterior.

S& movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 402.0, «Acreedores por

obligaciones reconocidas de presupuestos cenados. l;jercicios ¡>re­
vios a.l anterior», por la expedición de propuestas de paso.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
propuestas y de pago relativas a obli¡aciones reconocidas con caJ'gO
a presupuestos vigentes en ejercicios previos al anterior.

b) Se carga con abono ala cuenta 102, «Central cnntable», por
su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, acreedor, ~e el total de pro~ueS1aS de pago netas
(expedidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas
en ejercicios previos al anterior.

5825. Ordenes de pago expedidas. Ejercicio comente.
Cuenta de enlace que recoge la transmisión de órdenes de pago

correspondientes a obligaciones reconocidas con cargo al Presu­
puesto vigente.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 400.1, «Propuestas de pago

en tramitación. Ejercicio comente», por la transmisión de órdenes
de pago.

Este asiento será de si¡no negativo en caso de anulación de
órdenes de pa$O relativas a obligaciones reconocidas con cargo al
Presupuesto VIgente en el ejercicio corriente.

b) Se carga con abono a la cuenta 102, ..Central contable», por
su saldo~/n fin de ejercicio.

Su saldo, acreedor, recoge el total de órdenes de pago netas
(expedúias menos anuladas) correspondientes a obligaClones reco-­
nocidas en el presente ejercicio.

5826. Ordenes de pago expedidas. Ejercicio anterior.
a.enta de enlace que recoge la transmisión de órdenes de paao

correspondientes a obligaciones reconocidas con cargo al Presu­
puesto vigente en el ejercicio anterior.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 401.1. «Propoestas de pago

en tramitación. Ejercicio anteriol'», por la transmisión de órdenes
de pago.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pa$O relativas a obligaciones reconocidas con cargo al
Presupuesto Vigente en el ejercicio anterior.

b) Se carga, por su saldo, en fin de ejercicio. con abono a la
cuenta 102, «Central contable».

Su saldo, acreedor, recoge el total de órdenes. de pago netas
(expedidas menos anuladas) correspondientes a obligaClones reco­
nocidas en el ejercicio anterior.

5827. Ordenes de pago expedidas. Ejercicios previos al
anterior.

Cuenta de enlace q~e recoge la transmisión de órdenes de pago
correspondientes a obligaciones reconocidas con cargo a presu.pues­
tos vigentes en ejercicios "revios al anterior.

Su movimiento es el Siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 402.1, «!'ropuestas de pago

en tramitación. Ejercicios previos al anteriol'», por la transmisión
de órdenes de pago.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pago relativas a obligaciones reconocidas en ejercicios
previos al anterior.

b) Se carga, por su saldo, en fin de ejercicio, con abono a la
cuenta 102, «Central contable».

Su saldo, acreedor, recoge el total de órdenes de pago netas
(expedidas menos anuladas) correspondientes a ob1igaciones reco­
nocidas en ejercicios previos al anterior.

5S21I. Ordenes de paao expedidas. Anticipos de Tesore·
ria (artículo 65 Ley General Presupuestaria).

a.enta de en1aee que recoge la transmisión de 6cdenes de p~
correspondientes a obligaciones reconocidas con cargo a lB seccion
adicional, «Anticipos de Tesorería.».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a la cuenta 403.1, «Propuestas de pago

ea tramitación. Anticipos de Tesorerla (artículo 65 Ley GeJreral
Presupuestaria), por órdenes de pago transmitidas.

Este asiento será de signo negativo en taso de anulación de
órdenes de paso relativas a obl.ipciones reconocidas con cargo a la
sección adicional, «Anticipos de Tesorería».

b) Se carsa con abono ala cuenta 102, «Central contable», por
s. saldo, en fin de ejertieio.

Su saldo, acreedor, recoge el total de órdenes de pago netas
(expedidas menos anuladas) cOJlespon~tes a obligaCIOnes reco­
nacidas con carao a esta sección adicional.

583. Propuestas y órdenes de pago recibidas.

Funcionará a través de sus divisionarias.

5830. Propuestas de paao recibidas. Ejercicio corriente.
Cuenta de en1aee que recoge las propuestas de paao expedidas

por los Centros Gestores de Gasto Y referentes a obligaciones.
rec;:onocidas con cargo al Presupuesto vigente.

Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se carga con abono a la cuenta 400.1, «Propuestas de pago

en tramitación. Ejercicio corriente», por las propuestas de pago
recibidas.

Este asiento será de signo neptivo en caso de anulación de
propuestas de paJo relativas a obligaciones reconocidas con cargo
al Presupuesto VIgente en el ejercicio comente.

b) Se abona con ca'l0 a la cuenta 102, «Central contable», por
su saldo, en fin de ejerclci:o.

Su saldo, deudor, recoge el importe de propuestas de pago netas
(recibidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas en
el presente ejercicio.

S831. Propuestas de pa¡o recibidas. Ejercicio anterior.
Cuenta de enlace que recoge las propuestas de pago expedidas

por los Centros Gestores de Gasto y referentes a obligaciones
reconocidas con cargo al Presupuesto vigente en el ejercicio
anterior.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a la cuenta 401.1, «Propuestas de pago

en tramitación. Ejercicio anreriar», por- las propuestas de pago
recibidas.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
propuestas de paJo relativas a obligaciones reconocidas con cargo
al Presupuesto Vigente en el ejercicio anterior.

b) Se abona con cargo ala cuenta 102, «Central contable», por
su saldo, en fin de ejemcio.

Su saldo, deudor, recoge el importe de propuestas de pago netas
(recibidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas en
el ejercicio anterior.

5832. Propuestas de pago recibidas. Ejercicios previos
al anterior.

Cuenta de en1aee que recoge las propuestas de pago expedidas
por los Centros Gestores de Gasto y referentes a obligaciones.
reconocidas con cargo a presupuestos vi¡entes en ejercicios previos
al anterior.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a la cuenta 402.1, «Propuestas de pago

en tramitación. Ejercicios previos al anterior», por las propuestas
de pago recibidas. .

Este asiento será de signo neptivo en caso de anulación de
propuestas de pago relativas a oblipciones reconocidas en ejerci­
cios previos al anterior.

b) Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central Contable».
p&r su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, deudor,~ el importe de propuestas de pago netas
(recibidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas en
ejercicios previos al anterior.

5833. Propuestas de PIllo reeibi<las. Anticipos de Tesoreria
(articulo 65 Ley Genesal Presupuestaria).

Cuenta de enlace q"" recoge las propuestas de pago expedidas
por los Centros Gestores de G..to '1 referentes a obligaciones
reconocidas con cargo a la sección adiciGnai· «Anticipos de Teso­
rería».

Su movimiento es el si¡uienle:

a) Se carga con abono ala cuenta 403.1, «Propuestas de pago
en tramitación. Anticipos de Tesorería (artículo 65 Ley General
Presupuestaria»>, por las propuestas de pago recibidas.

Este asiento será de siano negativo en aso de amtlación
propuestas de paao relativas a obligaciones. reconocidas. con cafIO
a la sección adicional «Anticipos de Tesorería».
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b} Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central Contable»,
por su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, deudor, recoge el total de propuestas de pago netas
(recibidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas
con cargo a esta sección adicional.

5835. Ordenes de pago recibidas. Ejercicio comente.

Cuenta de enlace que recoge las órdenes de pago '1ue ha de hacer
efectivas la Dirección General del Tesoro y PolítIca Financiera
como Caja Pagadora referentes a obligaciones reconocidas con
cargo al Pr~su.puesto vige~te ..

Su mOVImIento es el sIgUiente:
a) Se carp con abono a la cuenta 410, «Acreedores por pagos

ordenados. Ejercicio corriente», por las órdenes de pago que se
reciban. ­

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pago relativas a obligaciones reconocidas con cargo al
Presupuesto del ejercicio corriente.

b) Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central Contabl"",
por su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, deudor, recoge el total de órdenes de pago netas
(recibidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas en
el ejercicio corriente.

5836. Ordenes de pago recibidas. Ejercicio anterior.

Cuenta de enlace que recoge las órdenes de pago Q.ue ha de hacer
efectivas la Dirección General del Tesoro y PolítIca Financiera
como Caja Pagadora referentes a oblipciones reconocidas con
cargo al Presupuesto vifente en el ejercicio anterior.

Su movimiento es e siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta 411, «Acreedores por pagos
ordenados de Presupuestos cerrados. Ejercicio anterioI». por las
órdenes de pago que se reciban.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pago relativas a obligaciones reconocidas en el ejercicio
anterior.

b) Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central Contable»,
por su saldo, en fm de ejercicio.

Su saldo, deudor, recoge el total de órdenes de pago netas
(recibidas menos anuladas) referente a obligaciones reconocidas en
el ejercicio anterior.

5837. Ordenes de pago recibidas. Ejercicios previos al ante~

rior.

Cuenta de enlace que recoge las órdenes de pago que ha de hacer
efectivas la Dirección General del Tesoro y Política Financiera
corno Caja Pagadora referentes a obli~ciones reconocidas con
cargo a Presupuestos vigentes en ejercicIos previos al anterior.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta 412, «Acreedores por pagos
ordenados de Presupuestos cerrados. Ejercicios previos al ante­
riOl», por las órdenes de pago que se reciban.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pago relativas a obligaciones reconocidas en ejercicios
previos al anterior.

b) Se abona con cargo a la cuenta lO2, «Central Contabl"",
por su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, deudor, recoge el total de órdenes de pago recibidas
referentes a obligaciones reconocidas en ejercicios previos al
anterior.

5838. Ordenes de pago recibidas. Anticipos de Tesorería
(artículo 65 Ley General Presupuestaria).

Cuenta de enlace que recoge las órdenes de pago que ha de hacer
efectivas la Dirección General del Tesoro y Política Financiera
corno Caja Pagadora referentes a obligaciones reconocidas con
cargo a la sección adicional «A..nticipos de Tesorería».

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta 413, «Acreedores por pagos
ordenados. Anticipos de Tesorería (artículo 65 de la Ley General
Presupuestaria)>>, por las órdenes de pago que se reciban.

Este asiento será de signo negativo en caso de anulación de
órdenes de pago relativas a obligaciones reconocidas con cargo a la
sección adicional «Anticipos de Tesorería».

b) Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central Contable_,
por su saldo, en fin de ejercicio.

Su saldo, deudor, recoge el total de órdenes de pago netas
(recibidas menos anuladas) referentes a obligaciones reconocidas
con cargo a esta sección adicional.

584. Operaciones realizadas por cuenta de otras Oficinas.
Funcionará a través de sus divisionarias.

5840. Sucursa1es de la Caja General de Depósitos.
Recoge las relaciones entre la Caja Central y sus sucursales

derivadas de las transferencias de depósitos entre ellas. así como de
la formalización mensual de los interellCs de depósitos pagados por
las Sucursa1es, de los derechos de custodia recaudados por las
mismas y del Fondo eSl""'ia1 a disposición de las Salas de los
Contencioso-Administratlvo.

Su movimiento es el siguiente;

a) Son motivos de cargo:

a.l) Las transferencias virtuales de depósitos que, constituidos
en una Sucursal hayan de ser devueltos por la Central o por otra
Sucursal distinta a aquélla.

a.2) La fonnalización mensual de la recaudación por derechos
de custodia e ingresos habidos en el Fondo especial a disposición
de las Salas de lo Contencioso-Administrativo. en las distintas
Sucursales.

b) Son motivos de abono:

b.l) Las transferencias virtuales de depósitos a las Sucursales
que, constituidos en la Central o en otra Sucursal, hayan de ser
devueltos por aquéllas.

b.2) La formalización mensual de los intereses de depósitos en
metálico o en efectos satisfechos por las Sucursales.

c) Se carga o abona, según el saldo sea acreedor o deudor, con
abono o cargo a la cuenta 102. «Central Contable_, por su saldo,
en fin de ejercicio.

5844. Iogresos y pagos por cuenta de otras Oficinas.

Cuenta de enlace que recoge el importe de las operaciones que,
realizadas por la Dirección General del Tesoro y Política Finan·
ciera, deban lucir en cuentas de otra u otras Oficinas Contables del
Estado.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por los ingresos. con cargo a las cuentas 554.6,

«Ingresos en C-.ia pendientes de aplicación»; 571.0, «Banco de
España c/c. Tesoro Público~, o 589.0, «Fonnalizacióll», según
proceda.

b) Se carga con abono a la cuenta 571.0 cuando se trate de
pagos.

e) Se carga o abona, según el saldo sea acreedor o deudor, con
abono o cargo a la cuenta lO2, «Central Contable~, por su saldo,
en fin de ejercicio.

585. Operaciones realizadas en otras Oficinas por nuestra
cuenta. .t

Cuenta de enlace que recoge el importe de las operaciQnes que,
realizadas por otras Oficinas Contables del Estado, debaJ(lucir en
cuentas de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Funcionará a través de sus divisionarias.

5852. Transferencias virtuales de Delegaciones.

Recoge las transferencias virtuales de las Delegaciones como
consecuencia de la recaudación de ciertos conceptos que se
centraliza en la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a la cuenta 589.0, «Formalización», por

las transferencias.
b) Se abona con cargo a la cuenta 102, «Central ContablC»" en

fin de ejercicio. por su saldo.

5854. Ingresos y pagos en otras Oficinas por nuestra cuenta.

Recoge los ingresos y pagos realizados en Delegaciones por
cuenta de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta correspondiente, cuando se
trata de ingresos.

b) Se abona con cargo a la cuenta correspondiente, cuando se
trata de pagos.

c) Se abona o carga. según su saldo sea deudor o acreedor, con
cargo o abono a la cuenta 102, «Central Contable~, por su saldo,
en fin de ejercicio.

5855. OperaCiones realizadas en otros Centros Gestores por
nuestra cuenta.

Recoge las operaciones realizadas en el Ministerio de Economía
y Hacienda por nuestra cuenta.
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Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta correspondiente, cuando se
trata de ingresos.

b) Se abona con cargo a la cuenta correspondiente, cuando se
trata de 88stos.

e) Se abona o carp, según su saldo sea deudor o acreedor. con
cargo o abono a la CUenta 102, «Central Contable», por su saldo,
en fin de ejercicio.

586. Ordenes de cobro remitidas a las Tesorerías.
Recoge en la Dirección General del Tesoro y Política Financiera

el impone de los derechos a cobrar como consecuencia de órdenes
de cobros recibidas de los Centros Gestores o de reintegros de
Deuda Pública, cuando haya sido necesario proceder a su apremio.

Funcionará a través de sus divisionarias:

5865. Por órdenes de cobro recibidas de los Centros Gesto-
res.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga COD abono a la cuenta 433.0, «Derechos anulados
por anulación de liquidacioncs», por d envío de órdenes de cobro
a las Cajas.

b) Se abona, en fin de ejercicio, por su saldo, con cargo a la
cuenta 102, «Central Contable».

5869. Por reintegros.

Su movimiento es el siguiente;

a) Se carga con abono a la cuenta 566.0, «Por reintegros de
Deuda Pública», por la remisión de órdenes de cobro a las Cajas.

b) Se abona, en fin de ejercicio, por su saldo, con cargo a la
cuenfá 102, <<Central Contable».

'587. Ordenes de cobro recibidas de los Centros Gestores.

Recoge en la Dirección General del Tesoro y Política Fina~­
ciera. como Caja, el impone de los derechos a cobrar, consecuencIa
de la enajenación de inmovilizado o reembolso de préstamos
concedidos u otras causas, recibidos de los Centros Gestores.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por el impone. de las órdenes de cobro recib~das,

con cargo a la cuenta 430.0. «Deudores por derechos reconocIdos.
Ejercicio corriente. De liquidaciones de contraido previo».

b) Se carga. en fin de ejercicio, por su saldo, con abono a la
cuenta 102, «Central Contable».

Su saldo, acreedor, recoge el total importe de las órdenes de
cobro recibidas de los Centros Gestores.

588. Movimientos internos de Tesorería.

Funcionará a través de sus divisionarias.

5880. Movimientos interinos de Tesorería.
Recoge el traslado de fondos entre la Caja de la Dirección

General del Tesoro y Política Financiera y la cuenta corriente en el
Banco de España del Tesoro Público.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta 570.0, «.De la Tesoreri8», por
la salida de fondos de la misma.

b) Se abona con cargo a:

b.l) La cuenta 571.0, «Banco de España, c/c. Tesoro Público»,
por la entrada de fondos.

b.2) La cuenta 589.0, «Formalización», por el importe de los
cheques y talones impagados librados contra cuentas conientes en
el Banco de España.

Su saldo será siempre cero.

5881. Anticipos del Tesoro al Crédito OfIcial.
Recoge el traslado de fondos entre la cuenta coniente del

Crédito Oficial y la cuenta coniente del Tesoro Público en el Banco
de España.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a:

a.l) La cuenta 571.0, «Banco de España, c/c. Tesoro Público»,
por los anticipos, es decir, transferencias de la cuenta corriente del
Tesoro Público a la cuenta corriente al Crédito Oficial.

a.2) La cuenta 571.3, «Banco de España, c/c. Crédito OficiaiJo,
por el reintegro de antiCIpos, esto es, transferencias de la cuenta
corriente del Crédito Oficial a la cuenta corriente del Tesoro
Público.

b) Se abona con cargo a:
b.l) La cuenta 571.3, por los anticipos al Crédito Oficial.
b.2) La cuenta 57J.O, por el reintegro de anticipos.

Su saldo será siempre cero.

S889. Otros movimientos internos de Tesorería.
Recoge el traslado de fondos entre las distintas cuentas del

Banco de España, qu~ no Pl!~ reflejarse contablemente mediante
ninguna de las antenores diViSlonanas.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga con abono a la cuenta que proceda, por la entrega
de fondos.

b) Se abona con cargo a la cuenta Que corresponda, por la
entrada de fondos.

Su saldo será siempre cero.

589. Formalización.

Cuenta destinada a recoger los ingresos y pagos Que se compen-
san SiD existir movimiento real de efectivo.

Funcionará a trav~s de SllS divisionarias.
Su movimiento es el sisuiente:

a) Se carsa, por los ingresos de dicha naturaleza, con abono a
la cuenta Que deba servir de contrapartida de acuerdo con la
naturaleza de la operación Que los origina.

b) Se abona, por los pagos de dicha naturaleza, con cargo a la
cuenta que deba servir de contrapartida de acuerdo con la
naturaleza de la operación que los origina. .

Su saldo será cero, ya Que todo ingreso o pago en fonnalización
implica un pago o ingreso en la misma.

GRUPO 6. COMPRAS y GASTOS POR NATURALEZA

Comprende las cuentas destinadas a recoger, de acuerdo con su
naturaleza o destino, los gastos conientes del ejercicio y las
transferencias de capital concedidas.

62. Gastos financieros

621. Gastos de emisión, modificación y cancelación de emprés­
titos.
6210. Gastos de emisión, modificación y cancelación de

empréstitos del interior.
6211. Gastos de emisión, modificación y cancelación de

empréstitos del exterior.

622. Gastos de fonnalización. modificación y cancelación de
préstamos.

623. Intereses de obligaciones y bonos.
6230. Intereses de obligaciones y bonos del interior.
6231. Intereses de obligaciones y bonos del exterior.

624. Intereses de préstamos.
6240. Intereses de préstamos del interior.
6241. Intereses de préstamos del exterior.

625. Intereses de depósitos.
626. Intereses de demora.
627. Diferencias de cambio negativas.
629. Otros gastos financieros.

621. Gastos de emisión. modificación y cancelación de emprés·
titos.

Los necesarios para llevar a efecto las operaciones reseñadas en
la denommación de la cuenta.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, en el momento del reconocimiento de la obhga~

ción, con abono a la cuenta 400.0, «Acreedores por obligaciones
reconocidas. Ejercicio corriente».

b) Se abona, en fin de ejercicio, por su saldo, con cargo a la
cuenta 800, «Resultados corrientes del ejercicio».

622. Gastos de fonnalización, modificación y cancelación d..
préstamos.

Los necesarios para llevar a efecto las operaciones reseñadas en
la denominación de la cuenta.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 621.

623. Intereses de obligaciones y bonos.

Intereses de títulos en circulación pendientes de amortizar
Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:
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a) Se carga con abono a:
a.l) La cuenta 400.0, «Acreedores 1"'r obligaciones reconoci­

das. Ejercicio corrien~. por el reconocuniento presupuestario de
la oblIgación de pagar intereses.

a.2. Cuentas 516.1, «Por intereses de Deuda Pública deve_·
dos pendientes de aplicar a Presupuesto», y 516.3, «Por intereses de
pagares», si el reconocimiento de pagar intereses se hace transito­
riamente de forma extrapresupuestaria.

b) Se abona, en fin de ejercicio. 1"'r su saldo. con car¡o a la
cuenta 800, «Resultados comentes del ejercicio».

624. Intereses de préstamOL
Intereses de préstamos pendientes de amortizar.
Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es análogo al de la cuenta 623.

625. Intereses de depósitos.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 621.

626. Intereses de demora.
Intereses de demora a satisfacer por la Dirección General del

Tesoro y Política Financiera, como consecuencia del incumpli.
miento en el plazo de pago de las obligaciones.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 621.

627. Diferencias de cambio negativas.

Las originadas como consecuencia de un aumento de la
cotización de las monedas extranjeras en las que están concertadas
los préstamos recibidos del exterior.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 621.

629. Otros gastos financieros.

Los de esta naturaleza no incluidos en las cuentas anteriores.
Se citan, a titulo indicativo: Gastos por transferencias, giros y

remesas del Tesoro; gastos financieros por comisiones, giros,
transferencias y análogos; los gastos de avales bancarios solicitados
por el Estado.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 621.

67. Transferencias corrientes.
679. Al exterior.

Este subgrupo recogerá los pstos realizados por la Dirección
General del Tesoro y Política FInanciera sin contrapartida directa
por parte de los agentes receptores, los cll8les destinan estos fondos
a financiar operaciones corrientes.

A este subgrupo deben llevarse los gastos recogidos en el
Presupuesto bajo la rúbrica de transferencias corrientes, con
exclusión de las subvenciones de explotación.

679. Al exterior.

Pagos sin contrapartida directa a agentes situados fuera del
territorio nacional o, con estatuto de extraterritorialidad, o cuando
deban efectuarse en divisas.

A esta cuenta se imputarán las cuotas y contribuciones a
Organismos internacionales.

Su movimiento es el siguiente:
a} Se carga, a la concesión de la transferencia, con abono a la

cuenta 400.0, «Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio
corriente~.

b) Se abona, en fin de ejercicio. con cargo a la cuenta 800.
~~esultados corrientes del ejercicio».

68. Transferencias de capital

681. A Organi~mos autónomos administrativos.
682. A Oreanlsmos autónomos comerciales, industriales y

finanCIeros.
683. A la Seguridad Social.
684. A Entes territoriales.

6840. Corporaciones Locales.
6841. Comunidades Autónomas.

685. A otros Entes públicos.
686. A Empresas públicas.
687. A Empresas privadas.
688. A familias e Instituciones sin fines de lucro
689. Al exterior. .

Este subgrupo recogerá las entregas realizadas por la Dirección
Gener~l del Tes~ro y Política Financiera sin contrapartida, que
finanCIan C?peraclones de capital, ql:le se consideran integrantes de
la formaCIón bruta de capital lijo de otras unidades. Deben
mclulrse tanto las ayudas a la inversión como aquellas operaciones

que realizan una redistribución del ahorro o del patrimonio entre
los distintos sectores de la economia o del resto del mundo.

El SEC considera dentro de este concepto tambi~n el montaje
de inversiones reaJizadas por las admimstraciones públicas en
beneficio de la economía, cuando el beneficiario se puede indivi­
dwilizar f adquiere la propiedad de las inversiones realizadas

También son consideradas transferencias de capital los PIlIlOS de
amortización de dOlIdas contraidas por las Empresas con el fin de
poner en marcha inveniones si el Ente público asume la carsa de
la amortización total o parcialmente. En este caso. deberá excluirse
las bonificaciones de mtereses aunque ~stos tengan por objeto
facilitar las operaciones de invenión.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a:
a.!) La cuenta 400.0. «Acreedores por obligaciones reconoci­

das. Ejercicio corriente», por la concesión de la transferencia.
a.2) La cuenta 281. «A1"'rtaciones del Estado por deudas

asumidas», por el reconocimlento del gasto correspondiente a la
amortización de una deuda asumida.

b) Se abona, en fin de ejercicio. con cargo a la cuenta 800.
4<Resultados corrientes del ejercicio».

Nota.-La razón de incluir las transferencias en los grupos 6 y 7
estriba en que, a diferencia de otras fuentes de financiación, la
transferencia DO es ni un activo financiero para el Ente que lo
concede, ni un pasivo para el que la recibe.

69. Dotaciones del ejercicio para amortización y provisiones.

697. Amortización de gastos.

697. Amortizacion de gastos.

Cuota anual que corresponde por amortización de gastos
diferidos.

Su movimiento es el síguiente:

a) Se carga, por la cuota de amortización anual, con abono a
la cuenta 280, «Gastos amortizables».

b) Se abona, en fin de ejercicio, con cargo a la cU'enta 800.
«Resultados corrientes del ejercicio».

GRUPO 7. VENTAS E INGRESOS POR NATURALEZA

Recursos de la Dirección General del Tesoro y Política Finan·
ciera procedentes tanto de la capacidad impositiva del Estado como
de los rendimientos del ejercicio de su actividad.

70. Ventas.

70S. Venta de bienes corrientes.
706. Venta de servicios. .'

7060. De Correos y telecomunicaciones. ,}
7061. De la Administración Financiera.
7062. Tasas parafiscales del Estado.
7063. Comp'cnsación de funcionarios.
7064. AlqlliIeres y productos de inmuebles.
7069. De otros servicios.

705. Venta de bienes corrientes.
Recoge el importe de los derechos ,reconocidos a favor de la

Dirección General del Tesoro y Política Financiera, como conse­
cuencia de la venta de determinados bienes corrientes no inventa·
riados.

Su movimiento es el siguiente:

a) a, por el importe de la venta, con cargp a la cuenta 430,
«Deudores por derechos =onocidos. Ejercicio corriente». Este asiento
se efectu.stá a través de las divisionarias de la cuenta 430.

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 433. «Derechos anulados del ejercicio

corriente~, a través de sus divisionarias, por el importe de los
derechos anulados, cuando éstos sean por anulación de liquidaciOw
nes o por insolvencias y otras causas.

b.2) La cuenta 420, «Acreedores por devolución de ingreso"".
1"'r la expedición de mandamientos de pago por devolución de
ingresos.

b.3) La cuenta 800, «Resultados corrientes del ejercicio,., en
fin de ejercicio, por su saldo.

706. Venta de servicios.
Recoge el importe de los derechos reconocidos. a favor de la

Dirección General del Tesoro y Politica Financiera, derivados de la
prestación de servicios. A titulo de ejemplo se pueden citar:
Derechos de custodia de depósitos, Derechos de giro Tasas
judiciales. Compensación del personal del Estado afecto a Organis-
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mos autónomos, Sellos de correos y otros franqueos. Derechos de
apartados y otros productos, etc.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es análogo al de la cuenta 705.

71. Renta de la propiedad y de la Empresa

710. Intereses.
71OO. De tltulos y valores.
71O1. De anticil"'s y préstamns concedidos.
7102. De depóSItos.

711. Dividendos y participaciones en beneficios.
7112. De Organismos autónomos comerciales, industria~

les y financieros.
7116. De Empresas publicas y otros Entes publicos.
7117. De Empresas privadas.
7119. Del exterior.

712. Otros ingresos financieros.
7120. Comisiones por aval y seguro de cambios.
7121. Recursos propios de la CEE.
7122. Recargo de apremio y prorroga.
7123. Intereses de demora.
7129. Otros ingresos financieros.

713. Diferencias de cambio positivas.
719. Otras rentas.

7191. Productos de concesiones y aprovechamientos
especiales.

7199. Otras.

En este 5ubgrupo se recogerán todas las rentas e ingresos
percibidps por la Dirección General del Tesoro y Política Finan­
ciera, derivadas del arrendamiento del inmovilizado material del
Estadq'y de las participaciones financieras en otros Entes en forma
de aportación o préstamos.

71O. Intereses.
Intereses de préstamos y depósitos devengados por la Dirección

General del Tesoro y Política Financiera.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por el importe de los intereses devengados, con

cargo a la cuenta 430, «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio corriente».

b) Se carga con abono a:

b.l) La cuenta 433, «Derechos anulados de ejercicio
corriente», por el importe de los derechos anulados, cuando éstos
sean por anulación de liquidaciones o por insolvencias y otras
causas.

b.2) La cuenta 420, «Acreedores por devolución de ingresos»,
por la expedición de mandamientos de pago por devoluciones de
mgresos.

b.3) La cuenta 800, «Resultados corrientes del ejercicio», en
fin de ejercicio, por su saldo.

711. Dividendos y participaciones en beneficios.

Rentas de las inversiones financieras devengadas por la Direc­
ción General del Tesoro y Política Financiera. A titulo de ~'emplo,
se le imputarán: La par\1cil'ación en los beneficios de los .s­
mos autónomos; la partiCIpación en los beneficios de los ntes
públi~s y Sociedades estatales; dividendos de las inversiones
finanCIeras, etc.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es análogo al de la cuenta 710.

712. Otros ingresos financieros.
Ingresos, de esta naturaleza, no incluidos en las cuentas anterio­

res y devengados por la Direoción General del Tesoro y Política
Financiera.

A titulo de ejemplo se pueden citar: Comisión por avales y
seguros en operaciones financieras con el exterior; recursos propios
de la CEE; recargos sobre apremio y prorroga; intereses de demora
por todos los conoeptos.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento será análogo al de la cuenta 710.

713. Diferencias de cambio positivas.
Las originadas como consecuencia de una disminución de la

cotización de las monedas extranjeras en las que están concertadas
los préstamos recibidos del exterior.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 71 O.

719. Otras rentas.

Otros ingresos DO recogidos en otras cuentas y no financieros,
devengados por la Dirección General del Tesoro y Política Finan~
ciera. A título de ejemplo, se pueden citar: Rentas de inmuebles;
productos de concesiones y aprovechamientos especiales; otros
mgresos patrimoniales.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es análogo al de la cuenta 710.

72. Tributos ligados a la producción y a la importación.
720. Tributos ligados a la producción.

7201. Sobre tráfico civil.
7202. Sobre tráfico de Empresas.
7203. Sobre consumos.
7204. Monopolios fiscales.
7206. Sobre el valor ailadido.
7209. Otros.

721. Tributos ligados a la importación.
7211. Sobre tráfico exterior.
7219. Otros.

Este subgrupo recoJerá los pagos obligatorios de las unidades
productivas a las AdmIDistraciones públicas que gravan la "roduc.
ción en sentido amplio, la imponación de bIenes y serviCIOS o la
utilización de los factores de producción.

Estos tributos se adeudan con independencia a la existencia de
beneficios en la explotación y forman parte del precio de salida de
fábrica o de aduana.

720. Tributos ligados a la producción.
A esta cuenta se imputarán, a título de ejemplo: Impuestos

sobre transmisiones patrimoniales intervivos; impuestos sobre
actos jurídicos documentados; Impuestos sobre tráfico de Empre­
sas; Impuesto sobre el valor añadido~ impuestos sobre consumos,
que comprende: Impuestos especiales, lujo, derechos sobre publici­
dad de la radio, difusión y televisión; monopolios fiscales; produe~

tos de la publicidad radiada.
Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por el importe de los titulos devengados, con

cargo a la cuenta 430, «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio corriente».

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 433, «Derechos anulados de ejercicio

corriente», por el importe de los derechos anulados, cuando éstos
sean por anulación de liquidaciones o por insolvencias y otras
causas.

b.2) La cuenta 420, «Acreedores por devolución de ingresos»,
por la expedición de mandamientos de pago por devolución de
IngreSOS.

b.3) La cuenta 800, «Resultados corrientes del ejerciciolt, en
fin de ejercicio, por su saldo.

721. Tributos ligados a la importación.
A esta cuenta se imputarán, a título de ejemplo: Impuesto de

Compensación de Gravámenes interiores y Derechos e Impuestos
de finalidad compensatoria.

Funcionará a través de sus divisionarias.
Su movimiento es análogo al de la cuenta 720.

73. Impuestos co"ientes sobre la renta y el patrimonio.

730. Impuestos sobre la Renta de las Personas Fisicas.
731. Impuestos sobre la Renta de Sociedades.
739. Otros impuestos.

Este sub¡rupo recogerá los pagos obligatorios deducidos perie>­
dicamente por las Administraciones Públicas sobre la Renta y el
Patrimonio de las Unidades Institucionales.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por el importe de los impuestos devengados, con

cargo a la cuenta 430, «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio comente».

b) Se carga con abono a:
b.l) La cuenta 433, «Derechos anulados de ejercicio

corriente», por el importe de los derechos anulados, cuando éstos
sean por anulación de liquidaciones o insolvencias y otras causas.

b.2) La cuenta 420, «Acreedores por devolución de ingresos»,
por la expedición de mandamientos de pago por devolución d..
mgresos.

b.3) La cuenta 800, «Resultados corrientes del ejercicio», en
fin de ejercicio, por su saldo.
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74. Cotizaciones sociales.
741. Cotizacion.. social.. a cargo de los asalariados.

741. Cotizacion.. social.. a cargo de los asalariados.

Recogerá los ingresos que se produzcan en la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera para financiar las p",stacion..
sociales a cargo de 105 funcionarios.

A título de ejemplo, se puede citat la cuota de DeR:chos Pasivos
que se deduce de la nómina de los funcionarios.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona, por las cuotas deve~, con cargo a la cuenta
430, «Deudores por derechos reconocidos. Ejercicio comente».

b) Se car¡a con abono a:
b.l) La cue~ta 433, «DeR:Chos anulados de ejercicio

comente», por el importe de los derechos anulados por anulación
de liquidaCIones.

b.2) La cuenta 420, «Acn:edo",s por devolución de ingreso""
por la expedición de mandamientos de pago por devolución de
mgresos.

b.3) La cuenta 800, «Resultados corrientes del ejercicio», en
fin de ejercicio, por su saldo.

76. Transferencias co"ientes.
761. De Ot¡¡anismos autónomos administrativos.
762. De Organismos autónomos comerciales, industrial.. y

financieros.
764. De Entes territoriales.
767. De Empr.... privadas.
768. De familias e Instituciones sin fines de lucro.
769. Del exterior.

Este subgrupo n:cogerá losi~s devengados por la DiR:cción
General del Tesoro y Politica Fmancíera, sin contrapartida directa
por parte de la misma, d..tinando tal.. fondos a financiar
operaciones corrientes de los agentes económicos enumerados en la
denominación de las cuentas.

A estas cuentas deben llevarse los ingresos reflejados presupues­
tariamente bajo la rúbrica de «Transferencias corrientes», con
exclusión de las subvenciones de explotación.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por el importe de las transferencias devengadas,

con cargo a la cuenta 430, «Deudores por derechos reconocidos.
Ejercicio corriente».

b) Se car¡a con abono a:
b.l) La cuenta 433, «Den:chos anulados de ejercicio

corriente», por el importe de los derechos anulados, cuando éstos
sean por anulación de liquidaciones o por insolvencias y otras
causas.

b.2) La cuenta 420, «Acn:edOR:S por devolución de ingreso""
por la expedición de mandamientos de pago por devolución de
mgresos.

b.3) La cuenta 800. «R..ultados corrient.. del ejercicio», en
fin de ejercicio, por su saldo.

71. Impuestos sobre el capital.
770. Impueotos soh", el capital.

7700. Gravámenes sobre sucesiones y donaciones.
7701. Gravámenes excepcionales sob", el capital y patri­

momo.
770. Impu..tos sobre el capital.

Son detracciones sobre el capital o el patrimonio de las
Unidades institucionales que son percibidas por las Administracio-­
nes públicas de manera irregular.

En términos presupuestarios, se imputarán a esta cuenta: Las
adquisiciones «IJlortis causa», el impuesto sobre bienes de personas
jurídicas y el recar¡o de adquisiciones a título lucrativo.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, por el importe de los impuestos devengadOS, con

cargo a la cuenta 430, «DeudoR:S por den:chos n:conocidos.
Ejercicio corriente».

b) Se car¡a con abono a:
b.l) La cuenta 433, «Den:chos anulados de ejercicio

corriente», por el importe de los derechos anulados, cuando éstos
sean por anulación de liquidaciones o por insolvencias y otras
causas.

b.2) La cuenta 420, «AcreedOR:S por devolución del ejercicio»,
en fm de ejercicio, por su saldo.

b.3) La cuenta 800, «Resultados corrientes del ejercicio», en
fin de ejercicio, por su saldo.

Funcionará a través de sus divisionarias.

78. Otros ingresos.

780. Reinrep-os.
789. Otros IngreSOS.

780. Reintegros.

RecOSerá el importe de los n:integros de gastos pn:supu..tarios
del ejercIcio corriente o de ejercicios cerradOs.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, al n:conocimiento de los ingn:sos, con cargo a la

cuenta 430, «Deudo",. por den:chos n:conoc,dos. Ejercicio
comente».

b) Se car¡a con abono a:

b.l) La CUenta 433, «Den:chos anulados de ejercicio
c0rt!en!"", por el lDlporte de los deR:Chos anulados, por anulación
de liqwdaclOnes o por Insolvencias y otras causas.

b.2) La cuenta 420, «AcR:e.dores por devolución de ingresos»,
por la expediCIón de mandamientos de pago por devolución de
mgresos.

b.3) La cuenta 800, «R..ultados corrientes del ejercicio», en
fin de ejercicio, por su saldo.

789. Otros ingresos.

Recogerá los ingresos devengados por la Din:cción General del
Teso~o y Política Financiera, durante el ejercicio, y que no están
espe(:Ifica~os en los subgrupos anteriores. A titulo de ejemplo, se
pueden CItar: Recursos eventuales de todos los ramos cuotas
mili~s de sú~to~ españoles residentes en el extranje~, de los
servICIOS de emIgraCión, etc.

Su movimiento es análogo al de la cuenta 780.

GRUPO 8. REsULTADOS

Flujos R:aies originados por la actividad de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, tanto los procedent.. de la
actividad normal, como los atípicos.

80. Resultados co"ientes del ejercicio.
800. Resultados corrientes del ejercicio.

800. Resultados corrientes del ejercicio.

Flujos reales originados por la actividad de la DiR:cción General
del Tesoro y Política Financiera.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a las cuentas del Grupo 6.
b) Se abona con cargo a las cuenlas del Grupo 7.

Su saldo, acn:edor o deudor, que n:presentará el reÍultado
positivo o negativo de la actividad, se incorpora a la cueñta 890,
«Resultados del ejercicio». -'.

82. Resultados extraordinarios.
820. De Deuda Públíca.
821. Del inmovilizado.
822 Otros resultados extraordinarios.

820. De Deuda Públíca.
Rujos reales, positivos o negativos, consecuencia de operacio--

n.. de Deuda Pública.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se car¡a con abono a:
a.l) La cuenta 400.0, «Acn:edoR:s .por oblígacion.. n:conoci­

das. Ejercicio corriente», por la ",habilitación de capitales o de
intereses de Deuda del Estado.

a.21 Las cuentas 517.0, «Por cédulas amortizadas», Y 517.1,
«Por mtereses vencidos de cédu1aS», por la "'habilitación de
capitales o de intereses de cédulas para inversiones respectiva­
mente.

b) Se abona con cargo:

b.l) Cuentas del subgrupo 15, «Empréstito"', y cuenta 400.0,
«Acreedores por obligaciones reconocidas. Ejercicio corriente», por
la p"'scipción de obligaciones de Deuda del Estado.

b.2) Cuentas 517.0, «Por cédulas amortizadaS», y 517.1, «Por
intereses vencidos de cédulas», por la prescripción de capitales e
intereses de cédulas para inversiones.

c) Se carga o abona con abono o cargo a cuenlas del subgrupo
15. «Empréstitos». por la dife",ncia entre el pR:cio de emisión y el
de reembolso.

Su saldo, en fin de ejercicio, se integra en la cuenta 890.
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821. Del inmovilizado.

Flujos reales, positivos o negativos, originados por los metales
preciosos propiedad del Tesoro Público.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga con abono a la cuenta 207, «Metales preciosos», a

través de sus divisionarias, en los siguientes casos:
- Por el ajuste entre el precio de adquisici6n y el valor de

entrada en Banco de España, cuando aquél es sUl."'rior a éste.
- Por las pérdidas derivadas de la enajenacIón o salida de

metales preciosos.
- Por el importe de las minusvalías. es decir, por el menor

valor de los metales preciosos, como consecuencia de la regulariza­
ción del mismo.

b) Se abona con cargo a la cuenta 207, a través de sus
divisionarias, en los siguientes casos:

- Por ajuste entre el precio de adquisici6n y el valor de entrada
en Banco de España, cuando éste es superior a aquél.

- Por los beneficios derivados de la enajenaCl6n o salida de
metales preciosos.

- Por el valor de entrada en el Banco de España de los metales
preciosos procedentes de legados o incautaciones.

- Por el importe de las revalorizaciones, es decir, por el mayor
valor de los metales preciosos, como consecuencia de la regulanza~
ci6n del mismo.

Su saldo, en fin de ejercicio, se integra en la cuenta, 890
«Resultados del ejercicio».

822. Otros resultados extraordinarios.

LolAue pudieran producirse y no fueran imputables a otras
cuenta\ ael Plan.

Sp movimiento es el siguiente:

a) Se carga, por los resultados negativos, con abono a la cuenta
que baya dado origen a los mismos.

bl Se abona, por los resutados positivos, con cargo a la cuenta
que haya dado ongen a los mismos.

Su saldo, en fin de ejercicio, se integra en la cuenta 890,
«Resultados del ejercicio».

84. Modificación de derechos y obligaciones de ejercicios anteriores.
840. Modificación de derechos de ejercicios anteriores.
841. Modificación de obligaciones de ejercicios anteriores.

840. Modificaci6n de derechos de ejercicios anteriore~

Modificación, positiva o negativa, del saldo de deudores por
derechos reconocidos, de ejercicios anteriores.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, por los derechos anulados, con abono a la cuenta

434, 4d>erechos anulados de Presupuestos cerrados. Ejercicio ante.
rior», o 435, «Derechos anulados de Presupuestos cerrados. Ejerci­
cios previos al anterior», según corresponda. Este asiento se
realizará a través de las divisionarias de las cuentas 434 y 435.

b) Se abona, por la rectificaci6n del saldo de derechos pen­
dientes de cobro, con cargo a la cuenta 431, «Deudores por
derechos reconocidos de Presupuestos cerrados. Ejercicio anteriom,
o 432, «Deudores por derechos reconocidos de Presupuestos
oerrados. Ejercicios previos al anterior», según corresponda.

Su saldo, en fin de ejercicio, se integra en la cuenta 890,
«Resultados del ejercicio».

841. Modificaci6n de obligaciones de ejercicios anteriores.
Modificaci6n, positiva o negativa, del saldo de obligaciones

reconocidas en ejercicios anteriores.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona con cargo a:
a.l) Cuentas del subgrupo 40, «Acreedores por obligaciones

reconocidas», por la anulación y prescripción de obligaciones.
a.2) La cuenta 589.0, «Formalización», por la prescripci6n de

pagos ordenados.
bl Se carga, por la rectificaci6n del saldo de obligaciones

pendientes de pago con abono, a cuentas del sUbgrupo 40.

Su saldo, en fin de ejercicio, se integra en la cuenta 890,
«Resultados del ejercicio».

89. Resultados del ejercicio.
890. Resultados del ejercicio.

890. Resultado del ejercicio.

Recoge el resultado definitivo de la cesti6n de la Direcci6n
General del Tesoro y PoUtica Financiera.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona o carga, .n la naturaleza acreedora o deudora

de los saldos de las cuentas mtegradas en los subgrupos siguientes:
80. Resultados corrientes del ejercicio.
82. Resultados extraordinarios.
84. Modificaci6n de derechos y obligaciones de ejercicios

anteriores.
b) Se abona o carga, ~ún la naturaleza deudora o acreedora

de la parte del saldo provimente de la cuenta 821, «Del inmovili­
zado», consecuencia de aetualizaciones de metales preciosos, con
cargo o abono, respectivamente, a al cuenta 111.0, «Regularización
del valor de los metales preciosos del Tesoro».

c) Se abona o carga, según la naturaleza deudora o acreedora
de su saldo con cargo o abono, a la cuenta 102, «Central Contable».

GRUPO O. CuENTAS DE CONTR.OL PR.E$UPUESTARlO y DE ORDEN

Reflejan las primeras el movimiento de los créditos cestionados
\!Or la Direcci6n General del Tesoro y PoUtica Financiera que
figUran en el Presupuesto y en los Anticipos de Tesorerla en
aquellas fases que precedan al reconocimiento de la obligaci6n y a
la ordenación de pago, efectos estos que se recogen en cuentas del
Grupo 4. .

Todas las cuentas de este Grupo, con el caIácter de cuentas de
control presupuestario, se desarrollan por conceptos presupuesta­
rios.

Las cuentas de orden recogen operaciones que, no encajando
dentro del cuadro de la Contabilidad General, afectan, en alguna
medida, a la situaci6n econ6mica de la Dirección Genera! del
Tesoro y Política Financiera.

OO. De control presupuestario. Ejercicio corriente.

000. Presupuesto ejercicio corriente.
001. Presupuesto de Gastos: Créditos iniciales.
002. Presupuesto de Gastos: Modificaciones de créditos.

0020. Créditos extraordinario~

0021. Suplementos de créditos.
0022. Ampliaciones de créditos.
0023. Transferencias de créditos.
0024. Incorporaciones remanentes de créditos.
0025. Créditos generados por ingresos.
0026. Aumentos por rectificaci6n.
0028. Bajas por anulación y rectificaci6n.

003. Presupuesto de Gastos: Créditos definitivos.
0030. Créditos disponibles.
0031. Créditos retenidos pendientes de uti1izaci6n.

004. Presupuesto de Gastos: Gastos autorizados.
005. Presupuesto de Gastos: Gastos comprometidos.

000. Presupuesto ejercicio corriente.
Destinada a recoger el importe de créditos aprobados para cada

ejercicio, que figurando en los Presupuestos Generales del Estado,
ban de ser gestionados por la Direcci6n General del Tesoro y
Política Financiera, y de sus ,posteriores modificaciones.

Su movimiento es el sigwente:
a) Se carga con abono a:

a.I)· La cuenta 001, «Presupuesto de Gastos: Créditos inicia·
les», por el importe total del Presupuesto de Gastos aprobado para
cada ejercicio. a gestionar por la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera.

a.2) La cuenta 002, «Presupuesto de Gastos: Modificaciones
de créditos». por las posteriores modificaciones. Si las mismas son
negativas, el asiento será. análogo, pero con signo negativo, excepto
para las bajas por anulaci6n.

b) Se abona con cargo a:
b.l) La cuenta 003, «Presupuesto de Gastos: Créditos definiti­

VO"" a través de sus divisionarias, por el importe del remanente de
crédito en el momento del cierre. Entendiendo por remanente de
crédito la diferencia entre los créditos presupuestos y las obligacio­
nes reconocidas, o bien la suma de créditos dispuestos Y créditos
retenidos pendientes de utilizaci6n, todo ello menos las obligacio­
nes reconocidas.

b.2) La cuenta de segundo orden 002.8, «!lajas por anulaci6n
y rectificación», por el importe de las alteraciones de crédito que
sean de esta naturaleza.

La suma de su Debe recoge el importe total de los créditos
aprobados para el ejercicio.
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Esta cuenta. como las restantes del subgrupo, tiene por objetivo
permitir el control de los créditos presupuestos en las fases previas
al reconocimiento de derechos y oblipciones y,~r ello, una vez
cumplido su objetivo con la terminacJ.6n del ejercIcio presupuesta­
rio, se cierran con el asiento b.l), en este caso, y en los demás los
que se definen en cada cuenta.

00 1. Pre.up....to de gastos: Créditos iniciales.

Recoge el importe de lo. crtditos ooncedidos en el Pre.upuesto
de Ga.to. aprobado por las Cortes Ycuya gestión está atribuida a
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera.

Su movimiento es el siguiente;

a) Se abona con car¡o a la cuenta 000. «Presupuesto ejercicio
corriente», por los créditos eonc:edidOl al ser aprobado el Presu·
puesto.

b) Se carga, simultáneamente al asiento anterior, con abono a
la cuenta 003.0. «Crédito. disponibles». por el importe de lo.
créditos concedidos al ser aprobado el Presupuesto.

Esta cuenta aparecerá saldada en todo momento.

002. Pre.upuesto de ga.tos: Modificaciones de crédito•.

Recoge, clasificadas conforme a su naturaleza en cuentas de
orden inferior. las modificaciones de los créditos presupuestos
aprobadas ~r la autoridad competente.

Su mOVImiento es el siguiente:

a) Se abona con cargo a:
a.l) La cuenta 000, «Presupuesto ejercicio corriente», por el

importe de la. modificaciones de carácter positivo. Por las modifi­
caciones de crtdito de carácter negativo. se formulará un asiento
análogo pero con si¡no negativo. excepto en el caso de bajaa por
anulación.

a.2) La cuenta 003.0. «Créditos di.ponibles». por las bajas por
anulación, e••imultaneo al b.2).

b) Se carga coo abono a:
b.l) La cuenta 003.0. «Crédito. disponibles». por las modifi­

caciones positivas. Por las modificaciones negativas se formulará
un asiento análO$o pero con signo negativo, excepto en el caso de
bajas por anulaCIón.

b.2) La cuenta 000. «Presup....to ejercicio corrient.... por laa
bajas por anulación.

Aparecerá constantemente saldada.

003. Pre.upuesto de ga.tos: Créditos definitivos.

Funcionará a través de sus divisionarias de segundo orden.

0030. Crédito. di.ponibles.

Recoge la totalidad de lo. crtdito. presupuesto. aprobado. en el
ejercicio iniciales y sus modificaciones, asf como la utilización de
los mismos.

Su movimiento será el siguiente:
a) Se abona con car¡o a:

a.l) La cuenta 00 l. «Presup....to de Gastos: Créditos inicia­
les». por los créditos que figuran inicialmente en el Presupuesto.

a 2) La cuenta 002, «Presup....to de Gastos: Modificaciones
de crédito.... por el importe de las alteraciones positivas que se
produzcan. Por las modificaciones negativas, se hará un asiento
análogo pero con signo negativo, excepto para las bajas por
anulación.

a3) La cuenta 004. «Presupuesto de Gasto.: Ga.tos autoriza·
dos», en momento del cierre, por la suma total de obligaciones
reconocidas.

a4) La cuenta 004. oPresupue.to de Gasto.: Gastos autoriza­
d05»-, en el momento del cierre, por el saldo pendiente de
reconocimiento de obligaciones.

a.S) La cuenta 004. «Pre.upuesto de Gaato.: Gaato. autoriza·
dos», en el momento del cierre, por el importe de los gastos
autorizados pendientes de comprometer.

b) Se carga con abono a:

b.l) La cuenta de segundo orden 002.8. «!laja. por anulación
r.;:tiliCació,",. por el importe de las alteraciones de esta natura-

b.2) La cuenta 004. por lo. gastos autorizado.. fase A de la
ejecuaón del Presupuesto, en los casos en que no es necesaria la
retención del crédito, es decir, cuando en 1 de enero se expide el
AD por el importe total del crtdito.

b.J. La cuenta 003.1. «Crédito. retenido. pendientes de utili­
zacióIl», por la retención de los créditos que van a ser utilizados en
un momento posterior. Si se anula la retención, el asiento sería
análogo, pero con signo negativo.

bA. la cuenta 000, «Presupuesto de Gastos. Ejercicio
corriente»¡, en el momento del cierre, por el importe de la suma
total de o ligaciones reconocidas.

b.S. La cuenta 000. «Presupue.to de Gastos. Ejercicio
corriente», en el momento del cierre, por el importe de los ~tos
definitivo. pendientes de utilización.

La .uma de .u Haber m:ogc el importe total de los crtditos
presup....tos. La de SU Debe, el importe de los c:riditos utilizado.
durante el ejercicio.

Su saldo. acreedor. representa los crtditos no utilizados en cada
momento. es decir. el saldo de crtdito. que. aun siendo definitivOS,
no se han retenido y/autorizado.

0031. Crédito. retenidos pendientes de utilización.

Reooae la retención de crtditos producida como consecuencia
de la expedición del certi\icado de existeltcia de crtdito en lo.
expedientes de gasto de transferencia de crtdito y de las derivadas
de la facultad del Mini.tro de Hacienda para acordar las retencio­
nes de crtditos presupuestarios a favor de lo. Servicio. que tengan
a su car¡o la gestión unificada de obras o adquisiciones. (Art. 68·2
de la Ley General Presup....taria).

Su movimiento es el si¡uiente:

a) Se abona con cargo a la cuenta 003.0. «Créditos di.poni­
ble.... por el importe de la retención efectuada En el caso de que
tal retención se anule, el asiento seria análogo. pero con si¡no
negativo.

b) Se carga con abono a:
b.l. La cuenta 004. ~.:s:::.to de Gastos: Gastos autoriza·

do.... por los IlaBto. auto' -fase A de la ejecución del
Presupuesto.

b.2. La cuenta 000. «Presupuesto gercicio CC)rriente». en el
momento del cierre. por el saldo de crtdito. retenidos que aún se
encuentran pendientes de utilización.

La suma de au Haber m:ogc el importe total de crtditos
retenidos Que se van a utilizar en un momento posterior. La de su
Debe. el importe de crtditos retenidos que se han utilizado.

Su saldo. acreedor. recoaer' en cada momento el total de
crtditos retenido. pendientes de utilizar.

004. Pre.up....to de Gaatos: Gastos autorizados.

R~ el impone de las autorizaciones de gasto otorgadas en
el ejerciClo.

Su movimiento es el sipiente:

a) Se abona oon cargo a:
a 1. La cuenta 003.0, «Créditos disponibles». por las autoriza­

ciones de gasto aprobadas -fase A de la ejecución del Presup....to­
cuando no es necesaria la retención del crtdito.

a2. La cuenta 003.1. «Créditos retenidos pendientes de,iutili­
zació,",. por las autorizaciones de gasto aprobadas -fase A- cuando
es requisito previo a dichas autorizaciones la retenciólt de~to.

a3. La cuenta OOS. «Presupuesto de Gastos: Gasto. compro­
metidos». en el momento del cierre, por la .uma total de las
obligaciones reconocidas.

a4. La cuenta OOS. «Presupuesto de Gastos: Gastos oompro­
metidos». en el momento del cierre. I"'r el importe del saldo
pendiente de reoonocimiento de obligaciones.

b) Se carp con abono a:
b.1. La cuenta OOS, «Presupuesto de Gaatos: Gastos oompro­

metido.... por lo. crtditos dispuestos.
b.2. La cuenta 003.0. «Crédito. di.ponibles». en el momento

del cierre. por la suma total de obligaciones reconocidas.
b.3. La cuenta 003.0. «Créditos disponibles». en el momento

del cierre. por el importe del saldo no comJ?I:ometido.
b.4. La cuenta 003.0. «Créditos dispombles». en el momento

del cierre. por el importe del saldo no comprometido.
La suma de 'u Debe m:ogc el importe total de lo. gasto.

comprometido•. La de su Haber. el de gasto. autorizados.
Su saldo es acreedor y representa el importe de las autorizacio­

nes de gasto pendientes de oomprometer.

OOS. Presupuesto de Gastos: Gasto. oomprometidos.
De.tinada a recoger el importe de lo. compromisos contra1dos

con car¡o a los crtdito. del Presupuesto de Gastos.
Su movimiento es el si¡uiente:
a) Se abona oon cargo a la cuenta 004. «Presupuesto de

Gastos: Ga.tos autorizado.... por el importe de la. cantidades
comprometidas-fase O de la ejecución del Presupuesto.

b) Se carga con abono a:
b.1. La cuenta 004. «Presupue.to de Ga.tos: Gasto. autoriza­

dos», en el momento del cierre, por el importe de la suma total de
las obligaciones reconocidas.
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b.2. La cuenta 004, «Presupuesto de Gastos: Gastos autori..za.
dos», en el momento del cierre, por el importe del saldo pendiente
de reconocimiento de obligaciones.

La suma de su Haber reco$e el importe total de los gastos
comprometIdos durante el ejcI'Clcio.

S,u saldo. acreedor, representa el importe de los compromisos de
crédito.

Nota.-<:On el fin de poder diferenciar en las cuentas 003, 004 y
005., a efectos, de. su inco!'POra~~n a ejercit?-~s posteriores, los
crédItos, autonzaclones y dispoSIClones no utilizadas, el cierre de
las mismas se hará en dos fases:

1.a Por importe de la suma total de las obligaciones reconoci.
das:

1.1. CarRo en la cuenta 005, «Presupuesto de Gastos: Gastos
comprometióos», con abono a la 004, «Presupuesto de Gastos:
Gastos autorizados».

1.2. Cargo en la cuenta 004, «Presupuesto de Gastos: Gastos
autorizado!», con abono a la 003.0, «Créditos disponibles».

1.3. Cargo en la cuenta 003.0, «Créditos disponibles», con
abono a la cuenta 000, «Presupuesto ejercicio comente».

2 l.

2.1. Por el importe del saldo pendiente de reconocimiento de
obligaciones: CarRo en la cuenta 005, «Presupuesto de Gastos:

Gastos comprometidos», con abono a la 004, «Presupuesto de
Gastos: Gastos autorizados».

2.2. Por el importe del saldo pendiente de reconocimiento de
obligaciones: Cargo en la cuenta 004 «Presupuesto de Gastos:
Gastos autorizados», con abono a la 003.0, «Créditos disponible,,>.

2.3. Por el importe del saldo no comprometido, cargo en la
cuenta 004, «Presupuesto de Gastos: Gastos autorizados», con
abono a 1& 003.0, «créditos disponibles».

2.4. Por el importe del remanente de crédito.

a) CarRo en 1& cuenta 003.0, «Créditos disponibles», por su
saldo con abono a la 000, «Presupuesto ejercicio corriente».

b) Cargo en la cuenta 003.1, «Créditos retenidos pendientes de
utilizaciÓll», por su saldo, con abono a la 000.

(Ver cuadro adjunto.)

Nota.-Las rectificaciones a todas estas cuentas de control
presupuestario se efectuarán mediante asientos análogos a los
desentos, pero de signo contrario, al objeto de no desvirtuar el
significado de las sumas del Debe Ydel Haber de las cuentas.

05. Avales y garanlfas.

053. Garantías otorgadas, materializadas en valores.

Gastos Gastos Creditos Presupuesto
comprometidos autorizados definitivos de ¡astos

.~

¡ Obligaciones Obligaciones
reconocidas reconocidas

M

1
;¡;

Pendientes M Pendienteso
de reconocimiento ." de reconocimiento

obligaciones 'O obligaciones-e
U

Pendientes Pendientes
de comprometer de comprometer

Créditos disponibles Créditos disponibles
no utilizados no utilizados

Créditos retenidos Créditos retenidos
pendientes pendientes

de utilización de utilización

Créditos
gastados

l

Remanente
de crédito
a anular

(art. 62 LGP)

054. Avalados.
0540. Avalados en moneda nacional.
0541. Avalados en moneda extranjera.

058. Valores entregados en garantía.
059. Avales entregados.

0590. Avales entregados en moneda nacional.
0591. Avales entregados en moneda extranjera.

053. Garantías otorgadas, materializadas en valores.
Garantías dadas por el Estado a través de la Dirección General

del Tesoro y respaldadas l"'r entrega de valores.
Su movimiento es el sJ&uiente:
a) Se carga, a la constitución, por el valor efectivo de los

títulos entregados, con abono a la cuenta 058, «Valores entregados
en garantía».

b) Se abona, por la canoelación, con C8J1l0, asimismó, a 1&
cuenta 058.

Su saldo, deudor, indica las garantías otorgadas. Figurará en el
lado activo del Balance.

054. Avalados.

Operarios de aval otorgadas por el Estado.
Funcionará a través de sus cuentas de segundo orden, distin·

lUiendo si el aval es en moneda nacional o extranjera.

0540. Avalados en moneda nacional.
Avales concedidos por el Estado y conoertados en moneda

nacional.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga por el importe de los avales concedidos con abono
a la cuenta 059.0, «Avales entregados en moneda nacional».

b) Se abona a la canoelación del aval con cargo a la cuenta
059.0.

Su saldo, deudor, recoge el importe de los avales concedidos y
no canoelados. Figurará en el lado activo del Balance.

0541. Avalados en moneda extral\iera.
Avales concedidos por el Estado y que cubren una obligación

concertada en moneda extranjera.
Su mivimiento es el siguiente:
a) Se carga por el contravalor en pesetas, en el día de la

concesión, de los avales, con abono a la cuenta OS9.I, «Avales
entregados en moneda extranjera». Se efectuará este mismo
asiento, por la diferencia de cambio negativa que se pueda producir
al aplicar el cambio del último dia del mes.

b) Se abona, a la canoelación total o parcial del aval con cargo
a la cuenta 059.1. Este mismo asiento se hará mensualmente si la
diferencia de cambio que se produzca, como consecuencia de la
actualización en fin de mes, es positiva.
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Su saldo, deudor, recoge el importe de los avales concedidos y
no cancelados. Figurará en el lado activo del Balance.

058. Valores entregados en garantía.

Recoge el importe de los titulas valores entregados como
garantía del cumplimiento de una obligación. Cuenta acreedora
contrapartida de la cuenta 053, «Garantías otorgadas, materializa­
das en valores».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, a la constitución, por el valor efectivo de los

títulos con cargo a la cuenta 053, «Garantias otorgadas, materializa­
das en valores»,

b) Se carga, a la cancelación, con abono a la misma cuenta.

Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

059. Avales entregados.
Recogerá el importe de Jos avales concedidos por el Estado,

siendo contrapartida de la cuenta 054, «Avalados».
Funcionará, al igual que la cuenta 054, a través de sus

divisionarias.

0590. Avales entregados en moneda nacional.

Contrapanida de la cuenta 054.0, «Avalados en moneda nacio~

nab>.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona al ser concedido el aval, con cargo a la cuenta

054.0.
b) Se carga a su cancelación total O parcial con abono a la

cuenta 054.0.

Su saldo, acreedor, indica el importe de los avales concedidos
en moneda nacional y no cancelados. Figurará en el lado pasivo del
Balance.

0591. Avales entregados en moneda extranjera.

Contrapartida de la cuenta 054.1, «Avalados en moneda extran~

jera».
Su movimiento es el siguiente:

a) Se abona al ser concedido el aval, y por la actualización
mensual, de acuerdo con el asiento a) de la cuenta 054.1.

b) Se carga a su cancelación, total o parcial, y por la actualiza­
ción mensual, de acuerdo con el asiento b) de la cuenta 054.1.

Su saldo, acreedor, indica el importe de los avales concedidos
en moneda extranjera y no cancelados. Figurará en el lado pasivo
del Balance.

06. Valores en depósito.

060. Valores en depósito.
061. Valores en la Caja General de Depósitos.
062. Documentos ofrecidos en garantía de aplazamientos y

fraccionamientos.
065. Depositantes de valores.
066. Depositantes de valores en la Caja General de Depósitos.
067. Depositantes de documentos en garantía de aplazamien­

tos y fraccionamientos.
Cuenta de orden destinadas a recoger el movimiento de los

valores de terceros en poder de la Dirección General del Tesoro y
Política Financiera en concepto de depósitos.

060. Valores en depósito.
061. Valores en la Caja General de Depósitos.
062. Documentos ofrecidos en garantía de aplazamientos y

fraccionamientos.
Cuentas destinadas a recoger, cada una de ellas de acuerdo con

su denominación, los valores depositados.
Su movuniento es el siguiente:

a) Se cargan a la constitución del depósito con abono a las
cuentas 065, «Depositantes de valores»; 066, «Depositantes de
valores en la Caja General de Depósitos», y 067~ «Depositantes de
documentos en garantía de aplazamientos y traccionamientos»,
respectivamente.

b) Se abonan a la cancelación con idénticas contrapartidas.

Su saldo, deudor, indica el importe de los valores recibidos en
depósito por operaciones extrapresupuestarias en la agrupación de
valores.

Figurarán en lado activo del balance.

065. Depositantes de valores.
066. Depositantes de valores en la Caja General de Depósitos.
067. Depositantes de documentos en garantía de apIazamien·

tos y fraccionamientos.

Contrapartidas de las cuentas 060, «Valores en depósito»; 061,
«Valores en Caja General de Depósitos», y 062, «Documentos
ofrecidos en garantía de aplazamientos y fraccionamientos», res­
pectivamente.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonan a la constitución de depósito con cargo a las
cuentas 060, «Valores en depósito»; 061, «Valores en la Caja
General de Depósitos», y 062, d)ocumentos ofrecidos en garantía
de aplazamientos y fraccionamientos», respectivamente.

b) Se cargan a la cancelación con idénticas contrapartidas.
Su saldo acreedor figurará en el lado pasivo del balance.

07. De control de recibos valores.

074. Tesoreria: Otros valores.
0740. Acciones propiedad del Estado.

078. Valores en custodia.

07S0. Acciones propiedad del Estado.

074. Tesoreria otros valores.

Cuenta de orden, de naturaleza deudora, a través de la que se
ejerce e.l control de la situación de valores depositados en las
Tesorenas.

Funcionará a través de su divisionaria.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga a su entrada a dicha dependencia o a su recepción

en la misma, con abono, a la cuenta 078, «Valores en custodia».
b) Se abona a la salida de valores por su devolución, con cargo

a idéntica contrapartida que en la operación de cargo.

Figurará en el lado activo del balance.

078. Valores en custodia
Cuenta acreedora que constituye la correspondiente contrapar-

tida de la cuenta 074, «Tesorería: Otros valores».
Funcionará a través de su divisionaria.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona a la entrada de los valores en las Tesorerías, con

cargo a la cuenta 074.
b) Se carga a la devolución, en su caso, con misma contrapar­

tida.
Figurará en el lado pasivo del balance.

08. De control de tí/ulos y cupones de Deuda Publica.

OSO. Tesorería: Titulas de Deuda Pública.

0800. Títulos confeccionados.
0801. Títulos en circulación.
0803. Titulos a inutilizar.
0804. Títulos confeccionados a convertir. ¡)"
0805. Títulos a convertir en circulación.
0806. Títulos a inutilizar por conversión.
0807. Títulos confeccionados a sustituir.
0808. Títulos a inutilizar por sustitución.

081. Tesorería: Cupones de Deuda Pública.

0810. Cupones a inutilizar.

085. Obli~ciones materializadas en títulos de Deuda
Pública.

OS50. Títulos confeccionados.
0851. T¡tulos en circulación.
0853. Títulos inutilizados.
0854. Títulos confeccionados a convertir.
0855. Títulos a convertir en circulación.
0856. Títulos inutilizados por conversión.
0857. Títulos confeccionados a sustituir.
0858. Títulos inutilizados por sustitución.

086. Obligaciones materializadas en cupones de Deuda
Pública.

OS6O. Cupones inutilizados.

Cuentas de orden que van a recoger la contabilidad de efectos
derivada de las operaciones de Deuda Pública.

OSO. Tesorería: Titulas de Deuda Pública.
Cuenta que recoge el movimiento de los títulos~valores en que

está materializada la Deuda Pública emitida por la DirecCIón
General del Tesoro y Política Financiera.

Funcionará a través de las cuentas de segundo orden.
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0800. Títulos confeccionados.

Recoge el importe total de los titulas de Deuds Pública
confeccionados.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, por el valor nominal de los títulos, en el momento
en que los titulos confeccionados se reciben en la Tesorería de la
Dirección General del Tesoro, con abono a la cuenta 085.0,
«Títulos confeccionados».

b) Se abona, en el momento de la puesta en circulación de los
títulos, con cargo a la cuenta 085.0. Este asiento es simultáneo al
descrito en el apartado 8) de la cuenta 080.1, _Títulos en circula­
cióll».

Su saldo, deudor, recogerá el importe de los títulos de Deuds
Pública confeccionados, pero que aún DO han entrado en circula­
ción. Figurará en el lado activo del balance.

OSO l. Títulos en circulación.

Recoge el importe de los títulos de Deuda Pública que se han
puesto en circulación.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, por el valor nominal de los títulos, en el momento

de la puesta en circulación de los mismos, con abono a la cuenta
085.1, «Títulos en circulació.D».

b) Se abona:

b) 1. Por el valor nominal, cuando los títulos en poder de la
Tesorería de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera
se entregan a los suscriptores, con cargo a la cuenta 085.1.

b)2. Con motivo del envío de los títulos a las Delegaciones de
Hacienda con cargo a la cuenta OS5.1.

(
Su. saldo, deudor, recoge el importe de los títulos valores de

Deuda Pública que se han puesto en circulación pero que aún no
se han entregado a los suscriptores de deuda. Figurará en el lado
activo del balance.

0803. Títulos a inutilizar.

Recoge el im~rte de los títulos reembolsados que se van a
inutilizar y coinctde con la entrada de los títulos en el depósito de
quema.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, en el momento de inutilización de los efectos, con
abono a la cuenta 085.3, _Títulos inutilizados».

b) Se abona, en el momento en que los títulos se queman, con
cargo a la cuenta OS5.3.

Su saldo, deudor, recoge el importe de los titulas inutilizados
que aún no se han quemado. Figurará en el lado activo del Balance.

0804. Titulas confeccionados a convertir.

Recose el impone de los títulos que se han confeccionado y que
van destmados a la conversión.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, a la recepción de los títulos, por su valor nominal,
con abono a la cuenta OS5.4, «Títulos confeccionados a convertir».

b) Se abona, cuando los títulos a convertir se ponen en
circulación, con cargo a la cuenta OS5.4. Este asiento es sunultáneo
al descrito en el apartado a) de la cuenta 080.5, «Títulos a convertir
en circulaciÓn».

Su saldo, deudor, expresa el importe de los títulos confecciona­
dos para convertir y que aún no han sido puestos en circulación.
Figurará en el lado activo del Balance.

OSOS. Títulos a convertir en circulación.
Recoge el importe de los títulos confeccionados para su conver­

sión, que se ponen en circulación.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga, cuando los títulos a convertir se ponen en
circulación, por su valor nominal, con abono a la cuenta 085.5,
_Títulos a convertir en circulaciÓn».

b) Se abona, cuando los títulos a convertir se entregan a los
tenedores de la deuda convertida, con cargo a la cuenta 085.5.

Su saldo, deudor, recoge el importe de los títulos a convertir que
están en circulación, pero que todavía no se han entregado a sus
titulares. Figurará en el lado activo del Balance.

0806. Títulos a inutilizar por conversión.

Re~e el importe de los titulos que se ingresan en la Tesorería
de la Dirección General del Tesoro y que han sido llamados a
conversión.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, en el momento de la entrada de los títulos en la

Tesorería, por su valor nominal, con abono a la cuenta 085.6,
«Títulos inutilizados por conversión».

b) Se abona, en el momento en que tales títulos se inutilizan,
coa cargo a la cuenta 085.6.

Su saldo, deudor, reco,e el importe de los titulas que han
acudido a la conversión. Figurará en el lado activo del Balance.

0807. Titulos confeccionados a sustituir.
Recoge el impone de los títulos que se han confeccionado y que

están destinados a la sustitución por otros.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, a la recepción de los títulos a convenir, por su

nominal, con abono a la cuenta 085.7, «Títulos confeccionados a
sustituir».

b) Se abona, en el momento en que se produce el canje, esto
es, cuando se le entregan los títulos a los tenedores de los canjeados,
con cargo a la cuenta OS5.7.

Su saldo, deudor, expresa el impone de los títulos confecciona·
dos para sustituir por otros, pero que aún no han sido sustituidos.
Figurará en el lado activo del Balance.

0808. Títulos a inutilizar por sustitución.
Recoge los títulos que se ingresan en la Tesorería de la

Dirección General del Tesoro y que han sido llamados para su
sustitución.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, en el momento de )a entrada de los títulos

antiguos en la Tesorería, por su valor nominal, con abono a la
cuenta OS5.8, ~Títulos inutilizados por sustitucióID).

b) Se abona, cuando tales títulos se inutilizan, con cargo a la
cuenta 085.8.

Su saldo, deudor, recoge el impone de los títulos que se han
presentado a la sustitución, no habiéndose producido aún la
misma. Figurará en el lado activo del Balance.

081. Tesorería: Cupones Deuds Pública.
Cuenta que recoge el movimiento de los cupones de ~u.da

Pública a satisfacer por la Dirección General del Tesoro y Polluca
Financiera.

Funcionará a través de la cuenta de segundo orden.

OSIO. Cupones a inutilizar.
Cuenta que recoge el importe de los cupones presentados al

cobro.
Su movimiento es el siguiente:
a) Se carga, en el momento en que se inutilizan los cupones,

con abono a la cuenta OS6.0, .cupones inutilizados».
b) Se abona, en el momento en que los cupones inutilizados

se queman, con cargo a la cuenta 086.0

Su saldo, deudor, figurará en el lado activo del Balance.

OS5. Obligaciones materializadas en títulos de Deuda Pública.
Contrapartida de la cuenta 080, «Tesorería: Títulos de Deuda

Pública».
Funcionará a través de sus divisionarias.

OS50. Títulos confeccionados.
Contrapartida de la cuenta OSO.O, «Títulos confeccionados».
Su movimiento es el siguiente.

a) Se abona, por el valor nominal de los títulos, en el
momento en que los títulos confeccionados se reciben en la
Tesorería de la Dirección General del Tesoro y Politica Financiera,
con cargo a la cuenta 080.0.

b) Se carga, en el momento de la puesta en circulación de los
títulos, con abono a la cuenta OS5.0. Este asiento es simultáneo al
descrito en el apartado a) de la cuenta 080.1, «Títulos en circula·
cióID~.

Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

OS51. Títulos en circulación.
Contrapartida de la cuenta OSO, 1, «Títulos en circulación».
Su movimiento es el si&uiente:
a) Se abona, en el momento de la puesta en circulación de los

títulos, con cargo a la cuenta 080.1.
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b) Se carga:
b.1. En el momento de la enttep de \Qslituios " los

suscriptores, con abono a la cuenta OSO.l.
b.2. Con motivo del envío de los tltulos a las .Delegaciones de

Hacienda, con abono ,8 la cuenta OSO. l.
Su saldo, acreedor, fi8urará en el lado pasivo del Bala.nce.

0853. Título. iDutilizadol.

Contrapartida de la cuenta 080.3, ..Títulos a inutilizar».
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona. en el momento·dc inutilización -de los efeotos. con

cargo a la cuenta 080.3.
b) Se carga, cuando los títulos se queman, con abono a la

cuenta 080.3.
Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

0854. Títulos confeccionados a convertir.

Contrapartida de la cuenta 080.4, «Titulos confeccionados a
convertir».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, a la recepción de los títulos. con cargo a la cuenta

080.4.
b) Se carga, cuando los títulos a convertir se ponen en

circulación, con abono a la cuenta 080.4.
Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

0855. Títulos a convertir en circulación.

Contrapartida de la cuenta 080.5, «Títulos a convertir en
circulaciÓn».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, cuando los títulos a convertir se ponen en

circulación, por su valor nominal, con cargo a la cuenta 080.5.
b) Se carga, cuando los titulas a connrtir se entregan a los

tenedores de los convertidos, con abono a la cuenta 080.5.
Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

0856. Títulos inutilizados por conversión.

Contrapartida de la cuellta 080.6, «Título5 a inutilizar por
conversión».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, en el momento de la entrada de los títulos en la

Tesorería, por su valor nominal, con cargo a la cuenta 080.6.
b) Se car¡a. en el momento en que tales titulas se inutilizan

con abono, a la cuenta 080.6. Este asiento es simuháneo al descrito
en el apartado a) de la cuenta 080.3, .Títulos a inutilizat'l>.

Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

0857. Títulos confeccionados a sustituir.

Contrapartida de la cuenta OSO. 7, «Títulos CORfeccionados a
sustituiD.

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, a la recepción de los títulos,con ,cargo .. la cuenta

080.7.
b) Se Cll1JA, en el momento de la entrega a los interesados, con

abono a la cuenta 080.7.
Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

0858. Titulas inutilizados por sustitución.

Contrapartida de la cuenta 080.0, «Títulos a inutilizar por
sustltuciórt».

Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona, en el momento de la entrada de los títuJos

antiguos en la Tesorería, con cargo a la cuenta osas.
b) Se carga, cuando los títulos sustituidos se inutilizan, con

abono a la cuenta 080.0.
Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

086. Obligaciones materializadas en cupones de Deuda
Pública.

Contrapartida de la cuenta 081, cTellOfOria: Cupoooes de Deuda
Pública».

Funcionara a través de su divisionaria.

0860. Cupones inutilizados.

Contrapartida de la cuenta 081.0, «Cupones a inutilizar».
Su movimiento es el siguiente:
a) Se abona. en el momento en que se inutilicen los cupones,

con cargo a Jacuenta OS1.0.
b) Se carga, en el momento en Q"IIe 'os cupones inutilizados se

queman, con abono a la cnenta OS 1.0.
Su saldo, acreedor, figurará en el lado pasivo del Balance.

1445 ORDEN de 9 de enero de 1987 sobre indias de precios
de mano de obra JI rn.auriales de la construcción
correspondientes a los meses de septiembre JI octubre
de 1986, aplicables a la revisión de precios de -CQntrQ­
tos de obras del Estado.

Primero.-De conformidad con lo dispue¡to en los mículos 9.°
del Decreto-Jey de 4 de febrero de 1964 Y 2.·,1 de la Ley 46/1980,
de 1 de octubre, el Comité Superior de Precios de Contratos del
Estado ha elaborado loa indicea de precios de mano de obra
nacional y los de materiales de la constrtlcción aplicables a la
revisión de precios de 'contratos de obras del Estado. correspon~

dientes a los meses de septiembre y octubre de 1986, en la forma
siguiente:

Aprobados los referidos índices por el Con~o de Ministros, en
su reunión del día 9 de enero de 1987,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer su publicación en la
forma siguiente:

¡ndice ruu:ion<ll de mano de obra en septiembre de 1986: 177,40.
1ndice nacional de mano de obra en octubre de 1986: 178,01.

[ndices de precios de materiales de la construcción

Peninlula e lalu Baleares .....c..ww
Septiembre Octubre 1986 Septiembre Octubre 198619a. 1986

Cemento. 1.008,0 1.008,0 831,7 831,7
Cerámica .. ... 811,0 812,3 1.275,7 1.277,0
Maderas .. 1.029,6 1.029,4 822,0 822,8
Acero, 558,4 558,4 834,7 834,7
'Energia. 1.035,0 1.035,0 1.173,2 1.173,2
Cobre. 416,5 411,7 437,4 432,3
Aluminio . .... . 777;0 777,0 815,8 815,8
Ligantes .... ... .. . 1.168,1 1.088,2 1.191,8 1.106,9

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y demás
efectos.

Madrid, 9 de enero de 1987.

SOLCHAGA CATALAN
Excrnos. Sres....

1446 RESOLUClON de 16 de enero de 1987, de la Subse
cretariD.,Po/ la que se ordena La Pllblicación del
Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de ditiembre
de 1986 por el que se fijan los complementM'específi
ces correspondientes a los puestos de trabbjo de la
Secretaría General de Comunicaciones (Centro direc
tivo y Servicios peri,/ericos).

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 30 de diciembre
de 1986, aprobó el si¡uiente Acuerdo:

«Acuerdo por el que se fijan los complementos especificas
correspondientes a los puestos de trabajo de la Secretaria General
de Comunicaciones (Centro directivo y Servicios periféricos.»)

El mencionado Acuerdo se publica como anexo de esta Resolu
ción. .

Lo que comunico a VV. n. a los efectos oportunos.
Madrid, 16 de enero de 1987.-El Subsecretario, José Maria

García Alonso.

lImos. Sres. Interventor general de la Administración del Estado y
Director general del Tesoro y Política Financiera.

ANEXO

Acuerdo por el que se fijan los complementos específicos
correspondientes 'a los puestos de trabajo de la Secretaria General
de Comunicaciones (Centro directivo l' Servicios peritericos).

En cumplimiento de 10 dispuesto "" el artícu'lo 11 de la Ley
50/1984, de 3O·de diciembre, de Presupne<tos Generales del Estado
para 1985, se adopta el siguienleacuerdo:

Primero.-Los puestos de trabojo de la Secrelaia GeDeral de
Comunicaciones, dependientes del Ministerio de Tran,portes,
Turismo y Comunicaciones serán los relacionados en el catálogo
anexo al presente Acuerdo; en -el que se detafta el número de
dotaciones, el nivel de complemento de destino y la cuantía anual
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